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/)97007 ». परित्याग । 

ध287॥00720. 6. परित्यक्त । 

ध>470072€ ४. परित्यक्ती । 

80870 07077270 #. परित्याग । असंयम, कामुकता । 
भावुकता । 

4०95९ ०७. तिरस्कृत करना। . 

8085277८70 %. तिरस्कार । 

ध०95/ ७, लज्जित करना । 

49935777670 #%. लजीलापन । 

80280:326 6. उपसंहरणीय । . 

80906 ४.. उपसंहरण करना । 

8स्‍/287:८77९70 #, उपसंहरण । 

80>790०9५ %. मठाधिपतित्व । 

82200: %. मठाधिपति । 

3>77८ए॥४८८ ७, संक्षिप्त करना । . 

807276५४४८० 6, संक्षिप्त । द 

8007८एं40007 #. संक्षेप । संकेतचिद्न 

80/272५४८:०/ #- संक्षेपक । 

धां>97८एां४:0"9 ४ संक्षेपात्मक । 

धां>07८५६४८पा-८ »., संक्षेप । 

23९. ( किसी विषय का ) कखग । 

80677 4. लालबुझक्कड़ । 

8240८: ४, अपहरण करनता। 

६००00८:6९० 6. अपहृत । 

8०09८007 ४. अपहृरण । 

820प८007 #. अपहर्ता । ० 

80९८८० ४६7 6.वर्णमाला-संबंधी । »,नौसिखिया । 

4>27४६70८ 9, विपथ-गमन | 

82८73770५9 #. पथ-अधष्टता । 
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व7ट6ाप्वा)त: ०. परथश्रष्ट । 

ध>8०7४८८ ०, पथभष्ट होना । 

8267 87070 #. पथ-अ्रष्टता । 

80८0776॥7 # दुरुत्साहन । 

8002॥0०/, 3060:07 ७. दुरुत्साहक । 

40707 ०७. घृणा करना । 

80/70760 6. घृणित । 

80/#078702, 2|707670५ #%#. घृणा । 

80707 607 ७, घृणास्पद । 

3०02 (०9) 2. कत्तेव्यनिष्ठ होना । 

8>7978 6, शाश्वत । 

8506५ #, क्षमता । दक्षता । मानसिक शक्ति । 

4>77:9 ». क्षमता । दक्षता । बौद्धिकता । 
--5]26०४ विशेष योग्यता । 
“752८० विशिष्ट योग्यता । 

8०08०769 #,स्वयंभवता । अजीब से जीवोत्पत्ति । 

42/80707 ». अपहरण । ह्वास । 

32|40५४८ #. पंचमी विभक्ति। अपादान कारक । 

804५7 १ स्वरक़्म, स्वरोच्चार, अपश्रति । 

80]6 6 प्रवीण, समथ, योग्य । 

8स्‍270778/4 6७. असाधारण | 

82707798/8577 #. असाधारणतावाद । 

37270778॥79५, 8/2770777॥7:9५9 #%#, असाधारणता । 

40770777095 ७, असाधारण । 

8००॥५७/ ०, उन्मूलन करना । 

800०॥5087[८ 6. उन्मूलतीय । 

820!$767 #». उन्मूलक । 

3007877600 # उन्मूलन । 

800॥007 2. उन्मूलन, लोप । 
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800/77797][९ 6. जगप्स्य । 

4007ं04/6725७ #. जुगुप्सनीयता । 

8007774:8 ०, जगप्सा करना । 

80077779/2, & जगप्सित । 

80907774707 ४. जगप्सा | 

8०0०फांप्रवा07 6, जुगृप्सक । 

4०004] ४, पुरातन । 

400778046:५ ». आदिवासीपन 

4007 877०5 ४. आदिवासी । द 

400प7वा#98 48 5:6७ प्रत्यय-प्रधान । 

4०0५८ ७, उपरिलिखित। 66. स्व में । 

80/4८409078 #. बड़बड़ाहट । अस्पष्टबोल । 

807'4907 #», घर्षण। 

80/4576 ७, घर्षी। 

80708 ०. संक्षिप्त करना । 

407 86९4 ७. संक्षिप्त । 

47ंतं8807668६ (-छाशट्ता:) ». संक्षेपण । 

६०04 #%, विदेश । 

407084/6 ०. निराकरण करना । 

- 49708480८व॑ 6. निराक्नत । 

827084007 #. निराकृति । 

80708477५८ ७, निराकारी । 

80/ध[०: ७, आकस्मिक । असंबद्ध । 

बपा[/.ए 64, अकस्मात । 

4०7५.६7०७७ ४. आकस्मिकता । असंबद्धता । 

4280070 ४. पलायन करना । 

87050070020 6, पलायित । 

40500706708४ ». पलायनशीलता । 

4०9९08 0८७ », पल्रायक । 

409670€ &. अनुपस्थिति । वियोग । अन्यमस्कता । 
-“" ० 8००८४६ निर्घात अनुदात्त । 
-- ० शं77६:07 अघोष । 

80567 #. अनुपस्थित । अन्यमनस्क । 

_809677:८८ »%, अनुषरिथत व्यक्ति ॥ 
... 805८7०८ां5० ४, अनपस्थायिता । 
'६0567(५7 ८6, असावध 
4/5धाणंत्रतंदत 6 अन 








ध2527077060/7255 # अन्यमनस्कता । 

8252707255 %, अनपस्थिति । 

/५09०0प६९ 6. निरपेक्ष, पूण | अबाधित। निरंकुश । 

--८82०0 विश्वात्मा । 
--2//7०७ विशुद्ध नीतिशास्त्र । 
--028 अमूर्ते भावना । 
“--7१22 94707 अत्यन्ताभाव । 
--[2096/7 प्रमसत्ता । 

-““ [१6, परब्रह्म । 

4०50प:०[५ ढ्वें, स्वतः । पूर्णत: । सबंधा । 

ध०3०प६८०८५७ #. निरपेक्षता । संपू्णता । 

8०50!प007 # विमोक्ष, निस्तार । 

8930 प्रध57 #. निरपेक्षतावाद । ब्रह्मवाद । 

8050[प05६ %. निरपेक्षवादी । ब्रह्मवादी । 

8050!78:०'५ 8 निस्तारक । 

805070 ०. अवशोपण करना । 

89507/298/0/77५ »%, अवशोषणशक्ति । 

80507760 6. अवशोषित । 

4०5070०7 १» अवशोयी । 

405070000 ४». अवशोषण । तनन्‍्मयता । 

872507709९ 6. अवशोपक । 

805070076४९5५ 9. अवशोषकता । 

8058:2770प5 6. संयमी । 

80906!70५5977255 ». संयम । 

425:67707 # संयमन । 

429:2770प5 6, संयमशील । 

8050706702, ध250॥72700५ #. संयम । 

8०507270 6७. संयमी । 

8/05079800: # सार, संक्षेप अमर्तीकरण । ? 
संक्षिप्त करना । भावजगत में विचना । 6. 
संक्षिप्त । भाववाची, अमूतते । दुर्बोध । असंबद्ध । 

“06४ अमूर्त भावना । 
“0१09/८02८ भावना-ज्ञान । 
--70प7 भाववाचक संज्ञा । 
»णिगधा॥67 विशुद्ध संख्या । 
“-7768500770089 भावात्मक् तक । 
--$८7| प्रत्यागात्मा ।. 
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“2८77 भाववाचक पद । 

802577907:८० 6, अन्यमनस्क । 

872507400८०॥४८४७५5 #, अन्यमनस्कता । 

43090780007 %, पृथककरण । संसार - निवृत्ति । 
कल्पना । अमूर्तीकरण । अन्यमनस्कता । भाव- 
सग्तनता । 

8०5079000750: », कल्पनावादी । 

805078077ए८ 6. भावशील । 

805079८:7255 %, भावात्मकता । 
संक्षिप्तता । 

8०50775€ 6, दुर्बोध । 

8050/7935272४५७ ». दुर्बोधता । 

8075070४८५ #, दुर्बोधता । 

8595प/7व ७, असम्बद्ध । असंगत । हास्यास्पद । 

4०5प५70६9 %, असम्बद्धता । असंगति । हास्या- 
स्पदता । 

4०प५ा१09/708 ४. आधिक्य । समृद्धि । 

8>प70970 6. अधिक । सम्पन्न । 

82प59/0/2 6, अपकथ्य । 

80096 ४. अपशब्द, अपकथन | ९, अपशब्द कहना । 

8>2५52८/७ ». अपभाषी । क्‍ 

4>प४ए८ 6. अश्लील, अपभाषित । 

8०प्रशंए2८0९५५ #% अइलीलता, अपभाषिता । 

82955 #%, पाताल । 

4०557 6. पातालीय।.... 

40०806707८ %. संशयशील । ७ विद्योचित । साहि- 
त्यिक । सैद्धांतिक । शास्त्रीय | विश्वविद्यालयीय । 
सिद्धांतवादी । 

8८६00७8४7१0४] ७, वि&त्सभा-संबंधी । 

“-7050प05907 शॉस्त्रीय वाद-विवाद । 

“7 0५७०/०400४ शास्त्रीय योग्यता । 
8०067 2टा80, 8०8027085: #., विज्ञन । 
8८६06१४५ #. विद्यापीठ, संस्थान । विद्वत्परिषद । 
8०४7०]8 ४, हृदयहीनता । 

६०४/०४० 6. हृदयहीन । 

8०४(:४८|०58 #, अनिदचय । 

8०४८४/८[०७५ », अश्यता । 


अमृत्तता । 


[] ] 


82०8(4००८० ७, अज्नेयवादी । 

६००८०८ ७. सम्मिलित होना । सहमत होना । 

40०९८९|८/६७६ #% त्वरक । 

8008|९८/४४८ ०. त्वरित करना । 

30०८९८!९४७४८८० ७, त्वरित । 

4९०८८ ८४८४९ 06५. त्वरावधेक । 

80226797:707 #. त्वरा । 

8०८८४८ #. उच्चारण । स्वरचित्न । स्वराघात । 
०. स्वराघातपूर्वक उच्चारण करना । स्वराघात- 
चिह्न लगाना। अभिव्यक्त करना। उदात्त करना । 

--802006 उदात्त स्वर । 
07८प्रा०5 स्व॒रित स्वर । 
--7709308/| गीतात्मक स्वर । 

--30०[ कोमल स्वर । 

. “+ 57855 बलात्मक । 

8००८४५८० ०७, सस्वर । स्वरोकित । 

8००८४॥४८७७ ७, अस्वर । अस्वरांंकित । अनुदात्त। 

8०८९४८:०/ %, सुगायक । 

80०८८४८प्९७ 6, स्वरमय । अक्षरबलीय । 

80८27(0५४८८ ४७. स्वसमय करना ॥ 
करना । 

६०८८४:प:८० ७, सस्वर । स्वरवत्‌ । 

80०६४४प४८४०७ #, स्वरांकन । स्वरोच्चारण । 

800८९४४७४४०/ #%, स्वरोच्चारक । 

8४००८९[०८ ७, स्वीकार करना । 

80०९[०:8०0709, 82८९[०४४०[९/१९८५७ ४. स्वीका- 
यंता । रुचिरता । 

4८९८९८०(८०]6 ७, स्वीकाय । रुचिर। 

002[25/१002€, 80८८ [०द६१९५४ ४३. 
आस्था । 

. ०४८४० स्वीकृति-पत्र । 
8०८८५७४८४०४ #% स्वीकृति । स्वीकृत अर्थ । 
30००९८०/:८० 6. स्वीकृत । 

8002९[00९/, 8202८[०:०7 #, स्वीकर्ता । 

८०८७७ 9. गति । पहुँच। संलग्नता । ( क्रोध का ) 
उदग । ( भाव का ) उद्रेक । 

40००६५७७४7५ ५. सहयोगी । आनुपज्धिक | युक्त । 


अक्षरबलीय 


स्वीकृति । 


[ 2 | 


80०८७» ०॥:9 #%. सुगमता-। प्रवीणता । 

8००८५आ)।८ 6, सुगम । ६८८07 #. मतेक्‍्य । समस्वरता। ८. एकमत होना । 

80८८५००7७ #%. सिहासनारोहण । सुर मिलाना । 

80८८३७०/४८७ #, उपकरण-। 8000/7069706 8०९८०/८६70५ #%. अनुसारता । 

8०2०८550"ए %, सहयोगी । 3. अतिरिक्त, आनुषां-_ 4०८००8४६ 6. अनुसारी । समरस । 

गिक, संलग्न । 8०००-०[४8 686. अनुसारी । सुसंगत । 

६०८० ०९४८०८ #%, ( व्याकरण का ) प्रत्यय | मूलतत्व॥। 4०००/गांशट्राए 6, तदनुसार । फलतः । 

80006४०2ए #. आकस्मिकता, देवयोग । ३ 30009: %, सम्बोधन । अभिवादन । ०. सम्बोधन 

8०2० 08४९ ,#, अप्रत्याशित घटना । अनिच्छित काय । करना । अभिवादन करना । 

दुर्देव.। ( रचना में ) क्रमहीनता । 8०८059:४0/6 6. अभिवादनीय । 

3००06४0४ 6, आकस्मिक । प्रासंगिक -। 8०८०५८:९० 6, सम्बोधित । अभिवादित । 
--8७#77६07 तटस्थ लक्षण-। 80०0970 »#. गणन । निमित्त । विवरण । 
--»70/ अकल्पित भूल.। ! उत्तरदायी होना । स्पष्ट करना । 

8८८ा067(8/97 % अकारणवाद । आकस्मिकत्व । 30९0प्रत:472९४८७५, 80८0 प्रशांत 9, 

4८० ०८०८४([५ वें, देवात्‌ । अकस्मात्‌-। उल्लेखनीयता । स्पष्टव्यता । उत्तरदायित्व । 

8८८४7 ४ जय-जयकार.। ०७, जय-जयकार करता | 3०००प्र7/६7009५ ». गगनाशास्त्र । 

अभिनन्दन करना । 8०८0प्र7:870: % गणक । 

800[ध॥॥7९", 302[477400/ %, समाभिनन्दक । 80००0प्रा:८ ०. सज्जित करना । 

8०८ ७ा।॥7248007 # जय-नयकार । अभिन्तन्दन । 80९0प्र:72777८075 % प्रसाधन । 

-800077802८ ४, दशानुकूलन । ६००८० ०, श्रेय देना । 

8000777009 06 ४0, अनुल्य बनना । मतभेद दूर & 80ए7८5८6066 6. वृद्धि | 

करना । उप्रकृत करना । ६०८०८४०८४६ 6, वृद्धिशील । 

१०९००0४700 4078 &. अनुकूल॒क । शालीन । 800/"2:७ 6. संर्बाद्टडत । 

80८07770 0 च्वह्न 00 % अनुकूलन 4 संयोजन | 8००#ांता #. अभिवद्धि | 
-769(ए०--सापेक्ष संयोजन । ब05टा0ाक्षा॥, 80०७४६४९ 6. संवृद्धिशील । 

&0८0॥7700980ए६ 6. अनुकूलनकारी । 4027'प्रद्वां 6. प्रोदभूत । उपाजित । 

१00००7॥7700 8007 #. अनुकूलक । «3०८८प८ ४ उद्भूत होना । उपाजजन करना । 

4९००7 कभ670 #. संगति । स्वर-संगति । 4०८०प८० 6. उदमूत । उपाजित । 

8९८०॥ध7५ ०. सम्मिलित होना । सुर मिलाना । ००'प्रधशाढात: #. उद्भूति । उपाज॑ना । 

4०००एब्वाएशंहढ 6. संलग्त । 8०००पांत8 6. उद्भावी । 

40८077[0॥06 ४. सहापराधी | 8०८प्रापप्र४06 6, संचेय । 

४०८८०४०॥50 ०. निष्पन्न करना, समायन करना, 40००८पष्पाधा८ ७ संचित करना । 

प्रवीण होना । 80००प7फ9४८० ७, संचित । 
ह 4८०0770क्‍8/900९ 6. साध्य, करणीय । 4०८प्रागपौ00 #. संचयन । राशि । 
83००077[जञीं॥८0 6, निष्पन्न.। प्रवीण). +० ८४८/४५४ 9. शक्ति-संचय । 

६९०९००7709/#67 % निष्पादक । द . 8०८प्रगापा४0ए८ ७, संचित । 


80०07मुर्म [977]7870 #« निष्पादन,.. समापन । 80०प्रशापर4:07 % संचायक । 


'[ 3 । है 


६०८प/४८५  #». शुद्धता । 

६०८५-४८ 6, परिजुद्ध । 

80०2८५/७८ ०2. शाप देना । 

8८८पा.5९0, 32८पा5७६: 6. शापित । 

8०८प७००८ 6. दोषारोप्य । 

६०८०५४४६ #%. दोषारोपक । 

80८प580079 #%. दोषारोपण । 

80०2८प5४( एस ०. कर्मकारक-विषयक । 

8०८प्५80५०८ 6. आरोपक । 
---०85८ कर्मकारक । 

६०८८५५४(०७४) 6, दोषारोपकीय । 

80८प्54:0779 6 आशभियोगात्मक । 

802८प्5७८ ०७, अभियोग लगाना । 

4१०८प७८० », अभियुक्त । 

80०८प5७।' #&. अभियोक्ता । 

8०८प००८ 6, अभियोगी । 

40०८प्४:070 ०. अभ्यस्त होना । 

4९८८प५७(07766 ५. अभ्यस्त । 

3०९४७ ४ 79. तिक्तता । 

80/7८००४०]९ ७. निष्पाद्य । उपाज्य । 

8077८ए८ ४०. निष्पादित करना । उपाजित करना । 

80|72८४८९१८४४ # निष्पत्ति, सिद्धि | सिद्ध वस्त । 

8०77०शाव्र।० 6. वर्णहीन ( व -रंग )। 

8007077800०(0 ५ #. निवेणता । 

80770774(52 ७ वर्णहीन करना । 

80|770774097 #, अवणणत्व । 

802707740:0]०05$9५ +४. सवेवर्णन्धता | 

40९00796086 ०. स्वीकार करना ।ै 
स्वीकार करना । 

8८९709९०02८४[० 6. स्वीक्ृत्यर्थ । 

400९० ४८० ०७. स्वीकृत। स्वीक्ृति-प्राप्त । 

ब८वा0फ९0827067(-277००८: 9. स्वीकार । 
प्राप्ति-सचना । 

800709/९086०/ #. स्वीकर्त्ता । 

30098777577 #». अद्ठ तवाद । 

800279: #. अ& तवादी । 

8००प्र#८, 3००प्रथंट्वं 6. श्रवणेन्द्रिय-विषयक । 


प्राप्ति 


ध्वनि-संबंधी । 
800प्र5४0०४४ #%. ध्वनिवेत्ता । 
६००प७:०७ %, श्रुति-विज्ञान । ध्वनिशास्त्र । 
4८4प७४४८ ०. परिचित करना। अवगत होना या 
करना । 
8००पांगा:870८ #, परिचय । परिचित व्यक्ति । 
8०प॒पथ7१7०० 6 परिचित | अवगत । 
8०0घ८७६ #, उपलब्धि । 
4०0५४८७०८ ०. मौनतः स्वीकारना । 
च९०५परां८52877677, 30८५५6४३४०६१९८९ १४५ 
स्वीकृति । 
8०0५८४८८४८ 6. मौनतःसहमत । 
8०0 पा/४०॥779 #%, उपाजेनीयता । 
8००प०४०।९ 6, उपाजनीय । 
8८0प७॥/८ ०, उपाजन करता । 
4०0५ प०९८व 6, अजित । 
--09878०:७४७ अजित गुण ॥ 
--7259[0077525 अर्जित प्रतिक्रियायें ॥ 
घ८तप्रा/टाशाला: ४. अजंन । 
8८0प7८/ %. अजंक । 
8०वपांआ5]6 6. उपाज्य । 
8८0० पांञंध07 9. अज॑न । अजित गुण । 
800 ५/५7ए५८ 6. अजनच्छू | 
800पां५६४८४८५७ ४. उपाजेन-लिप्सा 
4००पां: ०. विमक्त करना । दायित्व निभाना । 
8०0५प६८४] », विमक्ति । 
8९८तुृपा:६६722 %, ऋण-मक्ति । कत्तव्य-पालन । 
घट्यूपा0८्व & विमुक्त | 
30709॥7:५ #%, विक्षोभ । 
80777070५8 6 रुक्ष ( वाक्य अथवा स्वभाव ) 
80१777070प87255 % प्रकृति की रुक्षता । 
8८7700५, 9, ( स्वभाव की ) उग्रता । 
80702 १. नट । 
30270 400० 6. नट-संबंधी । 
307070807570 #. नटपना । 
8०८ ४. कार्य करता । अभिनय करना । #», कार्य । 
( नाटक का ) अंक । अधिनियम । 


मौन- 


[4] 


--([/ (500) भगवान की माया । 
80०(806 &. करणीय । क्‍ 
8८८78 #%, कार्यकारी | अभिनय । ०. स्थानापन्न । 
8८६०४ #- कार्य । ( नाटक में ) अभिनय की मुद्रा 
या भाव । व्यवहार । 
--87व 72६०(00 क्रिया और प्रतिक्रिया। 
--30०:0/7748:०-स्वतःसिद्धि । 
--75070706९--सहज क्रिया । 
--7770[प/:०/५--अनैच्छिक क्या । 
--५०0|५7:४/५-ऐच्छिक क्रिया । 
8८६0797[6 ७, व्यवहायें । 
8०४०॥्धा 6. क्रियायुक्त । 
--$0०/९ सचेष्ट गीत । 
8०८४०४८८ ७, सक्रिय बनना । प्रेरित करना । 
407५०४(४00 #, कमण्यन, प्रेरण । 
8०९ एध:07 %, कर्मण्यक, प्रेरक । 
8०:०6 6, कर्मण्य, सक्रिय । जागरूक । 
' -+-शं85पा शक्ति । 
--५००८ कत्‌ वाच्य । 
8०८ए७7८७७ ». कमण्यता, क्रियाशीलता । 
8०(५७77 #. कर्मण्यतावाद' । 
4८095: ४, कमण्यतावादी । 
8८शा76७ %. क्रियाएँ | 
8८४ शां६ए %. क्रियाशीलता | कार्यकारिता । 
.... _-6९!शट्ट /--क्रियाशीलता की भावना । 
4000" # अभिनेता | कर्त्ता । 
8007/८55 #, अभिनेत्री, (नाटक की) पात्री । 
8०:पवं 6, यथाथ । निष्पन्न । अभिव्यक्त । 
4८:५०॥»५7] & यथाथवादिता । 
8८:पञा:ए %, यथाथता | प्रत्यक्षयाद । 
4८:५४॥26 ०. वास्तविक ढंग से वर्णन करना । 
80:प8)५४ 66, यथा्थतः। 
4०.५४(८६ ०. गश्रवृत्त करना। 
.. ६०८ प३८० «. प्रवृत्त । 
- 80प्रधधंगा % प्रेरणा ।. 
8९० प्रध:07 #. प्रेरक । पल 
१८पां८४ #, [बुद्धि कौ) तीक्षणता । ' 


8८प्रा॥८४७ », विदम्धता, प्रगल्मता, कुशाग्रता । 

घटप770फ9फ5 6, कुशाग्रवद्धि | 

ध०्प:८ 6 तीक्ष्ष । ककंश | सूक्ष्म स्वराघातवाला 

६८प९८४८७५ ४७. तीक्ष्णता | ककशता । [(वर्ण) 

80886 #, सूक्ति । 

धर्व॥0 #. आदिपुरुष, मनु । 

40 ६४77० ७, मानवी । 

804[7: ०४ अनुकूल करना । 

ध५४[0:80॥#0५ए »%, अनुकूलनशीलता । 

धर्त्7:80/6 6. अनुकूलनीय । 

80400 8000 %. अनुकूलन । 
-“:$0८8/[--सामाजिक अनुकूलन । 
-“:077०८--अनुकूलन काल । 

ध०४०:८०--अनुकूलित । 

8८0९०, धर्धध०:07 ४. अनुकूलक । 

804|20ए८ 6. अनुकूली । 

“77€9[00756 अनुकूलन प्रतिकिया । 

800 ७, जोड़ना, योग करना । 

80049]९ #. योज्य । 

80064 6 युकत। 

8000[09 %. योगकरणीयता ॥ 

बठताल #. मदिरासेवी । ». आसक्त होना । 

अभ्यरत करना । 

2000८०४ 6. आसक्त | अभ्यरत' | 

4006007 #». आसक्ति, व्यसन । 

800ध६07 #%. पैरिवद्धंन । योग । 

80०00०7४ ७. अनुपूरक, अतिरिक्त । 

80090749  6तें. अतिरिक्त रूप में । 

80076५७ %. पता। अभिभाषण । सम्बोधन । अभि- 

नन्‍्दन-पत्र । पूवेराग | 0. सम्बोधित करना । पता 
लिखना । भाषण देना । 

900/6552८0 6. सम्बोधित । 

७८/072८5८९८ #. पतेवाल,, प्राप्यकर्ता । 

300८८ ४७. उद्धत करना । 

80वप्र०८४०९, 800प्रतला96 6, उद्धरणीय । 

80670878[079 #. ग्रंथि-विज्ञान । 


"धर्त८०0[029 #. शारीरिक ग्रान्थि-विज्ञान । 
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40८त५३०५, 80 ८0तप्र:27258 ४. यथेष्टता । 
806५प०/८ 6. यथेष्ट । 
ध0८५७[०0:8 #. अमान्य कृति । 
80|72/८ ४. संलग्न होना । आसक्त होना । 
30]72/८४८८ 9. संलग्नता । आसक्ति । 
धरठंत्रढट्गटए 9. च्ढता । स्थिरता । 
80]7९8707 %. संलग्नता । आसक्ति । 
६0/6७7८ 6.:संलग्नशील । 
80 ४०८--तदथ्थ । 
---+००7॥777:०८ तदयथ मंत्रणान्समिति । 
80/0777प77--हेत्वाभास । 
#६08[00/7570 %. सहिष्णृता .। 
80]9०८४८५ #. समीपता । 
80]8०९४६: 6. समीपस्थ । 
ध0]०८#फ््धां 6. विशेषणात्मक । 
80[०९८८ए९८ १०. विशेषण ॥ 
80[0प/४ ४०. स्थगित करता । 
80]0प/४८० 6. स्थगित । 
--977८ 8 08० अनियत तिथि के लिए 
स्थगित । 
30]0प्राप्मा7200 ४. स्थगन । 
40[प्//8007 #४?.- सशपथ कथन । 
ध0[प780:079 6. शपथपतन्र-संबंधी -। 
80५५६ #. समायोजन करना । व्यवस्थित करना । 
80[प5080]8 6. व्यवस्थाप्य.। समायोज्य । 
30]प5६८० 6. व्यवस्थापित . समायोजित ॥। 
संघानित। 
80५७४ ४. समायोजक । व्यवस्थापक । 
80]फप5077277 #. समायोजन । व्यवस्था । 
--777८7/00 0--समायोजन-पद्धति । 
--[079»०८४स्‍--भौतिक समायोजन । 
--5029--सामाजिक समायोजन । 
807ां!506/ ०. व्यवस्था करना-। प्रशासन करना । 
8007ं050९7/८० :७. प्रशांसित । व्यवाथित । 
807775079/!6 6. प्रशासनीय | व्यवस्थनीय । 
80॥777750778:6 ४. प्रशासन करना । व्यवस्था करना 
8077 508/407 %. व्यवर्था । प्रशासन ! 


800तांड (/80५८ 6. प्रशासनिक । व्यावस्थिक । 

807ाग॑ंड 0 ४. प्रशासक । व्यवस्थापक । 

40/तांतां5ध:६८0०7979 #%. प्रशासकीय पद । व्यव- 
स्थकत्व । अजस पिंक 

8079795080775% 9. प्रशासिका । व्यवस्थापिका । 

307772०2० 6. इलाघनीय । 

8077॥977ए०९ 6. इलाघनीय । 

80778 ७. इलाघा करना । 

807776८0 6. इलाधित । 

8077॥787/ ४. इलाघक । 

धत7ग्रंड्ञ9 #%. प्रवेश्यता | गाह्यता । 

807 59[6 6. प्रवेश्य । ग्राह्म । 

30॥775907 #. प्रवेश । 

807755079 6. प्रवेश-विषयक । 

80770व07976/ #. उदबोधक । 

84/707377670 ४. उदबोधत । 

&9770077007 #. उदबोधन । 

847707007 #. उद्बोधक । 

30770070०५ 6. उद्बोधनयुक्त । 

80700५7 #. संज्ञा-सहायक । 

800]९50202९ (-709) ». तारुण्य । 

800]652270 ». तरुण । 

80078 ॥. कामदेव । रसिक । 

8007726 ९. रंगीला बनना .। 

8000 ०. ग्रहण करना । 

800004०7॥79 #. दत्तकादेयता । 

800]5:80]6 6. दत्तकादेय । ग्रहणीय । 

800:८०0 6. गृहीत । दत्तक । 

800[0007 #%. दत्तक-प्रहण । ग्रहण । 

ध00]2६07#977 %. स्वीकारवादिता । 

800[700ए४ 6. दत्तक। गृहीत, ग्राह्म । 

400740]2 8. आराध्य । 

30079/07 #». आराधना । 

80076 ४. आराधना करना । 

300767 #. आराधक । 

8007 ४९. अलंकृत करना । 

3007778 #. अलंकरण । 
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8007777670/ #. अलंकरण । 

807०६ 6. चतुर । 

807000658 9. चतुराई। 

80906 ०. चादुकारी करना । 

80४07 #. चाटुकारी | _ 

80प्/9:0' ४. चाटुकार । 

६०५६ 6. वयस्क । 

धरत॑प्राप८८80४ 6. मिश्रित । वर्णसंकर । मिश्रित 
करना । ०. वर्णसंकर करना । 

80प]६८/४८४00 #. मिश्रण । वर्गसंकरता । 

40प९४/४८०/ #, मिश्रणकर्ता । जार। 

40 प्रा८४८४ »., व्यभिचारी । 

809]602/८७५ #. व्यभिचारिणी । 

80 प:८/४०९ 6 वर्णसंकर । 

ध९0पर६८:०प७ 6. व्यभिचारी । 

80प6६४/५ #. व्यभिचार | 

809फ/९7९८५५ #. वयस्कता । 

8097705/7987: 6. छायारूपता । 

80प7777/9(:० ७, छायांकित करना । 

8007773/7:00 ». छायांकन | 

8० प77०7४८४७८ ७. प्रतीकात्मक | 

ध०५४४०0/४77 ७. मूल्यानुसार । 

80 ५०६४८८ #. प्रगति । ०. प्रोन्नत करना । 

4६0ए470०८० ७, प्रगत । 

80 98770270670 %. प्रगति । 

६०७४८7६ ». अवतार । 

809८/7:977 ४. अवताराद । 

4०ए८7८५/४ ४. साहसिकता । ७. साहसिक कार्य 
करता | ह 

वर्षएढा0प्राटपां 6. साहसपूर्ण | 

80ए८४८५/८/ #. साहसिक । 

800ए८४(५/४5०7४९४ 6. साहसी । 

40ए८४८प५/-८५५ 6. साहसशीला । 

40ए८7८प/०५७७ 6. साहसिक । 

80ए6८/७ #. क्रियाविशेष॑ण । 

ध0ए८/०ंब 6. क्रियाविशेषण-सम्बन्धी । 

80ए८/5"ए #. प्रतिपक्षी । _ 


80ए८5ध:४९८ 6, विरोध-सूचक । 
30ए८2/5८ 6. विरुद्ध । 
807ए2//5८१८5७ #. विरुद्धता । 
30५४/३४०५ #. आपत्काल। 
309८/६ ०७. उल्लेख करता ! 
40ए८/८५९ ७. विज्ञापित,करना, प्रचारित करना । 
800८-:5८० 6. विज्ञापित | प्रचारित । 
3098/.52777270: ». विज्ञापन । प्रचार । 
809८।४.5८/ #%. विज्ञापक | प्रचारक । 
बरवएट-0॥ंग(8 त७७४५777270 #. विज्ञापन-विभाग । 
धर्वेए्ज०८० #. परामश । 
800ए580]2 6. परामश्य । न 
80५959/0/2/7255 »%. परामश्यता । 
8व0ए54>]9 66. उचित रूप से । 
4० एां5९८ ०. परामश देना | 
405८० ७. प्रज्ञापित । मंत्रित । 
---झुमंत्रित । 
-“:५८--सुमंत्रित । 
807ए86/, 809५50 9. परामशदात्री । 
8005079 6 परामशंदाता । 
_--०07777:0८८--परामशंदात्री समिति । 
धतए०८४९०५ #. पक्षपोषण । 
8070087० #. पक्षपोषण करना । 
809प्रागश #. पूजागृह ) 
8९०7 #%. अनादि काल । 
ध्धयंधों 6. वायवीय । कल्पित । 
2८409 »%. वायबीयत्व । काल्पनिकता । 
8९८/०00 ५ ४६07708 9. वायगति-विज्ञान |" 
8९/०६/8079 #%. ऋतु-विद्या । 
8८/०॥877: %. उल्काश्म । 
4८००॥८४००29५ 9४. उल्का-विज्ञान । 
६९/००0८व 6, वायुमण्डल-सम्बन्धी । 
4&/०0088: %. वायु-विज्ञान-वेत्ता । 
8८7/०0|029 #. वायु-विज्ञान । 
8८७६/८८८ %. सौन्दर्थोपासक । क्‍ 
8८७८८ ४४० 6. सौन्दर्यशास्त्रीय । सुरुचि पूर्ण । रस- 
संबंधी। कप 
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8९७(८(८व8/| ७. सौन्दर्य बोध-विषयक । 
--८८|४४ सौन्दर्य-भावना । 
---6770007 सौन्दय-भावना । 
-:7८50८१८7१०८ सौन्दर्यानुभूति । 
-8८प[£9 सौन्दय-ज्ञान। 
_--४/788774007 सौन्दर्य-कल्पना । 
-]0८४»प7८ रसानुभूति । 
-:5८/756 सौन्दर्य-वृत्ति । 
“-5277.7€7ै सौन्दर्याभिरुचि । 
--3:8/70४70 सौन्‍न्दर्य-प्रमाण । 

5९5(१6/0]570 %. सौन्दर्य-बोध । 

8८5(१८(05 ४. सौन्दय-शास्त्र । रस-शास्त्र । 

8८६०0289 %. कारण-निरूपण ॥ 

२रॉ427:ए9 #. शालीनता । 

धर्गिव]6 6. शालीन । 

धरधि। %, कार्य-व्यापार । 

37८८६ 9». प्रभाव । 

8८८:४(070 %. आडम्बर । 

धर्८८६८वं ७. आडम्बरपूर्ण । प्रभात्रित । 

4र९2:८०7८७५ %. आडम्बर । 

870००८०!6ए #. प्रेम-भाव । 

3८078 6. प्रभावित करनेवाला । 

धर्ग€८0070 #. अनुराग । 

धर ०007व8/ 6. प्रेम-भावात्मक । 

धर९८८६०7४८८ 6, प्रणयी । अनुरक्त । प्रीतियक्त। 
-277 प्रसाद-दान । 

धि८८९078:277255 »%. अनुराग । 

धरँि०८०९४07720 0. प्रेम-बाधित । 

4र००:ए८ 6. भावोत्पादक । 

4970८ #. वाग्दान | आस्था | 

'874770८ ७, वाग्बद्ध करना । 

4 870८0 6. वाग्दत्त । 

08५0 %. शपथपत्र । 

4रँ१।380:८ ०. सम्बद्ध करना । 

धरिधा८ते 4. सम्बद्ध । 

४79/07708--संयोजक । 

धरगिध्वा07 2४. सम्बन्धन । 


धग7ं0५ए८ ७. प्रीतिभाजन । 
47709 #%. प्रीति। बन्धुत्व । 
धएा। ७. पुष्टि करना । अनुमोदन करना । 
धरा 779/06 6. अनुमोदनीय । 
धरगाए779706 #%. पुष्टीकरण । क्‍ 
धर्गिए787॥7 ७. पुष्टिकर्ता । अनुमोदक । 
धरगिए74९07 #. पुष्टीकरण । 
धर्गा7790ए8९ 6. स्वीकारात्मक । 
-“77770आं007 विधिवाच्य । 
ध779:0'ए 6. निश्चयात्मक । 
धी।।77०7 %. स्वीकर्तता । 
धर %. उपसगे, विभक्ति, प्रत्यय । 
-077780५४८--रचनात्मक प्रत्यय । 
89007 #. प्रेरणा । 
धीर:५५७ #. प्रेरणा । 
ध०४८८--स्पशंसंघर्षी । 
0०7८7 क४7८0 6. पूर्वकथित । 
०7४७5 ७, पूर्वोक्त । 
४९7 6. परवर्ती । 46. उपरान्त । 
-:209 संध्याराग । 
“[27८८८ प्रहसन । 
-79$2754007 अनुवेदन । 
4888॥775: ४77०४. विरुद्ध । 
48५7770८ 6. अविवाह-जात । 
8289777॥50 #. विवाह-विरोधी । 
4887702८7८७&5 ४. अविवाह-सन्तान | 
ब8470प5 6. अविवाही।.. 


. 4280० %. गोमेदक । 


82977९ 6. गोमेदीय । 
82६८५ 6. गोमेद-सा । 
48८ १. आयु । महान यूग । 
-970726--कांस्य युग । 
-:8०८0]0ट्टां०8--भूवेज्ञानिक काल, भू- 
४770००--हिमकाल।. [वज्ञानिक आयु । 
+-7707--लौहनयुग । 
-“73:076--पाषाण-काल । 
-“ (१6 876७८ 702--महाहिम-काल । 


82८० ०. वयोवद्ध । 
88०८७७ 6. चिरथुवा। 
882८४2८ए %. अभिकतु त्व। 


[| .8 |] 


8870%72टं59 %. नास्तिवाद, अज्ञेयवाद । 
द8&०४500 &. विवादात्मक। 
88079 #». वेदना । 


8४०7०४ ४. विचारणीय विषय, कार्यसूची, कार्या- 42078[77094 -#. सभाभीरुता । 
828०77635 #. क्लीवता । [बली।  4६7०८४०।८ 6. अनुकल, सहमत। 


82०॥7: %, प्रभावकारक | अभिकर्त्ता । 
--0॥76०८:--प्रत्यक्षकारक । 


8872८८६०72८77255 %. अनुकूलता, सहमति । 
8876८व 6. सहमत । 


--0970८४/8 072--विच्छेदक कारक ।. 487/००776४६ %. अनुबन्ध । सहमति । 


--€6९८0५४८--प्रभावीकारक । 
--770॥722:--परोक्ष कारक । 
--१८८०॥४ए८--अप्रभावी कारक । 
“-747फप/3--प्राकृतिक कारक । 


“०77 प्रतिज्ञा-पत्र । 
+व&0प्रापपराधां 6. कृषिक । 
" 88770प्रपा८ %, कृषि । 
' ब80पपरा५5: %. कृषक । 


428प0727:८ ०. (संहिलष्ट भावों को व्यक्त करने ६48700850 ». कृषिविज्ञानार्थी । 


के लिए साधारण) शब्दों को जोड़ना 
- 88 प्ंधव78 6. प्रत्यय-प्रधात (संयोगी) 
8282 पिपं/६0ए८ 6०. संयोजनात्मक । 


“8870]089 %, क्षषि-विज्ञान । 
' 8270700770 %. क्रुषिशास्त्रीय । 
४ व87007790 9. कृषिविद्‌ 


88874702८ ०. वृद्धि करना । अतिकथन करना । _*88/707079 #». क्षि-विद्या । 
घशश/धा।वीं22076700 १, अभ्युदय । अंतिशयोक्ति । धां!] %. उद्ृंश्य। लंक्ष्य । प्रग्मोजन । 


82878५००८८ ० उत्तेजित करना । 
32279०8८४78 6. उत्ते जक । 
8827६५०४८४०४ 9». उत्तेजना । 
82278०४(:0/ 6. उत्ते जक । 

8९887८240:8 ४. समूह । 6. राशिंकृत । 
8887684007॥ ४. राशिकरण। समूहन॥ 
4887८55 ०, अग्माक्रमग करना । 
4227€5७0०07 %. अग्राक्रामण । 
428/765&0ए८ 6. आक्रमणशील । अग्राक्रामक । 
4227८५5०/ ४. अग्राक्रामक । द 
१8:8:४ ४. आन्दोलित करना 

धट्ठां:४:९० 6. आन्दोलित १ 

82080707 #. आन्दीलन १ 

82/:६९८०/ %. आन्‍्द्रोलेक 

82780 6, सजातीय । सगोत्र । 

धं28900 6. सजातीय । सगीत्र । 
8279:07 ». सजातीयकरण । सगोत्रता । 
8270767 .%. उपनाम । 

. 48270500 6. नॉरितेवांदी,' अंज्ञेयवादी । 


धां[659 6. निरुहेद्य । लक्ष्यहीन । 
धा।7[€७७8८७७ #. निरुद्ेश्यता । लक्ष्यहीनता । 
धा। १०. वायु । 

“78906/0 67०८ ०-चबायु-आरोहण । 
धा॥7655 #%. प्रसन्नता असारता । 
धा।५ 4. वायवीय । प्रसन्‍नचित्त । असार । 
धधाए0 %. आतंक । चेतावनी । 
89:४7९0 . संन्ररत । 
धातु 6. आतंककर। 
47050 6. आतंकवाद । . 
8]ध77750 #. आतंकवादी । 
4 5पा 9. चित्राधार। चित्र-संग्रह 
8८ाटपएह 4. पौराणिक युग । 
8१ 6. जागरूक । 
8 ७":77८55 ४, जागरूकता ॥। 
8९८८४४०029 #. विवेकशास्त्र । 
3[८प्रा/076:€/ #. छहताला छन्‍्द | 
88८७४ #. दुःखानुभूति । 
82078 ?. सम्भोगानन्द:। 


| पक | 


धरंध5 #. उपनाम . 

89८ 6. सप्राण | सचेत । 

876६ %, मेंहदी । 

8!224707 #, अभिकथनं, दोषारोपण । 

8८४०:०/ 6. अभिकपथिता, दोषारोपी । 

8[८8८० 6. अभिकथित । आरोपित । 

8[2८88/722 »%. राजभंक्ति) निष्ठा । 

4८९28४६ 6. राजभक्त । 

8(९20772 6. रूपात्मक, रहूपकमय |... 

868०१८४! ०. अन्योक्ति-सम्बन्धी, रूपक-संबंधी । 

... 8]680०7708!|ए 66. रूपकत:, रुष्टान्ततः । 

». धाट8075: %. अन्योक्तिकार, अलंकार में चतर । 
[[620728007 #. अलंकरण । 
[८2072 ४७. अन्योक्ति या रूपक बनाना । 

828079 #. अन्यीक्ति, रुष्टान्तरूपक-। प्रतीक- 

38708 #.. मैत्री ।. [ लक्षण । 

3८ 6. समध्वनि। 

86€7/६८07 #. अनुप्नास । 

8/[06780४८ ७. अनुप्रास-सम्बन्धी । 

ध[02टप्ंए/0 #. प्रवचन _ 

8089779 %. विषम विवाह । .. 

4[0:06४६ #. निर्धारण । 

80:06व 6. निर्धारित ! 

80 99006€ #, अनुमति । उपवेतन । 

80फ7€त 6. अनुमत । 

8!प/४ %, प्रलोभन । आकष्षिता | 

धर प्राछा67 %, प्रलोभन | आकषण ॥ 

धा!पर6० %. प्रलोभनकर्ता । 

का परापत8 ४. मोहक । 

धपिडंठ। ४. अन्तकंथा। संकेत । 

[परअंए८ 6, अंन्तकथायक्त। संकेतयक्त । 
8प४०४८55 %, अन्तकथात्मकता । सांकेतिकता । 
8प507५ 6. संकेत-स॑चक । म 
774 77767 %, मातं-इंस्था । 

878780 %. पंचांग । 

आीाश्ा5छ/8[27०7 #. पंचाड्भक । 

धागा ह000255 #, सवशवितमत्ता । 


हाट & सर्वशक्तिमान। 

वांठट्टांग्यं 5. तकहीन। 

80/78/2820: ४. वर्णमाला । प्राथमिक सिद्धान्त । 

97 47०६० ७. वर्णानुक्तमिक । 
--0/02८7 अकारादि क्रम । 
---50प्00 वर्णध्वनि । 

ध[07#9260८8॥ 6. वर्णक्रम विषयक । 

[079/0200089५ », वर्णमाला: विज्ञान । 

दा % बेदी ।.... 

8।:४७2८ #. ( बेदी पर चढ़ी ) बलि । 

8[:०/४४४६ ४, विकल्प । 6, परिवतनक्षम । 

8:2/४८00 #%. परिवतेन । 

8[:८/धएए2 6, परिवर्तनशील । 

8[:०/०४८४०४ !०, वाग्यद्ध, विवाद । 

ध८८:८४४०४८ ०, विवादपू्ण । 

4६८/८० 6. परिवतित। क्‍ 

8८८४०४:० 6, एकान्तरिक, वेकल्पिक । 

ध८०००४८०४ #, एकान्तरण, विकल्प । 

4[८०-ए्षए० .%, विकल्‍प । 6. वेकल्पिक्र । 

वाप्टशवएलाए ढें, विकल्पित:। . 

8[02८/४7:ए27255 8. . बैकल्पिकता । 

8[77प0७6 #%. उन्नतांश । ह 

80०पांछए0 ४, परोपकारवाद । पराथंवाद । 

80/पां5: १३. पराथवादी । 

द/प्रांछ0 क. पराथवादपरक । 
---2/70007 परोपकार-भाव । 

धपा779 2. स्नातिका । 

3[प९॥४७३ #. स्नातक | 

8५ए८४/"५ %. शब्दकोष |. 


श 
- 898०0 ६/ 6. वत्स्यं । 


8 ए८०प७ ४. वत्से । क्‍ 

धारा 29/747९० 6. एकीकृत । 
्षाार् 60408 ०७. पूर्ण संयोगी । 
॥7489/790700 # एकीकरण । 
877 470प6४७७ #४, लिपिकार। 
877780८५/ %. कलाप्रेमी, रसिक । 
87740८प१७) 6. कलाप्रिय, रसिक । 


[ 20 ॥| 


877806079[77655 %, कलाप्रियता, रसिकता । 
धाक्षा८पर्ं570 2. कलाप्रियतावाद । 
धा।4/ए४ 6. कामुक । 
87780ए८776558 2. कामुकता । 
7800! 6. प्रेमोत्पादक । 
877787079 6. वासनापू ५ 
का7६267९7६ 9. विस्मयाभिभूति । 
क्षगवटांतठु ०. विस्मेयजनक । 
ध7१४207 %. रणचण्डी (स्त्री) । 
६772922८5 #. व्यंग्य । 
धा70455400/ %. प्रणिधि, राजदूत । 
47709554007579 %. राजदूतत्व । _ 
7०8५५ %, संदिग्धाथेता । 
877[82प्0प5 6, संदिग्ध ॥ 

-आं87 संदिग्धार्थक चिन्ह । 
8770007 ». महत्वाकांक्षा । 
धा।0 (00५७ %. महत्वाकांक्षी । 
477000प57255 %. महत्वाकांक्षिता । 
धागआएश/अंणा ४. >कथन । 
87767 ४४6. एवमस्तु । 
ध7८४० ७, संशोधना । 
ध7€708 0[८ 6. संशोधनीय । 
87767080:07ए 6. संशोधक । 
87727060 6. संशोधित । 
४7727 9]78 6. संशोधी । 
877670776770 #. संशोधन । 
877८705$ #.; प्रतिकार । . 
877९४॥:9 ४. सुख-सुविधा । रमणीयता । 
ध7772077५950 ४, नीलमणि । 
६779 2709, ६7779/2/2/0258 #%. सौजन्य । रम- 
8/778706 ७. सुजन । [णीयता] 
६१४०० ०।९ 6. सौजन्यपूर्ण । 
8"7090727653, ध॥7८०४०9|/ए #., सौजन्य । 
8777080!9 64, सौजन्यत:; । 
क्षायां:प #. सौजन्य । 
87776» #४. स्मृति-भ्र श । 
8770/वा 6. सदाचारेतर । 


8/7079/507 %». सदाचारेतरता । 

8/70/375: % सदाचारेतरतावादी । 

६7/70/72८6 %. वारांगना । 

६/77707005 6. श्रृंगारी। कामुक । 

37707"0प्5[79 66. सकाम | 

877070प0578535 ». कामुकता ॥ 

4770प7 2. अवेध प्रेम । 

8०[079068 ० 6. संदिग्धार्थक । 

8770700029 +%, संदिग्धार्थक वचन । 

8770/7009 %. संदिग्धार्थंकता ।! 

धागए॥9578०॥ ४. कबत्रिता में तीन संयुक्त अक्षरों 

877][07728079५ +%. निरथक शब्द । [का पद 

ध770[7720८/ 9. दो दीब अक्षरों के बीच एक 
हस्व का संयुक्त पद 

ध7०0!77#6६7९ #. वृत्ताकार मंचीय रंगशाला । 

3070070/॥8807704/ 6. रंगमंचीय । 

8/7प540!6 ७. मनोरंजनीय । 

8/7५3८० &. मनोरंजित । 

धागप्र5८77९४६ ४. मनोरंजन ! 

7705४ %, मनोरंजनकर्ता । 

8!77प्रञंश8 ७. मनोरंजनकारी । 

877प४०७ 6. मनोर॑जक । 

878 १०. सूक्ति-संकलन । 

8/90770770 6. कालदो+-सम्बंधी । 

8780/7707757 %, कालदोष । 

8807707500 6, कालदोष-विषयक' । 

8/7807700005$ 6. कालदोषयुक्त । 

६१80०0प(770० 6. वाक्यविन्यास-अजूद्वियुक्त । 

877400[90[700 ». वाक्‍्य-क्रम-दोप । 

६7407प४७ ४ छुन्दारभ का निबंल अक्षर । 

80820०2८ (-५) १, रहरयार्थ । 

8/420820,(-०४]) 6. रहस्यमय ॥ 

80887877] १, वर्ण-त्िपर्यय । 

्ावढावपाए4:0 (-08)) 6. वर्ण-विपर्यय-संबंधी । 

ध48/78770778(5/7॥ 7४. वर्ण-विपर्यय | 

धारा ध्षाएएध 5: !, वर्णविपयेयकार । 

879[९2:8, 38[2०(७ %, साहित्यिक संप्रह । 


8/78080 ७. साइदय-विषयक । 
8/40श|0०व] ७, साचइ॑य-बोधक । 


--77#7ति08 साच्श्य-मलक विचार-पद्धति। 


8/78/02577 ?०, सारश्यवाद'। 
8779[0850:-42. साचइ्यवादी । 
8/78/0200५5 6. सरश:। 
8/09/020फ957655 %, साध्श्य । 
ध्षाता0०2५96 ४. उपमान | 
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ध7६०४५ ४, साधम्ये, साम्यानुमात । उपमान । 


प280-दुस्‍्सामस्यानुमान । 


/9//9006७ ०--साम्यानुमानदोष । 
-“8/9८--मिथ्यासाम्यानुमान । 


-“-2000--सुसाम्यानुमान । 


-+8/097095 0--सुसाम्यानुमान के आधार 


8779 954[26 ७, विश्लेषणीय । 
879[952 ०. विश्लेषण करना । 
8895८७ १०.--विश्लेषक ! 
8/79[9395 १०. विश्लेषण । 


--७छि00807--विश्लेषण-क्रिया । 
---[2/०%४779/:6--उपक्दलिषण । 
--0५४८४(४ए८- गुण-विश्लेषण । 
--(प७7४:40४८--परिभाण-विश्लेषण । 


8778950 १०, विश्लेषक 4 


धारा पत० (-) 6. क्श्लिषणपूर्ण | विश्लेषणात्मक । 


--05८॥४४८०४ गुणायक परिभाषा । 
“-]प०8०४7४४८:. विकल्‍प निर्देश । 
--7८८/7006 वेश्लेषिक पद्धति । 
--[28७009 007 शब्द-निर्देश । 


8779[9008|]9 ७4. विश्लेषतः । 


874५८८४] [099070|029 विश्लेषणात्मक 


874[900८5 », विश्लेषण-विद्या । 


मनोविज्ञान । 


87877.2८85 ». स्मृति ( पूवंजन्म की )। 


8779[09८50 %., संगण ( ॥$ )। 
879[04८500 ७, संगण-पृक्त । 
87१०[०१078 #. पुनरुक्ति। 


878[0:000 ७. विभक्तिहीन ( भाषा 


)। 


87800 55 ४, मध्य स्वरागम । 
879/0/7 ?, अराजक । 
8779/070 (-४) ७. अराजकतापूर्ण । 
879/८/97 १०. अराजकतावाद । 
3/9/70/50 %». अराजकतावादी । 
६7/79/07५9 ४, अराजकता । 
3795(400० 6. उभरी छपाई । 
8080077० (-2]) ७, शरीर-शास्त्र सम्बन्धी । 
3/7800079६ %». शरीर-शास्त्रवेत्ता । 
६797:0४7५ %. शरीर-शास्त्र 
8/7025६0# १९. प्‌र्वज । 
870०5६0/879 ?, प्रवेज-परम्परा । 
वा]0८507व ७. पंतृक ) 
8/7०25(7255 १. पूजा । 
877025079 १, पवेज-परम्परों 
3/70007९85, ७770:255 १०, विरक्ता । 
8707072६ %, विरक्त। 
47०१0"७८० 6. विरक्तिपूर्ण । 
8706४ १०, पुरातन । 
872०९70५ 6०, पुःरातनतः । 
870087077९55 १, पुरातनत्व । 
धा7णंड0079 ४. पुरातन-पद्धति । 
8702८2000826 १०, उपाख्यान-माला । 
72200 4 6. उपाख्य,न-सम्बण्धी १०, उपाख्यान । 
476८0006 १. उपाख्यान । 
8/07300प5०5४ए %., जठिलता । 
8/77900प0प8 6. जटिल । 
8786 ४. देवदूत । 
872240 #. देवदूत-सच्श । देवदुृत-विषयक | 
8/82॥८वा ७. देवदूत के गुणोंवाला । 
4782।0|8079 #. देवदूत-पूजन । 
80220029 ४. देवदतवाद ॥ 
8782८|0]90079 १०. दंवदूत-दश्शन । 
8708०५95 %. देवदूत-पूजा । 
8/772०7 १०. अमषं । 
809]6 29. कोण । 

---० ५७४०४ इृष्टिकोण । 
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धाहुर्पाआ' 09:90025--अंशात्मक अंतर । 

धाएंट्ठशां० 4, मूर्ति-संबंधी । 

क्षाऑंट्ठशांआ। 9, मूर्ति-्यूजा । 

87778 ए८2४७07 »%, टीका-टिप्पणी । 

877778/ #. प्राणी । ७. पाशविक । 
--300७४८४०--जलीय प्राणी । 
-:०50770:--विलुप्त प्राणी । 
-7[2685प५7८ विषय-सुख । 
-7[09907002५ए पशु-मनोविज्ञान । 
-:35]/7: सजीवता । 

87/78/9597 %, पाशविकता, कामुकता । पशुत्व । 

9777809 7. पशुवृत्ति । 

87777: 6, सजीव, चेतन । 

8777790८० 6 सजीव । 

8/77779078 6. जीवनदायी । 

६४४779007 ४, चेतन्य, सजीवता । 

धां787५6 6. जीवनशील। 

4777800/ ४, सचेतनकर्त्ता । व्यंग्य-चित्रकार । 

ध१7797 १2, अध्यात्मवाद । 

8/77750 ४. अध्यात्मवादी । 

8/7॥77500 6. आध्यात्मिक । 

47/(|6६ ४, नूपुर। 

87774॥5: ४. इतिवत्त-लेखक । अब्दकोशकार्‌ । 

4॥74/|$ ४. अब्दकोष । इतिवृत्त-। 

8707८5/07 ४४, संयोजन । 

4777056 #, अनुबन्ध, परिशिष्ट । 

धाएव्र€तव 4 अनुब॒न्ध, सयुक्त । 

877765%07 ४. अनृवन्धन, संयोजन । 

वा. 60[, 8/॥70705 छ।€ १. संयक्तन | 

47650प7८ ४. अनुबन्धन । 

धागा [8८00 ४.  प्रलय, ध्वंस । 

धागा 80005070 १४, प्रलयवाद, ध्वंसवाद । 

धााांत[ 0०४50 %, प्रलयवादी, ध्वंसवादी । 

धां॥[40ए8 6. ध्वंसशील । 

क्षाणं7|9800/ %». ध्वंसक । 

धागंफएट८ाउ7"9५ %, वाषिकोत्सव। 


वाा।0ञंए(00 2, विभिन्नर्थक समध्वनि शब्द । 


8770:8:6 ४. टिप्पणी करना । भाष्य करना । 
877770:8007 १५. टीका-टिप्पणी | भाष्य । 


"5 8770:40707५ 6. टिप्पणी । भाष्य । 


87707:8007 ?०, टिप्पणी-कर्त्ता । भाष्यकार । 
87700770प5 ७. टिप्पणीपूर्ण । भाष्यय॒ृक्त । 
8/770प70677४/१४ ?०. विज्ञप्ति, घोषणा । 
877709706/ 7०. अभिनज्ञापक, घोषक । 
48777पर८ ०७, वाषिक । 2. वार्षिकी । 
877प98/"9५ %, वाधषिकी । 

877पा८५ १, वाषिक अनुद्यन । 

87702939$ 6, कल्पनाहीन चेतना । 
870798॥5877 १, व्यतिक्रम । 

६770/79[500 ». अपसंगति । 

६70774[0५७ 6. असंगत । अवेध । 
8/70778]09570255 ». असंगति । अवेधता । 
8/7077४9 #%. असंगति । अवेधता । 
87707977 ?”*. अज्ञात नाम । 

8707977079 १%., अनामिकता । 
87079770फ95 6७. अनामिक | अज्ञात लेखकीय । 
87596८7 2, उत्तर। प्रत्यालोलता । 

87957 ८/४०]९ 6. उत्तरदायी । 
877:82075977 #*०«. प्रतिपक्षता । 
870882०४5: #. प्रतिपक्षी । 


. ६7880 ४500 ७. प्रतिपक्षीय । 


800९८९०८४०८ #. पूववर्निता । 
8770206067( #. पू्व॑वृत्त । पूवंगामी । 
877:6८€06707 ०. पू्ववर्ती । 
ध770८0906 #. पू्वतिथि । 
40:6€|७०४/ ०५. प्राक्प्ृष्टि । 
दा:€चाप्रतत806 ०. प्राकृवृष्टि । 
87८॥ ६० ०. जन्मपूर्व । 
47८7पए(4 4. विवाह-पू्व । 
87:67०८४पर ०. उपान्त्य पू्व.। 
धा7टा0० 4. पूवकालीन । 
870€70779४ #. पूवकालीनता । 
77767 #. प्र्शक्ति गीत । 
8777700१04| ५. संग्रह-सम्बन्धी । 
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8770[0छ9: ४. संग्रह-कर्ता । 
877:/0029 #. साहित्यिक संग्रह । 
87(7/70[00[8079 ४. नरूपूजा । 
47(0770[000टां८क। ०. नृतत्वीय । 
4770770|2008790 #. नृतत्वशास्त्री 4 
8/770770[00/029५ ४. नृतत्व-शास्त्र । 
4777770[707707[2/797 #.अवता रवाद, सगुणवाद । 
870770.0707075 ४.अवतारवादी,सगुणवादी । 
477/70]|20[70प97587 ४. अवतारबाद । 
870[70[7050[775६0 #. नुृप्रकृति-वज्ञानिक । 
870/700050/009 #. नुप्रकृति । 
42४0८ #. विदृषक । 
धा।।[ए|[0६॥ #. पू्वकर्त्ता । ८. आशापूर्ण । 
दाएपरटा[250007 #. प्रत्याशा । पूर्वेज्ञान । 
धाांलए27ंए८ 4. आशापूर्ण । 
ध7प्रटा0६007 #. प्रत्याशी । 
87700[052709 6. आशामय । 

--768८007 सम्भवात्मक प्रतिक्रिया । 
87 ४0|7745% #&. रसापकष । हारयारपद भाव । 
धा(८परा46ते 870५9. एकोच्चरित समूह । 
धार 627707300. ०. प्रजातंत्र-विरोधी । 
800 वि787:0 ४. धर्मोन्माद-विरोधी 4 
470770747०४०] ०. राजतंत्र-विरोधी । 
87078007व4 ०. राष्ट-विरोधी । 
8777740५/ ४ ५. प्रकृति-विरोधी । 
8१८०० एां47 #. स्वेच्छाचारवादी । ७. स्वेच्छाचारी 
8777007फ ए. अन्योन्य संगति । 
870]29077200 ०. विरुद्ध । 
277[2877८0८8] ०. स्वभाव-विरुद्ध, विरोधी । 
870[09070 ०. विरोधी स्वभाव का । 
870[080775४ ४. विरोधी । 
7277५ ४. विरोध-भाव। 
व ए८१०0000 ७. क्रम-विरोधी । 
ध7१५०॥09 #. प्रतिगान । 
470[7#074/| #. प्रतिगान-संकलन । 
8/70[0707व ६. प्रतिगान-पूर्ण | 
87706 /47५ #. प्रतिगान-संग्रह । 


870777[0270709५ 75, प्रतिगान ) 
धाप्र[/77495$ #. व्यंग्य । 
बाधर[#९तीट्घ्याउटत: % प्रथम-परिभाषा । 
धातध्रतृपध्ापंधा। ४. पुरातत्ववेत्ता । 
धागपंवृपथांध्षतांड0 #. पुरातत्ववादिता १ 
धागपरंतृपआप #. पुरातत्वान्वेषी । 
87धरंतप4८९०० 6. पौराणिक, कालातीत । 
47९ंतुप८ ४. पुरातन। रुढ़िवादी । 
8700प८7४७७ #. पुरातनत्व । 
धाटवृर्धाध65 8. पुरावशेष। हि 
धधपरदर्णा:प #. पुरातनत्व । पूव॑ंज । पुरावशष । 
77502८9 6. असामाजिक । 
470077257 # अनीश्वरवाद । 
8/707725: ४. अनीश्वरवादी । 
870772545 7. अथ-विरोध । वेषम्य । 
870/८४० (-०४/) ०. विषमता-सम्बन्धी । 
877:00077439 ४. संज्ञात्मक विशेषण । 
877:070977 #. विरुद्धार्थक । 


'8705]20५ #. उत्कण्ठा । 


ध्षा।ओऑ0प5 6. उत्कंठित । 
80750 ८. अनिश्चत । 
-7:०7726 अनिश्चित भूतकाल । 
3[2880822 7. खण्डन । 
8[2920०ट20०४४स 6. खण्डनात्मक । 
8][28/.7200 ६. बीतराग, विराग । 
3[287750: #. विरागी। 
8[28(77५9 ४7. विराग । 
8[27९&5 ४. आदिवर्ण-लोप । 
व|>०्शां9 #, वाग्श्रश | 
क०णां&य ४. परिभाषा, सूत्र । 
8700 7977०,३०000॑50० ८.पारिभाषिक सूत्रयुक्त 
8[200750 #. सूत्रकार । 
ध[70098 #. कामोंद्वीपन । 
8[777०00689० ०. कामोह्दीपक । 
8[20८8/9[05८ ४, आकाशवाणी | ईइ्वर-ज्ञान 
900०8५५0० (-८७)) ८, आकाशवाणी का । ईइवर- 
8[200८0[0व-८ 06. लुप्तांक । | ज्ञान-सम्बन्धी । 
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ध[००८०076 #. अंत्याक्षर लोप । 
8[0009[07व9 6. अप्रामाणिक । 
8[2000अं5 #. अन्तिम वाक्य-खण्ड । 
8[00879[00 #. प्रतिलिपि । 
१[204५5४० ०. विलासी। 
8[20002५6 #. नीतिकथा । 
ध[००॥०४५ +#, क्षमायाचना । 
3002770769877 ४. सूक्ति । सुभाषित । 
80007006277800 ०. सृक्ति-सम्बन्धी । 
8[0००707628/74050 #&. सृक्तिकार। 
8[705:809 (-5५) ४. धर्मच्यृति । 
8[0057802८ 0. धर्मच्युत | 
व[0058607 4. अनुभवजन्य । 
_ाह096086 अनुभवजन्य ज्ञान । 
_-&2ं670८ व्यवहाराधिगम शास्त्र । 
8[00506 #. धर्मदूत । 
3[209:[657.0 #. क्‍ धर्मद्तत्व | 
8[008:0[8:6 ४. धर्मदृतता । 
4[205:70776 ४. लोपचिह्न। सम्बोधक चिह्न । 
4[700500[770 ०. सम्बोधन-विषयक । 
8[000760875 #. देवत्वारोपण । 
4[7007760&26 ७. देवत्वारोप करता । 
ध[स्‍[79/8४7 प्र७ ४. उपकरण । 
93[2[ध'€॥( ७. टर्यमान । रपष्ट । 
4[0[07'670/9 64. च्वयमानत: । स्पष्टतः । 
4[0[728/6777स्‍९55 #. श्व्यमानता, स्पष्टता । 
ध[ए०8९५60 ४७. आभास, छाया । 
0[0068/ #. पुनरात्रेदन, अभ्यर्यना । 
8[0064/0[९ ०. पुनरावेद्य, अभ्यर्थनीय । 
9[0[02878 ०. चित्तार्षक। ह 
9[0[787870€ #. आभास । आकृति । रछूय । 
ध[07८47४९४ 4. आभासित । 
8006498/]6 ०. परितोषणीय । 
8]0[78580[27255 ४. परितोषणीयता । 
 8[076856४767६ # परितोषण । 
8]076/ध7६ #. पुनरावेदनकर्त्ता । ०. चित्ताकर्षक । 
8[07८[9॥2 ०. पुनविचारार्थ । [पुननविचार-संबंधी । 


8[0706[0707 #. उपाधि । नामकरण । 
8[070०!90ए८ 6. जातिवाचक । 
8[0702009826 #. परिशिष्ट । 

37072709]5 #. परिशिष्ट । है 
3]070277877820 #. आत्मज्ञान। अन्तचतना। 


शध[)2776० 4. सम्बद्ध । 


०[०0702:27०८ (-०५) #. अनुरक्ति । वासना । 
8[2[72८:6770 ०. सतृष्ण । 
8[0[7607:2 #. क्षुधा। वासना । 
8[0[78५056 #. साधुवाद । 
4[0[7/५»०५6 ०. साधुवादयुक्त । 
8][07079706 #. प्रयोजन । 
ध०[०४9॥0५ #. प्रयोजत्व । 
8[0[000०806 ०. प्रयोज्य । 
8]00708/709५ #. प्रयोज्यता । 
4[20[2८47: #. प्रार्थी । 
9[00080८ ०५. प्रयुक्त । 
8[0[008007 #. प्रयोग । आवेदन-पत्र । 
8[0[0॥080ए€ #. प्रयोज्य । 
8[00॥080079 6. प्रयोज्य । 
4[0[7760 ०७. प्रयुक्त । 
_--][059०70089 व्यावहारिक मनोविज्ञान | 
-:$06/708 व्यावहारिक विज्ञान। 
-:5000029 व्यावहारिक समाजशास्त्र । 
ध[०70०ं76९ 4. नियुक्त । 
30707:56८ ४. नियुकती । 
8[070070७/ #. नियोक्‍ता । 
ध070०ंग्रा०१६ ये. नियुक्ति । 
8[2[000007 ४9. विभाजित करना । 
4[07007६07९८.4 6. विभाजित । 
8[0[00906 प्रासंगिक । क्‍ 
8][070आ7८[५ 647. यथाउ्रसंग । प्रसंगतः । 
8[0[70आ:४४८७७ ४. प्रसंगानुकूलंता । 
8[000707॥ #. समानाधिकरण । 
ध[0700आ0८078 4. समानाधिकरणीय । 
धणआधां5ध०6 ०. मूल्यांकनयोग्य । 
4[0वां58 ४. मूल्यांकन । 
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4[[0/856 2. मूल्यांकन करना ॥ 

3[0[0'ध567 #. मूल्यांकक । 

8[077८८ं४०!० ०. प्रशंसनीय । बोधगम्य ॥ 

ध0[#०्टांव29 #वबं, प्रशंसनीय रूप -में॥ सुबी- 
धता पूर्वक । द 

8[0[776८97/6 ४. प्रशंसा करना। रसास्वादन । 
करना । मूल्यांकन करना। अनुभूतिशील होना । 

ध०76८ं८०४ #. प्रेसंस। । अनुभूति । यथोचित 


मूल्यकिन । 
4[0[77€टांध्राए2 6. प्रशंसक । अनुभूतिशील | 
प्रशरितकारिणी । 


8[0707202900" #. प्रशंसक । 
8[0[772297:079 ०. प्रशंसात्मक । 
8[0[7'८0०४0 ०. बोध पाना । 
8[0/77276४9»]0[0:9५9 #. बोौधगम्यता । 
8[0[77276797[८ ०. बोधगम्य । 
8[0[0/'८#८४&०१ ४, बोध । आशंका । 
8[07676729८ ०. सुबुद्ध । 
ध["77८7९४&ंए८१८७७ #. बुद्धिमत्ता । 
8[0[7/0907 #., उपगमन | 
8[0[770907977[09५9 #. उपगम्यता । 
8[0[77/080087[८ ७. उपगम्य । 
धु॥/०740707 #, अनुमोस्न । . 
3०700 ााए९, ध[07008009 6. अनुमोदन 
8[070[0797८ ०. समीचीन । [यृक्त । 
8[0[0770[0779:67255 ४. समीचीनता । 
8[0[770[08007 ४. विनियोजन । आत्मसात्करण । 
धाओआआवा[आंधाए८ ५. 
सम्बन्धी । 
4[0[70[079707 #. विनियोज॑क । आत्मसात्कारक । 
3ु.70ए40]6 ०७. अनुमोदनीय । 
8[070एव4य ४. अनुमोदन । स्वीकृति । 
3[70ए८व ०७. अनुमोदित । 
“४7 #. स्वीकृत योजना । 
ध[0[70ए८७ ४. अनुमोइक । अनुज़्क । 
ध-0:797:८ ०. आसन्न | सच्निकट । अनुमानित 
8[270:द74007 ४. आसन्नता । सन्निकेटीकरण । 


विनियोजी । आत्मसात्व- 


007 6. स्वतःसिद्ध । हि 
-था8५/7८/६ स्वतःसिद्ध तक १ 

ध०/0009 ८. संगंत। उचित । #. संगंति । औचित्य 

80: ०. उचित | प्रगल्भबुद्धि 

8[०07५८४ #. उन्मुखता । 

8]0:0255 ४. औचित्य | प्रगल्भता। । 

80:0:6 #४. अविभक्तिक संज्ञा, अव्ययरूप संज्ञा 

०7070 6८. अविभक्तिक । 

87>॥:67 #. मंध्य॑स्थ । 

६>0322८ ४. मध्यस्थता । 

ध>07व87 6. मध्यत्थीय । 

धाजिप/वाएप ००. स्वछन्दतः । 

8/स्‍0774770285$ 7. स्वच्छुन्दता । 

437/02078/9५ 6. स्वच्छुन्द । 

270073007 #. मध्यस्थता । 

87/>67800' #. मंध्यंस्थ 

877078700979 #. मध्यस्थता । ि 

ध7208८०[0९0० (-८४।) ०. पुरातात्विक । 
-:0०[०8707277: पुरातत्व विभाग । 

87८/9९०]09/9:. #. पुरातत्ववेत्ता । 

धाटधां८ ०. प्राचीन । आषे । 

8/८78४579 #. प्राचीनंतावाद । आएं प्रयोग । 

87/८१8४50 #. प्राचीनंतावादी । आषेप्रयोगवादी: । 

8/०/02707क्‍2८709 ४. यमराज । 

धा०7८६ए७० ०. आदिरूप-विषयक । मूलादश 

870[7209[6 ४. आदिरझूप । मूलादर्श ! [सम्बन्धी । 

8/०7-7990८7६० #. महा पांखण्डी । 

87८४४ ९८६८ ४. स्थापत्यकलाबिद्‌ । शिल्पकार । 

8/707[:€८.ए८ ०. वास्तुशास्त्रीय॑ । शिल्पीय । 

47००४:८०६०.४८ ०५. स्थापात्य-सम्बन्धी । 

37077९20079#05 #. स्थादत्य । 

8०7८८ ४प्र्व। 6. वास्तु विद्या-सम्बन्धी । 

धा८ं८८८८५7८ ४. स्थापत्यकला, वास्तु विद्या । 

87८7#77ए€ #. पुरातत्वलेख । पुरातत्व-संग्रहालय । 

37/2/#णं5. 7४. पुरातत्व-संग्राहक | 

70670 4. उत्सुक । उत्साही । 

धतंपठप5 ६. कर्मठ । 
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8000प57255 #. कर्मठता । 

8/68 ॥#, क्षेत्र । क्षेत्रफल । 

2४20: ४, अशिष्ट भाषा-प्रयोग । 

ध४५४०!८ ०. विवादास्पद । 

क_्षट्रप८ ०७. वाद-विवाद करना । 

ध/ए्रप८7/ ४. विवादी। 

धाएपए ०७. तक-वितक करना । 

धा2पाशठय #॥. वितक । प्रमाण, उपपत्ति । 

-[700980|०--संभाव्य तके ।. [शास्त्रार्थ । 
धाह्ुपा767( 00 ४. तक-वितक॑ | खण्डन- 

मण्डन । ऊहापोह । 
क्षा५7767८६(४ए८ ०. विवादात्मक | ताकिक । 
8'2ू५77९70: 80ए८77255 ४. ताकिकता । 
धाट्ठ7:८ 6. कर्णकटु । 
धा5:872०/7गंध) ४. कटु आलोचक । 
धा5:028०ए #. अभिजाततंत्र । 
ध5:02-800 6. अभिजातवादी । 
क्षा500078097 #, अभिजातवाद । 
धा;77600 ४. अंकगणित । 
47776(6व| 6०. अंकगणितीय । 
धाप॥772070४४ #. अंकगणितज्ञ । 
क्षाओधांड ०. दोषारोपण करना । 
क्षा।धा8/707277:: #. दोषारोपण । 
क्षा।878८ ४. क्रमबद्ध करना । 
धा। 786८० ५. क्रमबद्ध । 
का।६8277677: ७. क्रम-स्थापन । व्यवस्था । 
शा: 6. कुस्यात। 
धा7८50८0 6. अवरुद्ध । 

--77072८77८०६ अवरुद्ध गति । 
877088706 7४. उद्धतता, अहंकार । 
धााठ847: 6०. उद्धत, अहंकारी । 

4०५ #. कला । काय-नपुण्य । चित्रकला। कलाकृति । 
कुशलता । धूतंता । 


'--800707फ7--श्रव्यकला । ऐ 


' -7८--ललित कला। 
०7 805 58४८८ कलावाद, कला कला के 
! -7777]7५52--कला-प्रवृति ॥ क्‍ [लिए 


---0[ 702770/9 स्मृति कला । 
--एांउप8--शय कला । 

धाएपि 6. धूते । 

8॥पा7655 #. धघृतेता । 

87४०८ #. वस्तु । अनुच्छेद, धारा | लेख । 
--230॥78--सम्पादकीय लेख । 

8770प7[806 6. व्यक्त । 2. व्यक्त करना । 
--$0प700 व्यक्त ध्वनि । 

व/एंटपांधाटाप्र 46, स्पष्टत: । 

ध"09]9806९४९5५ #. स्पष्टता । 

धाप्रंएपा[॥:07 #. स्पष्टोच्चारण । 

8.0५(४४०/ #. स्पष्टोच्चारक । 

8-:८पाौ9:07५ ०. स्पष्टोच्चारण-सम्बन्धी । 

8/0706 #. कौशल । कार्यदक्षता । 

8700८7८ ४. शिल्पकार । 

धाताीीलछंधा ०4. कृत्रिम । अस्वाभाविक । 

गाता ए, दा]0 70९55 #. क्त्रिमता । 
अस्वाभाविकता । 

बाप्रीटांध्ाांटटत॑ 6. कृत्रिम । 

470587 #7. शिल्पी, शिल्पज्ञ । 

87:50 #. कलाकार, ललित कलाविद्‌ । चित्रकार। 
संगीतज्ञ । 

8/09:८ 7. व्यावसायिक कलाकार । 

7४७70 6. कलात्नक, कल-सम्बन्धी । 
-:80४एां८८७ कलात्मक प्रवृत्तियाँ । 
+>व0[#००4८0०7 कलाप्रियता । 
“56|] कला-कौश 

87:5:79 #॥. कलाकारिता । 

37:|255 6. कलाहीन । ऋज । अक्रतव्रिम । 


(६ 870[6550655 ४. ऋतता। 


४705 #॥. कला, साहित्य । 

धा८५ ०. कृत्रिम कलापूर्ण । 

85८८ँरत॑ 9. (ध्वनियों का) उच्च होना । 

$०6770200८--आरोहण । 

85८27 0970५ (०7709) 7. वच्च॑स्व, सत्ता । 

50670 47६ (-८70) ४. वचस्वी । पूवज । 
प्रभविष्णु । 
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45८८४०ंश88 4. आरोही । 

850८6/#9&07 ४. उत्कष, उत्थान । 

85८८४१४ंए४ 6. उन्नतिशील । 

88०८॥६ 2. उत्कर्ष, अभ्युदय । 

85८60८ 6. तपस्वी, साधक, हठयोगी ।! 

95८८0 ८वां ०. वीतराग-सम्बन्धी, तापसिक । 

85८60८57 #%. तपस्या, साधना । 

4७८८५ #. अनादि सत्ता, स्वयंभूति । 

85८>८प्रध ०. अलिंगी, योनिहीन । 

85९जप्रधा9 ४. अलिंगता, योनिहीनता । 

8306 #. एकान्त कथन । 
-:9]2८4/--रवगत रूप से कहना । 

89[02८६ ४. पक्ष, आक्ृति । 

85[06752८ ०७. कलंकित करना । 

49[767907 #. कलंक । 

4५7८/आंए2 4. कलंकपूर्ण । 

4७787६ ०. ,स्पृही, आकांक्षी । 

8७४7८ #?. हकार। महाप्राण । 

8७०7४८९८० महाप्राणोच्चारित । 
“700705070370 महाप्राण व्यंजन । 
---800. सप्राण स्परश । 

89[078007 #. महाप्राणत्व । महत्वाकांक्षा । 

89776 ०. महत्वाकांक्षा करना । 

43५आ7+78 ०. महत्वाकांक्षी । 

850५४: ०6. कनखियों से । 

85589 #. परीक्षा, निकष, परख । 

85589५970[९ ०. परीक्षणीय । 

85589८7 #. परीक्षक । 

85567707/9५ #. सभा । 
“7007507५८४--संविधान समिति । 
-:285807ए८--धारासभ।, व्यवस्थापिका 

 “/40074--राष्ट्रीय सभा । [सभा । 

55८00 #. अनुमति, सहमति । द 

855८77:8000 ४. सहमति । 

६55८४ ४८१८ #. सहमतिदाता । 

855८77 0५ ०७. स्वीकारात्मक । 

8556: ४. पूजी। 


8552ए८/४४४०७ #. शपथोक्ति । 

8558 9प्राए८प५ #. एकाग्रता । धन । 

453 ठ0प5 ०. अध्यवसायी । 

8597 0प57655 #. अध्यवसाय । 

8598780]० 6. निर्धारणीय । 

35ं274707 #. निर्धारण । 

8539872८व 6. निर्दिष्ट । 

853ं2770206 ४. निर्देशित कार्य । 

8590870/ ४. निर्देशक । 

85977|9/276 ७ आत्मसात्काये । 

855॥7ध76€ 7. आत्मसात करना । 

95977|9760 0०. आत्मसात्कृत । 

859॥779007 #. आत्मसात्करण । 

45»77|907८ ०. आत्मसात्कारी । 

855777[9007 #. आत्मसात्कारक । 

8597777[8:077 ०. आत्मसात्कारी । 

85850 87026 7. साहाय्य । 

35557877 ०. सहायक । 

8555:60 ०. साहाय्यित । 

835009>[7:५ ४. सम्मिलनशीलता । 

855०2[40]2 ०. सम्मिलनशील । 

85502८902 ४. सहयोगी । संयुक्त । 

85502ां47९८० ०. संयक्‍त, अन॒षंगी । 

85$5०ट८ा40707 7. ससद । साहचय | अनुषग । 
“ --0[ 86४5 भाव-साहचर्थ । विचार- 

संगति । विचार-क्रम । 

--:8स्‍052708 ०--साहचर्याभाव । 
-700226४५ ०--साहचयंगुणक । 
-“700/7[02:6--धूणें साहचये । 
“-775९--स्वतंत्र साहुचये । 
--८0५४८४४--आवर्ती साहचये । 
-77/60५067४--निरावर्ती साहचरय । 
-7एथ7४०2४--नियत साहचय । 
--893 ०--साहचर्य नियम । 
“77१८2 80/५८--अभाव साहचरय | 
--00927ए८०१--छय-साहचय । 
--:005079८८०९ प्रतिरोध साहचये । 
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--० 8774/॥0 ५ साच्श्य-संगति । 
--2४८४४--आंशिक साहचर्य । 
--2097४9८ भाव-साहचये । 
45902॑ं4६४07व4/ ०. आनुषंगिक । 
859800900775/77 ॥5. भ।वसाहचयवाद । 
85502800775: # भावसाहचर्यवादी । 
855008007 ४. सहयोगी । 
8550209:079 ०. सहयोग-श्षबंधी । 
8550778702 #. ध्वनि-साम्य । 
8550/8770 4. समध्वनि । 
8950/0८0 6. वगीकृत । 
855070707270 #. वर्गीकरणक्रम । 
85507व7]९ 6. कल्प्य । 
855प760 6. कल्पित । 
855प/रंत8 4. दम्भी । 
455प्र्ग0007 #.. कल्पना, धारणा । अंगीकरण । दम्भ 
855पाग[00ए९ 6०. कल्पित । अंगीकार्य। दम्भी । 
8559737स्‍06 #॥. आश्वासन ॥ 
६5507८0 ०. आव्वासित । 
85597'८/ #. आश्वासक । 
88025/7 #. शिष्ट व्यंग्य । 
8506॥79 #॥॥ सन्दर्भ-चिन्ह | 
8७:0775/#2८0 6. विध्मित । 
8500779/77९2 6 विस्मयकारी । 
8500775777270 ४. विस्मय । 
8509] 4. नक्षत्रीय । 
--9009 सूक्ष्म शरीर॥ 
--आआ.७ नक्षत्रलोकवासी । 
" 89:78 0]878 पितृलोक । 
890770707 ४. नेतिक बन्धन । 
45070 ४[209५ #. खगोल-चित्रण । 
835770]807५ #. नक्षत्र-पूजा ।. 
857:70]08£०7/ #. फलित ज्योतिषी । 
8७:70]0ट0-8|) 4. फलित ज्योतिब-संबंधी । 
_ 85070]089 #. फलित ज्योतिष । 
88070707727 8. खगोल-वबेता । गणित-ज्योतिषी । 
8507070 70(-६/ ) ०. खंगोल-विद्यक । गणित 


ज्योतिष-विषयक । 
85070770779 ॥8. खगोल-विज्ञान, ज्योतिषशास्त्र । 
-.2#५ए»०४--भौतिक ज्योतिष । 
85/70079»0७ #. ज्योतिर्भातिकी । 
89977277077377 #. काल-दोष । 
899770८7:07 #. इन्द्रसमास । 
895977:8070 6. व्याकरण-विरुद्ध । 
वाध्षावडज 2. आत्मसंयम । 
घ8ए५57 ४. पूव॑जानुरूपता । 
87787399 #. अमरत्व ' 
87797935$५9 ४. अमरत्व। 
8072०50 #. नास्तिकता | अनीश्वरवाद । 
4८7९४ %. नास्तिक । अनीश्वरवादी । 
8६१९५४:४०(-०४) ०. नास्तिकता-सम्बंधी, अनीख्वर- 
4(209८७४४ #. साहित्यिक गोष्ठी । [वादात्मक । 
4८४९००६७६ ०. धर्म-विरोधी । 
4६।85 7. भूनचित्रावली । 
8077705[00676€ #.. वातावरण ) 
ध7709#27०-४)) ०. वातावरणीय । 
8८०7४ 7. अणु, परमाणु । 
बाठाशांट-0०4) 6. आणविक । 
--]279]0807279 परमाणुवाद ' 
--:7९07५ परमाणु-सिद्धान्त । 
8707757 7. परमाणुत्राद | 
४८०४४9: #. परमाणुवादी । 
8007५ #. कंकाल । 
80078! ०. विषम तान । 
8000:7०४६ ४. प्रायर्चित । 
80070 ०. स्वराघातहीन। 
80०78 ०५. प्रायश्चितकारी । 
800779 #. स्वराभाव । 
877020प95 ०. बीभत्स । 
8:7020प५४7८५5 #. बीभत्सता । 
६:70270५ए #. बीभत्सता । 
8778072८0 6. आसक्त । 
8/:८8०/०7९४८ #. आसक्ति । 
8704793[2]6 6. साध्य । 
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87787 97267९55, 4::8792[77:9५9 ४. साध्यता 
8(:६77670 #. सिद्धि । 

६0८277[00 #. यत्न । प्रयास । 

802८४ 80209 #. यत्नीयता । 
80:677[0:9076 ०. यत्नसाध्य । 

80८67६00 ४8. ध्यान, मनोयोग । ऊहापोह । 
--0780700 ०--मनोयोग-काल । 
80:८॥१:४ए८ ०. दत्तचित्त, मनोयोगी । ध्यानस्थ । 
8/:0०77:ए८०८७५ ४. दत्तचित्तता । ध्यानस्थता । 

8:६:८७:8८07 #. प्रमाणीकरण । 
800८७:3007", 8::25:07' #. प्रमाणक । 
8::८७८८० ०. प्रमाणित । 

--00]09 #. प्रमाणित प्रति । 
8८६7८० ०. अलंकारयुक्त । 
8८प्री-परवें& #. प्रत्रत्ति। 

--०0 77709 विचार पद्धति, मनःस्थिति । 

--$00०॑ंा--सामाजिक प्रवृत्ति । 
477प्रताशवां 6. भाव-सम्बंधी । 
धाप्रधाश्षा।80 7. मनोभावज्ञ । 
४:८०777८9 #. न्यायवादी । अधिकार । 
४८८/४०८४०:9५9 ४. आकर्षणीयता । 
ध:६74०:००८ 6. आकर्षणीय । 
8(:08८:8४४ #. आकर्षक | 
४८८7820८ ०. आकर्षणशील । 
8777"8020007 ॥/7 आकषंण | 

-:777827600--चुम्बकीय आकर्षण । 
80:780८0ए८ 6. आकषक, आकर्षणक्षम । 
907780:772772८55 ॥#. आकषणशीलता | 
8::78०६07 #. आकषेणकारी । 
ध८८४०प:८ ४. विशेषता । गुण-धर्म । 
4772५ #. गुणवाचक । 
50:५४८ ४. समस्वर करना । 
५८707! ०. लेखकीय । 
उ्पती077:79 ४, श्रव्यता । 
धपठ/6 ८. श्रव्य । 
890]0]60255 #. श्रव्यता । 
धव27०९ #. श्रोता ॥ 


--३४27६ ०--श्रवणाधिकार । 
3_पती(६ #. लेखा-परीक्षण । 
3पता६०7० ४. श्रवणशक्ति । 
क_्ष्पतांधए& 6. श्रवगशक्ति-सम्बंधी । 
ध्षप्रत707 #. लेखा-परीक्षक । 
3पवी:ठापरा। ४. श्रोतुशाला । 
ध_पव0079 #. श्रोतागण। 6. श्रवणात्मक । 
“70 श्राव्य-्कला | 
घध2/7८7६ #४. स्वरागम ॥। 
धप 27677307007 #, आलाप॥ 
बपडागलापव्वाए2, प87९०74०८ #.. (शब्द) 
3प8पा #. शकुन-वक्ता । [आगम । 
8प्रश्ठणाध।ं 6. शाकुनिक । 
धपह्ठणा8 6. शकुन सम्बंधी । 
धपटष्टपा५ #. शकुन-विद्या । 
4५2०० #. शकुन-विचार। मंगल । 
4पञुअंञ्र०प७ ८. शुभ । मांगलिक । 
ध_पणुआंटं०प७ ५ ०. मांगलिक रूप में । 
ध्पञु)00पघ5765७ #. मांगलिकता । 
ध्षपा;॥/20 #४. निरंकुश शासक । 
धपा॥/०7५ ४. निरंकुश राजतंत्र । 
3प८/८०५ (+<9) ४. आथिक स्वतंत्रता । 
क_प८7९८४४० (-०७) ७. प्रामाणिक । विश्वस्त । 
७४४८४४८००७८९ ४. ( सत्य ) प्रमाणित करना । 
8५0)१2८70087९०० ०७, प्रमाणित । 
ध५(८९४(८०६८:४00 #. प्रमाणीकरण । 
ध्रप87708707 #. प्रमाणक । 
क_्षपा।72000४ 9 #. प्रामाणिकता । 
3प:707 #. रचयिता, प्रणेता, लेखक । 
धप॥0/8/! ०. ग्रन्थकार-सम्बंधी । 
8प५८07८७७ #. लेखिका । 
3५0/7077909ए८ 6. आधिकारिक । प्रामाणिक । 
8प्रा07080५८०७७५ #. आधिकारिता । 
प्रामाणिकता । 
8५८४०0709४ #. सत्ताधिक्रार | प्रमाण पुरुष । 
प्रमाण । प्रमाण-पुस्तक । 
_--07 8000 विश्वस्त सूत्र से । 
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8५६7१0787770 #., लेखन-व्यवसाय ! ध़्दा08 %, तृष्णा। लोलूपता | 
8प000878[008"/ ४. आत्मकथाकार । बएच्ाएंटं०0प5 9. तुष्णालु | लोलूप । 
ध4र्षाा000873[27/0 6, आत्मकथात्मक | ध्रश्व्ांंएा0प50658 १, तृष्णालता । लोलपता | 
धपा000874207ए #. आत्मकथा । एट८/हु८रफपिं 6, प्रतिशोधयुक्त | 
धप८००)६।४०४ 8, आदिवासी । 4एशगछु2८7767६ ४, प्रतिशोधन । 
4५ ८007(#08व%7 6. आदिवासी-विषयक । 4ए८78०7 ४. प्रतिशोधी। 
धप00८0/॥0757 72. आदिवासित्व । 8ए८7४86 ४. मध्यक, औसत । 
ध५(६0८7४०८५ #. निरंकुश शासन | ---00 87--माध्यत: । 
धरप्८0८:8८ #. निरंकुश शासक । 8५८/82८[ए ०6. सामान्यतः । 
धध0०4९८० ०. निरंकुशतापूर्ण । 3५९/७०४ #, अरुचि, विरक्ति। 
3प्रः०ण्व50 आत्म-रति । 8००८8८४070 !?५ अनासक्ति । 
धप(८089779 +#. स्वयंसेचन । 8५009/2|6€ 6. परिहाये । 
8५(0086700५3 ०७. स्वयंउत्पादक । 8ए०0270४ ४०, परिहार । 
धधा:028609 ४. सहज प्रजनन । 8ए०फ्रथां 2, प्रकाशोक्ति, स्पष्टोक्ति 
ध५६०0879[00 #. हस्तलिपि। स्वाच्छुर । ६००५७०४7४ #, प्रकाशोक्तक । स्पष्टवादी । 
8५00878[2770 ०. हस्तलिपि-सम्बंधी । 8४०७८०[५ ०6. प्रकाशत: । स्पष्टतया । 
धपा02/8[079५ ४. स्वहस्तलेखता ) 8५४0०ए७४।५ +#. स्पष्टवादिता । 
9५८0/7800० ०. स्वचालित । वएाथॉट2ट7९० 4. जाग्रत। 
--97८व[द78 स्वयंभाषण ।॥ धज्धाप००78 ४, जागरण । जागृति । 
-५7१०४४2 स्वयंलेखन । १ए/८एं ४, पुरस्कार। 
धप0/74४97 #., अनैच्छिक कार्य । ६५/४/८ ८. जागरूक, सावधान । 
40007760"५9 #. आत्मइलाघा । 89/8727255 ४, जागरूकता, सावधानी । 
धपा.000779: #. स्वायत्ततावादी । 8500 %. स्वयंसिद्ध कथन, स्वतःसिद्ध प्रमाण । 
4५0070770प98 ०. स्वायत्त शासन-सम्बंधी । स्थिर सिद्धान्त । सूक्ति । 
5५७६070779 #., स्वायत्तता, स्वाधीनता । 8>074070० (-8]) ०. स्वतःसिद्ध । सूक्ति-सम्बंधी । 
40८00$५ #. स्वयं-निरीक्षण ॥ 4४5 #%, मेरुदण्ड, घुरी। 
५००४० (-६|) ०. स्वयंनिरीक्षण- सम्बंधी । 
4५005प88८50000 #., आत्मबोधन | 384 #. अपदेवता । सूर्य-मूर्ति । 
4५(00:76500 #. “अहं ब्रह्मास्मि'वाद । 028॥97 +#. पाखण्डपृअ भक्ति । 
धपा009.6 #. अनुलिपि । 59०[9:, 724०[:७ #. पाखण्डी भक्‍त । 
83प009४[09879[079 #. प्रतिलिपि-चित्रण | 72907066 #. प्रलाप, जल्पता । 
 व्याप्ायया 5. शरत-काल, पतझड़ । 393272670275 ४. प्रलाप । रहस्योद्घाटन | 
धप६पराआ78| ०. शरतकालीन, पतझड़-सम्बंधी।. 5499[6८० #. प्रलापी । रहस्य-प्रकाशक । 
8फटा87/ ०. सहायक । 72706! #. मनगढ़ त योजना । 
धप्द्ाधाप 6. सहायक | 9200५#000 #. शैशवकाल। 
“५७८7४ सहायक क्रिया । 0०950 6. शिशुवत्‌ । 


4५०/७१८02 %. हिमधाव, हिमानी । 0००० बधर्था #. सुरादेव-पृजक । 


[ 3] | 


58०८४०४०१४ #. सुरादेवोत्सव । 
52०८ीवाधधाीधा। #. सुरादेव-पूजक । 
590०८/87६ (-८) ०. सुरासेवी । 
08०८॥४प5 #. यगण-तगणवत्त । 
08०८7607 #. स्नातक । कुमार ॥ 
590०7९(0०/6077 #. कौमारय । 
20०/0८[0788000 #. कौमारय॑, ब्रह्मचय । 
08०0७(००४७४४ #. कौमायत्व । ब्रह्मचरयत्व । 
09०0॥९(०:७४४० #. कौमाये | 
080०९ : #. पृष्ठ । 6. पिछला । 
--000/ ग्प्तद्वार। गुप्तसाधन । 
-:870प्र74 पृष्ठभूमि । 
“-यपा॥767 (पत्र-पत्रिका का) पुराना अंक । 
:--! 7 ८०72५७ परचजिह्ना । 
04०८८ #. प्रृष्ठपोषक । 
990 ॑ता86 ४. समर्थन । प्रोत्साहन । 
0990(७[06/ #. अपकर्मी । 
34० ९ए्४/० ५. संकोची 
99०८ज़क्षार्ध/255 8. संकोचीपन । 
090:2०४०0275: #.. जीवाणवेत्ता । 
0820०:2१०089 # जीवाणु-विज्ञान । 
02०:2 पथ #. जीवाणु। 
994॥7482 ४. विनोदवार्त्ता । 
98770 #. वेश्यालय । 
88707 #० नृत्यशालासन । 
था: #. प्रलोभन । 
5०/४४४४ ४. भरती के लेख । 
09/870८ ४. संतुलन, सामञ्जस्य । 
-[ 7774 मानसिक संतुलन । 
“| .709%०/ , शक्ति-संतुलन । 
४7०7८४--मानसिक-संतुलन । 
9297०€८० ०, संतुलित । 
-:007770| संतुलित नियमन । 
09/0 #. अनलंकृत, नीरस । 
--9:9]८ नीरस शेली । 
090४7०0४७0 #. अइ्लील भाषा । 
0०/07255 #. नीरसता। अलंकारहीनता । 


587 ॥#७ नृत्यशाला । 
59[83 ४. चारणकाव्य | जनप्रिय गाथा-काव्य । 

--7707867 भाट, तुबकड़ । 

--0]2279 लोकनाटूय । 
98402८ #. समबन्द कविता । 
528[80/#97 # लोककथा-काव्य । 
98[2/४४8 #. नतकी । 
02/९६ ४. नृत्य-बहुल अभिवय । रास ॥ 
8/९६०७78४/८ #. सहलनृत्य-प्रेमी । रासलीलिक । 
9582[[०४0/7479 #. रासलीला-प्रेम । 
>80: #. गुप्त मतपत्र । 
52[/970० #.+ वक्ता की गजना । भिथ्या प्रचार । 
9279748208 7. ठिठोली। 
20. #. नियेध । 
>ब्र्याताःप[ु2: 7. नष्टनिधि। 4. निःसम्बल | 
>परादपु/0०५ #. नष्टनिधित्व । 
>द्या॥॥6८7 #. ध्वज । प्रमुख । 

--१८४० [7० शिरोरेखा ! 
987776760 ७. ध्वजयुकत । 
5794/47 ८. अशिष्ट, बबेर। 
[६704770 6. अंशिष्ट, बबेर । 
७8/>7357 ४. अशिष्टता, बरबरता। 
9४7/०६7४7६५४ #. बर्बरता, गवाँरू शेली । 
9०792/729000 #. अशिष्टीकरण । 
08/०4/0५७७ ०. अशिष्ट, बबेर। द 
8/928/0प57०55 ४. अशिष्ठता, बबेरता । 
5०४४० 8. चारण। गीतकार। 
92700 ०, भाव्मसम्बंधी । 

-“--][206:79५ चारण-काम्य । 

>द्चा'त08 7४. तुक्कड़ता । 
08700]8079 ४. कवि-पृजा-शवृत्ति । 
एथ्याएलांत ७. मधुबाला । 
|8॥7797 #. साकी । 
[9/77९०0८ ७. मायावी । 
98708/78|20 ४. भार-विज्ञान । 
>ध70029५9 ४ भार-शास्त्र। 
0०6: #. वायुभार-मापक | 
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--07 07707 मत-निर्णायक । 

5४700 ४, सामन्तक । 
52/079286 #. सामन्तकी । सामन्तकता । 
58/07]8 6. सामनन्‍्तकीय । 
597/009 #. सामन्तकता । 
28/77८४ # अवरोधक । 
58/77502/ #. विधि-वक्‍ता । 
98709 #. समाधि-स्तृप । 
5४/५:006 #. अन्य स्व॒राघात । 
5888 6. आधारीय । 
29856 ४. आधार। 

8-07 हीनजात। 
595८0 आधारित । 
0958[655 6. निराधार। 
5898]25507255 ४. निराधारिता । 
08»गर्पि 4. लज्जालु। 
599॥#/८55 6. निलेज्ज । 
04७8 ४. चुम्बन-सम्बन्धी । 
>4आ० ०७. मौलिक, तात्विक । 

- “४3590८७ मूलभूत विषय। 

--[77०9०5 मौलिक सिद्धांत । 
>वआं| व" ०. आधार-सम्बंधी । 
949९ ४. शेषनाग। क्‍ 
4७७ #. मूलाधार, मूलसिर्द्धात । प्रमाण । 
955 7. मनन्‍्द्र स्वर । 
09550 ४7४. मन्द्र स्वर-गायक । 
993538007 #. अलगोजा । 
9550075: #., अलगोजा-वादक । 
095:97व 6. जारज । 
39578/0५ जारजत्व। 
02(4०]6 6. विवादग्रस्त । 
90०१ ७. वर्ग । 
०४:०॥ं४४ ४. अनुवर्गीकरण । 
. >80:76६० 6. भावपकर्षी, निम्नभावोन्मुख । 
03:705 # भावापकषता, निम्नभावोन्मखता । 
0४८६:0089 #. पुनरावत्ति । 
089/6 ४, उपस्त्री । अडलील कथन । 


>34ए90!7655 7. अद्लीलता। 
53907 6. अश्लील । 

--09526 वेश्यालय । 
50८७००७ ४. आकाशदीप । 

9०280 #%. भजन । 

--+70प52 6०. भजनशाला । 
9068/7798 ७6०. आनन्दमग्न । 
06९85. 6. पशु | 

--:॥6 पशुशीलता । 
0८४७८॥79४६४७ 7. अश्लीलता । पशु-प्रकृति | 
0०४७८५ ०. जघन्य, पशुवत्‌ । 
0८०४८ #. स्पन्दन । स्वर-कंपन । 
>८8.70 ०. सुखकर । 
968४८[08007 ४. परमानन्द । 
6४४४8 ०. कम्पित । 

--£0/6 कम्पित स्वर । 
9०६४६प०6 ४. केवल्य, मोक्ष | परमानन्द । 
9८०५ ४. प्रणयी, रसिक । 
८४५७४ 6. रसिक। 
७८६५-707006 #. रसिकवग्ग । 
0८६५(८८०५७ ७. सुन्दर । 
9८8५८१७/ #. अलंकर्तता । 
>८६पपि। 6. रमणोय, सुन्दर । 

“776--सुन्दरम्‌ । 
७८४पर:ए५ #. रमणीयता, सौन्दर्य । 
06८८ ४. सामिप्राय इंगित । 
0००४2॥77०7/ #, आरम्भकर्त्ता । 
062777778 ४. आदि, आरम्भ । 


- 068॥07772[९5५ #, अनादि। 


0८४४५७८ ४, आचरण करना । 

0९४४०८० 6. आचरित । 

9608ए0प७ ४. आचरण । 
-7277705008--आवेगात्मक आचरण । 
“-:6770777790-वाहद्याचरण । 
“--7]77/500--अनच्तराचरण । 
--777८:000 आच्रण-पद्ध ति । 
-“[/77पं0ए४--प्राथमिक आचरण । 


--5024--सामाजिक आचरण । 
5८॥9ए0प्रा।90 #, आचरणवाद । 
06/74४ं०प्रा।5: ४, आचरणवादी । 
52८/7006# #. प्रेक्षक । 

0८४४ ० प्राणी। »#. सत्ता, अस्तित्व । 
“-१--अस्तित्वमय । 
-“-+37:008[--चेतन प्राणी । 
“:90७[27'€777--परमात्मन्‌ । 

--:76 50७[0/6/77--परमसात्मा । 

6709७ ०6. ख्यात । 

5८॥४ », देत्य। दुराचार । 

“77870 ०->-दुराचारी । 

56! ४, विश्वास। 

0९!०५४०]2 6. विश्वसनीय । 

9८।९४ए८७ ४, विद्वासी। 
5०॥6णएांश£ ०. विश्वासी । 

06८]८ ४. सवसुन्दरी । 

0८[0056 ७. युयुत्सु । 

0९८][00&0:५ #, युथुत्सा। 

0८[॥887/8॥: ०. युयुत्सु । 

0९[008 #. युद्ध-देवी । 

5€[0५2०0 #. प्रिया । 

5८[६ ?. मेखला। 

5८[८८०७ ७. मेखलायित । 

56774 ». भाषण-मंच । 

02८770८< ०७. खिलली उड़ाना । 

0८/शए5४ ०. अभिभूत करना । 

[(60८०॥८६८ %, आशीव॑चन। 

0९7८०82ट000 ». आशीर्वाद। शिव । 
0८४८०८८ए४८ ७. आशीर्वादात्मक । 

0९7९००८०४ ०. आशीर्वादसूचक । 

06276९[8८000 #. उपकार । 

0606८६४०८०/ #., उपकारी । 

7677930८77४७५ », उपकारिणी । 

027४॥0८८९४८७४ #. परोपकारिता । 

960४०८७४४४८ 6. परीपकारी । 

677६८ ०. लाभकारी, उपकारक । 
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9०0८ ८०ं४7४ ७. उपकृत । लाभानुभोगी । 
967०१: ४. लाभ । 

-0/ 0५7०--लोक-हित के लिए । 
0९7९४०!७४८८ #. परोपकारिता । 
७८४८००!८४४ 6 परोपकारी । 

0८7८ ४. प्रवृति । 

02777877597 १०, बहुजन हितवाद । 
7९7778/770८ १, बहुजन हितवादी । 
0८/८८५७८ ४. लोरी | 

227797706 »,. पंच्बद्ध करना । 
5०९०५] ४. मरकत मणि । 
5८5८४४009/८ ४. अस्पष्ट लिखना | 
965८८४ंश४ 6. उचित ।॥ 
(८5८2/7787८55 १, औचित्य । 
9८5000८९० 6. मोहित । 

(८5०0 ९४ 6. कथित । 

(65६४ ७. पाशविक । कामातुर । 
(८5६8४॥0५४ ४, पाशविकता । कामातुरता । 
0८5४६7/५ %, नीति-कथा-संग्रह । 
०6८८८ #०. ताम्बूल । 

“7५८ *. पुंगीफल । 
22८0:॥0:09/7 »., वाग्दान ॥ 
0०ए[0९८४०१ 6. सम्भ्रमित । 
0९ए/।02/४77207: ४. सम्भ्रम । 
0०ए7!02/77255५ #&. सम्भ्रान्ति । 
0००७८८४४४४ ०. मनोहारी । 
7००॥:०/77४70 ». वशीकरण । 
273$ #, पक्षपात । 

॥0/7!/6 *. प्रमादवार्ता । 

[0॥0879776 7 #.प्रन्थवर्गनकार।। ग्रंथ-सूचीकार । 

906ट79[7#0०व8! ७, ग्रन्थ-सूचकीय । 

0॥0॥0878[779 #». ग्रन्थ-सूची । 

00॥0[8070०७ ५. ग्रन्थ-पूजा-सम्बन्धी । 

00॥098079 #. ग्रन्थ-पूजा | द 

णिः0णाएथ्ां॥, ज+ग0शाक्षऑंध८. ४, पुस्तक: 
संग्रहणोन्माद । 

>0॥0ए0॥ (-७) », पुस्तक-प्रेमी । 


>0॥077#/97 #, पुस्तक-प्रेंम । 
0॥0॥0[075: #., पुस्तक-प्रेमी । 
(0॥0[07008 »., ग्रन्थभीति |. 
0॥770[000०, 077॥0.09 #, ग्रन्थ-विक्रय । 
0070:#2८9 ०. भ्रन्थागार । 
(00॥0:76८2/"५ #, ग्रन्थागाराध्यक्ष । 
0067८८७४/५ ४. घ्विशत वाषिकोत्सव ! 
00607८४०४४रथ्व 6. डिशत वाषिक । 
छँंद्याावां ४, द्िवाषिक । 

णांविणंधां 6. #पृष्ठी । 

एंधि0५5 ७, प॒िपंक्तिक । 

989775: ४. इपत्नीक | ट्विपतिका । 
52879 »., ऐ्॒रिपत्नीत्व ॥ 

080: », हठधर्मी ।. 

>80:79 #%. हठधमिता-। 

0804० 6. इयोष्टी, द्योष्ठ्य । 
38:6/8! 6. प्॒विपक्षीय । 
[/8:८/४|870 #. ह्विपक्षीयता । 
जपिह8पव ०. प्विभाषिक | 
[[2/-ठ0प5% ». प्रणय-पन्रिका । 
(॥7ए70०7६४४प ०७. उमासिक । 

0772/ए ०७. दोताला । 
(0क्‍02८007795:79 ४, जीवरसायन । 
070867685 #,. जीवोत्पत्तिवाद । 
0879[27726 %; चरितनायक । 
3/02/8[206/ ४», जीवनी-लेखक | 
00873[0770 (-8) ७, जीवनी-संबंधी । 
30878[209 ४, जीवन-चरित । 
20]080 (-७|) ०. प्राणिविज्ञान-सम्बन्धी । 
006टा9: ४. प्राणितत्वविद्‌ । . 
00089 ४, प्राणिविज्ञान । 
>ं0०79९:7/५ ४9, : आयुविज्ञान | 
- >0289०४0029 ४, प्राणि-मनोविज्ञान । 
9000 ०७. जीवन-सम्बन्धी । | 
जां?6त0. 6. प्विपद। 

9 8, विहंग।. द 
. “7296 शांट्फ़ विहंगम इष्टि ॥ 
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977:7 #, जन्म, उत्पत्ति । 

--727: जन्मसिद्ध अधिकार | 
55८5%प४ 8. उभयलिंगीय । 
9६:७८ १», कठु। अरुचिकर | 
0002777258 १०. कटुता । 
9ए८८टए 6, पाक्षिक । 

5]80७ ?, फलक | ठिठोलिया । 

--0 76 ४078५८ जील्लाग्न । 
9]870 ७. व्याजोक्तिपूर्ण ।. 

---+7 »[7९८८४ प्रियंवद । 
0|87008#70670 #, चाटूक्ति । 
0]87070655 ४. व्यंग्य । 
09४/< 6. अलिखित। अतुकांत । 

--५८/७८ अतुकांत कविता। 
७धाारए 6. शून्य इष्टि से । 
998920/#8776/ 6. ईव्वर-निन्दक । 
0]892॥6770प5 ८. ईइवर-निनन्‍्दक । 
9]8920#6709 ४, ईद्वर-निनन्‍्दा । 
9]65520 ८. सौभाग्यशाली, धन्य । 
(|255207255 »., धनन्‍्यता । 
0/65»78 ४, शुभकामना । वरदान । 
]26006०७, 0]360787/ %, असंगत प्रलाप । 
0॥70 ०. अन्धा। कामानव । 

-०09०/ अच्धानुयायी । 
9॥55 %, परमानन्द । अपवर्ग । 
0]3४फिा 6. परमानन्दपूर्ण । 
[]55[0[7253 १, परमानन्दता । 
0|970: 6. भावनाहीन | स्पष्ट वक्ता । 
0]प97050 ०. स्पष्टवादी । 

5[977५ #हों, अशिष्टता से । दो टूक । 
5][970६0८७७ ४, स्पष्टवादिता । 
छप्र४&-८7/ #. दर्पोक्ति , गर्वोक्ति । 
0]9५5:2८/८/ ४, दाभ्मिक | 
]प9:2८7095, 2080८।"५ 0५. दस्भपूर्ण | 
50०४0 #», परिषद्‌ 

09७४: ”*, गर्वोक्ति | आत्मश्लाघा । 
0089:४/" #, आत्मइलाघी । 
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09»#7पोां 6. गवित । .0प7049/ए 6, सीमा । 
095:था7८5७ », आत्मश्लाधिता । [09770|255 ४. असीम । 

[0950772 #. दर्पोक्ति, गर्वोक्ति । [0070[|2557क्‍285 ४७, असीमता । 
500४पि ७. अपशकुन-सूचक । 50प/705 #. सीमा 

0096776८४६ ४, भविष्य-कथन । द 009६5-77725 ४, समस्यापूरति । तुकबंदी । 
9006० ६. मूत | 979०79५92/3/079  £»., सांकेतिक लेखन । 
50०][८5५ ०. अमूत । 57८: #, कोष्ठक । 

509५ ०७. सांगोपांग । 0748 #*. आत्मइ्लाघा । 

5०वीं8 #. शकुन । 57482934020 », आत्मशलाघा । 


00००५ ४. पिण्ड, शरीर। प्रस्तावना आदि के अति- 97482970 ०.आत्मश्लाघी । 
50०05!८एश८ %, क्रांतिकारी | [रिक्त लेख । समिति [2278 *. आत्मरलाघा 


00!8#८एॉं577 ?, क्रान्तिवाद' । साम्यवाद । 5धां7 १०. मस्तिष्क, बौद्धिकशक्ति । 
508|4८ए»: क्रान्तिवादी। --30८ विक्षिप्त । 
0077709»: ४, शब्दाडम्बर । 070धां7८5४ ०. बुद्धिहीन । 
07754500 ०. शब्दाडम्बरपूर्ग । >/धां7/ ५. प्रखरबुद्धि । 
0740८ निष्कपट । वास्तविक । 0787008॥ १०, शाखा । उपांग | विभाग । 
0०६ #. ग्रन्थ, पुस्तक । सर्ग, स्कंघ। 078५८ 6. शूर। 

--0[ 8८८ भाग्यलेख । 078ए८/ए %, शौरय । 

--५/०777 किताबी कीड़ा, ग्रन्थ-कीट । 07826८0.. 6. पीतल-निर्मित । 
000०८ *. पुस्तक-व्यवसाय । “32८ द्वापर युग । 
000० ॑तं59 ०. पुस्तकीय, अव्यावहारिक । 07८६० #. जीविका । 


000 द87859 ४, पुस्तकीय, अव्यावह्ाारिकता। 57280]९55 ८. जीविकाविहीन । 
0006: ४. पुतिका। [किताबी कीड़ापन । |7८४०६॥ %. विस्तार । 


0000 #. वरदान । 7८4८ १, अनध्याय, अंतराल । 
७0० », अशिष्ट व्यक्ति । 9८८ पू० #, विसजंन । 

50075# 6. अशिष्ट। 078४४/४औ #., स्वास । 

900775/77255 #, अशिष्टता । 072907८० अघोष । 

007८०00/7 १४, विरक्ति, उकताहट । 957/८9८/॥ ॥7 अश्वास । 
५ 0070०ण€त छठ #, उद्धृत शब्द । 076८80/॥ ०५८ निश्वास । 

0057 १९, निरथंक वाक्य । 072८30:772 ०. सजीव । 

000०/7४० ०. वनस्पति-सम्बन्धी । 0/6207[८55 ०. निर्जीव 

0027८ ०७. वनस्पति-सम्बन्धी । 07630:/255[9 6. संशयावस्था में । 
00875: %, वनस्पति-शास्त्रज्ञ । 076८8079 ७. गुनगुनाते हुए । 
000:87५ ». वनस्पति-शास्त्र । 07८शंधा५ », सास-संग्रह, प्राथ ना-संग्रह |. 
70:007 #. आधार । नींव। 97/८एं४८५ %. शब्द-लाघव । 
30:00/#655 6 निराधार । 077७ # संक्षिप्त विवरण । 6. संक्षिप्त । 


70प५7८७/७ #. भिथ्यावादी । “0 संक्षेप में । 


[%] 


>्ीए 4. संक्षेपतः । 

09/72(7९53 #. संक्षेप 

90870 ०. तेजरत्री । प्रत्युत्पन्नपति । 
5#92#09 66, स्पष्टत: । 

(078/77255 #. तेजस्विता । 
(7]8708, 7[[8709५ #». प्रतिभा । 
097६ 6. प्रतिभाशाली, कुशाग्रबुद्धि। 
0/![870:7255 6. प्रतिभाशालीनता । 
57040 ७०. विस्तुत। 

-“:0५४876 मोटी रूपरेखा । 
07040085: #. संवाद-विस्तार । 
7040088082 #%. संवाद-विस्तारण । 
070409 &वं, स्थलतः । 
 [70907770607255 उदारता । 
0708072८55 9. अशिष्ट भाषण । 
9/00578 ७, विचारमग्न । 
070:06] %#. वेध्यालय । 
970:0277000 #, शभ्रातृत्व । 
5700067॥7659 #. श्रातृत्व । 
970:7649 ०. शअ्रातृतुल्य । 
90ए़ %. भ्र्‌। 

“77600 ०॥76'$--भकरुटिचढ़ाना । 
जाधपां: #, जनरव ॥ 
>शपरागावं %&. ऋतु-संबंधी । 
07प८ %, तुषार, नीहार। 
9/पा70प5 ६. तुषाराच्छन्न । 
57प्र&तृप८ 6. पफूहड़ । 
>7प्र&तृपथा९5७ ४. फूहड़पन । 
छपरा 6. पाशविक | 
0/प(६987, [7प ८०:५४ #. पाशविकता । 
जापाधीटव00 %. पाशवीकरण। 
07५८८ 4०. पाशविक। 
>7/प६८४०00 #. पाशविकता । 
ज'प्रध04007 #. पाशवीकरण । 
जप) ७. पशुवत्‌ । 

. जिपराश655. ४. - पशुता । 
5५०८४] ७, भौखिक । 


5प्रत22८: #. आयन-व्यय-पत्र । 
0पर्गण०00 9». विदृषक । 
(परि008०7५ ४. विदृषक-वृत्ति । 
0५॥८ ४». समुदाय | वृहद्कार । परिमाण । 
0पए ०. महाकाय । अतिविस्तृत । 
59५! ». विरोधी उक्ति। 
5पा!०६८४ ?. विवरणिका, विज्ञप्ति । 
(प777 6. घ्रमण्डी। ». पदाधिकारी । 
0प770!/०607 ». अधिकार-मद । 
5प्ाण270५5$ ०. दुराग्रही । 
9पाशएपं०णपआए बढ. दुराग्रहपूवक । 
>प्राए॥[000प5725$ %. दुराग्रहता । 
5५४५ ४. अनगंल बात । 
छप्रतप्पा0 %.. अनगेल प्रलाप । शब्दाडम्बर । 
9प्ाछ्वप ४... कार्यालय । 
पाटप्रणआ'40५ ४. अधिकारितंत्र । 
(५/८६पघ००४८ %.  अधिकारतंत्री । 
5प्रा८पटा900 6. अधिकारतंत्र-सम्बंधी । 
5प्रा८प्टाधांड) ४... अधिकारितंत्रता । 
9प"८8प८/ध४:5: 5०. सत्तावादी । 
0पा९९०$ ४. मध्यमवर्ग । 
>पा९5८प६ १, शब्दाडम्बर । ८, शब्दाडम्बरपूर्ण | 
०पञाए ०0. व्यस्तता से । 
>5५»772$5 /* व्यस्तता, व्यवसाय । 
-“07-ससोहेश्य । 
- >>यंशका077200. व्यवसाय-विभाग । 
. “7८7५७ व्यावसायिक समाचार | 
. +7)यंतरण[7८७ व्यावसायिक सिद्धान्त । 
>परथञुदा) ७», दुःखान्त नाटक । 
>पष्तागटते 6, दुःखान्त। 
0५७८ ४. अर्ध प्रतिमा । 
>959५90०5७ ४», व्यस्तता 


 >9-धपा907:979  साधिकार । 


90 (9५८ ]809०) . उपविधि | 
“| 8087]2 उपनाम ।| 
“06 ७४५ प्रसंगवश ॥ 


“--५/०/०6 लोकोक्ति ॥ 
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(, 
(-४०79/9 ». रहस्यवादी । 
८82/0975/7 १», रहस्यवाद । 
०४०29/58: »%. रहस्यवादी । 
८४०747500 6. रहस्यात्मक । 
०४०॥१९०८: ४.  मंत्रिमण्डल । | 

--८०॥६०७० पुस्तकालय-संरकरण । 

०४८४८८४४८ ०. मानसिक रोगी । 
०४०४०5ए४ (-4) ४». मानसिक विक्ृति । 
०६८777797:6 ०. अट्टहास करना । 
2०8०॥पव4007 ?, अद्वहास 
०४८४ं४्पव:09 ०, अद्वह्मयसीय । 
०४००८०५ *,, अशुद्धोच्चारण । 
०४००४/४[2४०८/ », अशुद्ध लेखक । 
०४००2/4[2708| 6०.  अशुद्ध वर्तती-विषयक । 
०४००४7४०४५ #. अजशुद्ध वर्तनी । 
०४००|०४५ ». अशुद्धोच्चारण 
०४०००४०४०प७ ०. श्रुतिकदु। 
०४०००४०ा४ #. श्र तिकटुता । 
०४०८४७०८ ». स्वरावरोह । 
०६०८४०८८० ०. सुरीला । 
०७९८5प/७ 9. यति | 
०४८७५४६ ०. यंति-विषयक । 
०४|६7०४६०प७७ ०. विपत्तिकारक ! 
०४!४7709५9 १५,  विपत्ति । 
०४।४४३०० १०. मन्द्र स्वरावरोहण । 
०७४८पाका०]79 #. गण्यता, परिकलनीयता । 
०४८पा०[० 6. गण्य, परिकलनीय । 
०४०पाँं४:० 7०. गणन या परिकलन करना | 
०४८प ४:८०. ०. गशण्ति, परिकलित । 
०४/८प(४८४०० ». गणना, परिकलन । 
०४८पा४ एड ०. गणना-विषयक, परिकलनीय । 
०४०प५|४८०।" %. गणक, परिकलक । 
०8४०प्रां८0"५ 6. गणनात्मक, परिफलनात्यु । 
८रव[८008/ ?. पंचांग । क 
०४8/8[77४/ %. सुलेखक । 
_ ८8878[770० ५. सुलेखन-सम्बन्धी । 


००४॥8/78075: 7०. सुलेखन-दक्ष । 
८४॥६/००7५ ४, सुलेख । 


०४॥07०८ #. काव्य-देवता । 
८ ७. प्रशांत । 
०8[77785$ १०, प्रशांतता । 
८8४१५ ०. प्रशांत । 
८5/7060 ?०, उत्कीण प्रस्तर । 
८०87४/0 ?, कल्पित कथा । 


०४४7८४॥ ». वासनोद्वीपक नृत्य । 
2800९][80700 १5... निरसन । अपवतंन । 


28/7206/ १४... ककराशि । 
2०870]0 6. . निष्पक्ष । स्पष्टवक्ता । 
०४४०0॥0806० %, अभ्यर्थी, प्रार्थी । 


०87व097065/7[0 9४. अभ्यथिता । 
टद्चा70040:प/८ 28... अभ्यथिता । 
0470070255 ४. निष्पक्षता । स्पष्टवादिता । 
०७00प7/ ४. निष्पक्षता । स्पष्टवादिता । 
८776 ५87 ४. व्यंग्य-हास । 
८8/)007 ?*९. धर्म-विधान, धर्मादेश । 
०७707 ८व4 ०... धर्मानुकूल । 
८६707708[7255 १,  धर्मानुकूलता । 
08770779: /#५, धर्माचाय | 
०६7०४४500 6... घधर्म-सम्बन्धी । 
०800 रांटकव:07 %... धर्म-व्यवस्था । 
८87707५४ ”! ५ चन्द्रातप । रो 
८६77: ?. शब्दाडम्बर | अनगंेल भाषण | 
८४770806 ७. सुरीला गेय | ». सुर। 
०४/7:४८४ ?!.. कथाकाव्य । समवेत गान । संक्षिप्त 
नाट्य । संक्षिप्त भाषण । 
०६770[८ #. भजन ।' 
०8४८० ४. सर्ग, स्कन्ध, काण्ड । 
--677770 0 उच्चतम संगीत-लय । 
0०8770700 »,  उपमण्डल, प्रदेश । 
०६7४:0०7वा 6... उपमण्डलीय, प्रादेशिक । 
८४/7५855€7 १९, अनुयाचक | 
(870रए45४»एश08 १. अनुयाचन | 
०वा2ट0०76: ». लघु गीत । 
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८8(२४०॥८ए ४, सामर्थ्य, योग्यता । 
८8280० ०७. समथ, योग्य 
०8[29707/27655 १, सामथ्य, योग्यता । 
०४०082००0प७ &. विशाल । 
०४[2800प57655 %&.  विशालता । 
८8४[28०६८ए ४, योग्यता, क्षमता, सामथ्य । 
--776774--मानसिक क्षमता ।॥ 
ट्व/0८० ४, राजधानी । पू जी । 
०४०८४॥57 ४. पूजीवाद । 
००7८४: ४. पूजीवादी। 
८४[०7:४॥500 ७. प्‌ जीवादी । 
०807824007 #. पुज्जीकरण | 
८8[2पािाध070  #. शीषक-निर्धा रण । 
०8[27702 #.. सनक, (मनकी) लहर । चलचित्तता। 
कल्पना-अवणता । 
८807#000७७ 6. सनकी, चलचित्त १ 
2[27700फप57658 #, सनकीपन, चलचित्तता । 
०8[277007 ४. मकर-राशि। 3 
८8[2:070 %. शीषक । 
०४[०7:0५७ ०७. छिद्रान्वेषी । 
०४[2000प05768४$ %. छिद्रान्वेषिता । 
०807 एव८78 ०. मीहक॥। 
०420 ए8000 %. विभोहन । 
०४00ए४ 6. मोहित । 
०६/०855 »#, शव, कर्बध । 
०४/८ं %. पत्रक । प्रवेशपत्र । 
--8[0८४८ 09 #6--सार-गर्भित भाषण । 
-“श5008--अभ्यांगत-पत्र । 
--५/८०00४8--विवाह-पत्र । 
८४7०7 ०. मौलिक, आधारभूत । 
--५८7६८५८७ मुख्य धर्म । 
५४०४६] प्रधान स्वर । 
८४/४ #. सावंधानी, चिन्ता । 
... --9067 चिन्ताग्रस्त । 
“--५७/०/7 चिन्तामग्न । 
८७/८९८/ ४. चरित्र जीवन-यात्रा । 
८६/९८८७६८ ». स्वाथजीवी । 


०४/४पि। 6. सावधान + 
८5'४७[02४७७ #. सावधानी । 
८६८55 9, चुम्बन । 
८४7८८: #. काकपद, लोपचिह्न । 
24/7080५/४०7९४ ०. उपहासास्पद । 
०8४८४:प७७ %. व्यंग्य-चित्र । परिहास | 
ठद्वाटवापाप॑ठ #. व्यंग्य-चित्रकार । 
८87४८ ४». उश्ग्निता। 
०दातिंत2 ८. उद्दे गजनक । 
०६४४६ ८. वेषयिक, कामज । कामी । ऐहिक । 
. --0८5॥/८ विषयेच्छा । 
---0009/[८08७८ सम्भोग । 
--7777080 विषयासक्त । 
८६४)85770 »%. कामवासना, 
ऐहिकवाद । 
०४778750 #, कामी, विषयभोगी । ऐहिकवादी । 
०४४7870:9 %.कामुकता, विषयासक्ति । ऐहिकता । 
०४/४४४०/४ #». मांसाहारी प्राणी । 
०४/४४५४०7०प७ ८. मांसाहारी । 
८४/०| %. संकीतेन, आनन्दगान । 
०४/०0[86/ %. आनन्दगायक । 
0४/0प58[ #., आपानक । 
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८४७पां5: %. नीति-शास्त्री । वाक्‍्छली । 
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०७४४2 पि!7255 ४. परिवर्तनशीलता | विकार 
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०79780:९/0]029५9 #. मानव-चरित्र-विज्ञान । 
०॥६/४०८ #., प्रहेलिका । 

८9०४८ #. दोषारोप॥ उत्तरदायित्व । 
02/8/2८०४०॥।६५४ %. दोषारोपणीयता । 
०४४7 ९८था>८ ८. दोषारोप्य | 


0/४/2८४०।७/7८55 ४. दोषारोपत्व । 
"ंवाप86 6. धर्माथ। पुण्याथ । 
.._ --€॥009एछ777०॥४ पुण्या्थ निधि । 

८7४८५ #. भिक्षादान । 

2777 ४. आकर्षण । मनोज्ञता | इन्द्रजाल । 

०7७४४7८० ०. मुग्ध। इन्द्रजालगत । 

०787776/ #. विमोहक | ऐन्द्रजालिक । 

०॥४४४४४82 ०. मनोहारी, मनोज्ञ । 

८7००६ %, मानचित्र, रेखाचित्र । 

०7६०८८४७ ”, अधिकारपत्र । 

०४70८7८/ », अधिकारपत्र-दाता । 

०7६३४०६27/8[0709 #. मानचित्र-विद्या । 

०/49»78 #, उत्कीणन-कला । 

०४5६८ ४. सतीत्व । 

0/85:८77८४५ %#. सतीत्व । 

2/95076:५ %. सतीत्व । 

८78प्रणशंणांडा।0 #.. देश-प्रेमोन्माद । 

८74पए४४5५: #. देशप्रेमोन्मादी । 

८72पञ्ंशांड:0 ५. देशप्रेमोन्मादपूर्ण । 

००८७० ५. सुलभ । महत्वहीन । 
--[20.पा97४४५ सस्ती लोकप्रियता । 

०॥€०[०7655 #. सुलभता । 

०0८४८ #. प्रवंचना। प्रवंचक । 

._ ०४८४८ ००!८ ०. प्रवंचनीय । 

, ०7८४(८८/ #: प्रवंचक । 

०7८४८९०"५ #. प्रवंचकता । 

०7०४८४४ ५. प्रवंचकीय । 

०४८८८ #%. प्रतिबन्ध, अवरोध । 

0(76775: ४, रसायनज्ञ । 

०८(॥८४४५६७५ ४. रशायनशास्त्र | 

८७४८. 9. अभिरुचि। ०. सुरुचिपूर्ण । 

7८7१० # मभिथ्यापत्ति । 

एग०7१९7५ #॥. मिथ्याहेतुवाद ५ 

"गंध ४. मुख्य । ८. प्रधान । 

८7८५ ५, प्रधानोचित। 6व. अ्रधानतः । 

2०90 #. . अपत्य । शिश्ञ । 
“--[059८70]089 शिव्ु-मनोविज्ञान । 
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०॥0॥#0006 +#%., शेशव 
०गरता59 6. शिशूचित । 
०३४9 ढवें. शिशुवत्‌। 
0०905/855 - #., शिशचितता ! 
०!४[0८55 6. निरपत्य। 
०८॥४0[०८55४८७७ निरफपत्यता । 
०४0॥/02८ 6. शिशु-सुलभ । 
८४रग्र0 ४. सहस्राब्दी । 
277८ ४. एकतान। सामंजस्य । 
८77278 7. कपोलकल्पना । 
०८॥र।ए67८०४ ७. कपोलकाल्पनिक । 
०/7087079 ».हस्तरेखा-विज्ञान, सामुद्रिकविद्या | 
०/४४700985: ». हस्त-संकेत-विज्ञ । 
0४7079870७/ ४. हस्त-रेखा-विशारद । 
०।४70787०9५ ४. हस्त-सामद्विक । 
०/7०ए्रग0०. 6. हस्त-सामुद्रिकीय । 
०४70०70779५ ». हस्त-संकेत-विद्या । 
०777प ०७४ %. वृत्तिभोगी प्रशंसक । 
०॥रंए०४700५5, ०7रए।४० 4. शूरोचित । 
००87५ %. शौय । 
०70०४ ४. अभिरुचि । 
--८५[०८7॥7८॥7: रुचि-प्रयोग । 
०७०-8५७ #. संगीत-निद शक । 
०/7078/ 6. सहभजनीय । (-2) - सहभजन । 
९०7१०079॥9: %&. सहभजन-गायक । 
2८707प$ %. अन्तरा। सहगान । 
०॥८७४:०४१६८४४ #%, पाठावली । 
०77०7५09५ %. पुरातनता। 
८7070 . # पुरावत्ताख्यान | 
८४70706४ #». पुरावत्त-लेखक । 
०४70700980०7 #. पुरावृत्ततेखक । 
०7707002[0 6 कालक्रमानसार । 
0|॥70706झ रंटवा. & कालक्रमानुसार । 
--40०0प५770 कालक्रमानगत विवरण । 
“07067 कालक्रम । 
९०70706छ0०49 66. कालक्रमानुसारतः । 
०(7070/0झटआं5: #. पुरावृत्तकार | 
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0[7070]0289 %. कालक्रम । वंशावली । 
०४र्पा ४. विदृषक । 
०70९/४[!६ #. उपेक्षिता । 
07677 #. चलचित्र । 
०॥77677800९78]072" ४. चलचित्रकार । 
०७76778008/9[070 6. चलचित्र-सम्बंधी । 
०07277787:0274[2709 #. चलचित्रण । 
007०7 #. गुृढ़लिपि। 
लं00८४४08 #. गृढ़ लेखनकला । 
०7८6 #, वृत्त । 
०॥7८[6० #. वृत्ताकार। 
९+०पां: ४, परिधि । 
०#टपाध/ #. परिपत्र। 6, वृत्ताकार । 
---7007:700 चक्राकार गति । 
०८906 #. प्रचारित करना । 
०॥८प्रा[0४72₹2 6. गत्वर । 
“| धा५ गत्वर पुस्तकालय । 
27#०पा900०४ #. वितरण, प्रचार । 
--02[087077027६ प्रचार-विभाग । 
०7८2प्रा४:0" #॥. प्रचारक । 
०7 ८प778/7042०७ #. वक्रोक्ति शैली । 
०+८७/०८/४४८९ #. परिवेश, परिधि । 
०7०८प्रण[८5 ४. स्वरित उच्चारणचिन्ह । 
०7८५77ग65207 #. स्वरित ध्वनि से उच्चारण । 
ल#टप्ा702टप07 »#. वक्रोक्ति 
2०॥2०प्ा7702टप्रधंणावा,.. 07/८प्रा॥0८प्रा079/५ 
लाःठ्प्राश्ा००प्ाः0छःए 6. वक्रोक्तिमय। 
ऑ।2पा70८प्रधं०एा5: #. वक्रोक्तिवादी । 
लाटप्राएइटाप0007 ४. परिलेखन। 
०7०प्रा75007096 6७, परिलेख्य । 
272प775:470९ #. परिस्थिति, सयोग । 
लाटप्रा7ग#9770ं4।| 6. प्रसंगिक, संयोग।त्मक । 
--८५०८४१८९ पारिस्थिक प्रमाण । 
272प्रा7508709[:9 %. संयोग । 
०-#०प्रशा5:8709[!५ ब्ं, संयोगवश । 
०7८2५77४0पफप:070 ४. कालचक्र । 
"०72५८ ४, गोल रंगमंच । 
2 


'लफ052०, जाए'.098 ७. कुंचित । 


2559 ४, स्त्रेण पुरुष । 
०६०४०[० ७. उद्धरणीय । 
०(08007 ?*, उद्धरण । 
०६४८०७ए ०, उद्धरण-सम्बन्धी । अधिक उद्धरण- 
प्रिय । 
०६९०4 ७, उद्धृत । 
202९0 ४. नागरिक । 
--0 ६९ ए/०!0 विश्वनागरिक ॥ 
0]8४28677000 ?, नागरिकता । 
टंधंट८तए #, नागरिक संघ । 
आधंड८7570 ४, नागरिकता । 
८:9५ ४, नगर । 
--0|८5(४--,--३९४४४८९/४--,--र्ण (500 
बेकुंठ । 
०. नागरिक सम्बन्धी । 
--००४520प5४८७५ नागरिक जागृति । 
--6 नागरिक जीवन । 
--[270]०८६ नागरिक योजना । 
. _--+८»००४»3709 नागरिक दायित्व । 
०५०५ ४, नागरिक-शास्त्र | 
2एं। ० नागर, सभ्य । 
--0]5060]6770८ सविनय अवज्ञा । 
--८थपथआं:9 नागरिक समानता । 
“-70०7.9 नागरिक स्वतंत्रता । 
--77270:5 नागरिक अधिकार । 
-“-आआंप: नागरिक भावना । 
-श्धा गृहन्युद्ध । 
लंएण:9 #», शिष्टता । 
लंणाट47:07 *., संस्कृति, सभ्यता । . 
अएा260 ०.. शिष्ट, सभ्य । 
टणा।26/ ४, संस्कारक । 
०५७97 #, नागरिकता-सिद्धान्त । 
2]६॥7४०0फ६/702 #. दिव्य इृष्टि । 
0]६7ए००फ६४५८ ?. दिव्यदर्शी । 
८87 ४, गोत्र । 
2]87775/ ०. गोत्रवादी । 
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0]80775/77255 ७, गोत्र-भक्ति । 
0]873भा0 », गोन्-व्यवस्था । 
०]४78747 ?० सगोत्री । 
८|820०९८ #%. पण्य-प्रशंसकव॒न्द । 
ए0ंद्वट्पट८पा' १, पण्य-प्रशंसक । 
207०8८00 #». स्पष्टीकरण । 
०|8067/ #, स्पष्टकर्ता । 
०४०७० », आलिगन | 
०४०७०४/ 6. आलिंगक। 
०४55 ». श्रेणी, वर्ग । 
--००!]80079007 वर्ग-समन्वय । 
--००॥०८०६ वर्ग-संप्रत्यय । 
-70070009725$ वग-जागृति ॥ 
“०0770 वमे-संघर्ष । 
--€$ 502८4 सामाजिक वर्ग । 
--8(70७22८ वर्ग-संघर्ष । 
--5ए७(6॥४ वरगे-पद्धति । 
0|४553707]6 ०. वर्गीकरणीय । 
०]६5»० %, उत्कृष्ट ग्रन्थ, शास्त्रीय ग्रन्थ । 
०४७४८] ७. प्राचीन । शास्त्रीय । पाण्डित्यपूर्ण । 
-978५822 प्राचीन समुद्ध भाषा । 
“४6/४६८५/८ प्राचीन वज्भुमय । उत्कृष्ट 
साहित्य । 
०(४५» ०४5४७ ४. प्राचीनतावाद | पाण्डित्य । 
०४६७८४१८:ए #. प्राचीन साहित्य-पद्धति । पाण्डित्य 
पृणता | प्राचीनता। 
०४5०0) %. विशुद्ध साहित्यिकता | प्राचीनता- 
बाद। पाण्डित्यवाद | संस्कृत-प्रयोग । 
०]४४»१932!2 ०५. वर्गीकरणीय । 
०85०7 8007 मे. वर्गीकरण । 
_-:8०7१८४॥०९४९७।--वंशक्रमानुसार _वर्गी- 
करण । क्‍ 
' --2०676/४--सामान्य वर्गीकरण । 
- आ्यधापा'ओ--प्राकृतिक वर्गीकरण । 
--[07700|2९5 वर्गीकरण सन्न । 
' --$0४४८0--वज्ञानिक वर्गीकरण । 
"-$599:०८७7 ०--वर्गीकरण-पद्धति । 


--:८७६: वर्गीकरण-परीक्षा । 

०|६३४॥८४८0"ए 6. वर्गीकरण-सम्बन्धी । 
>0[85967 #. वगाकरणकर्ता । 
०]४७आ७9 ०. वर्गीकरण करना । 
८६55५ ६. अत्यत्तम । 

०756 ४. उपवाक्य । 

--“>29 ८ 59७$8८ शब्दशः ॥ 
2|9प्र 5 ४. उपवाक्य-सम्बंधी । 
24एा5 १०, भाष्य । 

९८६7 ०५. शुद्ध । 

“०079 शुद्ध प्रति । 
ए€व्वा' 6. सुरपष्ट। व्यक्त । 80. स्पष्टतया। 

--007530270८८ निर्दोषिता की भावना । 

--[270 0 स्पष्ट प्रमाण । 

--आंट7:८० तीत्र बृद्धि । 

--आं8/7:८0725$ तीकब्रब॒द्धिता । 
0[८४४४१2९ #. स्पष्टता । 

०६६४५ 06वें, स्पष्टतः । 
८|€६77८5५ #. स्पष्टता । 
0]2८77€000५ », करुणा । 
०८॥९४४क्‍४क्‍60६0 6. करुणासय । 
०७78५ ४. पुरोहितवर्ग । 
०८४० #. पुरोहित । 
०6759 9. विद्वत-समाज । 
027९ ४. लिपिक | 
०[८7९92८ #. लिपिकगण । 
0]८7९९५७ #. लिपिका । 
८7५७४) 6. लिपिकवत । 
2८/८।५ 6. लिपिकीय । 
2/7<57[0 ४. लिपिक पद । 
०!८ए८४ ०. प्रबीग । 
0।८०८॥४१८७७ +#. प्रवीणता । 
0०॥०८४७९४ #. पिष्टोक्ति । 
टएकाध्ा८ %. जलवायु । 
०[पा40० 6. जलवायु-सम्बन्धी । 
०|॥7900089५ %. जलवायु-विज्ञान । 
०7780प7८ ४. जलवायु । 


ट945 #. चरमोत्कर्ष, चरमसीमा । 


0]052८ 6. घनिष्ठ। संवृत्त | सूक्ष्म । ». समापन । 


--धा५आं5 पृष्ट विश्लेषण । 
“थ/2५776/7 पुष्ट तक । 
--72८4507८/" अनवरत ताकिक । 

0052८0 6. संवत्त । 

--50प५70० संवत्त वर्ण । 

00प्रत #. मंघ 
--०४5४० कल्पना-विलास । 

“77 ८/2--$ कल्पना-जगत में । 
--8700,--0/0770 कल्पना-जगत । 
“0० ए/०705 वाग्जाल । 
“50826 मेघ-सुद्ध्य । 

०0७7 ४. विदृषक, भण्ड | 

०]09/7०/५ #%. भण्डता । 

०७८ %. विस्तास्सूत्र । 

0०(५७४7४४77255 #. ग्राम्यता । 

८[पा75५ 6. गआम्य । 

0082८007 ४8. सहकम | 

०0920ए८ ७. सहकार्यात्मक । 

०02(007 7. एकभाव । 

०08007750 #. ऐक्यवादी । 

०025८ 6. अपरिष्कृत। 

८०६/७८४८७७ ४. अपरिष्कतृ त्व । 

००-धपा०07 #, सहलेखक । 

०००८ #. संहिता | संकेत-पद्धति । 
--०0[ ८४४०७ नीति-संहिता । 
--५४०7८5 सांकेतिक शब्द । 

००065 #. प्राचीन पाण्डलिपि । 

००90०[ #, क्रोडपन्र । 

००77०4०0०४ ४. संहिताकरण । 

०००7609 6. संहिताबद्ध । 

०००॥१७/ #. संहिताकार । 

०००५9 ४. विधि-बद्ध करना । 

००८० प्रट्व४070 #. सहशिक्षा । 

००८०गगटांंटए८ ४. सहयोगी । 

०0८/८०४०॥ #%. उत्पीड़न । 
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०0९/८0704/५ ७. उत्पीडनात्मक । 
००८/८0790: ४. उत्पीड़क । 
०0०7८ए८ 6. उत्पीडनशील । 
००6/2ए८2४८85, 202/टांए:फ #. उत्पीड़न । 
००८55८४८ ४४ 6. समानधर्मा । 
00255270977:५ ४. समानधर्मता । 
०0०८८७४४८०५५ 6. समसामयिक । 
०06:&6पव4ा ०. समानानन्त । 
0०062:८४४70:५ #%#. समामाननन्‍्तता । 
००८५४ ७. समकालीन । 
20८ए४॥४ए %. समसामयिकता । 
००८७४५८४४०८ #. सहास्तित्व । 
00८>55:270 6. सहभावशील । 
०027:806९ 6. चिन्तनीय, अवधारणीय । 
०08[04८०7४ #. चिता, अवधारणा । 
००27790ए४ 6. ध्यानावस्थित । 
००27080ए४४८५७५ ४. ध्यानावस्थता । 
००279:८ ०७. सजातीय । 
--9>]6००:ए८ धातु-तुल्य कम | 
०02787:०/४१८७५ %. सजातीयत्व । 
०0879707 ». सजातीयत्व । 
९0270॥:707 #. बोध । इन्द्रियबोध । 
००2770०४वा ७. बोधात्मक । 
00277707ए८ 6. प्रज्ञात्मक ॥ 
--0/677259 “प्रज्ञात्मक स्पष्टता । 
--42०0५]09 प्रज्ञाशक्ति। 
--77827779007 ज्ञान-कल्पना ॥ 
९००९पांटव०09 6. बोध्यता । 
००087240]८ 6. अवबोध्य । 
०0827729370०९ % अवबोध । 
००8772470 6. अवबुद्ध, परिज्ञात । 
2027707767 ७०. उपनाम, वंशनाम । 
०0०2/70777व4/ 6. उपनाम-सम्बंधी । 
008705089]6 6. परिबोध्य । 
०0/407:870 ४. सहवासी । 
०0790798/07 #. सह॒वास । 
007272702, ०002767009 #». संलग्नता । 
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०0/27/2075 6. सलेंग्न संगत । ५ 

00॥6»०॥ ४. संइलेष, संलग्नता। स्नेहाकषण । 
---8५ ०+-स्नेहाकरषण का नियम । 

००४८४४८ -&. संलग्नशील। 

००7८४ ए८५ 66, संलग्नतापूर्वक । 

००/४»४८/१८७३ -# - संलस्नशीलता'। 

0०0 707९/7708 79. ' संयोग । अनुरूपता । 

००7० ०6४६ ७, अनुरूप । 

2८0०ं7रटंत०7६०! 6. समकालिक । 

००४००८४४ए 64. संयोगवश । 

०06 6. अनासक्त | भावशून्य । 

००[00[0046७ निष्ठर । 

०0009[000&072८55 . क%. - निष्ठरता' 

०00/#86/#€०* 6. भावशन्य । उदासीन। . 

००0॥०४४६८४०६४४५ #. भावशमन्यता: | उदासीनता 

०0!09 6६. छंद्सीनेतापवक । 

०0!002८$5 7. उर्दांसीनता । 

०0/[40078007 ». 'सहंभाग । 

०0[8007&057: ७' सहभागी । 


“7088 सामूहिक वक्तव्य । 
“7770 सामहिक मनोक्रिया । 
“77007 समहवाचक सज्ञा। 
--05५८/002ए वर्ग-मनोविज्ञान । 
“87777 समष्टिपद' । 
--५77007$200७ सामूहिक अचेतना । 
००0!6८४एंड0 7. समष्टिवाद । 
००0!!९८४४ए5६० 6. समष्टिवादी । 
०0|!९८0ए६फ ४. समष्टि । 
०0[९८(एंडट007 #. समष्टीकरण । 
00#6८:07 #. संग्राहक । 
००!|८४०८ # :महाविद्यालय । 
०0||68[4। ७. 'महाविद्यालय-सम्बंधी । 
०06897 7. महाविद्यालयी अध्येता । 
०0[!689:८ 6. महाविद्यालय-सम्बंधी । 
०0[॥848007 7४. क्रम-विन्यास, अनुवन्ध । 
“70[ 780:5 तथ्यानुबंध । 
००0[78पव८ाय 6. समभाषी । 
--78780५82865: बोलचाल की भाषा । 


००।[४८४ ४. 'एक प्रति को दूसरी:प्रतियों से मिलाकर ४००॥0८५६07 ४», कथोपकथच.. 


सम्पादन करता। . 
००0[]4:९/र४ 6. 'सगोत्रोत्पन्न | गौण । 
०0[[8:679][ए -6&, गौणत:. । 
०0॥8000 %. प्रतियों का पाठ-सम्पादन । 
०0क४८: ०." पीठ-संम्पादतात्मक । तुलनात्मक । 
0०0[[8:07 #. 'पाठ्ससम्पादक । 
००८घ९घ८-४ सहकारी। 
०0!।6८८ ०, संग्रह करना । 
००॥॥८८४०]6 &., संगृहभीय | 
०0|[6008088 % सुभाजित-संग्रह । 
०0॥6८६६६ 6. संगृहीत । 
००0॥6८४88 +. -संग्रहण । 6 + संग्राहक । 

-7750/7206 संग्रह-वत्ति । 

९०0॥6८६४०४ #. संग्रहण, संग्रह । 
०0/[९2076 #. “*समष्टिवाची । 

'' “००४5८ ०प५७॥८६७ सामूंहिक जागृति । 

ट[८७४07 "सामूहिक मततञ्रकाश । 
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०0॥04०ा४/ 6 बोलचाल-सम्बंधी-। 
००॥04पांक।9४ #. बोलचाल की शैली । 


७ ००04०ं०॥5$८ ४. बोलचाल की शेली का प्रयोग । 


०0!05५८५ #. संवाद । 

००0प507 7४. कपट-सन्धि । 

--0०१7:2/2७0७ स्वा्थ-संधर्ण । 

००प्रअंएट 6. कपट-सन्धिपृण 

९००07 ४ : विस*-चिः 

०007५ ». उपनिश्रेश । 

००0[07 #. पुष्पिका 

०00(५)४४०7 १. वर्ण-सामञ्जस्यथ । 

000फ7/, ०2070/ #., चर्ण | आंभा । 
“ापधि।त04070८7:४--मूल वर्ण । 
“7]श78/५-मूल वर्ण । 

 +]|आएधंध8 रंगीन छपाई । 

“-$2॥754:707 वर्ण-संवेदन | 
“7977[08९-ल्‍मूल वर्ण । 


आओ! 


०00प्राध2/० 9. सत्याभासित । सुदश्शन । 
०००५7/४०९7८७७ ४, सत्याभासितता' । सुदशनत्व । 
०00प7८० 6. रंजित | अत्युक्त । 
०00प्राधप 6. सुदर्शन । 
2८0!0प्रापंए7/ु ». रंजन । 
०00प्रा5६ ?०, र॑ंजक, चित्रकार | 
-000प्रापंटव07 8. रंजनकर्ता । 
००]0प7/८५७ ७. वेशिष्ट्यहीन । 
००007]९८5387255 #». वेशिष्ट्यहीनता । 
००प५7४7०76 ४. मृक-अभिनय-तायिका । 
०0प्रा77) % स्तम्भ । 
००0!प्र॥0ं5: ». स्तम्भ-लेखक । 
०0०70शव0०7 ४. समुच्चय | संयोग, सम्मिलन । 
सम्मिश्रण । 
-99/ ०--संयोग-नियम । 
०07779040०ए८ 6. संयुक्त । 
००ए०74:07" ४. संयोगी । 
००7७977066 ७, संयुक्त । 
००० ०976०/ %, संयोगक । 
०077609/ #. सुखान्त नाटककार । 
००77८०ीं८४४८ #. सुखान्त नाटक-कर्त्री । 
०057€०८८८४ ४. सुखान्त नाटिका । 
००77८९८५: ». सुखान्त नाटककार । 
००7८८५४ #. सुखान्त नाटक । 
007?2॥[70255 #. चारुता । 
20"7८[५ 6. चारू । 
०0770 ०. प्रहसन-सम्बन्धी । 
“70729 हास्यपूर्ण संगीत-हूपक । 
“507 हास्योत्पादक रेखाचित्न । 
०ठ्ांट्था ०, हारयपू्ण। 
०077८४॥0५ #»., हास्यता । 
0००770०४[८58 ४. प्रहसनत्व । 
0०077079५ #». शील-सौजन्य । 
00777 ?*, अल्पविराभ । 
८०४१/7८770730!€ 6. संस्मरणीय । अभिनन्दनीय । 
0०शाश्चष्ट7079/:6 ०. संस्मरणोत्सव मनाना । अभि- 
ननन्‍्दन करना । 


0077777९000/8707 ४. संस्मरणोत्सव। अभिननन्‍्दन । 
--५०पा7१८ अभिनन्दन-प्रन्थ । 
0077776770/घ7ए68, ०0778670वख:0"'प ६. 
संस्मरणात्मक । अभिनन्दनात्मक । 
0८077767027727: #. प्रारम्भण । 
0०0777670व/0!/6 6. इलाघ्य ॥ 
00777670947767655 #, इ्लाध्यता | 
०0077€00 40४07 #%, संस्तुति । 
0077727092६07 #%. संस्तावक । 
20777९7092६079 ७, संस्तावात्मक । 
००्ागवा5पाध्ाआ0५ %, समानुपातिकता । 
००777€४5प्/०[० 6. समानुपातिक । 
००शाध्ा८शञ5प्राव८०. 6. समानुपातिक । 
००7रग्ाटा5प्राध्वा:८7255 %. समानुपातिकता । 
007772८70 #. भाष्य । टिप्पणी । 
०0०४7८7787५ #% भाष्य । टीका-टिप्पणी ॥ प्रति- 
कूल मत । 
००शाशदापल007 ४. भाष्य-निर्माण । 
८0777277:9707" ४, भाष्यकार । 
०077760६40:079 6. भाष्यकारिता-सम्बंधी । 
००शाशलाटांवा #. व्यापारिक । 
0077772729[87 #. व्यापारवाद | 
2०079#76टांत5: #. व्यापारवादी । 
०0०शाएणथाटंध:५ ४. व्यापारिकता । 
०0077740707 #. देवी अभिशाप । 
ण्शाणात्राः0"५ 6. देवी अभिशाप-सम्बन्धी । 
०0०77779$807 #. आयोग । 
20777777277: ». वचनत्रद्धता । 
०077777£7:976 १. वचनबद्धता । 
८०४77: ६८० ०2. वचनबद्ध । 
0207777::८८ ४. समिति। 
--र[ ०९४०४ संघर्ष-समिति । 
---82८]८८४--प्रवर-समिति । 
-:547078--स्थायी समिति। 
००777०7 6. सामान्य । अविपरिचित, सार्वजनिक 
संयुक्त । उभयनिष्ठ । 
“-2०7067/ उभयलिंग । 
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--2000 सावजनिक हित । 
“-270प70 सामान्य आधार । 
“7:67 सामान्य हेतु । 
“००2 ०42० स्वमान्य भाषा । 
-- ४५ प्रचलित विधान । 
--7007 जातिवाचक संज्ञा। 
--07]6८६ सामान्य उद्देश्य । 
--8८/75८ विवेक-बुद्धि । 

-५८४|  जन-कल्याण । 
00777707926 7. जनसाधारण । 
0०0770०0/ध77:५ #. जन-साधारण ॥ 
0०07770०07[५ &. साधारणतः । 
007777077०255 #. साधारणता । 
०077707][0806 6. साधारण, तुच्छ १ 
00777070[2740278255 ४, साधारणता, तुच्छता ! 
८07770705 %», जनसाधारण ॥ 
०0४77070792८४८४ *. प्रजातंत्र राज्य । 
०ठ्रगपाधवधा 6. साम्प्रदायिक । 

“7०729 साम्प्रदायिक उन्मत्तता । 

' “407४० साप्रदायिक विद्वेष । 
००07एप्राध॥7 #. साम्प्रदायिकता । 
2००गाध्रप्राऔ5: ०. सम्प्रदायवादी । 
'00077प74|5:0 6. साम्प्रदायिकतावादिता । 
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प्रेषणीयता । संवादशीलता । 

-+र्ण 55प्रशत फग?प्रां5८. अनुमभूति-नाद- 

सौन्दय की प्रेषणीयता । 
००शाणप्रागांट्व>[स्‍6.. 6. प्रेषणीय । संवादशील, 
०ाप्रधपरातंटवव: #. संवाददाता । | संवेदनीय । 
०00शप्रा708007 #. सम्प्रेषण॥। पत्र-व्यवदार । 

आवागमन। 

००४एप्र7॥०४7५०९ ०. संवादशील। प्रेषणशील । 
०0)राणशप्रशांटवए2८१८5७. %. संवादशीलता । 
००77एपगां०४८० #. प्रेषक । [ प्रेषणशीलता । 
0णागेप्रशांठ0 #. धर्म भ्रातृत्व | 
००7एप्ण्रंतृप८ ४. (आधिकारिक) विज्ञप्ति । 
00777पा7577 7. साम्यवादव॥ 


००शण्रपातंछ ४. साम्यवादी । 
20थ्राश्पगां5४0० ०. साम्यवादीय । समष्टिवादीय ॥ 
०0777प्रशां:६/४008 १. साम्यवादी । 
०ठधाणप्रापए ४. जाति, समुदाय । 
--2. समाज-जीवन । 
--]770]००६ सामुदायिक योजना । 
--आ7278. समवेत गायन । 
०ठ्ागप्रापंट्त्षा/00 7... समुदायीकरण । 
००ग्ग्पा49 ४. परिवर्तनशीलता । 
००77४पाश०० ८. परिवतेनीय । 
2८०ा7)पा६८07 %. परिवतेन । 

००/४[०४८८ ॥. समझौता । ७. सुसम्बद्ध । ०. संघनन 
---2८7९:४--सर्वंसम्मति । [करना । 
-877[9--पारिवारिक समझौता । 
-:$02४--सामाजिक समझौता । 

०0770[280:८6 ० संघानित । 

०07728020:007 #. सघनता । 

००४708०(प77 »., श्ृंगार-मंजूषा । 

००00 87976 (-€प) ०. संयुक्त । 

००77282778000 #*. संयोग । 

००7|8४४॥०7१ %. सहुचर । सहचरी। 
--$27[८७ सहश्रे णी । 

००77708770790!6 ०. सहचरशील । 

०077[0970740!277258 »%. सहचरशीलता । 

0०070 470708#[0 9४. साहब | 

८०४0४7५ #. निगम | संगति | 
--087776/$ व्यावहारिक शिप्टाचार । 

०0) थ09 ४. तलनीयता । 

०ठशा.क्षात०० 4. तुलनीय । 

०णाद्षाव्ा५८ 9, तुलना द्वारा प्यष्ट या प्रत्यक्ष । 
७. तुलनाल्‍्मक । ' 
--][५०8770०7८ तुलनात्मक निर्भय । 

». --02:700 तुलनात्मक पद्धति । 
--099८70[0£29 तुलनात्मक मनोविज्ञान 4 
“-78506/006 तुलनात्मक शास्त्र । 
--89779४ अपेक्षित विन्यास-तत्व । 

व्ग्गाउद्यावधएलप्र तवं, अपेक्षाकृत 
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८ 0777[7976 ०७. तुलना करना । 
०077[08/४507 ?*. तुलना । 

“56872 ०६-- तुलनाबोधक । 

“7--४श८४ तुलना में । 

-:907770७ तुलनात्मक उद्दीपन । 
०077[2955 १, परिधि, विस्तारू्षेत्र । 
०077[0855व>6 6. परिधेय । 
००7०7788ंध8 ४. कपट-युक्ति । 

0०0!77[2988907 ४. अनुकम्पा । 
०077[745907478€ ४. अनुकम्पा करता । ७. सानुकम्प 
०0०7[7858074769 6वें अनुकम्पापूर्वक | 
००/7[09557079027255 8. अनुकम्पनशीलता । 
०८०7७०व०या०79 #. सुसंगति । 

०0/7[0800!6 6. सुसंगत । 

००770407][०0८55 ४. सुसंगति । 
००77[7990]9 6. सुसंगतः । अविरोधपूर्वक | 
०0707[090770: #. एकदेशवासी । 
00/0[0807000 6. एक्रदेशीय । 

००/॥॥6[ ४७. बाध्य करना । 

००/7|0८[[806 ८ बाध्यशील । 

००77८[[६0॥ 4. संबोधन-शेली । 
००7४|०0८]|8/ए४ #. सम्बोधन-पद । 

०0/70०70 +%. संक्षिप्त रूप । 

००7770८॥०7075 ७. सारगभित। परिमित | संक्षिप्त । 
८0०/7[0०700757255 १०. सारगर्भितत्व । परिमितत्व, 
०07|८70ं८प्र४५ छ्ें, परिमितत:ः: । [संक्षेप । 
००!0[2८४०[प४ #%. सारांश । संक्षेप । 
८07१[7८7७8€ ९७. प्रतिदान देना । क्षतिपूरतिकरना । 
००777८754:८0 .4. क्षतिपूरित । प्रतिदत्त । 
0००४7767७४ ४78 ४०. क्षत्रिपूरक | 
0077[7675407 ४ क्षतिपूर्णता । प्रतिदान । 
००0"७.06784078/ ४. क्षतिपूरक । 

८०07 [7८7४5409७० ०. क्षतिपूरक । प्रतिकारक । 
०077[7८०$80०7 #. क्षतिपूरक । प्रतिकर्ता ।* 
८077€7::5४८7४५ ७. क्षतिपूरक। प्रतिकारक । 
८०77[7४८7०८ %. कलाकार-परिचायक । 

८०770८(८ ७. प्रतिस्पर्धा करना । 


0०077[02(27702, ०0/7772८2729५ #. प्रतिस्पर्धा- 
क्षमता । पात्रता । 
०0०76८८४८ 6. सक्षम । कार्यक्षम । 

“7:०0 77५८७८289/८ अनुसंधानक्षम । 
००77०८८४९४ 6७. प्रतिस्पर्धी । 
०07]0600०४ #». प्रतिस्पर्धा, प्रतियोगिता । 

---90]0£20८४--जीवन-स्पर्धा । 

--77767:4/--मानसिक स्पर्धा । 
०077[0४८॥(४८ 6. प्रतिस्पर्धात्मक । 
००77706::०४ #. प्रतिस्पर्धी । 
०0777020:0/ए #. प्रतिस्पर्धा -सम्बंधी । 
००/702८(0/८७७ #. प्रतिस्परधिनी । 
०07][0[4007 #. संकलन | 
००7॥[96 ४. संकलित करना । 

००77]9९० .6. संकलित । 

०0०77[0०७ #. संकलनकर्ता । 

०००7०[40०९४०९०, ०077[7[40202८9५ #. आत्मसंतोष 
८०770[80८7८ ७. आत्मसंतुष्ट । 
००7४०!४४४४८ ४. परिवादी । अभियोक्ता । 
००777708 7. परिवाद । अभियोग । 
०07[708४70: ४. परिवाद । अभियोग । 


-८०7770]8779०७ 6. परिवादशील । अभियोग-संवंधी 


८07704५३7०८ ४. शालीनता 
20097 ं5६77: 6. शालीन । 
2077[08777200 %., पूरक। 

-+र[! ६6 [7८०08(८० विधेय-पूरक । 
2८07]076760098/, 207076श67( ६५ 6. 
०००70[८८८ ०, सम्पूर्ण, समग्र । [सम्पूरक । 

“-777008[22770600€ पूर्ण स्वाधीनता । 
०07[2/९८६८० ०. समाप्त । संपूर्ण । 
८०7॥७[८८८४८७७ #%, सम्पूर्णता, समग्रता । 

“7 7८9[00/7$८ प्रतिक्रिया की सम्पृर्णता । 
2077][0[20000. #. समापन, समाप्रि। 
०0०7][00600ए८, ८07]0/200/#9 &. सम्पूर्णकारी । 
००गा065 #. भावना । जठिल प्रइन । ७6. जटिल, 

“9०: जटिल तथ्य । [मिश्रित । 

“776 ४०४४६५ हीनम्मन्यता | 
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--$6708706 मिश्रित वाक्य । 
--$प[02८४४०१६ए _श्रेष्ठम्मन्यता । 
०0०7][0/6507 7. स्वाभाविक रंगरूप । स्वभाव- 
| 6०0796>5707व4/। 4. स्वभाव-सम्बंधी । | मिश्रता । 

००7]2०>5०0786० 6. स्वभाव-विशिष्ट । 
0077[2/९507/०५७ 6. स्वभाव-शून्य । 
००7४०6०५5६५ #. जटिलता, मिश्रता । 
००7]!०5प७ #, जटिल प्रणाली । जटिल रचना । 
0077[0स्‍%/06 # काय-पालन । आज्ञा-पालन । 

--77--५777 आज्ञानसार । 
००07[/470: 6. आज्ञाकारी, विनयी | 
००70॥090५ ». जटिल रचना । जठिलता। 
०0०77090९ ०. जटिल बनाना । 
००77०]087८० ७. जटिल । 

०00[02८4८07 ». जटिलता। जटिल समस्या । 

०0०7॥0०0 9५ ४, सहापराधिता। 

००7००॥2/ #. आज्ञाकारी । 

००7०7670 #... अभ्यर्थना 
उपहार । 

---0[ ६/८ 5८४५०४ समयोचितअभ्यर्थना । 
०0०7[0#7८7६वऑ 6. अभ्यर्थनात्मक । 
००7एणांफ्व्शपक्षाए ०. अभ्यर्थनीय | प्रशंनात्मक। 

“7०09 समादर प्रति । 
007[07#7760ै0८॥/ १९, अभ्यर्थक । प्रशंसक । 
००7०|07[00 #. षड़यंत्र । 

0०0770[70762705 #. संयोगी तत्व । 
००7708८० ७, स्वस्थचित्त । 
८077[008207655 #. स्थिरचित्तता । 
८००77082/ 2. रचयिता । 
००/7009४8 #%, अक्षर-योजन । 
००700आ06 ७, संयक्त । मिश्रित । 

--:८777 अनेक शब्द-पद । 
००7०0आ:८४८७७ #. संयक्तता । मिश्रितता । 
००70०थं0०४ 2४, संरचना । साहित्य-सृजन । 
..गीत-रंचना 

००7770»ं0५€ 6. रचनात्मक, मिश्रणशील । 
०0/770095प76 #,. आत्मसंवरण । 


प्रशंसोक्ति । 


०००००प्70 ४. समास। ०, संयुक्त । सामासिक । 
“7'2985077782 माला-तक । 
--727०% संयुक्त प्रत्यावतन । 
-76[8007 संयुक्त प्रतिक्रिया । 
-:5277:2८00€ संयुक्त वाक्य । 
-7£078 संयुक्त स्वर । 
--४८7० संयुक्त क्रिया । 
-7५9/0/0 समस्तपद । 
०0770प्रा70872[6 6 संयोगनीय । 
००07700प्रए08/ #»,. संयोगक । 
०077[/८/६४आं> [0५ #. बोधगम्यता ॥ 
0०070[0/८८४७2 बोधगम्य । 
0077[77/678४7207 १०, धारणा-शक्ति । व्यापकाथ । 
धामिक सहिष्णुता । 
--/८७0 बद्धि-परीक्षा । 

०079 ८7१९४४५७४४८ ८. स्वतोमस्री । व्यापक । 
“7[297 व्यापक योजना । 
०0ग्र[/'206789677255 #. व्यापकता । 

काथता । 
०070[77८55 #, संक्षिप्त करता, सुगठित बनाना । 
०0777768आ979 ४. संकोचनीयता, सुगठन- 

शीलता। 
८०/४[776557[८ 4, संकोचतीय, सुगठनशील । 
००४/[7/८5७०7 #. संकोचन, सुगठीकरण | 
0०77[07८5७५८ ७. संकोचनक्षम, सुगठनक्षम । 
0077][07/25507 % संकोचक, सुगठक । 
०0/7[054/[० ०८. समावेश्य, अन्तर्भाव्य । 
०८0ः४[0798[ #॥, समावेश, अन्तर्भाव । 
००४॥73८0 6८. समाविष्ट, अंतर्भावित । 
207[07077$८ #*, समझौता । 
टणाा[ए0णंशटंद्व| 6, एकप्रान्तीय । 
००770प्रां5४:07"9 6. अनिवार्य । 
००प्राएपरॉआंणा 7. अनिवायता, बाध्यता । 

' “-7677४--आनन्‍्तरिक बाध्यता । 

. “प्गातें४--बाध्य होकर । 

 “+थप००07--बआाध्य होकर । 
०णाग0प्रो50त्र ठ, अनिवार्यततः । 


व्याप- 
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00770 पर|50/7855  #., - अनिवायेता । 
०077फ/567५ ७, : अनिवाय । 

- णगरएप्राा८00॥ ४. पारचाताप, । 
००7ए7प्रत८ं0प5 6 पादचातापी । 
00०गा7पाएव:0 #. दोष-परिशोधन । 
०07770प्रा४७]6 ०. “गणनीय । 
८07[प्राध्व070 7४. व्गणना । 
००//[०प//४:ए९७ 6. गणनान्सम्बन्धी । 
००70प्र:६/ (-0/)  %. .गणक । 
०077808 ४, साथी ।. 


0०ए0$7 #.. प्रत्यक्षवाद' | हर क 


०0/705: ». प्रत्यक्षवादी । 
०00 », विपक्ष । ७. रटना । 
००08707 ». भावना। 


' एणधध्रा।एट 4. - भावतात्मक । 


0०070८४८८॥४:९ ७.  श्रोणीबद्ध करना । 
0072८8/८78007 : ». श्रेणीबद्धता । 
०07ए४/४0[० . ७, . गोपनीय । 
००7०६४[८० 6७. संगुप्त । 
०07०६४४४7४४॥ %&.: संगोपन । 
०07८2: #, मिथ्याभिमान । 
-77 779 09/0- मेरे दृष्टिकोण से । 
“70५८ ०+-कल्पना से दूर । 
०07८८(८० 6 मिथ्याभिमानी । 
००४८८ा६८०|४ ०॥.' मिथ्याभिमानपूर्वक । 
०07८2६८०४८५७७ #%, भिथ्याभिमानता । 
८०7०९ ंएबज६9 %. .बोधगम्यता । चिन्त्यनीयता । 
०07८2८ॉ५४०06 .०.. बोधगम्य, चिन्त्य । 
०८८८ं४८ ०७. विचारना । 
०९0770८77 #. रवर-सामरूय । 
00770€00737:€ ४७. एकाग्रचित्त होना | 
०00०८#६६८० ७6, एकाग्रचित्त । 
८०70670780070 #., एकाग्रता । 
९०7९06774(४८ ०. एकाग्रशील । 
८००7८९८7(7६(ए८४८७५ #, एकाग्रशीलता । 
८ ८077८४[7४ 7. सामान्य प्रत्यय । अवधारणा । 
'सामान्य विचार । 


क्र 


'00702[0007 “५, सामान्य प्रत्यय । अवधारणा । 
00000[०(07वां 6. सामान्य. प्रत्यय-्सम्बन्धी ।. अव- 
धारणा-सम्बन्धी । 
007८60007#79$: »&. -अवधारणाशील; । : विचार- 
मग्त। फ क्‍ 
०07९८[०४४४८ ०. सामान्य प्रत्यय-सम्बन्धी, -अब- 
धारणाक्षम' | विचारक्षम । 
९०0706[77पर्दा ७. प्रत्ययी! । अवधारणा-सम्बन्धी । 
-7[27/02८७७ विचार:्प्रक्रिया । 
“7772 चिन्तनकाल । 
००४०९०८ह5क #. प्रत्ययवाद । 
00702[०:00 5: %. प्रत्ययवादी । 
००7०८०[प८४१६ अनुवर्गी । 
०076&+%# #.: सम्बन्ध । कार्यनव्यापार । 
0072८०४7८० -७., - सम्बन्धित. । 
८०76८८५ां09 6 सम्बद्ध । 
<८0776ट777]277 #. सम्बन्ध । व्यापार । 
०07०८7४: %« ऐक्य। सहगान । सन्नद्धता । 
“१8] गायनालय । 
“7०१ उदात्त स्वर । 
००7०८४६० #. संगीत-रचना । 
००72€5&07 #. . सुविधा । 
0०07८९८(८:० १०, आत्मप्रकाशन । 
००7अं ६7 ०. पंरिषद-सम्बन्धी । 


. 20070[9/0707 #». समाधान । 


0070 07८, 2000८[4007५ 6. समन्वयात्मक । 

००४८7709 #, शैली की प्रांजलता । प्रसाद गुण। 

०072[006/70: 6०. विचारवान । 

००7८ां5४ 6 संक्षिप्त (भाषण आदि)। 

९०एटां5८ए 6७वें. संक्षेप: । 

८070$67८७५ #, - संक्षिप्तता । 

००४०ं७४०० %. संक्षिप्तता । 

०८00८ 4708007 ४. समवेत स्वर । 

०0ाटाव्रए2ट #. . गुप्त सभा । 

००0८ प्तें८ ०. उपसंहार करना । - निष्कर्ष 
निकालना । द 

०076 प्रतेंध्त॑ 4. उपसंहृत । निष्कषित । 
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००४८ प्रतांधठु 6. उपसंहारात्मक । निष्कर्षात्मक । 

००४८परञंठत #. उपसंहार । निष्कर्ष । 

“-77--अन्त में । 
००॥८ए४ए८ 6. निदचयात्मक । 

--][277०्ण निशचयात्मक प्रमाण । 
0००7० परशंप८ ५ 6वें, निश्चयपू्वक । 

००४८० प्रञ४ंए८72८55 ४. निष्चितता । 

०0०४९ प७घ507५ 6. निशचायक । 

८०7०८८४ ०. कूटरचना करना । 

000०0८:८० ०७. कूटरचित । 

00700८0ए८ 6. मनगढ़न्त । 

007007778702, ०0770207777:97)0५ #, समन्वय । 

सहजीवन । द 
०070077:870 #, समन्वय । सहजीवी । 

-:8/5670०2८ व्यतिरेक व्याप्ति । 

--[77८3८70०७ अन्वय व्याप्ति । 

-73८/7758/070 सहभावि संवेदन । 
०070070 #%. अन्वय । स्वरसाम्य । 
0०0०700708706 ४. साच्य । अनुक्रमणिका । 
00700/0977: ०, सदृश । 

००॥८/८६८ %, प्रत्यक्ष । ७. मूते, पदार्थवाची (संज्ञा)। 
-“८5477[06 प्रत्यक्ष उदाहरण । 
“४०7०४ मूंभाव । 
-7702[8८7०८ व्यवहार-बुद्धि । 
“77 (०--बस्तुत:। 
--[7707088[ व्यवहाय॑ प्रस्ताव । 
-५/70/2 समष्टि-तत्व । 

००0०7८६४०॥ %, सम्मूते अवस्था । 

_ ++र्ण 7८४7. अथे का मूर्तीकरण ! 
००7८प्र०7878८ #. उपपत्नी-सहवास । 
००7८प०776 १४. उपपत्नी । 

८ 07700[0502770८ # कामवासना । 

०णारप्र[आअ8८दा 6 कामक॥। 

००॥८५७852८09|८ ७. कामुकतायुक्त । 

८076 था।'€7702 7१, संगमन । 

००7८प7८४८ ७, समकालीन । सहगामी । 

००70677790]८ ०. तिरस्करणीय । 


0०000602779007 *, तिरस्कार। 

८०70०774707५ ०, तिरस्कारयुक्त । 

०00806४05व407॥६9 %#. संयोजनशीलता, संक्षेप- 
णीयता । 

००४0८०७५$४०!८ ०. संयोजनशील, संक्षेपणीय । 

०0706४७58४0700 #. संयोजन, संक्षेपण । 

००709 6४5९० ७, संयोजित, संक्षिप्त 

--52/7:८77०८ संक्षिप्त वाक्य । 
००70ां50०ं(]6 », गुरुभाई। 
००४80६०४ #. दशा । प्रतिबन्ध । 
००7४०६०7६| ७, अपेक्षाव्यंजक । 

सप्रतिबन्ध । 

--0[4५५८ अपेक्षाव्यंजक वाक्यांश । 

“77000 विधिलिढ । 
०0700६079/0ए9 », अपेक्षिकता, सोपाधिकता । 
००70६074/9 ०4, सप्रतिबन्धतः । [ प्रतिबन्धता । 
०0009॥070760 ७. प्रतिबन्धित । 

““८777070707 सम्बद्ध भावना । 

“72०४5 सम्बद्ध प्रत्यावत्तेन । 

-7765[20779८ सम्बद्ध प्रत्युत्तर । 

“5 077प/प५७ सम्बद्ध । उत्तेजना । 
०0०700[80079५ 6. समवेदनासूचक । 
007700!072700 ». समवेदन । 

०07009078707 %. सक्षमा । 
0070078/ #. सक्षन्ता । 

००770 प८५४८ 4. जनक | साधक । 
0००70प्2५४९४९८५७५ १६, जनकत्व । साधकत्व । 
02070900 7. संचालन | आचरण । 
००एाविपा ४7070 #. वार्तालाप । 
००/४४०५]830:0"५ 6. वारत्तालाप-सम्बंधी । 
०076८०७०४०५ #. दुरभिसन्धि । 
००ाश८्तिदा॥:८ %. दुरभिसंधिकर्ता । 
2००४६ ४९. प्रदान करना । 

200767८८ #. प्रदानपात्र । 

०0/67/४४८८ ४. सम्मेलन । 

“--200707009४--आधिक सम्मेलन । 

--[00॥00८४--राजनीतिक सम्मेलन । 


सोपाधिक । 
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--[/255--पत्रकार-सम्मेलत । 
_--$024--सामाजिक सम्मेलन । 
८००४/८७८४ ८४ 6. सम्मेलन-सम्बंधी । 
207/27४70207 ४. प्रदात । 
००४(८४४०!८ 6. प्रदानीय ' 
200४(८४६] #. प्रदान । 
०000०7९४० 6. प्रदत्त । 
20/7४/7०४७ #%. प्रदाता । 
20//67४४९ 7. मंत्रणा । 
००07/८5५४१५४ ४. पश्चातापी । स्वीकर्त्ता 
207/८४७४०/॥ %., दोषस्वीकृति । स्वीकारोक्ति । 
००07/८७७074/7 6. स्वीकारात्मक, दोषस्वीकरण- 
सम्बंधी । 
८०रशा८5५ं०7०७/9 ०. स्वीकारात्मक, पदरचाताप-सम्बंधों 

8. शहीद की समाधि । 
००7/८५७०४75: ४. विशेष धर्म-विश्वासी । 
०0४/८55०७ #., स्वीकारक, दोष-स्वीकर्ता । 
००७॥087८ #. विश्वासपात्र । 

०0/7060८2 #. विश्वास । 

“00 |7-- रहस्य बताता । 
00४7060६ %, ०७. विद्वस्त । 
०00706008] ८. गोपनीय । 
०0एतिट्ताएं4(५,. ०07गवक6008/0255 

गोपनीयता । 
००४ी8५7४८४०॥ ४. सापेक्षिक स्थिति । 
००४77 ४. पुष्टि करना | समर्थन करना । 

प्रमाणित करना । 
००7॥7778076 6. पुष्टिकरणीय, अनुमोदनीय । 
०00/97779807070 ११. पुष्टीकरण, समर्थन । 
०0४॥77780५४८ ७. अनुमोदक, समर्थक । 
०00707787-7४2॥9 &दवं,  प्रमाणतः । 
००४77776८0 ७, पुष्टिकृत, प्रमाणीकृत । 
0०20707767 ४, समर्थक । पुष्टिकर्त्ता, प्रमाणक । 
००४॥०६ #. संघर्ष । परस्पर विरोध । " 
००शी८४४78 ०. परस्पर विरोधी । 
००7700-07 #». परस्पर विरोध । 
०077८0ए०८ 4. परस्पर विरोधी । 


20707787077:9 #. अनुरूपता । 

०८०7०77740!6 6. अनुरूप | 

0070779708 »%. समानुरूपता । 

007#0778 907 #%. समानुरूप | 

०070०77४7॥९ ०, समानुरूप । 

2007#/077709 #. समानुख्पता । 
“77--9777 समानुरूप । 

००76प्र7020 ७, हतबुद्धि । 

००४०िप्रात0९2 ७. सन्देहजनक । 

20#77:८7४४५४ #. सौहाद॑ | 

०८०४४८/८ 8. समव्यवसायी, सहकर्मी । 

००४८० ७, अव्यवस्थित, विश्वंखलित । 
--77:8[07707 विश्वेंखलित रूपक । 

००/४पि5८८|५ ०६. ससम्भ्रम । 

०07 पि5८०7४८७७ ४, अव्यवस्था, विश्वृंखलता । 

००/४पि४78 6. सम्भ्रमकारी । 

0०07पिश्०0 #. अव्यवस्था, सम्भ्रम । 
_--76704--मानसिक अव्यवस्था । 

००४#पि(क०!० ०, खण्डनीय । 

००४ ५६४7८ #. खण्डनकर्ता । 

०07 पि80790 #. खंण्डन । 

००४पि[90५ए८ 6७. खण्डनात्मक । 

०८०07 ७(:£ ४. खण्डन करना | 

००४६९०९०, ०078678770 ७, समलिंगी, सजातीय 

०0786/०८०५७ 6. संजातीय । 

००786/7794 ७. अनुकूल, उपयोगी । सजातीय । 

००786४7।४६५ #. उपयुक्तता, उपयोगिता । 


-"(००॥2८ 79] ८. जन्मजात । 


-“-0००/8206/ जन्मजात लक्षण | 
००72०४:९० &. संकुलित । 
०0०708८50070 %. संकुलता । 
०0ग(/80परका॥: ०. बधाई देनेवाला । 
०07#₹2780 पाँ:८ ७. बधाई देना । 
००787 ८पाँ४000 ४. बचाई । 
०ठाह/4:पाँ8धए९, ०0०78790प४:079 6. बधाई- 
००0श8/8:प४८०० 9. बधाई देनेवाला । [सूचक । 
००७27८28 007 #. विद्वत्‌ सभा, धर्मसभा, समुदाय 
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००76/८९४०४०7४ ७. सामुदायिक । 
007276८55 7. महासभा | 
००787८5अं०ावां 6. महासभा-सम्बंधी । 
2072/659062 ४. महासभा-सदस्य । 
००४0/प८४०९८ % सर्वागसमता, एकरूपता । 
007027/०८४४६ ०. सर्वांगसम, एकरूप । 
207ट7५८ए ». सर्वांगसाम्य, एकरूपता । 
००४६/५०५७७ ०. सर्वांगसम, एकरूप । 
००श९प0प572८55 9. सर्वागसाम्य, एकहूपता । 
007[6८प/४०७ 6. ऊहात्मक । 
007#6८प्ाध। 6. ऊहापर्ण । 
007]6९८८प्राध्वाप्र 66. ऊहापूर्वक । 
0०07०८टाप/2८ »%. ऊहा । 

००7०४ ०. संयक्त, संश्लिष्ट । 
०कमांणं7079 बे, संयक्तरूपेण, संश्लिष्टतः ॥ 
००गांपडु8! ०. दाम्पतिक । 

--70०॥09 पतिब्रत धर्म । 

“0५6 दाम्पत्य-प्रेम | 
०0तपढी:५ %, दाम्पत्य । 6. संयुग्मक । 
८०0४ प2890:८ #. संयुग्म । 
८००7[प8206 %. संयुक्तशब्द या वस्तु । 

०. अनबद्धा एक धात॒ज । 

. ०. संयक्त होता। (क्रिया पद के) रूप चलाना, 

घात्‌ू-रूप बताना, रूपान्तर बताना । 
०07[प्88/८० 6. संयुग्म, सम्बद्ध । रूपसिद्ध । 
०0/प4९00 ४. संयुग्मन, संयोग, अनुबन्ध । 

रूपसाधन, धातुरूप, क्रियारूप, विभक्ति-संयोग । 
०07[प8६८078/ 6. क्रियाख्प-सम्बंधी । 
00776: ». संदिलष्ट, संयक्त | सावयव । 
207[पएा0४07 ४ समुच्चयबोधक । घटनाओं आदि 

का सम्मिलन । 
००7[पा८प्रंणावं ०. समृच्चयबोधक । 
००४|प्र7०४ए८ ४. संयोजक,  संश्लेषक, संयोजक 

“77000 सम्भाव्य क्रियाथभेद । [शब्द । 
०काफालदाएटाप तब. संयक्‍ततः । 
0०एंप्रा0प/6 #. संयोग । 

*र[ €ए८7:5 घटना-संयोग | 


००॥प्राःछ007॥ ४. प्रेतविद्या । अभिचार, इन्द्रजाल । 

००हंपा॥:0" %. प्रेतसाधक, ऐन्द्रजालिक । 

०0थर|ंपाः४7706700 #. वशीकरण । प्रेतसाधना । 

०0४]ंध।४४ (-07) #., ऐन्द्रजालिक, तान्त्रिक । 

200[पापज #. इच्द्रजाल । 

००४78:८ ०. नेसगिक । 

०00740070 %. नेसगिकता । 

८0008:५/8| 6. नेसगिक । 

20शशरप्राध52 ०. समग्रकृति बनाना । 

2020776८0 ०७. सम्बद्ध करना। 

०077८०८८८थ४ ७. सम्बद्ध । 

05077602(2८07€5५ #%, सम्बद्धता । 

००४7८८८८/ ». सम्बद्धकर्ता । 

०0776८007 (>07) ». सम्बन्ध, संयोग । 

०07076८०(:॥०८ 6. संयोजक, सम्बद्ध कर्त्ता । 

००श765ां०/8! ०. सम्बद्ध, संसर्गी । 

००४४॥०६॥क्‍0९ #. अव्यक्त अनमति । 

0077॥9भन॥भॉभ४ह88घऋ ० अन्तम्‌ ख । 

००00/055८097/ 9», सक्ष्म निरीक्षक ! 

००07४70[55८प/४४७० ४, सक्ष्म निरीक्षण । 

०0770:4:6 ४७. लक्षणार्थ या विशेषार्थ सूचित 

करना । 

20077707:80707 १ लक्षणाथ, अथबोधकता 

०0775 7४४८ ७, लक्षणार्थक, गुणबोधक । 

007707:6 ०. लक्षणाथ दना । 

००४४पा>ंधा ७. दम्पति-सम्बन्धी । 

2077प>2/92[09५ #४. दाम्पत्यता । 

००74प्र/ व विजेय । 

८070५७८'०00 ॥.. विजेता । 

००70५८५७६ #. विजय । 

००75क्लय2घा7८ ०७. समोत्र । 

00705470 प7९८०प७ ०. सगोत्र । 

००008878प7:9 ४. समोत्रता । 

००४5०८7०८ ४. विवेक, अन्तरात्मा | सदसदु-विवेक 
--2000 ०07 ०|८४/--निष्पाप मन । 
“77 8|--विवेक बुद्धि से । 

००7४522202८[255 6. . अविवेकी । 


है न ०] 


0075०४४८४09७ 6. विवेकशील । 
००75०८7(४०प्४४ 6४. विवेकपूवेक । 
00052 6४॥0प्५572८55 ४, विवेकशीलता, चेतना । 
207520794 !2 ८. विवेकचालित । 
0075$८0प& ७. प्रबुद्ध, सचेत । 
--80०८०४ सचेतन काये । 
०0०/500प्न्‍57०८58 #, प्रतिबोध, चेतना । 
_ --$02ां--सामाजिक चेतना । 
“87८६४ ०--चेतना-प्रवाह ; 
०075८०:४८८ ०. संस्कार करना, धर्मापित करना । 
७. संस्कारित । धर्मापित । 
0०0756८/व६०४॥ %». संस्कार, धर्मापंण ! 
००75८८८४८०7 %. संस्कर्त्ता, धर्मापेणकर्त्ता । 
०075८८/४८०"५ ७, संस्कृत, धर्मापणीय । 
007$52८८टफ:07 ४. शब्दक्रम ॥ 
००78८८प८४८ ०. परिमावाचक, क्रमानुसार । 
0075€८प्(ए८[५ ८6. क्रमशः, यथाक्रम । 
०0752८८प्ए४४॥/८5५ #. सततता, यथाक्रमता । 
007$5८7५07 ४. सहमति । 
007$2८75प्रव 6. सम्मत । 
0075277575 #. मतेक्‍य। 
०07$८४0८ #, सहमति -। 
| “386 07--युवावस्था । 
-:9|977८6 ह५८5--मौनं सम्मतिलक्षणम्‌ । 
--9५/८१ ०76--सर्वंसम्मति से । 
०07052008/7४॥0ए५ #४. सर्वेसम्मति । 
0०075670:4772095$ 6 एकराय ॥। 
८07१582707087)72095725$5 ५३, सवसम्मतत्व |. 
0075670670०८ ».. सम्मति, मतेक्‍्य | 
- 607560067: & सहमत, एकमत। 
0075८0प९४८८ #. परिणाम । 
“77 फलस्वरूप । 
--0[ 70--निश्फल । 
०0798८0[प८7 ४. परिणाम, घटनाफल । 
०07$€५प८४६७ कल. परिणामत:, फलत: । 
0०07507"५०८४०७॥ #. नित्यता, अविनश्वरता । 
0८०7$€67५४६४6४9: #, अनुदार, रूढ़िवादी । 


श्र 


0०07567ए८87॥ %. अनुदारवाद, रुढ़िवादिता । 
००४95८7ए४४४ए९४ #. अनुदार, रूढ़िवादी । 
“8०प/:ए५ घारणाशक्ति । 
“29८५ अनुदार दल। 
००79&ं067 ४. सोचना-विचारना । 
००४अंत2/४02]2 6. विचारणीय । 
००४आं0८7४८८ 6. पर-विचारशील । 
०0290९79:2८०८५७५ #. पर-विचारशीलता । 
०079ंठ४7४८४०7 ४. विचार । 
--५7१0०४/--विचाराधीन । . 
०07887 ०. प्रेषण करना । 
0079ं8/74०>९ 4. प्रेश्य । 
००04ं27094007 #. प्रेषण । 
००४अआंछु7€व ७. प्रेषित । 
००7927०८ #. प्रेषिती । 
०07आं2/77760॥ #. प्रेषण । 
००7आं2870/ #. प्रेषक । 
००78|670८ #. सुसंगति । 
८07आं।८॥प ७. सुसंगत । 
८07&95:2702 ४. संगति । स्थिरता । 
०0795:670 6. संगत | स्थिर । 
००४&950670:[9 ८६. संगति-अनुसार । 


20750|40[2 ७, सान्‍्त्वना देने योग्य । 


८0750[ध4007 १०, सान्त्वना । 

00/7508007"9५ ७, सानन्‍्त्वनाप्रद । 

८078500406 ४. एकीकरण करना । सबल करना । 
00750॥04007 #. एकीकरण । सबलीकरण । 
००750]090ए८ ०. एकीकृत । सबलीकृत । 
०0750709007 ४. एकीकरणकर्त्ता । सबलकर्ता । 


. ०0050747०6 (-०५) ४ सुरीलापन। समस्वरता । 


शब्दानुरूपता । 
००7907870 9. व्यंजन 6. सुरीला, समस्वर, 
“770 77090 संवादी व्यंजन। [शब्दानुरूप 
“50प00 व्यंजन-ध्वनि | 
८00$07270 ६ ७. व्यंजन-सम्बंधी । हलन्त । 
“:870प0 संयुक्त व्यंजन । 
0०07750709५8 6. समस्वरीय । 
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'000307 »#. पति । पत्नी । 
०0055#87 #. पतिभाव । पत्नीभाव । 
0009][022:५५ #. रूपरेखा । 
० 073[0८ था +%. उत्कृष्टता। 
0075[9८00फ्5 6. उत्कृष्ट । ध्यानाकर्षक १ सुप्रकट । 
०0०75 ६०४ (5९0०४) षड़यंत्र । 
०0०78[॥78:07 % पषड्यन्त्रकारी । 
०णाणूआात्रा0पंधवां 6. षड़यंत्रकारीय ॥ 
०0078 0८55 ४, पड़यंत्रकर्त्री । 
००7भ27४४ % षड़यन्त्रकारी । 
०075087009 #. श्र वता। अनवरतता । 
८0075 47६ ० श्र॒व, अनवरत । 
८075:78777५ ८4. अनवरत । 
९ 0758 ८74007 #. भयाकुलता। 
0०07050६:प९८४८ए #. निर्वाचन-दक्षेत्र ॥ 
:--(€००८:४/--साधारण निर्वाचन-क्षेत्र । 
“7५7४ --प्राम्य निर्वाचन-क्षेत्र 
--5]0८८&|--विशेष निर्वाचन-क्षेत्र 4 
“था 097--नागरीय निर्वाचन-क्षेत्र । 
००0500प6४६ %, निर्वाचर्क ०. निर्वाचचकारी । घटक 
+-95569ए7 विधान-सभा । 
००7500५४४ 2. नियुक्त करना, संस्थापन करना । 
0०070%[#फ्ा८६ 8७, सेस्थॉपित ॥ 
००750प८07 #. संविधान॥ विधान, नियम । 
शरीर-रचना ॥ 
. *+फ्ा7८7--लिखित संविधान । 
०ठम्रक्ांपप्ररांणावा 6. संवेधानिक । शरीर-रचना- 
- “ध३' 8:07 वेध आन्दोलन [सम्बंधी । 
>धाग८74/72८०४ वैधानिक संशोधन | 
दा ध72०772८४८ वेधानिक व्यवस्था । 
--:0087263 वैधानिक प्ररिवरततन । 

. ““८7#ंआं5 वेधानिक आपत्ति। 
“-+0८ए८|०.०९१८7६ वेधानिक विकास । 
९5७९४ विधामंज्ञ | 

.  -+णजाएद्ाा॥:070 संस्थापन-सत्र । 
“०७ बवेधॉनिक नियम 4 
"--787087 'वंधासिक विंषय 4 


--[/'82:706 वैधानिक रीति। 
--/८00779 वैधानिक सुधार । 


200500प074[57 %., संविधानवाद 


20750 प८0०0४/9: #. संविधानवादी । 
०005$00प६074[0:ए %, संवेधानिकता । 
0०07507प६09४४ ७. संस्थापनात्मक । 
“+409[0५ संस्थापन-क्षमता । 
2007050५८0/ %&. विधायक । 
०0757? ४०. नियंत्रित करना । 
०॥7$7द्वां9/[८ 6. नियंत्रणीय । 
०0750ध760 ०. नियंत्रित । 
००750 कांग: #. नियंत्रक । 
००770: ४. संकुचित करना । 
००॥5$07006० ६८. संकीचित । 
०075 07007 #». संकुचन । 
०075070८९ए८ 6. संक्रुचनशील | 
००४577786 ०७. संफ्रुचित करना । 
007&0708670५ ४. संकुचन । 
०07507708670: ७. संकोचक । 
०07507प्रट: ७. निर्माण करना । शब्द-विन्यास 
००7577प्रट€र्त 6. निर्मित । [करना । 
०07507फ८४07 #. निर्माण | शब्द-विन्यास । 
“80-9 ८--कत्न वाचक निर्माण । 
--278[0770--रेखाचित्र-त्तिर्माण । 
-7$:800: ०---सृजन-प्रवृत्ति । 
“0 5277:2770८  वाक्‍्य-विन्यास । 
--2859४ए८--कर्मवाचक निर्माण । 
20097प207व 6... निर्माण-सम्बन्धी, रचना- 
सम्बन्धी । 
2007$07प्रट:09577 2. कला-सम्बन्धी भावव्यंजना । 
00०07507प०.४८ 6. निर्माणशील, रचनाशील । 
“-0700970 रचनात्मक समालोचना । 
| आयगवष्टाएध007 सुजनात्मक कल्पना । 
(“][/0शा47776 रचनात्मक कार्यक्रम । 
“४आंतरता/ष्ट सृजनात्मक विचार । 
* ““/०7९ रचनात्मक कार्य । [(त्मकता । 
007507प्र८0ए८४८५४ 9. निर्मागशीलता, -छवना- 


| 57 ] 


०07977प८:0/ %. निर्माता, रचयिता ! 
८077577फप6 ». व्याख्या करना | अन्वय करना । 
2८07577प्र८० 6. कृतान्वय । अन्वित । 
०075प्र7धक्रा0।ां 6. एकतत्व । 
९०075प्र75 प7(47:५9 #. एकतत्वता । 
007$प्र८:प्र06& #, परम्परा । 
०075प्रथधप्रग्राशध्षाप्र %. परम्परागत । 
००75५/] #. वैदेशिकप्रतिनिधि । 
0०005प्47/ %. वेदेशिकप्रतिनिधि-सम्बन्धी । 
०079$५]906 १०, वेदेशिक दूतावास । 
००75फ0६ ०, परामश, लेना । 
००75पप्रपध2]2 6. परामशयोग्य । 
००05प्राध7: %. परामशंयाचक । 
०0०75प|६६८४07 #. परामश-विचार, विनिमय । 
००0$प[:४८ए८ 6०. परामर्शात्मक । 
००05प [८८० ७, परामशरप्राप्त । 
0005$प0६2८८ #%. परामशंदाता। 
0005प0:6/७ %. परामर्श लेनेवाला । 
0०075$प0४08 ध. परामशं-सम्बन्धी । 
0005प्/77#9व9876 ७. पृर्णताप्राप्त | 
00775077778707 %#. सम्पूणता | 
००07$प77[00000 ». उपभोग । 
००४८:3०६: ४. सम्पक । 

0०0780-पद्चं. .. साम्पकिक । 
०07:8207 %. संक्रामक रोग । 
८07/4९0०प५७ ०4. संक्रामक । 
0070820057€55 #». संक्रामकता । 
००74शरंपा7 १०, संक्रामक पदाथे । 
००४(६१४७४८०८ ०. दूषित करना । 
००7(४/४४६६८० ०. दूषित । 
०00(8/774007 /», दूषण। सम्पिश्रण । 
८07)78/7/93/:५ ९ दूषक । 

०(॥]0€ १, उपाख्यान । 

८०7८८7788 ७. हेय समझना । 
007:2707767 #%. हेय समझनेवाला । 
८०0८70|08/6. ७. चिन्तन करना, ध्यान लगाना । 
०0707 ८८८ 6. चिन्तित, अनुध्यात । 


2070 शग0 007 7. चिन्तन, ध्यान । 
०070९८77४४४ए८ 6. चिन्तनशील, ध्यानमग्त । 
2०तप०गए8092१९७७. 28... चिन्तनशीलता, 
ध्यानमग्नता । 
207:27/[07/8007 7. चिन्तक, ध्यानकर्ता । 
200:67][707876:9 #. समकालीनता । 
007/:877[0079876095 ०. समकालिक ! 
007:670078777255 %. समकालीनता १ 
0207:८/४7००६/५ 6. समकालीन । 
007:९८77[0: ४, निनन्‍्दोक्ति, अवमान । 

“ - ८0प न्यायालय का अवमान । 
००४:०४॥7०0 ४ 0॥59५, 0077:270[009[९॥१255 
१. अवमान्यता, हेयता । निन्‍्दा, निन्‍्चता। 

८077:277000!6 6. अवमान्य, हेय । निन्‍्ध। 
८०70७॥70प०79 6. अवमानयुक्त । हेय । 
०८070८०7[0 प075#8९5$ ४. अवमान्यता, हेयता । 
००70/:८४८ #. विचारतत्व, विषयवस्तु । परित्ति 
०. सहमत, परितृप्त । 
००7(८४८४६४०४ #. परितृप्ति । 
००शध्या८त॑ 4. परितृप्त । 
“7४४८।|--परितुष्ट । 
०070९70९०॥१८७७, 200[/ ९७॥।४४८४४: १0. परितुष्टि, 
समाधान । 
००शाध्ा पंत ४. प्रतिउन्द्विता । विवादग्ररत विषय | 
८0006४७009७5 6. त्रिवादारपद । 
००7:९८४८0५७0८७७ ॥. बिवादपर्णता । 
०07:60: [९७७५ 6. अपरित॒प्त । 
००७६८४८७ ». विषय-सूची, विषयवरस्तु 
--820 0- विपय-स थी । 
०077:९८80 #. प्रतियोगिता । वादविवाद । 
०077680४0|९ 6, विवाद्य, प्रतिन्‍न्द्रितायोग्य । 
०077९७६८पं 4. विवादास्पद । 
००70९८१९८ ॥#. सन्दर्भ, प्रसंग । पूर्वापर-सम्बन्ध । 
0०070८%(0 ७४] ०८, सन्दर्भागत । पाठभेंद-सम्बन्धी । 
०070८१४ धा'८ #. रचनाशेली । ग्रन्थन 
टठ्यापंट्रप्रा।५ ४, संर्स्पाशता । 
00778 ५0०प७$ ७. संस्पर्शी । 
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००7(882५0प58255 %. संस्पशिता । 
००0606७१०९८, ०0707०४०५ #%, जिलेन्द्रियत्व, 
इन्द्रियनिग्रह । 
००४0776770 /#, महाद्वीप 6, इन्द्रिय-निग्नही । 
००7धँ6८7वा 6. महाद्वीपीय । 
००777८7४४5४॥ ?, महाद्वीपवाद । 
००70767048॥3: #. महाद्वीपवादी । 
००7४72०7४८ए ४, नेमभित्तिक व्यय । सम्भाव्यता । 
००४४॥78०८70 ०५. नेमित्तिक | सम्भाव्य । 
--770006. सम्भावनाथ (क्रियाथ) भेद । 
००४077प98४|. . अविराम । अविच्छिन्न । 


- 65ग्रा7्रप)०७ 9. अविरामता, अविच्छेद । 


0 [008--अविच्छेंद, सनातन । 
0००७॥(६४7प४४॥४ #. दीघोच्चारणीय व्यंजन । 
००7एपशप्र:०८ 6. अविच्छिन्न, अविरामी । 


' €९णाप्रंंप्रथघ०णा 7. अविच्छेंद, अविराम । 


००४ष्वएप्र४ए८ ०. अविच्छिन्न, अविरामी । 

००07(४7080:०/ ४. किसी की अपूर्ण पुस्तक को 
समाप्त करनेवाला । 

००0707प60 ७6. क्रमामत, क्रमशः । 

००70 0्पांशठु ७, अविच्छिन्न, अविरामी । 


 ९०700पां0५ #. अविच्छिन्नता, अविरामता । 


“989 0--अविच्च्रि क्रमविधान । 
'+र्णा 027८७: रसनिर्वाह। 


- ०07रपंप्रपठप५ 6. अविश्छिन्न, अविराग। 


“-५धा।ं9(0705$ अविराम विविधता 
८०70700005$/9 ८6६. अविच्छिन्नत:: अविरामत: । 
८०॥(४४०00५४४५५ ४. अविच्छिंबता, अविरामता 
८णह्प्रपता ४. अविच्छिन्नक्रम, अविरामगति । 
००77:0६४७ ४७. परिधि-चित्र रेखा । 

00:0८ ७, समोच्चरेखित । 
००7(7६०४70 #. वर्जित, अवैध । 
० ०0॥7/घ८८८५ /#, वेषम्य | 


'00707860८ ४. अनबंध-पत्र, आकुचन । 


0०7५० €त 6 संकुचित । 


९07078०८८०ै४६४७ #. संकुचितत्व । 
 0707६0:00 # सकुचन | .. 


८0774०:प्रद्वां 6. अनुबंध-सम्बंधी । 
00777804708 7. लोकनृत्य । 
00/77"8000 ए. खण्डन करना । 
०00४30[0:8776 ७. खण्डनीय । 
०00:7घ0[९:८० ७. खण्डित । 
०00775800007 ».- खण्डन । 

जय ८7४7७ शाब्दिक विरोध । 
०0707800६0प5 6. खण्डनशील । 
००7(४780[060प57255 #. खण्डनशीलता । 
०0०77-800०:ए2 6. परस्पर विरुद्ध । 
०077780]0607 ४. खण्डनकर्त्ता । 
2८0707900007777255 ४. खण्डनात्मकता । 
०0707800:0"५ #7. खण्डनात्मक । 
ल्णाप्र्बाद्शाा: 6. प्रतिश्र त। 

०00078]009 ४०7४ ४. विषमता, विपरीतभाव । 
००7८740०आं0ए८ ०. विषम | 
00778 [2५708 ७. गमक-गायक । 
007078]2प४४3: #. गमक-विशेषज्ञ । 
20777ध।7६४६ ७. विपरीत । 
207:787760५ #. वेपरीत्य । 
20070६77655 7. बेपरीत्य | 
००४४वा0958 ७, विपरीत । 
००07रक्षांप्रांड& 67. प्रतिकूलतः । हृठपूर्वंक | 
०० ज ४. प्रतिकुलता 6. प्रतिकूल । 
हा) 0655 त्यल | 

--:0 [89 विधि-विरुद्ध । 

--८0 (0--विपरीतया । 

--:0 प्र 2५ आचार-विरुद्ध । 
००070(7890 #. घिरोध, अन्तर, प्रतिपक्षता । 
०८०७785078 ८. विषम । 
०0780:78807ए७ ०. विरोधात्मक । 
००7078509 6. विरोधी 
७००४(६8--८/१०07 ४, उच्चतम स्वर । 
०00073५९८४०९८ ०. उल्लंघन करना, विरोध करना 
००४:74९०शां782 ७. परस्पर विरोधी । 
८07४073५०८४८०४ #%. उल्लंघन, प्रतिरोध । 
००४४४०प८४ ». (लेख आदि ) प्रदान करना । 


[ 59 ] 


००0४7प्रा८ठ 6. प्रदत्त । 

००धरपरीं>प्रधं०7 7. प्रदत्त रचना.। प्रकाशनाथरचना । 

०0770 प्रदर0/वा, ०070777प्र"ए८ 6. रचनांश 

200(४०फए०६0" ४. रचनादाता । [दायी । 

०008077:८ 6. पेशचातापी । 

८077070277255, 2077:77007 *. परचाताप । 

20707५ए४77०2 #. कपट-योजना । 

०000४ए2/७ ४, कंपटनयोजक । 

००0007०!| #». नियंत्रण | दमन । 

०00770][40]6 6. नियंत्रणीय । दमनींय । 

०67४706व॑ 6. नियंत्रित । दमित । 

०0007067/ ४. नियंत्रक | दमनकर्त्ता । 

००0/070!70200 #., नियंत्रण । दमन । 

००7070५४८/७४०४[ ०. विवादास्पद | 

०070:70५ए८/8४8[577 », विवादास्पदता । 

०00४/0५८/७४8[50 ४. वाग्वितण्डी, विवादी । 

००0४/0ए८७३४00 #. प्रतिवाद । 

०00070५८७७५ ४. मतभेद, वादप्रविवाद । 

००0४709८7४]८ ०. विवादग्रस्त । 

०00:70ए2४/४४5: #9. वाग्वितण्डी, विवादी । 

८०7प्राशव९४०प७ 6. दुराग्राही । 

0077फप्/79800पफ5$7258,200।07780५ #., दराग्रहता 

००7६फपाश०।0०प७ ०७. दुराग्रही । 

0070 ५7१४00957€59 ४, दुराग्रहता । 

०0०70 प्राए८।५ #. कटु शब्द । 

"ध7ए८४८ते ०. समाहुत । आयोजित । 

007५४८॥८/ ४. समांह्नायक | संयोजक । 

००ाएथ्शांछ02८ ?. सुविधा । 

८०7ए८४४८४६ ६. सुविधाजनक । 

०07ए८७८ #. धामिक समुदाय । श्क्षालय । 

००7ए८४४०|८ 9. गुप्त धार्मिकसभा । 

००॥ए८श(ंंए0 ४. संम्मेलन । परम्परां, लोकरूढ़ि । 

८0४ए८४(८0०४8[ ७, परम्परागत, रूढ़िगत | 
--0677# 00०7 रूढ़ परिभाषा । 
899 रूढ़िगत विधि । 

०0०0५८४७॥४०0४६/७7 # रूढ़िवाद, परम्परावाद । 

००४ए८४६०४8॥9. 2. रढ़िवादी, परम्परावादी । 


८070ए८४६०४8४६५ ४. रूढ़िवादिता, परम्परा- 
पोषण । 
०0रएद्यधं०ावाए ५ ४. रूढ़अनुबन्ध । 
०0०7ए८शधं०णशांड: #. रुढ़िवादी । 
००४ए८४54०!४ ०. संवादप्रिय । 
००7ए2/54>!67255 #. संवादप्रियता । 
007ए८/5४८४०४ #. संवाद । 
0007९/5० 00०/वा &. संवाद-सम्बंन्धी । 
007ए८/5व-070 457 9. संवाद-कला । 
८07ए6/540078॥95: #. संवाद-पटु । 
८07ए2/54८0४5: %. संवादी । 
०00५ए८:5६४८ ६८. संवादप्रिय । 
०07५८/७४2076 #. कलागोष्ठी । 
०८०7५ए८/5४८ #. संवाद । रूपविपयेय । 
००४ए०/आं07 9. विपयय । धर्म-परिवरतंन । रूपान्तर । 
००07४ए८४८ #४* पर-धर्मावलम्बी । 
००7ए८४४८० 4. रुूपान्तरित । धर्मान्तरित । 
००7ए०४४ं>]5५ »., परिवतनीयता । 
०८०तहरटाध>]6 6. परिवतंनीय | पर्यायवाची । 
००शए८टा0ं78 %, रूपान्तरण । परिवतंन । 
200५८८४६८ 9». पर-धर्मावलम्बी । 
००४ए८५ ४. सम्प्रेषण करना । सूचित करना । 
०07४८५४०!७ ०6. संम्प्रेपणीय । 
००४शं०८00 », आत्मप्रंत्यय । छह विश्वास । 
००४शंश०८ ०. विश्वास दिलाना, सन्देह दूर करना। 
०07ए५ं70९77१७४४ #. विश्वसनीयता । 
००ँशं!शलं>७ 6. विश्वसनीय । 
००४५४४४८०॥४॥१९ ५. विद्वासोत्पादक । 
००४५४५४स ०6. विनोदशील । आमोदजनक । 
००शशंणध5: ४. विनोदशील । 
००7५ए०।0५ ४. विनोइशीलता । 
००४५०८व४०४ ४७. समावतेन समारोह, उपाधि 
वितरगोत्सव । 

--830076८७७ दीक्षान्त भाषण । 
८०7ए०८4९४०घरवा ०८. समावतेन समारोह-सम्बंधी । 
०00एप्रॉआं00 7. विप्लव । अटट्हास । 
०07५प्राआ0ाधाप 4. विप्लवकारी। 
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0008एप्रआए2 ७. विप्लवकर्ता । अट्टहासीय । 


०00 #., शान्त। 

-7/068060 धीरपुरुष । 
८0-0[02787: 6७. सहकारशील । 
००-0[702८80707 #. सहकारिता । 
०0-0[02780ए८ 6, सहकारी । 

--5०026:५ सहकारी समिति । 
००-0772/8:0/ ४. सहकारकर्ता । 
५ ०-०7 ०. सहवरण करना । 
९०-0[7:8007 ४, सहवरण । 
००-0|0:80५9८ ०. सहवरेण्य । 
८०-0[7:८0 ७, सहवरित । 
००-07007 #. सहृवरण । 


००-0/0[09708 ४. सम्मिलित अध्यादेश । 


0०0-0'0040८० ७, समर्व॒णित । 
0०-07078/९7०55 #., समवर्गीयता । 
0०-०वंएछब्ध्तर्ुु 6. समवर्गीय । 
०0-00[84007 #. समवगन । 
-00०-0८ी74६7ए6 ० संमवगंशील । 
०0]967 #. प्रतिलिपिक । 
००[00085 #. वधिरता। 
०0[0008 6. शब्दबहुल । 
८०[270५9587€598$ #. शब्दबाहुल्‍य । 
 0०[0[0८7' 7. ताम्र । 

-:88८ ताम्रयुग । 
०0|7/0089 ४. अब्लीलता । 


0०0.00]8 #. विधेयक शब्द । संयोजक क्रिया । 


0०040 ४. संयोजन । 


००ए0प8४ए४ #. संयोजक ( शब्द या उपवाक्य ) । 


. 00.9 #. प्रतिलिपि, अनुकरग । 
०००पंधह %. प्रतिलिपिकरण । 
00799: #, प्रतिलिपिक । 


०००5४787 #. ग्रन्थस्वत्व, पुनम्‌ द्रणाधिकार । 


4. मुद्रगणाधिकारसुरक्षित । 
००0५८, ०00५८६.९८ ७, नखरे करना । 
८ ०(५५८६७४ ?,, नाज-नखरा । 
००वृप8006 #॥.. नखरेबाज औरत । 


_. नखरेबाज 


०००८८८६४७) ७, चोंचले करनेवाली । 
०0+347080:6 ७, समधातृज । 
००धां #. प्रवाल, विद्र॒म । 
००7४०४7 #. देवी-देवता की बलि चढ़ाने के लिए 
८०7० 6. पुष्टिकारक। मेत्रीपूण । [रक्षित वस्तु । 
००/09॥609 #. मित्रभाव । 
००-४[६४६४०7 #. परस्पर सम्बंध । 
००-४८:५96 ७. परस्पर सम्बंधी । 
०0-'४॥90750 #. सहधर्मावलम्बी । 
०0-7ंएवा #. प्रतिस्पर्धी । 
००-४४४०५ ४, प्रतिस्पर्धा । 
००7८८४ #., सफंद झूठ । 
००70]79 स्वाभाविक परिणाम । उपसिद्धान्त । 
00700 #. ( चद्धन्‍सूर्य का ) प्रभामण्डल । 
००7/008"०7 #. शोकगीत | 
०0/004 000 ४. अभिषेक । 

“0807 अभिषेक-शपथ । 
०0700 वा ७. देहिक । 
०07708॥0५ #. भौतिक अस्तित्व । 
००007806 ०. सुसंगठन-सम्बंधी । 

“6 सुसंगठित जीवन । 
००/[१०0/80070 #, संस्थान । 


>0079णव792८ व. संस्वानीय । 


0००/[00/:07 #. संस्थान-संदस्य | 
००702 6. भौतिक । देहिक। 
०००|०००८४॥६ए ४. भौतिकता। देहिकता । 
०0०"[007८70५ #. भौतिकृ-तत्व । देहतत्व | 
6007[0प/6066, ८07[0प/&7८५ ». स्थूलता । 
००/[2पर/८ाए, ७, स्थृूलकाय | 

००7[2५७ ॥. अ्रन्य-संग्रह । 

००7[7५७८।८ ४. देहाणु । 


0070प्र5८र्पाह ५. देहाणु-सम्बंधी । 


0००एप5०प्राक्षांा) #. वेहाणुविद्‌ । 

००77८०८ ०७. संशोधन करना । ७ परिशुद्ध 
: +-ं096 086 ययाथ॑ज्ञान। 

00/7.22(2८९ 6. संशोधित । 

००72०८॥72 6. परिशोधी। 
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०077#८2८८07 #. संशोधन । 
०077८2६078! ०. संशोधन-सम्बंधी । 
०07८2८00प66 #. परिशुद्धि । 
0०0778४८४ए८ #. संशोधनक्षम । 
007/72200655 #.- शुद्धता । 
०07'४2007 #. संशोधक । 
“रण ६6 [/८5७--प्रूफ-शोधक । 
८0772[90:6 #. सहनसम्बंधी । 
०0778[90:९० 6. सह-सम्बंधित । 
०076]007 #. सह-सम्बंध । 
>-82527०8 ०. सहसम्बन्धाभाव । 
--०077[7[८८८--पूर्णसहसम्बन्ध । 
--[298/09/--आंशिक सहसम्बन्ध । 
-][20»79५४८--भावसहसम्बन्ध । 
००7८|४(४४८ #. सहसंबंधित शब्द या वस्तु । 
८077८ 0५४८/४८७५ #. सहसंबंधता । 
०07८[४४४४५ ४. सहसंबद्धता । 
०0778[0007 %. उच्चारण-ह्वस्वीकरण । 
०07657०07व ०. पत्रव्यवहार करना । 
००77 </2070672८6 !'. पत्र-व्यवहार । तदनुरूपता । 
--८0/9 बिम्ब-प्रतिबिम्बवाद । 
2०0०7८57000806090 #». संवाददाता । 
+- 0077776/८ क्‍8/--व्यापारिक संवाददाता । 
८०7८७००४०ंश९ 6- तदनुरूप, तत्सम्बन्धित । 
--८८६८/ प्रतिवर्ग । 
--$0था7व. प्रतिध्वनि। 
--$78:८७ संगत अवस्थाएँ | 
- -+५/57व. प्रतिशब्द । 
ए00फाइथापंपाा। #. शुद्धि-पत्र । 
०0772स्‍0]८ #. शोधनीय । 
००7पंण४ #. प्रतिस्पर्धी । 
०0700078007 #. प्रमाणीकरण । 
20770700/#व0५7८, 20770007707"ए ०4. प्रमाण्य । 
०८077070787:07" #. प्रमाणक । 
००7प[?: ०. दुरुचरित्र | अशुद्ध । 
' “०077 विकृत रूप । 
“-][2780207025 भ्रष्टाचार । 


८0५7प्र[०:2/ #. अ्रष्टकारी । 

८07प्रणधं/0५ #. अष्टीयता । 

०07 प्राठ00० 6. अष्टीय । 

००7 प्र200]60258 ». अ्रष्टीयता । 

००७7 परा2007 #. अ्रष्टाचार | अपभ्र श शब्द । 

००07प00४75: », भ्रष्टाचारवादी । 

०07प्र20५४८ 6. अ्रष्ट ॥ 

0207'प[2777655 79, अ्रष्टता । 

2098747:079 (६. सहहस्ताक्षरकर्त्ता | 

०072८ ४० #%. श्वृंगार-प्रसाधन । सौन्दर्यवर्धन । 

८०००7४० ०. सावंभौम, ब्रह्माण्ड-सम्बन्धी । 
--2770007  जगदुत्पत्तिवादी । 

८097708/! ७. सावंभौमिक, ब्रह्माण्डीय । 

020577577 ५१. सावेभौमवाद, ब्रह्माण्डवाद । 

००»779: #. सावभौमवादी, ब्रह्माण्डवादी । 


७00977086709 9. सुष्टि-विज्ञान । 
. ०00»70छ80%श॥ ० ५. विश्वोत्पत्ति-सम्बन्धी । 


००977080775: #. विश्वतत्वविद्‌ । 

००४/702079 #». विश्वोत्पत्ति-सिद्धान्त । 
०097087/8[07627 9. विश्वतत्व-लेखक । 
०००7॥०४78]77/0० 6. विश्वतत्व-सम्बन्धी । 


_०0शा65878[009 १, विश्ववृत्तान्त । 


००५70[407५ #. विश्वपूजन, ब्रह्माण्डपूजन । 
०09770]08[2८व। ०७. विश्वविज्ञान-सम्बन्धी । 
205770/0850 9. विश्व-वैज्ञानिक । 
०८०5770]029५9 #. विदववशास्त्र । 
००05"४0]|20]5 ४. विशद्वमेत्रीप्रिय नगर । 
००४४७१0007:87 ०. विश्वहितेषी, विध्वनागरिक । 
विश्व-सम्बन्धी । 
0०७/7000!087797 #%. विश्वेकतावाद, विद्व- क्‍ 
बन्धुत्व । 
८०७7:0[200:6 #». विश्वबन्धु, विश्वनागरिक । 
०057700[00०8/४ 6. विश्वव्यापीराजधर्म-सम्बन्धी । 
०03770[00#0357 #., विश्वनागरिकता । 
८0970798778 #- विश्वर्यावली । 
00$7707870स्‍0 6, विश्वच्दयावली-सम्बन्धी । 
८०७705 #. ब्रह्माण्ड | द 
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०0877077657 #. सर्वेश्वरवाद, अढ तवाद । 
००»: #, मूल्य । 
००७६!ए 6. व्यवसाध्य । 
0००05:प/४८ #. परिच्छद । 
--[४९०८. (देशकाल) वेश-नाटक । 
०00८/४७ #. गोष्ठी । 
००:7प/0५७ 7. दुखान्त नाटक । करुणभाव । 
००६।॥०7 7. समवेत नृत्य । 
००८६886 #. कुटीर । 
०0::882' ४. कुटीरवासी । 
0०00:007 #. कपास । 
00प्र८प्रा-त०--052 %. पाटलिमा । 
००एहला। ४. मन्त्रणा-सभा । 
-:0/747776/ परिषद-सदन । 
-7556८प्८ए८--कार्यकारिणी समिति । 
-6ह9407८ व्यवस्थापिका समिति । 
००प्रगर्ण[[07 #. परिषद, सभासद | क्‍ 
००प्राष्त057 7 #. परिषद-सदस्यता, सभासदता 
०0प्र782 #., मन्त्रणा, परामर्श । 
०0प78८|0/ #., परामर्शदाता । 
८०७7६ ४. गणना करना । 
००0प7८४0]6 ८. गणनीय । 
 0477767]9706 /#. मुखाकृति । 
८०पह6/ ४. गणक। ४. प्रतिकूल होना । 
८4. प्रतिकूल दिशा में । 
-“:०प्राप८४० प्रतिधारा। 
९००प्र7:68०८ ०. प्रतिक्रिया करना, प्रभाव को 
(ए०पघ्र€8ट060 0. प्रतिकृत | [ विफल करना । 
००प४८८०४८६४४ ०. विफलकारी । 
९०0प्रत:४/४०४४०४॥ #. प्रतिक्रिया । 
00070678८४ए८ 6. प्रतिक्रियाशील । 
००प्रशरा €-8:8०८ #%. प्रत्याक्रमण । 
००प्रा:४०-४:६०४०६४०७ ४. प्रत्याकर्षण | 
००पर९-०४|97०४ # प्रतिसंतुलन । 
०प्रश/कष-9850 #. पग्रत्यालोचना । 
००प्रा€+-०१७/४८ #. प्रत्यभियोग । 
. ०0प्रध(४-०7१००८ #, प्रतिरोध, प्रत्युत्तर |. 


००0प7६९-८वि।7 #%. प्रतिस्वत्व । 
००पाशर्पणा #. प्रतिपर्ण 
९०0प्रश8न१॥580॥) 7. प्रत्यतेजना | 
००प्रशाषानशक्षार्त #, प्रत्यादेश 
2८0प्रशाडाक्ावतती78 #. प्रत्यादेशन। 
०0प7०--74/८८/ ४. प्रत्यावतंन । 
०0प्रग6-ग्रव्षाद #. प्रतिचित्ञ । 
००प्र7:८-7६ #४ प्रतिरूप । 
०0प्रा&-[रणण, 8. प्रतिपड्यन्त्र । 
०0प्र7:८-[?०07६ ». सुर-संगति । 
००प्रापधान४0ि774700 #. प्रतिसुधार । 
००प7८८-अंड्रा) ४. प्रतिहस्ताक्षर । 
००प्रशाढा-अंशावघा'४ 9. प्रतिहस्ताक्षर। 
००पा९-७27९7 0, प्रतिहस्ताक्षरित । 
०0प्राएश-अंश्रगा8 6. प्रतिहस्ताक्षरी । 
00प7६2८-७४०7६९ #६ प्रतिकाय । 
००५7:[685 6. गगनानीत। 
००प्रशधहित, (न भ्रल्त) 6. अश्लील । 
0००प्रग79 7. देश | ग्रामीणप्रदेश । 
००प्र।7प्रत70९ ४. गअ्म्य नृत्य ॥ 
०0पराग7ज्ञ्0 %. ग्रामीण । स्वर्देशवारी । 
००५७) »« विप्लव । 
०0प])8०७४ 6. संदोप । 
८0प[0९४ १. चुत्यमुद्रा। 
००५८ 7. दम्पति | युगल, युग्म । 
०0प्र[छछाला: #, यृगजजोड़ी । 
००५०६ %. हैं पंक्तिक पद्म । 
०0पा8० ४. शौर्य । 
८0पा8९0५$ ६. शूर | 
०0प्राव8०५४५5058 #. शूरता। 
 ०प्राधा: 7. द्रत नृत्य | 
०0प्रापंट८ 8. वार्तावह । 
/2०पा5९ ४, पाठ्यक्रम । मार्ग । शंखला । 
“जा) 0५६-+यथाक्रम । 
“77 (८-प्रसंगानुसार । 
“-7780/८7 0>-साधारण बात । 
--०--निःसन्देह । 
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---एस 8०007 क्रियाविधि । 

रण 8(पर्तए अध्ययनक्रम ' 
०0प/56० ७. क्रमबद्ध । 
00पा४: #%. न्यायालय ( 

-8770फप82४ राजभाषा । 
००५६८०प७ ०. शालीन ॥ 
००५७/४८०प७ए ०. शालीनतापूर्वक । 
००५/-:८०प७४९५७ 7. शालीनता । 
००0प्रा:८४ #. प्रणयत्रार्थी । 
००पा:८५०7 (-247) 8. वारांगना । 
०0५70८5५ %. शालीवता । 
०0प५70706/ 7. राजसभासद । 
०0प्राष्माएर्टु है. परिणय-त्रार्थना । 
८0प्रा0: 0255 #. शालीनता । 
०0०७-7५ ४. शालीन | 
००प्रा:8ग0 ह. परिणय-प्राथना । 
००0फप्रा(फ़्द्वातं #. प्रांगण । 
००ए६४४/६ # प्रतिश्रुति । 

- उठ एवथ्यक्षा:वरव ०. प्रतिश्न॒ुत । 

०07५९४७४/८८/, (97) 8. प्रतिश्रोता । 

००0ए८४४/५ ४. समाज-निष्कासन । 

0०0५८" 7. आवरण । आवरणम-पत्र। आश्रय । 
८0५८/४2८ ». आवरण । [ प्रच्छुन्न-पट | 
०0०ए८7८० 6. आवृत्त, | अन्तनिहित । 

००0५८१72 ». आवरण । 

-772706/ व्याख्यात्मक पत्र । 
००ए८६ ०. स्पृष्ा करता । 
००ए८:8०76 6 स्पृह्णीय । 
८००८८८० ७, स्पृही । 

०0५८८०५७ ०. स्प्रह्वणीय । 
००ए०८(०प5५765७ %. स्पृह्हणीयता । 
20०४ 9. गाय । 

००एवा'एं 4. कायर। 
०0ए8/0]02 #. कायरता । 

--४70/8४[--नेतिक भीरुता । 
००ए४7०॥765७8 4. कायरता । 
०09४/09५9 ०6. कायरतः ॥ 


००ह%००7० ४. दम्भी । 
००5%००शा>०वां 6, दम्भपूर्ण। 
0०0%८07४/9779 #%. दम्भ । 
00957 ०. लज्जालु । 
0८09५5777655, ४. लज्जालता । 
०0५७८७५७ ४9. लज्जाशीलता । 
2022८7928 #. छल-कपट | 
०02767 »2. छुली-कपटी । 
००29 6७. हितकर । 
८89 ». ककराशि। 

--90८0 तुनुकमिजाज । 
2८०४०००७४ ७. कटुस्वभावी। अशुद्ध । क्लिष्ट 

(रचना) । 

०78078207858 ». कट्स्वभावता, कदुस्वभावयुक्तता 
०४829 4. क्लिष्ट । 
०८८९ %, दरार, रन्ध्र | 

---07ध7720 सनकी । 

--]47४ कढिनता से उच्चरित ( शब्द )। 
०/४०८८८ ०. सनकी । 

--$0प7व0 ककेश ध्वनि । 
०/४०४]८ ». हिड़ोला । 

--॥07 £/०७-शेशवावस्था से । 
०: ४. पदुता। धूतता । 
07८55 8. पंटता। धूलेता | 
८8700 %. शिल्पकार । 
० 87047057[ ४. शिल्पज्ञता । 
०५ ०. कलाभिन्ञ | धूते। 
०६7०० #. अन्ताक्षरी । 
टाध7077789 #. रटन, कंठस्थन । 
०७४४ ७. जटिल । 
07'877[07725$ #/१, नटिलता । 
००87४! ८. कापालिक । 
८०६४०02707709 6. कपाल-विद्या । 
००४१४०0९0०8] ०. कपालविद्या-संबंधी । 
27०7४0]5850 #. कपाल-विद्या-विशारद । 
०:87४०0]029५9 ». कपाल-विद्या । 
०787705009 »% मस्तिष्क-विज्ञान । 
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0/'877फ्ा7 8. कपाल | 
८7७४९ %. सनकीपन । 
>घा7दं7655 #%. सनकीपन । 
०४7८7 6, सनकी । 
०80प०४०८ ». मदिरोन्मत्तता | 
०४[2५८४६८ ०4. मदिरोन्मत्त । 
८7६७५ 7. स्वर-संधि 
०085500प्रत८ 8. भटद्दापन । 
०४०७४ ०७, लालायित होना 
० 8५८४१ #. कीतर। 
. --४9--आत्मसमपंण करना । 
- 8५८४७ ४. याचक । 
००५४१४ #%. लालसा, तृष्णा । 
८/826 7. उनन्‍माद। 
०2८0 0०. उनमत्त । 
0/ध2708255 #., उनन्‍्माद। 
०४29५ ०. उन्मत्त, विक्षिप्त । 
. +थ20प्ा उत्सुक। 
0०/€वार ४. ककश शब्द । 
०/८य[०55 7. ककशता। 
०८२7 %. ककश शब्दवाला । 
एटा ?, मलतत्व, सार। 
०€६८४०४॥ ». सृजन, रचना, उत्पत्ति । 
०€७९074 6. सृजन-सम्बन्धी । 
07/८8/07597 #., आत्मवाद, उत्पत्तिवाद । 
०/८४(४०7४४७८ %. आत्मवादी, उत्पत्तिवादी । 
८€807५४८ ८. सृजनक्षम, सृजनात्मक । 
“:80709 सृजनात्मक योग्यता । 
- 4०7 शं(८5 सृजनात्मक गतिविधियाँ । 
, “था:ं5: ललितकलाकार । 
, “+०४०प्ध०० सूजनात्मक विकास । 
' -8०प०५ निर्माण-शक्ति । 
.  8०760७७ सृजनात्मक प्रतिभा । ललित- 
साहित्य-रचनात्मक प्रतिभा । 
'“704874007 सुजनात्मक कल्पना। 
जाट सुजनात्मक जीवन । 
' “007८ सृजनात्मक शक्ति । 


. -07/€850€7/0 १. 


“-9५77:778 सुजनात्मक रचना | 

--0०/४:५/४ ललितसाहित्य । 
07४8४(ए6४८5७ #. सृजनात्मकता । 
८८4५४५ ?., सृजनात्मकता ॥ 
०7८४:07/ ». ख्रष्टा, सृष्टिकर्ता, विधाता । 
०7/८5८7८७५ %. विधाज्री । 
2८ध८धा६ #. प्राणी | 

--00770०7४७ भौतिक सुख । 
>ल्व्ापा८[ ५. प्राणी-सम्बन्धी । 
०7०€०८7८९ +#. प्रतीति । प्रमाण । 

[6:07 ०>5प्रमाणपत्र । 

८/८०९४7६ 6. प्रतीति-सम्बन्धी । 
टा2066778! » प्रमाणपत्र, अधिकारपत्र । 
2०००7॥0:५४ #». प्रतीतिनीयता । 
2/८०॥0!९ ०५. प्रतीतिपात्र । 
००८०॥७९४७८७४ 9. प्रतीतिपात्रता । 
८८०६ #». विश्वास, भरोसा | श्रेय । साख । 
०/८०६४०[० 4. विश्वसनीय | श्रेयस्कर । 
८72८06080!80255 9५. विश्वसनीयता । श्र यस्करता । 
छध्ताफ्र0ण00५ . श्रेयपात्र | 
०€त909 #%, श्रद्धालता । 
टा<तप्रा/0प57९55 ४, श्रद्धालता । 


2९तंप्राएप्5 हे. श्रद्धाल । 
८९८० #. पन्यथ, मत । 


०72८०॥८५७७ ०. मतहीन, पंथहीन । 
०/८०४४८८ ०. दाह-संस्कार करना । 
८7९१व40१0०7 7. दाहसंस्कार । 
““ह870फ५70 इमशान भूमि । 
0टाए80005. ४. दाहकर्ता । 
छाषाएधा० », दाहकर्ता। 
०/ट79707प7 #. श्मशान । 
"०८ागव:0०'५ 6. दाह-सम्बंधी । 
०7८०[77880५७ ७. मांसाहारी ! 
0०7८[0५७८पा७' 6, गोघूलि-सम्बन्धी । 
0"€5८९१00 &. अन्तरा। 
तवचन्द्र । 6, नवचन्द्राकार । 


0०7८50०८7८४08 १. धघर्मयुद्ध, जिहाद । 


[ ७6 ॥ 


02/252८७072 6. नवचन्दीय ॥ 
2००८52ए८ 6. वर्धघनशील । 
०/८55४८ ४. आकाश-दीप । 
2/८७४६८ #. शिखा । 
०/८३:!८5५ 6. शिखाहीन। 
०]८ए ४, विस्मयबोधक | 
27॥76 #., अपराध । 
276[०55 6. निरपराध । 
>ाश्राशवंं 6. अपराधात्मक, अपराधशील । 
०7१77787:9 १, अपराधिता । 
2पारए4[ए 56. सापराध । 
257770806 ९. अपराधारोपण करना । 
2777779/7070 ». दोषारोपण । 
25777087४९, ०7777777:0"9 6. अपराधशील । 
०]ा7770029 #. अपराध-विज्ञान । 
277॥70प5 ०. अपराधी । 
०]]00०८ #. विकलांग । 
27][00[20070, ०7[0027000 #. विकलांगता ! 
27595 %. संकटकाल । 
०750 #. कुंचित। 
८79[08(:700 #. कुचन । 
279]07८55 #. कुचनता । 
०7359 ७. कुंचित । 
छप८४०ा #. मापदण्ड। लक्षण । कसौटी । 
०7१४० #. समालोचक, मीमांसक, समीक्षक । 
०7६८० ०७. समालोचनात्मक, समीक्षात्मक । 
। “70767: संकटकाल। . [संकटमय । 
---77050779 आलोचनात्मक तत्वज्ञान । 
 +-+€579. परीक्षात्मक यथार्थवाद। 
--$2775८  आलोचनात्मक बुद्धि | 
--&:प०9५ आलोचनात्मक अध्ययन । 
०0०७४ ". समालोचना, समीक्षा, मीमांसा । 
ऊरवथि-विशुद्ध आालोचा ।|.. 
--7:27]07०(८3(६07 निरूपणात्मक 
: “-$८|>--आत्म-परीक्षण ।.. [विवेचन । 
“८5 ५४/--पाठसम्पादन । 
-6 #ग8/2--मूलपाठ-निर्धा रण । 


०7 (2ंटक]2 6. समालोचनीय, भीमांसनीय । 

2०7 0०ं2८ ४, समालोचना करना 4 

ठ7४ंटांटट/ 2, समालोचक, मीमांसक । 

टापंंतप८ %, समालोचना, भीमांसा, समीक्षा- 

०70००9!/९ »&. नक्, ग्राह ! [कौशल । 
--:८878  कपटपूर्ण अश्र्‌ । 

८700५ ४. वक्रता । 6. कुटिल । 

०700॑व्ट 6. बक्र । कुटिल । 

०700[९207655 ४. वक्रता | कुटिलता । 

०7007 ४. गृजार । 

०055 ७, प्रतिकूल । हे 
--76४८४८९ उसी पुस्तक का अन्यत्र सन्दर्भ । 
-7/०४ंश्ठ प्रतिकूल मतदान । 

०७7055-2:%/7779007 /, प्रतिपरीक्षण । 

८/093-८40 /. शीर्षक (जो लेख के प्रत्येक परिच्छेद 

के आरम्भ में दिये जायें) । 

०0055-[8/7: #.. किसी विषय का दूसरे दृष्टिकोण से 

स्पष्टीकरण । 

0०/055-007[70565 ४, विरोधी उद्देश्य । 

27055-(५9९७:॥07 #. प्रतिपरीक्षण प्रश्न । 
>> ८00 ₹८वं 8059०/ कहमुकरी । 

27/0559070 #%. शब्द-पहेली । 

2/0:0८06€४ ४. कामचार | सनक । 

207/000020:860, 2 7/000760:9 6. कामाचारी, सनकी 

०/0007०८:८८/ #. कामाचारी, सनकी । 

०/00०76४४7८55 #, कामाचारता, सनकीपन । 

०7090 9. जन-समुह । 

: --०05४८४०!089 समूह ( वर्ग ) मतोवृत्ति । 

८7097॥ 7. राजमुकुट । 

--[78[22/" २० इंच लम्बा १५ इंच चौड़ा 
८प्रलंधा 4. दुःसाध्य । [कागज । 
०:प्0८ 6. अपक्व । अपरिष्कृत । अशिष्ट । 
०"पत2८०253 ४. अपक्वता । अशिष्टता । अपरिष्कृतता 
>प८! 6. निदंय । 
८०प८६५ ४. निर्दयता । 

००5०९ ४. धर्मयुद्ध । 

८प्रख्चत॑&/ #.. धर्मयोद्धा 


[ 00 | 


०7प85) ०७, दलित करना । 
०"प57८० 6०. दलित । 
० एप्र5767 #. दलनकर्ता। 
०/५08८७८/१८७8 #. लोकोत्तर ज्ञान । 
०८७४० 6. रहस्यमय । निगृढ़ । 
०"9५७८०8/47 %. सांकेतिक लेख । 
०/५.६082/3[276/ ४. संकेत-लेखक। 
०"००(:०0279[0/70 (-8|) सांकेतिक लेख-सम्बंधी । 
००५०८:०278०79 ४. सांकेतिक लेखनविद्या । 
०"५७(:00829ए #४. सांकेतिक भाषा। 
2/ए[0000५97 #. संकेत-ताम । 
०५50४ %, स्फटिक। ०. स्फटिकीय । 
2प्रटा(0]007 ४. व्यभिचार । 
८प्रत0]2 #%. आलिगन । [आलिंगनशील । 
2000]|25077९, 2५00[ए५ 6. आलिगीय, 
०५८ %, इंगित, संकेत । अभिनेता के अंतिम शब्द 
( जिनसे दूसरे को बोलने का संकेत मिले । ) 
८प०८ ७, प्राचीन अरबी वणमाला । 
2८प7[790070 #. पराकाष्ठा। 
०पा०४ ४. दोष । 
'८पर|0४9)॥7:9, ८प०००[०४८५७७ %. सदोषता । 
०५]7082]6 ०, सदोष । 
८५]०४८०"४ ०. दोषसूचक । 
०प!०/८ ४. दोषी । 
८पा६ #. धर्म-सम्प्रदाय । भक्ति । 
८प्रौध्फ्रध्व00 #. कृषि-कार्य । 
८प्राए०४८:0/ ४. क्ुषक । 
०पापप्राध्व 4. सांस्कृतिक । 
द --0०८४४7८ सांस्कृतिक केन्द्र । 
. --०07/:90०: सांस्कृतिक सम्पक । 
* --0८ए८००४7८४६ सांस्कृतिक विकास । 
--070:82० सांस्कृतिक उत्तराधिकार । 
* ---2८]8/079 सांस्कृतिक सम्बंध । 
* --७9[77०/० सांस्कृतिक क्षेत्र । 
» “पथाश्री।३9 सांस्कृतिक एकता । 
८पा|पा४ ४. संस्कृति । 
 -->0०770ए778 संस्कृति-ग्रहण । 


--0/79/0822८ संस्कृति-परिवतन । 

--०८०7[०६£ संस्क्ृति-संघर् । 

--07 7770 मनःसंस्कृति । 

--८/270 संस्कृति-लक्षण । 
०प्रापप/८ठ ०. संस्कृत । 

--0]855 शिष्ट वर्ग । 

-:०][7007 संस्कृत युग । 
०पापा४८५७५ ०. संस्क्ृतिहीन । 
८पराप्पातं5& », संरकृृतिवादी । 
८पा7०67 #. प्रत्यूह । 
०पा॥5०८७७ ०. प्रत्यूहरहित । 
20८प५7४०८/७0772८ ०, कष्टप्रद ॥ 


४८ 00778/"507067655 ४७. कष्टप्रदत्ता । 


०प्रश्नपां4८6 ७, पुंजित, राशीकृत । 

०पाशपरो07 #. पुंजीकरण । 

०परागरपाधए८ ७. पुंजीभूत । 
“५०:7४ बहुलमतदान। 


- "प्रागर्पाबंए४2९55 ४. पुंजीभाव । 


०पशपांठप5$ 6. पुंजित । 

०पराणप्रप5 ४. पुंज। मेघपुज । 

०प)ंते #, कामदेव। 

०प/ं०ा:५ %. अतितृष्णा, धनलिप्सा । 
०प्राध्वा-0" »% संग्रहाध्यक्ष । 

०प्रा४:07 8] ७. संग्रह्मध्यक्षीय । 
८प्राः8:०आग? #. संग्रहाध्यक्षपद । 

८५7४ 7. उपचार, उपशम । 

८प7८]८५७ 6. असाध्य । 

८पा१० ४. कौतुहलोह्दीपक पदार्थ । 

०८पा१050 #. विचित्र कलाक्षतियों का संग्राहक । 
८पा०५७ ०. उत्कण्ठाजनक, जिज्ञासाजनक । 
८पाै०प१४72०७७ #. जिज्ञासाजनकता। [जिज्ञासु । 
०प #. काकुल, घ घर, कुंचन । 

८पा८० 6. घु घराला, कुंचित । 

००7॥०५८ 7. कुंचित केश 


. "णरात655 ». कुंचितता, घु घरालापन । 


०८पा५ 6. कुंचित, घु घराला। 
०पराएपत22070 #. घनलोलप, क्ृपण । 


६ 6 ] 


. ८प्रा7॥67८ए #. प्रचलित मुद्रा । प्रचलन । 
०7८१८ #. प्रवाह, धारा, प्रवृत्ति। ०. प्रचलित 
समय का, प्रचलित । 
--87व ए/7४78 द्रुतलेखन । 
2प्राएंटपाफाओ #. पाठ्यक्रम । 
०प८७८ #. अपशाप | भर्त्सनापूर्ण वाक्य । 
०पः5९८० (-5:) ०, अभिशप्त । 66. अभिशापपूर्वक । 
०पा'5०072८85 %. अभिशप्तता । 
०प्ा/अए८ #%. द्रतलिखित। 
०५४८ 9. अतिसंक्षिप्त । 
८प्रा:77९7४६ #. संक्षेपण, उपहासन । 
८प्रा:7॥ #. पठ, यवनिका । 
--[5, 3705, 5 07078 पदरक्षेप, 
---3८8 पर्दे का उठना । [पट-परिवतेन । 
८प/ए€ #. वक्रता । 
०५/ए८०८ ७. वक्र | 
०प5:0ववव्वा 6. संरक्षणीय । 
०प४:0097 %., संरक्षक । 
०प5:009 #. संरक्षण ॥ 
०प5:070 ». रीति, प्रथा । 
८७500/74/५77०55 #. प्रथात्मकता, प्रचलित रीति । 
ट८प्रआ.०7479 ७, प्रथागत, प्रथानुसार । 
०प७:07767 ४. क्रेता, गआहक । 
०५८८४ %. कालचक्र । घटनाचक्र । कविता-संग्रह । 
०५४०॥० (-ं०४) ८. कालचक्र-सम्बंधी, काव्य-संग्रह 
०५८७०0८ #. चक्रवात, वात्याचक्र। . [सम्बंधी । 
०५८।०४४० ७. चक्रवात-सम्बंधी । 
०५20700289५ #., चक्रवात-शास्त्र । 
०५८०००(४)००७४३ ४. विधश्वकोश । 
०५००.(५)००८ 6. विश्वकोश-सम्बंधी । 
2५92/0509]6 %. चक्रलेखन । 
2५४77वां %, मजीरा।, करताल । 
0५770४॥5: »#. करतालवादक । 
८एशा० ४, मंजीरावादक । 
८फशा० #. रूखा आदमी । छिद्वान्वेषी । 
०५४०४ 6, रूखा । छिद्रान्वेषी । 
०ए:४०८४॥ 4. रति-सम्बंधी ।. 


[2 
[282८४ ». भगग (॥॥ ) । 
09८:५!९८ ०. भगण-सम्बंधी । 
08०४ए(०8/877 ४. अंगुलि रेखाचिह्न । 
(०८८४]०४78/0 ». अंगुलिमुद्रा । 
022:५!०089 #. इंगित-संलाप । 
(2९7707 #. दानव | 
089 #. देनिक पत्र । 6. दैनिक । 68, प्रतिदिन । 
त707285 #. सुरुचिपूर्णता । 
त8ां7:५ ४. सुरुचिता। 6. सुरुचिपूर्ण । 
(85 ४. मंच, व्यासपीठ । 
02[870०6 #. कालक्षेष । 
04767 #», कालक्षेपी । 
त798० ४. क्षति। 
तं070 ४8. घ॒णा। ०. तिरस्कार करना । 
ठ577742709 ४. घृण्यता । 
09577740!० 6. घृणित । 
03/709707 », धणा। तिरस्कार । 
047778:079 ०. घृणास्पद, तिरस्कृत । 
047772८व ०. घृणित, तिरस्कृत । 
८द्वागाए8 #. वृणा करना । 
04&7756| %. किशोरी, अविवाहिता । 
-०८४८७:४--अप्सरा । 
06 #. नृत्य | 
327४०८७ #. नतंक, नत॑की । 
॥४०ंहठ ४. नृत्यविद्या । 
“४74४ नुृत्योन्माद । 
0200[9८8स ७, बाँका । 
02700॥708000 #. बनाव-घश्यृंगार । 
082799]57 6. ब्राँका । 
047 9]50॥ ४. बाँकापन, तड़क-मड़क । 
0६727 #. आशंका। संकट । 
0808670५5$ 6. आशंकामय | संकटास्पद । 
04776 ». धीमान, सुविज्ञ । 
08[0[7० ४. चित्रविचित्रक । ७. चित्रविचित्र करना 
047९ ४. अंधकार | श्यामवर्ण । संध्या । अनभिज्ञता । 
०, रैयाम । गहरे रंग का । अंधकारमय । घु घला । 
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0०४१ ०. ग्रृत। चेतनाशून्य | जड़। 60. पूर्णतया 


अस्पष्ट। प्रभाहीन | रहस्यमय । 
“972 ५48० मृतभाषा । 


“426 अनच्च यग । 
तं्ा।#8 #. प्रियतम, प्रियतमा । स्नेहपात्र । --00<९ आकस्मिकता । गत्यवरोध । 
१४/9[४४०४7 ४... डारविन विकास-सिद्धान्त ---30970 मन्दध्वनि । 
पर विश्वास करनेवाला । 068०0509 ७, मृतप्राय । 


02/०]77570 #, डारविन का विकास-सिद्धान्त। 46३४१ए9 ढव, नितान्‍्त। 
त37फएँां500 6. डारविन, मतानयायी, विकासवादी 086४७ 6. बधिर। 


02/ए7४४६८ ४. डारविन का मतानयायी,विकासवादी 0 8४255 ४8. बधिरता। 
0४७7 %, रेखाचिह्न । (८४४ ». अधिष्ठाता । विभागवर्गाधि७ष्ठाता 


045:4/70 #. कापुरुष । 06८३॥5/70 अधिष्ठातापद । 
09904/5]7255 #. कापुरुषत्व । तं८ध #. प्रिय । ७. बहुमूल्य । 
045८० 6. कापुरुषोचित । त6€8/7०59 %. प्रियता । बहुमूल्यता। 
5४८० ४. आधार-सामग्री । अंक-तथ्य, आँकड़े । 06६४7 #. दुष्प्राप्पता । 

---0[ ०0752८0५57८७$ ज्ञान-सामग्री । 06807 %. मृत्यु । 


050872[९ 6. दिनाडु:नीय | --८७०८।॥४४७८४४2--नरकवास । 
(४ 
040४ ०. दिनाडू-सम्बंधी । 0८407९55 ७. अमत्यं, अनश्वर । 


0480९ # दिनाडू: , तिथि । यग। 02९8077/2557क्‍55 #%. अमरत्व, अनव्वरता । 
“>0५६ ०--अब्यवहाय । पुरातन। 0९8000४ 6६. मृतवत्‌ | 
>-प]> ८०--अद्यतन । 0९8079षार्त 6, मुृत्युन्मुख । 

0४:८० ०. दिनाडित। कालनिर्दिष्ट । 0608० ४. वंचित करना। 


08:८॥८७५ ७. अदिनाडित, तिथिहीन। अनन्त । 46०थाशादाया %. विवंचन। 
त€/वधा।८०४ ०. विवंचित । 


अतिपुरातन । 
080ए8] #. सम्प्रदानकारक-सम्बंधी । 0८|38089]०८ 6. विवादास्पद । 
08/ए८ #. दाता। ०. सम्प्रदानबोधक । 0८४७०४८८ ४. वाद-विवाद । 


--०4७८ चतुर्थी विभक्ति, सम्प्रदानकारक। . ९८०4/८८ #. वाद-विवादी । 
020प॥7 #. निर्दिष्ट तथ्य या सिद्धांत। आधार-वस्त्‌4 06४०40०7 ४. कामवासना । लम्पटता । 


08५7(६९७५ 6. निर्भीक । त6/08प०८०7९८७७ »%. चरित्रहीनता । 
ठप८८!८55४८७६ ». निर्भीकता । 0८04५८४४८ #. कामासकत, व्यभिचारी । 
0297 ४. उषाकाल । 0८)9५८०४४८/ #. कामासक्त, व्यभिचारी । 
0४9४ %. दिवस | ऊषाकाल | जीवनावधि। यग।. 7674प्८१४7/५ %. कामुकता, लम्पटता। 
. -(#+८्वण दिवास्वप्न। 0८08प८07767#0 #, कामाचार, लम्पटता। 

--५7४७४४४/ दिवास्वप्नदर्शी । 0९००४थां7 ५. सौम्य । 

797 ० ८ ०--समय का महान्‌ व्यक्ति। +06००४५४।776७७ %., सौम्यता । 

“रण 00077 प्रलय-दिवस । त6०: ४. ऋण । 

“|०[0/८७८०४--आधुनिक काल में । ठत67:०८९ #. ऋणदाता । 

--धंबट2/2 #, चकाचौंध। 06०६]४७७ 6. ऋणमुक्त, उऋण। 


>वंबट्थाएठड ०. चोंधियातेवाला।... 0600]2557685 7. उऋणता । 


[७9 ] 


3605६0/ ४. ऋणी । 

0८0प८ #. रंगमंच पर पहले पहल आना । 
56€०प८६३/॥7, 02८/प87/0९ #%. ब्रथमप्रयासी । 
0९८००४ 6. दशाब्दीय । 

0८८४० (-८) #. दशक। 

0८८806708 (-29) #. पतन, क्लास । 

36९८४ ०६८४६ # पतनशील, ह्रासोन्मुख । क्लिष्ट 
6९८87०५ #. शिष्टाचार। [ शली-प्रयोगक्र । 
.. ए6८8५9 00, 022859]/80]6 ». दशाक्षरवत्त 
06८49 #. ह्वास, पतन । 

0९८४५४८० 6७. छह्वासित, क्षीण। 

0९८०८४७८ #». प्राणान्त, स्वगंवास । 

0९८८४३८० 6. दिवंगत, स्वरगंवासी । 

ठत6८८ां६ ४. प्रतारणा। प्रवंचकता । 

त6८८६पां 6. प्रतारक, प्रवंचक । 
0८८८६प7९८५5 #%. प्रतारकता, प्रवंचकता । 
0९८८००४०!४ ७. प्रव॑च्य, छलनीय । 

0€८८।ए८७ #». प्रतारक, प्रवंचक । 

- त€ए८श०५ #., सुष्ठता । 

06८८॥शशधाज #, दशक । 

ए6टटाशंवत, ठट2८/शांप्र0) # दशक । 
त८८९४४४४| 8. दशवाधपिक । 

0€८€7६ 6. सुष्ठ । 

06९८८४४७४५६: ४. विकेन्द्रवादी । 
(८८८०४:४2०४००७ #. विकेन्द्रीकरण । 
06८९४४/४।2८ ७. विकेन्द्रित करना । 
0९८८४८४४!2८० ०५. विके-दद्रित । 
06०८९४८०४(४07 #%. विकेन्द्रण । 

06८८४८०४ #?. विकेन्द्रित करना । 
06०2८000॥#09 #. प्रवंचनीयता, प्रतारणीयता । 
08८९८(०४४०!८ ०. प्रव॑च्य, प्रतारणीय । 
त6८6[00000 #. प्रव॑ंचना, प्रतार । । 
06०८०६०प७ 6७, प्रवंचक, प्रताक। | 
06०८.(४८ ७. प्रवंचनशील, कपटपुर्ण । 
0८९८९०४४४९८४८५७५ #. प्रवंचनशीलता, कपटपूर्णता | 
06८९८०८०7५ ०. अ्रमात्मक, कपटपूर्ण । 
6८८080[6 ०. निर्णय । 


तंल्टंत6 0. निर्गय करना । 

ठ€्टांत८त ७, निर्णीति । 

त06८ं१८०।ए 6७वें, निःसन्‍्देह । 

ठ62८2८0९७०2८ ४. पतन ।॥ 

ठ€2८ं0७/ #. निर्णायक । 

0०८००तांशटु ७. निर्णात्मक । 

06८८०प्र०प्र& 6. अस्थायी । 

त62एाधा %. दशमलब। 

ठ6८778॥53: #. दशमलबज्न । 

ठ62|७78/ %. स्पष्टीकरण । 

ठ6८टए/र०-धव]2 6. स्पष्टीय । 

त्लंआअंठा %#. निर्णय। श्रव निश्चय । 

त९2:ं४०ए८ %, निर्णायक, निश्चयात्मक । 

त6८८५5ए८४८७७ 6. निर्णायकता, निशचयात्मकता । 

त९०७४१४ 9. भावुकतापूर्ण भाषण देना । आलंकारिक 
वकुता देना । 

06०८7 # भावुक वक्ता । आलंकारिक वक्‍ता । 

06८[४7800०7 #. भावुकतापूर्ण भाषण। अलंकार- 

त8८[7900५ ७. भावुकतापूर्ण | [पूर्ण बक्रता । 

त८८क्राध20८ 6. घोष्य, प्रख्याप्य । 

0८९०]/४४४६ #. घोषक, प्रख्यापक । 

ठ6०&लध्व/00 %. घोषणा, प्रस्यापन । 

06९2[४78 ४०९८, 06८८[४/७४८०७५ 6. घोषणात्मक, 

0८८०४४८० 6. घोषित, प्रस्यापित । [ प्रद्यापनिक । 

0८८7८ »%. घोषक, प्ररुयापक । 

06८]४७७ 0. वर्ग-च्यूत करता । 

ठ660[855८ 0 द८. बर्ग-च्युत | 

त6८(८०५७४07 », अवनति । वर्ग-च्यूति । शब्द-विकार। 
कारकों का रूपानतर । 

त९८!४40!6 6. विकारी, विभक्ति लगाने योग्य । 
अस्वीकार करने योग्य । 

तट्टाएबं, व८८[ए2:० ढ. अधोमुख । 

06८॥78८0०७ #. अधोमुखता । 

त6८[790907व4 ०. अधोमुखी । 

0८८॥४७४८०४५ ७, अस्वीकारात्मक । 


ठव्टाशध्षापाः८ #. अस्वीकृति। 


06८॥४७८४ #. अवरोह, ह्ास । ०. विभक्ति लगाना, 
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त८०॥)शांधढ ०. हासोन्सुख।  [अस्वीकार करना । 
0९८(४०82/4/07 ». अवरोह लेख । 

0९८॥४॥६४५ ४. अवरोह । 

त८००77700582/6 ७. प्रथक्‌करणीय । 
त6०0०770056/ #. पृथक्कर्त्ता । 
06८077[70आ707 ४. पृथक्करण। 
0९८०४६४८८"७८८ ७. धर्मनिरपेक्ष बनाना । 
0९८०४८६/४78:८ ०. दोषमुक्त करना । 
66007:87778000 ४. दोषमुक्ति । 

- ठ(6८0०70%7०[ ४... विनियंत्रण । 
0९८०7:/0०० ०७. विनियंत्रित | 

0८८०" ४. रंगमंचीय सज्जा, अलंकरण । 
06८0/780८ ०. अलंकृत करना, सजाना । 
06००/४:८९ ७. अलंकृत, सज्जित । 
0८८०/४४07 ४. अलंकरण, सज्जीकरण । 
06९८०/४(४ए८ 6. अलंकारमय, सज्जायुक्त । 
06८०/४४०८॥८5७ ४, अलंकारमयता, सज्जायुक्तता 
: तै600/4707 ४. अलंकारक, संज्जाकर्त्ता । 
02९०070प9 6. शिष्ट । 

0९८०८०7प७7० 2? शिष्टता । 

06८०५ #. प्रलोभन। ४७. लुभावा । 
06९८09४८७ ४. लुभानेवाला | 

0९८0५४४९८४४८ %. प्रलोभन । 

0९८०/४४५७८ ४७, ह्वास | 

06९०८८४५८० ०७, हृसित। 

व९८०८७८४५४४ ०. 'ह्ासी । 

06८८८८ ४. निर्णयादेश । 

062/677८0६४ #. ह्वासांक । 

06८/"८४7८८८/ ४. ह्वासमान। 

ठ€कथुआः 6. जीएण। 

त6८०८[४८प्र0० #%. जीर्णता । 

. 06८०८८६७: ४. विधानवेत्ता । 

प८ट८एए८ 4. विधान-सम्बंधी । 

त6€०८:०7/५ ०. निर्णयादेश-सम्बन्धी । 

तट 8. अवज्ञा। 

._0८9००४८6 ०, ( पुस्तक ) समर्पण करता । धमार्थ 
. तं€तठांटव6०0 6. समपित । [समपित करना । 


3८०॥८४६८८ #8., समपंणभागी । 
0७०॥०६८४०७ ४, समपंण । 
(6उ८४८ए८ 6. समपंणात्मक । 
त८१८७४६०७ ४. समपक। 
0९00870/५ 6. समपंण-सम्बन्धी । 
तवं&्वा।८व्यप्रव:00 ४. भेद-लोप | 
0८००८९८ ०. (तक द्वारा) अनुमान करना । 
(6607प्र०८रें 6. अनुमित | 
0८4प्रथा०आ॥609, 9९तपर८0606५७ #. अनुमेयता । 
त८0प्रत2!6 6. अनुमेय, अनुमानिक । 
9८०८: ७. वियोजन करना । 
0८० प्रथता5]९ 6. वियोज्य । 
06०प८८07 %. वियोजन, अनुमिति। 
0८०0ए८४४४८ 6. अनुमानीय, आनुमानिक । 
66९० #». कृत्य | 6. यथातथ्य, 
(८८० ७, कृत्ययुक्त, प्रलेख-सम्बंधी । 
06८९८०|८७७ क्रृत्यरहित, प्रलेखरहित । 
6८८४४ ४. समझता । 
-४87[9 ० बहुत अच्छी राय रखना । 
06८० 25, भाव अथवा विचार की गंभीरता। 6. 
अगाध, गंभीर, हृदयस्पर्शी । 6७वें. नितांत। 
--02709८० कुशाग्रबुद्धि । 
“77 8 7८७5पछां६ दत्तचित्त । 
---0097760 उच्चध्वनि | 
-“-7८8र्त अत्यन्त अध्ययनशील । 
06८०9 66, नितांत । 
0८८०४८७४५ ४. अगाधता, दर्तावत्त ता । 
0७87740[6 6. अपमानीय, निनन्‍्ध । 
पंटविशाक्ष०00 ४. मानहानि, निन्‍्दा । 
06४79:07"9५ मानहानिकर, निन्दात्मक । 
06६४४77८ ० अवमानित करना, निन्‍्दा करना । 
06थवए्ा८ ४. निन्‍दक | 
तृ४778 6. मानहानिकर । 
02०५६ 7. अपराध । 
05640०[६९८७ ४. अपराधी । 
06८४८ »%, पराजय ॥ 
06(८४८८० ७. पराजित । 


[ 7। ] 


30७८४८४७४ #. पराजिता । 

(66६८प-९८ #. कंपटवेश ॥ 

0९९४०८६८ %. त्रुटि, दोष । 

- ठ6६८४ॉ>]९ 6. तअटिपृर्ण, दृष्य । 

06७(८८६०४ #. धर्म-त्याग । 

0७(८८६४०४४5६ ४. धर्म-त्यागी । 

. 0८/८८८४ए० 6. त्रुटियक्त, सदोष, विभक्तिरहित । 

0७6८०४ए८४८५७७ #, त्रूटिपर्णता, सदोषता । 

त6(८४०९, 96८7७८ #. .पक्षपोषक ( भाषण या 
लेख )। प्रतिवाद, प्रतिरक्षा । 

0७(६४०८!८५७ ०. प्रतिरक्षाहीन । 

0७/(८४७८८]९५७४८५७ ४. ॒प्रतिरक्षाहीवता । 

06८(८७००४०॥८ ०. प्रतिरक्षणीय । 

5०(८४७०४४७६ ४. प्रतिरक्षी। प्रतिवादी । 

-66७४०८० ०. प्रतिरक्षित, समथित । 

02८४००/ ७. प्रतिरक्षक, पक्षपोषक । 

| त८८ाओआंओं!(ए #. प्रतिरक्षणीयता | 

06८४५०।८ 6. प्रतिरक्ष्य । 

0९(८४आंए८ 6७, प्रतिरक्षात्मक । 

0९(८/४८४०८ ४. सम्मान, मान्यता । 

त८(८०/८४६ (-8) 6. सम्मानित । माननीय । 

0८४7८ ७. अवज्ञापूर्ण, अवज्ञाकारी। 

त&ीलांध्धट9 #. न्यूनता । 
--7720:8(--मानसिक न्यूनता। 

तटीटांध्शा ०. न्यून। 

ठ८ील: #. न्यूनता । 

0९767" #., अवक्नक । 

0९7/6 ०. दूषित करना । 

0९॥[८०७ 6. दूषित । 

त6॥6०८४८ ४. दूषण । 

0८[|४7 ४. दूषक । द 

0९॥782[९ 6. परिभाष्य । 

(८१४८ ४०. लक्षण बताना, परिभाषा देना । 

0८॥7८० ७. परिभाषित । 

वीशथ८ण #. परिभाष्यकार। 

9८१४४५८ ७. निश्चित । 

0९८77४:८!ए ८0५. निश्चित रूप से । 


त९7020९७७ ७. निद्चितता ।॥ 

त्ीशांध०70 #, लक्षण, परिभाषा । 
-->29 ४५.०८ प्ररूपी परिभाषा । 
--06०0प८:४ए८--निगमनात्मक परिभाषा । 
---82/77075:790ए०--सांकेतिक परिभाषा । 
---06८४0०:४८४४८--बस्तुनिर्देशक परिभाषा । 
--3[[80८5 ०--परिभाषा-दोष । 
--2०7९८४८---औत्पत्तिक परिभाषा । 
--470प2:ए८--आगमनात्मक परिभाषा । 
--080४--ताकिक परिभाषा । 
--0[77426०--स्पष्ट प्रतिरूप । 
--899:87/4[--स्वगुणाथंक परिभाषा । 
--५८7०४/--शाब्दिक परिभाषा । 

ठ८५४४४० 6. निश्चितात्मक | निरचयशील । 

0677६ए०७४८५३ #. निश्चयशीलता ॥ 

0670०:४:० ०. कौमाय भंग करना । 

02([0/8007 ४8. कौमाय-भंग | 

0८०9८" ७. कौमाये भंग करना । 

00९0०77 ४, विरूपित करना । 

0७९०शधा०70५ ४, विरूप्यता । 

06९०07740]2 ८ विरूप्य । 

06०शाधरा070 9. विरछूपता, विरूपण । 


-त८€0779092८ ७. विरूपक । 


(८०77८ ७. विरूपित । 
0९(07777८070255 ४. विरूपत्व | 
0७0776/ #%. विरूपकर्त्ा । 
0८०/४४४४ए #. विख्पता । 
0०६ ०. प्रवीण । 
02९:0८७५ *, प्रवीणता । 
02८2८7८०७४८५ %&. अधःपतन । 
--5008--सामाजिक अधःपतन । 
0७९2८०८०४८८ ७. अधःपतित । 
तल्टुढग८ा३:९८० 6. अधःपतित 
3९९०४०:४:८४८७५ 9. अध-पतितता । 
3९०४०7००/७४८४४४ ०. पृतनशील । 
062८४८/६४४०7 7. अधःपतन । 
त6ए०्तट-४-५८ ०. अधःपतितकर्ता । 


0९27904८00 %. कोटि-च्यूति । 
06870 6व॑ 6. कोटि-च्यूत । 
06०2878706#7680४ ४, कोटिन्च्युति । 
 दंल्टा/बताए2 ०. अपमानजनक । 

0९27०८ ४. उपाधिं। अंश, श्रेणी । विशेषण की 
-+9५--७ क्रमशः । [ अबस्थाएँ । 
“70077[7४/8(५८--तुलनावस्था । 
“० पध।६५ उपयोगितांश । 
“--[205977ए८--प्रथमावस्था । 
“--$५]06०9(०ए०८--सर्वोत्तिमावस्था । 

062/7८८(८5५ ०. उपाधिहीन । 

 862#८६४४४०७ ४, अधोगति। 

068/८5४०८ ०. अधोगामी । 

06४०7: ७. बहकाना । 

02९00/7:8000 #., बहकावा । 

0९८007:8 8४४८ (-:079) 6. बहकानेवाला । 

08000 ०. प्रत्यक्षप्रमांणी । 

तैथग० 6. देव-सद्श, देवी । 

त&08007 #. देवत्वारोपण । देवपुजन । 

027८0 ५. देवरूप-कृत । 

02077 ७. देवतास्वरूप, देववत्‌ । 

0८५: ०. देवत्वाआरोप करना । 

ठ80ा ४. देत्य 

066597 ४. आर्तिकवाद, ईश्वरवाद । 

025८ %. आस्तिक, ईद्वरवादी । 

4९30० (-७) 6. आस्तिकता-सम्बंधी । 

32८॥/:५४ #. देवता । 

--:/6 [2--ईर्वर । 

0८|८८८८० 6. विवादपूर्ण । 

06|४०४८०[ए 66. सविषाद, विषादपूर्वक । 

0९|९०८८१४८७४ %. विषण्णता, विषादपूर्णता । 

0८]९८९०८६४०४ #. विषण्णता, विषाद । 

068५४ ४, विलंम्ब | 

_069५०० ७. व्लिम्बित । 

0९9शांध8 ०: विलम्बी | 

त6[००८०१७/४ #. विद्दत्रांसने । 

02८[6८(:४०॥८ 6. कंमनीय 


0९[८८६४०८४८७७ #%. कमनीयता । 

56[6८६४:0०7 »%. आह्वाद।. 

02८८८प७ ४. पाठांश-संग्रह । 

5८(७2४८५ #». प्रतिनिधि सभा। पौरविद्यार्थ-संघ । 

0७!८४४८४ #. प्रत्यायोजित प्रतिनिधि । 

0७[6९४:९०० 6७, प्रत्यायोंजित, अध्यपित । 

02]८४४४07 #»., प्रत्यायोजन। अधिकार-समप॑ंण । 

--0 9079०" अधिकार-समपंण । 

02[229/:079 ०. प्रत्यायोगी । 

0८|८४०६ ४8. विलोपनीय शब्द-सूची । 

0४|८८८ ०, विलोप करना । 

06|८६८प० ०७. विलुप्त किया हुआ । 

0८|९८६४०७ ४. बिलोप । 

5७!७८०७५ 6. बिलोपीय । 

त6८॥७८/७४८८ ७. विचार - विमर्श करना। ७. 
विमशित, विचारित । 

0९॥०७7०४(८७८७५ ४. सोच-विचार, विमशितता । 

0८॥०७८४७६४०४७ ». विचार-विमर्श । 

त७!॥०७/६४ए४८ 6. विमशकारी, विचारात्मक । 

0८॥0०४८४ #». नजाकत, सुक्रुमारता । संकोच । 

. “0068७ भावों की सुक्रमारता । 
06|0४६८ 6. नाजुक, सुकुमार, संकोची। 
0८॥080677655 ४. सुकुमारता । 

८८०५७ ७. सुस्वादु । 
02[0८०प७7८७७ #. सुस्वादुता ॥ 

0८॥०६ ४. नियमोल्लंघन । 

06९॥870: %. आह्लाद । 

02॥8:८० 6. आह्वादित । 
0०॥8॥्पि ०. आह्वादपूर्ण । 
व८गह#ए[7०७७ ». आह्वादपूर्णता । 
02॥87050772८ 6. आह्वादप्रद । 
0८|8/7:5077272८55.. #. आह्वादप्रदता। 
44[77780070 %. सीमांकन । 
0677स्‍0८० 6. सीमाॉकित । 
त&धंत८क्षा2!०2 ०. वर्णनीय। चित्रणीय। 
0८॥7९४८८.. ४! वर्गन करना, चित्रित करना। 


- ठ&८ा॥76०३४:९० 6. वशणित। चित्रित कु 


[| 732 ॥ ; 


त&७[॥८३६०7 2०. वंणनें । चित्रण । 

. 8०॥४९०४८०७ ४, वर्णनंकंत्ता | चित्रणकर्ता ६ 

9०८।॥४०वृ५०7८५ #&. कंत्तव्येंच्यति । 

त&7वप८०६ &. कत्तेन्यच्यत | 

0९(॥घ४70 6. चित्तश्रोमक । 

667ल0५७ ७. प्रमादपू्ण । श्रांतिंचिंत । 

56८॥ल०प्र5श८$5 #. उन्मोंदपृणता, भ्रांतचित्तता । 

व6!ंपरा।॥ ४, सन्निपात। चित्तविश्रम । 
-+7/277678 नशे में मतिश्र शा । 

56९॥ए८/ 0०. वितरण करना | सौंपना ॥ मोचन 
करना। भाषणं देना। 

0९!॥ए८:४०|८ 6. वितरणीय। मोचनीय । 

त८॥ए०/४४०८ - #. वितरण । मोचन । मुक्ति । 

0०॥ए०८८० # वितरित, अपित-। मुक्त । मोचित॑ | 

दिया गया ( भाषंण ) । 

0९॥ए८/४/ ४. मोचकं, विंतरंक । (भाषण) देनेवाला | 

त6८॥ए८७ए #%, अपण।' वित्तरण । भाषण । 

06[प्22 #. जलप्लावचन। 

06[प्रशंठा #&. अआंति, मोह-मॉयाजाल। 

0८ प्रञुणा4। 6. अआंतिमय । 

त6[पआंए८ ०. आंतिमय, भअ्रांतिजननक ॥ 

ठ6|प्रञंएट/८४४- #%,. आंतिजनकता ।' 

0८[प507५ 6. अांतिमयं, अआ्रंतिजनक । 

त९74202५0० #. अवसरवादी नेता ।' 

0९77480289 #. नेतागीरी ।' 

(तढाशवबातं %. माँग । 

06/74/०४८० ०. सीमांक॑न करना । 

0९८४74/08020 6. सीमांकित । 

त6शद्धाटव000  %. सीमांकन ।: 

0678/८8057 ४. सीमांकक | 

0८०८ धी2८ ॥. आध्यात्मिक बताना । 

वद्धा८7(880०7 १. मूढ़चित्तता । 

(6४८श८८व 6: मूढचित्त। ; 

त606४४७ +#. मूढ़चित्तता। 

06४/८४६ %#. अवगुण | 

0676४॥०7१6 पं5- 6. अवेगुणयुक्ता । 

06४7४2०व #: अंशावतार । देवयोनि । 


बहाता765 # . पुँइ्चेली । 
ठ6मांपाहु० ॥- स्रष्टा; जंगेत्पिता । 
56770०7६8०५ #»#. गणंतत्र । 
तव&7०८-46 #. गणतंत्रवादी । 
806/४०0०/7० 6. गणतत्रात्मक। 

“ >87:9 गणतंत्रदल। 
त6/४००-:37 ४. गणतंत्रवाद 
ठंल्गा०लआधाट्व00 #%. गणतंत्रीकरण । 
त6770!50 7०. विंध्व॑स करना । 
त७९/७००॥६07 #. विंध्वंस ! 

0९४707 ». असुर। 

८४०४० (-8) ०. आसुरी । 

त46४70व797 ०. आसुरी । 

ठ6ाठ्धांआ0 2. भत-प्रेत में विध्वास । 

तलएा075: ». भूत-प्रेत का विश्वासी ॥ 

ठ6९४0704(:/५ #. प्रेतपूजा । [संबंधी । 

9७7४०॥० ०८० ०6: प्रेतपजा-सम्बन्धी, प्रेंत-विच्या- 

3९/४०४० 685: #. प्रेतविद्यो-विशारद । 

0७४४7०070029 #. प्रेत-विद्यां । 

(&7070क्षा|ं8 ४. भूतावेश। 

580४7077"५ #. भतावेशं । 

ठ6८४०४5८-४०६५ %. प्रदर्शनीयतां । 

तल्ाठाउपावी० क. प्रंद्शनीय। 

त60800050780|20८55 #. प्रदर्शनीयतां ।' 

त&707057400 #. प्रदर्शनकर्त्ता । 

5७७8008074६6 ०. प्रदर्शन,करेना। सप्रयोग समझाना 

9०75० #. प्रदर्शन। संप्रयोग प्रतिपांदन' 

त७४०00507 4074 4. प्रदर्शन-संबंधी । प्रमाणात्मक 

त७४४०॥5::8८४८ ७. निर्देशक । प्रत्यक्षक। प्रति- 
पांदक । भाव-प्रदर्श क । 

--27070प7 निर्देशक सर्वनांम । 
(06€।70758778707 48, प्रदर्शक ॥ निर्देशक । संप्रयोगर 
06070/था24007 १ नेतिक पतन । [प्रतिपादक ।' 
0७०/7०५ #. जनता-जनादंन । 
06677पा' %. आपत्ति ।: 

(6४ाप्रा८ 6. लज्जालु । | 
त&7पा/८0255 %. लज्जालुता । 
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त८एाप्--ध56० ०. आपत्तिजनक । आपत्ति-योग्य । 
ठ6शाप्रा।306 ४. आपत्तिकर्ता । 
ठ७०7पा४०४७ ४. आपत्ति । 
0७०ए #. कागज की एक नाप १८ २८ २२ । 
0674007424707 #%. अराष्ट्रीकरण 
ठंद्ाहापाधाटवाय070 #. अप्रकृतीकरण । 
067670|8079 #. वृक्ष-पूजन । 
027070085: ». वज्ष-शास्त्रज्ञ । 
0८7070/029 #. वृक्ष-शास्त्र । 
067०४०४४०४ #, अस्वीकार । 
0८४४४ ०/6 ५. अस्वीकार्य । 
पं८गांध! », अस्वीक्ृति। प्रत्याख्यात्मक कथन । 

--$6८[--आत्म-निग्रह । 
06760 ७, अस्वीकृत । 
0८77७ #. अस्वीकर्त्ता । 
(6शां2/8007 ४. अपयश । 
त6गां8/8:07 ४. अपयशकर्ता । 
067077740:6 7. अभिधान करना, नामकरण करना 
त6707ं०४:८० 6, अभिहित। 
06707774007 %. संज्ञा, अभिधान । नाम । 
0८४07774807074/ ०. साम्प्रदायिक । [ सम्प्रदाय । 
त6707शंध4:079॥357 #. साम्प्रदायिकता । 
06007ए747ए८ ५. संज्ञापरक, नामसूचक । 
(2704०]6 ०. सूच्य । अभिधेय । [#. नामधातु । 
06700:8007 #. संज्ञा, अभिधान, नाम । प्रतीक- 
.. कथन, वस्तुवाचकता, व्यक्ति-बोधन । 
(९८४०:8(ए८ 6. अभिधायक, सूचक । वस्तुवाची 
ु “५69 वस्तु-निर्देशक मत । [व्यक्ति-बोधक 
(27700277८70 #. अभिधान, संज्ञा, नाम । संकेत । 
0670५677600६ ». निवहण, नाटकीय उपसंहार । 
06756 6. सघन । 
0675270655 79. सघनता । 
तद्ाओफफ ॥ घनत्व, गुरुता, सघनता । 
पंद्शादा। 6. दन्‍त्य। 

“6८6: दन्त्य वर्ण । 
वंध्धपव04 ७. दन्त्योष्ठ्य । 
वेद #8प्र 6. दन्‍त्यतालब्य । 


व८४६५४८7०ए५ #. दन्तविज्ञान । 

0678६प५/४ ४. क्षत्रिम दनन्‍तावली । 

त67प्रत8007 #, विवस्त्रीकरण । 

060पठ॑7५८ 6. विवस्त्रकर्ता । 

06८४प06 9, विवस्त्र करना । 

93७7प्र6८0 विवश्त्रित । 

तंढशप्र7०090० ०. भत्सेना करना । 

त7पशटांंक्षपर00 %, भर्त्सना । 

067पफ्राटांब्रएढ, तढएप्राटांध:07५ 6. भर्त्सनापूर्ण 

ठ060#पघा7००४४०० ०, भत्सनाकर्त्ता । 

66९४५ ०. अस्वीकार करता । खण्डन करना । 
“076 $४| आत्मनिग्नह करना । 

0607700शछ2८०वा ०5. आचारशास्त्र-सम्बंधी । 

06९07/00025 #%. आचारशास्त्री । 

3९०४८००९ए %&. आचारशास्त्र, कत्तंव्यशास्त्र । 

त6.६॥/६४7720॥ 7. विभाग । 

06|28/"07776708 ०. विभागीय । 

त6एवा076704 64, विभागश:ः । 

066[2877५/"९८ #. त्रयाण | 

06[००7०४2!४ ७, अवलम्बनीय । 

06.2९/7090[207255 %. अवलम्बनीयता । 

06.८००0870, (-७7:) ४. अवलम्बी, अवलम्बित । 

0९८[०६॥70८7०४ %. परावलम्बन । 

06[0८0067८५ #%., परावलम्बता । 


५5८०८०४०८४४६ 6. पराधीन, परालंबी । सापेक्ष । 


--०2५८४६ सापेक्ष घटना । 
06००0०97782 6. अवलम्बी । 
06[0&78078[22 ०. व्यक्तित्वविहीन करना । 
व८.४०६ ७, विशद वर्णन करता । चित्रित करना । 
06|90६:९७ (-00) #. विशद वर्णनकर्त्ता । चित्रकार 
0९[.००४007 ४, विशद वर्णन । चित्रण । 
06.0६ए८ 6. विशद वर्णनात्मक । चित्रात्मक। 
06[9०:प76 ४. विशद वणित करता । चित्रित करना 
09९००+8४०॥09५, (8९०।0780]20९७४ #. शोच- 
0८0]0790]6 6. शोचनीय । [नीयता। 
0८.[078060८७५ ४, शोचनीयता । 
0८[0[040४0४ #, शोचन, परितापन । 
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56/७07७० #. अनुशोचक । 

3८००४०7६ 6. अकतरि ( क्रिया )॥ 

0७००:६६८४०१ #॥, देश-निष्कासन । 

0९(20/0०८ #. देश-निष्कासित । 

व८००5४ #. पदच्युति । 

5९८००५४ ». घरोहर, थाती । 

त600आंप्वा'ए ४. धरोहिया । 

त6००ंध०णत। ». थाती, धरोहर । पदच्युति । 

0९८02&60"97 ४. आगार, भण्डार। 

०"९८।/१एध:00 #. कदांचार । 

0८[/४ए९८० ०. कदाचारी । 

06९[778०८०१८5७७ 8. कदाचारिता । 

06घ्णांः५ 7. कदाचारिता । 

06072०8007 ». अनिच्छा | 

06/972८28(/ए८ 6. अनिच्छात्मक॑ । 

0९०72८८७८०७ ४. अनिच्छुक । 

0९[०7/८८०४४८० ० मल्यापकर्ष होना, गृणांपकर्षण करना 

व6[776८ां40८व 6. मूल्यापक्ृष्ट, गुणापक्ृष्ट । 

त6[76८०8६070 # मूल्यापकर्षे, गुणापकर्षे । 

0८.72०४८०/५४ #. मूल्यापकर्षी, गुणापकर्षी । 

06|27/60906 ०. अपहरण करना । 

02८[0/€८ं0070 7. अपहरण । 

9८[०/८०08४०/ ». अपहारक, अपहर्तता । 

92८.76१०४८०7५ ७, अपहारी, अपहरण-सम्बंधी । 

0९[7/८5५ ०. दलन करना, खिन्नचित्त करना । 

0९./८५५७८० ०, दलित, खिन्नचित्त । 
---0[85525 दलित वरग । 

0८[०/८७४०४१8 ०. अवसादी । 

02[27/2८557070 #. अवसाद । 

02८|2/८59/ए2 6. दलनकर्त्ता । अवसादी । 

0०८.77ए80!6 4. पंदच्युतयोग्य, वंचित करने योग्य । 

वं८पंए्व ४. पदच्युति, वंचना । 

त6[०7ए4६07 #. पदच्युति, विच्युति । ५ 

66|27ए8४(४ए४ 6. वंचनात्मक । 

06०7ए८० ०७. वंचित । 

06.77५९७ #. वंचनकर्ता । 

0८०६७ », गंहनता। विदग्धता । 


0७५८6 ४. प्रतिनियक्त करना । 
06८/७प४८० ०. प्रतिनियक्ते 
0७०/४४९०० 6, विश्वैंखलित' । 
06#872०7१९८१६ # विश्वेखलता । 
ठ6/४0४ 2. उपहास करना । 
ठ6/06/# #. उपहांसक । 
06-४0०7 #. उपहोस | उपहास-पौत्र। 
त&3ए८, त७।४5०/५ 6. उपहासात्मकं, उपेहांस- 
जनक । उपहासपूर्ग । 
202/9[ए6/१6€58 #. उपहांसिता | 
त&एव०]6 ७. व्युत्पाद्य । 
व८ल॑ए४८९ #. व्युत्यन्न, व्युत्पादित । 
त€#एथ-07 # व्युत्पत्ति | विकॉसवाद । 
तंटाए8धंठाव! ७. व्युत्पत्ति-सम्बंधी । 
9७७ए४६०४ां5: % विकासवादी, व्युत्पत्ति-सोधक । 
वंढातंए०0५० 4. व्युत्पन्ने, धांतुज । 
वेढातंएदवए४४९४७५ #. व्युत्पन्नता । 
56०४५४० ०. व्युत्यन्न होना, व्युत्पत्ति निकालंनो । 
06०८४ ७. व्युत्पन्न । 
--8>[27८5567 व्यत्पन्न व्यंजना 
था व्यत्यज्न एकाक । 
त८/०29:० ४. गौरवहीन होना, अपमानित होंना । 
ठत2/584707 #. गौरंवेहीनता, अपमान । 
0०7089:0०77१८85 ». गौर॑बंहीनता, अपमानजनेकेंता 
0670897:07"9५ 6. गौरवेहीनं, अपमानजनंके । 
(6-४78-00 ४. दुःसाहस। 
0८5८६४४६ ४. टीका । ०. टीका करनों । 
3८३४८८४७०४ ४७. अवरोहण करंना, अवतरित होंदा । 
0८5८८ ०४४८ #: वंशज ।॥  [वंशक्रम से आना । 
ठ€5८८४०60 06, वंश-परम्परागत । 
5९३४८०८४०॥०।७ (-80[०) 6. वंशपरम्परा से प्राप्य 
0४५८०९४०॥॥९ 6. अंवरोही । 
ठ८5८८४५०४ ४, अवरोह । 
0८5८९४५०४० 6. अवरोहणात्मक । 
065८८४०४५४९८ 6. अव्रोही, अधोगामी । 
065८९८४६८ #. वंशानक्रम । अवरोहण । 
ठत€३८ 4 06 6. वर्गनीय । 
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0८5८००८ 2. वर्णन करना । 

(65८०० ०. वर्णित । 

065०४४0:00 #, विवरण, वर्णन । 
--790॥7८८८--अप्रत्यक्ष वर्गन । 
-72878/77776/7 वर्गनात्मक व्याकरण । 

4९5८० ०६ए८ ७. वर्णनात्मक | वर्णनप्रधान । 

025८7[07५72/255 ॥#:. वर्गनात्मकता । 

0८७८८८४८८ ४, ( दुष्कर्म-हेतु ) समपित करना । 

( पवित्र को ) अपवित्र करना । 

त65९८/400॥7 #. (दुष्कम-हेतु) समपण । (पवित्र को) 

अपवित्रीकरण । 

06३८०८०६:०/ #. [ दुष्कर्म-हेतु ) समपक । (पवित्र 


को ) अपवित्रकर्त्ता । । 
656४: ४. पात्रता । मरुस्थल । 6. अनुवर । जन- 
त65८7८:८० 6७, सम्परित्यक्त । [शून्य । 


0८5८/४५८/ #॥. सम्परित्यक्ता । 

0८5९/६४07 ». सम्परित्याग । 

06527:[6८55 6. अपात्र। 

065८/४८ ०, सत्पात्र होना, योग्य होना । 
065८/ए८०[ वें, न्‍्यायतः । यथायोप्य ।. 
065९/०८/ #, सत्पात्र, अधिकारी । 

06५5८७"ए०॥॥९ ०७. संत्पात्र । 

0७०87 /#. प्ररचना । मुलाधार । परिरूप । परि- 
06७8747]2 6. परिकल्प्य, परिरूप्य । [कल्पना । 
0८७8/7906 ०. मनोनीत करना । 

0९७४278६८व० ७. मनोनीत । 

0८»४8747070 ४. मनोनीति । पद । पद-संज्ञा । 
त6५ंह7400०९ 6. निर्देशात्मक । पद-द्योतक । 
0८५8/09/:0।" ॥. मनोनीतकर्ता । 

9८अं8760 6. परिक्रल्पित | परिरूपांकित । 
06»87०८ #, मनोनीत । _ 

0८७8767 #, परिकल्पक, परिरूपांकक । 

06» 9७४०८ %&. मूखेता। 

वं6आं(6त 6. मूर्ख। 

 तल्आा-8>)0ए9, 0०8790]670255 ४. वांछनीयता 
0८७7४०]6९ ७. वाछिनीय । 

0९७6 #. वांछा, चाह । 


06577€व ०. वांछित । 

3८७/८(८5५ ७, वांछाहीन । 

ठ565॥72/ #. वांछक। 

त6४॥70५5 6. वांछुक । 

06५70प50४५5 #. वांछुकता ! 

0630|8/४ ०, निराश्रय | जनशून्य । 

त९5०[8८:८77255 ४. निराश्रयता । जनशून्यता । 

त6509007 ४. निराश्रयता । जनशून्यता । 

06७०४६०/ 9. निराश्रयकर्ता । जनशून्यकर्तता । 

0650वा7 #%. हताशा । 

(€8>क्षा।/2/ 8. हताश व्यक्ति । 

0८९5०वथा।४४7४९ 6. हताशकारी । 

565०८/४८:८ ७. निराशोन्मत्त, दुःसाहुसिक । 

0८50०।-४:277255, 0८5]0८ए७/:07 #7.निराशोन्‍्माद, 
दुःसाहसिकता । 

0९८5[०0८४०7॥79, 05[008/0720255 ४ बीभत्सता 

0८9040]०(-842!6) ०. बीभत्स । 

0८७58! #. तिरस्करण । 

0८५25 6. तिरस्कार करना । 

06७[95९07658 #.. तिरस्क्ृति । 

06595८7 %. तिरस्कारक । 

0०शूआ:6 %. विद्वेष, घृणा । 

0८9[00706706, (-०9) ४. अवसाद । 

0८७०07006707: 6. अवसच्न । 

065[00707029 ०७. अवसादक । 

06७00: 7. निरंकुश शासक । 

06०७.०४० ०. निरंकुश । 

0८8.000507 ४. निरंकुशता । 

02८५०0050 ४. निरंकुशतावादी । 

0९9.00६00780५ ४. निरंकुश शासन । 

0८७४8:८ 6. नियत, निर्दिष्ट । 

त6४६४8000 #. भवितव्यता, नियति। लक्ष्य, 

.. निर्दिष्ट स्थान। 

0८४८720 6, पूव॑निदिष्ट, भवितव्य । 

06७४४ांआ7॥ ४. भाग्यवाद, नियतिवाद । 

065८ंतां5: #. भाग्यवादी, तियतिवादी । 

065079 #४. नियति, भवितव्यता । 
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-त65४८५८८ 6. विहीन, अकिचन । 
-065६६प८४०7 #%. हीनत्व, अकिचनता । 
त65६०0ए०४[2/० ७. विध्व॑स्य । 
065:70५८० 6. विध्वस्त । 
065070५७/ #, विध्वंसक । 
06507प८६05/709 #. विध्वंस्यता । 
0865:४प८00]6 6. विध्वंसनीय । 
06507प्र2007 #. विध्वंस, नाश । 
06५:७प८:0797 6. विनाशकारी । 
06९5६7प८८०४०5६: #. विनाशवादी । 
06507प८:५४८ #, विध्वंसक, विनाशक । ०. विध्व॑- 
सात्मक, विनाशकारी । खण्डनात्मक । 

--०+६0०७४७ खण्डनात्मक समालोचना । 
०८५४६८७प८0ए८४८७५ #., विध्वंसकता, विनाशकता 
0८5प८:प०७ #., विरति । अप्रचलन । अप्रयोगावस्था 
065४प५[६०/77८55 %. उच्छे खलता । 

06९5५९८0/५ ७०. उच्छ खल । 
ठत€5एश्ाणमांटवव050 #%. पर्यायालोचन । 
08९5५770.7#26 ७. अनेकार्थें करना । 
0८0०४ %. विस्तार, विवरण । 
0८६४७४४|९८० ७. विस्तृत विवरणसहित । 
0८€८८८६०८ #. गुप्तचर, जासूस । 

. “४70५6! जासूसी उपन्यास । 

-5:०79 जासूसी कहाभी । 
त6८४००४८८ ०७ अपकृष्ट होना, अवह्वास होना । 
(८:८/४०7४८:८० 6. अवह्वासित, अपक्ृष्ट । 
0८(0८/४४०४६४८०. #. अवद्लास, अपकषे । 

रण 76४7४०६ अथ-विकर्ष । 
त2८0:2८/४078:०ए४ 6. ह्वासकारी, ह्वासशील । 
06(:८/४0775:0 ४. ह्वासवाद । 

06:७४४०४६५ »& ह्ासदशा, अपकर्ष । 
ठत&0८४7४०903[2८ 6. निरचयनीय । 
06६८॥४४४॥870६ 6. निदचायक । 
0९६८४४४४६॥८वस 6. निश्चयात्मक । 
06:2८४४४४४9८८० &.व्यवस्थित, निरचयात्मक, निश्चित 

--०८५०प्र०० व्यवस्थित विकास । 
060८४४7774/:677255 ॥. निश्चितता । 


06८६४४४४४4(7070 ४. निशचयन । 

06:८7४४78 078४ ०. विशेषतासूचक । निरचयात्मक 
06९६८४४४४४।४80०0/" ४. निद्चायक । 

0९६८८४४४४४६० 6, निश्चित क्ृतनिश्चय । 
06६2८7४7॥778 6. निश्चायक । 

-:277027709 निश्चायक प्रवृत्ति । 
06६2८४४४757 #. नियतिवाद । संकल्पवाद । 
06६८४7४४750 (-0) ०. नियतिवादी । संकल्पवादी । 
96९६८/४८४०८, 02६27४०00 ». अवरोध । 
060:2/४200 ?, अवरोधक । 

06६८५४४४ 6. अवरोधक । 

06:78०:४00 ४, निन्‍दा । 

06८67४०८४ए८, 0८८/४०:०/५ 6. निन्दात्मक । 

06078०८॥५८४7८55५ #. निन्दात्मकता । 

0८:/४०८०/७ %, निन्‍्दक 

त&६7/7270:8| ०. हानिप्रद, हानिकारक । 

ठं८प्रट७. #. पिशाच । 

त८प०८०४ ०७. पेशाचिक । 

06प0९/४2०75: 7४. खलनायक । 

ठत6प्रा./09879 #॥ पुनविवाह | 

तठ6८प०/०050200५ #. अन्याथे ! 

0९ए८।०[०80]6 6. विकास्य । 

0८५८!००८०४ 6. विकसित, विकासित । 

06०८|०/०८४७ ४. विकरासकर्ता । 

0८४८]०]977८/(0 #», विकास | क्रमिक उन्नति । विक- 
“747८8 विकास-क्षेत्र । [ सित् अवस्था । 
_--770९८॥॥८:8[--मानसिक विकास । 

“0 5020४६८४५ समाज का विकास । 

06९ए८।०7767(8४ ०. विकास-संबंधी । विकासोन्मुख 
ठ6णएंदा:20 6. पथश्रष्ट । 
06ए०४८:४070 ». पथ्भ्रष्टता । 
3८४7४:०० #. अतिक्रमण करनेवाला । 
0८४०८ #., साधन | यक्ति । कौशल । 
06एां०८पि 4. युक्तिपू्ण, कौशलपूर्ण । 
06ए| #., असुर। 

“5 809४00०४0८८ छिद्रान्वेषी । 

--$ 40ए०८४०५ छिद्रान्वेषण । 
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0८ए000 ४, आसुरी शासन | 

तृ&ए!7०00 #. आसुरीपन | 

0०८ए॥57 ०6. आसुरीय । 

0८एं!57 #. असुरोपासना । 

06ए0प5 #. व्यभिचारी । 

06एॉ0प58285 #, व्यभिचार । 

0९४३$४०[6 ७. प्रकत्प्य । 

तं०एा5६] प्रकल्पन । 

06ए[5८० ७, प्रकल्पित । 

ठ66५०52८७ . ७. प्रकल्पक । 

06००0 6. वंचित । 

0690[प्रा/00 ४. ह्वास । 

0९ए0०प:॥0787५ 4. ह्ासयुक्त । 

0९००८८० ०. अनुरक्त । निष्ठाशील, भ्रद्धावान । 

0९८ए०८८७४७८७५ #, अनरक्तता, श्रद्धा, भक्ति। 

0९८४०८८४ #. यति, मनि, ब्रती, तपस्वी, उपासक, 

0८५४०६277८0६ ४. समपंण । [ भवत । 

0८ए०४०४ ». उपासना, पूजा, ईदवर-भक्ति, 
निष्ठा, आस्था, श्रद्धा, भवित । 

तव6ए०0०7व 6. घर्मनिष्ठ, भक्ति-संबंधी, श्रद्धा 
त्मक, उपासना-सम्बन्धी । 

0९८ए००0४०07०४॥937 %, भकतिवाद, श्रद्धात्मकता । 

0९००८४078090 », भक्ितवादी । श्रद्धाल ॥ 

ठ6४0फ् ॥ पृण्यात्मा, धर्मपरायण, श्रद्धाल्‌ । 

-५09४0५६7९४५६ %. पृण्यशीलता, भक्ति, निष्ठा, 
पघ्रसंपरायणता । 

(90[८४८ #. भूत-प्रेतों की कहानियाँ । 

08/070 6. पैशाचिक्र । 

0800880 ४७. पिशाच-पूजा । 

0॥827/877 #. रेखाकृति, चित्रकृति । 

ता874777402८व7 6. चित्रात्मक । 

09/2८: 7. उपभाषा, स्थानीय भाषा, बोली । 
 आयआगांजपा6 उपभाषा-मिश्रण । 

08[८८८४| ०. बोली-सम्बन्धीः । 

0]86८00० #. विसंगित-समीक्षा । ७. इन्द्वात्मक, 
तकपर्ण । 

09/०८६९४[ ७५, बोली-सम्बन्धी ।. इन्द्वात्मक । 


--778:2/४2[[58/0 दनन्‍्द्ात्मक भौतिकवाद || 
3०८६४०००४७ #॥४ बोलियों का ज्ञाता । ताकिक । 
03]9/22(05 #%. तकशास्त्र । 


- 89/2८८८०08750 ४, उपभाषाविद्‌, बोली का ज्ञाता। 


0]4/०८८०।089 ».उपभाषाशास्त्र, बोलियों का अध्ययन 

ठ888० #, अलंकारमयी शैली । 

0[9]0270 6. संवाद-संबंधी । 

0[980ट/56 ०, संवाद-रूप देना । 

00850 », संवाद-लेखक । 

0]902५० %. संवाद | 

0467]206/" #»#, व्यास । 

0ी६772८0४8! ७, व्यासीय । 

04776078/9 66, व्यासानूसार । 

0477060708[ ०, व्यास-सम्बंधी । 

दींद्वा76777८87 66. व्यासतः, 

09/707वं #. हीरा । 
--५0|6८ हीरक जयंती । 

(87006(६0 ७. बुद्धिग्राह्म । 

त9[0787० 6. पारदर्शी ।॥ 

09[074720५ ४. पारह्यता । 

08[0787007760:27 %. पारख्यमसान । 

04[774/00प5 6. पारदर्शंक । 

0[४7८४७५ ४. द्वध सासन । 

ताधापंध। ०. देनिकी-सम्बंधी । 

5६४४७: %. देनिकी-लेखक | 

047४9:0 &. देनिकी-लेखकीय । 

08726 ०. देनिक्री लिखना। 

०४7५ #%. दैनिकी। देनिक विवरण । 

0०१४:०४॥0० ७, सप्रक, संप्तक-सम्बंधी । 

तांटबट0५9 #%, शब्दजाल । 

वालाएण० ७. डिवर्गीय। दुरंगा । 


व्यासतया । 


- ठी607078:6 ५. ह्िवर्णीय, दुरंगा । 


त८0॥7०780४0० 6. हििवर्णात्मक । 
वाटककावंआ), %. दिवणंता । 
त077077४० ७, दिवर्णीक, दुरंगा । 
0[८08 #. कहावतें । 
0009[00076 %. ध्वनिग्राहक-यंत्र 
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040:80० ०. अधिकारपूर्वक आज्ञा देना । लिखने के 9#06फ9६ ७ दुबॉध । दुःसाध्य, दुष्कर | कठिन । 


लिए बोलना । 
ता०धवत०0 #. श्रुतकथन । आज्ञापू्वक कथन । 
00०६४६०७ #. अधिनायक, लिखाई करानेवाला । 
वा८:०7० 6. अधिनायकोय | 
' तवा०छ-३८075777 #, अधिनायकत्व । 
0॥0:900०9५9 6. अधिनायकीय । 
0]068/7८55 %. अधिनायिका । 
90007 #., वाक्यविन्यास, शब्दविन्यास । 
58000009/ए #. अभिधान, शब्दकोश । 
--शंध8, एर्कीट08--बहुश्रुत व्यक्ति । 
त[5०प्ाए ४. सिद्धान्तवाक्य। 
तवं099०:0० ०. उपदेशात्मक । 
54040६5४7 #. उपदेशात्मकता । 
03]040005 #. उपदेशनकला । 
540920:27[0 6. उपदेशात्मक । 
9]6६८६०७, 3]८६05 %. भोजन-विज्ञान । 
0]605: #. भोजन-विज्ञानी । 
586/ ०. असमान होना । असहमत होना । 
(॥#०:८४०८ ४. असमानता, अन्तर । असहमति । 
वैशिष्ट्य । भेदक-चिंह्न । अवशेष । 
--20/777007--सर्वान्तर । 
. --706९--परिमित अन्तर । 
---7767000 ०--अन्तरविधि । 
--रछ[ 0[797 मतभेद । 
--ए[ [0877 पथान्तर । 
0॥7०7८०६८ 6, विशिष्ट । भिन्न । असमान । इतर । 
- --5८700! ०0 2/05 कलापरिपाटियाँ । 
त[#67७४८४७ #, वेशिष्ट्य | भेदक-चिन्ह । 
#०-८४८ांधव०[० ०. विशिष्टतासूचक । भेदकारी । 
“-897025 विशेष योग्यता । 
[०८४४४ ०. वैशिष्ट्यपुर्ण, पार्थक्यसूचक । 
086०८४८४४४६८ ०. असमानकरना या होना । विभेद्ध 
करना । अन्तर जानना । विशिष्टता बताना । 
0[7#९7००४४८०८० -6. भेदित, अन्तरित । 
5#००४४४४०० %. असमानीकरण। भेदभाव । 
विभेदन । | 


076प८४ ७, दुर्बोधता । दुःसाध्यता, दुष्करता । 
0॥70676 #. आत्मसंशय । [कठिनता । 
0॥706700 ०. आत्मसंशयशील ॥ | 
088/70प5 ०. पुनविवाह-सम्बंधी । 

08979 #. पुनविवाह । 

0865: #. सास्झसंग्रह । 

जाशा। ४2, अंक । 

वाद्ञाधधं 6. अंक-सम्बंधी । 

080६ ७. हिभाषिक । 

07877०0 ०. गौरवपूर्ण । गरिमासम्पन्न । प्रतिष्ठापूर्ण 
त8777%9 ७. गौरवान्वित करना । प्रतिष्ठित बनाना । 
087778/9५ %9. मान्यजन । 

08770:ए 6. गरिमा, गौरव, प्रतिष्ठा । 
0878[०0 ४. एकध्वनिसूचक द्विवर्ण । 

0]2/2८55 ४. विषयान्तर करना । 

त8/6७०४०7 #., विषयान्तरण । अप्रासंगिकता । 
9497255074/, 087०5577० ७, विषयान्तरित । 
ता|2व90०० ०. जीर्ण-शीर्ण । 

काबरञंक्रतंणत ४. जीणंशीणंता ॥ 
0॥[80807709 #. लचीलापन । 

08!8:8/0!० ०. लचीला । 

0॥[4087०५ %. विस्तार । 

[8.00 ४. विस्तारण। 

0४८० ०. विस्तार करना | सविस्तार वर्णन करना 
0॥60८व ७, विस्तृत । 

080०/ #. विस्तारक । 

097900०7 १. विस्तारण। 

07]80ए०८ 6. विस्तारणशील । 

0॥8277778 ११ धर्मसंकट, अससंजस ।॥ 
ठ5/6८ााशावध्ाट 68. घर्मसंकटात्मक । 

0]]७८६४०४८ #. कलाधरिय । 

06[०(६४०४४७४ 6. कलाप्रिय । 

06]]6८६970577 १. कलाप्रेम । 


५४ ती[8८7६ 7. अध्यवसायपूर्णता । अध्यावसाय । 


दा867०४ 6. अध्यवसायी । 
त॥099 #. इलेष, दद्यथंकता । 
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0॥77757405/!/6 ०. ह्वास्य । 

त॥77797८व० ७, हृसित । 

थाआंशांड6/ %, ह्रासक 

0॥9#995778 ०७, 'ह्वासी । 

त[शप्रए0 %». ह्ास । 

तछांध्रपाश्धा ०. अल्पार्थक । [वाचक। 
०७[77प्र।ए४ 8. अल्पाथंक, लघृत्वाथंक,, छुंद्रत्व- 


0॥797प77५277258 #, अल्पाथकता, लघत्वाथकता, 


0[08६/०४५ #, ट्विराजता । 
0|[07क्‍आक्‍778 #. संयकक्‍त स्वर । 
त]0/76६00782/ 6. संयकक्‍त स्वरीय । 

049[074 ०. उपाधिपत्र । 

त]9]07809 #. कूटनीति । 

99074, ठ77]07480 ०. उपाधिपत्रप्राप्त । 
049]0794०७७ 6. उपाधिपन्र-रहित ॥ 
0/[078/: #%. कूटनीतिज्न । 

वा09[0780० (-व) ०७. कूटनीतिज्ञ ॥ 
9॥0क्‍0778003, %. पुराविज्ञान । 

0|7[0778090 ४. कृटनीतिज्न । 
त00779000989 #. पुराविज्ञान । 
0॥05074779 #४. मद्यासक्ति । 
595078770 # मथासकत व्यक्ति । 


[ छुद्रत्ववाचकता । 


9॥7९०८ ०. निर्देश देना, निर्दिष्ट करता |. 6. ऋज, 


प्रत्यक्ष | सुस्पष्ट । वंशक्रमानुगत । 
-:40(07 प्रत्यक्ष कायवाही । 
“73550८5007 प्रत्यक्ष साहुचय । 
“077 मूलरूप । 
“-द0१092022 प्रत्यक्ष ज्ञान । 
--77८0700 ऋजूविधि । 
-7८]०5 प्रत्यक्ष प्रत्यावतंन । 
व7९८४८० ६८ निदेशित, निर्दिष्ट । 
. ---77076/7४7(0७. अभिप्रेत गतिविधि.। 
--77४त78 अभिष्रेत विचारधारा .। 
काब्काशठु 6. निदेशकीय ।. 
त#००८४०॥१ #%. निदेशन । दिशा ।. 
0॥7€०४४०/वां #. दिशा-सम्बन्धी |... 
(0॥7९८0ए४ #, निदेश:.). 6. निदेशक |. 


--]07770९७ निदेशक सिद्धान्त । 

--:6706४०८9५ संचालन-्रवृत्ति । 
0#९८27[7 6द. प्रत्यक्षतः । 
0[72200658 #. ऋजुता ॥ 
0॥76८00/ #. संचालक । निर्देशक । सूत्रधार । 
0॥7८८८०६ 6. संचालकीय । निर्देशक-सम्ब्न्धी, 

सूत्रधार-सम्बन्धी । 
0॥762:0/8:6 #. संचालकीय, संचालकवर्ग । 
076८:04 ०. संचालकीय । 
076८८०७४४७ ?०. संचालकता । सूत्रधारता । 
0॥7€०८०/9 #. निर्देशिका, नामदेशिका । 
0॥7८८६7८७७ %. संचालिका, सूत्रधारिणी | 
0॥72०९ ४. शोकगीत । 
00709 ०७. कुत्सित । अश्लील । 
0]58/077५ ४. असमथता । 
(540]60८0८ ४. असमर्थता । 
05830५56 ०. भ्रम दूर करना । 
58580997:986 7. हानि। असुविधा । 
05407ए87792८0५७ ७. हानिभ्नद । असुविधाजनक 
09880 ए६7(:482६०५57०५५ ४. हानिप्रदता । 
0580ए००६पा०५७ 6. मन्दभाग्य । [असुविधापूर्णता 
03॥$27००६८० ७. असन्तुष्ट । निलिप्त । 
0[$9#2००८८०४८७५ #.. असन्तुष्टि | निलिप्तता । 
उ3$ी००४७०४ #. असन्तुष्टि । निलिप्तता । 
0587#79:6 ७, असम्बद्ध करना । 
तीइी7730070 गीकरण, अस्वीकृति । 
0॥592/752८४०[८ ०. असहमत ।' अरुचिकर । 
त582726७४(०/८०८७७ ४. अंसहमतता, अरुचिकरता 
058876678 ०. असहमत। 
0]582/2८/77८70 4. असहमत । 
058[0687808 7. अन्‍्तर्धान । 
0॥58[07070:60 ०.. निराश । 
पं58/207078 6. निराशाजनक 
ठ558]0077077675 . 7. निराशा । 
9[58[0777009007 #. तिरस्कार, अप्रसन्नता । 
त5420[200800९, [254][2[770704:079५ 6. 
तिरस्कारपू्। 
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0॥53[0[7709व| ४. अस्वीकृति । अस्वीकरात्मकता । 
०॥59877977227727: ४». अस्तब्यस्तता । 
058/7'9 %,. अस्तव्यस्तता । 
585802[9707 # असाहचय ! 
0]588067" #. अनथ । 

0॥585:7079 ०. अनर्थपूर्ण । 
0॥588070प57258 #. अनथपूर्णता । 
0]55ए7094| #. अस्वीकृति | 

0592[ ८ #. अविश्वास। नारितकता । 
055०॥०ए८७ %. अविस्वासी । नास्तिक । 
0]528/797:6 6. अशरीरी । 
0]5227/0८7 #. विवेचक । 

0]5227777|० ०, विवेचनीय । 
0॥5८2777/0[60655 #. विवेचनीयता । 
0]50९7४४08 ०. विवेचनशील | सूक्ष्मदर्शी । 
0522८/077270 ४. विवेचन | सूक्ष्म इृष्टि। 
0[527872० ०. कत्तेव्य-निर्वाह करना । 
052ा/6४ #. अन्तेवासी, शिष्य । अनुयायी । 
050([6७४७० #. शिष्यत्य। अनुयायित्व । 
ता5टथ07906 ०. अनुशासनीय । 
व5लंएाएवां ०. अनुशासिक । 
एीउडटाएएवबांध्षा) #. अनुशास्रनप्रिय | 
05८[7479 6. अनुशासनत्मक । 
05८[|72 ४, अनुशासन। 
ठ52८ांएपधर८0एं ७, अनुशासित । 
0520॥762/ ४. अनुशासक । 
0529प्रां/ ०. शिष्य-सम्बंधी । 
052!0587 #. उद्धारक । 

0]5८[05प7'८ ४. उद्घाटन । 
05207[7052८07689 7. क्षुब्धता । 
0]520770705प्रा/८ ४. क्षोभ । 
082070/7/7 ५ #. असमानता । 
08250#87प्रां(५ %. असंगति । 
0॥50007620:20 6. विश्लिष्ट । 
0॥800022:८07655 #.. विश्लिष्टता । 
0]50007९2007८ ०. विश्लेषी । 
0]520007८5707 (-2007) असम्बद्धता । 


0॥5८०४70 2५००७ 6. सम्बंधावच्छिन्न । 
0॥5200#807प्र.708 . #, क्रमभंग । 
ठ5207पएप्रध:0070 ४७. क्रमभंग । विच्छेंद । 
त5००7पंप्रधां(ए ४. क्रमभंग । अविच्छिन्नता । 
3]80070 »#. विषमस्वर । 

0॥520709702 #. विषमस्वरता । 
03]52070970 -6. असंगत । विषमस्वर । 
0॥520प/92८४०7९८ ०. निरुत्साह्य । 
05007782८0 ७. निरुत्साहित । 
0॥5007/9278 ०, निरुत्साहक । 

3॥500प75८ #, प्रबन्ध । संभाषण,वार्तालाप । 
0520प/527 ४. वक्ता । संभाषक । 
0॥500प्रा/॥ए०८ 6७. तक-विषयक । 
ठ520प्रः0॥८0प5 6. अशिष्ट । 
त500प/:60प्र&7255 #. अशिष्टता । 
9520प7:८७ए %. अशिष्टता । 
वा500ए2८/००0५ ४, आविष्करणीयता । 
520ए८४४०० ०. आविष्करणीय । 
3]5207678४/' आविष्कर्त्ता । 

98520ए०८/५ #%. आविष्कार । 

03]552८८८: ७. विचारशील । 

035002०:7०55 #. विचारशीलता । 
080८72087०८ #. विरोध, विसंगति । 
त5272:6८ 6 पुंथक । 
0]5272020255 #. प्रथकत्व । 

ठ0506८६०) #, विवेक । न्याय-बुद्धि । 
052/७६०74/ (-879) ७. विवेकाधीन, निर्णयबद्धि- 
0॥52८079787: #. विभेदक। [युक्त । रुच्यनुकूल । 
5557780778 6. विभेदकारी । 
ट2[5277774707 #. विभेदीकरण । 
552टलाजांए 40५९४ 6. विभेदक । 
552777797:07"9 6. विभेदकारी । 
3स्‍5८५/३07 #., विवाद । 

35८प7४ए८ ०6. विवादपूर्ण । 

05टप्राशंए20655 #. विवादपूर्णता । 
0॥52टप5»06 6. विवाद्य । [ शास्त्रार्थ | 
0$टप्र5070 . #. विचार-विमर्श, वादनीवाद । 
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0]52प7५9ए८ 6. विवादी, शास्त्रार्थी । 

0]304॥7 #४. अवज्ञा | 

09509! ०. अवज्ञापूर्ण 

0758/206८ ४, %&, लज्जा, अपमान । 

05279०८० ७. अपमानित । 

052/792८८0।| ०. लज्जाजनक, अपमानजनक । 

0580५5८ #, छद॒मवेश । 

त58प5277९४६ ४. छद॒मवेशता । 

0988प75८/ %#. छद॒मवेशधारी । 

05009: %. ऊब । 

०052५50८0 6. ऊबा हुआ । 

त8#4प्रथंशक्ष/०० #. मोह-निवारण । 

0974777670 (नं०५७) 6. समन्वयहीन, बेसुरा। 

0508/77070५ ४७. समनन्‍्वयहीनता, बेसुरापन । 

0॥5/7000फ7 #, अपकीर्ति । 

0577070फ५780]6 6. अपकीतिकर । 

ती50प्र70प५7 %, भद्दा मजाक । 

0ंञप्र४०008 #. अम-निवारण । 

00060 #. अम-मुक्त । 

तंभंगदाशव्रधं०0 ४. निस्‍्षुहा । 

०अं02०760 ७, निस्पृह । 

097: 62780!४ ७. अविच्छेद्य । 

0970689/877 #. | अविच्छेदक । 

त970८87४:८० ७. अविच्छिन्न । 

०977:2725६८0 ७. निरलिप्त। निःस्वार्थ । निष्पक्ष । 
" “--8०007 . निस्‍्वार्थ कर्म । 

09706/"८५:८0८७5 ४. निलिप्तता । निःस्वांथंता । 

_द्र8|[प०४ ०. वियोजित, विलग। [निष्पक्षता । 

तीडप्ाट00 ४, वियोजन, विलगता । 

 ठ8[प्रतश०0:ए४. 6. वियोजक, विकल्पात्मक । 

वाडप्रा८:पा८. #. वियोजन, विलगता । 

05#0८ %. अरुचि । 

09]098[ ७, 'राजद्रोही । 

(॥8094[९५४ #. राजद्रोह। 

04500620॥600८ #.' अवज्ञा । 

050/0८0600 ७. अव्ज्ञाकारी । 

त$0706/ #%, व्यतिक्रम। 


त50ल्‍८7६ 80४07 #. आत्मविस्मृति । 

0594/47:८ 6०. विषम, असमान । 

05/8/॥7:५ ४. विषमता, असमता । 

0॥5/095309 प्रशान्तचित्तता। 

09[08590709/7० ७, प्रशान्तचित्त । 

0॥5[28227670 %, स्थानान्तरण । 

0850]89५ #. प्रदर्शन । 

05949८० ७. प्रर्दाशत । 

057070०८ #. दो गुरुमात्राओं के दो पद । 

0॥50आं000 #. व्यवस्थापन । मनोवृत्ति, प्रवृत्ति। 

ठ500आ0078 ०. व्यवस्थापन-सम्बन्धी । मनो- 
वृत्ति-सम्बन्धी, प्रवृत्ति-सम्बन्धी । 

0]805प५76 #. प्रवृत्ति, चित्तवृत्ति । 


ताञु#0707700 #. अनुपातहीनता । 


09॥5//000700797:6 ०. अनुपातहीन । 
050प्:६०]७ ०. विवाद्य, संदिग्ध । 
ठ950प८4०[९0८७५ ». विवाद्यता, संदिग्धता । 
05/70:8४7: १०. विवादी । 

059प्रा:00 ४. वितण्डा । 

0350प्र:87ए८ 6. वितण्डात्मक । 

ठ509फ906 ४, वितण्डा | मतभेद । 

व50प६८० ०. विवादग्रस्त । 
ठ95द०8!/॥८व:४०४ #. अपान्नता, अयोग्यता । 
त]$वृप्॒र्था०व 8. अयोग्य ठहराया हुआ । 
तीडवृपांट: #. क्षोभ । 4, छ्षुब्ध । 
अआंडतृपां८:0प5५ ७. विक्षोभकारी । 
ठंअचृपांटप्प06, तीं$0५७व९४८क्‍९5५ ४.  क्षब्धता । 
384एा5000 ४. गवेषणा । शोध । शोधप्रबन्ध । 
तातपांञं ए00वा 6. गत्रेषणात्मक, शोबात्मक । 
ठ5इव॒णांअंधए८ ०. गवेयणात्मक, शोबात्मक । 
तं5दृपांआ007" ४. अन्बेषक, शोध-प्रबन्ध-लेखक । 
ठब्टुवाएं ४. उपेक्षा, अवज्ञा । 
(ा57€ए०0९८वत ७, उपेक्षित, अवरजित । 
ताहआ-ल्ट्रधातापि!। क. उपेक्षापूर्ण, अवशापूर्त | 
08/2८॥97 %. अरुचि । 

व5767प(४०]6 6. अयशकर । चरित्रहीन । 
0]5872[3080]67९58. 7. अयशकरता । चरित्र- 
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ता96०प/४ (-६80707) %. अपयश । [हीनता । 

0]57025[0९2: #. अनादर। 

0]572८9[7८८:४०[९ 6. अनादरयुक्त । 

ठ576०5०८४रपा ०. अनादंरपूर्ण। 

0]55908790:00 %. असन्‍्तोष । 

0॥559057420:079 6. असनन्‍्तोषजनक । 

0655809/760 ०. असन्तुष्ट । 

'355८0६ #%. असहमति । 

03॥5527:972०0प5 ७6७. असहमत । 

0]5520/6/ %. भिन्नमतावलम्बी । 

05527072 ?”. असहमत । 

3॥58270., 055270876 ४७. विवेचन करना । 

0]58270 80709 +#. विवेचन, शोध-प्रबन्ध । 

0॥552/0807व4 ५८. विवेचनात्मक, शोधप्रबंध- 

0855670807८ 6. वार्तालापीय । [सम्बंधी । 

0॥552708:0/7 #. विवेचक । शोध-प्रबन्धकार । 

0#59027002८ #. मतभेद । 

0]590690 #. भिन्नमतावलम्बी । 

05आं8#0 #. कुद्य । 

055777[87 6. असमरूप, विरूप । 

059779[98/709, 35977]0प906 ४. असमरूपता, 
विरूपता । 

त5$आ77[806 ०. ध्वनि-भेद करता । विषम करना 

055077[4007 #. ध्वनिभेद | वैवण्य । 

0॥5577790472९ ०. विलोम, विषम । 

05970॥८ #. विलोम उपमा। . 

त5आजभा।6 प्र०5८ #. असमरूपता, विरूपता । 

ठंध्शंताप्रव00 ?. कपटाचरण । 

055[70 पर ६(0' !१. कपटाचारी । 

05»[8४(८० ०५. दुराचारी। व्यग्रचित्त । 

८52 94(८07 #. दुराचारिता | व्यग्रचित्तता । 

08»[8 0४८ ०. | दुराचारी | व्यग्रचित्त । 

05502900]2 6. पृथक्करणीय । 

0550097:6७ ७. प्रंथवक्गकत । 

0]950८9007 #.. पुथवकरण । 

0550![प(४ 6. लम्पट ॥ 

0550[9067८७5 #. लम्पटता । 


(0॥553078/706 (-०9) !१. के्णकट्ता, बेसुरापन | 
0]5507877 ०. कर्णकटु, बेसूरा । 
055995079 6. निषेधात्मक । 

0]5:97702 #. अन्तर | व्यवधान । 

05:85:6 ४. अरुचि । स्वादहीनता । 
085:950८थि! ०. अरुचिकर | स्वादहीन । 
0॥5007 ४. दिचरण । 

55070: 6, विशिष्ट । स्पष्ट । 
ता5६76९07 #8. वेशिष्ट्य । पर्थक्य । 
वाकऋांधटए८ 6. पार्थक्यसूचक । विशिष्ट । 
त507060ए20655 #.. प्रथकत्व । स्पष्टता । 
0500007655 %. पृथकत्व । स्पष्टता । [विशिष्टता 
ता5078फप957९0 6. विशिष्ट, सम्माननीय । 
0॥5:07560 ७. विकृत । 

ता5६०घ0०४ #. विक्ृति। भिथ्या वर्णन । 
0॥5६607600४7$0 ४, व्यंग्य-चित्रकार । 
05:0ए७ 6७. विक्ृतिपूर्ण । 

050780०८८० ०. किकत्तव्यविमूढ़ । 
050780६00 7. किकत्त व्यविमूढ़ता | 
05:ध४ 6. अस्थिरचित्त । हतबुद्धि । 
05678प870 ७, हतबुद्धि, किकतंव्यविमूढ़ । 
05:7655८व 6. शोकाकुल । 
05072प्र४2!8 6. वितरणीय । 
तहण्5प्र-४/ए५ #. सहायक नदी । 
0$5077प0७/ #. वितरक, विभाजके । 
त975प्र॥ शठु 6. वितरक, विभाजक । 
05000प्700 #. वितरण, विभाजन । 
350४0पफप0074 ०. वित्तरणीय । 
ठांड05प्रतंआ। ४. वितरणवाद । 
05775प7ए४ 6. वितरणशील । 

0॥507700 #%' जनफ्द, जिला । 

03॥507प5: #., अविद्वांस । 

03]50775( पा ०. अविश्वस्त । 

0॥5:प76८ ०, लय बिगाड़ना । 

0]5:प70 9. अशांत करना । विश्वयृंखल करंना । 
0॥5:प709 470९८ ४. अशान्ति । विघ्त। 
0॥5प77८0० 6. अशान्त । 
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05प54886 ?०, अप्रयोग । 
05प756 #. अप्रयोग, अप्रचलन । 
05५560 ७. अप्रयुक्त, अप्रचलित । 
05प0[097 %. अनुपयोगिता । 
0॥59५![8स्‍00, 055---4. द्व्याक्षरात्मक । 
0॥59][8[0०8700, ०0॥55--%. दो अक्षरों में 
बनाने की क्रिया । 
059|8009, 3[55--9. दो अक्षरों में बनाना । 
0॥5ए[|80570, 055--2, दो अक्षरों का शब्द । 
, 059[[47 22, 355--#. द्वयाक्षरीय शब्द, गण । 
ता६गशांडश #. दूत । पाप-पुण्यवाद । 
008९७: #. द्तवादी । पाप-पुण्यवादी । 
0॥009787१7 ४. उत्तेजक गीत । आवेशपूर्ण भाषण । 
०00978४४0०0० #. उत्तेजक लेख (आदि)। 
0०॥६६८0 6, तदेव, तथैव । 
८॥६४०0879]27#0 ५. पुनलेख-सम्बन्धी । 
८000870[779 #. पुनलेख, अक्षरावृत्ति । 
५7६६0[089 #. पुनरावृत्ति । 
त[प्रापराएव। ०७. शाइवत । 
तीपापराफ्याए #. शाइवतता । दीघंकाल । 
0ए8840०7० ४, विपथगमन । 
तए2728०८77८८ (-29) #. विपथगमन । 
0ए८/४४६४८ ७, विपथगामी । 
तींए८/आं०0 ४. विपथगमन । 
वाएशा'आ0५ ४. भिन्नता, अनेकत्व । 
“पं: ५ 70--एकत्व में अनेकत्व । 
०॥ए८/६८० 6. विपथगामी । 
तणं।४.07 #. शकुन-परीक्षण | भविष्यवाणी । 
आकाशवाणी । 
ताशं0007 #. शकुन-परीक्षक | भविष्य-सूचक । 
0ीशं740079 ०७. शकुनसूचक, भविष्य-सूचक । 
तांजणं7&८ ०. दिव्य, ईश्वरीय । ईद्वर-भकत । 
आधिदेबिक ! 
' --८७5८४८८ ईद्वरीय सार-सत्ता । 
-:$2८7शं०८  ईब्वर-पूजा । 
0एॉं7९0255 7. ईदइवरत्व, धर्म-निष्ठा । 
. ताशं7० #. शकुनशास्त्री भविष्यवक्ता । 


ठाज्ंर 9. देवत्व-गुणारोपण करना । 

वरजांधरा।॥ ४. दिव्यता, ईश्वरता। परमाथ विद्या । 
--:06 [2--ईदवर । 

9ए9995॥६५ #. विभाज्यता । 

ठएॉ$0|/० ०७, विभाजनीय । 

ठएंञं०ण0 #. विभाग, विभाजन । 

ताएंआंगावों (-॥9) ८. विभागीय, विभाजन- 

03॥ए४9५४८ 6. विभाजनात्मक । | सम्बन्धी । 

0ए5ए७॥7255 #. विभाजनात्मकता । 

5ए०7८०४ # विवाह-विच्छेद । 

0[ए0०7८2८/770६: ४. विवाह-विच्छिन्नता । 

0ए5८००ए८ ०, विवाह-विच्छेदात्मक । 

0एपा8४:८ ०. रहस्यथोद्घाटन करना । 

0एप्र88007 #. रहस्योद्घाटन । 

0एपाछ8८ ४७. रहस्योद्घाटन करना । 

ठएप्रांड200०९, तएप्ां8270०४८ 2, रहस्योद्घाटन 

तए्प्राहिढ' ४. रहस्योद्घाटक । 

तीखा ४. दशपदी । 

00०८४८ #. अवेतनिक प्राध्यापक । 

00द॥ाशांघ० %. पंचमात्रिकगण । 

900]6 ०७, शिक्षणीय । विनीत । 

5602ट॥६५ #. शिक्षणीयता । विनीतता । 

त0०7740०7५ ४. धात-विज्ञान । 

50०॥70029५9 #%. धान-विज्ञान-शास्त्र । 

0०८८० #. महाविज्ञ । आचाय॑ । 

ठत0०2:078|, 000०:0748] ६८. आचार्यीय । 

00८00:9:6 #, आचार्योपाधि । 

(02005, 00000१00व #. 

50८07655 #. आचार्या । 

006८078 6. सिद्धान्तात्मक । 

ठ06पलांशव्रापंध0, त0९०७77थ६ 6. अव्यावहारिक । 

त0लानंवद्वाक्षाएं5.0,, 002607॥78/74970 7.सिद्धांत- 

60०४06४ # मत, सिद्धान्त । [वादिता । 

: ० 0020450798| ०8५5९ अनियतकारणवाद 

“0 [7८|०09000 तकवाक्य-सिद्ध।न्त 
“रण 7०850०7778 तकं-सिद्धान्त । 
--0॥7८[४८एण८५ सापेक्षता-सिद्धान्त । 


आजायंपद । 
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--07 ८८।४75 पद-सिद्धान्त । 
006६77/॥7 %&. मतवादिता, सिद्धान्तवादिता । 
00०८४४४४५७४: #. मतवादी, सिद्धान्तवादी । 
002८५777०८४४ ४. श्रलेख, लिखित प्रमाण | 
30८प्रा7८४४०। ७. प्रलेखीय । 
00८प्7९४:४/५ ०. प्रलेखीय । 

-7॥7४ परिचय-चित्र । 
0002८८85ए[[9/0!6 #. द्वादशात्मक पद । 
00086 %. चकमा। 

00007987 6 वृहस्पति देवता का । 

008286/८[ #». भ्रष्ट पद्च । 

0098778 % मतमतान्तर । [कट्टरपंथी | 
00877800 (-8) 6... मतमतांतर-सम्बंधी । 
6098774057 #. मतमतांतरवाद, रुढ़िवादिता । 
002/774050: ४. मतमतांतरवादी, रूढ़िवादी । 
000 /7प्राप्र5 %. अनेकगणीय कविता । 
तवठागध्ां? ४. प्रभावक्षेत्र, प्रभुत्वक्षेत्र । 
तकावधांध। 4, प्रभावक्षेत्रीय, प्रभुत्वक्षेत्र-सम्बंधी । 
0077०5८० ०. गृहसम्बंधी । गृहवासासक्त । 
0077९७४४०८(६५ #. गाह॑स्थ्य । गृहवासासक्ति । 
त0070०6 ४. अधिवास । 

0077८०|८० ०. अधिवासी । 

ठ070॥8६/"५ ०. अधिवास-सम्बंधी । 
007ा८0॥90700 %. अधिवास, निवास । 
0077797८86 (-०9५) #. प्रभृत्व । 

007770870६0 6. प्रभुत्व-सम्पन्न, प्रभावशाली । 

-:078780:८/ प्रभावशाली व्यक्तित्व । 
ऐ00:2|7800,) ». प्रभुत्व, प्रभावशीलता । 
त67#7770॥ #». प्रभृत्व । अधिराज्य । अधिकृतक्षेत्र । 
00748707 #. दान। 
तवं०00 #. सर्वताश । प्रारब्ध । 
900/805089ए #. प्रलय-दिवस । 
त070५७४७0 #, देहाती कहावत । 

00६ ४. विन्दु । 

00६४७ #» प्रेमोन्मत्त । 

00008, 00६७7 ०५. प्रेमोन्मत्त । 
त0::८० ०५. विन्दुचिह्वित । 


00प७|७ ७. द्विगुण | दयार्थक । 
---830220 ६९००५ विशिष्टाह् त । 
त0प्री0।०६ 7. समव्युत्पत्तिक । 
00प७०८७ ४, सममूल भिन्नार्थक शब्द । 
00५०६ %. सन्देह । सन्दिग्धावस्था । 
00प्र5६80!० ७, सन्दिग्ध, सन्देहजनक । 
00प्र//0पिं 6. सन्दिग्ध, सन्देहात्मक । 
---]५०86७४7८7६ सन्दिग्ध निर्णय । 
00प[७४७[४८५७ %. सन्दिग्धता, सन्देहजनकता । 
ठ0प्र/धत8 5877५ », सन्देहोन्माद । 
ठ50परधागह शाधां4 #॥. संशयोनन्‍्माद । 
00प्र50०5५ 66. निः:सन्देह । 
007978 #, अधःपतन । 
१०>5००ट्टां८व ०. ईइ्वर-स्तुति-सम्बन्धी । 
9०5००४५ ». स्तुति, स्तोत्र । 
पथ: #. प्रारूप । उपलेख । 
0:८० ७. प्रारूपित । उपलेखित । 
07४६८८४७ ॥#. प्राहपकार । 
0#97708 #. प्रार्प बनाना । 
0#87:59797 #. प्रारूपकार । 
09#88207470 #. भाषान्तरकार। 
90/87/0708 7. अभिनय । नाटक, रूपक । 
07#879708५९ 6. नाट्य पाठ । 
0787/7900० 6. रूपकीय, नाटकोय । 
॥74874700. अभिनयानुकरण । 
--]920िक770८5._ नाट्य अभिनय । 
0787708005 #. नाटयकला। 
ठ/800809(2)8/० 6. अभिनेय । 
079770903-.22735079८ #%#. नाटकीय पात्र । 
979/78/37. ४. नाटककार, हूपककार । 
तध्ा78028700 १. अभिनय। नाटक में रूपान्तरण । 
नाटक रचना ॥। 
(एदा780प726 #. नाटककार, रझरूपककार | 
07#4/78/५/४2० 6. नाटककारीय । 
त6737709097/250 #., नाटयशास्त्रकार । 
07477900789५ 7. नादयशास्त्र । नाट्यकला । 
079500 ७. उम्र, प्रचण्ड । 
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9/8प877: ?. रूपरेखा । प्रारूप । 

9#4प९2१६७०१४४ #. रूपरेखाकार, प्रारूपकर्त्ता । 

0/89ए/78 ४. आलेखन, चित्रांकन । 
“-/7727079 स्मृति-चित्र । 

0/2८४/7 2०, स्वप्न देखना । स्वप्तवत्‌ कल्पना करना । 

07९६४००७ #.. स्वप्नद्रष्टा । स्वष्निल कल्पनाकर्ता 

076४7776/"५ #. स्वप्नात्मकता, स्वप्नयक्तता । 

0/#€६/०पि! ७6. स्वप्नप्णं । 

07८87777655 :.. स्वप्नात्मकता, स्वप्नयुक्तता । 

0/९8/7/9/70 #. स्वप्नलोक, कल्पनालोक । 

07८६॥77४५5 ०५. स्वप्नाभाव । 

0॥'४8777|25577८55 #. स्वप्नाभावत्व । 

0/८877[९८ 6, स्वप्नवत्‌ । 

0/6४/7५ ७. स्वप्तात्मक | विध्यरमग्न । 

07655 #. वस्त्र, परिधान । 

076559 ०. सुवेश-प्रिय । 

0 #. गति। प्रवृत्ति। अवसर-प्रतीक्षा । 

070!! ७. मसखरा, परिहासप्रिय । 

070[८/७ ४. मसखरा । विदृषक । 

0/0![४"५ %. मसखरी, परिहास । 

07079 %. मसंखरापन। विदृषकता । 

0707!08655 #., मसखरापन । 

070[7-526४८ #. यवनिका, पटाक्षेप । अन्तिम रूय । 

070प87: ४. तृषा । 

070पह्टॉ॥:ए 6. तुषित । 

0/"095777255 %. तन्‍्द्रा।. 

07079$५ ७, तन्द्रिल, तन्द्रालु। 

0#प्रगा९ (-20) ०. मदोन्‍्मत्त । 

037प7/<9/0 %. मच्यप। 

0#प्रशा(८००४७८७$ ४. मदोन्‍्मत्तता । 

079 ०6. शुष्क। नीरस । सहानभतिविहीन-। 

07५765७5७ #. शष्कता । नीरसता । 

त॑प्रध ४. हू त । ट्विंसचक । 

0प्8877 #. ढ तवाद । दिवचन । 

0प्रध9: #. हू तवादी । 

तप्रश्वा500. %, द्वतवादी । 

तंप्र४६ए ४. द्वित्व । दतभावना-। 


तंप्रथ0 ४. सगे, अध्याय । 

0परा58:ए %. सन्दिग्धता, संशय । 

तंप्र3090ए १. सन्दिग्ध कृथन' ।. 

तप०70प५5 6. सन्दिग्ध, संशयात्मक । संकल्प- 

तंप्र90प950258 #. सन्दिग्धता, संशय । [विकल्प । 

9897:97/6 4. सन्दिग्ध । 

(तंप7907: 9०. संशयाल । 

ठपा2:9007 # संकल्प-विकल्प । संशय । 

तंप080ए४८ 6. संकल्प-विकल्पात्मक । संशया- 

ठंप्ा००६ 4. सुश्नाव्य, कर्णप्रिय । [त्मक। 

(पला०800790 #%. सश्राव्यीकरण, कणप्रियता । 

तंप्राजी०त 6. सुश्चाव्य, कमप्रिय । 

6पए ०6. यथोचित 

0प्र70७ ४. जड़मति । 

(प्र7८७/५ %. जड़मतित्व । 

0प्र006प८ /#. सिपात्रीय नाटक । 

0ण०४:० ॥. अनुलिपि । समानार्थ पद । 

तंपाध09, तंपाःव2[67०७5 #., अविनश्वरता, 

0५782/० ०. अनद्वर, स्थायी ।. [स्थायित्व । 

ठ9079707 ». अवधि, कालावधि । 

तप्र# #. गोधूलि 

तप ६८०प8 6. कतंव्यनिष्ठ । 

(90८०पघ50255 #. कन्तव्यनिष्ठा । 

तप्रधंपिा 6. कत्तव्यनिष्ठ । 

तपरधापिं725५ #. कत्तैब्यनिष्ठा । 

ठतंप८7 #%. कत्तंव्य। 

0ए/००५ #. द्वध शासन । 

0एशक्षाए० ४. गति । 6, गप्यात्मक । गतिशील । 
--2077 ० शा०ए७ प्रगतिशील इृष्टिकोग । 
--[/0[7८८४५. गत्यात्मक शक्ति । 
--४१९८०7५ गत्यात्मक सिद्धान्त । 

5ए४78770४| 6. गति-विज्ञान-सम्बन्धी । 

09५]8/70$ ४». गतिविज्ञान । 
_--$०0८४--सामाजिक गतिविज्ञान । 

त9087757 ४, गतिवाद। 

0(५४०४779: #. गतिवादी । 

0५7४8500० 6. राजवंशीय । 
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0५9785:५ #», राजवंश । 
0५988/0.779 #.. दुरुच्चारण । 
098207/0770प5 ७. कालदोषीय । 
0952/8[079 #%. लेखदोष । 
095[0279 #. वाग्दोष । 
दो 

8267४ 6. उत्कृण्ठित । 
28886777655 #. उत्कण्ठा ॥ 
८६० #, कण, श्रवणेन्द्रिय । 

-77778 #. कर्णफल | 

“४४7076७8 श्रतसाक्षी । 
८४/४ ४. उपाज॑न करना । 
6६776 ०. उपाजित । 
28/702/" #. उपाजंक । 
€६४९७६ 6. तत्पर। ». अग्निम । पूर्वानुभव । 
28/7८507655 ४. तत्परता | 
68/'.0778 #. उपाजित । ०. उपाज॑ंक [ 
८६7४५) #. पृथ्वी । इहलोक । 

“5207 पाथिव। 
८६/४४॥6७७ (-7655) #. पाथिवता । इहलौकिकता 
८४709 6. पाथिव, ऐहिक | नव्वर । 
९६7: प्रधएट #. भूकम्प । 

2८४/४7५ 6. पाथिव । 

८४5८! ». चित्रफलक । 

८४५७६ #. प्राची, पृ्वंदिशा । ८. प्राच्य, पूर्वीय । 
८६५(८८०४ 6. प्राच्य, पूर्वीय । 
८०7४८८०॑ ७. मदोन्‍्मत्त । 

८०7८४ #. उन्मत्तता । 
€0770&0५ #. उन्मादशीलता । 
८०7095 6. उन्मादशील । 
6०५]॥68८०९४ (-०0५9) %. उश्ग्निता । 
2८०५!॥९८७६४ ०. उडिग्न । 
८८०८४८४४० ०. विषम । सनकी । 

- €८८८४:7०४६ए #, विषमता । सनक | 
८८० #%. प्रतिध्वनि, अनुनाद । 

'---$०87:८८४८०७ प्रकीण्ण प्रतिध्वनि | 
८८॥१०० ०५. प्रतिध्वनित, अनुनादित । 


८0]7078 #. प्रतिध्वनन । 
८८(050॥ #. ध्वनिसम्प्रदाय । 
८270]655 ७. प्रतिध्वनिरहित । 
८८८८८४८० ०. सारसंग्रहकर्त्ता, उदार । 
€26८:2८8/५ 66. उद्यरमनसः | 
८26८0८»7 #. सारसंग्रहवाद । उदारता । 
2८॥[056 #. ग्रहण । 
“-थध8/--चन्द्रग्रहूण । 
--80|87--सूयंग्रहण । 
-:£0:8४|-पूर्ण ग्रहण । 
८€0[[2560 9५. ग्रस्त । 
2०॥000 #. सूर्य-पथ । ०. ग्रहण-सम्बंधी । 
८८082५०८ #%. ग्राम्य काव्य-संवाद । 
८८०[0९5: #. परिस्थिति-विज्ञानी । 
2८0!029 #. परिस्थिति-विज्ञान । 
2८०7०ां८ 6. आर्थिक । अथंशास्त्रीय । मितव्ययी' 
--25७0]07:80700 आथिक शोषण । 
--+30:0/5 आशिक तथ्य । 
+--७८०४०४७७ आशिक स्वतंत्रता। 
--7706/८5६४ आथिक हित । 
--7027[07/2( 80070 आशिक व्याख्या । 
“86 आथिक जीवन। 
--][४४70 आशिक योजना । 
2००॥077०ववस 6. अथशास्त्रीय । मितव्ययी । 
22८0707708 #. अथंशास्त्र । 
€८070778$80 9, अथशास्न्रज्ञ । मितव्ययी । 
८८5 ६5७ ». परमाचन्द | तनन्‍्मयता। 
€८50470९ 6. परमानन्ददायक । तनन्‍्मय । 
€०:५एवां 4. प्रतिकृत । 
८०:9८ #. प्रतिकृति । 
८८2:9[008/8[2079 #. प्रतिकृति-कला ! 
6८टप्रशाथ्यां८्वा ०. सार्वदेशिक | 
€ट८पा7]867९6:५ #. सावदेशिकता | 
८८०८ #. राजाज्ञा। 
८८०८ 6, राजाज्ञा-सम्बन्धी । 
€ताग0०80४07 %, उत्कर्ष । 
८०॥०८४(:०/"५ ०. उत्कषंशील । 
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८०६ ०. सम्पादन करना । संस्करण तेयार करना । 

2०॥६72 #४., सम्पादन । 

2८०॥६00 #. संस्करण । आवृत्ति। (पत्र-पत्रिका का) 

८06६० %, सम्पादक । [अंक । 
--8/:- कला-सम्पादक । 

. --845875:977--सहायक सम्पादक । 
---855029:6--सहकारी सम्पादक ॥ 
--00५४--नगर-सम्पादक । 

 “-08789--नाटक-सम्पादक 
---/78/09[--अथ-सम्पादक । 
--06४/४/५--साहित्य-सम्पादक । 
“--7797427/72--प्रबंध-सम्पादक । 
--/70930--संगीत-सम्पादक । 
--8795--समाचार-सम्पादक । 
--2॥2707--धर्म-सम्पादक । 
--5006:५--समाज-सम्पादक । 

. --$97099--रविवासरीय सम्पादक । 

८०६07व %. सम्पादकीय लेख । ७. सम्पादकीय । 
---9/70]|८ सम्पादकीय लेख । 
--06|2ध7४क्‍70/.. सम्पादकीय विभाग । 
--07९०८८४070 सम्पादकीय आदेश । 
--]0070 ० ४८७ सम्पादकीय इष्टिकोण । 

0०0०५ सम्पादकीय नीति । 

--४४४४८८78  सम्पादकीय लेखक १ 
€८0007/57770 ». सम्पादकत्व । 
20॥77655 #. सम्पादिका । 
€0प८४०॥॥:ए #%. शिक्षणीयता । 
८0प८४०]2 6. शिक्षणीय । 
€तंप्रटव८८० 6. शिक्षित । 
€तंप्र८४००१ #. शिक्षा । 

« --3260८५ शिक्षा-साधन । 
--06८[08707670६ शिक्षा-विभाग । 
'--70677:४--मानसिक शिक्षा । 

«-+-7०7०४--नैतिक शिक्षा । 
“---][0799»0८४--शारीरिक शिक्षा । 
-7०॥980५5--धामिक शिक्षा । 

_ +-6०7ांटआ--शिल्फशिक्षा । 


€ठप्रट््ा00व 6. शक्षिक । 
--3०025 शैक्षिक सुविधाएँ । 
7500 प८07. शिक्षा-संस्था । 
--[0590/70[089५ प्रयोगात्मक मनोविज्ञान । 
९र्तपटव४०मां5: #. शिक्षाविद्‌ । 
८ठंप्ट80ए७ 6. शिक्षाप्रद । 
-775 07 02[0॥/7 आचारगर्भ-शिक्षा | 
८तंपट8:07 ». शिक्षक । 
2८८८८ #»., प्रभाव। प्रभावकारी शक्ति । 
८८0५८ ७. प्रभावी, प्रभावशाली । 
८८०७४४८४७८७५ %. प्रभावशीलता । 
०ि22:255 6. प्रभावरहित । 
टर€टपर० ७. सप्रभाव, प्रभावी । 
--०४!४४९ दंबी प्रेरणा । 
९<र७777909५ #. स्त्रेणता, क्लीवता । 
€र०।४४४४९ ०. स्त्रेण, क्लीव । 
€०६९००प५७ 6. प्रभावोत्पादक । 
८०९४८ए %. कार्यक्षमता । 
“--23/ दक्षतारोक। 
<ीटाधत: 6. कार्यक्षम । 
--08095८. निमित्त कारण । 


 <रह्टार्श 6. प्रतिमूर्तीय । 


८89 #. प्रतिमूर्ति । 

८075 #. प्रयास, उद्योग । 

८र0:[259 6. अप्रयासी, निरद्योगी । 

27070679 ४. धृप्टता । 

८ फि!2९7०९ %, दीप्ति, कान्ति। 

टिपा86९7 6. दीप्तिमान्‌, कान्तिमान । 

टरपिआ०70 ४, असंयत वाक्य । 

८पआं०४ ०. भावात्मक । 

८र५5५४८४८७७ %. भावात्मकता । 

८9० #. अहूं, आत्मा । 
--8770 4६०४ में और दूसरा । 
'--780770. अहंकार । 

280८67707० ५. अहुंवादी । आत्मइ्लाघी । आत्म- 

केन्द्रित 
220००४६१ंजं६ए #. अहुंवादिता । आत्मकेन्द्रिता । 
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62097 #. अहंवाद, अहंभनन्‍यता । आत्मइलाघा। 
८2०05: %&. अहंवादी | आत्मश्लाघी । 
८४20500 ७, अहंमन्य, अहंवादी । 
620०00ए ». व्यक्तित्व 
८8४०0778/78 #. अहंप्रमाद । 
€2०ण4ागांट #. अहुंप्रमादी । 
८20057 #», अहंकार । अहंमन्यता, आत्मइलाघा | 
८2005: ४. अहंकारी । आत्मश्लाघी । 
८2०८500 ७. अहंकारी । आत्मइ्लाघी । 
६2०८5६०४५ ०4. आत्मश्लाघापूर्वक । 
८४/८४०प५७ 6. विलक्षण। 
८87८४20प7582७७ %, विलक्षणता। 
थांव०[00 %». छायामूति । 
९४८०पा४४07 ४. उद्गार-हूप प्राथना । 
९४८पांध0५०७ ७. सविस्मय कथित । 
९८|४०५४८०/५ 6. सावेग उच्चरित | 

८६८८ #. अनुमान, प्रतिकल्प । 
८]८८८४४८ 6. अनुमानित, प्रतिकल्पात्मक । 
८/४0078८:८ ५८. विस्तृत । सुसम्पन्न । 
८[६००/४८४८५७ ४, विस्तार । सुसम्पन्नता । 
€|४007807 #. विस्तरण । सुसम्पन्नता । 
८[६००:४८४४८ ७. विस्तुत । सुसम्पन्नात्मक । 

०था६9५ विस्तार-शक्ति। 

८(०००४४८०/ ४. विस्तारकर्ता । सुसम्पन्नकर्तता । 
८[४७:९८ ०. लचीला, लोचदार । 

८|४७८८६५ ४. लचीलापन, लोच । 

25:८0 #. उललसित | दर्षित । 

८(४(६८०४७८७७ #. उल्लास | दर्पता। 

2८[8007 ४, उल्लास । दप॑ । 

८९८६ #. निर्वाचित करना 

८2८:८८ 6. निर्वाचित । 

€[९८९८४०४ 9. निर्वाचन । 

[९८४०८ ७. निर्वाचन द्वारा नियक्त, निर्वाचनसापेक्ष 
८८८८० # निर्वाचक । 
८|९८९०0/४ 6. निर्वाचकीय । 

2!८८६०/४(८ ४. निर्वाचकगण । 

€(९८८०/४४४७ #. निर्वाचकत्व । 


८]८८0/८७७ %. निर्वाचिका । 
2|९29708 (-0ए) #. प्रांजलता, लालित्य । 
८|८४४/१८ #. सुरुचि-संपन्न व्यक्ति । ०. प्रांजल, ललित 
€628790 ४. शोकगीत । 6. सकरुण । 
८८275$: ४, शोकगीतकार । 
८८९26 7. शोकगीत लिखना। 
८(८४५४ #. शोकगीत । करुण काव्य । 
८[॥7८70 ». तत्व, मूल तत्व । पृथ्वी, वायू, जल, 
तथा अग्नि में से कोई एक । प्राथमिक शिक्षा । 
--777277:87- मन स्तत्व । 
---+र[ ०0705200प57655 चेतन तत्व । 
८|(77९70४! ०७. तात्विक । 
2]27770008[577, ४6702775977 #. तत्ववाद । 
2]67727:8/77255 #%. तात्विकता । 
€[८४०7८7८४/५४ ७. प्राथमिक । मूल । तात्विक । 
--[70[7० ८५ आदिभौतिक गुण । 
-:50250:9708 मूल तत्व । 
€[८पा६८४०/097४98 #. स्वातन्त्योन्माद । 
2८ए४००7 », उत्कर्ष | उच्नतांश । 
--0 7768/7/72 अर्थोत्कर्ष । 
८॥0८ ४. अक्षरलोप करना । 
८॥95|0५9 ». योग्यता, पात्रता । 
८80[6 ०. योग्य, पात्र । 
208796070255 #. योग्यता, पात्रता । 
8]777780! ०. विलोपनीय । 
८वित78:०८ ७. विलुप्त करना । 
27707 ४. लोप, विलोपन । 
८7शांध47५९ ७, लोप्य । 
८(59407 #». लोप | अक्षरलोप । 
८[॥7ं5, ८[॥0७८ %. न्यूनपद। पदलोप । 
८॥70०व4स 6. न्यूनपदीय । पंदलोप-सम्बंधी । 
८[0८प्रत07 #. वाकपटुता, वाग्मिता । 
८[0८प्र0047"9५9 ०. वाकपटता-सम्बन्धी, वाग्मिता- 
€]02प्रणं०050 #. वाकपट, बवाग्मी। [पर्ण 
८[0८प्रए८ ५०. वक्‍तृता-सम्बन्धी, वागम्मितापूर्ण । 
2022 %. विलाप-वक्तता। 
८।00५७७८७7०८ #. वाक्पटता, वाग्मिता 
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2]000८४६ . &, वाकपट, वाग्मी । 
८[ए८००४८८ ०, विशद व्याख्या करना, स्पष्ट करना । 
&प्रटंत8६०7 #. विशद व्याख्या, स्पष्टीकरण । 
९प्रण॑त॑ध्रए० ७. विशद व्याख्यात्मक, स्पष्टकारक । 
[प्रश॑ं/॥:०" ४. विशद व्याख्याता, स्पष्टकर्त्ता । 
८प००४६०"७५ 6. विशद॑ व्याख्या-सम्बन्धी । 
८[एआ०7. ४, कपट, माया, भ्रान्ति । 
&€प्रञएट, ८[प5५0"9 6, कपंटी, मांयावी, आत्ति- 
जनक । 
2[प्रऔंए206535, 2 प्र5077858 #. 
विता, भ्रान्तिजनकत्व । 
८[एआ६7 6. स्वगिक । 
८[फपा) # स्वगें। 
टापक्षा)व॥: 6. उद्भूत । 
8/77878007 . #. उद्भव । 
€/7879807ए2८ ७. उदभव-सम्बन्धी । 
- शध्क्षारं090:९ ०. उद्धार करना, मुक्त करता । 
दाण्वाणं8-00 #». उद्धार, मक्ति । 
लागबाशलं>धं075: %. उद्धारवादी, मक्तिवादी। 
27727०००८०" ». उद्धारक, मक्तिदाता । 
दागवाणंध:07५ ७. उद्धार या मक्तिविषयक । 
2778/7855८० ०, आकुल, व्यंग्र । द 
८770 4785977670: १०. आकुलता, व्यग्रता । 
27770955५9 #». राजदूतावास । 
&7>7[677 #. प्रतींक॑। चिह्न ।' 
27० ०्णवां० 4. प्रतीक रूप सम्बन्धी | चिह्नित । 
2770[2774». #. प्रतीकवांदी | चिह्नकार। _ 
€770460 ७, सन्निविष्ट, समाविष्ट । 
27700476070 #». मृतरूप में सन्निवेश । 
८77078०८ # स्नेहालिगन, परिरम्भ। 
८पठ-8९८४०।४ 6. आलिग्य । 
_शगर०/8०6शा८ग #. आलिंगन । 
'€ागरध८८७ 8. आलिगनकर्त्ता । 
'दात/30०८ 6, आलिंगनशील | 
&€7670ं०|८ 6. संशोधनीय | ' 
छागल्ातद्वा00., 0. संशोधन।... 
व्यव्ातं800 # संशोधंक। / 7 - ८ 


क्रपटता, माया- 


€ा४78/079 १2. 


&06९70900"9 6. संशोधात्मक। 
2८776/वरव ४. मरकतमणि, पन्ना 
2776776५8 ०. अवकाशप्राप्त [प्राध्यापक) । 
8/7678800 ४. आविर्भाव। 
677279877: #%. प्रवासी । 
&77787976 ०. प्रवास करना | 
टागाए।ध77070 % प्रवास । 
हा्राशिा४07वा 6. प्रवासीय । 
27727800709: #%. प्रवासवादी । 
प्रवास-सम्बंधी । 
277787/6 #. प्रवासी । 
&67777270८6 #»., प्रतिष्ठा | विशिष्टता । 
27777670 6. प्रतिष्ठित | विशिष्ट । 
2770[प्रा7९४0 7. परिलाभ, वेतन । 
2770702 %. आवेश, मनोभाव । 
+-४४7पांड:0--परोपकार-भावना । 
“-009770--महत भाव । 
-“-“€220]570--आत्मभाव । 
“7)0|][0८750 ४--आत्मेतरभाव । 
.  --ः92८500४4--आत्मभाव । 
“:67087--वात्सत्य । अनराग । 
27700008[ 6. मभावात्मक, भावप्रवण । आवेगपुर्ण 
--05/009007 भाववृत्ति । 
“८५४ [27८55707 भावव्यंजना । 
नया:6/65: रस। 
“4४ अनुभवमूलक नियम । 
“77000 'भावमयता । 

-. +छ7एशाध्ाएटां भावप्रवृत्ति 
27700 0ण7487 ». भाव-प्रवणता, भावात्मकता । 
700 07495: %. भावषवणतावादी, भावुक । 
&77000578॥09 8. भावप्रवणता, संवेगशीलता । 
27700076७७ ८. भावनाहीन, आवेगरहित । 


५०707५9८ 6- भावोत्तेजक, भावप्रवण । 
(- ७7007979 ४. भावोत्तेजकता, भावप्रवणता। 


&7[7280779 #. समानुभूति । 
27[07999 %. बल । 
27[079070 (-8.:) ०. - सबल, बलात्मक । 
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27[आ[077979 #. अवतार। 
८77ज70० (-४,) ०. अनुभवसिद्ध , प्रयोगसिद्ध । 
&€7[/7708। 6. अनुभवमूलक । 
-70096022८ अभिज्ञतामूलक ज्ञान । 
“-49 प्रत्यक्ष नियम । 
--776:700 अनुभवमूलक पद्धति। 
 “05५०४0089 अनुभवमूलक मनोविज्ञान 
“-$0700! अनुभववादी सम्प्रदाय । 
दागा[ओआएं०ंआ॥ 7. अनुभववाद, प्रत्यक्षवाद | 
&ण[णआ70७८ ४, अनुभववादी, प्रत्यक्षवादी । 
८7०0५ ५. रिक्त । शून्य | व्यर्थ । 
--29060 मूढ़मति । 
“776877८6 शन्यहृदय । हृदयहीन । 
&70ए76वस (-'€६॥) ०. दिव्य, स्वर्गीय । 
८77प६7६ ०७. प्रतिस्पर्धी, प्रतिइन्द्दी । 
८7एपा|४४0०7 #. प्रतिस्पर्धा, प्रतिद्वन्द्िता । 
&770]40ए८ ०. प्रतिस्पर्धात्मक, प्रतिदन्द्ितापूर्ण | 
€77पर४:0।" #. प्रतिस्पर्धी, प्रतिद्न्द्दी 
€!7७४४८:८५5५ #%. प्रतिस्पधिनी, प्रतिद्वन्द्रिनी । 
८77पा0५७ ७. प्रतिस्पर्धी, प्रतिद्वन्द्दी । 
2८7५]0प57655 #. प्रतिस्पधिता, प्रतिद्वन्द्रिता । 
८४४०८ ४. अधिनियम बनाना । अभिनय करना । 
280०४78 7. अधिनियमन । 
८78007८ ०. अधिनियमन-सम्बन्धी । 
2/780077९70 #. अधिनियमन ॥। 
278०८०7 ४. अधिनियामक । 
८१६०८07५ 6. अधिनियमन-सम्बन्धी । 
€78८0५7८ #. उद्देश्य-सिद्धि । 
८(8826 #. शब्द-परिवतेन, व्याकरण-विपयंय । 
८78/70५7/ ०. अनुरक्त करना, आसक्त करना । 
८7६70५7/८० ०. अनुरक्त, आसक्त । 
€78740&5 #. व्यंग्योक्ति अलंकार । 
८707870 ७. मोहित करना, मोह लेना । 
€70/78702/ #. मोहककर्ता ॥ 
९7० ६70ग8 6. मोहक। 
धारीक्ाप्ाल्ता ॥. सम्मोहन।... 
67078707655 %. सम्मोहनकर्त्री, मोहिनी । 


८४०॥६० 6. . अनुलग्न (शब्द) | 8. परसग। 

&6770(052 ७. अनुलग्न करना, संलग्न करना । 

2/770]0560 6. अनुलग्त, संलग्न । 

८४005८/ #. संलंग्नकर्त्ता । 

2८72[05प/.8 »&. संलग्न पत्र । 

८70006 ४. संहिताबद्ध करना । 

877007799: #%. प्रशस्तिवाचक । भाट । 

27००7ा४७०० ७. प्रशस्तिवाची, भाट-सम्बन्धी । 

€700ांपा॥ ४. अतिरंजित प्रशंसा । 

८7700प7886 ०. प्रोत्साहन देना । 

€7700प738677670 # प्रोत्साहन । 

८77009/32०/ #%. प्रोत्साहक । 

67०0प्रा्वष708 6. प्रोत्साहनीय । 

€707080०7 ०७. अतिक्रमण करना । 

€/70708076/ #%. अतिक्रमणकर्ता । 

6770:0980777८४0८ #. अतिक्रमण । 

८४०9८0(०)००४४ #. विश्वकोश । 

670920[/(७)८०४४ 6. विश्वकोशीय । 

2709५०0]7(9)200 (-४) ७. विश्वकोशीय । 

277092[0[/(9)८००॥5$70 #. विश्वकोशवाद । 

670५८2072(४)८०७४४५६: #. विश्वकोशकार । 

८76 ». अंत। समाप्ति, इतिश्री, उपसंहार । 
_--8:8:८ अन्‍्तावस्था । [मृत्यु। ध्येय । 

८770]255 6. अनन्त । द ह 

2770]25577255 », अन्तहीनता, अनन्तता । 

27300242/79 #%. सजातीय विवाह । 

2८१00/5806 ०. पृष्ठांकनीय । 

€7700756 9. पृष्ठांकन करना । 

८70075८0 ७. पृष्ठांकित । 

2८7१0075८८ #%. पृष्ठांकिती । 

€000752८/06॥70 # पृष्ठांकन । - 

८7007567 #. प्ृष्ठांकक । 

८7009 ०. धर्मस्व देना । 

27700 ४८४७ #. धर्मस्वदाता । 

2८१00 776४८ #. धर्मस्व । घर्म-सम्प्रदाय । 

टगतंप्राधा>० 6. चिरस्थायी। 

८74प4०[०7०९७५७ #. चिरस्थायित्व । 
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€709ल्‍/8706 #%. सहिष्णुता ॥ 

८76 प/6/ ४. सहिष्णु । 

670 प्रापंगट्/ & चिरस्थायी । सहिष्णु । 

८70 प्रा7ं7287255 %&. चिरस्थायीपन । सहिष्णुता | 

67679 #. प्रतिपक्षी । शत्रु 

- धाश्ा28८९० ०. स्फूतिवान | शक्तिशाली । 

2८772726(८05: #. शक्तिशास्त्री । 

८/४८/2८८४०8 #. शक्तिशास्त्र । 

€7८/ट20 ७. स्फूतिमय । शक्तिशाली । 

67८7826/7 #. स्फूतिदायक । शक्तिदायक । 

८7८2५ %. स्फूति। शक्ति, जीवनशक्ति । 
--:0075८7ए४(07 ०--शक्तिरक्षण । 

27८7ए४८८ 29. निस्तेज करना । 

८7१८/ए४८८<ं ७. निस्तेज । 

2727ए४(४07 #, तेजहीनता । 

€/7€/एध८४८ ७. तेजहीनक । 

677/6४5|6 ०. शक्तिहीन करना । 

677660]67600: ४. शक्ति-हरण । 

67766/0/6/ %. शक्तिहर्त्ता । 

78986 ४. नियुक्त करना। प्रवृत्त करना । वार्दान 

... करना । 

६7298८0 ७. विनियक्त। प्रवृत्त । वाग्दत्त । 
677288०7270 ४. पवनियक्ति । वाग्दान । धन्धा। 
८7848%7 #. नियक्तकर्त्ता । प्रवृत्तकर्तता । 
९८7847470 ७. हार पहनाना 
87870८6८778 ?, निर्माणकला, निर्माणशास्त्र । 
८787/8५८ ०. उत्कीर्ण करना । 

2८77278५८४ #. उत्कीणकर्त्ता । 

धाह्टाबणंाडु ४. उत्कीष्न। 

_ध8/055 ७. तनन्‍्मय करना। 

. ६787055८ 0 %, तन्मयचित्त | 

€778705577270700 #. तनन्‍्मयता । 

८१॥47706 ७. अतिरंजन करना । मूल्य में वृद्धिकरना । 
धागक्ा70८7767६ %#. अतिरंजन । मल्य-वद्धि । 
८४8/79 %. प्रहेलिका । रहस्य । 

. धारडा7406 (-धां) 6, प्राहेलिक । रहस्यमय | - 
- ८8745 #. प्रहेलिकाकार, रहस्यपूणकर्त्ता । 


€77< ०७. श्रंखलायित करना । 


20०५ ७. आनन्द मनाना । उपभोग करना । 

८7)0०५४४७!८ 6. आनन्ददायक | उपभोग्य । 

2/१09४०/०४४५७ &. आनन्दप्रदता । उपभोग्यता। 

60]09५977600 %#. आनन्द । उपभोग । 

८7४2८ ०. विस्तारपूवेक लिखना या व्याख्या 

८7[8/2८० ७. परिवधित । [करना । 

८० षा02०77०७६ %., परिवर्धन। विस्तार । 

2778/70:67 ४. अवगत करना। प्रब॒ुद्ध करना। 
स्पष्ट करना । ज्ञान देना । 

८77॥8/706८76० ७, प्रबुद्ध, ज्ञानोद्दीम्त । 

८77॥870670८/ #. प्रबोधक, ज्ञानोद्दीपक । 

2८7782/:27770 ».,. प्रबोधन, स्पष्टीकरण । 

्ञानोद्वीप्ति । 

८77॥5: 72. सूचीबद्ध करना । 

८7॥5060 ५. सूचीबद्ध । 

८777८४ ०७, अनप्राणित करना । 

८(४ए८४८४ 7. अनुप्रेरक । 

८/7४४८५ #%. विद्वेष, शत्रता । 

८पं %. (मनकी) जड़ता । 

270770प5 6. भीषण । अतिशय । 

27007770प57655 9. भीषणता | अतिशयता । 

270प770677०7४ %. घोषणा । 

८70५५ #. जिज्ञासा, खोज । 

८7770] (-) ७. नामांकित करना । 


&770!606 ७, नामांकित । 


८४४०0]27 %. नामांकक । 

€770॥767: 6. नामांकन । 

675 #. इयत्ता। महत्तत्व । परितत्व । 
2/7557[0[० ४, निदर्शन, उदाहरण । 
€79/777 ७. मन्दिर में प्रतिष्ठापित करना । 
2779/)7877670 #. मन्दिर में प्रतिष्ठापन । 
€अंठा0 ४. चिह्न | ध्वज | ध्वजी । 
&7आं8760 6. चिह्नित, ध्वजयुक्त । 


€शत८त 6. स्वगप्राप्त ! 


८77:67[0752८ #. साहसिक कार्य । 
८7:27[0756/ 7. साहसी व्यक्ति । 
67:श]7अंध8 ०. साहसिक । 
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८7८८४:४76/ #. मनीरंजनकर्ता । 

८१८८/६६४/४४४ ०, मनोरंजक । 

270:2।&॥77277: #, मनोरंजन । 

6707प29»7 #, समुत्साह । श्रद्धोन्माद । 

6/77:7प595: #. समृत्साही | श्रद्धोन्मत्त । 

८/777प४9500 (-६) ७, समत्साही । श्रद्धोन्मत्त । 

८0:79५977276 #. लप्तावयव, लप्तपक्ष + 

27077€ 6. सम्पूण। अखण्ड | 

677677655 7. सम्पूणता । अखण्डता । 

86707609 ४. सम्पू्णता | अखण्डता। 

८7:80 ए८ 6. सत्ता-सम्बंधी । सत्तात्मक । 

270:[० ०. उपाधि देना । शीर्षक रखना । 

८77:7:9 #. सत्ता, विद्यमानंता । 

200:0770०0897 ४. कीट-विज्ञान 

ट7#87०6 ४. रंगमंच-प्रवेश । प्रवेशद्वार । ०. 

धांत87०९० ०. मूच्छापन्च | [मूच्छित करना । 

27:787002777९00: #. सम्मृच्छेन । मूर्च्छा । 

८77:प५76 ७. राग अलापता । 

€707772८790० ०. परिगणित करना । 

दगप्रा7&धापं०0 #. परिगणना । 

दापाश८ाध्ंए८ 6. परिगणनात्मक, परिगण्य । 

€7प्रा॥८/६(०/ #. परिगणक । 

€प2ं476 ०. प्रतिपाद्य । 

27प7०६८७ ०. प्रतिपादित करना । उच्चारण करना 

2€7प्रतणं:07 #. प्रतिपादन | उच्चारण । 

धापाटांधए८ 6, प्रतिपादनात्मक । उच्चारणात्मक 

€7प्रधटां4:07 #. प्रतिपादक | उच्चारणकर्ता । 

धाप70ं४८०/9 6. प्रतिपादनात्मक . उच्चारणात्मक 

टाजांध्षा!०४ 6. ईष्येणय । 

८7५८० #., ईष्यी । 

&7शं0प8$ ०. ईर्ष्यालु । 

दाजां।/0777९70 #. वातावरण, परिस्थिति | 
“--][0799808[--भौतिक परिश्थिति । 

दाजं।णाशल्त्राक्षा 6. वातावरण-सम्बंधी । 
-920075 संयोगी तथ्य । 

८7ए५95888 ०, परिकल्पना करना । 

67एं5882०० 6. प्रिकल्पित । 


८॥एा542०77९४४ 8, परिकल्पन । 


67५09 ४. राजदत। 

८77ए09७77[ #. राजदूतत्व । 

८7०५ ४. असया, ई््या। ०. ईर्ष्या करना + 
2८7एजांधढ ०. ईरष्यालू । 

८[०8208० #. विशिष्ट अलंकार । 
2९[7820०९20 6. विशिष्ट अलंकारीय । 
८[०87407[0आं5 ४. पुनरुक्ताभास । 


€[8782८[०७5 %, पुनरुक्ति । 


2[0870005 ४, विपयेय अलंकार । 
2[0877077:035 #%. स्मत्यलंकार । 
[26760 ०. प्रशसात्मक । 
2[0९४(/7८७४5 ». वर्ण-सम्प्रसारण । वर्ण-सन्निवेश । 
8[02707600 ४. वर्णे-सन्निवेश-सम्बन्धी । 
2[085:८४८७४७ #. व्याख्यात्मक शब्द । 
९[०2८5८४८४८व४घ &, व्याख्यात्मक। 
2[7००7८वां 6. अस्थायी, क्षणभंगर । 
2०[०7०णटाधतप ७. अस्थायित्व, क्षणभंग्रता । 
९[077277८75 #. ग्रह-गति-लेखा । 
2[078/776750: #. ग्रह-गति- अध्येता । 
८20० ४. महाकव्य, वीरकाव्य। 6. महाकाव्य के 
उपयुक्त । 
-“77090074--राष्ट्रीय महाकाव्य । 
-:97/0[० महाकाव्य-सम्बन्धी उपमान । 
८[>८व ०. महाकाव्य-सम्बन्धी । 
2[०0८०४८ %, शोकगीत । 
2[20८0|8! 6. शोकगीत-सम्बन्धी । 
2[00८0[पए77 #, शोकगीत । 
८[70८7८ 6. उभयल्रिगी (शब्द) । 
८एांएपा८ ४, विषयासक्त, . इन्द्रियमुखनिरत । 
प्रगत्तिपरायण । सुंखवादी । 
८[2८प7/८४४ ४. विषयासक्त, इन्द्रियसखानरागी 
प्रवृत्तिपरायण । सुखवादी । 
€[2ं0प्रा'४8787, ६[४८0५7०४5४7 #. विषयासक्ति, 
इन्द्रियसुखानुराग । प्रवृत्तिररायणता | सुखवाद । 
2०8 807० 6. कामोहद्दीपक | 
८[४80:00 ७. उपजिज्ञा-सम्बन्धी । 
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2[08/00098 ४, .उपजिद्दा । 
2[08/877 ४. चुटकुला | सूक्‍्ति | मार्मिक वचन । 
6ंहाबाावा० ०, सक्तिपर्ण | मामिक (वचन) 
0[28/87777405: #. चुटकुलेबाज । सूक्तिकार । 
८[28/477778/:26 ०. चुटकुला बनाना या कहना । 
सूकक्‍्ति कहना । 
८[0279[277 ». सक्ति । शिलालेख । 
८[2879]0770 6. सक्तिमय । शिलालेखीय । 
९[०ं9278[07759: #. शिलालेखविद, पुरालेखबिद । 
पुरालिपिशास्त्री । 
८[087/8[779 %. शिलालेखविद्या, पुरालिपिशास्त्र । 
०]20850 #. निवहण-पात्र । उपसंहार-लेखक । 
2[259500 ७, निवहणीय । उपसंहार-सम्बन्धी । 
€[008प५6 ४. उपसंहार । भरतवाक्य । 
8[0[078709 %. अवतार । 
2[007076778 ४. (नाटक में) अथंसूचक कथने । 
2[0500[08०५ #, धर्माध्यक्षतन्त्र, धर्माध्यक्षता 
2८[0500[4 6. धर्माध्यक्षीय । 
८[29006 ४, प्रासंगिक कथा । उपाख्यान । 
८.75000 (-४) ७. प्रासंगिक । उपाख्यान-सम्बंधी । 
८[28027700808# ७. ज्ञानशास्त्रीय । प्रमाणवादीय 
८[050:67770!02५ #. ज्ञानशास्त्र | प्रमाणवाद । 
८[090/6€ #. पत्र-काव्य । साहित्यिक रचना । 
6]|25070[276 #%, .अन्त्यनुप्रास । 
८[0:8[07 ?, समाधि-लेख । 
०:95 ४. (दुःखान्त) नाटक का केन्द्र भाग । 
टी ाएं4, 208770 ७, विवाह-गीत- 
सम्बन्धी । सुहाग-गीत-सम्बन्धी । 
टजध्ंबाशंपा। ४. विवाह-गीत, सुहाग-गीत । 
. ८४076: #%. गृणवाचक विशेषण । उपनाम । 
८०४0:7०॥0 6. गुणवाचक विशेषण-सम्बन्धी । उपनाम- 
सम्बन्धी । द 
८[४09977600 ७. कामुक । वासनात्मक । 
८[000०76 ४. सार-संग्रहण । प्रतीक । 
€[70०7726 ०, सार-संग्रह-करना । प्रतीक बनाना । 


९[०५0०7४26/ #%. 'सार-संग्रहीता । प्रतीक-निर्माता। 


९07६6 ४. तीन दीघे एवं एक हस्व वर्णिक गण। 


2.700० ४. यगारम्भ । घटनापूर्ण युग । 
ज्यय्वांदय78 यगन-प्रवतक | 

2(०००/४ ०. थुगारम्भ-सम्बन्धी । युगीव । 

2[00[0०6 ४. काव्य-प्रबंध । 

2005 ». वीररस-प्रधान काव्य । 

८0५४०709 #. शान्‍्त स्वभाव । 

८०५४०!४ 4. शान्त स्वभावी । 

८0५४४ #४. समान, समकक्ष । 

८4पक्षा४ांं४0/ 6. समानवादी, साम्यवादी । 

८0परधवा।क्ा।8757 ४. समानवाद, साम्यवाद । 

८0प४४८:५ %. समानता, साम्य । 
+-०ंशा--नागरिक समानता । 
--८०070770--आथिक समानता । 
“0० ०.7०7पगर-५ अवसर की समानता । 
--[ 565८७ स्त्री-पुरुषों की समानता । 

€८(प्रका280070 ?. समानीकरण, समकरण । 

८0 पशक्षांट08 ०5. समानकारी, समकारी | 

€(पक्षणांए7:५ #. समानवृत्ति । शान्तचित्तता । 

स्थिरचित्तता । 

८0 प्रधा7770प5 ०, शान्तचित्त, स्थिरचित्त । 

८तृपक:07 #. समीकरण । 

८0तृप्र४-0708 6०. समीकरण-सम्बन्धी । 

८0(प४८०० #. विषुवद्रेखा । 

८0 पां0०ण770५9 79. समरूपता । 

€थृपा॥0740070 7. संतुलन । 

८्यूणं।70५ 7. सन्तुलितत्व । 

ट्वृणां/#पर। ४. सन्तुलन, सन्‍तुलितआवस्था । 
“- 0907 ०--सामझ्जस्थीय भ्रम । 
० ७४४०7४९५ शक््ति-सामञ्जस्य । 
_--० 77705 चिकत्तवृत्तीय सन्तुलन । 
“>[06[02[00707] ०--सामञ्जस्य-्वोघ । 
“2070 साम्य-विन्दु । 

£0पराआआ6८।ा८ #., सज्जा, सम्भार । 

८(ण्यी2056 #. साम्यावस्था। 

९०५पा70067०८ 7. शक्ति-सामञ्जस्य । 

€तृणो/2८८ 6. सज्जित, सुसज्ज । 

८थृपा;४06 6. न्यायसंगत । साम्यमूलक | 
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-50प7:806706958 %, न्यायसंगतता। साम्यमूलकता । 
&0परप #. न्यायसंगति। समदष्टि। [कता। 
८(प०ं०३/८४०९८ (-०9) #. समतृल्‍यता। समानार्थ- 
८0पांए(००८ 2४. समतुल्य । समानार्थक, पर्याय । 
८पृपांएं०८४। ०. सन्दिग्धाथक । सन्देह्ात्मक । 
ट्वृपांए०टव।६५, €दृपांए0८व7८55 #. सन्दिग्धा- 
थंकता । सन्दंहात्मककता । 
८व्णांए028000 #%. वाक्छल, वक्रोक्ति । 
€(पांए0ट8007 #»#, वावछली, वक्रोक्तक । 
८तृपांए०28:0०"7 ०. वाक्छलयक्त, वक्रोक्तिपूर्ण 
€0पाए०<8 (-ए०६घ०) »&. कृटोक्ति, वक्रोक्ति । 
८74 ४. संवत्‌ | युग, कल्प । 
€/80॥८80[6 ७. उन्मूलतीय । 
८६८४८ 6. उन्मूलक । 
टाबती०४९० 8. उन्मूलन । 
८40080ए6 6. उन्मूलनात्मक | 
€7६008:07 #. उन्मूलनकर्त्ता । 
८/८7४६८ ४. एकान्तवासी । 
८/८7ाघां८ 6. विरक्त | एकान्तवासी । 
67८7४ 05770 ४. विरक्ति। एकान्तवास । 
८/।29:00782ए #. श्रमिक राज्य । 
८7500 ४. तककला | 6. तक-सम्बंधी, शास्त्रार्थ 
'6/08670० 6. कामोत्तेजक । [सम्बंधी । 
टदा0(6६(6 ७, प्रशनाथक | क्‍ 
“६000 #». श्गार-काव्य । ०. श्वृंगारिक । उद्दीपक, 
कामोत्तेजक । 
८7०४0८ं७7 #. श्वृंगारिकता । कामोत्तेजना । 
८70:088270 6८. श्ूृंगारिक । कामोतेजक । 
270:%शक्षआं4  #. प्रेमोन्मत्तता । कामोन्माद 
८700078778० ७, कामोतेजनाग्रस्त । [दीवानापन 
67788 %. अशुद्धिपथु, शुद्धिपत्र । 
८780५ ४. अशुद्धि, अशुद्धि-सूची । 
 €707060५9 6. भ्रमात्मक । 
 €770720प58८55 #. अमात्मकता । 
८707 %. अशुद्धि । 
-“78280[प6--वास्तविक भूल। 
5 “०फप्ररणरावए८--वद्धमान भूल । 


“80 0--अमगरिशाम-तलि:ास्स । 
“-+छ 07इएछ्तांणा देप्टिन्मल । 
-+र्ण 0580१ छूटने को भूल । 
ज+यटवि एन सार तक भूल । 
€पा25ट027002 #., लज्जागणिमा । 
टाप्रा3ट5ट2त७7 6. लज्जागश 
लापता ४, बिद्ठा वि;तागएं ( कूलि ) | 
टापरता20९8$ (-ती(वंआ)) #. विनला 
८52८व[086 %. पलायन । 
252प[00९ (-27) #. पलायित 
€5ट87ट॥0॥7 #॥. पलायन । 
252ववएींडिा 8. परलायनवाद । 
८52८[050 6. पलायनवादी । 
252॥400[0ट2ाट0वां 6. परलोकशारतीय | 
८5टाबा0089५ ॥, परलोकशार 4 । 
€80टाएए 6. रहस्यमय | 
2507 ट0870 »., रह्र्गवाय । 
८8589 % निवन्ध, लेख । 
८७589५९०६६८ ४, लघू निबन्ध । 
८558 ५80 #. सिम पार 
९58200८ #. गबरबगंत 
प्रयुत्ति। अपस्हाय लक्षण । सुगस्ध | 
25567 ८. ताल्विक | मंजभल | * दरिल्ध | 
““था0 पाए स्वाभाविक घ्म | 
िद्याक्षएएएव अनिवाय सीखना | 
“(दा 3॥ ५५ म्‌स्य परतिश्धिनिरयाँ । 
““एताभा ४) प्रधान लक्षण | 
सागर ३ 7२7१] ॥ 


| बलायी | 


के रा कक है 7७०४ 
ग़ला। तसवे। वरगिक 


“(0537 

“जप ट[४876003 अनियार्ग एफ वापना । 
हल 0 कक वि: _ 
अं हाजीडीए0७ 6, स्थापित | सजसााल ] ऋूपू | 
28 0 55|!7)0१. ॥ लय हे व | 
९अतीशया ९ # प्रतकतन, मृत्यनिर पण । | बचत 

#?, जैनमान लगाता | 
05ोजक्नञा एव ४, प्रॉक्का पूल, 
09 गदा 070 ॥. प्रावकलन, मूच्याकन । अनुमान । 
सम्मान | 


+ज।] 
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८७(॥77809७ 6७, प्राककलन-सम्बंधी, मूल्यांकनात्मक, 
आनमानिक । 

25077970/ # प्रावकलयिता, मल्यांकक, अनुमाता 

८5६/87827727८ ४. विरह । 

2६८7६ ७. शाश्वत, सनातन, अनन्त, चिरन्तन । 
“76 परमात्मा । 

2८:6/79/5: #, सनातनवादी । 

6८४०५ #%. चिरन्तनता, अनन्तता, सनातनता । 

2(006/८३ ("9 6. असाधारण सुकुमार । 

2८९:४९/८६८५ %. असाधारण सुकुमारता । 

८(/४० #. आचारशास्त्र, नीतिशास्त्र । 6. नेतिक, 

सदाचार-सम्बंधी । 

८६४४०४॥ 6. नेतिक, नीतिशास्त्र-सम्बंधी । 

ह --]५०४8०7०१९८४७४६ नेतिक सिद्धान्त । 
380७6 नेतिक बुद्धि । 
---80289[57 नेतिक समाजवाद । 
--5:8/70470 नैतिक स्तर । 

60/70७7 #. नीतिवाद। 

6४४0०5६ %. नीतिशास्त्री । 

८(705 %. सदाचार । 

८८४7० ०५. नृवंश-सम्बंधी । मूतिपूजक ' 

८(70ं०४॥570 ४. मूर्तिपूजकत्व । 

९(7709/4[2067 %. नशास्त्रकार । 

€८(7709/4[270 ०. नुशास्त्रीय । 

6(४४708/8[009५9 ४. नृशास्त्र। 

6(४४0]68 0 (-8/) ७. नृवंश-विद्या-सम्बंधी । 

2:770[0छ5६ #. नुवंशवेता । 

८(770089 #, नुवंश-विज्ञान । 

€६॥70[087८70]089 #. नुगंश-मनोविज्ञान । 

८६४०[6छ9: #. नृ-प्रकृति-विज्ञानी । 

2८.0!029 ४. नं-प्रकृति-विज्ञान । 

6४४05 6, आचार-विचार | 

€(00029 #%, काय-कारण-विज्ञान । 

€(प५५८८:८ #. शिष्टाचार । 

20५५70[026/ #, शब्दव्यत्पत्तिविद । 

८(५॥7700झछ्टॉ2 6. व्यृत्पत्ति-शास्त्र-सम्बन्धी । 

-€60जञ्च्मा06श्ांट्या %, व्यत्पत्तिकोश। 


€वाओ0/0फ9 # 


८८ए/70[089: #%, शब्द-व्यृत्पत्तिविद । निरुक्तकार 

2:ए770[02722० ९०. व्यत्पत्ति देना । निरुक्ति निकालना 
व्यत्पत्तिशास्त्र का अध्ययन करना । [विज्ञान । 

6८५77०08ए #». व्यत्पत्तिशास्त्र | निरुक्ति, शब्द- 

८६५77०7 #. प्रातिपदिक | धातु, मूल शब्द । 

८प८708029५ #». पूजान्सूत्र । 

८प्रध700705 %». आनन्द-साधन । 

€प्रत&ा॥0शांडआए 2. आनन्दवाद । 

८७/१८7४८7४७८ ४. पौराणिक वृत्तों को ऐतिहासिक 
सत्यता देना । 

८५८7४८०७॥१ 7, पौराणिक वृत्तों का ऐतिहासिक 
सिद्धान्त । 

८५ा१९८7०८०४७६ #. पौराणिक वृत्तों की ऐतिहासिक 
सत्यता का अध्येता । 

2प१९॥४९८०५७६४० 6. पौराणिक यृत्तों की ऐतिहासिक 
सत्यता से सम्बन्धित । 

८र्पा०्ट्टा० (-०४]) ०. प्रशंसात्मक स्तुतिपूर्ण । 

८७०६5: # प्रशंसक । स्तुति-पाठक । 

2०25 00 6. प्रशंसात्मक । 

८पां०्ट्टांणा) #. प्रशंसात्मक वक्‍तृत्ता, प्रशस्ति । 

८पां०ट्ठ४ ४. गुण-कीतन । 

८प#०्यांआ। 7. कान्‍तपदावली । मधुर भाषण । 

€प7/767४७६० 6. मधुरभाषी, मधुरभापण-सम्बन्धी 

2७०0/070, €पर[/१0ग्रांणप$ 6. सखभश्राव्य, श्रति 

८प[०॥०४9४ 7. सस्वर॒योजन, सुस्वरता । [मध्र 

अतिमधुर शब्द । स्वर-माधुय । 
उच्चारण की सुगमता के लिए ध्वनि-परिवर्तेन 
की प्रवृत्ति । 

&प07079, ४५(२०7५ 9, शुभकामना । 

८पा०#पांछआ॥ #/. शब्दाडम्बर । 

€प7५80 ०. कृत्रिम शेलीकार । 

€पा०7पएांड.0 4. कृत्रिम शैली-सम्बन्धी । 

८पए/पांट० ०. शब्दाडम्बरपूर्ण शैली में व्यक्त- 

€परा977एव0 ५. लयपक्‍्त । [करना | 

€था907॥शा0७ 7. तालांगनुृत्य । 

2टप्रा7५9077050 +#. तालांगशास्त्री । 

८पथा।५८४४४7५ ४. तालांगनुत्य, तालस्वरनुरूपता । 
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८९० ५०८८ ०. मूल्यांकन करना । करना । अत्युक्ति करना । [अत्यूक्ति । 

टएबंप8धं०त ४. मूल्यांकन । ८"4282'ध००7 ४. अतिशयोकति | अतिरंजना, 

८ए६7९५०८/८४ क्षणभंगरता। ८>8282८78०४ए८ 6. अतिशयोक्ति-सम्बंधी । अति- 

€५६/१८5८९८४६ 0. क्षणभंगर | रंजित । अत्युक्तिपूर्ण 

८५८४४ #. घटना । ८>488०78:0/ #, अतिरंजक । अत्युक्तिकर्ता । 
_.355008000 ०-8 घटना-साहचय |. «>ब88०780:07५ 6. अतिशयोक्तिपूर्ण । अते- 
--0०8५5४९|८५5३--कारणहीन घटना । रजनात्मक । अत्युक्तिपूर् । 
-8000077405[०--8 असंगत घटना ।..._ झक्ष:ध६08 %, उत्कर्ष। हर्षातिरेक । 
--]07093702!6--9$ संभाव्य घटना । ८5०६/:८०४॥१८७७ #. उत्कर्षता । 

९ए८॥पां 6. घटनापूर्ण । ध्काणा।74076 ७. परीक्षणीय । 

€ए०८४पर 4. सम्भाव्य । €ज779/70 ४. परीक्षक । 

८ए८70प०६ए %. सम्भाव्य घटना । €जवाएआंए:० #. परीक्षार्थी । 

८2ए८7]४७४78 ४. शाइवता । 6. शाबवत । सनातन। €खझ्द्या।शव07 9. परीक्षा । 

€एट450089५ 66. सनातनतः। €ज779 00787 ०. परीक्षा-सम्बन्धी । 

2८ए८/।७५७८027255 %#. शाश्वतता | सनातनता ॥।  €ख़छ्यायरश्वा0/ 9. परीक्षक । 

€५०]06८7०८ #. साक्ष्य। प्रमाण । ८जद्ा।ओए400ंदव 6, परीक्षकीय । 
--2७5प77508009/[-पारिस्थितिक प्रमाण। €४६/४॥४९८ #. परीक्षार्थी । 
--6८प/४०|४(८४ए४८--संचित प्रमाण 7 €खबाशात८।/ ४. परीक्षक | 

2एवेध्काांव]ं 4. साक्ष्य-सम्बन्धी, प्रमाण-सम्बन्धी । डकातए04/ ४. आदशे । 

<एंवंध्गधरधाए 6. साक्षिक। प्रामागिक । व्डबागधाए 4. आदर्शभूत । 

८ए०८०४८०07 #. आद्वधान। ८हधा?[0[6€ #. डुष्टान्त, उदाहरण । 

८ए०८४८ए८ (-६09) ०. आद्ायक | आह्वान- ---0000/८८०--मूर्त उदाहरण । 

८५०[प४०४ ४. विकास । [कर्त्ता । --597770॥0--प्रतीकात्मक उदाहरण । 
--777277:9--मानसिक विकास । ध्टवाशा747० ०. खिन्नचित्त । 
“-0/28/7॥0--जीवविकास । . €ज87778007 ४. खिन्नचित्तता । 
---|)९07५ ०0--बिकास-सिद्धाग्त । 2ह०5०९०/४(९८० ७. प्रक्षोभित । 

९ए०प५०0/0वा (-६/५) ०. विकास-सम्बंधी । 2८ 85[06/व९४९ ७, प्रक्षोभक । 

८००|प्र४०४५97 %. विकासवाद । 2६5०८०ध८०7 ४. प्रक्षोम । 

2००]प्रध0४5: ४. विकासवादी । ८७८००७॥706252८700८ #., वासनोत्तजना । 

९ए०[प्रधंठ्शांडट ०. विकासवादीय । 25०९||८४८८ #. गृणवत्ता। 

९५०प४५४८ 6. विकासोन्मुख । ८5०९[|८४०५ #. महामान्य । 

९८५००[ए८॥7८४६ %. विकास । -7०८ >--महामहिम्ना । 

2ह६०६ए०(०१ ४. खुदाई। -यी5 +--महामहिम । 

८३६०८००४९०7 #. क्रोधोद्दीपन । ९5८८८॥४६ 6. अत्यत्तम। 

€७००९८७०८३८०९८७६ 6. ब्रोधशील । 5८४८९८[७०७ ४0. उत्तमतर। 


<4800प6९, ८०३०८४८७७ %, यथार्थता, शुद्धता । 6८०००५०४ #. अपवाद | 
८>०22०४८८ ०. अतिशयोक्ति करना । अतिरंजित. ८5०८.०४४०74०76 ७, अपवादजनक |... 
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६>०८०४००४० ०. आपवादिक, अपवाद-स्वरूप । 
असाधारण । 

€52९00074/0ए १०. आपवादिकता । असाधारणता । 

2>८600074५ 4. अपवादात्मक, अपवादसूचक । 

८४०८[०८४ए८ ०. अपवाद-स्वरूप, अपवादी। 

--[2/0]70»007 अपवादी तकवाक्य, अप- 
ज८&-7: ४. उद्धरण । [वादक प्रतिज्ञा । 
८5८८/०४०!४ ७. उद्धरणीय । 
2८जट2"[0.707 ४. उद्धरण । 

८5०८७५ ४. आधिक्य, अतिरेक । 
८5०८५४०८ ०. अत्यधिक! 
65०८५5७।५८४४८७७ ४. अत्याधिक्य । 
६07 27822 #. विनिमय । 

---0 ४ 0५27/75 विचार-विनिमय । 
८%८०४४४९८४०[॥:५ ४. विनिमेयता । 
25%०८/४7४८४०८ 6. विनिमेय । 

85०४७४7९०/ #. विनिमायक । 

८हुणा॥09 #. प्रोद्दष्यता | उत्तेजनीयता 

€#लं:था6 6. प्रोद्दीप्य । उत्ते जनशील, उत्तेज- 

८०870 , प्रोह्दीपक । उत्तेजक ।. [नीय । 

०णधा07 %. प्रीहीपन। उतेजन । 

८ह०८०८४८ (०79५). ५. प्रोद्दीपनात्मक । उत्तें- 
जक, उत्तेजनाप्रद । 

धहणां:6 ०, प्रोद्दीप्त करना | उत्तेजित करना । 

€ऋणं८० ०५. प्रोद्दीप्त । उत्तेजित । 

ट८अऋटं६८7१९०६ #%. उद्दीपन | उत्तेजना । 

८णं८० #. प्रोद्दीपक। उत्तेजक । 

व्हलंपत8 4. प्रोद्दीपक। उत्तेजक । 

“08५5८ उत्तेजना का कारण । 
८>थंधए८ ०. प्रोद्दीपनात्मक । उत्तेजनात्मक । 
८८ ६7०४४४०7 #%. चीत्कार। विस्मयोद्गार । 
&:०४74३८४९. ( +09 ) ०. चीतककारसूचक । 

विस्मयादिबोधक । 
९८प्आं०णा %. अपवर्जन। वहिष्कार । 

८४९ प0797 ४. अपवजनवाद । वहिष्कारवाद । 
&:०प्रअु॑ं००५७९८ 8, अंपवर्जनवादी । वहिष्कारवादी । 
£#०पआंए६ 6. अपवर्जक ।' वेहिष्कारी, वर्जनकारी । 


८5८ पए८४८७७. ». वजनकारिता । वहिष्कारिता.। 
एकमात्रता । 
९हटापआंपंआ) ४. अपवर्जिता । वहिष्कर ण। 
८ह८०प507५ 6. अपवजनात्मक । वहिष्करणात्मक | 
९5००20:90700 #४. सोच-विचार । 
8४:2८08:4९ए८ ०. सोच-विचार-सम्बन्धी । 
6%००शाशप्रशां८४००४ 6. समाज-वहिष्करणीय । 
९5०0शाप्रशंट्वध00 8. समाज-वहिप्कार । 
€ऋ००णाश्रपरगांप्धधाए८ 6. समाज-वहिष्कारी । 
९>९ए०777)प्८एव707 #. समाज-वहिष्कारक | 
€<जऋटठाशाएप्राट8:09५9 6. समाज - वहिष्करण- 
८%८पा४0०7 ४. आमोद-विहार । [ सम्बन्धी । 
८>८प्रा5078/7 ०. आमोद-विहार-सम्बन्धी । 
९5८प्राओं०707५ ०. आमोद-विहारशील । 
€%ऋटप्रा50795: 6. आमोद-विहारी | 
८४०प्राआं०८ 6, आमोद-विहारशील । 
८5८प्राअंए27९55 ४. आमोद-विहारशीलता । 
९>८प्रा5प्र5 »&. परशिष्ट-प्रकरण । 
८5८८प्र४०]6 ८. काय-सम्पादनीय । 
८३(८८पए८८४ #. कार्य-सम्पादक । 
९:८८८प८व॑ ०. सम्पादित (कार्य) । 
९>८८ए८०॥ ४. कार्य-सम्पादन, कार्यान्विति । 
८५८००६४८ 4, कार्य-सम्पादन-सम्बन्धी, कार्यात्मक । 
--00,77776:०८ कार्यकारिणी समिति । 
€९२८८पा.०० ४. कार्य-सम्पादक, कार्यान्वयकर्ता । 
“70८:४7४--साहित्यिक प्रबन्धक । 
८+८८प्रा08| 6, कार्य-सम्पादक-सम्बन्धी । 
€#८८५६075#9 %. काय-सम्पादकर्व । 
2८०८प६ ०३६ %. कार्य-सम्पादिका । 
८5८४८७$ ४. धर्मग्रन्थ-भाष्य | 
८:८४८८९८ (-0७0) #. घमममग्रन्थ-माष्यकार । 
९८5८४९८(८८ (-3) ०. धमग्रन्थ-भाष्य-सम्बन्धी । 
€>2267:02८8 ४, धमग्रन्थ-साध्यशास्त्र । 
ध्ड्टागओंधा' ४. आदर्श । देष्टान्तस्वरूप । 
2>27[2777255 ("पं ८५) । आदशं, दष्टान्त- 
स्वरूपता । क्‍ 
<जुबाएवाए, <वाग।गधवव2 4. आदशों स्व- क्‍ 
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रूप, दृष्टान्तयोग्य ।. 
2>९८7००॥7८4६07 ४. आदर्शदयोतन । दृष्टान्त 
द्वारा. समर्थ न । प्रमाणित॑ प्रति । 
८५९८४००॥४५ ०». रुष्टान्त द्वारा दिखाना । प्रामाणिक 
प्रतिलिपि तैयार करना । 
९5८०१पां८७५. ४, अन्त्येष्टि-क्रिया | 
८5%९८/०५००९ ०. प्रयोक्तव्य । 
८%७/०४५८ १०, प्रयोग । अभ्यास । 
2ज८ट्टा:/8007 #. अभ्यास, साधना । 
८5८/४४०॥ #. उद्योग । 
८5९/६७४९ 6. उद्योगशील, उद्योगक्षम । 
८५८प॥६ .#. मंच से प्रस्थान । 
€५१४४८07 ?», उच्छ वास । 
८५7४५७८८० 6. क्लान्त, श्रान्त । निरशेषित । 
८5४४8प502८/ %४. निरशेषक । 
८<ऋधप507०॥09५9 #»%. क्‍लान्तता, श्रान्तता । 
९5५!4प५5५८0]०८. 6. निरशेषशील । 
९578प5५07९ ७. श्रान्तरायक । निरशेषक । 
०जगप०००7 #. क्लान्ति, श्रान्ति । निरशेषण । 
८डाग8पर5/ए० ०. सांगोपांग, सर्वांगीण, सम्पूर्ण । 


2८%॥४8५5"८ए८४॥७5५७ #. सांगोपांगता, सर्वांगीणता, . 


८5०६ #. प्रदर्शनीय वस्तु4.. [ सम्पूर्णता । 
८5७००:८/ ४, प्रदर्शक । 
८ह9607 ४. प्रदर्शन । प्रदर्शनी । 
--०[ 07०७८[[ आत्मप्रदर्शन करना । 

८5॥0900797 +#. (बीभत्स) आत्मप्रदर्शन । 

प्रदर्शनोन्‍्माद । 
८अगरणध०07: ४. बींभत्स) आत्मप्रदर्शक । 
८०/०007 ४. प्रदर्शक । 
€हागरीआ०ए 4. प्रदर्शनीय, प्रदर्शन-सम्बन्धी । 
€ता[ा800, धजताधिा धरा ०. आह्वादक । 
€जग।द्षाध07 7. आह्वाद । 
८>7/ध९ए९ 6. आह्वादप्रद । 
८७(0778007 #». प्रेरणा । 
€5|07:6॥ ४, प्रेरक । 
€५|९7767६ ४, निर्वासन । : 
९>90८706 ४. अस्तित्व, सत्ता । 


--35:7प88०  (७/--जीवन-संप्राम । 
८०८५६८८7८ ७. अस्तित्ववान्‌ । 
९>29567(4० 6. अस्तित्व-सम्बंधी ॥ सत्ता-विषयक ॥ 
--]ं५022०77०४८ अस्तित्व-प्रतिपादक मत । 
25%50276ध57 %, सतावाद । 


. ८57506557255 #. अनस्तित्व, सत्ताहीनता । 


८5८ ४. रंगमंच से प्रस्थान । 
९5००6 ४. नाटकीय उपंसंहार। 
८२-०ग्रीट्० 6. पदेन, पद के नाते। 
८50847/70प3 ०. गोत्रान्तर विवाह-सम्बंधी । 
2ज०02०/7५ #. गोत्रान्तर विवाह । 
8€5०7०॥:9700०४ ४. अतिशयता 4 
6>(079:970 6. अतिशय-॥ 
८हठाटांड: ४. ओजझा।. 
९१८००॥४। ०. उपोद्धात-सम्बंधी, आमुखीय । 
८२०7तीपा0 #. उपोद्धात, आमुख । 
८०००६८०० 7. सुबोध सिद्धान्त । 6. सुबोध । 
८>०0८ंट्व 6. सुंतवीध । 
८०67 007 #. सुबोध ज्ञान, सुबोधवाद । 
८०00० ७, विदेशी (रोति-रिवाज आदि) । 
०00७7 ४. विदेशीपन । 
९>०47207 %. प्रसार, विस्तार।. 

--र[ (८॥78 भाव-विस्तार । 
८" 0:९४ 6. एकपक्षीय । 
€डउवायधा:6€ 0. विस्तारपूर्वक बोलना या लिखना। 
८>०8(8007 #. विस्तृत व्याख्यान । विस्तृत वर्णन । 
८508090ए९४ (-:-079) ५. विस्तारात्मक, विस्तृत 

वर्णनात्मक । 

€ज6८८६/72८९ (-:द00॥7) ०. प्रत्याशा। 
८5.९८८४४६ #. प्रत्याशी । 
2>०८०८८० &७, प्रत्याशित । 
८>८०८०९८४०९ #.उपयुक्तता, युक्तिसंगतता । 
८४[०८०67 (-.9)) 6. इष्ट । उपयुक्त । 
€> ०८०00 #. अभियान। तत्परता ॥ 
९२०८००ं7०४87५ ०. अभियानीय । तत्परतायुक्त । 
€>०८०१॥६०प७ 6. सत्वर, तत्परतायुक्त । . 
८२०८० ४0५७7655 7. सत्वरता, तत्परतायुक्तता ॥. 
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८>2॥४८४८८ #. अनुभव । अनुभूति । 
--820ए6--सक्रिय अनुभव । 
--[28529792८--निष्क्रिय अनुभव । 
--[0/078/५--प्राथमिक अनुभव । 
--५700077-400:८०--अबाधित अनुभव । 
--+ए/06 470 ॥/6[2/252/(8(५४९--- 
व्यापक और प्रातिनिधिक अनुभव । 
८ज०८४९४०८० 6. अनुभवी | 
९३ ए06८76८7ांवां 6. अनुभवात्मक्र । 
९>०८०६०१६ ४७४१ ४, अनुभववाद । अनुभूतिवाद । 
८5७८१९४६४७६ ॥. अनुभववादी, अनुभूतिवादी । 
८ज०८४76४६ %. प्रयोग । 
--०धांट४--निश्चयात्मक अनुभव । 
“0 79/५/८ प्राक्ृतिक प्रयोग । 
९हए6पंराढ7धा 9, प्रायोगिक, प्रयोगात्मक । 
प्रयोगाथ । अनुभूतिमुलक । अनुभवजन्य । 
-:9[0[7८767»070 अनुभवमूलक ज्ञान । 
--००7८० प्रायोगिक नियंत्रण । 
--८7009/[८०92८ प्रयोगसिद्ध ज्ञान । 
“89 प्रयोगात्मक विधि । 
--7766700 प्रयोगात्मक प्रणाली । 
--]0!00200$ प्रयोगात्मक ध्वनिशास्त्र । 
--]270र्ण प्रयोगात्मक प्रमाण । 
--[799८700879 प्रयोगसाध्य मनोविज्ञान । 
--$2०7०८ परीक्षात्मक विज्ञान । _ 
€>96ता76१६०/५ 68. प्रयोगपूर्वक । अनुभवतः । 
८5०९८४07७7८ ४५४0 #, प्रयोगवाद । 
९5०९८77९7॥9: #. प्रयोगवादी । 
८ ०0&77767:4:00 ४. प्रयोग, अनभव । 
९८७७०९८४४८४८४८४४९८ 4. प्रयोगशील । 
९5०८7776706/ #. प्रयोगकर्ता । 
€ज०८77767095: #, प्रयोगवादी । अनभववादी । 
6067६ #, विशेषज्ञ । 6. प्रवर । 
| --०0777777:66 प्रवर-समिति । 
--2५06/772८.. विशेषज्ञ-साक्ष्य । 
८> [९7४५८ ४, विशेषज्ञता । प्रवरता । 
८>06८7655 #. विशेषज्ञता । प्रवरता । 


९हछांधां00 ४. प्रायश्चित । 
८जआंधः0 ४. प्रायश्चितकर्त्ता । 
८5 ०४८0/५ 6, प्रायश्चित्तिक, प्रायश्चित-सम्बंधी । 
८ णआएध70: ४. मरणोन्मुख । 
८ह०78007 7. निःश्वांस | मृत्य। अवसान। 
2जआा:09 6. निःश्वास-सम्बंधी । 
८हा०ं508:० ०७. अन्वेषण करना । 
2जं5टघ0070 #. अच्चेषण । 
८० वां! ०. व्याख्या करना। स्पष्ट करना 
25०४४ ०४४०7९ 6. व्याख्येय । स्पष्टव्य । 
87067 ४. व्याख्याकार । स्पण्टकर्त्ता । 
250[9790070 ४. व्याख्या । स्पष्टीकरण । 
--29 8789७5 विश्लेषण द्वारा व्याख्या । 
---800९४४४०--वैज्ञानिक व्याख्या । 
८5०[४790079 (-६४०) 6. व्याख्यात्मक | स्पष्टी- 
करणात्मक । 
““छाधागययआाए।दा व्यास्यात्मक व्याकरण । 
८ह०[८८००५ (-ए८) 6. पादप्रक । भर्ती का 
८७ ०0८8४०6 4. व्याख्येय। सपप्टव्य । [ (शब्द) । 
८७ ०॥०8८०४० #. अर्थ-विर्तार | रप्टीकरण । 
८5 ७०॥८4(:५४८ ७. व्याख्यात्मक | स्पप्टकारी । 
--][0[20आ ४४009. विवरणात्मक वाक्य । 
धडएटा: 4. सुस्पष्ट । स्पप्टवादी । 
-“4) पूर्ण आरथा । 
--7८5.0005८. संस्पष्ट प्रतिक्रिया । 
४ 00765७ #. सुस्पष्टता । स्पष्टवादिता । 
८४००४ ४9. शोषण करना । 
८५ ०00 80:०0 6. शोषणीय । 
८3 .[0:82० ४. शोपण। स्वार्थ-साधन । 
250707:900070 %. शोषण । स्वाथ-साधन | 


, &;0]0060 ७, शोषित। 


८5 .006/ %. शोषक | स्वार्थ-साधघक । 
६००0/।80707 %. अनुसन्धान । 

८७७०]078०४८ (+079) ०७. अनसंधान-सम्बंधी । 
€जए0ादा ४. अनुसंधानकर्त्ता । [दयोतक । 
८७[000670 %. व्याख्याता । ७. व्याख्याकारी । 
2८>00आं007 #. व्याख्या । स्पष्टीकरण । [स्पष्टकारी । 


; 


९७००आं:ए& ५. व्याख्यात्मक । विवरणात्मक । 
८:८००आं:07 ४. व्याख्याता । वगनकर्त्ता | स्पष्टकर्त्ता 
८७००/८0०७ ७. व्याख्यात्मक |  अ । 
९१००७४:पा६८४०४ ४. प्रतिवाद । .विवरणात्मक । 
९ऋए005परंा0ाप्र 4. प्रतिवाद-सम्बंधी । 
८ह०05५/८ ४. रहस्योद्धाटन । 
८5००पथव ४. विस्तृत रूप से प्रस्तुत करना । 
25०7८55 ०. अभिव्यक्त करना । हु 
_.07८७5८  स्व-भावनाओं-विचारों को। 
2८ 07८5520 ७. अभिव्यक्त । [व्यक्त करना । 
€ड्ञ८5आंज0प 7. अभिव्यंजकता । 
८३ ०7८४अ०९ ०. अभिव्यंजनीय । अभिव्यक्तनीय | 
८५७०7/९७७०7॥ ४. अभिव्य॑ंजना । भाव-व्यजना | 
अभिव्यक्ति । आरोह-अवरोह । मुखाकृति । 
_ 747८ भावाभिव्यक्ति । [व्यंजनाशेली। 
८ह०7८5७०7व०य ७, अभिव्यक्ति-विषयक ; आक्ृति- 
८>१०7८३४०४ं507 ४. अभिव्यंजनावाद । [सम्बंधी । 
८ह०7८520वा9: ॥. अभिव्यंजनावादी । 
८७०/८७७००।८७७ ०. आरोह-अवरोह रहित (ध्वनि) । 
भावशून्य (मुखाक्ृति)। 
€७(०7८59[५४४ 6. अर्थ पूर्ण । सार्थक । द्योतक । कक 
2:८07८53०८॥९७७ ४. अभिव्यंजकता । अथपूर्णता । 
टऋतुणंआं० 6. परमोद्क्ृष्ट । [साथकता । 
2०%तप्मंआ८४९5७७ ४. परमोत्कृष्टता । ५ 
2 67[708/7€0प5, €ऊॉटा][7076 6. वि 
20९०7४०0०0/ध7९८५57655 %. सद्च-स्फ्तता । 
टर्ा।टएएगंटक्ष-८0 #॥. ओआशु रचना। आशु । 
८७६८०७४०7 #% व्यापकत्व | विस्तार । [भाषण । 
८5६८८४७४८ 6. व्यापक | विस्तृत । 
८७६८॥७५४८/१८५७५ #&, व्यापकता । विस्तार । 
८४६८४४४ ०. बाह्य । बाह्यजगत-सम्बंधी । पर- 
--०/748०८८० बाह्य लक्षण। [राष्ट्रीय । 
--८९५०८४०८८. बहिस्साक्ष्य । 
८्धप/८ बाह्य स्वष्प । 
--095]6८८८७ बाह्य पदाथ। 
--$८752८ . बाह्यन्द्रिय । 
--ए070 बाह्य संसार । 
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€5८८४ध७०7 #». बाह्याचारवाद । 

८"%६८८४४०४६४ #. बाह्यता। 

८८70 4287-00 #. बाह्यीकरण । 

८पंत0: ०. विनष्ट । विलुप्त । 

८ह072०४०४ 8. विनाश । बिलोप । [का विलोप + 
--रण ५७८]८७७ 07775. अनुपयोगी रूपों 

८हुधं7०४०ए८ 6. विनाशकारी । विलोपकारी । 

2८5५708007 #. मूलोच्छेंदन । 

टर््राताएवा07 7. उन्मूलनकर्ता | 

८२८६८06४ #%. अति प्रशंसक । 

८5%६0/5ए४ 6. अपकर्षी । 

८5८०/४ ०, शब्दों का अर्थ तोड़मरोड़ कर निकालना । 

25६०/६०॥ #. अपकर्षण। बलपूर्वक अ्थग्रहण। 

€हाणापर070479५ 6. अपकषं॑णात्मक । 

८८४ ०. अतिरिक्त । विशेष । 6४8. अतिरिक्त 
--€७७८४४/ वा अनावश्यक । [खूप में । 
--7५70272  इहलोकातीत । लोकबाह्य । 
--8€टांब 6ती0४०7 अति-विशेष संस्करण 

८:००: #. उद्धरण । अवतरण । सारांश । 

८४६7४०८८० 6. उद्धृत । अवतरित । 

८हए४०८०॥ #, उत्पत्ति । बंशानुक्रम । वंशावली। 

८ह८७/४८४ए९८ %. सारवस्तु | ०, सारवत्‌ | [सार । 

८५८/४॥८००७ ०. असम्बद्ध । असंगत । विषयांतर । 

€५६7०8/720५977255 %, असम्बद्धता । असंगति । 

विषयान्तरण । 

८%८/80/70|7937777255 १. असाधारणता । अपवाद- 

स्वछख्पता । 

25६7807070479 ०6. असाधारण । अपवादस्वरूप । 

८३८-४००४७70९ (-०५) #. अविवेक । तकहीनता । 

असंतुलन । [तुलित। 

८७४:४०४४०7८ ०. विवेकहीन * तकहीन । असं- 

व्रत बएघ2ध729 %. अव्यवस्थित रचना। 

८>८८7८77८ 7. अति। पराकाष्टा । चरमसीमा । 
: 6. अत्यधिक । अतिपूर्ण। 
---877---085८ चरमावस्था । 

२८६।८2/7720८५७७ #. चरमस्थिति । 

25८0४/४597 2. अतिवाद । 
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८5%६/८/४४5: ४, अतिवादी । 
2८%६2८77४६५ ४, चरमसीमा । पराकाष्ठा । 
८"६१४०० अप्रधान। बाह्य । असम्बंधित । 
€अटापाआंट28॥69 ४. बाह्यता । 
८४075. ७. बहिम ख । 
०5770ए2४०7 #. बहिम खता। 
८८7५३ ०४ 6. वहिष्करणीय।. [ओजस्विता । 
€5पा2०४०८, (-2ए) 7४. शब्दाडम्बरपूणता । 
€>पा०९/७7६ 6. शब्दाडम्बरप्‌र्ण (भाषा) । ओजस्वी, 
&८>५: 9, परमानन्दित होना । [ओजपण । 
€अपाधा0ए # परमानन्द । विजयोल्लास । 
८हऋपा:व77 6. परमानन्दपृर्ण | विजयोल्लासपूर्ण । 
९5 प्र:६९०7१ ४. परमानन्द. । विजयोल्लास । 
8५८ #. नंत्र | 
“-34[!. नेत्र-गोलक । 
“27079. भुकुटी । 
“70707 अश्र । 
“7890 पक्ष्म। पक्ष्मरोमालिका । बरौनी । 
“70 नेत्रच्छद । 
--0[260०7/ श्रप्रत्याशित (अवस्था, घटना 
“7870: हदृष्टि-प्रसार । [या दशा) । 
-“50/£ आँख का काँठा । 
. “५०७४१ अंजन । 
|... 7“५/६7659.प्रत्यक्षदर्शी । 
द 
£.89[6 . 8. कल्पित कथा । उपदेशप्रद उपाख्यान । 
कपोलकल्पना । 
(40460 9. कल्पित कथाओं में वणित । काल्पनिक । 
(40[67%, केल्पित कथाकार। [पौराणिक । 
(/2॥89 %. छुन्दबद्ध कथा । 
. 48075: #॥, कल्पित कथाकार । सिथ्याप्रवर्तक । 
(8>५[0आ:9 #. कल्पित कथाप्रियता | अनैतिहा- 
सिकता । काल्पनिकता । पौराणिकता । 
0५075 6, . कल्पित' कथाप्रिय । काल्पनिक । 
पौराणिक । अनेतिहासिक । 
--326 पुराण-काल । 


६ >प[0५87685, (0080क्ष४४ #॥. कैल्पितः कथा: . 


प्रियता । काल्पनिकता । पौराणिकता । 
(४०८ ४. मुख | मुखाक्ृति । बाह्य रूप । 
-एक्ंप८ अंकित मूल्य । 
80८६6 #. हास्य-विनोद । 
48०८६०प८७$ ०. विनोदी । हँसोड़ । 
(0०८६०0५५7९७७ ४. विनोदीपन, हँसोड़ता । 
वि८ंव। 4. मुख-सम्बंधी । 
(80|९ ०. सुप्राप्य । सुसाध्य । 
(80[2/655 १०, सुप्राप्यता । सुसाध्यता । 
0॥६8000 #, सुप्राप्तीकरण । सुसाध्यीकरण । 
वध0०॥६9५ ४. सुविधा | सुगमता । 
48८आ077[6 %, अनुचित्र । प्रतिकृति । 
(8०॥॥79: +#. अनुचित्रकार | प्रतिक्षतिकार । 
६६०८ 9». तथ्य। वस्तुस्थिति । 
--77 455५9८  विवाद्य तथ्य । 
““77--वस्तुतः । 
0०0४095 ७. कृत्रिम । 
वि0000प50255 #. क्ृत्रिमता । 
78000ए८ 6. पूरक | 
--५८7० टएट्॒॒लिकमंक किया । 
80:07 ». साधन । उपादान | प्रतिकारक । घटक । 
40: प४/ 4. तथ्यसहित । वास्तविक । 
0:घ४॥09५9 ४. तथ्यता । वास्तत्रिकता । 
(80८५|:४:ए४ ८. ऐच्छिक, वेकल्पिक । 
(8०८७|४५ ४. शक्ति । कार्यकारी क्षमता। विद्या- 
विभाग । विशेष मानसिक शक्ति । 
--०087॥0:४९--बोध-शवबित । 
-7]289८7002 ४--शक्ति-मनोविज्ञान । 
६०प7०८५ ४७. वक्‍तृता-शक्ति | वाग्मिता । 
0 #. झक । 
(00[0९५5, (800॥3/7725$ %, झक्‍्क्रीपन । 
780075/, [8009५ ०. झकक्‍की । 
विता57 #. झक । 
६900]5: #. झकक्‍की । 
406 ४. विवर्ण होना । 
060 6८, विवर्ण । 
व0ग8 ४. विवर्णता। 
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धा।पा८ # विफलता । 
था: 6. अस्पष्ट । धु घला। 
--062 अस्पष्ट विचार । 
(7035/ 6. अस्पष्ट-सा। धु धला-सा । 
ध700०७5 ४. अस्पष्टता | थु धलापन । 
77 ४. परी । ७. परियों का ।.काल्पनिक.। 
“4/77[25  मायानगर । 
--:४/८ अदुभतवार्ता । विचित्र वर्णन । 
थि/ए007 #%. गन्धवेलोक । 
थि/५597 ४. परियों में विश्वास । 
धि7 ४. श्रद्धा । निष्ठा । विद्वास । धर्म, मत । 
---0!70--अन्धविश्वास । 
-72000०--सदभाव | 
थ7फि! ७, श्रद्धाल। निष्ठावान | विश्वसनीय । 
दांपि।[५ ०6. श्रद्धापूवंक । सदभावतः । 
धधा07पि८5५ #, अ्रद्धालता । विश्वसनीयता 
8:/|९७७ ०. श्रद्धाहीन । अनिष्ठावान्‌ । अविश्वासी 
ध।7[25570८55 %, श्रद्धाहीनता । अनिष्ठावत्ता । 
8! #. पतन ।॥ जलप्रपात।  [अविश्वसनीयता । 
(![80०प७ 6. अ्रामक। अआआन्तिमय । हेत्वाभासिक । 
_ ---+6४७०7॥४ तर्काभास । [तकहीन । सदोष 
(4[[800प597८७७ #. अान्ति। अ्रामकता । तके- 
हीनता । सदोषता । 
8०५ #», अआन्ति। भअ्रमजाल । तकहीनता । 
अआमक तक । हेत्वाभास । वाकछल । 
--08८४/--तर्काभास । 
--7747०८7४४[- वारतविक । हेत्वाभास । 
--07 8०८०८४४६ पदाघात-दोष । 
--07 &८८06४६  परिरिथति-दोष । 
6. भिथ्या । 
-:8778/029 साख्याभास । मिथ्या उपमान 
““ "०80७9 काररणाभास 
--0072070 व्याकरणिक नियमोल्लंघन । 
--[2०7८८० ४०४ भिथ्या प्रतीति । 
--]2/7028 भिथ्याभिमान । 
. »पपथाायप छुन्द में स्वर की अशुद्धता- 
-“7768507 मिथ्या हेतु। [पूर्ण.दीघंता । 
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--8477€ . मिथ्या लज्जा । 
745८)१000 #. भिथ्योक्ति। मिथ्यात्व । 
79/52[97 66. मिथ्यतः । 

६4]98677255 %. मिथ्यात्व । 

विअंठा८वव 6. मिथ्या अ्थ-द्योतक । 
(85774!6 ०. भिथ्या सिद्ध करने में सहज । 
विभा24६07 #. मिथ्या प्रदर्शन । 

(4]9767 #. मभिथ्या सिद्धक । 

[909 #. मिथ्यात्व । 

+8[:४॥४॥8 . ४.. स्वर-भंग । 

(87772 ४. यश, प्रसिद्धि, कीर्ति, ख्याति । 
(777९0 ०. प्रसिद्ध, विख्यात । 

(/7८[०55५ ०. कीतिहीन, यशोहीन । 

7778] ८. कुलागत, कौटुम्बिक(गुण दोष आदि) 
7797 6. अंतरंग । सुपरिचित । 
चिा778/7:97 #. अँंतरंगता, सुपरिचय । 
(877]577 9. पारिवारिक भावत्ता । कुटुम्बवाद । 
(877[9 ४. परिवार, कुटुम्ब, कुल । 

--0 [8702५०2०७.. भाषा-परिवार। 

---0 50८०४ भाषा-कुल । 

--:7८८ वंश-वृक्ष, वंशावली । 

(87777 ४, दुष्काल, दु्भिक्ष । 
(87770५5 ७. विख्यात, प्रसिद्ध । 
(8/70५57255 7. विख्याति, प्रसिद्धि । [ धर्मान्ध | 
(877800 #. धर्मोन्मत्तजन, धर्मान्धजन । 6. धर्मोन्मित्त, 
48/8008[ ०. धर्मोन्मादप्ण, धर्मान्धतायुक्त ) 
च080097. ४. धर्मोन्माद, धर्मान्धता । 
47305: %, धर्मोन्मादी । है 
वि70८० ०. कल्पनारचित । (आंतिपूर्ण । 
वित्त! ०. काल्पनिक, कृत्रिम , कल्पनाशील । 
विठलंपिए0८55.. #... काल्पनिकता, कूतिमता । 
कल्पनाशीलता । भ्रांतिपर्णता । द 
(६४८ए ४. कल्पना.) कल्पनाशक्ति । अआान्ति । अभि- 
रुचि । काल्पनिक ।. तथ्यरहित । तरंगीं । 

--2८ प्रणयरहित । 

--7987). प्रणग्री । 

“-४१४--रसिक.।. 
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(६४४/०॥ ०. शेखीबाज | 
६/79/07906 ». शेखी । 
६7858 %. कल्पनाप्रधान गीत । 
877:85/0 ([07-) #. मनोरथसृष्टि | तरंग, झक | 
६87:8500 (-) ([07-) #. तरंगी, मनमौजी, 
झकक्‍्की । अदभुत, अनोखा । 
8/7:859 (7-) ४. मनोरथ-सुष्टि। तरंग, झक । 
६7 /॥« अधिक मात्रा । दूरी । 66. अत्यंत | दूर । 
-&77८०  सुविख्यात ! 
-6:८0९० यत्नक्षत ( उपमा, उदाहरण 
आदि )। दुरूह | बहुत दूर की कौड़ी । 
-7८4०॥ंश दूर व्यापी । 
-:5८८778 दूरदर्शी । 
-“आं870८थ॑ दूरदर्शी । 
4/०८८ ४, परिहासजनक काये। प्रहसन । 
78/८€५/ #. प्रहसन-अभिनेता । 
६7८०8 ७. परिहासजनक । प्रहसनात्मक । 
8/००४॥६५ १, परिहासात्मकता । 
68/८४/८|| #. विदा । 
-:8007८७5. विदाई-पन्न । 


(8520[6 (-ं०पा८)(-०पप७) ४. (ग्रन्थ का) खण्डशः 


प्रकाशित भाग । 

(89८78/6 ७. मन्त्रमुग्ध करना । 
(5८04008 ७, मन्त्रमग्धकारी । 
' 85078000 #, मन्त्रमग्धता । 
(85$074007 ७, मन्त्रमग्धकारी । 
(85८97 ४. अधिनायकवाद, उम्रराष्द्रीयता । 
(8509. #. अधिनायकवादी | उम्रराष्ट्रिक । 
[88[700 #. शोभाचार । 
_4570740]८ 6. शोभाचारी । 
(85/07406/१255 ४. शोभाचारिता । 
६8570730!9 6, शोभाचारितः।. 
_ध७)४०४८०४ ८. शोभाचारीय । 
(85000५७ ७, तुनुकमिजाज । 
(4500[0प58९७५ %. तुनुकमिजाजी । 
08 ७. प्राणघातक । भाग्य-सम्बंधी । 

77680 जीवन की नियत अवधि । 


908[57 #. भाग्यवाद। 

8:8!5: 6. भाग्यवादी । 

408[500 6. भाग्यवादीय । 

4080ए #%. प्राणघातकता । भवितव्यता । 

402 ». भवितव्यता | भाग्य । 

490०० 6. भाग्य में बदा या लिखा । 
--[[--अभागा ! 
“:४४८(--भाग्यवान्‌ । 

विप्रां।70प5, वि:पठप$७ ७. बुद्ध । 

40पा:५, 80प0०प57255 ४. वुद्धपन । 

धिप०४।| ७. मुखविवर-सम्बंधी । कण्ठ्य । 

५८८5७ ४. मुखविवर | कण्ठ । 

धि"८ 2. अपराध । दोष । त्रृटि का उत्तरदायित्व । 
“7067 छिद्रान्वेषी | दोषग्राही । 
--770:708 ». छिद्रान्वेषण । दोषनिरूपण । 

6, छिद्रान्वेषी । दोपनिरूपक । [यक्तता 

[07९55 ४. अपराधिता | दोषपगता । तदि- 

विथा:०७७ ७. निरफ्राध | दोपहीन । त्रुटिरहित । 

प५[(८5७४४255 »%. अपराधहीनता । दोषहीनता । 

0५६7 6. सदोष । त्रुटिपूृण।. [त्रटिद्दीनता । 

4५74 6. जीवजन्तु । 

वधिया8 6. जीव-जन्तु-सम्बंधी । 

(0097 ». पक्षपात । अतिअनुग्रहठ । अनुकूल दृष्टि । 

०0078 06 6. पक्षपातीय । अनुकूल । हितकर । 

स्वीकारात्मक । 

900प्रा्ा380255 %. परशक्षपातीमता । अनकलता । 

(8५४०पराव८८ ६. प्रीतिनाजन । [ स्मकता । 

६8४०७770977 ४७. पक्षपातता । 

घिफ्रदटा' ४. चाटुकार | 

शिज्रगांशए्ु 6. चाटुकार | 

€०आं>ंध:प ४. शक्‍्यता । सम्भाव्यता । 

६6890!6 ०. शक्य । सम्भाव्य । 

(८४८ ४. कौशलपूर्ग कार्य । 6. कुशल । 

(८६८77255 %. कुशलता । 

€ि8पाधं ०. मंखाकृति-सम्बंधी 

(८४:५/८ ४». आकृति । नाट्यरूपक । समाचार-पत्रादि 

.. में महत्वपण स्तंभ आदि । 


--[07"08/8/7776. नाट्यरूपक.। 
(2४:५7८(८५5५ ०. लक्षणहीन: | आक्वतिहीन । 
€80प/टाए 6. सुदर्शन । 
€200/580५ # -राज्यसंघ । 
€062787 6. संघीय.। राज्यसंघ-संबंधी । 
६8&06/8[987. #. संघवाद ।. 

&0८78!50 7. संघवादी.। 
६€06/8[24/07 ४. संघीकरण । 
(206/8४7070 ४. संघ, संघबद्ध-/समाज । 
(606/६(८५४९८ ०. संघीय, संघ से सम्बद्ध । 
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“77५776 ई में समाप्त होनेवाली-तुक ॥ 
ध77॥74]7:9, [2777609 #.. स्त्रीत्व, नारीत्व ॥ 
[277776 ७; स्त्रीवाची । वारी-जातीय'।' 

-:०7078 ऐसी पंक्ति: जिसमें बलाघात 

अन्तिम उपान्त्य अक्षर पर हो । 

“2०706 स्त्रीलिंग । 

“77/77/9776 वह तुकान्त पद जिसमें दूसरे 

अक्षर पर स्वराघात न हो । 
लि77/700653, ई€णांएएंए) (ष7॥४70५४ 8. 
सत्रीत्व, नारीत्व । 


(८८०९ ७. चरित्रहीन । प्रभावहीन । दुर्बल । 6777/057 ४. स्त्रीवाद, नारीबाद । 
--777770207०55 मानसिक दुबलता।, ६677750 ४. स्त्रीवादी, नारीवादी $ 
4८८०677८55 ४. चरित्रहीनता । प्रभावहीनता. ॥ ल्शाएंटव्व०त % नारीगुणारोपण । 
दुबंलता । 77670 #. विक्षब्धता ।. 
(€९८] #. संवेदना । ४. संवेदना होना । सहानभूति ६०७४४8९४८8009 #%. विक्षोत्र । 
रखना । अनुभव करना । हार्दिक विश्वास होना ॥ िशाल्ाध्रगंए८ ७, विक्षोमशील ॥' 
6६॥॥8 ४, संवेदनशीलता. । भावना । संवेदना:। ई270००प७. 6. भयंकर । हिंख। ऋर । 
धारणा । अनुभूति ।. ०. संवेगात्मक | भावमय।  6702८ं0प्र&72८55 ».. भयंकरता ।: क्ररता । 
संवेदनशील । हृदयानुभूत । 7८700०(9५ ४8. भयंकरता । करता । हिस्नकता । 
_--८577८४८--सौन्दयं-भावना । ६€/८]९ 6. उबर। 
“/८[[09--बन्धुत्व-भावना । (८००४]९7८७७, [2/0[7:ए #. उर्वरता । 
“-:28000--सद्भावना । (652020777० 6. अइलील । 
-“-70/4[--नैतिक भावना |, -:५2८75८5७ अश्लील व्यंग्य-रचना । 
“0 ०0४ए४:५.. क्रियाज्मावना । (250ए4 # उत्सव । पे । 
“रण 7/८ध६५ वास्तविकता की भावना । (७७६७८ 6. उत्सव-सम्बन्धी । 
-::076€ सांवेदनिक स्वर । ८50५0५ #. उत्सव, पर्व । चहुल-पहल । 
- ां8778 #. कपट-क्रिया । (८5६000 ४. तोरण, बन्दनवार । 
€िलाप0ठ0) ॥, साधुवाद । ६8/:5#7स्‍267, [205#67 #%, भूत-प्रेत-विश्वासी | 
(८[0090:07 #. साधवादक । 6605/#577 #. भूत-प्रेत-विश्वास | 
(८6॥०६०५७ ७. आह्वादित । (03979: #. भूत-प्रेत-विश्वासी । 
(८८ं८००७४८५५ ४. आह्लादपूर्णता | (97500 ७. भूत-प्रेत-विश्वास-सम्बन्धी । 
60०६४ ४. आह्वाद । साधुवाद । €प्रत॑६। 6. सामन्तिक ।. 
(८][09/ ». सहयोगी । संगी । बन्ध । -:595:677 सामन्‍्त प्रणाली । 
-56॥78 बन्‍्धुत्व-भावना । (८५08॥570 #. सामन्तवाद । 
€[|0997#9 ४. बन्धुत्व । संस । शोध-वृत्ति । ८५०85: #. सामन्‍्तव्ादी । 
€78[6 #%. स्त्री, नारी.) ०. स्त्री-सम्बन्धी । (८प०४!७०८ ८ सामन्तवादीय । 
नारी-विषयक़ । नारी जातीय । €प्रत4॥09 #%. सामन्तता । सामन्तिक सिद्धान्त । . 


हर 


[ 


€िप्रतंधा280:707 ४, सामन्तीकरण । 

€प्रत४/५ ०. सामन्तीय । 

€िप्र08:0"9५ », सामन्त | ७, सामन्तीय । 

7८८6 ०. चलचित्त । 

0८(९४८5७ ४. चलचित्तता । 

0007 #%. कथा-साहित्य । कपोल-कल्पना । 

700008/ 6. कथा-साहित्य-सम्बन्धी । 

700079$0: #. कृथाकार । 

०६0५७ 6. कथा-साहित्य-सम्बंधी । काल्पनिक । 

--)8776. कहल्पित नाम । 

(000प57655 #. काल्पनिकता । 

१009८ ०. कल्पित, कल्पनापूर्ण । 

१02॥6ए #%, (सत्य या तथ्य के प्रति) अटल दृढ़ता । 

-“ए72|#00प८४०॥  अविकल अनुवाद। 

760 #, क्षेत्र । रणस्थल । 

ग8/76८70 %. मानसी सुष्टि । मनगढ़न्त वर्णन 

ग8५740]6 6. वर्णनीय । मूर्ति-हूप में परिवतत्य । 

॥8प07/ध। ५. आक्ृति-सम्बन्धी । 

ग8५78:6 ०. आलंकारिक। मू्तिमान, साकार । 

80५78/070 #. रूप-रंग । रेखाचित्र, आकृति । 
लाक्षणिक वर्णन, रूपात्मक चित्रण । अलंकरण । 

7280780ए० ०. आलंकारिक । लाक्षणिक । चित्र- 
सम्बन्धी । अलंकार-मय । 

- “ध7ह2प82०५ आलंकारिक भाषा । 
पि8प97०९८४४८8 #. अलंकारिता । लाक्षणिकता। 
78५7८ ४, आकृति बाह्य आकार । रूप । 

प्रतिमा । चित्र । सदृश-स्वरूप। व्याकरणिक 

नियमों का सम्मत उल्लंघन । अलंकार | मनाम- 
मात्र का अधिकारी । 

“० 9९९८७ वाक्यालंकार । 
 ऋआाआशंधा-समझ्ष आकृति |... 
72५76|८५५ 6. आकृतिहीन । आकारहीन । 
१6 #. संचिका । (अलंकार-शुन्य । 
8007 ४, भाषाप्शाखा।. 
7708 #. संचिकाबद्धकरण । 


विधा %. चलचित्र । 
(70 ०. चलचित्रीय । 
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(]009 #». गन्दे शब्द । अरलीलता । 
:7५ 6. अश्लील | कुत्सित । 
गधा ». राग का प्रधान सुर। ७. सुनिश्चित । 
--०४५७८ निश्चित प्रयोजन । [अन्तिम । 
--085/7८80४07 अन्तिम वर्गीकरण । 
786४ 7४. अन्त । नाटक का अन्त । गीति-नादय 
7/797577 १0, उद्देश्यवाद । [की अन्तिम धुन । 
7782॥79 ४, अन्तिमावस्था, समाप्ति । 
#74५ए ०वे, अन्ततोगत्वा । 
77098/)06 #. राजस्व । वित्त । 
१09/02वं97 6. राजस्व-सम्बन्धी । वित्तीय । 
पिध्ा।एंटा' ४, राजस्वविद । विनाधिकारी 
770 9». खोज । 
770 व470!6 6. खोज करने योग्य । 
400 ७2/ ४७. खोजी । 
70886 #. निष्कर्ष, परिणाम । खोज । 
77४ ०. मनोहर । उत्तम । उक्च(भाव)। परिष्कृत । 
सूक्ष्म । सुस्पष्ट, सुविचारित । 
--ध7: ललित कला । 
767655 %. सूक्ष्तता ॥। उत्तमता । सुस्पष्टता । 
772८79५ #. बनाव, धयंगार। [परिष्कृतता । 
702०7 #. उँगली । 
--87080०८ (अँगुलियों के) सांकेतिकवर्ण । 
िहप48०. स्पश भाषा । 
१7४८६ 6. सपरिष्कृत, ससज्जित । आइ्म्बरयक्त । 
ग08॥09 #. सुपरिष्कृतता,.. सुसज्जिता । 
ग0॥08।7०58 7. आडम्बर। [आड्म्वरयुक्तता। 
7079/ /४. अन्त, समाप्ति । अस्तिमावस्था । 
(0[0८८ 6. समापक । परिमित, सीमाबद्ध । 
“007 परिमित आकार। 
7070४/॥१८७5 9, परिमित, परिमितता, सीमाबद्ध ता । 
776 %. अनल, पावक । 
* -७०0/6७: दावानल ! 
“४०४४० अग्निपूजा । 


' वीपए) %, छह । स्थिर । 


09४४० छबढ़ मत। स्थिर विचार । 


. गाक्षा॥270 #, अन्तरिक्ष, नभोमण्डल । 
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#707९८॥६वा ६. अन्तरिक्षीय, नभोमण्डलीय ॥ 
77787 %». राजाज्ञा-पत्र । 
7/77/7655 #.. रहता | स्थिरता । 


750 ०. प्रधान | प्रथम । अत्यत्तम | स्वतःसिद्ध ।. 


मल | ०6. प्रथमतः सववप्रथम । 

---0]855 सर्वोच्च श्रेणी । 

-]ध7र्त [009०026 स्वयंप्राप्त ज्ञान। 

--[727/507 उत्तम पुरुष । 

--[0770]|0]65 मल सिद्धान्त । 

“7876८ उच्चतम वगे का । 

--50प70 5777. प्रथमवर्ण-परिवत॑न । 
7750[ए7 ठढें. प्रथमतः । 

7६ #. काव्य-खण्ड । अमर रोग । त्वरित आवेश । 
०. योग्य । उपयुक्त । स्वस्थ । 

१0ि| ७. आवेशयुक्त । 

7६:09[!7255 #. आवेशमयता । 

१६7655 #. उपयुक्तता | पात्रता । योग्यता । 

% #. असमंजस । ७. निर्धारित करना, निश्चित 
करना । दृष्टि लगाना, ध्यान गड़ाना ।. 

१5 4705]6 6. निर्धाय । न 

758:07 ४. निश्चयन, निर्धारण । 

58४४८ 6. स्थिरकर्त्ता, निर्धारित॒कर्ता । 

560 ७, निर्धारित, निश्चित, नियत ।. 

-0८४ स्थिर विचार । 

---+८9[0005८ . निश्चचत प्रतिक्रिया । 
#%००7४८७७, ॥50५ #. स्थिरता, निरचलता, 
१8८८० ०. शक्तिहीन, निबेल। . [निश्चितता । 
१8०८ ०॥४६४ ». शक्तिहीनता, निर्बलता । 

488 #. झण्डा, ध्वज । 

--५४८८ सन्धि-ध्वज । 
१987070प्$5 ७. जघन्य, नुशंस । 
१48270050655 %. जघन्यता, नृशंसता । 
88797709 #%. कुख्याति । 

]8879770 6. कुख्यात । 

(27४ %. विवेक, आन्तरिक प्रेरणा । 
4०2/7/209970५ #. भड़कीलापन, तड़क-भड़क । 
२2777209970 6. भड़कीला, तड़क-भड़कदार । 


२477८ ४. ज्योति-शिखा, लपट । आवेग । 
१577८]८७७ ०. ज्योतिहीन । आवेगहीन ै। 
(०/४४7४82 ०. ज्योतिशील । प्रज्ज्वलित.।. आवेगयक्त।. 
१8/79 ७, ज्योतिय क्त । लपक्दार । आवेगयक्त । 
१3५7 ४. कौंघ । पिछले दद्य का संक्षेप में प्रद्शन। 
अप्रामोणिक भाषा । निरथंक बातचीत । 

०, आडम्बरयुक्त । भड़कीला । 
95#77255 ४. आउडम्बर | भड़कीलापन। 
[3579 ७. आडम्बरयुक्त | भड़कदार ।. 
7830: ८. समतल । स्पष्ट । नीरस । प्रभावशून्‍्य । 

-738:6  एकभाव । 

807655 %. नीरसता ॥ स्पष्टता । 
[80::८/ ४७. मिथ्या प्रशंसा करता, चाटकारी 
78/:672/ #. मभिथ्या प्रशंसक, चाटुकार । [करना 
१47:67४78 ०. मिथ्या प्रशंसात्मक; चाटुकारितापूर्ण। 
(4:८५ », मिथ्या स्तुति, चाटूक्ति, चाटुकारिता। 
[280:५]०7०७ (-०५9) »#. आडम्बर । 
[40:५८४८ ०. आउडम्बरी । 
477 १, दम्भ। 
(49५70६6/, 74प५709 6. दम्भी । 
(47 #. त्रुटि, दोष । अपूर्णता । न्‍्यूनता। 
१49८७७ 6. त्रटिविहीव, निर्दोष । 
(49//2557८59 #. त्रुटिहीनता, निर्दोषता ॥. 
(65/ #. मांस। विषयासक्ति ।. 
८9/॥70658 ४. सांसलता । विषयासक्ति । सांसा- 

रिकता । इन्द्रियलोलपता । 
१65/79 6. विषयासक्त । सांसारिक । इन्द्रियलोलप। 
१6८5/7५ 6. माँसल । 
१652८०४ ०. नमित, लचीला | 
१०520#:9५ ४, नमनशीलता, लचीलापन । 
१65%06 ७, नमनशील, लचकीला। 
(८5॥:५ ४. नमनशीलता, लचीलापन । 
१65%07 # रूपान्तर । 
4८5%०ावां 6. रूपान्तरीय । 
465%07|255 & हूपान्तरशून्य । 
मल 8. चित्रपट । चलचित्न-प्रदर्शन .। 
[779759 #, क्षुद्रता, नगण्यता, तुच्छता ।. 
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#॥7759 ७. छुंद्र, नगण्य, तुच्छ । 
+792 #»%. भावतरंग।॥ ताण्डव नृत्य । 
77: #. चकमक पत्थर | वज्ध । 
“-6०/८८० वज्रहृदय, कठोरहदय। 
77707658 ४. वज्रहृदयता, कठोरहृदयता । 
१70५ 6. कठोर, निदय । [ओछापन । 
470097०फ %. वाचालता । गाम्भीयंहीनता । 
770][0970/ 6. वाचाल | अगम्भीर । ओछा । 
+0][0870/70655 %. वाचालता । अगम्भीरता । 
ओछापन । 

70 %. चपला नारी । ०. झूठा प्यार दिखाना । 
हाव-भाव दिखाना । 

(॥77080०7॥ #. प्रेमलीला। झूठा प्रेम । हाव-भाव । 

१7:800५७ ७, झठा प्रेमी या प्रेमिका । हाव-भाव 
वाला या वाली । 

[705॥, 709५ ७, झठा प्रेमी । दिखावटी प्रेम या 
हाव-भाव वाला । 

१0. 7. (पुस्तक की) अचानक समाप्ति । 

7078 ४. (विशिष्ट प्रदेश या युग की) वनस्पति । 

40/8 6. वनस्पतीय । 

]0790:€ ०. पुष्पों से सजाना । 

१0778/6०0 6. पृष्प-सज्जित । ६६. 

4074707 ४. पुष्प-सज्जा । 

[070 ७. प्रष्पसज्जित । अलंकारयक्त। अत्यलंकृत। 

. “8[0८८८70 शब्दाडम्बरयक्त व्याख्यान । 

--$0५]८ अलंकृत शल्ी । [मयता । 
(07009 (-९७७) #. पुष्पसज्जितता, अलंकार- 
707/6€/2/प/7 #. पृष्प-चयन । सुसंग्रह । 

070५ #. अनुमानित जीवन-काल । 

०४ #. कृत्रिम, अलंकृत । 

वी0ए७5॥ #. विकास, वृद्धि । अलंकारयुक्त पद | 
अलंकारयक्त वर्णन। अलंकृत भाषा या अभि- 
व्यंजना । लेखन-सज्जा ! 

_ ॥0प7757778 6. विकासशील । 

]0प्रापं५99४ ७. अलंकृत पदयुक्त । आडम्बरपूर्ण । 

(0प70 #. ताना । ७. ताना मारना । 

१0प/6/ #. ताना मारनेवाला । 


ह079 %. प्रवाह, धारा। प्रवृत्ति । सजीवता। 
--0/ 50था प्रिय संलाप । 

“0 3[/7६ स्वाभाविक प्रफुल्लता । 
(079०/7 # पुष्प । विकास, यौवन, युवावस्था । 
अलंकारयुक्त शब्द । अलंकार। उत्तमांश । 
--3$ ० 5.06९2८7 लच्छेंदार भाषा । 

१09८/८० ०. पुष्पित, विकसित | प्रफुल्लित । 
१0 फ़८तं7255 #. पुष्पमयता । अलंकारपूणता। 
(09/67258 ०, पुष्पशुन्य । अलंकारहीन । 
१0८79 ०. पृष्पमयय । अलंकृत, अलंकारयुक्त । 
--978५9928८ आलंकारिक भाषा । 
१0फ्ञा708 ५. प्रवाहपूर्ण । धारावाही । 
(0फ77927)255 १2, प्रवाहपृर्णता । धारावाहिता । 
#प0८८प४४४ 6. अस्थिर | उतार-चढ़ाववाला । 
उप८८७०४८८ ४. अस्थिर होना । उतार-चढ़ाव करना! 
]प्रतप'०088 ७. अस्थिर । उतरता-चढ़ता । 
१प८:प्र४.०07 #. अस्थिरता | उतार-चढ़ाव । 
“0 87067000 ध्यानास्थिरता । 
“70 ८॥6 एंशत॑ चित्तवत्तीय अस्थिरता। 
५८४८५ %. वाक्पटता । धाराप्रवाहिता । 
]067६ 6. वाक्‍पटु | धाराप्रवाह। धाराप्रवाही । 
५४॥:५ #. धाराग्रवाह । 
पथरी %. अभिनय का वह भाग जो अभिनेता को 
प५० ०७. तरल। प्रवाही । [ज्ञात न हो । 
गप09, 7परंतं/6७७ ४. तरलता, प्रवाहिता । 
[५0725८९८/१८८ #. प्रतिदीधप्ति । 
]५072506४0६ 6. देदीप्यमान । 


- ]95067/ #, चित्तश्नम, किकत्तव्यविमद्ता 


]05:67५ 6. भ्रमितचित्त, किकत्तव्यविमूढ । 
ग०७:7 8८८ 2. भ्रमितचित्त करना, किकतलंव्य विमूढ़ 
पिपा:८८४ ४. चित्तश्रम । अति व्यग्रता ॥ [करना । 
गिए८८८॥४७ #. चित्तश्नमितकर्त्ता । व्यग्रकर्त्ता 
#900८४7४ ०. अध्थिर, व्यप्र । 

. -- ८७४ अस्थिरचित्त । 
गप४७9॥35: #. नेदीशास्त्रज्ञ । 
[पए0089 %. नदीशास्त्र । 
१9 #. रंगमंच के ऊपर का स्थात । .. 


॥ 
... “6 पत्रावरण। 
.. --७3766६: सहवर्ती-विज्ञापन । 

082 ४. कुहासा । 

(08877८55 #. धु घलापन । अस्पष्टता । 

(0829५ ०५. कुहासावृत्त । अस्पष्ट। 

0879/7 १, पुराणपंथी । 

089757 #. पुराणपंथ । 

(00[८ »%, चरित्रहीनता । 

(0|0 #. पृष्ठ । पृष्ठ-संख्या । 

0[/: ४. जनसमूहु, लोक । 

--08/70८ . लोकनुृत्य । 
--0८८४८प५४८८. लोकसाहित्य । 
“706 लोकवार्ता, लोकविचार, लोक- 
विश्वास, जनश्र्‌ ति । 
 +-]25979"८70089 जनमनोविज्ञान। लोक- 
--50702 लोकगीत । [ मनोविज्ञान । 
--५४४५५७ लोकरीति । 

0|[09०/ %. अनुचर । शिष्य । अनुयायी । 

0|!9 #. मूढ़ता । 

00! ४. भंड । विदूषक । ०. मूढ़ । 

--5 [28//80]52 मनमोदक । 

00/6/9 #, मूढ़ता, प्रहसन । 

(000270809५ %. मूर्खों का राज्य । 

00: ४. पद । पदक्षेप । ( छन्द ) पाद | चरण । 
--28/7:9 रंगमंच के सामने एक ओर से 
“4005८ स्वच्छन्द । [ ढका हुआ प्रकाश । 
“7४ 4 पदचिह्न । 

--770/ 6 पादटिप्पणी । 
“077: पदचिह्न । 
-“ 5:८7 पदचिह्न । क्‍ 

00०07 2. पादपीठ । आधार। स्थायित्व । 

(0000८ ४. मूढ़ता । निरथक वार्तालाप। 

(09 #. छेला, बाँका । 

0008 #. छेलापन, बाँकापन । 

0]070279 #. छेलापन, बाँकापन । 

(0][0[09/ ५, छुला, बाँका । 

(0]0[90577688 %. छेलापन, बाँकापन । 
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(075८४/ ७. सहनशील होना । 

00/7स्‍068/.६४06 ». सहनशीलता । 

(07०७ #. शक्ति, बल। प्रबलता, वेंग। नियंत्रण 
शक्ति । मानसिक शक्ति । सबलता । ०. खीचतान 
कर अर्थ लादना या निकालना । 

--200208/--जीवनबल । 
--०%४(८८/४१४--बाह्य बल । 

07०८० ७, यैत्नकृत । क्लिष्ट । 

07८८ 6. प्रभावशाली, ओजस्वी । 

६0/८८ ७०७७ ». प्रभावशालिता, ओजस्विता । 

(07०८]८७७ ७, प्रभावहीन, ओजरहित । निर्बल । 

07/०2९ ८. प्रभावोत्यादक, ओजस्वी । बलशाली । 

07/2067685 #. प्रभावपूर्णता, ओजस्विता ॥ 


बलशालिता । 
(072८006 ७. ( अनिष्ट का ) पूर्वज्ञान होना । 
भविष्य बतलाना । 
(0/८७500०४7८४५ ४, ( अनिष्ट का ) पूर्वज्ञान । 
भविष्यकथन । 


(07८०४७८ #, पूर्वानुमान, भविष्यकथन । दूरदशिता 
(0/८४76/5$ #., पूवज । 
(0/227 ८.वैदेशिक, विदेशीय, विदेशज | बाह्यस्थित 
आप्रासंगिक । अप्ररतुत । 
(0/227०7 #. विदेश में उत्पन्न व्यक्ति। विदेशी- 
भाषाभाषी व्यक्ति । 
(07287577 9. विदेशानुसरण । 
(0/228/255 ४. विदेशिता । 
(07८[(709/[८०६2 #. पूर्वेज्ञान, भविष्यज्ञान । 
(0/'27727:70780 ७, पूर्वोल्लिखत, पूर्वर्वाणत | 
(07७7709: ७. सर्वोत्तम, सर्वोपरि । 66. सर्वप्रथमतः 
[07607ठ78007 #, पूवविधान, पूवनिश्चय 
- [07८[07०85५7८ #. पूर्व सुख । 
(07८७८९४६ ०. पू्वविचारक, भविष्यदर्शी । 
076»ं8/7: ४. पूर्व॑विचार। अग्रदृष्टि, दूरदशिता। 
0769ं8/7:८० ०. पू्वविचारक । अग्रदृष्टा, दूरदर्शी । 
07650 6, वन्य ।. 
(07850६(४०7 %४. वनरोपण । 
0725:८/ #, वनवासी । वन्य पशु-पक्षी । 
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(0/25६।५ #, वन-विद्या । 
0/76:85:6 %. पूर्वोपभोग, पूर्वास्वाद । 
(0८८८! ७. पूर्वसूचना देना, भविष्य बतलाना । 
0/2८(८४[९८७ ४. भविष्यवक्ता ॥ 
(07८८7०प९7४ #. पृव॑विवेक, पृ्वविचार, पव्वे- 
[072८४॥76 %. प्राचीनकाल । [ प्रयत्न । पृर्व॑ंदष्टि । 
0/८४:0[९८४ #. पर्वाभास । पवलक्षण । 
0769 ४/7778 ?, पवंसचना । पवेप्रबोधन । 
(07८५४०/० #. प्राक्कथन, उपोद्धात, प्रस्तावना । 
078८: ७. विस्मरणशील । 
(072८४ ५४८७७ ४. विस्मरणशीलता । 
(0722८:८:४०[९ ०. विस्मरणीय ॥ 
078०८८:७४ #. विस्मरणकर्त्ता । 
0/ष५४४४५५ ४. क्षमा । 
(0/27५०४७ ४. क्षमाकर्त्ता । 
(072एंध2 6. क्षमाशील । 
07ए्टाए027655 #. क्षमाशीलता । 
07[077 6. निरवलम्ब । हतभाग्य । 
(07/07777659 #. निरवलम्बता । हतभाग्यता । 
077 #. रूप, आकृति । प्रथागत विधि, रीति । 
निश्चित-शब्द । रचनाविन्यास । विधा । शब्द- 
. रूप । तत्व । 
(007774 6, औपचारिक । विधिवत्‌। युक्तिसंगत । 
क्रमप्तंगत । तात्विक । 
07778[57 %. औपचारिकता, 
विधिवत्ता, क्रमसंगतता । 
077745700 6. उपचारवादी, व्यवहारवादिता- 
सम्बधित । सात्विकता-संबंधित । 
(07787:9 %,. औपचारिकता, 
विधिवत्ता । शिष्टाचार । ु 
0ाव29007 9». विधिसंगतीकरण, विधिवत्ती- 
* 00774/9५ ०६. उपचारात्‌ । [ करण । 
707774007 #. रचना। निर्माण । विन्यास । 
07780 0व ७, निर्माण-संबंधी । रचनात्मक । 
(07778076 ७. निर्माणशील । रचनात्मक । प्रत्यय- 
उपसगं-सम्बन्धी । 
. * “-वगफि उपसग-अत्यय-रचनात्मक अनुबंध । 


थुक्तिसंगतता । 


व्यावह्ाारिकता । 


07720 6. निर्मित । रचित । [ प्रथमोक्त | 
(९ 
07767 6. गतकालीन, पूर्वकालीन । पूर्वोक्ति । 


0777[८७७ ०. निराकार । आक्ृतिशन्य । रूपहीन । 
(0777[2557८55 ४. निराकारत्व, आक्ृतिशन्यता 
077५ 7. सूत्र, संकेत । सिद्धांत । | रूपहीनता । 

“ापि7047767:4/-मूल सूत्र । 

-“78%276/४--साधारण सूत्र । 

--873[07/0--चित्र-संकेत । 

“507 थ०८८पा४--रचना-संकेत । 
07779 76 6. संविन्यसनीय । सत्रबद्धनीय । 
0777 ६28007 ७. संविन्यसनीयता । सत्रीकरण 
0०777प०४7५ #. सूतरसम्‌ ह, नियमसंहिता । 

4. सूत्र-संबंधी । 
077709/6 ७. सूत्रबद्ध करना । संविन्यस्त करना । 


- ण्रपा:८व ८. सूत्रित । 


विशाप्रध्षधं०0 7. सूत्रीकरण | संविन्यास । 

07707 #., रूढ़िवाद । 

(077पध7।75६ #. रूढ़िवादी । 

णिशप्रा5टंट 6, रूढ़िविषयक, रूढ़िगत । 

0705970 68, उच्च स्वर में । 

077४2709 6. पाक्षिक । 

077पा(057 #. भाग्यवाद । 

07:पां४5६: %. भाग्यवादी । 

077परं:0प5 ०. भाग्याधीन । 

(07:प:0प५57655 #. भाग्याधीनता । 

06:प६५ #. भाग्याधीनता । 

0०/0५/१80८ 6. भाग्यवान । 

070५7४(८९7८5५ ४. भाग्यवत्ता । 

00५7९ #. भाग्य, संप्रोग | भवितव्यता । ऐड्वर्य । 
-+' भाग्यदेवी । | 
--:6||6" ज्योतिषी । [ऐश्वयहीन । 

(077:५76।259 ७, भाग्यहीन, हतभाग्य, अभागा । 

05आं| ४. ( प्रागेतिहासिक ) जीवावशेष, पाषाणी- 

भूत द्रव्य । ७. प्रागतिहासिक, पराषाणीभूत । 

(059[90700 #. पाषाणीकरण | 

05 70५७ ७, पोषाणित । 

(059]22८ ७. पाषाण बनाना या होना। 


[ ॥[ ] 


'... ०! ०. अब्लील । 64. नियमविरुद्ध । 


--97020926 अपशब्द । 

- --70फ76व दुर्भाषी । 
_०प्रशतं्ष।०7 #. नींव । संस्थापन । आधार । मूल 
0974 80004। ७, आधारात्मक । मौलिक । 
0प9706/ #. संस्थापक । 

76778 संस्थापक सदस्य । 
(0प796४57[0 ४. संस्थापकत्व | 
0प070/855 %., संस्थापिका । 
09704॥ #%. निश्चेर, उत्स । स्रोत । 

--€40 आदिकारण, मूलख्रोत । 
780:000 ४. अंश । भिन्न । 
480000व4/ (-६79) 6. आंशिक, भिन्नात्मक । 
7886 6. सुभेयय, भंगुर। 
(82[600255, #892879 #. सुभच्यता । भंगुरता । 


82/77670: #. खण्ड, अपर्ण अंश । [खण्डात्मक । 


॥82/767६4| (००५) 6. अंशात्मक, आंशिक, 
782/77277:8007 ४. अपखण्डन । अंगीकरण । 
08279706 (-09) #. सुरभि । 
7 8278/7: 6. सुरभित । 
४2! ०. दुश्चरित्र | अनेतिक | दुबल । 
(8/[0855, 7ध[८५ ७. दुश्चरित्रता, अनैतिकता, 
7870/56 ४. मताधिकार, नागरिकता । [दुर्बलता 
73702079ए ४. नश्वरता, भंजनीयता । 
(8722|८ 6. नश्वर, भंजनीय । 
# 47 6. निष्कपट । स्पष्टभाषी । 
(8/707299 #. निष्क्रपटता । स्पष्टभाषिता । 
8/700 ०. क्रोधोन्मत्त । 
#80०7४४[] 6. बन्धवत्‌ । 
78:८/४४६४६५ #. बन्धृत्व । 
78५0 #. घृतेता | परिवंचना, प्रवंचन | छल । 
॥०0प्रतीणा! 6, धूततापूर्ण, परिवंचनापृर्ण । 
70प्रठपरा४70: ७, छुलयक्त । ध्ते, प्रवंचक । छुलपर्ण 
76८ ०. स्वतंत्र । बन्धनहीन । निर्बाध । अनाक्षरिक 

( अनुवाद )। उन्मुक्त । निःशुल्क । 

- “7870 4729778 मृक्तहस्त चित्रकारी । 

“9: निःशुल्क सूची । 


--00७ उच्मक्त प्रेम 
“० ०7६४० निःशुल्क । 
--5[0067 स्पष्टवक्ता । 
--/7777०७ स्वतंत्र विचारक । 
“777 तह मुक्त चिन्तन | 
--:70प्र875 स्वतंत्र विचार । 
“+शा। यथेच्छा, स्वेच्छा । 
#2९८०0०7४ #. स्वतंत्रता। स्पष्टवादिता । कार्य- 
स्वातंत्र्य । कत्तेव्यमुक्ति । 
--०८/0४--नतिक स्वातंत्य । 
--0[ 8०४09 कार्य-स्वातंत्र्य । 
--०[ ०005८८70०८ विवेक स्वातंत््य । 
“70 €5०/८७»०४ अभिव्यंजन स्वातंत्र्य । 
“0 [2८७8 मूद्रण-स्वातंत्र्य । 
: --0[ 5[052०0 भाषण-स्वातंत्र्य । 
“0 (0प57: विचार-स्वातंत्य । 
--. ७|| इच्छा-स्वातंत्य । 
7८८/7८७७ #%. स्वतंत्रता, निविध्नता । 
46८/ #. स्वतंत्रकर्त्ता । 
॥76यटांटर्त 6. उन्मत्त । 
7४729 ४. उन्मत्तता। 
#८एप०४८ए #. आवृत्ति । 
708(ए८ #. घर्षक। घर्षी व्यंजन । 
7700070 %. घर्षण । संघर्ष । 
(7०६०४४ ७. घाषणिक। संघर्षी | प्रतिरोधात्मक । 
(70८:०7[८७७ ०. घर्षगरहित, संघर्षहीन, प्रतिरोध- 
हन्य। 
(7००॥६9५, ॥00]0५57658 ४. निष्फलता, क्षुद्रता 
॥००0]0प७ ७, क्षुद्रतायुक्त । निष्फल।. 
70|0 ४. परिहास, केलिक्रीडा । 
०. पा हासशील, केलि-कौतुकी । 


हजार 


5 +0॥050776 6. परिहासशील, केलिप्रिय । 


(70]0507767659 ४. परिहासशीलता, केलिप्रियता 
707६ %#. सम्मुखभाग | सामना । ललाट । 

--[79826 (पत्र का ) मुखपृष्ठ । 
#0०774| 8. ललाठ । 4. ललाट-सम्बन्धी । 
(707076/ #. सीमान्त । 


[ ॥72 ] 


90009]0026 ४, मुखपृष्ठचित्र । 

४050 ४. तृषार। उत्हाहहीनता । 

(050८० ०. तुषाराच्छन्न । उत्साहहीन । 
॥0507255 %:. तुषाराच्छन्नता | उत्साहहीनता । 
705८9 ०. तुषाराच्छन्न, उत्साहहीन ।: 

7007 /, फेन'। निःसार। 

(00/#7659 ४... फेनपन । निःसारता । 

70£079 ७. फेनिल। निःसार | 

(097 %. श्र भंगिमा । 

#70ए७7॥॥78 6. अर भंमिमायुक्त । 

#प्र९४ ८. मितव्ययी। 

#घ2409 (८55) %.. मितव्ययिता, । 

क्‍प६: %. फल ।- परिणाम । कर्मफल । 
#परंध8787 ४... फलाहारी । 

7 पापि। 8. उबर । फलदायक.। लाभदायक । 
॥7पर [0655 #॥. उबरत्व। लाभजनकता । 
॥पांध०7 ४. सुखोपभोग.। 

#7पां0०८ ०. सुखोपभोग-सम्बन्धी.। 

थां:[699 6. निष्फल। निरथंक । 
(था0[6७57255 ४. निष्फलता, निरथकता । 
॥7प508:८ ०. भग्नाश करना:। 6. भग्नाश । 
॥प508000 7. भग्ताशा । 

705:80ए८ ७.. भग्नाशकारी । 

पि&800०५७ 6. अस्थिर । 

8480५ #, अस्थिरता. । [रुचि: का । पलायनशील 
पिष्ठा 0ए०. ०, परिवर्तनशील । क्षणस्थायी । अस्थायी 
पि&(५८८६७ ४. परिक्‍वतेनशीलता । पलायन- 
पि8&५०४ %.. स्वरसंगत पद । (शीलता । 
पि8प५ा5: ४. रवरसंगतःपदकार । 
थि][८70 #. निवर्ठहिक। पमकर्त्ता । प्रक । 
7670 #., निर्वाह/पर्णता, परम। 
पि867०५ %. यति, दीप्ि। 

(9॥/,०7॥ #. द्यतिमान्‌, दीप्रिमान । 
80" ॥.. कान्ति, चमक । 

798070प5$ ७. प्रकानन्‍त, चमकदार । 
पि8ुप/६॥३४८ 6. कौंधघनेवाला । क्‍ 
थि। ७. .पूर्ण। समग्र । भावमग्र. | पूरित.। भरपूर ।. 


७... 


तललीन । पर्याप्त । 66. पूर्णतया । 
--7!099 पर्ण विकसित । 
“27097. पण वयस्क । 
--70--पूर्ण विवरण के साथ । 
रण 6 प्राणमय | सजीव । 
“--[2070 ०8:09 पथ विराम । 
(७)(()78255 9», परिपर्णता | समग्रता । पर्याप्रता । 
तल्‍लीनता । भावमयता ।. 
--र्ण :06 #6६६. संवेगपर्णता । 
पि!778/7[00 #%., निच्दा। 
पिएआं08(09 6. निन्दात्मक । 
घि।5077८ 6. घृणोत्पादक । नीरस । 
(घा5077720655 2. घ॒ृ॒णात्मकता । नीरसता । 
0 #. कौतुक | तमाशा । हँसीमजाक । 
६घ70007 #. समारोह । कार्य । ०. क्रिया करना । 
घि70007व 4. क्रियाशील । कार्यात्मक । 
8--३॥६५  क्रियात्मक एकता । 
7९007 ?# कार्य-निर्वाहक | 
घि02८007[655 6. कार्यविहीन । 
पि0099/76708[ #. प्रधानतत्व । 6. मौलिक ). 
मूलभूत । प्राथमिक । अनिवाय । प्रधान । 
“०4५७८ मूत्र कारण । 
“जःणयए पा मूल सूत्र । 
-770६८ मूल स्वर । 
-“7[/77८[65. मूल सिद्धान्त । 
-“728/05 मौलिक अधिकार । 
“77076 मूल स्वर । 
पि708/0607:8[5॥70 ॥#. मूलसिद्धान्तवाद । 
पि।र॑६7607.850 #. मूलसिद्धान्तवादी । 
पघि002"0९70:9॥09 ४. मौलिकता | प्राथमिकता । 
प्रधानता । 
पि70द4/706002[9 0, मौलिकत: 
अनिवायतः । प्रधानतः 
पि06/ 4 ४. शवयात्रा। अन्त्येष्टि-संस्कार । 
थि7८7४7/५ 6. शवयात्रा-संबंधी । अन्येष्टि-सम्बंधी । 
७/77073८55 %. हास्यजनकता । विनोद्रशीलता । 
५779 ७. हास्यजनक । विनोदशील । 


। मूलतः | 


[ व3 ] 


पघि0॥0 9, धिा0प57655 #. क्रोधोन्मत्तता । 
धि0५5 6. क्रोधोन्मत्त । क्‍ 
धिधपा८ १, सज्जा-सामग्री । 
--[ 302[ए८७ पुस्तकें । 
रण णार्ड्थागतं ज्ञान, .... 
(8087 ४. आडम्बरपूर्ण रचना । शब्दाडम्बर । 
०. शब्दाडम्बरपूर्ण । 
(रि5६875: ४. शब्दाडम्बरप्रिय । 
थि|८ 6. निःसार। प्रभावहीन । निरथथंक । 
(॥॥69 #. निःसारता। प्रभावहीनता । निरथ्थकता । 
धिप्रा८ %#. भविष्य | भविष्यत्‌ काल । 
“2०, 5:8:८ भावी जीवन । पारलौकिक 
-7:०756 भविष्यत्‌ काल। . [जीवन । 
धि।पधा'४2[255 6. भविष्यशुन्य | हताश 
वपि:पा570. », भविष्यवाद । 
थि:पा१50 ४. भविष्यवादी । 
पिपराप00 ४... भविष्यवाद । [भावी घटनाएँ । 
धि:पाा:ए ». आगामी समय । पारलौकिक जीवन । 
-ठ रा 
(40८ प्रयटरां८ ७. रमता साधु । 
242 ४. हास्योत्पादित स्थिति । 
887॥ ४. -सम्पत्ति-लाभ । अभिवृद्धि । उपलब्धि । 
2०79772 4. उपलब्ध । द 
84॥76४॥ ४, उपलब्धक । 
शधांएरणि 6. लाभकर । लाभदायक । 
24707655 ४. लाधकरता । लाभदायकता। 
89777285 #. उपलब्धियाँ । 
244८ ६0० 6 आकाशगज्जञा-सम्बंधी । 
8445५ ४. आकाशगजड्ा । 
24870 ७. वीर प्रेमप्रवण । 
848/7:7655 ४. बीरता-।। प्रेम-प्रवणता । 
84४7079 #». वीरता । प्रेम-कला। प्रेमालाप । 
247706 ॥, यूतक्रीड़ा। अक्षक्रीड़ा । 
887706/ ४. यूतंकार । 
84770[९50076 ७, बद्यूतत्रिय । 
84ा7गरतशह8 %. दूत । 
8क्षापरपरा: 2. सरगम। . .. 


84/926 #., अश्लील साहित्य । 

8470 #. माला। पद्यमाला । । 

84750 ४. साहित्यिक सज्जा । अलंक्रिया । 

8877572/7 . #. आलंकारिक । 

ए75778 2, अलंकरण । 

887॥5779 #%, अलंकार | आभूषण । 

8धा7पतप »%, वाचालता। 

8407प्र0प5 ७, वाचाल। 

8850070, 885007900०7 #., दम्भी । डींगिया । 

885007406 %. दम्भ | डींग । ह 

234537655 #. शब्दाडम्बर । 

8485५ 6. शब्दाडम्बरयुक्त । 

82प57९55 ४, तड़क-भड़क । 

24पते7 6. तड़क-भड़कदार । 

29222700:८ #%. राजपतन्र । 

2822::60 6. राजपत्रित । 

892220:66७४/. ४, भौगोलिक शब्दकोश । .+: 

26८८ %. उपहासपात्र । उपहासात्मक संकेत । 

267770]0829५9 #. रत्नविज्ञान । 

2०7779 ०6. रत्नजटित। 

2८7 #४. विश्वस्त समाचार । 

26706/ ४». लिंग । 

_--+677776८--स्त्रीलिंग । 
-777882८प76--पुंलिग । 

28८706८९७५ 6. लिगरहित । 

867९३ ०४[ ८४ 6. वंशपरम्परागत । 
-:095आ॥व400॥ वंशानुक्रम वर्गीकरण । 
--7८८ वंशावली । 

26८40टछ04|9 ०. वंशानुक्रमतः । 

267८४025: #. वंशावलीप्रणेता, वंशक्रमज्ञ । 

8८728/089५ ४. वंशानुक्रम | वंश-परम्परा । 

8८४८० ४. सामान्य सिद्धान्त । ७. सामान्य, 

व्यापक । वर्गसामान्य । सार्वजनीन । 
-:30779 सामान्य योग्यता । 
-:09597०8007 सामान्य वर्गीकरण । 
“"07)06[7: सामान्य प्रत्यय । 
-7007520प5976955 सामान्य जागृति । - : 
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_0.2/22007 साधारण निर्वाचन । 
--30:07 सामान्य तथ्य । | 
:+2००4 सर्बहित। 
--279777787/ सामान्य व्याकरण | 
--7--प्तामान्यतः । 
--0७68 सामान्य विचार । 
_ --77:2[!8277०८ सामान्य बुद्धिमत्ता । 
“-+२ए व्यापक त्तियम | 


--7]0707 सामान्य प्रत्यय । 
--0]/707 साधारण (लोक) मत । 
“3०:०८ लोकाचार । 
--[25५"८70089 सामान्य भनोविज्ञान । 
“-[५0॥0 जन-साधारण । 
“76806 / सामान्य पाठक । 
--597£076७5 सामान्य संहिति । 
“८८४४४ सामान्य वाचक' पद, सामान्य पद । 
५7) सामाजिक ईहा । 
2९०7८7४|52० 6... सामानन्‍्यीकृत । 
8678४/६5907 #%#. जनमत॥ 
8८0८/४(६५ %, सामान्य धर्मता, सामानन्‍्यता, व्या- 
पकता । सामान्य सिद्धान्त । 
2९7८/'42976 6, सामान्यानमेय । 
8८7८ की ट8707 %. सामानन्‍्यानमान, सामान्यी- 
करण, सामान्य सिद्धान्त। 
8९7८78/26 ०. व्यापकीकृत, सामान्यीकृत । 
8०7€/8/[ए 60, सामान्यतः । अधिकांशतः । 
.. --3.6वांचंश8 सामान्यत 
86४८०४८४०४ #%., यग, पीढ़ी । 
8०76०7०८ 6. जातिगत, वर्गगत । 
“7709[06709 जातीय अनुगुण । 
26१८/०५-५ #. उदारता 
26श८/0055 & उदार। ' 
8९77270प५57655 %. उदारता । 
श्ध्ाध्डाए क उत्पत्ति-विषयक । 
2९7680[62 प्र #.. उत्पत्ति-शास्त्र | 
शध्ध दंड, #. उत्पत्ति | मूलरूप। 


22०॥6:78089ए #%. जन-सृष्टि । 
2९76६0० 6. उत्पत्ति-सम्बंधी । 

--०[8597080707 पारिवारिक वर्गीकरण । 

2९४८६८८०७६ », उत्पत्ति-विज्ञानी । 
22772८005 9. उत्पत्ति-विज्ञान । 

8८7० ०७. प्रसन्नचित्त । रुचिर । 
8८४६: ५ ४. प्रसन्नचित्तता। रुचिरता। 
2८7773[ ०. जनन-सम्बन्धी । 

86४0४ एदां ०, सम्बन्धकारकीय । 
86777४८ ८४85८ #. सम्बन्धकारक । 
86770प५7८ ४. जनन। उत्पत्ति । 
227703 #. प्रतिभाशाली व्यक्ति । प्रतिभा। 
2677:62! 6. अभिजात । 

82770८८570 ह#. मृदू भाषा। 
867(:९९|४८७७ #. अभिजातता । 
8८706 ७. मतिपजक । 

86ग0६त०४7 ४. मूर्तिपुजकवर्ग । 
86757 #». मूतिपूजा । 

2व000ंदां 6, अभिजात। 

8600५ #. आभिजात्य। 

“080 09--आभिजात्य आडम्बर ।. 
8धापां78 ६. प्रमाणयुक्त । स्वाभाविक । विजुद्ध । 
867पा77672९55 9. प्रामाणिकता | स्वाभाविकता। 
2९0८९८7६४८ 6. भू-केन्द्रीय | | विशुद्धता | 
26002८707८97 #. भू-केन्द्रवाद । 
28९0८067शां5: »#. भू-रसायनज्ञ । 


. 860076प5:7५ %, भू-रसायन । 


8600 €थं5: %. भू-मापनविद्‌ । 
8८04659 #. भू-मापनविद्या । 

8०00 ८0८4 6. भू-मापन-सम्बन्धी । 
8९208704900 6. भ-मम्नविद्या - सम्बन्धी । 
8०९९४/४०05५ %. भू-गर्भविद्या । 
8९08070० 4. भू-रचनाशास्त्र-विषयक । 
86080709४ #7. भू-रच्ननाशास्त्र । 
8८0879[0767 #. भूगोलशास्त्री । 
22००2780770 ०. भौगोलिक | 
860874[209 # भूगोलशास्त्र 
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867 ४/४--साधारण भूगोल । 
--[079५आं०४--प्राकृतिक भूगोल । 
2८०0|4(:7५ #. भ-पूजन ॥ 
2९00820 6. भू-गर्भ-सम्बंधी । 
2८0!02750 ४. भ-गर्भ-शास्त्री । 
2०0]6शछ 26 ०४. भ-तत्वान्वेषण करना । 
2८0!/029 #. भ-गर्भशास्त्र । 
8८0/7877067 #. भू-शकुनशास्त्री । 
860777८9५ %. भू-शकुनशास्त्र । 
8८0779700० 6. भू-शकुन-सम्बन्धी । 
8९०0776/6/ %. रेखागणितज्ञ । 
860/77८६770 (-०४/) ०. रेखागणितीय । 
2९८०/४८७०/५ %. रेंखागणित । 
8607707[070089 7. भू-पटल-रचना । 
8९0|27५अं८० ४, भू-भौतिकशास्त्र-सम्बन्धी । 
8€0[79आ08 ४. भू-भौतिकशास्त्र । 
22८०]00|005 #. भौगोलिक राजनीति । 
8००.००४० #». कृषिशास्त्र-सम्बन्धी । 
220|200/05 ४. कुषिशास्त्र । 
8९०5[076/€ ४. भू-खण्ड। 
8८05:8005 ०. भू-स्थितिशास्त्र । 
82८0:6८:0770 #. भू-रचना-सम्बन्धी 
2८7800029 #. ह्ास-विद्या । 
8677 ४, अंकुर। कीटाणु । मूल दशा । 
8677777804077 #. अकुरण । 
2८पा0 #. क्रियावाचक संज्ञा, संज्ञाथक क्रिया । 
श८ापशतठा!8 ७. क्रियावाचक संज्ञा-सम्बन्धी । 
8०पाायाए2 4. क्रियावाचक संज्ञा का । 
2८७८ ४०. अंगविक्षेप, संकेत । 
8०७९0 ७. अंगविक्षेपात्मक, संकेत-सम्बन्धी । 
2८७(0५|४:८ ०. अंगचालन से आशय व्यक्तकरना । 
8९500फ8007 #. अंगविक्षेप,.हाव । आशयबव्यंजक 
अंगचालन | 
8८500प50ए८ (-८079) ५. संकेतसूचक, हावपर्ण। 
8८50८प ६८०07 %. अंगविक्षेपक । 
8८७परा४ ७. अंगविक्षेप-विषयक, अंगचेष्टा-संबंधी 
8८5५६ ४. अंगविक्षेप, भावभंगी || मुद्रा-विषयक ६ 
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--97209922 सांकेतिक भाषा । 
28/795:[77655 »#. भयानकता । 

8/795:[ए ८. भयानक । 
8709: %. प्रेत, प्रतिच्छाया । क्रीतलेखक । 

“77070 कूटशब्द । 

2705:700 व #. प्रेतत्व । 

87090[९6 ०. प्रेततुल्य । 

2|7057:708255 #. प्रेतत्व । 

87080[9 ७. प्रेत-सम्बन्धी । 

8287८ ॥. असाधारण पुरुष । भीमकाय व्यक्ति 
दत्य । 6. असाधारण, भीमकाय, देत्याकार । 

£29877:655 %. दत्या। 

897057 #., भीमकायता, देत्यता । 

(8/7:[0८ ७, भीमकाय, देत्याकार । 

2/8/7:577[ ४. असाधारणता, भीमकायत्व, दैत्यता । 

80070255 #. ओछापन । 

29069 6. ओछा। 

-“/2787760 विचारशन्य । 
शा: ४. उपहार, उपहार की वस्तु । नेसगिक प्रतिभा । 
2:८० 6, नसगिक प्रतिभायक्त । 
288877:2870 6. भीमकाय । 
श84700 4. भीमकाय । 
शांश77977 #. भीमकायता । 

88977:0]0289 ». देत्यविज्ञान । 
श88|2 %. अशिष्ट हास्य ॥। 
88867 ॥. अशिष्ट हास्यकर्त्ता। 
ह97078०९ ४, नुमाइशी चीज । 
शागटावर्णप तह. नुमाइशी | 
2770प८८:८८ ४». अवसरवादी । 
850 ४. निष्कष, सारांश । 
284०४ ०. हिमोत्पन्न । 

“7000०, ०/ ४, ८४० हिमयग । 
2/8089[50 %. हिमक्रिया-विज्ञानी । 
280४7:८० ०. हिमाच्छादित । 

8820 07 #. हिमाच्छादन | 
8806/ ४. हिमनदी । 
240८/८० ५. हिमाच्छादित । 


[ 


2[800|087 #%. हिमक्रिया-विज्ञान । 
290749/707 #, वाक्पट । 
ट्विगा4079 6. वाक्पटता । 
2[ध777070प5 6. आकषक, इन्द्रजाल-सम्बन्धी । 
8/4/700/ #. इन्द्रजाल । आकर्षक सौन्दर्य । चका- 
8[8706 %, दृष्टिपात, चितवन । [चौंध । 
-:506[008--कटाक्ष । 
2/9/8 %. प्रभा, चकाचोंध | जगमगाहट । 
8778, 847०५ 6. प्रभापर्ण चौंधियानेवाला, 
“7790८ भयंकर भल। [चमकीला। 
847787255. %. प्रभापणंता, चकचोंधियाहट 
2/826 ४. ओप | [चमकीलापन । 
82260 ०. ओपपूर्ण । 
26877 #. प्रभा, झलक, चमक । [चमकनेवाला । 
2९६7४78, 8/०७४४7५ 6. प्रभासमान, झलकीला, 
869५ ७, कठाक्ष करना । 6. ऐंचाताना । 
8०५८० 6. ऐंचाताना । 
870 6. मसुण । वाक्चपल | प्रवाहपूर्ण । 
8/07655 #. मसृणता । वाक्चापल्य, प्रवाहपूर्णता । 
8#06 #. संक्रामक, ध्वनिविकार, श्रृति । 
“र्णी पर्चात्‌ श्रुति । 
---०7 पूव श्रुति । 
हत0त776/ ४. मन्द प्रकाश, झलक । अस्पष्ट विचार 
8॥77ए6ापं8 #. मन्द प्रकाश । अस्पष्ट विचार । 
6. मन्द । अस्पष्ट | 
887777€79 ८4. मन्द प्रकाशी । अस्पष्ट विचारवाला । 
8॥77[252 #., झलक | 
85:८7 १», जगमगाहट । 7. जगमगाना । 
8॥967778 ०. जगमगाता हुआ । 
28/5027 #॥. दमक। 
896778, 8#006८४४९ ०. दमकता हुआ । 
80(56/ 8. दमक। ४. दमकता । 
8!7:6/५ 6. दमकदार । 
208/70 ७. सँझलौका होता । 
20477ं708 ४. सललौका । 
8।08: ४. वासना की दृष्टि से देखना । 
“70५० मोहित होना । 


]6 ] 


8!008 ०. भूगोलकीय । सावभौम । 
8[079976 ०. भूगोलाकार । 
209८ ४. भूगोलक । 
“07:66 भन्‍पयंटक। 
“-+77070078 भ-परयटन । 
2000०009, 2[0092052८ 6. गोलाकार | 
2000909 #. गोलाई ! 
805प्रौह्व" 6. भूगोलाकार । 
800प्रांआ६ए५ ४. भूगोलकता । 
805पा८ ४. लघुगोलक । 
8009 ०. भूगोलाकारीय । 
8/007 #%. धुध। उदासी । 
[00777855 ४. धु घलापन । उदासीनता । 
80079 6. धु धला | उदासीन । 
[0904000 #. यशश्गान। वच॑स्वन । 
8076० 6. यशस्वी । व्चेस्वी । 
8/077082 #, प्रभामण्डल । 
8070५७ ०८. यशस्वी | व्चस्वी । 
2/070५७/४55 #. यशस्करता । वर्चस्विता । 
2079 #. प्रभामण्डल । दिव्य ज्योति । यश । वर्चन । 
2059 % भाष्य। टिप्पणी। दीका। शब्दकोश । 
निराधार व्याख्या । ०. पादटिप्पणी या पाइवब॑- 
टिप्पणी लिखना । निराधार अर्थ करना । 
8/05547 6७. जिल्लीय। 
2055वष्व। 6. शब्दकोशीय । 
80858/7387 ४, शब्द-संकलयिता । शब्द-कोशकार 
8055479 #. टिप्पणी ॥ श ढद-संग्रद्ध । विशिष्ट 
शब्दकोश । 
805587:07, 8/05527 7. भाष्यकार । वाच्यान्तर- 
80597255 #. ऊपरी चमक-दमकपन [कार 
80550879[0067 #. भाष्यकार | वाच्यान्तरकार | 
टिप्पणीकार । [ शब्दकोश-रचना । 
805508/8[079 ४. भाष्य-रचना । टिप्पणी-लेखन, 
2[0950]6ट95: »# शब्द-विज्ञ ॥ 
80580089 %, शब्द-विज्ञान । [मुखी । 
80008, 80000 6. अलिजिद्वीय। स्वरयन्त्र- 
20005 #. अलिजिह्दा। स्वरयंत्रमुख। कंठद्वार। 
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8/00000897 #, तुलनात्मक शब्दविज्ञान । 
8000 ४. उह्ग्निता । ०. उथग्नि होना । 
2[02८ ०. चापलूसी करना । 
8/022/ #, चापलूस । 
80:00 ४. स्वाध्यायप्रेमी, ग्रन्थप्रिय। 
29 #. <उत्कीर्णन । [उत्कीर्ण । 
8/9[0#7स्‍0 %. चित्र-लिपि। ७. चित्र-लिपि-सम्बंधी । 
8/9५[07687/8[077 ». उत्कीण-फलक । उत्कीर्ण- 
89[770छ/ध[706/ #, उत्कीर्णक । लिखन। 
8५[0002879][079 #. उत्कीर्णनकला । 
8/५.00 ७, उत्कीणन-सम्बंधी । 
99६05 #. उत्कीर्णनकला । 
8/9[00:0८८8 ४. मूर्तिकला-भवन । 
&7077€ ४. सूत्र । 
87077 6. सूत्रबद्ध । सूत्र-सम्बंधी । संक्षिप्त । 
87070[089५ #. सूत्र-संग्रह । 
87030029, 8/0975 #%. अध्यात्म-ज्ञान । 
870500 ०. अध्यात्म-ज्ञान-संबंधी । 
870500577 #. शज्ञेयवाद' | 
8०0८ #. ईश्वर । 

“87778 धर्मभीरु । 

_“+£277:60 प्रतिभासम्पन्न । 

“7! 768ए८४ स्वर्ग का अधिष्ठाता । 

“0 76! नरक का अधिष्ठाता । 

-0[ 096€ प्रेम-देवता | 

“0 5८8 समुद्रदेव । 

“रण ए७/ यद्ध-देवता । 

“5८70 ईश्वरीय दान। 

-“-$ ४७६४१ निरपेक्ष सत्य । 
2000655 #. देवी । 

“0 ०079 क्ृषिदेवी । 

“0 [28५४८४ स्वग की देवी । 

“0 [098 प्रेमदेवी । 

“रण ५४" यद्धदेवी। 

“7 ए/$0077 बद्धिदेवी, सरस्वती । 
800768व #%, देवत्व, ईद्वरत्व । 

“706--देवी-देवता । 


800/7#0009 $#., देवत्व। 
800|655 ८. नास्तिक । 
80065558255 #., नास्तिकता । 
800[/(8 6. देवोपम । दिव्य । देवोचित । 
806॥7655 », धा्मिकता। भक्तिमत्ता । 
800/9 ०. धर्मात्मा। भक्तिमान । 
20057[ #. देवत्व । 
80०0० फ4त 6. देवापित | ईइवरोन्मख । 
8009/9/05 64. ईव्वरोन्मख । 
804 %, सुबर्ग, सोना | ८. स्वर्णिम । 
“00७5६ स्वणधूलि। 
“८५८४ स्वर्णोन्माद । 
“रण स्वर्णपत्र । 
--[79/€ स्वर्णपट्टण । 
80067 ७, स्वर्णिम | महत्वपूर्ण । 
“7526 सतयुग, स्वरणयुग । सम्रृद्धिकाल । 
“५०6८ स्वण॑-जयन्ती । 
-7१/८००778 विवाह की पच्चीसवीं वर्षगाँठ 
8000 ५. उत्तम | सुखकर । योग्य । सुजच । #, हित 
._-700050०८४०८ सदविचार । 
था सदभाव। 
8000-07 ». अप्सराएँ । 
80007655 », उत्तमता । साधता । 
8000एञ »#. सदभावना | हितेच्छा । साख । 
80860५$ ७. अलंकृत ( शैली )। 
8078८०प७7८५७५ %&. आलंकारिकता । 
805». ४. जनप्रवाद । जल्पक । 
80572" ४, वार्तारसिक | जल्पक । 
80579 #%. वार्ता । जल्प। 
80509 6. जल्पकीय । 
80०५८८४ ०. शासन करना । अन्वित करना । 
80०ए८श4>9५9 ४. शासन-योग्यता । 
8०ए८ाधवां208 ०. शासन-योग्य । 
8&0०0ए४677)5706 7. शासन-व्यापार । 
80०ए८४ए८वं 6. शासित । 
80५८/४८७७ %&. शासिका।॥ अध्यापिका । 
80ए८४४४७४ 6. शासी । 
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80५८/777677: ४. शासन, शासनसत्ता । 
8०0०एटाशधव्याथवा ८. शासन-सन्बन्धी । 
20४2॥7707 ४. शासक । राज्यपाल । 
278०८ #. लालित्य, शोभा । ईश्वर-कृपा । 
2742८र/ए 6: ललित, शोभन । 
874०८ [8०55 &. लालित्य, शोभापर्णता । 
8740८|८55 ०. लालित्यरहित, शोभाहीन । 
8740८|८557८55 #, लालित्यहीनता, शोभाहीनता। 
27420» (५ #. करुणाशीलता, क्ृपालुता । 
878८0५5 4. कहणामय, कृपालू । 
87800५57255 ४. करुणाशीलता, छृपालुता । 
शावतंद्ध007 #, श्रेणी-व्यवस्था, क्रम-विन्यास, 
वर्गीकरण । अपश्रुति, स्वरानुक्रम । 
8404 007व44 87/3090097 ०, श्रेणीपरक, 
87404007680 6. श्रेणीबद्ध, वर्गक्रित । [ वर्गात्मक । 
87406 #. कोटि, श्रेणी, पद । अपश्रुति । क्रमबद्ध। 
०. उत्तरोत्तर क्रम-विन्यस्त करना । स्वरक्रम 
द्वारा परिवर्तित होना । 
8/40860 ७. क्रमिक, श्रेणीकृत । क्रमोन्नत । 
2790]600: %. क्रमिक । 
82/40798 %. क्रम-निर्धारण। 
8/40पर९। ०. आनुक्रमिक, उत्तरोत्तर, क्रमशः । 
- --3८28777778 क्रमिक प्रारम्भ । 
790 प्रधए बे, क्रमशः, उत्तरोत्त रतः । 
8/8008]7259 ४. आनुक्रमिकता, उत्तरोत्तरता । 
शा0प्47व #. भावी स्नातक । 
2780099/7:४ ४. स्नातक । 
शाध््तप८८०0 4. क्रमिक । 
28740 प्र६07 ४. उपाधिग्रहण । क्रमांकन वर्गीकरण । 
240 99:८07 ०. उपाधिग्रहीता, क्रमांकनकर्त्ता । 
वर्गीकरणकर्ता । क्‍ 
2/ध777902प6 ४. संकेत.। वर्गंशब्द । एकाक्षरशब्द 
हा वाय्रागरद्ा' ४. व्याकरण । शब्दशास्त्र । 
“-28०7८/४[--सामान्य व्याकरणशास्त्र । 
-77॥90070४--ब्याकरण का ऐतिहासिक- 
अध्ययय। 
“थ/7ए2/5४--विभिन्न व्याकरण - अणा- 


लियों में स्वीकृत दर्शन । व्याकरण-तत्वज्ञान । 
शधा।7व77 7. वेयाकरण, व्याकरणशास्त्री । 
8/8/7774॥[655 ०. व्याकरणविह्ठीन । 
874/777800(-८४॥) 4. व्याकरण-संबंधी । व्याकरण- 
सम्मत, सैद्धान्तिक । 
--][2720[08/:6 शाब्दिक विधेय । 
-श्ा4:070 शाब्दिक रूपान्तर । 
8/877779708[/५ 4६. व्याकरणतः । 
8/87777)8:087255 ४. व्याकरणीयता, व्याकरण- 
सम्मतता । सैद्धान्तिकता । 
8/877704009506' 7. विद्याभिमानी । 
2/8/779709577 #, व्याकरणिकता। विद्याभिमान । 
छहगागवा।ंटांट2.. ०... सिद्धान्तानुकूल बनाना । 
व्याकरण-सम्मत बनाता । 
शाधाधाए405: ४. वेयाकरण, शब्दशास्त्री । 
87470 6. वेभवशाली। भव्य । 
--$:५6 भव्यशैली । 
शावााते&पा %.. भव्यता | महत्व|। [प्रियता। 
27६770]00५0870८८ 7४. वागाडम्बर, शब्दाडम्बर- 
87370[00५9०॥६ ०. वागाडम्बरपूर्ण, शब्दाडम्बरब्रिय 
878770052 6. समारोहपूर्ण । भव्य । 
878700909 #. समारोहपूर्णता । भव्यता । 
8/870077९55 ४. वेभवशालिता । भव्यता । महत्वपृर्णता 
2878 67970 %. चित्र-संकलन । 
हधा86४:6 #. चित्र-संप।दक। 
टा/800८7280070 ४. चित्र-संयोजन । 
छावाहट267/ ४. चित्र-संग्रहीता । 
8/ध77: ॥. नियमित स्वीकृति | अनुदान । 
8747:4०]2 ०. स्वीकाय । 
87877८० ०७, स्वीकृत । अनुद्दत । 
887८८ ४. अनुदानभोगी । 
878706/ (-07) 7. अनुदाता । 
87807 #. लेखाचित्र | बिन्दु-रेखा । 
8/8[070(-४[)०. लेखाचित्रीय, विन्दुरेखीय । सुचित्रित- 
' --7760/700 चित्र-रीति । [सुर्वाणत | 
. --2[77८5८४४४८४०४ रेखाचित्र-प्रदर्शन । 
878[0708[655 #. सुचित्रिता | सुवर्शितत्व । 
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8/79[07705 #. लेखाचिन्न-कला । विन्द्र-रेखातत्व । 
878[०070089, 879[07008979 #. लेखाचित्न- 
! सम्बंधी सूत्रप्रणाली।.... 

8785[0 #. ग्राह्मता.। पर्णज्ञान । 
8/785[780[6 ५, ग्राह्य | ज्ञातब्य । 

8745[067 #. श्राहक । ज्ञाता ॥ 
8/7839[2778/7755 #. ग्रहणशीलता-। ज्ञातत्व । 
दवा 4. आभारी। कछतन्न । 
8/4(८पि7655 #. आभार | क्वतज्ञता । क्‍ 
8/74077080070 #. परितोषण ॥ परितष्टि । 
8/4076/ ४. परितोषक | परितष्टक। 
हाथ 9जिए8 ७. परितोषकर | परितष्टिकर । 
8409 4. निमू लय । ८६. पुरस्कारस्वरूप । 
8/40पर0८ #, आभार ! कृतज्ञता | 
8/937प00प5 ०. निम लय। अकारण । 
ह/धप्रा/0प50658 ४७. निम्‌ ल्यता । अकारणता । 
हाधापां(५ #. उपादान | सेवापारितोषिक । 


874५6 #. समाधि । ७. गुरु। गम्भीरता से विचार- 
णीय। महत्वपूर्ण । आनन्दविहीन। बलहीन- 


स्वराघातवाला । अनुदात्त । 

“4०८67 उदात्त स्वराधघात । 

-“3:076 समाधि-प्रस्तर। 
87५९४ ५. उत्कीणं । 

“77926 उत्कीर्ण प्रतिमा । 
8740८7888 #. गम्भीरता । गुरुता । महत्व । 
8/8ए&/ #. उत्कीर्णक । 

&/4४704070700 ४, आकर्षणशक्ति । गरुत्वाकर्षण | 

87407780074/[ ०७, गुरुत्वाकषेण-सम्बंधी । 

हा4श( 9४ ४. आकषण शक्ति। गुरुत्वाकर्षण शक्ति । 
गुरुत्व । गम्भीरता । महत्व । | 

87680 ७. महान । मह॒त्‌ । असाधारण । 

“77647६८०४॑ विशालहृदय । 
876€2/650 6. महत्तम। 
87€4(73८58 »%. महत्ता । महानता । 

876८० #. लोभ । 
8/76८€६८॥०४७५ #. लब्धता । लोभीपन । 
87८८०५ #. लोभी, लब्ध ॥ 


- 8&/6| ४. 'विषाद | सन्ताप । 


87667 6. हरा-भरा। जीवनशक्ति-यक्त । 
-“7007) नंपथ्यशाला । 

8/2८(४8 ४. अभिवादन । 

ह/68470५७ ७. समाजप्रिय । सामहिक + 

87€887707५7८७७ ४, समाजप्रियत्ञा । सामूहिक 

[जीवन । 
-75770: विषादप्ररत | सन्तापग्रस्त । 

8/76ए४॥०८ #., सनन्‍्तापहेतु । परिवेदना ॥ 

877८७०५७७ ०७. विषादप्रद । सन्तापकारी ॥ ु 

8772८90057655 #, विषादप्रदता । सन्तापकारिता । : 

8777 #. अनश्यस्त । अल्हड़ । 


. 8750 6. अनभ्यस्त-सा । अल्हड़-सा । 


8ापा7 ७' निष्ठुर | कुटिल.] .... 
“/4५8/7:6/ कुटिल हँसी । 
“»776 कुटिल मुस्कान । 

8777777659 ४. कुटिलता । 


- 87085 6. स्थल | सम्पर्"ण । अशिष्ट | अब्लील | 


-77730070ंप८: घोर दुव्येवहार । क्‍ 

-776888670८ घोर उपेक्षा । [जनक | 
8700680५८ 4. विरूप। असंगति के कारण हास्य- _ 
8700650५९/१९७७, 8/0:65०प८१८ ४, विरूपता 

हास्यजनकता । असंगति । 
870प0706 #. धरातल । मलाधार । 

“-श०णा। आधारकर्म | मलाधार । 
8/70प70[655 6. निराधार। निर्मल । 
870५70/8997658 ४. आधारहीनता । निर्म लत्व । 
870076५ ७. आधारयक्त । साभिप्राय। 
80५ #॥, समूह | वर्ग । ७. वर्गीकरण करना । 

वर्गविभाजन करना । 

-75४८7008५ समूह-मनोविज्ञान । 

रा 506९० भाषा-समूह । 
870प७८ठ 6. समृहित। वर्गबद्ध । 

870५[767 ४. वर्गीकर्त्ता | वर्गीकरणकर्ता । 
8/70परुअंए- ७, समूहन । वर्गविभाजन । 
87090/7 #. उद्गम । वृद्धि । 

ह87065077€ ७. भीतिजनक । अरुचिजनक | 
87५९७०/767725$ ४. भीतिजनकता । अरुचिजनकता 
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8 6. कर्कश | कटभाषी । अबखड़ ! 
27परि7655 %. कक्रेशता । अवखड़पन । 
2५655 ४. अनुमान | अटकल । 

--7५/07 अटकलपच्च काम । अनुमानाधारित- 
8५6888706 6. अनुमेय । [कारवाई । 
89८556/7/ ४. अनुमाता। अनुमानकर्त्ता । 
एपां००5।४ ०. निर्देशनीय । 
2परंत0268 #, पथ-प्रदर्शन । निर्देशन । 
8पांत06 ४, प्रथ-प्रदर्शन । सिद्धान्त-निर्देशक । 
2५८ #. छुल । वंचना । 
2पां८पि! ०. छुली। वंचनशील । 
8फा४पि765५ ४. -छलीपन । वंचनशीलता । 
8५|८।८७५ 6. निरछल । 
0प५2८|८५5४८७७ #. निहछलता । 

8५9/ 9. धारा-्प्रवाह । कृत्रिम भावोच्छवास-प्रदर्शन 

8५७४08४ ५. धाराप्रवाही। कृत्रिम भावोच्छवास- 
प्रदर्शन-प्रिय । 

8५58/79 6. धाराप्रवाह। कृत्रिम भावोच्छवासयक्त । 

8५७0 /., प्रबल आवेग। ध्वनि का आकरिमक स्फोट । 

8५500 #% असाधारण तृप्ति | [सौन्दय बोध । 


80६प्राधं %. कण्ठ्य-ध्वनि | कण्ठ । 6, कण्ठ्य । 


कण्ठस्थानीय । कण्ठ-सम्बंधी । 
“7740९ जिद्वामूलीय । 
“-+409| कण्ठोष्ट्य । 
8पपर/4॥87 %. ध्वनि को कण्ठ्य बनाने की 
प्रवत्ति.। 
हपापप्राधयांट22 ०, ध्वनि को कण्ठय बनाना । 
8प77प847255 #. कण्ठस्थानीयता । कण्ठस्थिति । 
2प(एपा0[09/90:6| ४, कण्ठ-तालव्य । 
897770050]7775$0 %. थोगी । 
89५7777050[00ए #. योगमार्ग। 
82736८€प7, 897060प77 ४, अन्तःपुर । 
89774€८ां47 6. नारीविषयक। . [नारी-तन्‍्त्र । 
89746८0080०५9, 89५97४7/००५ #. स्त्रीराज्य । 
8973€0०0879 #, स्त्री-पजा। नारी-भक्ति । 
 8970[77009 », नारी के प्रति घणा । ._ 
. 8५7086 ०५. वक्ररेखांकित । 


| 
8०)7 #. अभ्यास, स्वभाव, व्यसन | ७. निवास 
#8004009 #. निवासयोग्यता । [करना | 
|3708>]2 6. निवासयोग्य-। 
#8/070870०५७ #. स्थायी निवास | 
[80080700 #. निवासस्थान । 
7600 प् %. - अभ्यस्त, अभ्यासी । स्वाभाविक । 
“7792० स्वाभाविक प्रतिरूप.। [व्यसनी । 
7907:प[9 ८6. स्वभावतः । 
79/77७8/0255 ४. अभ्यस्तता । 
ग्बजाप्रध:07 8. अभ्यस्तता | अनुकूलन । 
(89 0प08 #, अनुकूलनक्रिया । रीति वृत्ति, रुझान 
80987 9[0067, 9270098$0 ४, सन्त-चरितकार 
िब्वडां०0/8079, 79800 ९2५ #, सन्त-चरित । 
भेक्त-चरित्र । फ 
गि480[807५ #. सन्‍्त-पयूजा। भक्तन्यूजा । 
(०४४ ४. उपल। बौछार 
--98:0777 उपलबृष्टि 
#का #, अर्द्धोंश। ८. अद्ढ । 
-70/05८ अद्धसंवृत्त 
--3९४7:८० उत्साहहीन 
-7/7९87:8४०07८७७ उत्साहदह्दीनता 
06४ अद्धविवत्त । 
“778 ग्रन्थ नाम का संक्षिप्त रूप । 
--५८६०५४ अद्धवाषिक | 
78/[प८०४०(८८ ४. शआरान्त करना, मायाजालमें फँसाना 
विध्यप्रणं॥80070 ४... इृष्टिप्रम, मरुमरीचिका, 
मतिविश्रम, व्यामोह । 
नि पिटा080079५, 74 पटां१80ए०९ ०. अ्रमात्मक, 
(70८7 #. प्रतिवन्‍्ध, अवरोध । [दंप्टिभ्रमयक्त । 
॥7702४7/८० ७, प्रतिवाधित, अवरुद्ध । 
व7र्त 6, पाणि, हस्त । माध्यम । कुशलता । 
“7000८ गुटका । 
“774० कठपुतली । 
शा:782 लिखावट। द 
7470क्‍090: %, असुविधा, अवरोध, अड़चन |... 
ब्वत0ी[0-वर 8. हस्तशिल्प ।.. ० 


0 


#870स्‍८/धा9797 »%. हस्तशिल्पी । 
[870047655 ४. कौशल । 
#8709ग्रण९, ॥970फ907< #, हस्तशिल्प । 
[8700530772 6. चारु, स्वरूपवान्‌ । वदात्य । 
4६77050777८0८85. 0. चारुता । वदान्यता । 
विध[ाजव्रटक्षार्त #, अक्रम । ७०, अक्रमिक, . अव्य- 
वस्थित । 66. संयोगतः । 
(9[00/4[279 #. आवृत्तिलोप-बत्रुटि । 
[8[0[0[089 ». आवृत्तिलोप । 
|8/87806 /?. प्रभावशाली भाषण या वक्‍तृता । 
[87/8782५९८/ ४, प्रभावशाली वक्ता । 
]8/355 ०. उत्पीड़ित करना । 
|8//85567 #., उत्पीड़क । 
|8/85577670 %. उत्पीडन | ; 
विधाजा[ए्ु८7 7. अग्रदूत । 
87० 6. कठोर। दुरूह । 
--90 ६35: अति कठोर । 
--८877:८6 कठोरहृदय । 
--]29/906 कड़ा तालू । 
[077255 ४. कठोरता । 
॥87/05/99 *. (भाग्य या परिस्थिति की) भीषणता । 
( आथिक ) संकट । 
- जद[62प४ %. भण्ड | भाँड। 
#९४५४१४०४४ %., प्रहसन । 
79870: #%. वेध्या । 
#६४]0079 #. वेश्यावत्ति । 
[द770770 (-०४|) 6. समध्वनि, संगीतमय । सम- 
स्वर, एकताल । 
[8777077095$ 6, सुस्वर, समस्वर, संगीतमय । 
[877707#0प५ 9 0०4, समस्वरतः । 
व॥ा7770मञा0प्रछ8८5५ ४. सुस्वरता, समस्वरता, 
ध्याए70४950: #. संगीतज्ञ । | संगीतमयता । 
वरद्चाएारणगांटवा00 #. स्व॒र॒योजन, संगतीकरण । 
६777707726 ४, समस्वर करना, सुर मिलाना । 
.. जर्मपाठधांय्छा' 7... संगीतज्ञ । 
[87777079 ४, ऐक्य, सामंजस्य । समस्वरता । 
: --50प्रापते ध्वति-सामंजस्थ । 


+-+ए०एछ८।| स्वर-सामज्जस्य । 


विधा) 6. ककश, कर्णकटु । 


[473/0658 . ॥, ककशता, कर्णकटुता । 
[६०८७८ #. उपज । कर्मफल।॥ 

78:6 ४. घ॒णा, द्वेष । 

(8८ ०. घृणास्पद, द्वेषमय, द्वेषोत्पादक । 


8:८थि7655 #. घ॒णापूर्णता, देषमयता । 


6४ #. घृणक, द्वेषक । 
(8076० #. घृणा, द्वेष । 
8प8/077०55 ४. दम्भ, अहंकार । 
#धप87६:५४ ७. दम्भी, अहंकारी । 
[8०0०० #. सर्वनाश । 
त82/00प95$ 6. संकटापन्न । 
| 824/00957655 #. संकटापन्नता । 
427655 »%, अस्पष्टता, अव्यक्तता । 
गध29५ ०. अस्पष्ट, अवग्यक्त | 
#640 #. शी । मस्तिष्क । शीष॑-प्रतिमा। अग्न- 
भाग । शिखर | अध्यक्ष । प्रधान । वर्ग । 
--76 शीष॑क । पत्र-पत्रिका की मुख्य पंक्ति । 
--707 कार्यक्रम में प्रमुख व्यक्ति । 
--77877९ विलक्षण विशेषता । 
-:70/6 शीर्षेटिप्पणी । 
]९80]78 ४. शीर्षक । 
[68 05/9 ४. अध्यक्षता, अधिष्ठालृत्व । 
]८६६४७ 6. स्वस्थ-। स्वास्थ्यवद्धक । सुरुचिपूर्ण । 
--7८०/८४८४०४ सुरुचिपूर्ण मनोरंजन-। 
[८६7589 #. - अनुश्रुति । 6. अनुश्रुत । 
6४7४६ ४. हृदय । संवेदनशीलता । 
“73०6 हृदय-संताप । 
--97८००7९8 हृदयविदारक । 
-->0777782 मनस्ताप । 
-(८[८ हादिक । 
--८४५४8 मर्मस्पर्शी । 
--20< उद्वग्नचित्त । 
-:50/6 शोकातुर। 
---807783 हार्दिक प्रेम । 
]८8/४7255 #. हा्दिकता, निष्कृपटता । 
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[4८६/६|८७७ ७, हृदयशुन्य । निर्वीय । 
[28/0[65577855 ४. हृदयशन्‍्यता, निर्वीयता 
॥०४/४८५ ८. निष्कपठ | सोत्साह । 

॥००४ %. उष्णता । आवेश । कामोत्तेजना । 
]280/7270 #. नास्तिक । 

॥९8(720/57255, !728/7277577 ४, नारितकता 
]९६५ए८४ %, स्वर्ग । देव । 

-->2077 दिव्य । 

--०0॥72८८९० देव-संचालित । 
[68५८४ ४८७७ ४. दिव्यता, स्वर्गीयता । 
#८8ए८शाफए 6. दिव्य, स्वर्गीय । 

--705£ देवदूत । 

“7777060 शुद्धात्मा । 
(64ए८४ज़्ाः0(5) 6७वें. स्वरगंगामी । 
८06०:४४८ 6. मानसिक अकमण्य । 
।06०6:प०८ ४. मानसिक अकर्मण्यता । 
7८00770 #. आनन्दवाद । 6, आनन्द-विषयक । 
|600797 ४, आनन्दवाद । 

“८80 500. स्वार्थपरायण सुखवाद । बेय- 

क्तिक सुखवाद । 

-“धाभए2/58| परमाथपरायण सुखवाद । 
[72007750 (-0४0) #. आननन्‍्दवादी । 
[९0070079 +#, आननन्‍्द-विज्ञान । 
7शांधर0५७ ६. नुशंस । 
धं70प57९55 #. नुशंसता । 

(0०० ४». उत्तराधिकारी । 

|8॥730!0, #275४0 # उत्तराधिकारत्व। 
[2८077/255 ४. उत्तराधिकारिणी । 
(९८॥7255 6. निरुत्तराधिकारी । 
[९|98८4!| ८. सय-सम्बन्धी । 
76९॥00770०77८ ४. सय-छायाचित्र । 
. #९॥0277079 #%. सर्य-छायाचित्रण । 
0९॥0|8067८ #. सूर्योपासक । 
78॥0[40:7५ #., सर्योपासना। 
76९(0]02५ #., स्य-विज्ञान । 

72॥09$ %. सर्ये। 

72॥0500[02 ४. सूयदर्शी-यंत्र । 


हि 9607 6/8[09 #. 


सूय-चिकित्सा । 
96[ »&. नरक । 

]९!5/7 6. नारकीय । 

[6![577255 १, नारकीयता । 
|८[्एंपा! 6. सहायक, हितकर । 

|९[ था7९५७ #. सहायकता, हितकारता । 
|०]255 6. निःसहायक । 
|2९]0[2550 255 #. निःसहायता । 
[१९7779[0827"2 #. गोलाड़े । 
[6779[0787१० 6. गोलाड्े-सम्बन्धी । 
#शशंडधंए) 29. अर्द्धाली । 
|2777500/8] 6. अर्द्धाली-सम्बन्धी । 
[87020959][8 9. एकांदशाक्षर छुन्द । 
72700]8095 ४. विशेषण” अलंकार । 
]6775!77 #». साच्ययवाद । 
[67700:72587 %४. एकेश्वरवाद । 
26/0:95984०>0 ८. सप्ताक्षर । 
767४0 #%. अग्रदूत । 

]27/09822८ ४2. वनस्पति । 

]72८7702/5: #, वनस्पतिशास्त्री । 
767०ए०0प७ 6. वनस्पतिजीवी ॥ 
[670072400%७ 72. वनस्पतिशास्त्र-परिशीलन । 
7९र्त 9. पशु-यथ। 

--7750770: संघवृत्ति । 
767८०॥६४०॥0:9 #. उत्तराधिकारस्वरूप प्राप्यता । 
6/८९८(४०]७ ७. उत्तराधिकार में प्राप्य । 
6"९वॉंए्षापंध 7, वेशपरंपरावादी । 
467€का08०ं7०55 9. बंशपरंपरावाद | पेतुकता । 
[672०0॥:87५ ७. वंशपरम्परागत । पेतुक । 
727८०09»7 ४. वंशपरम्परावाद । 

[०7८०६८ए५ #. पैतृक गुण, वंशपरम्परा । 
[676ंक्षा०१, ९7८७0[093$0 #, पाखण्डशिरोमणि 
#८7९७४08/8[0067" 7४. पाखण्डशास्त्रकार । 
|९76७&०082/73[079, 672८5७70029 ». पाखण्डशास्त्र _ 
]१७7259 ४. घर्मद्रोह, पाखण्डधर्म । 


- 676६0 +%३. धम्मंद्रोही | 


[76760८७। ७, धर्मद्रोही । 


 ॥8% मैं 


#60882 %. पैत॒क घत । - 

[6४४07 ४. पैतृक धताधिकारी । 
6777276प70, 72/77770068770, #िदा।7606प- 
६०४ ०. शब्दाथ-मीमांसा-सम्बन्धी । 

[९7720 ८प005 ४, शब्दार्थ-मीमांसा । 
#62/४४४ #. वानप्रस्थ ॥ 
#677 0०! 6. वानप्रस्थीय । 
(८70 ?. . वीर । तायक । 
-“:790०787 #. वीर-पूजा । 
06/०ं८ ७, वीररस-प्रधान । ओजमय ( भाषा )। 
-7५०/७८ वीरकाव्य में प्रयुक्त छंद । [विक्रमी। 
-::76--486 वीर-यूग । 
[८70+-20790० ७. विनोदपूर्ण वीरकाव्य । 
67076 # वीरांगना। नायिका । 
९7057 #४. -वीरत्व । 
(67[0८00]0ट08।| 6. सारीसृपशास्त्र-विषयक्ष । 
- 9०[7८00088: #. सरीसपशास्त्री । 
-॥8702:0089 #. सरीसृपशास्त्र ॥ 


49९०४७७7६ 4. शीतनिष्क्रिय । 
[96703007 5. शींतनिष्क्रियता । 
]7060प5 6. विकराल । 
|020प757255 %, पघिकरालता । 
#60रव4ा 6. शारदीय । 

वांटाध/८0 #, धर्मशासक । 
र४८४/०/स्‍0० 6. धर्मशासन-सम्बन्धी । 


- ॥6/8/८4997१ #. घर्मशासनवाद | 


4९278/2/79 ४8. धर्मशासन । 

762700 80५ ४. धर्मशासन । 

#०००९89|/॥ #, गुढ़ाक्षर, चित्रलेख । 

[6708/9[770 ७, गुढ़ाक्षर-सम्बंधी, चित्रलेखीय । 
-5५7४६02 #. चित्र-लेखन-पद्धति । 


- 6/08/9[0708 ४. चित्रलेखशास्त्र, गृढ़ाक्षरवद्या । 


ं८70289]9050 ». चित्रलेखविज्ञ, गढ़ाक्षरशास्त्री । 
[27/02/7877 ४. धर्मलेख । 
।०/.087:87077709/75६: ४७, धर्मलेखक । 
|भं&ए08/78]5/2८7" 2. धर्मलेखक । 


#68 080०९, 6६६०9, ९४६४(४00 ४, दुविधा |॥6/0274[070० 6. धर्मलेखीय | 


[6७:६70, [॥2908(7ए८ ०. दुविधात्मक, संकोच- 

[2८३४६४0०/ #. संकोची ! | शील । 

|720:2702[7:८ ०७. विधिविरुद्ध । 

(6६९४०ठ05, #०६८/००05फए -#. विपथ-गमन, 
धर्मविरुद्धमत । ०. विपयगामी, धर्मविरुद्ध 

'(32:८70609५ #. अशुद्ध उच्चारण । 

]82027077000095 ०6. परतंत्र ५ 

- 9606४०70०7५9 ४. परतंत्रता । 

6:670-8८5प8-0५ #. प्राकृतिक मैथुन । 

#८५४४5६० 4. अन्वेषण में सहायक । 

-77702:१0 स्व-अन्वेषणात्मक शिक्षापद्धति । 

का८टपापं&009 #॥. शोधम्‌लक शिक्षा-शास्त्र । 

(7०5 9[004 9 ४. छु-चरणक पद्च का चरण ॥ 

#65% 85007 #. षट॒पदी कविता । 

[6%595५9|80८ ४. पषड़ाक्षर शब्द । 

0:09 8, क्रमभंग | उच्चारणभंग । विवृत्ति । 

[/286742पप/0 #. शरद्यवास । 

[7०४7 ०७. शारदीय । 


76/02798[009 #%, धर्मलेखन । 
76708079 #. खाधु-पुजा । 


[72/00ट2०व8! 4. घर्मसाहित्य-विषयक । 


[98706895: ४. धर्मसाहित्यविद्‌ | 
76 /0[029५ 8. धामिक साहित्य | 
[6/70[20970 #%. दीक्षागुरु । 
#6०00#47700० ५. दीक्षागुरु-सम्बन्धी । 
#87 6. उच्च । उत्कृष्ट । द 
“72070 %#. अभिजात। 
“2०७ #. बौद्धिक इष्टिकोणवाला । 
“8 ७६४१2, ८“ 9५४ ०७. शब्दाडम्बर- 
पूर्ण ( वाक्य ) । द 
“097 ७. आडम्बरपूर्ण ( वाक्य )। 
“87306 #, उन्ब्चावस्था ॥ 
-7777702८0 +#. मनस्वी ॥ 
--[20०) ( 8०८९४८ ) उदात्त १ 
--350फ्रादांतड् आडम्त्रयुकत । 
“४०७८! उच्चस्थानीय स्थर । 
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70/78/7202 ४. अवरोध । प्रत्यह । 

- शं5्ञं78 50प्रात0 ». ऊधष्म-ध्वनि । 

रं500ंव0 # इतिहासकार । 

|950070 6. इतिहासप्रसिद्ध । 
“76567: भूतकालयोतक । 
-“-77677825 भूतकाल । 

श5:00८4 ०. ऐतिहासिक । 
-706५८।०[7४८४८ ऐतिहासिक विकास । 
-776:9770029 ऐतिहासिक व्यत्पत्त । 
-“779।8829 ऐतिहासिक हेल्वाभास । 
“८8५7८ ऐतिहासिक लक्षण । 
“787977774/ ऐतिहासिक व्याकरण । 
“7776:700 ऐतिहासिक पद्धति, ऐतिहासिक 
-75८700 ऐतिहासिक मतवाद । [प्रणाली । 

ग500ंणं:५ %. ऐतिहासिकता | प्रामाणिकता । 

॥9:0776८६४ #». लघु इतिवृत्त । 

गिं50070874[0067 #. इतिवृत्त-लेखक | 

श9007087807/0० ७. पुरावृत्तरचना-विषयक। 

950070878[09ए ४. पुरावृत्त-रचना । 

श9:079 #%. पुरावृत्त | इतिहास। 

वांडधा00. ४. अभिनेता । नाटकपात्र । 

व्रिशयं0शांए %, अभिनय-कला । ८. अभिनेता- 

विषयक । नाटकीय । 
ग्रि5छ0्शाटांआए, [9000570 #. नाटकीयता । 
नाट्यत्व । 

70059 #., विशिष्ट रुचि । 

7090 %. उत्तोलन। उत्तोलक । 

(0[[0255 #». पवित्रता । 

(00०79[%0 ०, अत्यन्त रहस्यमय । 

70/0ट/4[00 ४. स्वहस्तलेख । 

(00879]7770 ०. स्वहस्तलेख-सम्बंधी । 

709 6. पवित्र। 
“४89 #. धामिक पवव । 
“240४ # तीथस्थान । 

. 7007886 #. श्रद्धांजलि । क्‍ 

0778867 #. श्रद्धांजलि-समर्पयिता । 

70776 +#. आवास । गृह । 


-:>7/€८0० असंस्कृत । 

-52|: हृदस्पर्शी । 

-“:30< गुहातुर । 

-“7857--समाधि । 
[0770693! ०. मानवधाती । 
#707ांटांते८ #. मानवघात । 

-“777/79 79. मानवधातोन्माद । 
[076६० 9». धर्मोपदेशकला । 6 « धर्मोपदेश- 

सम्बन्धी । 
706६८ ६. धर्मोपदेश-कला-सम्बंधी । 
(40775: »%. घर्मोपदेशक । 
#707४7[9५ #. धर्मोपदेश । 
[07702८67077० 6. समकेन्द्र । 
70770867647 ७, सजातीय | एकरूप । 
407708602६9७, !700708९0९0प58/255 #., सजा- 
तीयता । एकधमिता । 

(0770827600५, [१07702०४०५७ ०. सजातीय । 
70770867600० ०. सजातीय । [एकधर्मी, एकरूप । 
70/70267५ +#. जाति-साम्य । 
7070[08 [०8 ०. साच्यय-पम्बंधी । 


070[080प५5 6. समपरिणाम । 


(070708प८ #. अनुरूप । 
70770[0897 # अनुरूपता । 
(07707707]2#9005 6. रचनानुरूप । 
7007700907 ». समनाम । सम रूप-भिन्ना4थंक शब्द । 
(07700 9,770, #0707977098 ८. समनाम | 
समरूप भिन्नार्थक । 
7077089779 ४. समनामता । समख्पभिन्नार्थता | 
70/700 पर४ 800, |0770५5$ ८. समतात्विक । 
70770]27070८ +. समध्वन्यात्मक शब्द | 
(407700#07/0, |07000/80780प5 ७. समधघ्वनिक । 
707०77079५ ४७, समध्वनिकता । 
(07086>%प्र ७, समलिंग कामुक । 
07705८%प्रधा:५ %, समलिंग कामुकता । 
407700000प5 ७6. समस्वभाव | 
40750 ०. सत्यवादी । सात्विक । 
“ः०णाशश८ा: प्रामाणिक आलोचना । 


पं मो 


[70029:9 #.- सत्यवादिता । सात्विकता । 
[0706977007 #. सुहागरात । 
|070/व/पा7 %. पारिश्रमिक । 
[00078/ए ७. अवैतनिक । 

[000770 6०. आदरबोधक (शब्द) ॥ 
[070प0/ #., सम्मान । गौरव । 
[7070प्रा४0[० 6. साम्मान्य । महामान्य । 

. #07#0प्र/802९70255 #. सम्मान्यता । 
|080प्र/८० 6. सम्मानित । 

|0700फप/८/ ७. सम्मानकर्ता । 

|0.6 पं 6. आशापूर्ण । आशाजनक । 
]0]02( [8८5७ %. आशापूर्णता । आशाजनकता । 
00९|९७५ 6. हताश, निराशाजनक । 
]0[02[2550255 ४. हताशा । निराशाजनकता । 
[80772070 #. क्षितिज । 

#0720/व 0०. क्षितिजीय । 

[87070520[76 #. जन्मपत्री । 

7807/050090 6. जन्मपत्रीय । 
[070520]>9»9: %. जन्मपत्रीकार । 
]80700500/09 #. जन्मपत्रीविद्या । 
]7077200 ०, लोमहर्षक । 

|0777082 ७, भयावह । 

[0770]2765$ ४. भयावहता । 

[0770 6. भीषण । 

[07008९55७ #. भीषणता । 

[0777]0 6. भयावह ! 

|077[/|9000 #. लोमहषंण। 
[#077[9:८0 6. पुलकित । 

[07707' 2. भय । ह 
]7008007 #. उत्साहवद्धंन । 

[0 47५९ 6. उत्साहवद्धेक । 
707:9:079 ०७. उत्साहात्मक। 
|070८प्रापपधवां 6. उद्यान-विज्ञान-सम्बंधी । 
(070०णा६प्रा८ #. उद्यान-विज्ञान । 
[070८प/८पा४5६ #%,. उद्यान-विज्ञानी । 
709[704०]० 4. अतिथिसेवक | सत्कारशील । 


[08[9:8/067255 ४, अतिथि-सेवा | सत्कारशीलता । 


- #पर005 %, अत्यहंकार । 


[09[/74॥09 »%. आतिथ्य । सत्कार। 

|050 #, आतिथेयी । 

]05026 ०५. विद्वषी । 

|05४॥59 #, विद्वेष । 

(0: 6. उष्ण। उग्र | प्रखर । नवीन । अत्युत्तम । 
--8॥7 गरवोक्ति। 
--0/0096० उत्तेजनापूर्ण । 
--974/72९0,--7९80९० शीघ्रकोपी । 
“70८9७ नवीन समाचार । 

[07:7655 #. उष्णता । तीक्ष्णता ॥ 

उमग्रता । 

70092 #. निवास, गृह । 
--0 200 #. देवालय । 
--र[ [70[7!2 #. लोकसभा । 
---0[ 72[07४527(4९४८७ %. प्रतिनिधि- 

[सभा । 


मुखरता । 


7प्रा0एं5ध02 ०. अत्यहंकारयुकक्‍्त । 
#परा087 ४. मानव । 6. मानवीय । 
--800ए765 #. मानवीय गतिविधि । 
“72788 ह#. मनुष्य । 
“--40007 #. मानवतत्व । 
“067८७: #. मानवीय रुचि । 
--५/५८(६४/४ %. मानव-कल्याण । 
[प/४४7० ०. मानवोचित । 
[प7797027655 #. मानवीयता । 
#प/४8/77/570 ?, मानववाद । 
[प्/787४5: ४. मानववादी । 


प्रा०व7500 6. मानववादीय ॥. 


20 प०800०07 मानवीय शिक्षण ॥ 
““७3[/आ7 मानवीय प्रेम । मानवता-प्रेम । 


#पाशएं:ध787 ४. मानवहितवादी । ८ मानव- 


हितवादीय । 
#पाशव्षाओक्षा।ध्ातंआए ४. मॉनवर्हितवाद । 
#प्राशव्षा।ं0५ 9, मानवता । मनुष्यत्व । 
--/८207 ०--मानवधर्म । 
“7068-6७ प्रगाढ़ पाण्डित्य। मानवशास्त्र। 
विपाधयाांट4८070 ४. सानवीकरण । 
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#पफ्रशरव्ातितति 2. मां 
#प्राशक्षांता80070 ॥#. 
077877255 %. मानबीयता । 
ध770[6 ७ विनम्र । 
>पाताओल८ालह8 %. विंनम्रती । 
#प75प2 %. बंगुलाभर्गते । 
#पाश/पहट००ए है. बंगुलाभगतपन। [करना । 
#प॥॥676 ०. प्रतिष्ठा नष्ट करना । मानमसदंन 
9प्रणशा076 ०. अधप्रतिष्ठाकर | मानहर । 
भ्प्ागाक्षाठत %, प्रतिष्ठाभंग | मानमदन । 
#प०।६ए #%, विनम्नजता । 
|#पा॥075: 7. परिहासशील | विनोदी । 
#ध7/707500 6. परिहासात्मक । चिनोदात्मक । 
|प77070५8 6, परिहासमय । विनोदमय । 
#उ्नं070पघ57655 %. परिहासमयता ॥ विनोद- 
#प्रश्काएप+ #». परिहास॑ | विनोद । [भयता । 
--:2000-*सींजन्य॑ 
--]-*दौर्भ न्य । 
४“) 07 0 अप्रसन्न ) - 
#५/४0प7/०५५ 6. पैरिहासरहित । विनोदविहीन । 
#प्रा770872  #. प्रैरम॑ज॑न । 
|५0700छ8|80 -# जंलवेज्ञानिक॑ । 
79970089 #. जलं-विज्ञान । 
790707407४५5६४ ». जल॑चिंकित्सक । 
79५9070[028/:/॥9 #, जैलचिंकित्सा । 
790705[0772/6 #. मजैंलमण्डल । 
#५८८८ट/9[07 #. वर्षा-मानचित्र । 
79५]05८ #», पार्थिबंबादी । 
#शञाका ४. पॉथिववाद। 
#प्रह्त #. स्त॒ृतिं। भजन 4 
नशा ७. स्तूति-संग्रह । ८. स्तृति-सम्बंधी । 
५977770 6. स्त॒ति-सम्बंधी । 
॥प्रागप्राड: ७. स्तीता, स्ततिगायक | 
]777770[6झ्षै० &. स्तृति-रचना-विषयक । 
097770]0 95: #. स्तुत्ति-शास्त्री । 
#ए#४04027 ४, स्तुतिशास्त्र ॥ 
. #9]ध 8268 ४०. वॉब्कालंकार ॥ 








#ए992८75६0० 6७. शबद-क्रम-विपयस्‍्त । 
|#9५02८704007 %. शब्द-क्रम-विपयय । 
[9[06/00/[6 #. अत्यृक्ति । अतिशयोकिति । 
[9५9८-००॥० ८. अतिशयोवित-सम्बंधी । अत्युक्ति- 
संबंधी । 
79[02८700॥52 ०. अतिशयोक्ति करना । अत्यक्ति 
करना।... [वाद । 
#9.67००॥87 %. अतिशयोक्तिवाद । अत्युक्ति- 
[9]0000!5: १, अतिशयोक्तिवादी । अत्युक्ति- 
9ए9०:८४एंट्वां ०. अत्यालोचनात्मक । [वादी । 
#५9०96००१ंं४एांआ0 १. अत्यालोचना । 
॥ए7>&7760770 6. अनावश्यक अक्षर-यक्‍त । 
[9 96777८70/० ०. दीघ॑दरष्टीय । 
9५ [०८7०[४8 १०. दीघदष्टिता 
|90०7०४7४७:८ १०. परजीवाशितत । 
ए96००79५आं०४ ७. अतिभौतिक, अतिमानवीय । 
[9.0679८४७६०९ ८. अतिसंवेदी । 
]५9[007580307६7७७५ #. अतिसंबेदिता । 
09५90067 #. समासचिद्ष | 
#9५9070[0छ89 #. सम्मोहनिद्रा-शास्त्र। 
[ए[0709&3$ #॥. सम्मोहनिद्रा । 
|97000 6. सम्मोहक । 
|9[0000577 ४. सम्मोहन । 
[9५ [07080 2. सम्मोहनकर्ता | 
[9]0८ट759 ४. दम्भ । 
[9].00८7:6 #. दम्भी पुरुष । 
५90८7 प८8| ०. दम्मी । 
+नीए[ए28 0५४० सापेक्षविधि । 
[9]0050889 7. सारवसत । 
]9005:800 (-ट) ७, सारबस्तु-विययक _ 
|9]00006७3 #. अनुमान । निराधार अनुमान । 
[990:0९९८ (-58/) ७. अनुमानात्मक । परिकल्पित 
“+2:705 7. सापेक्ष नीति । 


, 9५0077व०टएथॉ।ए9 ढढे, कल्पितरूपतः । अनुमानतः 


9[00:9[00आं5 #., विशद चित्रण । 
|ए#टाा8 5. उन्माद । 
के0शॉटापशा) 2. उनन्‍मादी । 
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[ 

(६7०, 477070 ४. लघु-गुरु के द्वि्वाणक चरण 
से युक्त पद्य । 6. लघु-गुरु क्रम के द्विवणिक चरण 
से सम्बंधित । 

क्‍8/7090 ४. लघु-गुरु-क्रम से द्वि्वाणक छन्द-रचयिता 

दा।5प्र5 ॥. लघु-गुरु-क्रम का द्विवरणणिक छंद । 

_406 ४. तुषार | हिम । 

“386 हिमयुग । 
--76![0 हिसमक्षेत्र । 

0070॥06 #. प्रस्तरिल पद-चिह्न । 

0770॥६700029, ।0070029 #. प्रस्तरिल पद- 

[00255 #. हिममयता । [चिह्न-विज्ञान । 

[007 #. पवित्नात्मा की प्रतिमा । प्रतिमूरति । 

00770 ७, पवित्रात्मा की प्रतिमा-सम्बंधी । प्रतिमा- 

0070८[६७४ +#. मूर्तिखण्डन | [सम्बंधी । 

0070045: #. मुतिखंडक । मूर्ति-पृजा का विरोधी 

700702[85$00 ०७. मूतिखंडन-सम्बंधी । 

0076छ/74[006/ ४, मूर्ति-शिल्पकार । 

[00008/3[0770 6. मति-शिल्प-सम्बंधी । 

[0070928/79[079 #. मति-विज्ञान | 

0070]8:67 #. मूर्तिपूजक । 

स्‍00780[4079४ #. मूतिपूजा । 

0080029 ४. मूति-विद्या । 

007007782८79 #5. मूति-पूजा-विरोध । 

00707400 ०. चित्रर्वाणत | 

068 ४. विचार, भाव | भावना । 

-“:309:73८0--अमूत॑ प्रत्यय । 
_-ग>८०--स्थिर विचार । 
“0०7०८ भावनाशक्ति । 
0622८0 ०. विचारात्मक, भावात्मक । 
0686 #. आदशशं | 6. आदशंस्वरूप, आदर्शमय । 
“०९८72 भावनारूप अनुभूति । 

028८५७ ७. निविचार, भावहीन । 

[02८8/57 ४. आदशेवाद। 

068॥5: #. आदशंवादी, भावनावादी । 

068॥900 ७. आदशदर्शी, भावात्मक । 

-णााथए2शां॥4007 आदर्शानुकरण । 


0०8009 #., आदर्शवादिता। 

[022/24007 ४. आदर्शीकरण । 

[0९8[26 ०. आदर्शमय करना । 

0९४[089 #. आदशवाद। 

068/6 ०. विचार करना, चिन्तन करना । 

[0280700 #. विचारण । क्‍ 

06680078/ 6. विचारणात्मक, चिन्तनात्मक । 
-“-77709/077 च्श्यानुकरण । 

[06000 ० शब्दशः वही । 

तट धंट8| 6. एकरूप, अभिन्न । 
-7:5/277९7/5 एकरूपतत्व । [अभिन्न विधान 
-7[70[20» 007 सारूप्याभिव्यंजन । 
--72[8000 एकात्मक सम्बंध । 


406९0(0097[५ ८66. अभिन्नरूपत:ः | 


--:७८ सर्वथा सत्य । 
[060608/72८55 7. एकरूपता, अभिन्नता । 
(त6त८तव[० 6. अभिन्नेय । 
[060६72८007 ४, अभिज्ञान । 
[0200॥67७ #. अभिन्ञाता 
6700५ #, अभिज्ञान। एकात्मता, तद्रूपता 
“0० 0!855 सावण्य । 
“0 0५27४ मतेक्‍्य । 
-:[22/5078[--वेयक्तिक समरूपता | 
[0208 [00 #. भावचित्र । 
[020879]070 ७. भावचित्रीय, स्वरूप-चिह्न-सम्बंधी 
-:59५97700 भावात्मक संकेत | 
0202879[070५ #. भावलिपि-विज्ञान । 
6608/877 ४. भावचित्र, स्वरूपचिह्न । [सम्बंधी । 
0८0092/08]! ७ भावविज्ञान-सम्बंधी । भावधारा- 
060/08/50 ४. भावविज्ञानवेत्ता, भाववादी । 
0८008५/.भावविज्ञान । भावनाशास्त्र, विचारधारा 
-““८0070770--आथिक विचारधारा । 
-7207008[--राजनीतिक विचारधारा। 
--$00४/--सामाजिक विचारधारा । 
[0009 #, मृढ़ता । 
08787 (-87800) #. व्यक्तिगत चिह्न । 
007 ४. महावरा । 
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0079070० (-४|) ७. मुहावरेदार । 
---[37294326 महावरंदार भाषा । 


7005970'829 7. रवभावगत विलक्षणता । 
विशिष्ट लेखनशली । 

[005970:8090 .6. विशिष्ट लेखनशली-सम्बंधी । 
[000: #. जड़बद्धि । 
.90060०ए #., जड़बद्धिता। 
ताठ06 (-8), 000509 ७. जड़तापूर्ण । 
[000037 #. महावरेदार भाषा | जड़बुद्धित्व । 
60! #., मति। 
400[8:८/ 6. मतिपजक ॥ 
00!|40776७७ #. मूर्तिपूजिका | 
00[40:70प5 6. मू्तिपूजा-सम्बंत्री । 
008079, 400|5/0 #. मृति-पूजा । 
00/2व070॥ #. मूतिवत्‌ समादरता । 
00267 #. . मूतिपूजक । 
00]00950 #. मूतिभंजक । 
00[प्राग्ा 7. मिथ्याधारणा ॥ 
09|| (-9]) #. वर्णनात्मक गीत, ग्रामगीत । 
>पं09५9]80 . 6, 
09]]5६ ४. वर्णनात्मकगीत-लेखक । 
87700]6 ७.. अकुलीन । 
2770/07255 7. अकुलीनता-। 
877007#790प5 ७, कलंकी । ५ 
' पेडाणागरंग्राएप्रआ855 #%, कलंकपूणता । 
उ870ांतए 9. कलंक । 
870:870५5५ »%. अनभिनज्नजन, अज्ञानी व्यक्ति । 
'48770787702 #. अनभिज्ञता, अज्ञानता। 
48770: 6. अज्ञ, अनभिज्ञ । 
'48270747050॥ ». सुधारविरोधी सिद्धान्त । 
अ2ह0ज8707 -#. अवज्ञान, उपेक्षाकरण । 
(ल्‍॥] 6. .अस्वस्थ-। बुरा। 

--30 97560 कुम॑न्त्रित.। 

“;र्घआ८0 दुःशील । 

-7>76८०॥7१९8 दुःशीलता-। 

_रन8760 दुर्भाग्यशाली 

--3५7०५7८०;कुरूप, आपत्तिजनक 4 


[सम्बन्धी । 





वर्णनात्मकगीत-सम्बंधी, ग्रामगीत- ४ 


--५0282८७ अविचारित। 
--3:५7"८ अशिष्टता | 
---7870प/८० अशिष्ट । 
“7547८ दुर्भाग्यशाली । 
[[[80707 ४. अनमान-। परिणाम, निष्कर्ष । 
88079४ 6. अनमानात्मक | परिणामसचक | 
--०0५८/»०४ आनमानिक परिवतन । 
-::52775८ आनुमातिक अथ । 
[[5प0व47[० 6. निन्‍्दतीय । 
688४] ०. अवेध । 
[[८22।:५ ». अवेधता, अवेधानिकता १ 
८89॥09 #. अवाच्यता, अपाठयता। 
[[6202८ 6. अवाच्य, अपादय । 
68077980५9 ४. अवेधता, अवेधानिकता । 
[027079:6 #. अवेध सनन्‍्तान । 4. अवेधज । 
[0274 6. अनुदार। संकीणहृदय । 
0८70५ %. अनुदारता सकीणहृदयता । 
क्‍[08 ०. विरवरजित। अनुचित । 

: “-आ0०८७७ अनुचित प्रक्रिया । 
[[0002०5५ ४. विवर्जिता । अनौचित्य । 
[॥70807:9(-0[८0॥255)7., असीमता । अनन्तता 
]7709/2!८ ०. असीम । अनन्त । 
[!777:206 6. असीम । अनन्त । 

]0७78०५ ४. निरक्षरता, अशिक्षा | 
[0678:० 6. निरक्षर, अशिक्षित। 
ह867980272९55 ४. निरक्षरता, अशिक्षितवता 
09०8 ७. तकशन्‍्य, तकविरुद्ध । [तकविरुद्धता । 
[]082[6709, ॥0(208[7285 #॥, तकशून्यता, 
प्राक्मांत:९० 6. ज्योतिमय | प्रकाश-सज्जित । 
ज्ञानप्रकाशयक्त । 
[प्राशरणव्षए070, ». ज्योतिमंथता । प्रकाश-सज्जा | 
-ज्ञासप्रकाश । 
[परत्र०80४८ 6. प्रकाशमय । ज्ञानशील । 
[[प7रं0८ ४. प्रकाशित करना । ज्ञान देना । 
[]प्राणंणंका . #. आध्यात्मिक ज्योति । 
[प्रअंणा %. भ्रम, व्यामोह, मरीचिका। 
धगार्ण 70000 गतिश्रम । 
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--एां5पर्धा--इष्टिश्रम 4 
[प्रल्‍ं०णणांआओ #. अमवाद ॥ 
[[[प580775: %, अमवादी । 
][पर४४ए८ , ०. अ्रमपर्ण, अ्रमात्मक। 
[[[प577277८55, 

अ्रभपूर्णता, भ्रमोत्पादकत्व 4. 
[05079 ७, भ्रामक, भ्रमोत्पादक । मायामय 4 
[[!050787० ०. स्पष्ट करना । सचित्र बनाना । 
[!75778060 6. सोदाहरण । सचित्र । 
[[प5078707 %. स्पष्टीकरण । उदाहरण | चित्र । 
[[प9:78(07व4 6. उदाहरणस्वरूप, चित्रमय 
[[750780५४८, 495:7800/9५ 6. उदाहरणस्वरूप, 

--[20807ए चित्रवाक्य । 
[प50780:७7 #. स्पष्टकर्त्ता, उदाहरण या चित्र 
[प४:00५5 ७, विश्वत) [द्वारा स्पष्टकर्ता ॥ 
]प5:770प90653 #. विश्रति । 

[77926 #. प्रतिमा । आकार | प्रतिबिम्ब । संवेदना । 

““832770][78(0707 मांत्तस कल्पना । 

--792779007 काह्पनिक प्रतिसा ॥ 

. 50प्रागठ6 व्वनिरूप॥ 

। “- £70प87: विचार-अतिमा । 
॥7482655 ७ प्रतिमाहीन, 
निराकार । संवेदनाशन्य । 
--:0प287: संवेदनाहीन कल्पना । 
0774267"9५ #. बिम्बसृष्टि । कल्पना | लाक्षणिक 

चित्रण | प्रतिमाविधान । क्‍ 
[॥7982/07472|6 ०७.. कल्पनीय, सम्भाव्य । 
॥7788/78/ ८. कल्पनाविषयक, कल्पित । 
॥7व2747/५ ०. काल्पनिक । 
[79828779007 ४. कल्पना । कल्पत्ताशक्ति । 

“754680200--सौन्दय-कल्पना .। 

--००४27४ए८--ज्ञान-कल्पना । 


॥78879 0074| ७. कल्पनावादी, कल्पनाशील | 


॥7882/70940004[5777.कल्पनावाद, कल्पनाशीलता 
॥7788/783096 6. कल्पनात्मक्र, कल्पनाशील । 

ंगवशांगवाए29 66, कल्पनात्मकतः । [शीलता । 
॥7738/77ए27659 #. 


[[[9507770255 #, अ्रमात्मकता, : 


[चित्रमय ।. 


प्रतिबिम्बशुन्य, 


कूटपनात्सकता, कलपना- .. 


77848776: 0. . कल्पना करना, कल्पित करना' । 
पाव्ठांगट' ४. कलपनाप्रिय, कल्पनाकर्त्ता ॥ _ 
7270708 7, कल्पना करना 
॥77988797) .&. ग्रथायेचित्रणवाद 4.  . 
78850 १... यथा््रचित्रणवादी 4... 
॥707€८०[6 ७. दुरबलबुद्धि .। 

[706८टा#0५४ #. ब॒द्धि-दुर्बलता | 


7076 ४. हृदयंगम करना। 


770007/ ४. हृदयंगमकर्त्ता । 
॥ए90007 #. हृदयंगमीकरण । 
ए्ग80409 #. अनुकरणीयता । 
7090]2 6. अनुकरणीय । 

॥77806 ०. अनुकरण करता ।. 
78007 #. अनुकरण, अनुक्ृति । नकल । 
“रण 50प70 शब्दानुकृति 4 
एरा:80078 ०. अनुकरणमूलक । नकली । 

77:80ए6 6. अनुकरणात्मक। नकली । 
“7277 अनुकरणकला द 

777:30ए27८55 #. अनुकरणात्मकता, नकलीपन। 

07708007 #. अनुकरणकर्त्ता, नकलची | - 


- [7स्‍780प809५+ #. निष्कलेंकता । 


77782८पर906 6. -निष्कलंक । 
]7777737767706 (-09५ ) ४. अन्तर्व्याप्ति । सवंब्यापिता 


. ॥77797677 6. .अन्तर्व्याप्र । सर्वान्तर्यामी 


--8०00ए00५ आत्मगत क्रिया 
7770877९707877 #. ईश्वर की सर्वव्यापकता । 
सर्वान्तर्यामितां । 
फगशव्षाया:५ ४. व्याप्ति, व्यापकता । 
7777947:०74 6. अभौतिक, अमृत । 
077787:2678[397 ?, अभौतिकवाद, अमृतंवाद । 


 गा76779॥5: ४. अभौतिकवादी, अमृतवादी | 


॥77798:८ं (५ #., अभौतिकता, अमृतता 
[77790प76 6. अप्रौढ़, अपरिपक्व । 
॥7स्‍7740प00ए #. अप्रौढ़ता, अपरिपक्वता । 
[777€85प7/80]6 ७. .अपरिमित;, अपार.। 
॥श7685प्रा80९27८55 8. अपरिमितता, अपारता । 
॥777८0]806 .6., अपरोक्ष । तात्कालिक।... . 


हा 


वर्तनीयता । निविकारिता । 
ए77प8]6 6. अपरिवर्तनीय । निविकार । 
एए404307609 ४. अनुभवातीतता। दुर्बोधता । 
॥7[08/790[2 ७. अनुभवातीत । दुर्बोध । 
॥7[08770:9 %. विषमता । 


“-77]2/770/'५ तात्काकिक स्मृति || 
[77720]862702९55 #, अपरोक्षत्व । तात्कालिकता 
777772/7007.876, 77772770779 6, अस्मरणीय, 
777767756 ०, विशाल । [स्मरणातीत । अतिप्राचीन 
777767827255, ॥777679870ए #. विशालता । 
॥7776075प्र/व0:79 ४. अगाधता । एशथा0ं4 6. निष्पक्ष । 
77777605प/4/[6 6. अगाध । एएथाएं49 ४. निष्पक्षता। 
एरा7९7अ0८ ७. अवगाह्य । निमज्जनीय । तल्‍लीन्य ॥745599[|९ 6. अलंध्य । दुस्तर। [दुस्तरता। 
7776/907 », अवगाहन । निमज्जन । तल्‍लीनता [7[0958307677255, 47[03554 09५9 ४, अलंध्यत 


#777600008 6. क्रम-विहीन । 
॥7776700[0877255 », क्रमविहीनता । 
॥77727877: ». देशान्तराधिवासी । 
0777 827"8000 », देशान्तराधिवास । 
[7777772706 », सामीत्य । 

777777670: 6, समीपस्थ । 

[777707]!2 6. अचल । 

[7770002]!70प५ »%., अचलता । 
]77700]|280700 », अचलीकरण । 
07770067906 6. अतिशय । 
77700678020८७७ %, अतिशयता । 
[7770067007 ४», अतिशयता । 
॥77700062८80 6, अभद्र । धृष्ट । 
[7770065:ए ४», अभद्रता । धृष्टता । 
77770!8:6 ७. बलि देना | बलिदान करता । 
77770/4007 ४», बलि। बलिदान । 
077770[8007 ». बलिकर्त्ता | बलिदानकर्त्ता । 
॥777707767(:0प08 ७. महत्वहीन । 
॥77007/8 ७, अनेतिक। 

7770/47:ए »४, अनेतिकता ! 
उ07770708 %, अमर | चिर स्थायी । 
फ्शा070807 ४. अमरत्व। चिरस्थायित्व । 


वाा67 42007 ?, अमरत्व । अमरीकरण । 


चिरस्थायीकरण । 
वाशा।07प08007 ४. अनिग्नह । 
॥7770ए806 6. नि३चल । 


[77709५80|९7655, ॥शह70ए४00फ9 », निसचलता. 
उधागपर(बव09, 7770 &0[20९53 ४, अपरि- 


॥7[04590]6 6. चेतनाहीन । सुखद॒ःखाक्षम । 
7[0859060255, ॥77[29558!/:9 १9, चेतना- 
हीनता । सुखदुःखाक्षमता । 

॥7][095&07 ७. भावोत्तेजित करना । 
॥7][08590740!९ ०. भावोत्तेजनात्मक । 
[7][09597078/2, [77[08590720 ०, भावोत्तेजित 
॥77085»५96 ०. आवेगरहित । संवेदनाशुन्य । 
स्‍00[085976/855, ॥77[085अ५709 », आवेगराहित्य 
॥77[08/67702 2. अधीरता। [संवेदनाशून्यता । 
77[087०९४70 6. अधीर। [तरटिहीनता | 

७ 777[0622८4|09, ॥7[0०20870०५ », निष्पाफ्ता 
॥7[0220८80]6,. 77[022280 ।फक्‍फ 6, निष्पाप । 
॥706८प्रग0थं८५ %. दरिद्रता।  [त्रुटिहीन । 
एण[06८प्रपर0प५ 6. दरिद्र । 
॥7[060776760 »%, अवरोध । विघ्न। 
॥70९0ी॥6८ाए्वा 4. अवरोधपूर्ण । विघ्तयुक्त । 
॥7[76ठ४४८ 6. अवरोधी | विध्नकर्त्ता । 
॥706[[67: #%, प्रेरक | प्रेरकशक्ति । 
॥7[067060742]८ 6. अभेद्य । रहस्यपूर्ण | 
7702772073027255, (-2:५9) », अभेद्यता । 

रहस्यपूर्णता ।. 

07[0207:6४08 (-०५) ». पदढ्चात्तापहीनता । 
॥7[6770270 6. पदचात्तापहीन । 

- क्गएलाव्तएवां 6. आज्ञार्थी । 
गए&'४0०९ ४, आज्ञार्थक | प्रेरक । 

४06४ प्रेरक विचार । 

“77700 अआज्ञाथथ ( क्रियार्थ-भेद )। 

_ वागएछाव्रंए27655 ४, आज्ञात्मकता । प्रेरकता । 
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77[0270200909 (-0]०7655) #. अतीनरिद्रि- 
यता । अतिसूक्ष्मता । 
॥7]027०6000[6 ७. अतीन्द्रिय । अतिसुक्ष्म । 
---076727708 अतिसक्ष्मान्तर । 
॥70०7०९८०॥ %. अतीन्द्रियता । अतिसूक्ष्मता । 
70[027०2[४0ए४, ॥70670[27670 ०. अतीन्द्रिय । 
अतिसूक्ष्म । 
70[02//2८0 ४. अपर्णकाल । ०, अपूर्ण । सदोष । 
.. जीटुपा८ अपण चित्र । 
“--97787070 अप्ण अनकरण । 
“-5277:67006 अपणं वाक्य । 

. +-787325 अपजकाल । 

॥7[0272०000!8 6, अप॒ण्यं । सदोष । [सदोषता । 

॥7[067९८४070, ॥7[676८८॥८४५ %. अपृणंता, 

हएवापंक्षंं ०. साम्राज्य-सम्बन्धी । प्रतापवान्‌ । 
( कागज ) २२२८ ३२ इंच साइज । 

» “८ ५06/४007 साम्राज्य-संघ । 
॥7767487 *., साम्राज्यवाद | 
वृ0छ१०87. %. साम्राज्यवादी । 
एग&72500 6. साम्राज्यवादीय । 
॥7][0279#079 #. सम्रादतस्त्र । 
770श70प5 6.. उद्धत। अनुपेक्षणीय । 
[7[0270प57655 #. औद्धत्य । अनुपेक्षणीयता । 
॥7][0675/4>[779, ॥7[0675#80]67658 . १६ 
॥7[025/90[6 6. अनश्वर । [| अनइवरता। 
[7[2277579/277255 9. अनश्वरता । 

॥7ए&7 पर 7. पूर्गाधिकार। साम्राज्य । 
7[02777782702 (-०9) ४. अचिरता । 
॥7027777877200 ४ अचिर । 
॥77277640॥# ए, [9[0877८80|67258 % 
॥7[2277772८8/0/2 6. अपारगम्य । [अपारगम्यता । 
॥7[020075&0]2 ०6. अनादेश्य । 
॥7[0०7507[056 ७, लिखित प्रमाणहीन । 
॥7[067307व ७. अवंयक्तिक । अकतृ क | 
“ए८9 भाववाच्य किया । 
702:5074॥09 #. अवैयक्तिकता | अकतृ त्व । 
॥70675078/:6 ४. मूर्तीकरण करना । मानवीकरण 


करना । छद्मवेश बनाना । ७. मूतिरूप । मानव 
रूप । छद्मवेषी । [छद्मयवेशता ॥ 

(7[02"75008000 #. मर्तीकरण, मानवीकरण ॥ 

7]02/50728:08 6. मर्तीकरण-सम्बन्धी । मानवी- 
करण-सम्बन्धी । छद्यवेशयक्त । 

॥7227507980:07 #.मूर्तीकरणकर्त्ता । मानवीकरण- 
कर्ता । छद्मयवेशधारी । 

00650! ०. मूर्तीकरण करना । मानवीकरण 
करना । छद्मवेश धरना । 

7[0270॥6726 (-2५9) 7. धृष्ठता । 

[67.7670 6. धचृष्ट | 

एए०+पा5409 ( -0[04255 ) ४, शान्त- 
चित्तता । “विकारशून्यता । 

॥702८7प/०470!९ 6. शान्तचित्त । निविकार। 

॥772८70प/००(४०॥ ४७, शान्तचित्तता | विकारशून्यता 

॥7767:प०6० 6. शान्तचित्त । विकारशुन्य । 

॥7][7020प0५5 4. अतिवेगशील । 

॥7[02:प०757८५७७(--५०»०६५)४. अतिवेगशीलता । 

॥7[26:05 %. अतिवेग | प्रोत्साहन । 

॥700:ए ४. अधामिकता, भक्तिहीनता । 

॥#7[0075 6. अधामिक, भंक्तिहीन । 

॥7[30प57659 #. अधामिकता, भक्तिहीनता । 

77[24परञआ०)[79५ #. अविश्वास्यता । 

॥70[9पञ2!० 6: अविद्वास्य । 

॥70/९7670 #. उपकरण । 2. कार्यान्वित करना । 

॥77[6८7व 6. कार्यान्विति-सम्बन्धी । 

॥770]0श6्यपत्राप्र00 ४. कार्यान्विति। 

[00[2007 कार्यान्वय । 

॥7065% #., जठिलता । 6. जटिल । 

77]065700 #. जटिलता। | 

॥7[0[08/6 ४. निहित वस्तु। तात्पयं। ०.उलझाना । 
तात्पय लगाना । [उलझन । 

॥7[0॥0800॥7 ४. निहिताथ । तात्पयें। उलझाव। 

शाजञंण 6. सन्निहित। संकेतित । निविवाद । 

_--+65.00752 संकेतित प्रतिक्रिया । 
77[॥0070८5७ #. सन्निहितत्व ।. सांकेतिकता ॥ 
॥7]609 ७. साभिष्नाय । ध्वनित । [निविवादता ॥ 
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[770[006 2. उच्चारण में विस्फोट होना । 

(7[0/0787:707 # अभ्यथना, याचना । 

7770[078007ए ०. अभ्यर्थनीय। याचना-सम्बन्धी । 

77[0707/87 #. अभ्यथक, याचक । 

क्राए०0ंध8 4. अभ्य्थनापूर्ण, याचनापूर्ग । 

॥7[20६6 6, अविनीत । 

07700]0277255 ४. अविनय । 

[77[00700 6. अनीतिज्ञ । नीतिविरुद्ध । 

॥7[00": ४, अथ॑-व्याप्ति । 

॥07[007(8706 70. आह 

772070:877 6. महत्वपूण । 

07][20आ78 ०. प्रभावशील । 

(7][009727255 #. प्रभावशीलता । 

[70005 0॥॥09 ४. असम्भवता, असाध्यता । 

[77[205$97076 6. असम्भव, असाध्य । 

[770:27०6 %. शक्तिहीनता | पुंसत्वहीनता । 

777[70:270 ०. शक्तिहीन | पुंसत्वहीन । 

॥7[774202 ०09, व7[7800040[60255 #. 

अव्यावहारिकता । 

77[07800/८4०6 ०. अव्यावहारिक | 

[7[77०2507 #. अयथार्थता । अतथ्यता । 

॥7[7765520 ०. प्रभावित । 

7770725»०[6ए #., प्रभावशीलता । 

07[0"८5०»[6 ७. प्रभावशाली । 

077[0/25907 #%. संरकरण । धारणा । 
_--7772070व 0-संस्कार-पद्धति । 

[77[//68»0780[6 ७, प्रभाव्य । 

[70[27"85507[97 #. प्रभाववाद । 

[7[7725907790 #. प्रभाववादी । 

॥7[0765&ए८ 4. हृदयस्पर्शी । प्रभावोत्पादक । 
'“०70ं७7 प्रभावांभिव्यंजक समीक्षा | 

0]0/25996659 »%. हृदयस्पशिता । प्रभावों 

7077 7. नाम-पता-सुद्रांकन ।  [त्पादकता । १ 

[77[2075077707670 ४. कारावास। 

॥77[7702 4०07|09५9 #%. असम्भावग्यता । 

07[27074/0/6 6. असम्भाव्य । . क्‍ 

धा[70770प 9. सद्यः स्फूर्त कविता । आशुकविता। 


-०. सद्यःस्फूत | आश । 
ए7070[08/ 6. अशोभनीय । अनपयक्त । 
#7[70077609 %&. अशोभनीयता । अनपयक्तता । 
777070एव0079, ॥7[770णव>]60९५६ ४ 

उच्नयता । सस्कायता । 
7070एव2[6 ७, उद्चेय | संस्काय । 
[70770ए60ं ७. समचन्नत, संस्क्ृत । 
77[77/0ए४१४7८08६ ४, समन्नति । 
गए[0ए540९ (-शं5८) ७. आशुकविता करना । 
77)[27709540407 #. आशुकविताकरण | 
[7[7707/58:07 (-5७७) ७. आशुकवि । 
ह7[7/0097580079, 777[07/0ए580079] 6 आशु 
प77[77095800808 ». आश कविता । [काव्यात्मक | 
त[प्रत४8०८ #, निल॑ज्जता । 
[70प्रत८४०८ 6७, निलंज्ज । 
॥7[प्रतांध/ए ४. निलेज्जता | 
777 प80 7. प्रतिवाद करना । खण्डन करना । 
॥777प8780[6 ७. प्रतिवाद्य | खण्डनीय । 
77720 8777८7॥0 #. प्रतिवाद । खण्डन | 
(ध?परां554008 #. निःसत्वता । 
7 प्रां5500 6. निःसत्व । 
एपर56, पतएप्रांशु०0 #. आवेग । मनोवेग । 
(7[प्राडएट & आवंगशील । मनोवेगपूर्ण 
70प|आंए०2८४८७७ #, आवेगशीलता । मनोवेगपर्णता । 
#70प्र8४/)ा (9, ॥777090]९0८४७ #., आरोप्यता। 
॥70प80]० 6. आरोप्य । 
॥70प(६.00 ४. आरोपण | 
एप 80५८ 6, आरोपात्मक। . 
07[0५0८/" ४. आरोपक । 
7805076706 ». भोगविलास । 
7740९८6७७ 2[609 #. अगम्यता । अनुपलब्धता । 
7400८5»0[6 6७, अगम्य । अनपलब्ध । 
॥१8८८प 7४०५७ #. अशद्धि । यैथार्थता । 
॥१4९८९८प7४८€ ६. अचद्ध । अयथार्थ । 
77807070 %&. अकमंण्यता । निष्क्रियता । 
॥१8८07ए८ 4. अकमंण्य । निष्किय । ः 
4८ए५ %, अकमंण्यता । निष्कियता। 
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एर्व४८०घ५३४०५ #%. अक्षमता। अपर्याप्तता । 
[74060प990:6 6. अक्षम । अपर्याप्त । 
॥780८०५०८७/॥४८४५७७ #. अक्षमता । अपर्याप्ति । 
9977779/:6 ०. निर्जीव। अचेतन । 
8707790907 #. निर्जीवता। अचेतनता । 
8[072:67०८ #. अनिच्छा । 
क्‍08[0[02:८00 ७. अनिच्छु । 
॥78[070]८47070ए #. अप्रयोज्यता । 
094[0[708/0]6 ७. अप्रयोज्य । 
॥79[0777०८ां40]8 6. अनवधारणीय । अननुमेय । 
79[0[776९०४ ४०४७ #, मूल्यांकन-अयोग्यता । 
8[0/77€८9 ४०८ 6. अनुभूतिहीन । 
क्‍8[0/0720270206 (-&ए८) ७, अग्राह्म । 
॥73[0[270[27306 ०. अनुपथृक्त । असंगत । 
79]0[070[079/:९/7८55 #. अनुपयुक्तता । असंगति । 
[09[0070प606, 779[0:7655  ». अप्रवीणता । 
700प|4:० 6. अस्पष्ट | अव्यक्त । [अरुचिता । 
--$5[026८70 अव्यक्त भाषण । 
एद्वा(0५/90670655 8, अस्पष्टता। अव्यक्तता । 
[047/00प9007 %. अस्पष्टता । अव्यक्तता । 
074 6. अक्नत्रिम । प्राकृतिक । 
॥78/7.5:70 6. कलानभिन्ञ । 
एव्प्रठ0[0५9 %. अश्वाव्यता । 
स्‍8प00]6 ०. अश्वाग्य | 
[08प28५7/४ ७. उद्घाटनात्मक। सूत्रपात-सम्बन्धी। 
“7८४०४ उद्घाटनोत्सव । 
॥74प्र8प/8:९ ४, उद्घाटन करना । सूत्रपात करना । 
॥779प8पराध-070 %., उद्घाटन । सूत्रपात। 
_ 9प.्॒टणा७:07 #. उद्घाटक । सूत्रपातकर्त्ता । 
रप्शणा8:07"५ ७. उद्घाटनात्मक, सूत्रपात्र - 
ह8प5एंसं०प5७ ०. अशुभ । [सम्बन्धी । 
[7809][02/00प57९ 55 %. अशुभत्व । 
क्‍770278 ४. जन्मजातता | नेसगिकता । 
0907 ०. जन्मजात | नैसगिक । [असंख्यत्व । 
00 ०प्रांह)09 (-0॥67655) ४. अगरण्यता । 
[70८80प्र[६06 ७, अगण्य, असंख्य । 
[7८9877:80077 #. मन्त्र । अभिचार। जादू-टोना । 


[70977:80079 6. मन्त्र-विषयक ॥ 
सम्बन्धी । जादू-टोने से सम्बन्धित । 
[008[282797 #., अक्षमता । 
[709 ]|290[6 ७, अक्षम । 
704[2800ए #, अयोग्यता । असामथ्य । 
[70्वापाव:6 6. मूतिमान्‌ । अवतीर्ण ।. - 
[08/74007 #- मूतिमत्ता | अवतार । 
7067 ४०६ #. उद्दीपत । ५. उद्बीपक । 
“770४० उद्दीपन-शक्ति। - 
॥702[0.ए८ 6, आरम्भिक | 
“५४८7० आरम्भसूचक क्रिया । 
[008554700५9, 4॥77065577:77८58 #. निरंतरता। : 
अविच्छिन्नता । अनवरतता । 
क्‍70655400 6. निरन्तर । अनवरत । 
00067०९ #, घटना, स्थिति । [घटना । 
0067८ #. प्रसंग । अनुषंग । उपाख्यान । गौण 
[00 06४६४[ 6. प्रासंगिक, आनुषंगिक । 
--०80७७८ प्रासंगिक कारण । < 
“:८770/ प्रासंगिक भूल | - 
-6877708 प्रासंगिक विद्या | 
-7777870079 प्रासंगिक स्मृति । 
-/7प»० आनुषंगिक संगीत । 
[000470, 7700०/ #%, प्रोत्तेजक व्यक्ति या वस्तु । 
क्‍98068007, 490/:677670 # प्रोत्तेजन । 
000ए|609, 009५9]॥2907070 #. असभ्यता । 
70078/८07 #. अभिरुचि । 
[02प्रत6०0 ०. अन्तभू त, समाविष्ट । 
70 प्रत0]० 6. अन्तभू तनीय, समावेश्य । 
[0८ प०0070 #. अन्‍्तर्भाव, समावेश ॥ 
क्‍0८परआंए८ 6, अन्‍्तर्भावात्मक, समावेशित”। 
[00]प9978४८5७ #. अन्तर्भाव, समावेशन । 
[0027:806 6. अविचारणीय । 
[00छ70870 ८. विचारविहीनं । 
[70089|8.५6 ६. विचारशक्तिरहित, अविचारशील 
[70008772972९, 777208/759/0।2 ७.  अगम्य, 
क्‍0087724/706 ४. अनभिज्ञता । [अज्ञेय । 
0008724/: #. अनभिज्ञ । हू 


अभिचार- 
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[7700270529][6 ७. अज्ञेय, अगम्य । 
[700/772//27708 #. असम्बद्धता । 
[798000/82/277, 777007स्‍25ए76 ८. असंगत | असम्बद्ध 
7007700670: ०. असच्श ॥ 
[000777275प्राधवां3[77ए #. अतलनीयता । 
[700777675प/8706 .6. अतुलनीय । | 
[7स्‍007077प्रश्रांट्वँ209, 0077)प7स्‍6व8246- 
7255 ४.. अकथनीयता, अवर्णनीयता । 
[700777प४०४०० 6. अकथनीय, अवर्णनीय । 
0077व74>|९ 6७. अद्वितीय ।.. 
[00077[7474007९55 ४. -अद्वितीयता । 
00074 0॥079 ४. विरोध । 
अप्रासंगिकता । 


00708006 ७. विरुद्ध । असंगत । अग्रासंगिक |. 


---८:6777 विरुद्धपद । 
70077)[72:6706 (-०५) 7. असभथ ता, अयोग्यता ॥ 
[7007774:67८ ७. असमथ, अयोग्य । 
[7007]0/2८:6 ७. अपूण ॥ 
[00077[0782067259, 4770077][06007 7. अपणता 
[0007][077606020॥79, 770077[07/'४706797- 
[67८55 #८ अबोध्यता । अज्ञेयता । असीमता । 
770077]072760957]6 ०. अबोध्य, अज्ेय.। असीम 
[7007][7727670907 #. अबोध्यता, अज्ञेयता । 
असीमता । 
[00082८2८ंए०॥097.धारणातीतता, कल्पनातीतता 
[0007०69806 6. धारणातीत, कंल्पनातीत । 
70070प्४ए८ 6. अनिर्णयात्मक | विवादग्रस्त ॥ 


700700[प्रशऔए2४८७३ #. अनिर्णयात्मकता । विवाद- | 


[70079८०प५ए८ 6. क्रमविच्यत । |[ग्रस्तता।. 
॥7007560090ए८7९७७ # क्रमविच्यति । 
0079ं4८०४८८ ७. विचारशून्‍्य । भावनाशून्य । 


[700/#3ठ&/द0९7655, 4700#ंतठेल्ब्पंठ) #... 


विचारशूुन्यता 4 भावनाशुन्यता । 
॥70079849067०2 (-०५) #., असंगति। 
87:077879:670 6. असंगत॥ 
[000775074708 #% बेसुरापन । 
[007075074॥. ७, बेसुरा॥ 


असंगति । 


[70075[90प0प्र5 6. अप्रकटद । 
[70075[20प0प5785$ 79. अप्रकटता । 
[7207757870)0५ 77 अस्थिरता । परिवतंनशीलता । 
नियमशन्यता । 
70005:87: 6. अस्थिर । परिवतेनशील । अनिय- 
[0070:65:40]6 ७. अकाटय । निविवाद । [मित॒ 
[00077772706 (-०५) ४. कामातुरता। 
[70070067 ७. कामातुर । 
#00709पा0५ 7७ अनिरन्तरता । 
7008070ए2/४0]6 ०. अखण्डनीय । निविरोध । 
॥7007ए९7॥९४१०८८ ४. असुविधा । 
[0007ए९४४८४४६ 4.. अशुविधाजनक । 
[78058ए2४:४४०!7५79 9. अपरिवतेनीयता । 
7000ए2700!८ 6. अपरिवतंनीय । 
॥7007[00/8० 6. समावेश्य, एकीकरणीय । 
700"70737०(-2८०) 6. समाविष्ट, एकीभूत, सम्मि- ' 
[7१7007"[20787407 ४. समावेश, सम्मिश्रण । [श्रित | 
[000"00800ए७ 6. समावेशी, सम्मिश्रक । 
[0007007८वा ८. निराकार । अभौतिक । 
00]00788/79; 7007[007०7:9 ४. निराकारत्व : 
[000772०: 6. दोषमय। अशुद्ध । [अमौतिकता । 
--0709/!८0828 मभिथ्या ज्ञान । 
0077/20:707255 ४. दोषमयता । अशुद्धता । 
0078709 (-0[602559) ४. अशोध्यता । 
॥700772]/]6 6. अशोध्य । असाध्य । [असाध्यता । 
॥70077घ[0: ७. निष्कलंक । अनुत्कोीच्य । 
[70077पर[9.0॥609 #॥ निष्कलंकता । अन॒त्कोच्यता 
[0०07प्र507!6 6: निः्कलंक्य । अनुत्कोच्य । 
क्‍70077प]20007 #४. निष्कलंकता । अन॒त्कोच्यता ।.. 
[7072856 #».. वृद्धि । क्‍ ह 
[70"८०॥9779, [70720॥5]672८55 ४. अविश्वस- 
॥702"८0]]6 6. अविश्वसनीय । [मीयता 
770720प0:9(-/0प57८७७) ४. अविश्वसशीलता । 
[0%7€0॑प]0प५5 6. अविश्वासशील | 
70प्र०प७ #. दुःस्वप्न । [अपरिहायता । 
[0प्रा'2॥09, [70प्रा४267255 ४. असाध्यता ॥ 
[00पर4०6 #. असाध्य, अपरिहाये ।. &.. असाध्य, 


[ 


धठपात०09 %. जिज्ञासाराहित्य। [जपरिहार्य । 

[70प770प5 ७, जिज्ञासारहित । 

[790८८6९7०ए५ #%. अभद्रता | अइलीलता। 

[7002060७४ 6. अभद्र । अह्लील । 

धतढलंआअंठा #, अनिर्णय। 

[70062059ए७ 6. अनिर्णयात्मक । 

706८८#ंपए०७४०७७ ॥. अनिर्णयात्मकता । 

[062८८(790]6 6. अविभक्तिक । अविकाये । 

[006८४०6 ७. त्रुटिरहित। अक्षुण्य । 

क्‍00८९७४७॥४०09 #, अरक्षणीयता । असमथनीयता 

0८(८४»०>!० ७. अरक्षणीय । असमथनीय । 

[7067747!6 ०. परिभाषारहित। 

[7067व777८ 6. अनिश्चित। [तता निःसीमता । 

[006#00९0७९७७, [90277६प66 ४. अनिद्दिच- 

[006|9०/8/७ ०. अपूुर्वविचारित । 

06777709 #. क्षतिपूर्ति । 

॥7067707050786 ०. अप्रतिपाद्य। प्रमाणातीत । 

॥7702[0200670९ #. स्वतंत्रता । अनपेक्षता । 

॥702[72006४0०9 #. स्वतंत्र देश । 

॥706[0270870 #. स्वतंत्र । निरपेक्ष । [नीयता । 

0665ट429/07 #. वर्णनातीतत्व । अकथ- 

[7065८754० ७. वर्णनातीत । अकथनीय । 

[702507प८ट0/[09 %#. अनश्वरता । 

[706507प00/06 ४. अनद्वर । 

[0060८777790|6 ७. सन्दिग्ध्य । अनिदिष्ट्य । 

॥70602।77[70940:6 ७. सन्दिग्ध | अनिदिष्ट । 

॥0202777778/06/7655 (-.00) ४. संदिग्धता । 
अनिदिष्ठता । 

[002027४77775$00 #. अनिदचयवाद । 

[770202८/777750 ४. अनिश्चयवादी । 

702000:700 ४. अभक्ति । 

[7006ए50प्राः »%. अभक्त । . 

[706%< %. अनुक्रमणिका, अनुक्रमणी । 

[065%67 ४. अनुक्रमणीकार | 

[7065ट8] ०. अनुक्रमणिका-सम्बन्धी । 

04 65८79 #॥- अनुक्रमणी बनाना । 

॥7065[655 6. अनुक्रमणिकारहित । 
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70॥0806 ४. प्रतीक होना । संकेत करना । सूचित 
तरवी०४८०० ७ संकेतिक | सूचित। [करना । 
हरती८४०0 ४. संकेत | लक्षण । [बोधक । 
0ठ64४ए७ ४. निरचयाथ । लक्षण । ०. सूचक । 
--7000 निदचयार्थ क्रिया-भेद । [व्यंजक । 
हठटव्वए00, 47000470 ४. सूचक । बोधक । 
70080079५ ०७. संकेतात्मक | सूचक | व्यंजक । 
00[0ं8[ ०. सूचनात्मक। अनुक्रमणी-सम्बंधी । 
[70॥7/०7८४0८ ४. उदासीनता । अनासक्ति । 
तटस्थता । महत्वहीनता । [ महत्वहीन । 
707०/6०६ 6. उदासीन । अनासक्त । तटस्थ । 
[0376/४0८:797 #. तटस्थतावाद । 
[00॥76/४४॥05: #. तटस्थतावादी । 
77082276 #. स्वदेशोत्पन्न । 
[7088670प5 ० स्वदेशीय । 
[0087870: 6. आक्रोशाभिभूत । 
[7098790700 #. आक्रोश । 
--/77280772  आक्रोश-सभा । 
॥700709 #७ अशिष्टाचरण । 
॥70॥7600 6. अप्रत्यक्ष, परोक्ष । 
-:2>[27/255707 व्यस्तवर्णन । 
 --7]7४7८४7०८ व्यवहितानुमान । 
--7009००४८ परोक्ष ज्ञान। 
--0]००८ परोक्ष कर्म । 
--085आ0ए८ . परोक्ष कर्मवाच्य । 
--0(०७०:४८॥00. अपरोक्ति । 
--20प८८०४  व्यवहित परिवर्तन । 
--7/ी८5% अप्रत्यक्ष प्रतिक्रिया । 
--$6९[९०८६०॥ अप्रत्यक्ष निर्वाचन । 
-7:5]0८८०४ परोक्ष कथन । अन्यपुरुष-कथन । 
[00॥762007 #. परोक्ष साधन । अप्रत्यक्ष उपाय । 
[70॥76८:[५ व, परोक्षतः । 
[00॥760:77०55 #., परोक्षता। अप्रत्यक्षता । 
7090८7ग0]6 ४. अप्रत्यक्ष-वस्तु । अविवेच्य- 
वस्तु । ७. अप्रत्यक्ष । अविवेच्य । 
---067८0:५४ ०--७ अभिन्नतावाद । 
[0050८27770077:9 #. अनश्वरता। अक्ष्य्यता । 
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[छ0526"[0076 6. अनश्वर । अक्षय्य । 
॥]05८ा07476 6. अननुशास्य । 
9052/[2876 ४. अनुशासनहीनता । 
7050072"8/2[2 6. अनन्वेषणीय । 
[00स्‍50/8260: 6. अविवेकी । 
70]50"2८८४८७७ #. अविवेक । 
[70[52//202 ७, अविभकक्‍त ॥ [अविवेक । 
700]8072८070 #. रहस्य का आकस्मिक उद्धाटन । 
.. +-०४८पए्रा४:८०--विचारित उद्धाटन । 
[१052007779/:6 6. विवेकशन्य । अव्यवस्थित । 
909ट77778:67655.. 8... विवेकशुन्यता 
#त5ठंगांगवरधंधढ8 6. विवेकशून्य । [ अव्यवस्था । 
050]7/7ं7907ए०७४ 6, अविवेकशील । 
[705[027759/!॥7:9, 00|5[227059स्‍/02[277285 #. 
009[027054/0[6 6. अपरिहाय । [अपरिहायता । 
क्‍705/0052 ७. अनिच्छुक करना । 
॥70]9[00560 ०. अनिच्छुक । 
[70]9[00आ0070, 7705[005207255 ४, अनिच्छा 
जं705[2प08०[6 ७. नि्विवाद। 
770]5000047८ 6. अंविस्पष्ट ॥ 
770॥50700:0685 8. अविस्पष्टता । 
॥705078प39742/2 6. अपरिज्ञेय । 
[005000प903०])८ 6७. अवितरणीय १ 
700:6 ४०. रचना करना, लेखबद्ध करना । 
770॥:67 #. 'रचयिता । लेखक ॥ 
[00[एं098/| ४. अकेला व्यक्ति । एकमात्र। व्यक्तिगत 
-0/95868 एकेक वर्ग । 
--0#76४27८८ वेयक्तिक विभेद । 
--[28592८700089 व्यक्ति-मनोविज्ञान । 
द न ्याआं3ध८४८७७ व्यक्ति-वैचित्र्य । 
फषीशांधेप्रक्वा87-%, "व्यक्तिवाद, व्यष्टिवाद । 
700ए099[50 #. व्यक्तिवादी, व्यष्टिवादी । 
तएं9प&500 6. व्यक्तिप्रधान । व्यक्तिवादीय, 
व्यंष्टिवादीय । ' 
वंधताशंवप्ा:ए #॥. वेयक्तिकता। विशिष्टत्व । 
पाताएंवप्ध/280४070. ४, विशिष्टीकरण -। 
॥वंग्रवप्र22, व)वीसतप0४ ०, वैशिष्ट्य- 





प्रदान करता । 
[00स्‍ए0990707 ४. विशिष्टीकरण, व्यक्तीकरण । 


0क्‍जं्3709, ॥70फएं[6४25७ %, अवि- 
5एांञ5]6 6. अविभाज्य । | भाज्यता । 
[090-4-ए४४ [902५826 #%. भारतीय आय-भाषा- 
वग । 
[70060-07फए7 9[02००॥ #. भारतीय आये-भाषा । 
[090-(:77965४ ». भारत-चीनी । 
0000]6, 7002८/>[6 &. दुर्दान्त । 
000लं।:9 #. दुर्दान्तता । 
[000-<70०६४फ ०. भारोपीय ( भाषा )। 
-37779 भारोपीय (भाषा) कुल । 
[000-56-शब्र/शध्वां2 6. भारत-जर्मनीय । 
[000-7#ब7४97 ४. भारत-ईरानी । 
--978प425 भारत-ईरान-भाषा । 
[009०6 ७. प्रलोभन देना । अभिप्रेरित करना । 
0709८6० 6. प्रलुब्ध। अभिप्रेरित । 
[790प८८०7८४४ #%. प्रलोभन । अभिप्रेरण 
'0प०८/ #%. 'प्रलोभक | अभिष्रेरक ॥ 
प्रत0प्रल2!8 ०. प्रलोभनीय । अभिप्रेरणीय । 
॥70000०7 %. तथ्योपस्थापन | आगमन । अनुमान । 
[705प्200ए2, 700प0:7078/ 6. आमगमनात्मक ॥ 
--00० आगमनशास्त्र । [अनुमानात्मक । 
-“:59/025/7 व्याप्त्यनुमान । 
7 प्रटए20९55, 47000900४709५ ४. अनुमानात्म 
77098८006 #. आसक्ति। कृपा । [_-कता 
[700प/8270 6. आसक्त । कृपाल । 
[7709867" ४. आसक्त । 
[700095078| 6. औद्योगिक । 
--[759८00089 औद्योगिक मनोविज्ञान । 
“97८5८ औद्योगिक अशाच्ति । 
॥70प5078598008 #. उद्योगीकरण । 
450" ६597 %, उद्योगवाद । 
4059078॥50 %,. उद्योगवादी । 
[70050779[22 ७. उद्योगीकरण करना । 
॥70प5070५5 ७. अध्यवसायी-। 
70प3079 #. . उद्योग ।. अध्यवसाय ॥। . 
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[02[077976 ०. मदोन्‍्मत्त । 
[0820/8000, ॥767572९69५ », मदोन्‍्मत्तता । 
[720६20 6, असम्पादित । असंशोधित । 
[02८40|६ए ४. अवण्यंता, अकथनीयता । 
[7८४०० ०, अवण्य, अकथनीय । 
[782/40८४०॥६५४ #%#,. अविलोपनीयता । 
[08274०८४०८ 6. अविलोपनीय । 
[02#००८४९ ०. अप्रभावी । निर्थक । कला-प्रभाव- 
धर्ली०टपर्का ७. निष्फल। व्यर्थ । [शुन्य । 
[0९० ०परध्का:ए ४». निष्फलता । व्यथंता । 
0272८८४०ए #. अक्षमता । अकौशल । 
[02#7067: 6. अक्षम | अकुशल । 
[706]8/00/9:० ०. अविस्तारित । 
[0८]९287०८ (-०५) #. अभद्रता । अपरिष्कृति । 
[76]22977 6, अभद्र । अपरिष्कृत । 
[0०॥070॥69 #., अनिर्वाचनीयता। अपात्रता । 
[02॥207[6 ०७. अनिर्वाचनीय। अपात्र । हु 
[76/00(प९४८ ७. अवाकपदु। 
[020द780]० 6, अवर्णनीय, अकथनीय । 
[706[7: 6. अनुपयुकत । हास्यजनक । 
[706[070प०८, 4082[00.0655 #. 
[7स्‍८0090]6 ०. विषम । 
क्‍7८0५37:9५ #. विषमता । 
[760प-५ #%, अन्याय । 
क्‍76778 जड़ता । तमोगुण । 
“-$€7१50/9५ ज्ञान-जड़ता। 
027007 # जड़ता । तमोगुणता । 
क्‍02508[2926 ८. अवश्यम्भावी । 
[725852008/ ८. अनावश्यक । 
]769047780८ ०७. अननुमेय । 
[02ए70670: ०6. अप्रकट । 


अनुपयुक्तता । 
[हास्यजनकता । 


[अनुपेक्षणीयता । 


[76ए]680[609, [270802/255 #. अनिवायता 


0८ए0६०।० 6. अनिवाय | अनुपेक्षणीय । 
[०580० ०. अयथार्थ । अतथ्य । 

[77स्‍८5 83000 ५66, 702% 30(:725$ 7. अयथार्थता । 
[०5 ८प्र590!2 6. अक्षम्य । [अतथ्यता । 
[8८50प59/2820255 # अक्षम्यता । 


[765 62८0८9/2]८ 6. असम्पाय । 

[765 ८८प्र070 ४७. असम्पादन । 

[76%6/7६007 ४, अनुद्यम । 

[065747506० 6, अक्षय । निःसीमित । 

ह67>74प500769 », अक्षय्यता। निःसीमता । 

77८5%78प500]6 6. अक्षयशील । निःसीम । 
“7650५97/0€ अक्षय साधन | 

८5" ग75096 ७०७, अक्षय्य। निःसीम ! 

॥76775:60६ 6. अमू्त । 

77८>% 0 €77८४702 #. अनुभवहीनता । 

०2[677670९८० 6. अनुभवहीन। 

॥7652[0670 ७. अकुशल। 

॥762 [767077655 %. अकुशलता । 

क्‍065[0॥0द0/79, 465/009/067655.. #. 

[०5 [0॥090]6 6. अविश्लेष्य । [अविदलेष्यता । 


| ॥८5%[0स्‍00 6. अव्यक्त । 


[7०5[007070258 #., अव्यक्षतता । 
[6770[0740]6 6. अनच्वेषणीय । 
0८5[0/€5आं>[6 6. अकथनीय । अवर्णनीय । 
[0८5][0/८5»ए८ 6. अकथनात्मक । अवर्णनात्मक । 
776597/255/५20€58 7, अकथनात्मकता | अव- 
[797709५5 6. कुख्यात । [णनात्मकता । 
74779 # कुख्याति। 
77[-9/00प7 #%. शेशवास्था | 
[7/9772, /970076 6. शैशव । 
शिक्षिपिडित %.. शिशुरूपता | 
॥7475 [05५000]08 9 #. शिकश्षु-मनोविज्ञान । 
[08:प५४:४ ४. प्रणयोन्मत्त करना । 
ए्र्चि-प४007 ॥#. प्रणयोन्माद । प्रमान्धता । 
[720007 #. संक्रमण । प्रसरणशील प्रभाव । 
[7०0०.0प५5 6. संक्रामक । प्रसरणशील । 
[7/०८४0५57255 #. संक्रामकता । प्रसरणशीलता 
[0260ए८७९६७, [0/6०0एं६9 #. संक्रमणशीलता 
ररा6/ 0. अनुमान करता । सूचित करना । 
ताट/06, ॥767406, [7067740/6 6. अनु- 
मेय । सूचित करनेवाला । [निर्णीत तथ्य । 
[672702 ४. अनुमान । निष्कर्ष । तकित विषय, 
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--3/08/0270८8/--साम्यानमान । 
[72/०7॥४ 4 6. अनमानात्मक । तकसिद्ध । 

अनमित । निष्कषित । 

-009/८०926 अनुमित ज्ञान । 
धराट077ए7 ४, हीनता। 

--007[0/९5 हीनभावना । हीनम्मन्यता। 
[0०४०४ ०. नारकीय । 

[7670 #, नरक । 
[7706॥609 #, अनास्था, नास्तिकता । 
एएंं0८ 6. निस्सीम । अनन्त । असंख्य। 

-7/6 --ईइवर । [असमापिका ( क्रिया ) 
[777067255 ४. निससीमता । अनन्तता | 

असंख्यता । 
ए700ए8/ 6. क्रिया के सामान्य रूप से सम्बंधित । 
#0ए2 #. क्रिया का सामान्य रूप । क्रियार्थक 

संज्ञा । ०. अकतु कक्रिया को प्रकट करनेवाला (रूप) 
॥77५06 ». निस्सीमता, अनन्तता । असंख्यता । 
[77709 #. निस्‍्सीमता, अनन्तता । असंख्यता । 
(75 #. प्रत्यय । अन्तःप्रत्यय । 9. शब्द में अन्तः- 
सगे या प्रत्यय जोड़ना । 

“-422५६८7080॥78--मध्यागम संयोगी । 
॥76८६ ४. सुर चढ़ाना। शब्द-रूप चलाना । 
[06८7८० ०6. रूपान्तरित । 

“४०070 ( रूयांतरित ) पद । 
[6८0४८ 6. रूपान्तरशील, विभक्तीय । 
॥77650!709 #. अनमनीयता । 

[725%770!0 6. अनमनीय । 

--००89:0प४०४ अपरिवतेनीय संविधान । 
[76>707 ४. रूपान्तर । शब्द का विभक्तिमय रूप। 

विभक्ति-प्रत्यय । सुर का बढ़ाव-उतार । 
॥76570/व4 4. विभक्ति-प्रधान । रूप-साधक । 

प्रत्यय-सम्बंधी । स्वरसामंजस्यात्मक । 

* “77507: नेसभिक प्रवृति । 
ही0ट07|९55 6, विभक्ति-प्रत्ययशुन्य । स्वर- 
96708 »%. प्रभाव । [सामञ्जस्यहीन । 

. “-धा3प०८--अनचित प्रभाव । 
गिधि€१६ ४. सहायक नदी।.. 


पित्ञएंधां #. प्रभावशाली । 

एाग्यवा 6. अनौपचारिक | नियमविरुद्ध । 

77077479 #. अनौपचारिकता । नियमविरुद्धता 

[7077475 #, ज्ञापक, आवेदक । 

70778007 #. ज्ञान । समाचार, सूचना ॥ 
--:०७८ ज्ञान-परीक्षण । [जानकारी । 

70077407४ (-:079५) ७. सूचनापूर्ण । ज्ञानवद्धेक 

[700777€0 6. अवगत, तथ्यज्ञाता । 

7907 20प०८४८५ ४». असातत्य । अनित्यता । 

[77 6व५९४४८ 6. असतत । अनित्य । 

[707782 9. उल्लंघन करना । 

7796776070 ”*, उल्लंघन, व्याघात। 

77777867 #. उल्लंघक । 

08०7678/:6 6. स्वयंभ । 


478०70५७ 6. विचक्षग, प्रतिभासम्पन्न । 


-776770/79 विलक्षण स्मृति । 
[028070प3 #. प्रतिभासम्पन्नता । 
[02860प909५ #. मेधाविता । 
[728/070प5७ 6. अकीतिकर । लज्जाजनक । 
780/70५57९55 #. अकीतिकरता । लज्जाजनकता 
एश/(0प08 #, कृतघ्नता । 


_408760]८70६ 7. अवयब । मूलपदार्थ । 


[0/790:22!2 ७, निवासयोग्य | . 
[90॥0:8/000५ ७. निवास । 
[0/92089/॥0, 47[9007 #.. निवासी १ 
[7040॥:8007 #. निवास | 
[77व4007255 ४. निवासिनी | 
पगक्षात॥070 (7०0५3) ७. वेसुरा। 
क्‍770707079 #. बेंधुरापत । 
[0767670 ०. स्वभावज, जन्मजात । 
77720090॥0५ #. उत्तराधिकार-प्राप्यता । 
[0067040!6 ७. उत्तराधिकार में प्राप्य । 
[0/67709708 ४. उत्तराधिकार । आनवंशिकता । 
[00670८0 6. आनुवंशिक, पतुक । 
--“८7८४०५ . पतुक प्रवृत्ति । 
[772॥00०7 #. उत्तराधिकारी । 
77767072४७७ ४. उत्तराधिकारिणी। . 
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धार ०00 ४, निरोध, निषेध । 

[77900/ &. निरोधक, नि्षेधक । 
[77#0007"9 ७. निरोधात्मक, निषेधात्मक । 
70/05[0:97!० ७. असत्कारशील । 
॥770/2६8/020253 #. असत्कारशीलता । 
क्‍07#0977870, 7779/708706 ७, अमानुषिक | नृशंस | 
77प7877४09५ #. अमानुषिकता । नृशंसता । 
[777080]6 ७. अनुकरणातीत । अनुपम । 


॥7ं 80/60255 ». अनुकरणातीतत्व । अनुपमता 4 


॥परदृध्रां।0प5 6. पापिष्ठ | दुराचारी । 
एंव 7. आद्याक्षर। नामाक्षर । 2. नामाक्षर 
. लिखना। 4. आद्य, प्रारम्भिक । 

-6(६८/ आशद्याक्षर । 

[709[!/९0 ०५, नामाक्षरित । 

70906 ४. दीक्षित व्यक्ति । ७. सूत्रपात करना | 

दीक्षित करना ! ५. दीक्षित । 

एरा।007 ४. दीक्षा, सूत्रपात । 

एांधरंधए8 ४. सूत्रपात। नेतृत्व । ७. सूत्रपातात्मक! 
“787६--नेतृत्व करना । सूत्रपात करना। 

7090:07 ४. सूत्रपातकर्ता । दीक्षक । 


09009 ५, सूत्रपात्रात्मक | दीक्षात्मक ॥ _ $ 


ताप डे #. सूत्रपात्रकर्त्ती । दीक्षिका । 
70]प०८29! 2. अवेधानिक । 
फ्रंप्वाटाएप 6. विवेकहीन । 
[70]प70:00॥ #», निषेधाज्ञा। 
॥7]५7095 6. घातक, अनिष्टकर । 
॥7५५६0७ ४. अन्याय | अन्यायाचरण । 
[0[970 4. अन्तर्देशस्थ । अन्तर्देशीय । 
[77476 6, जन्मजात । 
-7088$ जन्मजात भावना । 
-“7779070: जन्मजात प्रवृत्ति । 
॥779/7 87255 »#. जनन्‍्मजातता । 
क्‍776/ 6. आन्तरिक । अन्तःस्थ । 
_+7]77१5977प777१670: अन्तःकरण । 
 27६ अन्‍्तर्ज्योति । 
 एयीता) अन्तःकरण, आत्मा । 
-०एछव7। अन्तःकरण। 


--७5८ अन्तरात्मा | 
--५/5/725. आत्तरिक इच्छा । 

[7700606 (-०५) #%, निद्रोषता, अजानता । 
77770027८ ७, निर्दोष, अजान । 
क्‍77077747[|6 ०9. अनुल्लेखनीय । 
॥77099/6 ०, प्रवतित करना । नवपद्धति चलाना । 
[770978/09 #. प्रवतेन । नवपद्धति । 
[070५४६6/:0॥/' #. प्रवतंक । नवपद्धतिस्थापक । 
॥770४8007ए #. त्रवतंन-संबंधी । तवपद्धति-संबंधी। 
[7#फ96740 #., वक्रोक्ति, व्यंग्य । ०. वक्रोक्ति करना, 

व्यंग्य-भाषण करना । [असंख्यता ॥ 
[7797767800 9, [#्रपा72/ध2/270255.. #, 
[77प76/822, [77प772/-005 6, असंख्य । 
[07प077000 #. पोष्णाभाव । 
॥77प६00प5 6. पोषणासमर्थ । 
[70/0527ए2/7०2 ४७. अवहेला । मतोयोगहीनता । 
॥70092/ए870 6. अव्हेलक । मनोयोगहीन । 
7700[2[007ल्‍प57/७ #. असामयिक | 
[00[/007:प४६४८55 ४. असामयिकता । 
77084770 4. ब्रिर्जीव। निरवयव। 
770776 5. अलंकृत । 
070 0॥76/ #. अन्वेषक । 
0 घा।78 6. अन्वेषणात्मक । 
[000५7/9५ #%. अन्वेषण । 
00पांआंधं004 6. अन्वेषणामूलक ।" ज्ञानेप्सा- 
70पांआं(ए८ 4. ज्ञानेप्सु । [ मूलक । 
[70 पं»६ए2४855 #. ज्ञानेप्सा | 
[70७४५६०/ ४. अच्चेषणाधिकारी | 
74प्रांआ0व] 6. अन्वेबणात्मक | 
[75976 ७, विक्षिप्त, उनन्‍्मादी । 
[758/77:8/9५ 6. अस्वास्थ्यकारी । 
[758/70:8007 #. अस्वास्थ्यकारिता । 
[758909 #. विक्षिप्तता, उन्माद । 
[75808/[69, ॥75400]20635 #, अतोषणीयता 
[058020]2 6. अतोषणीय । 
पका. 6 6, . दुष्तोष्य | 
[0850726 ७, शिलालेखना ॥ 


जम 


[05007067 ४. शिलालेखक । 

527[0700 ४. शिलालेख । 

052[0070॥8/, 73८4[0096 6. शिलालेखीय । 
[70527580:० 6. असंवेदनशील । अचेतन । 
7056790|609 #. असंवेदनशीलता । अचेतनता । 
[73275[० ०, अचेतन। चेतनाशुन्य । अथशून्‍्य । 

असंवेदनशील । 

[75८0ं07ए6 ०. असंवेदनशील। अनुभूतिहीन । 
॥756798०ए८४८७७ #. असंवेदनशीलता, निश्चे- 
क्‍756759005 ७. अकामुक । [तनता। अनुभूतिहीनता 
775877700 6. अचेतन । 

क्‍752८[0६/40॥69, ॥52[08/8[९/0255 १०, अवि- 
॥05८[08/'802 6. अवियोज्य । [| योज्यता । 
[7752८76 ७. सन्निविष्ट करना । 

॥756/060 ०. सन्निविष्ट । 

॥756/907 ». सन्निवेश । सन्निविष्ट वस्तु । 

[560 #. पुस्तक में सन्निविष्ट पृष्ठ, चित्र आदि । 
॥703276 #. अन्तर ष्टि | 
॥728/77709/70०(-०५) #. नगण्यता । महत्वहीनता 
॥788/770270 ०. . नगण्य, महत्वहीन । 
0&70८/७ ०, निष्ठाहीनता । 

0अंध०७४६ए ४. निष्ठाहीनता । 

[709ं0प906 ०9. व्यंग्य करना । 

0आ/70प्रव00 #. व्यंग्य, व्यंग्योक्ति । 
050फप्रद्वा।ए2 9. व्यंग्यात्मक । 

05प9707" ?» व्यंग्यकर्ता । 

[0आं0909 ०. नीरस | निःस्सार | अहचिकर। 
॥709[0|:ए7 ४. नीरसता। निःरसारता। अरुचि- 
[08[027८6 #., अज्ञता। 

॥708[0727): 6. अज्ञ। 

क्‍985:2708 (-८५) #. आग्रह । 
व735:670 #%. आग्रही । 6. आंग्रहपूर्ण | 
:7750|676:५ ७ असंयमीभाव । अमिताचार । 
[750]2006 #. औधत्य ॥ 

[7508670 6. उद्धत । 

[050[प/॥६9, ॥750 प्रॉं3।208655 #%, असाध्यता । 
- [750[97/6, 50[ए9/286 ८. असाध्य । 


[करता। . 


क्‍050[ए४४८५ %. गतविभवता । 

[750]ए27६0 ७. गतविभव । 

50077 #.  अनिद्रारोग । 

[709[0200000 %. निरीक्षण । 

॥5[02007ए८ ०. निरीक्षणात्मक । 

[75[02200/" ४. निरीक्षक । 

[0306८:०+व, ॥79/0९०६०77र्वव 6. निरीक्षकीय । 

॥797020:0/80:8 #. निरीक्षकालय । 

[085[020:075777 #». निरीक्षकत्व । 

[792022६7०७5५ #, निरीक्षिका । [ प्रेरणीय । 

77/[7790]6 ८. अन्तःश्वसनीय । प्रोत्साहनीय । 

[09[078007 #. अन्तःइवसन। प्रोत्साहन । प्रेरणा । 

[79077807004! ०. प्रोत्साहन-सम्बंधी ॥ प्रेरणा- 
त्मक । अंतःप्रेरणा-सम्बंधी । 

[7590॥80075790 #. अंतःज्रेरणावाद । 

[0907780700756 #. अंतःप्रेरणावादी । 

[79[0॥'80५९ 4. उत्साहवद्धक | प्रेरणात्मक । 

77570779:07 9 6. अन्तःश्वसनात्मक । 

709[0॥/8 ७. अन्तःइवसन करना प्रोत्साहित करना । 


_79[07/60 6. प्रोत्साहित । प्रेरित । [प्रेरित करना । 


09[0776/ #., प्रोत्साहुक । प्रेरक । 
[75:8[7706#0 #%. अंशिका | 
[7508706 #. टृष्टान्त । 
--०पटांध--निर्णयात्मक रुष्टान्त । 
-0/--र््टान्तस्वरूप । 
 --8०४८४--सांमान्य द्ष्टान्त । 
“-777९29807ए८--अभावदच्ष्टान्त । 
--7687 ८०: ०--ा्टान्तोपे ज्ञा । 
--][29/0८पा[३/-विशिष्ट झर्ाटास्त । 
--[20979५98४--भावद्ष्टान्त । 
““-५धाप८ए५ 0-छटात-विविधता । 
]75029/6 ४. उकसाना । 
7705022707 ४, उकसाव | 
॥75029:0" उकसानेवाला। [प्रेरणा । सहज ज्ञान । 


-व795000: ४. सहजत॒त्ति। नेसगिक प्रवृत्ति । अन्तः 


59700.ए४. ०. सहजवृत्यात्मसक । नेसगिक 
प्रेरणात्मक । संवयंप्रेरित । सहजज्ञानमूलक । 


--98४/४४०प/ नेसगिक आचरण । 
--70ए[८०४2८ नैसगिक ज्ञान । 
--907प/|०५७ अन्तःप्रेरित उद्दीपन । 
5६6प६८८ #. संस्थान । संस्थान-भवन । 
[050प007 #४. संस्थान । संस्था । संस्थान-भवन । 
विद्यालय । [नीय । 
क्‍0560प८0०॥४/ ०. संस्थागत | संस्थात्मक । संस्था- 
[0500प्रत0/45707॥ #. संस्थावाद । संस्थोपयोग । 
[050प६008/5: 8. संस्थावादी । संश्थोपयोग- 
वादी । 
[0500प00709/"ए 6. संस्थात्मक | संस्थानीय । 
[50प४४८ 6. संस्था-सम्बंधी । संस्थान-सम्बंधी । 
[0500५७८07" #»., संस्थापक । 
507प८६ ०. शिक्षा देना । निर्देश करना । 
[#50७प८007 #%. शिक्षण । निदशन । 
[750"प02007व ०. शिक्षण-सम्बंधी । निर्देशात्मक । 
॥7577प20ए८ ७. शिक्षणात्मक | शिक्षाप्रद | निर्देशा- 
त्मक । [प्रदता | निर्देशात्मकता । 
[7507प27ए2८7८55 #. . शिक्षात्मकता। शिक्षा- 
577प2:०७ #, शिक्षक। निर्देशक । 
[0507प2:/७55 %. शिक्षिका । निदंशिका । 
[0577977677. »%. उपकरण ।॥। साधन । 
[77507प706060व 6. उपकरण- वरूप । साधन- 
स्वरूप । [कतु त्व। 
[0507977"८0॥;80:9 (80707) #. साधनत्व )। 
05प0708922 ७. असहिष्ण। असहनशील । 
[05प550 47४0ंर४8।/ 6. तथ्यद्वीन । तत्वहीन । 
775प905080/8॥09 #, तथ्यहीनता । तत्वहीनता । 
[05प77027०५ ४, अपर्याप्रता । 
ए5परटटए: ०. अपर्यात्ति । 
75प8/ %. संकुचितबुद्धि, संकी्ण-विचारक । 
ह5पावात570 9. संकुचितर्शष्ट, संकी्णविचार । 
[75प]02/8027॥097 #. अपराजेयता । 
[5प0८/६०९ 6. अपराजेय । 
785५[0[2077 ४[0]2 ०. असमथ्थनीय । 
[75पर[2772537ए४ 6. अशमनशील, अदमनीय । 
05प्राष्टा0प्र7:80]6 ०. दुरारोह, अलंघ्य । 


4] ] 


॥75प76८607 #. विद्रोह । 
(59776८6074/, |735प/722८00794/9 ७, विद्रोहा- 
5प/76८6075: #. विद्रोही । [त्मक । 
95752८2000॥09 ४. असंवेदनीयता । अविकार्यता 
5घ50८०४95[० ४७. असंवेदनीय । अविकाय । 
[7:38[97८० 6. उत्कीर्ण । 
॥77038!0 #., उत्कीणन । चित्रकारीउत्कीर्णन । 
808 0॥79, 40:87870|67८७७ #. दुर्बोधता । 
अनुभवातीतत्व । 
क्‍:87806 ०. दुर्बोध | अनुभवातीत । 
7८ट27/4 ०८. अखण्ड, पूर्ण । सावयव । संत्य । 
॥7:68/40०7 #. पूर्णीकरण । संयोग । 
[0:6878 0५८ &#, पूर्णात्मक । संयोगात्मक । | 
77:८27:9 ४. अखण्डता, पृर्णा । सावयवता। 
सच्चरित्रता । सच्चाई । 
[70:८][८८६ ». बुद्धि । प्रज्ञावान व्यक्ति । 
[7:९]९८६४00 #. बुद्धि-व्यापार । | 
7706]2८(ए८ ७. बोभप्रक्रियात्मक । बुद्धि व्यापार- 
सम्बन्धी । [ विषयक । प्रज्ञावान्‌ । 
क्‍7:८]]220प४| 6७. बौद्धिक, मनीषा-सम्बंधी । प्रज्ञा- 
--46८०८४०9० बौद्धिक न्यूनता । 
--८८।४४४ बौद्धिक अनुभूति । 
--0289$ बौद्धिक भावना । 
“49 बुद्धिनियम । 
--]209/८/७ बौद्धिक शक्तियाँ । 
--:9५[.८ बौद्धिक वर्ग । 
॥7:2]९८:प&7 ४. बृद्धिवाद । 
07:6]6८:प४७६: ४. बुंद्धिवादी । 
[7:6[[62प्र्ध।५ ४8. बोद्धिकता, बृद्धिमत्ता, 
बद्धित्व । [स्तर पर लाना । 
706]]2207928/7070 ». बौद्धीकरण, बौद्धिक 
[0:०[९८८८७०४॥2८ ०. बौद्धिक स्तर पर लाता। 
॥7:८]॥8८70४ #. मनीषा, प्रज्ञा, बुदिधि । जागरूकता 
गुप्तवार्त्ता । द 
-5०28/07०7५ गुप्तचरविभाग । 
--7288972/7९7६ बुद्धिमापन । 
-:0५०६८४ बृद्विधलब्धि। 


॥ 


--:८७0 बुद्धिपरीक्षा । 

--07796/58 मह॒त बुद्धि । 
॥:2[6४८४६४ ०. मनीषी, प्रज्ञावानू, बुद्धिमान | 
[07८68८४१४६ांवां 6. प्रज्ञात्मक, बुद्ध-सम्बंधी । 

मनीषी । प्रज्ञावान, बुद्धिमान । बौद्धिक । 
002[०४८४४४४ #. बृद्रिधिजीवी । शिक्षित समाज । 
:6[880706ए % बृद्धिगम्यता, बुद्धिग्राह्मता । 
॥7:2980/6 ७, बुद्धिगम्य, बुद्धिधग्राह्म । 
770677[22/8700४ »%, असंयम । विषयासक्ति । 
[7:2/7[7279/:४ ७ असंयत । विषयासक्त । 
7:67460 #, अभिप्रेत । 
[7:677008 ७०. इच्छुक ! 
00८7वं6॥६ #. अभिप्राय । शास्त्रीय । 
7:6756 ७, तीत्र। भावुक | भावमय । 
7:6705270८58, [/:27»859 #, तीब्रता, भावकता, 

भावमयता। [करना । भावमय होना या करना । 
[0:6787080807 ४. तीकब्रीकरण । भावुक होना या 
॥7:879707 #, तीक्ता। प्रगाढ़ संकल्पोद्योग । 
0:679ए6 ७, तीर । तीज्रतावाचक । घनताबोधक 
0१:607 ४. प्रयोजन, निमित्त । संकल्प । 

०. कृतसंकल्प । एकाग्रचित्त । तत्पर । 
॥7:67700 #%. मन्तव्य । अभिप्राय । 
:600004| ७. साभिप्राय। सोहेश्य । 
॥7:67770760 6. अभिप्रेत । संकल्पित । 
॥7767700655$ #॥., एकाग्रता । तत्परता । 
47006/'80०(६ #. विषक्रम्भक । अंकान्तर । ७. प्रस्पर 

अभाव डालना । 

:6/80०९070 #. पारस्परिक प्रभाव या क्रिया । 
. पदाव्राए० &. परस्पर प्रभावशील ॥ 
॥7छाटक्षांधणए 9. अन्तरीय । प्रक्षिप्त । 

“547707709  मलमास। 
7760७89:८ ७. अन्तर्जातीय १ 
[7:6/८९[?१४८९० 6. अन्तरावरुद्ध । 
॥7:८/०८(० ७४७९४ ७ अन्तरावरोधक्‌ । 
॥7:6702९४७४॥ ६ - अन्तरावरोध ॥ 
7706/८९[20ए८ ७. शब्लरावरोधक 
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7:2078726 ४. पारस्परिक विनिमय । 
[702/८/478८80॥609,706/८8/7269/027255 
8. पारस्परिक विनिमयशीलता । 
[॥7:672#72८४०७ 6. परस्पर विनिमयशील । 
॥76/००0628:० 6, अन्तविद्यालयीय । 
]77:27(007777 ५7707 »%. आदान-प्रदान | तादात्म्य । 
पारस्परिक क्रिया । 
77:27000ए९:४४0]० ०. प्रस्पर परिवतंनीय ! 
06/08/0777! 6. अन्तविभागीय । 
॥70८7ठ67८श्ठ॑ ७. अन्योन्याथश्रित होना । 
[7:67007९7060०६ %. अन्योन्याश्रय । 
[7#6/ठ2[72270067६ 6. अन्योच्याश्रयी । 
[7:670ी८0078 #. प्रतिबेध । 
[7:6/ठ2८6ए2, 777:670॥00079 6, प्रतिबरेधात्मक । 
क्‍06729६ #. सम्बंध । रबार्थ । ब्याज | अभिरुचि । 
--00०:४४७६ ०--रचि-सिद्धान्त । 
॥7:2"८७:८० 6. सम्बद्ध । हितबद्ध । 
[70:6/८5८४0९ 4. रोचक | चित्तरंजक । 
7:676 ४७. हस्तक्षेप करना । 
॥7766/८४०८ 7, हस्तक्षेप । 
:26: ८४६8! 6. हस्तक्षेप-सम्बंधी । 
॥7:676/८/ %. हंस्तक्षेपता । 
[7:6र5ल्‍6८४४४8 ०6. हस्तक्षेपी । [बीच में । 
006990 #. अन्तवर्तीकाल । मध्यकाल ००. इसी 
7:6707 #. आभ्यंतर प्रदेश । अन्तःकरण । 
6. आभ्यंतर । अन्तर्देशवर्ती । 
आत्मिक | हादिक । 
[0:6]8०८०८ 6. अन्तवर्ती । मध्यवर्ती । 
॥१02//|०८६ ०. टोंक देना । 
[706/]208070 #. विस्मयादिवोधक । 


[70९७]९८४४०7४ 47:670]००007५ 6. विस्मयादि 


. बोधकीय । विस्मयादिसूच्रक शब्द-सम्बंधी |... 
00:८7870 ७. (लेख, भाषण आदि में) विदेशी 
शब्द-मिलाना । [सादा पृष्ठ । 
7:८[6र/ ॥. अन्तःपत्र। दो पृष्ठों के बीच एक 
02८798 2. पंक्तियों के बीच में लिखना । 
[72]868, 470870876६&/ 6. दो पक्तिक़ों के 
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मध्य लिखित या मृद्वित । [सम्बंधित । 
क्‍70677864/9५ 6. दो पंक्तियों के बीच के लेख से 
[:27॥7< ४७, परस्पर सम्बद्ध करना । 
[7:6/70८प६00 2. सम्भाषण । 
[77:67[0८प८0/ #., सम्भाषणकर्ता । है 
[7:6८7702प:0/9 6. सम्भाषणात्मक ।. [कर्त्री। 
77:८४02८प्र7८53, 0/॥6700टप/:74% #%. सम्भाषण- 
770९7प्रत८ # विष्कम्भक । विष्कम्भक-छ्ंय । 
[7677 द77488० #. अन्तर्जातीय विवाह । 
7:27772८0]90० 6. अन्तवर्ती । माध्यमिक । 
--97028092०5५. मध्यवर्ती भाषाएँ । 
]77:27777८0६0700  #. मध्यस्थता ॥ 
[7:67777क्‍८059007 ४. मध्यरथ । 
[7:677760प्र॥्न ४. माध्यम | मध्यवर्ती साधन । 
77:67776220 #. नाठक के अंकों का मध्यवर्ती 
[7:277774/06 6. अपार।॥ [खिय । 
[67707 4036700285 ». अप्रारता । 
77:2774। ८. आन्तरिक | अन्तःरथ । आध्यात्मिक । 
--80/7775078709 आन्तरिक प्रशासन । 
7:2779709 #४, आन्तरिकता । अन्तःकरण । 
06८7704000व ०. अन्‍्तर्राष्डीय । 
02774007&॥57 #. अन्‍्तर्राष्द्ीयतावाद । 
[:6708/078॥9: #, अन्‍्तर्राष्ड्रीयताबांदी । 
[0:८7040074॥09 *. अन्तराष्ट्रीयता । 
हपटाफावा00424007 #, अन्तर्राष्दीयकरण । 
क्‍7067[004/05 6. प्रक्षेप्य | अनुक्षेप्य । 
[70€7004८ ०४. श्रक्षेप करना । अनुक्षेप करना । 
[70६7[00|4007 #». क्षेपक । प्रक्षेप । अनुक्षेप । 
[7067[008057 #. क्षेप्रा । प्रक्षेप्रा । अनुक्षेप्ता । 
027[2720 9, भाष्य लिखना। अर्थ समझना। 
स्पष्ट रूप से अर्थ लगाना । भाषान्तर करना । 
दुभाषियों का काम करना । [समझने योग्य । 
702८7[077८:82|6 6. भाष्य करने योग्य । अथे 
वह्ा८०[77/८4708 #. भाष्य । विवृत्ति। भाषान्तर । 
[00670 ८87078] 6. भाष्य-विषयक । अथ- 
विषयक. । भाषान्तरणीय । [वाला । 
7:27[77८0 87ए८ 6. भाष्यात्मक । अथ बतलानें- 


[006/7[772067 ४. भाष्यकार । अर्थप्रकाशक । 
दुृभाषिया । [दुभाषियापन । 

[दा67[07/6:6/5॥[ #. भाष्यकत त्व | अथ-प्रकाशत्व 
67[7८ए6 ७, भाध्यात्मक । अर्थमूलक । 
[067[0607658 ॥#;- भाष्यकर्त्नी । अर्थप्रकाशिका । 
॥77067[770शां!ण८ं 4. अन्तर्प्रान्‍न्तीय । [िभाषिणी । 
[7027 50००४] ०. अन्‍न्तर्जातीय । 
[77:67780[ [570 #. अन्तर्जातीयवाद । 
[7:2772[8(८० 6. अन्तःसम्बन्धित । 
77:6776[47000 7, अन्तःसम्बंध । 
[7:67764६00057[0 ४. अन्तःसम्बंधता ! 
[77677092476 ०७, प्रश्नीय । 
[:277023/77 #. प्रश्नकर्त्ता । 
[0६6/702700 #. प्रिप्रश्न । 

_“8०782/४/--सामान्य प्रहइन । 

-[20777:, 7747९, 92970, 7007९ 0 --- 

प्रशनचिह्न । 

--$5[2८0४--विशेष प्रश्न । 
[0:6/7089 0078! ७, प्रश्न-सम्बंधी । क्‍ 
[702८770/ ६८४८ ४. प्रशनवाचक शब्द । ७. प्रश्ना- 
[702770227:0०/ #. प्रइनकर्त्ता । [त्मक। 
[9:6/70827079५ #. प्रश्नावली । ७. प्रश्नवाचक । 

प्रश्नाथंक । [पहुँचाना । 

एद।परए ०. हरतक्षेप करना । अन्तर्बाधा 
॥70€77प[7:८थ८ं ७. हस्तक्षिप्त । अन्तःर्बाधित । 
70८77 ५[0:८/ (-07) #. हस्तक्षेपक । अन्तर्बाघक । 
[0:67५0007 #. हस्तक्षेप । अन्तर्बाधा । 
7702८77प[7:079 /. हर्तक्षेपात्मक । अन्तर्बाधात्मक 
[77:6€7णवव] 9. मध्यान्तर । 
[7:679८४४८४६ #. हस्तक्षेपक । अन्तरबर्ती । 


[70 2०/ए८शांध2 ०, अन्तवर्ती । 


[7067ए६४६07 ४. हस्तक्षेप । व्यवधान ।. 

[70:०/एं८ए #. साक्षात्कार। भेंट । 

[782770८9/70 6. स्वर-मध्यस्थ । 

[707780५ #%. घनिष्ठता । 

[007709.8 6. घनिष्ठ | अन्तरंग । 
---76०|3007 घनिष्ठ सम्बंध । 


777778/7700 #8- 
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सूचना, संदेश । 


धाए6ए #. गोपनीयता । एकान्तता । 


[7700/8072 6, 


:06/80/20655 ४, असहनीयता, अक्षन्तव्यता 


77:0/8/97702 #. 
[70:067/87/ ६. 


[700९/६६700 #. 


असहनीय, अक्षन्तव्य । 


असहनशीलता, अक्षन्तव्यता । 
असहनशील, अक्षन्तव्य । 
असहनीयता, अक्षन्तव्यता । 


77:078/72 ०. गेय । 


॥7:078/6 2. सुरोत्पादत करना । रवरकम्पन करना। 


7707079/707 ४. 


स्वरोत्पादन । स्व॒रकम्पन । 


॥70:076 ४. सुर में गाना या उच्चारण करना । 


[7705%0806 #0. 
[7705%08८८व &. 


मादक द्रव्य । 
मदमत्त । 


[77:057080४78 ०. मादक । 


[7705%0६707 #. 


मादकता । 


[0078/0ए8 #. अकर्मक क्रिया | 6. अकर्मक । 
[0078])0 ०. निःशंक । 


॥7776[000फ9 #. 


निःशंकता । 


00770809, 4।।70872/255 #. जटिलता । 
श770806 6, जटिल । 

ह0ं8477 #&. षड़यंत्रकर्ता । 

[7072 ५८ #., षड़यन्त्र । 

0078.प6/ #. षड़यन्ञ्रकर्त्ता । 

तर 8पांश8 6. षड़्यन्त्रकारी । 

[0007980, (-६|) 6. अंतगंत । वास्तविक । 


-““876/2ए 


आन्तरिक्‌ शक्ति । 


----५धप८ वास्तविक मान । 


[7077753८8[6५ #. अन्तगंति । वास्तविकता । 


४ त0775088!ए 66, रवभावतः । 


[१7700090८6 0. परिचय करना । उपस्थित करना । 


प्रचलित करना 


. ३70700प८6/ #, परिचायक । उपस्थापक, प्रचलन- 


। प्रस्तावना लिखना । 


कर्ता । प्रस्तावनालेखक । 


[१0700प्र८.07 #. परिचय । उपस्थापन । प्रचलन । 
“-760:06/ 0--परिचय-पत्र । | प्रस्तावना । 
[0700 प्८007ए, [00700 प्रट(ए८ 6. परिचयात्मक 


शअचलनात्मक । 


प्रस्तावतात्मक । 


70709[020६ ०,आत्मदशन करना, आत्मपरीक्षणकरना 
[77705[222:700 #. आत्मदशन, आत्मपरीक्षण । 
707705[08200797 #. आत्मदर्शनवाद, आत्म- 
परीक्षणवाद । [ परीक्षणवादी । 
76705[020007#5६ #. आत्मदर्शनवादी । आत्म- 
7777057986८&-एट 6 आत्मदर्शनात्मक, आत्मपरी- 
क्षणात्मक । 
---+7१८८/700 आत्मनिरीक्षण पद्धति । 
--09/०70०29 आत्मनिरीक्षण-्रवृत्ति । 
[7709[2220[५72/255 7; आत्मदशनात्मकता, आत्म- 
॥0:70ए67/907 ४. अन्तम खता। [परीक्षणात्मकता । 
[9770५०९०/७ए६, [777072/४ए७ ७, अंतम खीय । 
[7:7प6८ ०. अनाहुत आना। 
707प6067 # अनाहृत आगन्तुक । 
7007पआं०० ४. अनाहुत आगमन । अनधिकार चेष्टा। 
अनुचित हस्तक्षेप । 
07प&07स्‍50 #.- अनधिकार चेष्टक | 
प्रकप्ञआंएट 6. अनाहुत । अनधिकार चेष्टक। 
अनुचित हस्तक्षेपक । 
[707प्रअंए27८55 #. अनाहृत आगमन । अनुचित । 
हपां: ०. अन्तर्ज्ञान करा जानना । [हस्तक्षेपत्व । 
[00पां(०0 #. अन्त:प्रे रणा । अन्तर्ज्ञन । सहजबोध । 
एप्प्रांधंणादं 6. अन्तःप्रेरित, अन्तःप्रेरणात्मक । 
अन्तर्जञनात्मक । सहजबोधात्मक । 
--2:705$ अतः:प्रेरित नीतिवाद । 
[0परा0009870, 47॥ प०00/9770 #, अन्तर्प्रे गा- 
वाद । अन्तर्शानवाद । सहजबोधवाद । 
[00प00085:, 79797:079$50 #. अन्तःप्रेरणा- 
वादी । अन्तज्ञनिवादी । सहजबोधवादी । 
“--८९८०7५ अचन्तर्ज्ञानवाद । 
[7:ध0ए८ ७. अन्तप्रेरणीय । अन्तर्ज्ञानीय । सहज- 
: “--07096086 सहजज्ञान । [बोधनीय । 
॥70प्रांथ्रए20655 #. अन्तप्रेरणीयता । अन्त- 
ज्ञानीयता । सहजबोधनीयना । 
[70पां0एणंआ॥ #. अन्तर्तानवाद | सहजबोधवाद । 
॥7थांधएं50 /9 अन्तर्ज्ञानवादी | सहजबोधवादी । 
[766 4. अभ्यस्त । 
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[709728/7720707 #, अभ्यस्तता । 

0प[० 6, निष्फल । 

प्र त८ए ४. निष्फलता। 

[0ए806४७ #, अतिक्रमगकर्त्ता । आक्रमणकर्ता । 

[7५80 6७. असमर्थ | अमान्य । अवेध । 

[778[0908 ०. असमर्थ करना । अमान्य ठहराना । 
अवेध करना । [अवेधीकरण । 

[779[/08/707 #. असम्र्थोकरण । अमान्यीकरण । 

[7780:ए ४. असमथता । अमान्यता । अवेधता । 

#एदा80/609, [7फएद74067655 #.. अवि- 
कार्यता । अपरिवतेनीयता । 

7१४०० ०. अविकार्य | अपरिवतनीय । ज. 

क्‍773/79700 6. अविकारी । अपरिवर्ती । 

[7899ए35707 #. आीक्रम्मण । 

[0५६5॥ए2 6. आक्रमणकारी । 

[7ए202६07 #. आक्रमण । 

[0ए८८६४४ #%. भत्सना । 

7५ए236 ०७, विलोभित करना । 

॥7728[077200 #. विलोभन । 

0ए&ां867/ ४, विलोमक । 

[77270 29. कल्पना करता । आविष्कार करता । 

77720/८० ०. कल्पनायोजित । आविष्कृत ॥ 

ए८॥(६प ०. कल्पतनाचतुर । आविष्कारकुशल । 

00८7 थ7८५७४ कल्पनाचातुर्य । आविष्कारकौशल 

ए८४६00 8. काल्पतिक्रथा । कल्पनाचातु्य । 
काल्पनिकता । आविष्कार । निर्माण-कौशल । 

[7ए677ए९८ 6, कल्पनाचतुर । आविष्कारशील । 
निर्माणकुशल । [वृद्धि । 
| -+अ०पाॉ८५ नवनिर्माणशक्ति। आविष्कारिक 

एटश(ए28255 %, कल्पनाचाजुर्य । आविष्कार- 
कोशल । निर्माणकुशलता । 

9४४८०7 #. कल्पनाचतुर । आविष्कर्ता । निर्माज- 
कुशल । 

77८0६079 %. तालिका, वस्तुसूची । 

-]ए८7(7८७७ #. कल्पनाचतुरा । आविष्कर्त्नी । 

.. निर्माणकुशला। क्‍ 

7772796 #. विलोमक्रम । बेपरीत्य। व्युत्तम । 


०. विलोम, विपरीत, व्युत्कम । 
[0ए८/5८!ए व. विपरीतक्रमतः, व्यूत्कमतः । 
--[70[0070078 विपरीत समानुपाती । 
ए८ए७00 %. विलोमीकरण | वेपरीत्य । व्युक्तम 
0ए८/७ए८ 6. विलोमात्मक । विपरीतात्मक । 
0ए८४: 70. विलोम करना । विपरीत करना । 
व्यूत्रमण करना । 
[7ए८/६८व ०. विलोमक्ृत | व्युत्कान्त। 
--०0/777785 उद्धरण-चिह्न । 
0ए2/६0]6 6 विलोमोपयुक्त । वपरीत्ययोग्य । 
व्यूत्कम्य । 
70ए८708242|० ४. अन्वेष्य, अनुसन्धेय । 
क्‍0ए८&६929:6 ०. अच्वेषण करना, अनुसंधान करना 
ए८७६28007 ४. अन्वेषण, अनुसन्धान । 
॥7ए८5६89:07" #. अच्वेषक, अनुसन्धाता । 
[07250080079५, 79ए८5९28:7ए८ 4. अन्वेषण- 
शील, अनुसन्धानात्मक । 
9280:6 ०. (परीक्षाथियों का) अन्तरीक्षण करना । 
एजांट[90000 #. अन्तरीक्षण । 
श् 8007 ४. अन्तरीक्षक । 


वंजंधलंजि[ 9, 0एशं॥००!७०९५५ ४, अपराजेयता 


[70५7079[० 6. अपराजेय । क्‍ 

॥ज0व4०09, ए0406४8९५७ 8. अनुल्लंघ- 

[0५ए0/8/2!6 6. अनुल्लंघनीय | ॥ नीयता । 

॥7ए0|80५, [0५0|8:27559 #. अनुल्लंघनता । 

0एं०90४ ७. अनुल्लंधित । 

[70एॉ507#0 9, [0णएा॥9[/20355 8. अद्ययता । 

0ए!90|6 6. अच्दय । 

एए8000 %., निम जण, आसमनन्‍्त्रण | 

[7५0:30079 6७, निमनन्‍्त्रग-पम्बन्धी, आमसनन्‍्त्रणीय । 

70ए7९८९ #. निमन्जित, आमन्त्रित। 

एशा८ ४, निमनन्‍्त्रक, आमन्त्रक | 

0शंधधंधढ ०. निमन्त्रक, आमन्त्रक । [ईशप्रार्थना । 

क्‍770०8007 ४. सरस्वती-आह्वान | देक्स्तुति। 

॥7ए0८8८:079, 7070!78/079५ ०, सरस्वती-आ ह्वान- 
सम्बन्धी । देवस्तुत्यात्मक, ईशप्रा्थना-विषयक। 

0ए0|प7: 77655 %, अनिच्छा । 
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[7५90[प्रत:8/५ ०. अनिच्छ, अनेच्छिक । 
क्‍700|ए७ 2. अन्तर्श्नस्त करना या होना । उलझावा । 
[7५00८ ७. अन्तभ्रस्त । उलझा हुंआ । 
[09०[ए&७77८0६ &. अन्तत्नस्तता । उलझन । 
[700 %. लौह ।। 
-:328 लौहयूग, यन्त्रयुग । 
(00०, (-ध।) व्यंग्यपूर्ण, व्यंग्यात्मक । व्यंग्यभाषी । 
--८5[४/८5७४०७ व्यंग्योक्ति । 
॥707०4ए ढ#बें, व्यंग्योक्तिर्पतः । 
70790 ४. व्यंग्यभाषी | व्यंग्योक्तिकार । 
॥7079 ४. देवदुविपाक । विडम्बना । व्यंग्य । 
--0 806 विधि-विडम्बना । [व्यंग्योक्ति । 
॥7057062 %. आभा। 
74087: 6०. आभायुक्‍त । 
॥7808007 ४. आभाजनकता । द्यति। [विरुद्ध । 
॥7ध0078]| ०. अविवेकी । अविवेकात्मक । तक॑- 
[780708|79 #. अविवेक । तकविरुद्धता । 
॥7€टां[07008 6, अपारस्परिक । 
॥7९00877#29/0!८ 6. अनभिज्नेय । 
वा726८0ए४ ०. अविचारात्मक। अचिन्तनीय । 
॥7607779076 6, असंशोध्य । [अप्रतिबिम्बशील । 
॥72€#32980]6 6. अकोदय । 
[768५85 9. विषम | अनियमित । अव्यवस्थित । 
7687-9५ ४. विषमता । अनियमितता । 
अव्यवस्था । 
[7८40ए€ 6. असम्बद्ध । अप्रासंगिक । 
[7८[८०४४८८ (-०५) ४. असम्बद्धता । अप्रासंगिकता 
77'2[6५४॥१८ ०. असम्बद्ध । अप्रासंगिक । 

- ००70 प्रञं०श अग्रासंगिक उपसंहार । 
[72|800 ४. देवनिन्दा, अधर्म । 
[72८[907950 #, देवनिन्दक, अधर्मी । 
प76॥920५5 6. देवनिनन्‍्दक, अधामिक । 

. 77290प57285 #, देवनिन्दकत्व । अधामिकता । 
[76950६7०€ #., दुनिवारता। 
 आ6अंध56 ०. दुनिवार। 

77650[00८ ०. चलचित्त । 

[7690[५0067255 #., चलचित्तता । 


॥725[02007७ 6. निरपेक्ष । 
॥729[0005&0॥0ए %. अनुत्तरदायित्व । 
॥729[007906, 7769[0079५8 6. अनुत्तरदायी 
॥7#८5777व43[९ 6. अनिग्रहणीय । 
[72ए०८/४४02 7. अभश्वद्धा । 
॥78ए८४८००६ ०. अश्वद्धाल | श्रद्धाहीन । 
776५८/"४7८84 6. अश्वद्धात्मक । 
॥72५८/७०।१६ए #. अपरिबतनीयता । 
[7८ए८:७०!० ०. अपरिवतंनीय । 
॥72ए०0८4०[09 ». अनन्यथाकरणीयता । 
॥76ए०८४०!८ 6 अनन्यथाकरणीय । 
॥723000। ४. सिंचन । सिंचाई । 
॥70800747 6. सिचन-सम्बंधी । 
॥7500 /. प्रहसन । 
त77507/५9 ७ प्रहसनात्मक। 
[77:8/॥09 ४. क्षोभशीलता । उत्तेजनाशीलता । 
ए7080|6 ०. आशुजुब्ध । उत्तेजनाशील । 
त7६0५ 2, क्षब्धता । 
77787: ७. क्षोभ्रक । उत्तेजनात्मक । 
[77090708 6, क्षोभकारी | उत्तेजक । 
77६0700 ४, क्षोमण | उत्तेजना । 
ए:६0ए८ 6 क्षोममय । उत्तेजनात्मक । 
[9877 %. वाद। सिद्धान्त । 
87800 (-) 6. वादीय | सिद्धान्त-सम्बंधी । 
/906558 #%, अष्तित्व । 
30[8:60 ०6. पृथक्क्कत। अयुक्त । एकाकी । 
[50[40898 ७०. अयोगात्मक । 
“5088८ अयोगात्मक अवस्था । 

50/8 007 # प्ृथक्‍्करण । अयोग । एथकता । 
[50/400श/57 %. प्रंथकत्ववाद । 
50|80075: ४, पृथकत्ववादी । 
(80[800' #». पृथक्‍कर्त्ता। 
55५6 ४. सन्‍्तति । वाद-विषय । विचार्य विषय । 

अंक | 2. प्रकाशित करना । 
[:8॥0० #. तियंगक्षर । तिरछे टाइप । [पुनरुक्ति । 
[:6/:80९, 027६09, [:6:४(४०४ #. पुनरावृत्ति 
८7४६४०८ ७. पुनरावृत्तीय । पुनरुक्ति-सम्बंधी । 
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[५07५ # हाथी-दाँत | 
है 
४००७७/७/ ४. बकवादी, बवकी । 
8992772 #. बकवाद, बकबक। 
8० #. परिहास। ८. परिहास करना । 
9/0०"9 #., हास-परिहास । 
काष्टुण0 %. पक्षियों का कलरव । अर्थहीनवाक्य । 
8 *, हनू, जबड़ा। [अनगल शब्द । 
_/८४८४/ उच्चारण में कठिन शब्द । 
99५० 6. वाचाल, गप्पी। 
[९४०प5$ 6. ईर्ष्याल। 
6४०प७9५ %, ईर्ष्या । 
०९७ #४& उपालम्भ, व्यंग्य । 
667८7 #. उपालम्भक, व्यंग्यकर्त्ता । 
[६८४४8 6. उपालम्भपूर्ण, व्यंग्ययुक्त । 
60[02/026 ०. विपत्ति में डालना । 
600087009७ 6. विपत्तिग्रस्त । 
[००08/४५ ४. विपत्ति। 
[०5६ ४. स्वाँग, परिहास-पात्र, उपहास। परिहा- 
सोक्ति ०. परिहास करना, ठठोली करना । 
--00 चुटकूलों की पुस्तक । 
०७८८० %. विदृषक, भाँड़, ठिठोलिया । 
6७ 6. ठिठोलिया । 
0०032 ०. विनोदात्मद । विनोदी । 
00082765, 0०0आं9 १. विनोद । 
0८पाँक' 6. रसिक। 
]0८प|800:५ #. रसिकता । 
0०प70 0०. रेंगीला । 
[900फप्राता।प्र #. रंगीलापन । 
[07६ #. सन्धि । ०. सन्धियुक्त । संयुक्त, समवेत । 
]07060 ०. सन्धियुक्त, संयुक्त । 
05: ४. जल्दी-जल्दी लिखना । 
%008 #. टिप्पणी । 
--०7707 टिप्पणी भूल। 
[0५778 #. दैनिक अभिलेख । पत्र-पत्रिका । 
0प778|०७८ #. समाचारपत्रीय शैली या भाषा । 
0प्राधाका॥7 #: पत्रकारिता । 


--0877079 ०“--सम्पादन-कला-विधि । 

[0प्रश्षा5: ४. पत्रकार । 

[0प६78[900 ०. पतन्रकारिता-सम्बन्धी । 
--08/८८/ पत्रकारिता का जीवन । 
--[2/0८७»07 पत्रकारिता का व्यवसाव | 
--4८३|०0709]॥६89७ पत्रकारिता का उत्तर- 

[0शं8 ०७. प्रफुल्लित । | दायित्व । 

3078॥09 #. प्रफुल्लता । 

[0५ ४8. हर्ष | 

[0०ज्रपां ७. हर्षित । 

0एप|०४७३ #. हषितता । 

]0५9[०5७ 6. हषेरहित। 

09०५५४८5७७ #. हषराहित्य । 

]090प5 6. हर्षजनक | 

[0४0प57655 #?*, हष॑जनकता | 

पराज[47०८, [पाआधरा0णा0 #. हर्षोत्सव । 


« [परजा7: 6. हषित | 


पाजॉध्यए ०4, सहष । 

परजाधआा८ ०, हर्ष मनाना । 

[एज 07 ४, हर्षोदिगार । 

पा)[०४ ४. जयन्ती । [गाँठ । 
--988770706--हीरक जयन्ती । साठवीं वष 
--.20067--स्वर्ण जयन्ती । पचासवीं वर्षगाँठ 
--3ए८४--रजत जयन्ती । पच्चीसवों वर्षगाँठ 

५०४७ #. निर्णायक । न्यायाधीश | [विच्य॑रणशक्ति 

पठ8००९७८ (-870600) %. निर्णय। सम्मति । 
--389 कल्पान्तदिवस, निर्णयदिवस । 
--07/8[-नीति-निर्देश । 
--४८६८ न्यायासन । 

प086७ #. निर्णायक; न्यायकर्ता । 

घ००0[० ७. निर्णययोग्य, व्याययोग्य, विवेचनीय । 

[प्रठाए०800॥ #. निर्णय, न्याय | विवेचन । 

पठा८४८४८ ७. निर्णयाधिकारी, न्‍्यायाधिकारसम्पन्न 

विवेचनाधिकारी। 

प०६४०७ 9. निर्णायक, न्यायाधीश । विवेचक । 

परठ्ठ्ाणप व, निर्णयात्मक, न्याय-सम्बंधी । 

विवेचनात्मक । 
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पाल! 6: निर्गायक । न्यायाधीशीय । न्यायकारी 
न्यायालयीय । विवेचनात्मक । 
एतीटछांक्षाण 8. न्‍्यायवियाग । 
प्रतांणंटप5 6. विवेकंशील। सूक्ष्मदर्शी। न्याय- 
सम्मत । 
प्रतालु०957255 ७. विवेकशीलता । सूक्ष्मद्शिता 
0286 #. इष्टिबन्धन, जॉंदुर्गरी । [ न्‍्यायसम्मतता । 
पिट्ट8/6० 8. जादुगर। 
प22/००५ %. जादूगरी । 
“706 ७००/८७ शब्दजाल। 
पह९॥78 #. इष्टिबन्धन, जादूगरी । 
0700.07 #. संगम । सम्मिलन । ५ 
[एश०८प/४ ४. संकटकाल । परिस्थिति । महत । 
प्राआ०" ७, कनिष्ठ । 
पिशांठला:7 ७. कनिष्ठता 
प-थ/ %, वृहस्पति नक्षत्र । 
प्राप68। 6. न्याथविधान-संम्बन्धी । 
[ए४ं52085प(0 ४. विधानविंद । न्‍्यायनिपुण । 
ए।7500000 #»#. अधिकारक्षेत्र । न्यायाधिकार । 
प्रा750000789.,अधिका रक्षेत्रीय । न्यायाधिकारीय 
प्रशंशु#प्र८ं४०0८ ४. न्यायेशास्त्र, विधिशास्त्र । 
प50/प्रतंढश: #. न्यायशास्त्रज्ञ, विधिशास्त्रज्ञ । 
पंडछप्र6८४॥8 9. न्यायशास्त्रीय, विधिशास्त्रीय 
पंपांड: #. न्यायज्ञ, विधिवेत्ता। 
उपाप500, (-8]) ०. विधानंज्ञीय, विधिवेत्तीय । 
30707 #., न्यायसम्य । 
पल #, निर्णायक समिति। न्यायसभ्य । 
“0 77807075 महिला न्यायसभ्या । 
प5/०८ 6. आदेशबोधक, आज्ञासचक। 
५७६ 6. समुचित, न्यायपर्ण । यक्तिसंगत । निष्कपट 
46. पूर्णरूपंग । 
50८ #. न्यांय। न्यायसंगति । न्यायमूर्ति । 
050४9 0६ए #. समथनीयता, न्यायसंगति । 
95008/02 6. संमसेथनीय, न्यांयंसंगत । 
0०७४६४6०७&४८07 -#., औचित्य-समथन। 
परछापल्वाएपंट, [४8$४7९६६८०७५ 6७, औचित्य- 
पिंड फ, ओचित्यसमंथंक।.. .[समंथनीय । 


[प७४ ४ 9. औचित्य-समर्थेन करना ।  [संगति । 
]0500255 #. समौचित्य । निष्पक्षपातिता । न्याय- 
[प.ए८४१९४5८८१८९ ॥#॥ ( रशव से ) यवावस्था ( रस 
धए८४८७३०८७८ 6 नवयुवक । [परिवतन ) 
प्रए८०6 #&. तरुण, कुमार, नवयुवक,॥ -6. 
तारुणिक । योवनमय । 
पएए८४॥9 #. यूवावस्था की क तयाँ । 
0०८४४॥६५ ४. तारुण्य, नवयौवन, कौमार्य । 
पडरा9203ं007 #., सन्निधि | 
(६ 
[६८८४७ ०. उत्सुक। कुशाम्रब॒द्धि । 
[782/77655 १६, ओत्सुक्प्र । कुशाग्रब॒ुद्धिता | 
(८९[०54९४ ४. स्मृति-चिह्नू, चिन्होटी । 
[८४४ ४. दृष्टि ॥ ज्ञान-विस्तार । 
स्टायशांधढ #. इष्टि । ज्ञान | [मूल सिद्धान्त । 
(८9५ ४. साधन। दीपिका। टीका। संवादीसुर । 
-“770:८ मुख्य स्वर । प्रधान टेक । 
[0 %#. वंश। सम्बंध। सम्बंधी। ०4. 
समाकृति । समशील । 
[तहत #. वर्ग । प्रकार। प्रणाली । ०. सदय । 
--2870८० सहृदय । 
तदितर0/८त ४. समोत्रता । रक्त-सम्बंध। ८. सगोत्रीय, 
[067900 6. गति-सम्बंधी । [रक्त-सम्बंधी । 
[[067740८8 6. गति-विज्ञान-सम्बंधी । 
[दएटापर्वा05 #. गति-विज्ञान । 
[0९77090027/4][00 /7.- गति-चित्र । 
[त086.0 6. गति-सम्बंधी । 
[तं089070 ७. साम्राज्य | प्राकृतिक क्षेत्र | सृष्टि । 
[त0500॥ ४, जातिबन्धु | भाई-बन्धु । 
(दित9970 #%. बन्धुता। रक्त-सम्बंध । 
[तए5787 ४, सगोज । सम्बंधी । 
[7990०77870 #, संगमोत्रा ! सम्बंधिनी । 
[08८९ ४. प्रवीणता । 
[4०८7० 6. प्रवीण । 
[79072 #, 'शठ । मक्‍कार । 
[704०७/प,२09५०१5/778295-#. शठता । मक्कारी । 
[2[[ ४. (शोक-सूचक) घण्टास्वन । 


सगोत्र । 
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[00:09 ७, दुर्वबोध । गहन । 
[0809 #. परिज्ञान । 2. परिज्ञान होना । विज्ञ होना 
[00ए4769, |70फ4स्‍|60655 ४. शैयता । 
ज्ञानयोग्यता । 
[00फवा>6 6. ज्ञेय । ज्ञातव्य । ज्ञानयोग्य । 
[त0फ्ा८ट" 9. ज्ञाता । विज्ञाता 
[00ए2086. ४. ज्ञान। व्यावहारिक ज्ञान-। 
--99 8०0पव४४८४7०० परिचय ज्ञान -। 
---9ए त65८१०४६०॥ वर्णनात्मक ज्ञान । 
-29 9८/८१०८ अनुमिति ज्ञान 
--29 770पधां000 प्रातिभ ज्ञान । 
--29 [022/28[0007 प्रत्यक्ष ज्ञान । 
-:०8/7787-कामवासना ै। 
जि 7/८2(--अपूर्ण ज्ञान । 
[009760926477€ ७. बहुन्ञ । बहुशुत । 
[7097 ८, विदित। अवगत | ज्ञात । अनुभूत । 
[ए027०9[00 ४, ध्वनि-प्रवाह-मापक । 
(, 
[.६0०४। ४. नामपट्‌टी । लेखपन्र । 
[804 १०. ओष्ट्यध्वनि) ओठ्यबर्ण । 6. ओष्ठय । 
ओष्ठोच्चारित । 
[809/970, ६०9/2400# ४. ओशब्ठ्योच्चारण-। 
]8079/26 ४. ओष्ठ्योच्चारण करना। 
[8076 6. परिवतेनशील । 
[800667/ ४ ०७. दवन्‍्त्योष्ठ्द्य । 
[39प्रता #. अधरोष्ठ। 
[9007800778 ०. प्रयोगशालीय । 
[8/00780079 9». प्रयोगशाला । रसायनशाला । 
[80070प95 6. परिश्रमी | श्रमसाध्य । प्रयत्नसाध्य । 
]800070प्र55 #. परिश्रमशीलता । श्रमसाध्यता 
[800प #. श्रम। परिश्रम । [प्रयत्नसाध्यता । 
“-०एांञं०0 ०0--श्रमविभाजन । 
“+-70५2/72८7८ श्रमिक आन्दोलन । 
[800प7८० ७. प्रयासपूर्ण । कृत्रिम । 
--5:9८ प्रयासपूर्ण शेली । 
[20प/८/ %. श्रेमिक। श्रमजीवी-। 
[४>0प्श/ं0ए ०0४७७ श्रमजीवी वर्ग. 


(०0प/ध57 ४. श्रम-संगठनवाद। 
[४90077:० #. श्रम-संगठनवादी । 
[8/900750772 4. श्रमकारी । 
[85766६ ४४. ओष्ठाभरण । 
]8स्‍0/056 6. स्थूुलोष्ठ | 
[89७77 #. ओष्ठ । 6. ओष्ठवत्‌॥।  [व्यवस्था। 
80ए/77/7 #. गोरखधन्धा । चक्‍कर । जटिल 
[809 ए7777747 6. जटिल चक्‍करदार । 
[809५777070० ७, गोरखधन्धा-सा । गोरखधन्धीय । 
[40ए7776777० ७. जटिल | चक्‍करदार । 
[8077ञञशतां 6. अश्रु-सम्बंधी । 
[8०77#ए78/५ ०. अश्ववाही । 
[07700 ४. अश्षुप्रवाह । ॒ 
[8079778:07 ?. अश्रुगेस | अश्रुजनक पदाथ । 
[80779774:079 6. अश्रुवाही | अश्रुजनक । 
[8077977056 6. अश्वमय । अश्वुजनक । 
[०6 &3८व4स 6७. चिन्ताकुल। भावना-दास । 
[8०[ट्वर्तक्वंआ०वा7०55 %. चिन्ताकुलता । भावना- 
दासता । 
[६००मां० (-8) ०. सूत्रवत्‌ । संक्षिप्त । मित । 
[8००7ंठंआ॥ ». सूत्रशेली । संक्षिप्कथन | मितभाषण 
[8००शां5ए ४. सूत्रकथन | सारकथन । मितभाषण । 
[8075078/| (-६7) 6. सरोवरीय । 
[8८५७८॥४।7० 6. सरोवर-सम्बंधी । 

“88० सरोवर-निवास-यूग । [करना । 
[4940008 #., 'र का ल' की भाँति उच्चारण 
[६7०८ ८. पंगु। लुज । असन्तोपषजनक्र (तर्क)। 

यतिभंग युक्त (छन्द)। [यतिमंगता । 
[877९०४८७७ ४. पंगुता । लुजता | असंतोगजनकता । 
[87720: ४. शोक करना । शोकग्रीत। ४. बिलाप 
करना । अनुतप्त होना । 
[767:806 ०. शोकारपद । अनुतापकर । 
[६7727:80707 ४. बविलाप। शोक । 
[87767:९० 5. दिवंगत । 
[दाग्रव्माद 8, विलापकर्ता । शोककर्ला । 
(क्ा00007 70.7. व्यंग्य-रचना (करना) । निनन्‍्दा-जेख 
. (लिखना) । जआक्षेप (करना) । 
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[87[000067, !877[70005: #. व्यंग्यलेखक । 
निन्दालेखक । आक्षेपक । 

[7[00008/9 #. व्यंग्यलेख। निन्‍्दा। आशक्षेप । 

[धहवे ४, भूमि । राष्टु । भू-सम्पत्ति । कृषिक्षेत्र । 

“4070 भू-स्वामी । 
-7787/९ सीमाचिह्न । यगान्तकारी घटना। 

[0007ठ97 ४, भ-स्वामिवाद । 

- [70900०-82८ए५ #. भ-स्वामि वर्ग । 

70003: ४, भू-स्वामी । 

[805८8 8. भू-हृश्य । भू-द्य-चित्र । 

[87035८9[295: #. भ-दृश्य-चित्रक । 

(02५828 #. भाषा। अभिव्यवित-विधि । शब्द 
एवं प्रयोग । भावग्रकाशन-पद्धति । साहित्यिक- 
शेली । पदावली | 

“8/79 ०--भाषा-परिवार । 
“:0/0007 भाव-्रकाशन-क्रिया । 
“-8250५/४--इंगित भाषा । 

“77 827€/87 सामान्य भाषा । 

“62 ०४--वेधानिक भाषा । 
_“0८/४/४--साहित्यिक भाषा । 
-“78007व4--राष्ट्रभाषा । 

“0 770|8/0 केद्धस्थ भाषा । 
-762074/--प्रादेशिक भाषा, क्षेत्रीयभाषा 
-9[670--मृकभाषा । 

. ७76८ ४--विशिष्ट भाषा । 
--35[20/727--बोलचाल की भाषा । 
“739-4709/0--उच्चस्तरीय भाषा । 
“5006 थरा८ 0--भाषा-गठन । 
“7997700!$ भाषा-चिह्न । 
-“7£०८४४7०४[--प्राविधिक भाषा । 

 “»प्राधंए८/5ध--सावजनिक भाषा ।... 

72५98८० ०. भाषा-सहित।.[ अरोचक । 

(धाष्ठ पंत, 808५0700५७ ०. स्फतिहीन । निस्‍्तेज । 

वाग8॒प्रंत6859 ४. स्फूर्तिहीनता, निस्तेजता । अरो- 

. बिए8पां॥आंगढ8 6. स्फूतिहीन | म्लान। [चिकता । 

867५, 08५07 #, स्फूतिहीनता । 

..मलानता। द 


[४शाहरुष्वा ७, कण्ठनालिकीय, स्वरयन्त्रीय । 
--079/700०7 स्वरयन्त्र कक्ष । 
[४/५४९००25: ४. स्वरस्यन्त्रविज्ञानी । 
[६7५780[0829ए #. स्वरयन्त्रविज्ञान । 
[879720[7700५ #». कंण्ठध्वनि-तन्त्र । 


("५४75 #%. कण्ठ। स्वश्यन्त्र। 
[85८ ए70५5 ७ कामासक्त । कामोह्दीपक ॥। 
वासनामूलक । [ वासनामूलकता । 


[950० जं०प्र/7८5७ ४, कामासक्ति । कामोद्दीपकता । 
897 ४. कशाघात । कठाक्ष । ताना । समुत्तेजना । 
--८५८-पक्ष्म । नेतरलोम । 
955, [85576 /#. प्रणयिनी, प्रेयसी । 
[45॥0पत6 #. बलांति । 
[8६८ 6. विलम्बित । भूतपूर्व । दिवंगत । 
[80 ८८४८५ #, अप्रकटता, अन्तहितता, अव्यक्तता । 
अलक्षितता । सुषृष्ति । 
“22700 कामवासना की अव्यक्तता । 
4067६ ७. अप्रकट, अन्तहित, अव्यक्त । अलक्षित । 
-:672729 अन्तरनिहित शक्ति । [ सुषृप्त । 
--][270085७ अव्यक्त क्रिया । 
-“ 087]6 अव्यक्त काल । 
[6थां %.. पार्श्वाग, पाइवेछ्य। ०. पाश्वोय, 
[६:९/४(६५ +#., पाश्व॑ता, पाइवभाव । | पाइ्वेस्‍्थ । 
[806४४||५ 6६. पारव॑तः । 
[8:८5: ४, आधुनिकतम, नवीनतम । 
[800900०५ ४. प्रच्छन्नता । 
[00870 ०. प्रच्छन्न । [ स्वातन्त्य । विस्तार । 


[80प्रत८ ४. अक्षांश: । अनियन्त्रगण । विचार- 
-“77/87-- भ्र्‌ वीय प्रदेश । 
“09/--8 वियूवतप्रदेश । 

[00फप0[ए7व 6. अक्षांशीय। [| अनियन्त्रित । 


िधाप्रताशवापध। 8... उदार या सहिष्णु। 

(00प्रतांशद्षांधधांडश ४. सहिष्णुता, उदारता। 

[80:6० 6. परवर्ती । [उदार-सिद्धांत । अनियंत्रण । 

[807०५ 66. अद्यतन, अधुनातन 

५0 #%, प्रशंसा, स्तुति, भजन । ४. प्रशंसा करना, 
स्तुति करना, भजन करना । 
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[8पर्वक्वा3आ09, 8प00909!60853 #. प्रशंसनीयता । 

]8प4926 6. प्रशंस्य ) 

[98५08000 #%. प्रशंसन । 

[5प080ए४ ७. प्रशंसात्मक । 

[६प्रतं8007# %., प्रशंसक । 

[4पर690079 6. प्रशंसात्मक ।॥ 

[9प87 #. हास्यध्वनि । अदहास | 

[8प27६7276 6. हास्यकारक, हास्यजनक । 

[8प87९/ #. हँसनेवाला । [हँसनेवाला । 

[8प87778 #. हास्य, विहसन । ७, हास्यमय, 
--5:0८६९ उपहास-पात्र, भाँड । 

[8प8/75077८ 6. हासोतेजक, हँसानेवाला । 

[4प87६८/ %. हास्यध्वनि | अटटहास । 

धघिप87ए४०४४४५ 6 हास्यास्पद । 

[8५72८४८८ 6. कविखरूप से प्रतिष्ठा-पत्र । 
--[706:-+राजकबि । 

[8५/7४४६८७४ ७ ४. राजकवि-पद । 

पा८७८०० #. उपाधिवितरण | 

8५57 6. अमितव्ययी, मृक्तहरत । 

[8एॉ5/77९090, 48५577255 9. अमितव्ययिता, 

मृत्तहस्तता । 

[8४ 8. विधि। सिद्धान्त, नियम। विधिशास्त्र, 
“47 वीशट्ट विधिपालक । [न्यायशास्त्र । 
“7970 07467 शान्ति और सुव्यवस्था । 
“:25[06४४7070 ४--प्रयोग[प्मक नियम । 
-:2५9८/,--?१4८४४" विधिकर्ता । 

--0[ 8550०2८ां4007 साहचय घर्म । 

, “रण ०070!शपां 5५ सातत्य नियम । 
“0 2767८४६४४८०४ भेदभाव का नियम 
“० 778:५७/6 प्राकृतिक सिद्धान्त ! 
--0[ [299058007 तालबव्यभाव का नियम 

[र्ञपा ०, बेध, विधि-सम्मत । 

 |वर्फापा५ ००. नियमानुसार, वैधतः । 

[9 ए्रप[7०55 #. वेधता, विधिसम्मतता । 

[8५]८७५ 6. अवेध, विधिविरुद्ध । उच्छे खल । 

[89/]८७७/7255 ४. अवेधता, विधिविरुद्धता । उच्छ - 

खलता । 


[8५99५९८४ #. विधिज्न, विधिवेत्ता । विधिवक्ता । 

[95 ७, शिथिल।॥ उपेक्षाशील । 

[4509, [8500855 8. शिथिलता । उपेक्षाशीलता । 

[६ए #. लघुगीत | 

[9/५8पफ7/6 #. कल्पित पात्र । 

]8५ए7787 #. अविज्ञजन । 

[६६८ %, नेतृत्व । नायकत्व। मुख्य चरित्र का 
अभिनेता । ०. नेउुत्व करना । 

“8578४ पथन्चान्त करता । 
[८७८४०।९ ०५. नेतृत्वयोग्य । 
[६६०८७ #. नेता | अप्रलेख । सम्पादकीय लेख । 
[2८80९7८६८८ #. लघु अग्रनलेख । सम्पादकीयटिप्पणी 
]640८7४७७ 6. नेतुहीन । 

[८६०८०७।४० #., नेतुत्व । 
8८8078 ७. प्रमुख । 
--8702[८ सम्पादकीय लेख ! 
[रर्शा #. पर्ण । पंखुड़ी । पृष्ठ । 
[८४४९८ #». पर्णस्तबक । 
[९४६८० 6. सपर्ण । 
[2६7१९७५७ »#, सपर्गता। 
[28/८55 #. अपर । 
[९4१2557९55 #., अपणता । 
[८६९८६ #. पर्णक | किसलय । पुस्तिका । 
[८2५८ #. संघ । - 

[रण ॥8007७ राष्ट्संघ । 

[240 ५८४ #. संघ-सदस्य । 

[€६८४2८ # रहस्योद्घाटन । 

[६६९५ 6. रहरय न छिपा सकनेवाला। 
[८० ०. विश्वासपात्र । 

---8/00 ० £7४--देवलोक । 

[८४७ #. प्रवृत्ति। रुझान । 6. क्ृशांग । 
[व्गांए8 #. प्रवृत्ति। रुझान । 
[८80 ४. कूंद। छलाँग । 

--0839 अधिदिन । 

--५८४/  अधिवषे। 


 |6४४४ ०. प्राप्त करना । कण्ठस्थ करना । ज्ञान होना । 


[6४४४7०)26 6. शिक्ष्य । ज्ञेय । 


॥ 


[९०४/7८४ ७. सशिक्षित | विद्वान, बहुन्न | पणष्डित । 
ज्ञानवान । विठ्ज्जनोचित । 
--£/१४--विद्वत्समाज । 
।28/7607655 उहुज्ञता । पाण्डित्य। विद्रता । 
(776०० ४. शिक्षणार्थी। 
(द्वापांतटु 8. विद्या । बहुज्ञता | पाग्डित्य । 
--0०4[080750ए शिक्षा-प्रहण-क्षमता । 
।2857: 8. लघृतम | 
--00/7/700 7!एा८[2[6 लघतम समापवत्य 
(8८76४ #. कामुक ॥। 
[62067099 ७. कामुक । 
[९८0670प0५976985, [८८/९८४५ ७. कामुकता । 
]20८007 #. पाठान्तर । पाठभेद । 

[६८६०४००५ ४. भजनमाला । रतुति-पंग्रह । 
[(€८८प्ा/८ ४.०. भाषण (देना)। प्रवचन (करना)। 
अध्यापन (करना) । भत्सेत वाक्य (बोलना) । 
[८८:५/४/ #, भाषशकर्ता । वक्ता । प्राध्यापक । 

-/809--प्राध्या पक्रा । 
[९९पा६४गर0 ४. वक्‍तृता | प्राध्यापकपद । 
[66४ ४. कटाक्ष | अपांग-दर्शन । ७. कटाक्ष करना । 
€:78706८0 6. सव्यसाची । वामहस्त । 
“70070077767 व्याजनिन्दा । 
[605: 6. वामपक्षी । 
[८88 6. वेध । न्याय्य । न्‍्यायसम्मत । 
[6४०७०३ ४. वैधता। विधिपरायणता । न्याय्यता । 
[62850 #. विधिज्ञ | विधिपरायण | 
((2209 #. वेधता। वैधानिकता। न्याय्यता । 
688240079 #. वेधीकरण । विधान व्यवस्था । 
- 6889 0वें, विधितः | न्याय्यतः। . किहानी । 
68670 #», उपाख्यान । पौराणिक कथा । काल्पनिक 
 68670479 #. उपाख्यान-समुच्चय । पुराण कथा- 
संग्रह । ०. पौराणिक । काल्पनिक । 
4698009, [62/0]20255 # सुवाच्यता । सुपा- 
(६2 70|6८ 6. सुवाच्य | सुपादय । [ठयता । 
,..._ या &्धा्त सुवाच्य अक्षरों में । 
_46९85/806 ४, विधि बनाना । नियम बनाना । 
(94007 ४. विधि-व्यवस्था' । नियम-निर्माण । 
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९8/5[80ए०८ ६. विधिकारों । विधान-सम्बंधी । 
विधान-निर्मात्री । व्यस्थापिका । 

--3558/090[7  विधान-सभा । 
--००प्रतारटं) विधान-परिषद । 

[८85[8007 %. विधायक । व्यस्थापक | विधान- 
सभा का सदस्य । 

[९2548007579 #. विधायकता । [यिका । 

[८85$9/7255 %. विधान-सभा की सदस्या । विधा- 

[छा पाः८ ४. विधान-मण्डल। व्यवस्थापिका- 
सभा । धारा सभा । 

[८8स्‍5: ॥. विधिवेता । विधिशास्त्री । 

[6277॥7909५9, [62709(202385 9, वेधता, न्याय- 
संगतता । औचित्य । औरसत्व । 

[26/677 विध्यनकल करना, न्यायसंगत 
बनाना या ठहराना । औरस ठहराना । 6. वध । 
न्यायसंगत | वंशपरम्परागत । औरस । 

[6207780॥00 ४. वेधीकरण, न्यायीकरण । 
औरसत्व-पंस्थापन । 

[६8074 02९ ०. बेध करना, 
औरसत्व प्रमाणित करना । 

[25प/780/6 6. सावक्राश । 

ट9प7"6 #. अवकाश । अवकाशक्षण | 

“-:80--, 8: 00०४5--अवकाश में । 

(89780 6. सावकाश । 

टांडपा2[८७७ 6. निरवकाश, बहुव्यरत । 

[050972८70558 %. सावकाशता, अवकाशयुक्तता । 

[द/प्राट[ए 6. सावकाश। वें, यथावक्राश । 

[07९07 ॥ दीघता । विस्तार । दीघषकाल | अक्षर 

[८७8 ८70259 ४. अतिविस्तारशीबता । [की मात्रा 

[608009 ७. अतिविस्तित । उकता देनेवाली 

--9[2८८८7 उकता देनेबाली वक्तता । 

60/6706 (-०५) ४. सदयता, उदारता । 

[277९00 '०७, सदय, उदार । 

[65500 6, पाठ । उपदेश । उदाहरण । वाग्दण्ड । 

[6(६89० (-4|) 6. निरचेष्ट । मंद । 


न्याय करना । 


- 78१29 - #; निशचेष्टता । मंदता । 


[6६2८७ #, पत्र । वगे | 


[ 


--3०0५७7४ लकीर का फकीर । 
[९६८०/८० ०. अक्षरांकित । सुशिक्षित । 


[(८६६८/४ट #, अक्षरांकन । नामांकन । लिखावट । 


[८ए८! %. समतल । स्तर प्रतिमान । 
--76802८० सनन्‍्तुलित मनस्क । 

[2ए८!|७४७ ४. समतावादी । वषम्योच्छेदक । 

[2ए72([708 ?”, समतलतन । 

[८ए०८॥०८७५७ ». समतलता। सन्तुलन । 

[९ए० ०, कामुक, कामी । 

[00 60855 ४. कामुकता । 

[०ए0506/ ४. कामुक । 

[2ञटांटवां 6 शाब्दिक । कोश-विषयक । 
--06777६09 रूढ़ परिभाषा । 

[6५९०0278[0/27 ४8. कोशकार, अभिधानकार । 

[९ज००2/४०70 (-६) ०. कोश-प्रणयन-सम्बन्धी, 

कोशगत । [ अभिधानशास्त्र । 
[९57००६/७[०४४ #. कोश-रचना,_ कोशकला । 


[८५००089: #, कोशकलाविशारद, शब्दानुशासक 


]०८5४००!०४५ ४. निरुक्त, शब्दानुशासन, शब्दशास्त्र 
[८5००४ #. कोश, पुराकोश । अभिधान-। निषंदु । 
(०यां2/ध०770० 6. शब्दलिपि-संबंधी । 
[८5५278[77५ ४9. शब्दलिपि। 

[8009 #., दायित्व । 

[99007 #- तप॑ण । 

[/9200०/ए ०. तपंण-संबंधी । 

[0८! # परिवाद-लेख । निन्दा-पत्र। 

[(06[[90६ %. निन्‍दक । परिवादी । 

[/6!!९८ ४. प्रतिवादी । परिवादभोगी । 

]/८]]०/ %. अपवादक । निदक । 

[0७6॥5: #. अपमानकारक | परिवादक । 
॥0०!|०५७ ०, अपवादपूर्ण । निन्दात्मक । 
(067४ ७. उदारमना। मुक्तहुंदय । 
[[27857 #% उदारमतवाद। 

]096/8735: #. उदारमतवादी । 

[2०78॥3500 ०. उदारमतवादी । 

[[6/७॥-ए7 #,. उदारता। मुक्तहृदयता । 
7०:6७ ७, विमुक्त । 


पक मै 


(व7०/धत7ए # विमुक्ति | 
[/82/3007 ४. विमुक्ति, निस्तार। स्वातन्त््य । 
[0७०-4९078॥97 #., मक्तिवाद। स्वतन्त्रतावाद' । 
॥06/80707797 #४. स्वातन्त्यवाद । 
[067 ९07॥90 #. स्वातन्त््यवादी । 
[0678:०७ #. मुक्तिदाता। स्वातन्त्र्यदाता । 
[06६६४४४॥ ४. मुक्तिवादी । स्वातन्त्र्यवादी । 
(96757 ४. मुक्तिवाद। स्वातन्त््यवाद । 
[06/४ंटांत॑द ७. स्वातन्त्यविनाशात्मक । 
[06४26 #. स्वातन्त््यविनाश । ७. स्वातन्त्य- 
विनाशक । [स्वेच्छाचरिता । 
[9०7 078886, ॥08/007570 #, व्यभिचार । 
]7०/६7० 6. व्यभिचारी | स्वेच्छाचारी । 
[0०70५ ४. मुक्ति। स्वातन्त््य, स्वतन्त्रता । 
--०५७[--नागरिक स्वतन्त्रता । 
-77780074/--राष्ट्रीय स्वतन्त्रता । 
---0[ ०07052670०९ आन्तरिक स्वतन्त्रता । 
“0 [26955 मुद्रण-स्वतन्त्रता । 
--0 5[0८८०0 भाषण-स्वातन्त्र्य 
--0[ ४ 0५27८ विचार-स्वातन्त्र्य । 
--[20॥0804!/--राजनीतिक स्वतन्त्रता । 
9 वावर्धा 4. कामोत्तेजना-सम्बंधी । 
]099870प5 6. कामोत्तेजित । 
[0080प57255 #. कामोत्तेजना । 
[000 ४. कामोत्तेजना । 
---06०७८!०[०/४४७४४ कामवासना-विकास । 
-:00]6८८८ कामवासनानन्द । 
[078747 #. प्रस्तकालयाध्यक्ष । 
[[0797/9/50[0 #. पुस्तकालयाध्यक्षता । 
[7787५ #. पुस्तकालय । 
[[07/800:0 #. काव्य-कथा । 
[06८0०८ #. अनज्ञा, अनमति । अनुज्ञापत्र । (विश्व 
विद्यालयी ) प्रमाणपत्र । कार्य-स्वातन्व्य । रचना 
[०८४७८० ७, अनुज्ञप्त+ [की अनियमितता। 
[0205८९८ #. अनुज्ञप्तिधारी. । द 
[06४5८/ #. अनुज्ञप्तिदाता । 
[06778 ॥/. अनुज्ञापन । 
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-“:80070709 अनुज्ञापनत अधिकारी । 
[००८४६ 476 #. प्रमाणपत्रधारी । अनुनज्ञाप्राप्तव्यक्ति 
[0८४६0प्5 6. उपेक्षक । असंयमी । स्वेच्छाचारी । 


[02070प757९5७ #, उपेक्षाकता । असंयमिता । 
[26६ 6. धर्मसम्मत । [स्वेच्छाचारिता । 
[00६08०७७७ #. धर्मसम्मतता । 


[870507767655 ४. कमनीयता । प्रफुल्लता । 
स्फृतिवत्ता । 
[87:५८४/ #. एक ज्योतिष वर्ष (जिसमें नक्षत्र 
की यात्रा पूरी होती हैं) । 
[[[2 »#. अभिरुचि। ०. तद्धत्‌ । समान। अनुरूप । 
--777770206 समरुचि । [अनुहार । 


[6 ४. असत्यभाषण । मिथ्याप्रतीति | आन्तधारणा *7/४॥009 ४. सम्भावना । 


[67 %. पूर्वाधिकार। ग्रहणाधिकार । 

[6 %. जीवन | जीवनकाल | प्राणशक्ति । जीवन- 
-“77750770: जीवन-प्रवृत्ति। [चरित । 
“-775:079 जीवन-वत्तान्त । 

--4078 आजीवन । 
--7776777767 आजीवन सदस्य । 
20688 जीवन-कारय । 
--9[/772 जीवन-स्रोत। 
-“7५४ए८ जीवन-तरंग । 

[#600008 #%, प्राण । सारभत द्रव्य ॥ 

[607680॥ #. प्राण । उत्साहवद्धक प्रभाव । 

(्टपां 6. सजीव, सप्राग । सत्वयक्त । 

[छ९2ए78 ०. जीवनप्रद । 

[655 4. निर्जीव | निष्प्राण। सत्वहीन । 

[८।255725$ ». निर्जीवता। निष्प्राणता। निस्सत्वता 

(676 ४. हाँथ में पड़ी जीवनरेखा । 

[7776४ #. जीवनकाल । 

[870: #. प्रकाश । दृष्टि । ज्ञान-सय्य । ज्ञानोदय । 
ज्ञानोन्‍्मेष । ८, अल्पभार। अगरिष्ठ । आघात 
रहित । महत्वहीन । नगण्य । अगम्भीर ! 

-7707८8060. विचारहीन । 
-7764/६८०४ मौजी । आनन्दी । 
“7706780५7८ ललित साहित्य । 
“0 0५6 वग्यभिचारिणी । 
: “रण 78५7८ स्वाभाविक बुद्धि । 
/ -56॥84000 प्रकाशानुभूति । 
-“»ट775 व्यभिचारिणी। 

व8707655 ४, लघृता। सौकयं। 

॥80६वांशट्ु #. विद्यत । 

48:8077 6. कमनीय । प्रफुल्ल। स्फूतिवान्‌ । 


[[76777655 ?०, सम्भाव्यता । 
[2[7 66, सम्भवतः । 

][760 ४. उपमा देना । सश्श प्रमाणित करना । 
[४४४5५ %. साद्य । अनूझपता । औपम्य । 
अनुहारिता । अनुहार व्यक्ति । अनुरूप वस्त । 

ए[तंत& %. अभिरुचि। 

[7 78. अवयव।॥ मुख्य शाखा । 

[77 #%. सीमा, पराकाष्ठा । चरमसीमा । 

[7779000 #. सीमानिर्धारण । परिमितता । 
परिसीमा। प्रतिबन्ध । 

[77:८० ७. सीमित । परिमित । परिबद्ध । 

[7706067०55 ४. सीमितता । परिबद्धता । 

[77072-ए४ ८ #, सीमांक । 

7८७७ 6. असीम । अमित । [पारिश्रमिक | 

[70486 ४,  पंंक्तिसंख्या । पंक्ति संख्यानसार 

[706 #. पंक्ति | माला। रेखा । चरण । वंश । 

“70 0८५7८ भाग्यरेखा। [परिपादी | 
--0[ [6 जीवनरेखा। 

[7288०, 4792० ४. पंक्तिबन्धन | वंशपरम्परा । 

[धर्ध्दा ७, वंशानक्रमिक । परम्पराप्राप्त । 

]728707206 #. मखाकृति 

[76900 9, [72807070 », रेखांकन। 

[86४८९ 6. रेखांकित । 

[080 ७. रेखांकित | पंक्िवद्ध । 

(0820 ४, (व्यंग्य) विदेशी भाषा। विषय-विशेष- 

त8प्र4-व०६ #. राष्ट्रभाषा । [शब्दावली । 

[08पव4 ७. जिद्दा-सम्बंधी । मूधन्य । भाषासम्बंधी । 

(ए8प४ी26 ०, मृध॑स्थानीय उच्चारण करना या 
बनाना । [भाषा-विद्‌ । 

[08५5 ४. भाषाशास्त्री । भाषावेज्ञानिक। बहु- 
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॥7807500 6. चाषास्सम्बंधी । -बहुभाषाध्ययन्त- 
सम्बंधीः। क्‍ 
-.3०८०।:५ -भाषा की क्रियाशीलता:। 
--998[००८४(--भाषा-विभिन्नता;। 
--..78/८०07८० ०९89 “भाषा-मूलक प्राचीन 
---506४०८ भाषाविज्ञान।....[ शोध:। 
-+प्र»व8० भाषाव्यवहारों का प्रयोगः। 

[त९पांड205 -४, भाषा-विज्ञाना। 

[#2५०:ठ8९४६४/ ०. . जिल्लादन्त्य । 

[शा %, शुंखला। संयोग । 

[शांर86 #.. आुखलता । 

[८८9 ०. आंखलित । 

[रांतिए8 ७, अंखलीकरण। 

[7 ४. ओएष्ठ | 

--872प82<गग गेन्बहरों की) ओष्ठभाषा | । 
--5८/४५७४०८ -दिखावटीःसेवा' । 

--$520< रंजन-शलाक़ा । 

“४७/०४/७४9० : दिखावटी पूजा। 

[00278[979 : #, - बर्ण-लोप -। 

[वर्णंत #. द्रव । र, ल बर्ण.। ०. तरलः। पारदर्शी.) 
सुस्पष्ट (उच्चारण-या ध्वनि) अकण्ठय।:स्वर- 
वर्णवत्‌ । 

--500005$ द्रब-वर्ण । 

[तदप्ंता५, [द॒पांए९5६5 #. तरलता। द्रवत्व'। 
-प्रवाहमयता । 

[5. #. सूचीपत्र | सूची । 

[50८० 6. सूचीबद्ध । 

]5060 ०. सुनना । अनुरोध मानना । 

]50670०/ #». श्रोता । 

[६४7५ #%. कीर्तन । 

[८४४०५ #. साक्षरता। 

[६८7४| ०. शाब्दिक। अक्षरश: ।: शब्दश: ॥ मूजा- 
थक । शब्दार्थानुसारी | वाच्य । शुष्क । तथ्य- 
वादी । अतिरंजन शून्य । 

[66/६[७४ %», - शब्दानुसारिता-। मूलानुसारिताः। 
वाच्याथंवाद । शब्द का.प्रतिशब्द-। - [वादी:। 

॥६८:४॥४८ ४७, मूलवादीः। : शब्दवादी:।: वाच्या्थ- 


[६८४।८४ #%. मूलार्थ | वाच्याथे । अभिव्वाः। 
(६८:७॥2८ ०. वाच्यार्थ लेना, शब्दशः अर्थ लेता 
[66/8/[ए५ 66. -अक्षरश: | शब्दश४। यथाशब्दः। 
[६6८/४[7255 #.आक्षरिकता । शाब्दिकता:। शुष्कता 
[62/६॥४7९०७७ #, साहित्यिकता:। शास्त्रीयता' । 
(६८/धाए 6. साहित्यिक । शास्त्रीय । 
“+-००2प42० साहित्यिक भाषा । 
--[2/0[0८0:५ रचना का सर्वाधिकारः। 
४०7८ साहित्यिक रचना । 
[0८7४८८ ०. साक्षर | साहित्यानुरागी। 
[(६2/80777 64, शब्दक्रमतः:। 
067800/ ०, साहित्यवेत्ता । 
[६८/६४८५/८ -&, " वाह मय । साहित्य: साहित्यिक 
[(6ट79[00 #. शिलामुद्रण । : | क्षेत्र । 
[000872०[776व 6, शिलामुद्वितः। 
[000०878[0767 ४», शिलामूद्रक्रः। 
[६0087 87/#0 ७. शिलामुद्रणीय:। 
[6000878079 ४. . शिलामुद्रण । 
[67002708! 6. शेल-विज्ञान-विषयकः। 
[670085: -%. शेलंविज्ञानी -। 
[६70०089 7. शेलविज्ञान । 
]॥!7077829 #, प्रस्तर-ज्योतिष । 
700797:८ #. 'शैलोदिभज ॥ प्रवाल। 
[0090-97 धंश8 ४. शिलान-सुद्रग । 
[६0६८७ #., कोमल व्यंग्य । 
[६(७7४८८७/ ४, साहित्यिक व्यक्ति । 
[पाष्ठाएथा ०, कर्मकाण्डीय । 
प्ाट्टा0, ॥परष्ठा000899 ४. कमकाण्डशास्त्र । 
पप्पाटा55 ४. कर्मकाण्डशास्त्री'। 
[०2।|१००० #». आजीविका । 
[ए८ए 6. यथारूप । सजीव । विशद/। उल्लसित । 
--02९5"०८7][0007 अथारूप बजेनः। 
[एं79 #.. जीविका'। ७. जीवित-। 
[087 ४. ऋण । 6. उद्धृत । 
“7५070 उद्धृत शब्द । 
[0807 6. जुगुप्सु। 
[02४/.76 ४७. जुगुप्सा रखना'। 


28 


[ 56 ] 


[090767/ #. जुूगुप्सक । 
[04&07पि! ७. जुगुप्सामय। 
[09//#ण655 #, जूगुप्सामयता । 
[08/77898 ॥/% जुगुप्सा। 
[0०:7५ &. जुगृप्सित । 
[080/750776 ०. जुगुप्सक, बीभत्स । 
[080/750772/7255 #. जुगुप्सकता, बीभत्सता । 
[0०वा ०. स्थानीय । 
--००0|0५७ (उपन्यास इत्यादि में) स्थानीय 
--व8/८०८: स्थानीय बोली । [ पृष्ठभूमि । 
[0०8॥57 #. स्थानासक्ति । स्थानीय शेली । 
[0८8#7:५ #. स्थानीय परिस्थिति । 
[0८8॥293/26 6. स्थानीय बनाने योग्य । 
]0०828007 #. स्थानीयकरण । 
[0८8/2८ 9. स्थानीय बनाना । 
]0०08॥260 ०, स्थानसीमित । 
+-35परण्रपा०0प5 स्थानीय उत्तेजन । 
[0090८ ०. स्थिति निश्चय करना । 
[02४:८० 6. स्थिति-निश्चित । 
[028007। »&, स्थिति । स्थितिनिश्चयन । 
[02४८॥ए८ #, अधिकरण कारक । सप्तमी विभक्ति । 
०. स्थान-निर्देशक । 
]0८प८000 ४. भाषण-शैली । वाक-शेली । 
[02प:079 वार्तालाप-स्थान । 
[0ट0 ४, तकशास्त्र | तक । | संगत । तकसिद्ध । 
[0!04 6. ताकिक | तकशास्त्र-सम्बंधी । तक- 
“]70८[०0/८६४४:00 ताकिक परिभाषा । 
. --776707५ अथश्वित स्मृति । 
- “»ज्याग्व॑ तक-बुद्धि । 
_--][/7705079५ न्याय-दर्शन । 
--[0०6८55 तक-व्यापार | 
--0८0५9 तकवाद । 
080०809 #%, 'ताकिकता। तकसंगति । 
(60छटंटव५ 66. तर्कानसार । 


' 0छ्ांणां०7 ४, ताकिक | तकशास्त्रज्ञ । 


[08500 6. तक-सम्बंधी । 
608087877 ४. शब्द-संकेत । शब्द-चिह्न 


[0208/7707 »., शब्द-प्रहेलिका । 
[080778079 #. वाग्युद्ध । शब्दवितण्डा । 
[0028072779 ४. वाचालता । 
[08070787779 ४2. भाषादोष । 
[]0805 ४. शब्दब्रह्म । वाग्देवी । 
]008 #». दीर्घ अन्तराल। विशद वर्णन । दीष॑क्षर 
०. दीघे । विस्ती्ण । नीरस । दो मान्य मात्राओं 
से अधिक । मूलोच्चारणयुक्त । 
--८80860 अमग्रद्ृष्टा । दूरदर्शी । 
--5$:87076  चिरकालीन । 
--+6777 दीघ॑काल, दीघंकालिक । 
078०ए09 #. दीर्घायु । 
[088८०ए०५७ 6. चिरजीवी । 
।078/[0(५9270८ ». लम्बा भाषण । 
स्‍00ञ्डाए8 ४. आकांक्षा । ७, आकांक्षी । 
[07020प06 #. देशान्तर रेखा । 
[07ह0प्ठएर्वा 4. देशान्तरीय । 
स्‍005८ ८. बन्धनमुक्त । स्वच्छुन्द । अव्याकरण- 
--707£प७८ वाचाल । [सम्मत । अव्यवस्थित 
[0घ७8८20प५8 6. वाचाल । 
[0दप४८०0५577255 ४. वाचालता । 
[000|48:07"9 #. प्रभू-सेवा, स्वामिपूजा । 
[099)/79 #. प्रभृत्व, स्वामित्व । 
[076 #. सिद्धान्त । विद्वता। जनश्रुति | संकलन । 
055 ४, हानि । लोप । | तथ्य-संग्रह । 
[00 », भाग्य । भवितव्यता । स्थिति । 
00८ #. प्रेम । प्रगय। अनुराग । काम-वासना । 
४ गारभाव । प्रेमदेव । प्रेयसी । 
“८६६८7 प्रेम-पत्र । 
--079 प्रेमोपेक्षित । 
--आं०८ प्रेमातुर | कामात । वियोगी । 
]0ए88255 #%. प्रियता । अभिरामता । 
[0ए८[9 0५. प्रिय | अभिराम । 
]0ए2/ #. प्रेमी । प्रणयी । 
[0४778 ०' अनरागी। प्रेमव्यंजक । प्रणयपूर्ण । 
[0770877655 ४. अनुरागशीलता । [ प्रणयजन्य । 
[079 6. निम्न। नीच। निदक्कृष्ट। क्षद्र । कोमल 
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-->/८० कुपोषित । [ (स्वर) । अनुदात्त । 
-->/०9 असंस्क्ृत रुचि । 

--27/9808 निम्न श्रेणी । 

“470 उपत्यका। 

---77/709080 असंस्क्रृत । 

--[/0०॥ (8००८४८) अनुदात्त । 

[00फ8 6. , %., राजभक्त । 

]0799[5700 #. राजभक्ति । 

8099|5: &. राजमक्त ! 

[07४!:५ए ». राजभक्ति । 

[पछल॑लं0प७, [प5000५७ 6. मिठबोला । चाटुकार 

[प0700ए ४७. मिठबोलापन । चाटुकारी । 

[प्रतलांत॑ ७. दीप । प्रांजल । उज्ज्वल | सुब्यक्त । 

[प्रलंता।ए, पर०097658 #. दीप्रि, प्रांजलता, उज्ज्व- 

[प्रशा०४०095 ०. दीप्ििकर। [ लता। सुब्यक्तता । 

[प्रशोणिए %. दीप्रियृक्त । 

[प्रतंद #. भाग्य । भवितव्यता । 

[प्रतंताप् ०. देवात, भाग्यवशात्‌ । 

[प्र८॑ंत655 #., सौभाग्यवत्ता । 

[प्रट/(९७५ ६. भाग्यहीन । 

[प0ट८प 6. भाग्यवान । 

[प्रथन्‍वए2८ ०. लाभजनक । 

[प2०४0/7ए2८77655 #. लाभजनकता । 

[पर८पा०780० ७. पाण्डित्यपूर्ण वाद-विवाद करना । 
विचार व्यक्त करना। नेश अध्ययन करना । 
अध्ययनपूर्ण ग्रंथ लिखना । 

[प८प्रीं07/8007 ४. नेश-अध्ययन, रात का स्वाध्याय । 
पाण्डित्यपूर्ण रवना ! 

[पटपं)798:07 ». नेशाध्ययनकर्ता । 

[प८पर27४८०"५ ०, नेशलिखित । 

[परटपा८7६ 6. सुव्यक्त, सुस्पष्ट । 

[प0670प73 ७. उपहासास्पद, हारमगजनक । 

[प्रता00प570855 %. उपहासास्पदता,हास्यजनकता । 

[प8प०70प७ 4. दुःखात्मक । विषादमय । 

[प8प०70५57655 १०, दुःखात्मकता । विषादमयता 

[प्राट्टफ़ ६777 %, मन्दोत्साह। 

[प7८ए०७//77००७ %, मन्दोत्साहता । 


[प0[[809 #. लोरी । ०. लोरियाँ ग।कर सुलाना । 

977709708 #. प्रकाश । 

[५77797:£ 6. प्रकाशमय । 

फरिमंतका३ %, प्रकाशग्रह । अध्यात्मिक ख्याति । 

[प7777065020706 ४. प्रकाश । [बौद्धिक प्रसिद्धि । 

9777282276 06. प्रकाशमय । 

9777778०/०0प७ - ७, प्रकाशकर । 

[9777708709 #. प्रकाशमयता । 

[77770प5 #», प्रकाशमय । 

[परा770प57255 %, प्रकाशमयता | 

[97909 #. मानसिक विकार । 

[परत %, चन्द्र-पर्यवेक्षण । 06. 

चंद्राकार । रजत-संबंधी । 
--४०!७७८ चन्द्रम्नहण । 
---777077:7 चन्द्र-्मास । 
--7१00698 चन्द्रग्रहणकक्षा । 
_--[00॥00७ अव्यावहारिक प्रश्न । 
. “-7220छ9 चन्द्र-धनुष । 

[प07923 #. चन्द्र-निवासी | चन्द्रशास्त्री । 

[प्रतक्षा५ ०, चान्द्र, चन्द्रमा-विषयक । 

[प्र/8:९ (-६(:८०) ७, अद्भं-चंद्राकृत । 

]प7470 ०., ४. विकृत मरितष्क । 

[4790707 #/. चन्द्र-मास । 

]977077 6. चन्द्राकार ! 

[प7506/ ७, चन्द्र-सूय-संबंधी । 

[प्रा ४. अद्धंचन्द्राकृति । 

[प्रतधाध्ा', [धतपा[४:७ 6. अद्धचन्द्राकार । 

[70७|९ ०. अद्धैचच्धाकार । 

[प5००५७ ७, सुरवादु | सुगन्धिमय । माधुयमय । 

[प5ट0प57285 १. सुस्वादुता । सुगन्धिमयता । 

[५5६ ». कामासक्ति । [माधुयमयता । 

[प5णि। ७, कामासक्त । ढ द 

[05:0[7855 ४, कामासक्तता । 

]प907255 #., कामासक्ति । 

[प्रछ:7८ ४. युति | तेज । 

[0507८|९७७ ७. चूतिहीन । निस्तेज । 

[५99070५७ ७. चुतिमान । तेजस्वी । 


चन्द्रविषयक । 
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[प्रद्ुप्रातंई: #.. विलासी:। 
[प्रद्रपएए #. विलास | विलासोपकरण.। 
[५४7४ ». वीणा । 
[ए#८ #, गीतिकाव्य । गीतकार। 6. वीणा-संबंधी.)। *- 
गेय । गीतात्मक । 
--[280/02:0--करुण रसात्मक संगीत: । 
--[202/0,--[2026079 गीतिकाव्य । 
[पतंव्वा 9. गेय। गीतात्मक.। 
[प्ंटाआ7 9. गेयत्व । गीतिमयता । सुललितभाव -। 
[एं5:८ #. वीणावादक.। 
हि । 
६०४०४ ां० #. बहुभाषा-मिश्रण । 6. हास्यपूर्ण. 
7780777560!6 ०. यन्त्रीकृत्य, यन्त्रीकरणीय.। 
777800708! 6. यन्त्रीय, यन्त्रविषयक.। 
7082८777906 ०. षड़यन्त्र रचना । 
77782८7708007 #%. षड़यन्त्र,। 
7782708007 #, -षड्यान्त्रिक। 
77780706 #. कल, यन्त्र । यन्त्रवत॒काये करनेवाला 
[7750/772/9 #., यन्त्ररचना,। चमत्कार-साधन । 
“70 280४८/४४7720६ शासन-यन्त्र .। 
77507]0स्‍50 #., यान्त्रिक | 
77707000507 %. जह्याण्ड । सृष्टि । 
77780[4984/ #. संक्षिप्त प्रेमणीत । कजरी (गीत) 
77780/29/897 ०. प्रेमगीतविषयक्क । 
7772८5070 #. संगीक्ञन्ञ । 
782 82706 #. पत्र-पत्रिका । 
77480 #. माया । इन्द्रजाल। जादू। 
774८4 6. मायावी। इन्द्रजालमय । 
77880ं47 ४. मायावी-। ऐन्द्रजालिक । जाउगर । 


पाबड्ांधध्टापंधंं.. 6. साधिकार । प्रभूसत्तामय । 
सप्रमाण । द .[सप्रमाणता । 


7742&95802/79॥:97 ४. साधिकारता । प्रभसत्तामयता 
774804/7770ए #. विशालहदयता । महानभावता 
708/24807077005 ७ विशालहृदय । महानुभाव । 
7487/)760 2. चुम्बक। आकषेक वस्त । 
77887८00 (-8/)..9. *चुम्बक्रीय.। चुम्बकोत्पन्न.। 
. +60--चुस्बक़.प्रभावक्षेत्र। . [| आकर्षणशील' 


77782/2005 -%.,  चम्बक-विज्ञान । 
[77827605577 #, 'चुम्बकत्व | आक्षणशक्ति । 
(778276056 #. “चुम्बकविज्ञानी:। 
77788/7207:2 9. चुम्बकीयता:। 
7स्‍9870602707 #.: चुम्बकीकरण आकर्षित करना 
777820770(-8/)9. भज्य.। प्रभावशाली | प्रतापशाली 
77827709 007 #. विस्तीगन-। अत्यक्ति । 
7048097#7027026 29, विभति-। भव्यता । ऐश्वर्य | 
77932777086770 6, विभतिमान. | भव्य । ऐश्वर्यता । 
77487760 6. विस्तृतः। .अत्युक्त । 
[88:.7४767 #.: विस्तारक । अत्युक्तिकर्ता-। 
77788/0[0 पृप८7०८७ ४, शब्दाडम्ब्रयुक्तता । शब्दा- 

डम्बस्युक्त-भाषाशेली । -गर्वोक्ति । 
7288/7|000870 6. शब्दाडस्बर्‌युवत। गर्वोक्तक। 
778877प06 », विशालना । महत्व | 
77067 #. कुमारी । अक्षत | अव्यवहृत । 

-:3$5[066८/7 प्रथम: भाषण:। [हतता.। 

70९४|००व० %#. कौमाये । : अक्षतता । अव्यव- 
778706८08006 ४. पोषण । निर्वाह । समर्थन । 
7779]6900 (-8) ७. गौर वशाली । राजोचित । राज- 

प्रतापवानू । महामहिम । [प्रताप। महिमा .। 
709 ]०5०५ 8. गौरवशालिता । राजसत्ता। राज- 
7१9 ]0/ ०. प्रमुख ।.वरिष्ठ । वयरक। साध्यपवप्रद-। 

पृव पदप्रमख । 
778/0709 ४, बहुमत । बहुसंख्या । 
7779/8[070[297 ०. हास्यास्पद । शिब्द प्रयोग । 
7१9[9]270[0 (-577) ४. ध्वनिसाम्य-जन्यहास्यास्पद- 
7789[070[705 ४. अनवसर की- बात । 

०. अनवसरघंटित । कुममय-सम्पादित । 

०7. अनवसर । कुसमय । 
779[000 0प८: ४. कदाचार। कुंव्यवहार । 
77800गठगराक्षत०7 ४. दुरनुरूपण.। 
7790077:6४( 6. विद्रोहशील । असन्तुष्ट । 
70500 0प्रध०0 #%. :क्रुवितरण । 
7778८ 6. पुल्लिग । 

“77776 पितृपरम्परा । 

774८0ी606४ ,6. शापभय | 
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778९०0: 6. अभिशप्न । 
708/९०0८६07 #. अभिशाप । 
र/200:077 ७, अभिशापपूर्ण । 
778८८000 #. दुष्कर्म । 
7778८(80:0/ #». दुष्कर्मी । 
779/6ए०/८४८८ #. हिसाप्रवृत्ति। अपकारिता । 
778/2ए0|८४६ 6. हिसाप्रवृत्तियक्त ॥ अपकारी । 
77707778007 ४. विक्ृतनिर्माण, कुनिर्माण । 
7778/07760 ०७, विक्ृतनिर्मित, कुनिर्मित । 
!7806 %. विद्वेष। दुर्भावता । 
[74020०५७ ७. विद्वेषमूलक, विड्वेषी । दुर्भावनापूर्ण । 
(7६2०/०५७7८७$ ४. विद्ेषपूर्णता । दुर्भावनापूणता । 
778[07780006 ». कदाचार । 
709[[7780:7072/ #. कदाचारी । 
7778:7280 ७, दुव्यवहार करना । 
7740788(77270 ४. दुव्यवहार । 
779877[[5 8. स्तनाग्र । 
77877[!87"प7 6. स्तनाग्रीय । 
77777[8:6 (-8८€०) ०. स्तनाग्रवत्‌ । स्तनवत्‌ । 
778777[[[00777 ७. स्तनाकार । 
777877775 ४. मिथ्यास्तन। नर-ह्तन । 
77977707व ४. स्तनधारी । 
777877779[89 ४. स्तनपायी जीव । 
777877770/97 6 स्तनिक, रतन-सम्बन्धी । 
7778777778[029 #. स्तनपायी-विज्ञान । 
77987777579५9 6. इतनीय । 
--2[9709 स्तनग्रन्थि । 
777877704:2 ७. स्तनवती । स्तनयूक्त । 
[70ध7॥766 #. कठपुतली | 
एधाएएए[।07 ०. स्तनाकार। स्ततवत्‌ । 
778/777707 ४. धनदेवता, कुबेर । द 
74077005/0, 7777770.5: 6 धनलोलुप । 
77ध77770/9870 ७. धनलोलुपता । 
747) 7. सानव, सनुष्य। 
“77767--अन्तःकरण । 
“रण 6:६6/७ विद्वानू । साहित्यिक । 
-“:0५(6/--स्थूलशरीर । 


--[209०6/ जनशक्ति । 
--[0776/7500/0--प्रागैतिहासिक मानव । 
--[077770ए८--आदिम मनुष्य । 
777979 7. देवीशक्ति | [सिद्ध करना । 
78782 ०. व्यवस्था करना, प्रबन्ध करना । कार्य 
778/7092696 ७. व्यवस्थनीय, प्रबंधनीय । 
77/782280670255,. ॥747426६०[(0ए  #. 
व्यवस्थनीयता, प्रबन्धनीयता । 
7787758677]€77 ४. व्यवस्थापन, प्रबन्ध । 
775६04267 7. गव्यवृस्थापक, प्रबन्धक' । 
7778782272८55 »%., व्यवस्थापिका, प्रबन्धकर्न्री । 
778748०78 6. व्यवस्था-विषयक, प्रबनन्धकीय । 
774/928757[0 #. व्यवस्थापकता, प्रबन्धकता । 
77787927702 /#. व्यवस्थापक, प्रबन्धक | 
--00/7777060:66 व्यवस्थन-समिति, प्रबंधसमिति 
--0॥72८00/ व्यवस्थासंचालक, प्रबन्धसंचालक ॥ 
7778/008/6 #., शासनादेश । 
77970 976०४ 6. शासनादिष्ट । 
778709007'9 6. आदेशात्मक । अधिदेश-विधायक । _ 
-:$98:27४ विधायक-पद्धति । 
778/25 %. पितृदेव, पितर । पूवजों की आत्माएँ । 
77787[7000 ४. पूर्णपुरुषत्व । मनुष्यत्व । 
7787४ #%, उन्माद । अत्यधिक उत्साह । 
77)६79302 6. उन्मत्त । 
70977908| 6. उनमत्त । 
779770 ०७. उन्मत्त, उन्मादजन्य । [स्पष्ट । 
एध76७5: 6. अभिव्यकत, प्रत्यक्ष, प्रादृभू त | 
78/#650906 ०. अभिव्यक्तव्य, प्रकाइय, स्पष्टव्य 
पाध्रता४5087070 #. अभिव्यक्ति, प्रत्यक्षीकरण, 
प्रकाशन, स्पष्टीकरण । प्रादुर्भाव । 
707॥8९५६8/५७ 6. अभिव्यक्त, 
प्रत्यक्षनीय, स्पष्टनीय । 
778/7०५८८० 6, अभिव्यक्त, स्पष्ट | 
7705/778९506॥ #. अभिव्यक्तक, अत्यक्षक, प्रकाशक । 
[7872८5:7255 %. अभिव्यक्तता, स्पष्टता, प्रत्यक्षी 
7778/॥7०७४0 #. घोषणापत्र । [करण, प्रकाशन ॥ 
774770[4 ७. बहुविधि, बहुगुण । बहुस्तरीय | 


अकार्य, 
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7787/0[008655 # बहुगुणल । 
बहुस्तरयुक्तता । [करना । 
7ध7[0990:6 ०. स्वार्थंभाधन करना । छलसाधन 
777[पव707 # स्वार्थ साधन । छलसाधन । ५ 
7747[2परविधाए2, शात्ाओ [29009 6... स्वार्थ 
साधनपृण | छलसाधनयथकत । 
778/7[2५79/0/ ४. स्वार्थेंसाधक । छलसाधक । 
गद्यॉटिंधित ७. मानवजाति, सनुष्यवर्ग । 
7787772/ #. शिष्टाचार । रीति | पद्धति । 
---80५9८/० ०--रीतिवाचक क्रियाविशेषण । 
--र[ [/०7प्रए०9४07 उच्चारण-रीति । 
779/]767/60 6. शिष्टाचारी । 
-|---अशिष्ट | 
7787776/7570 #%. शिष्टता । अशिष्ट शेली । 
7778/7650 #. शिष्टाचरणवादी । शिष्टशैलीकार 
778/70८७७ 6. अशिष्ट । 
[778/77277!77255 7. अशिष्ठाचार । 
708/77706/9 6. शिष्टाचरगशील । 
एाक्षया० ०, आध्यात्मिक।. 
[7870/6 ०. अवगुण्ठन | परदा। ०. परदाडालना। 
( लज्जा से ) लाल हो उठना । 
747६] -#. पुस्तिका, गुटका । नियमावली | ० 
हस्तसंबन्धी । शारीरिक । 
 --ध20फ४ शारीरिक श्रम । क्‍ 
एाक्षार्पाधिटएः0/'फ #. निर्माणशाला | ( सम्बन्धी | 
747प्राटप्राव 6. उत्पादन-विषयक । निर्माण- 
7क्षापर/8०प/४ #. उत्पादन । निर्माण । ६. 
उत्पादन करना । निर्माण करना। (कहानी 
इत्यादि ) रचना । 
धाक्राापा02(9+८० ७, निर्मित । रचित । 
[77780प्राव्र00प/४४७ #. उत्पादक । निर्माता । 
वाध्षापव८८प्रात72 6. उत्पादक | निर्माणकारी । 
“[27/00८७$ निर्माण-पअ्रक्रिया | 
777प्राप्रं5&00 ४. दास्यमुक्ति । 
 ग्रेधधपाणं६ ०. दास्यमुक्त करना । 
778705८/7६ ७. हस्तलिखित । #. पांडुलिपि । 
777879 ७. बहुसंख्यक, अनेक । 


बहुविधता, 


--302८076७७ बहुमुखी प्रतिभा । 
778[0 7. मानचित्र । 
--7280]72  मानचित्राध्ययन । 
778/0[८ #. संगसरमर ! 
-72477८० कठोरहृदय । 
7778/070 ४. प्रस्थान । प्रस्थान-राग । 
“0 ८४८४८७ घटतना-क्रम । 
---०[ 77:८||८८६८  बद्धि-विकास । 
॥डा0 ४». कौर। पाश्व । उपान्त । हाशिया । 
०. हाशिये में टिप्पणी लिखना । 
पाधाडंव4ां 6. पाइवे । उपान्तस्थ । हाशिये में 
-7770:6 उपान्त-टिप्पणी। [लिखा हुआ 
7/8744 ४8. पाश्वेटीका । उपाध्त-टिप्पणी । 
747८ #. लक्ष्य । अंक । चिह्न । सीमा । स्तर । 
-:702]09 (६/१८-स्तरहीन । 
-“726अंधे85 ६98--लक्ष्यच्युत । 
774[९९८४ 4. विशिष्ट। रेखांकित । चिह्धित । 
-०67620८ सुस्पष्टान्तर | [सुस्पष्ट । 
774/777886 #. परिणय । विवाह । 
77477792887!8 6. परिणेय । विवाहयोग्य । 
7777८ 6. परिणीत, विवाहित । 
7087/97 ४. हुतात्मा । आत्मबलिदानी । धर्मवीर । 
०. आत्मबलिदान करना । 
787 9700/7 ४. प्राणोत्सग । आत्मबलिदान । 
0097: ५7280700। #. आत्मबलिदान । 
779/097]2८ ७. आत्मबलिदान करना प्राणा 
देना । [विषयक । 
747:५97068|08] ०6. आत्मबलिदानीय । हुतात्मा- 
778/7:97002]29. #% आत्मबलिदानियों का इति- 
हासकार । हुतात्माओं का इतिहासलेखक । 
777870५70089 #. आत्मबलिदानियों का इतिहास । 
एा्ाए॥7४ ७. हतात्मा-स्मारक । 
778/"५9८। #. चमत्कार | आश्चयंजनक 
९०. आइचर्यान्वित करना । 
7779877८[[0प5 ८. असाधारण । आइ्चर्यंजनक । 
7787५८/॥0५997655 %. चमत्कारपृर्णा । असा- 
घारणता। आश्चयजनकता 


कार्य । 
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777858टप॥76 -॥#... पुल्लिग | &.. पुरुषोचित | 
--22४70 67 पुलिंग । 
779$8ट[020253, 77852प|77 09 9. पुरुषत्व । 
77450प०९ %. संगीत-नाट्य । 
77450प८:8५८. ४. बहुरूप ) ९ बहुरूपिया वर 
77450[प८/६०6७ #. बहुरूपिया । [धारण करना । 
777955 ४. जनसमह। 
--४6९०६४।६५  जन-प्रवत्ति । 
---77098/777:  जनान्दोलन । 
--299०7002५ जन-मनोवृत्ति । 
-::2--०58 जनसमूह । 
77785596 6, महाकाय। स्थूल । 
[77858[ए272८55 ४. महाकायता । स्थूलता । 
778508/ १. स्वामी । दक्ष.। श्रेष्ठ । प्रधान । प्राध्यापक 
“76८6 अत्यत्कृष्ट कृति । : 
“-ग76 ४(--ईश । 
7785:2/#0ए! 6. अत्यभिमानी । 
708502//५[7255 ४. अत्यभिमानता । 
77850277685 %. अत्युत्कृष्टता । 
7745:6/97 6. अत्युत्कृष्ट | 
778502/5/7[0 ४. स्वामित्व । अध्यापकत्व । प्राधान्य । 
श्रेष्ठता । [दक्षता । 
7085:2/ए %. अधिकार । प्राधान्य । श्रेष्ठता । 
7747007 ?, तूल्य, समकक्ष । प्रात 
778007[४5७5 ७, अनुपम, अतुलनीय । 
7778:20८557255 ४. अनुपमता, अतुलनीयता । 
050८ ४. पद्माथ । उपकरण, उपादान । 
6. भौतिक, पाथिव । अनात्मिक । विषयासक्ति- 
बंधी । मत । " 
-->006७$ - भौतिक पदाथ । 
--५४०/0 भौतिक संसार । 
708072/४४॥57 ४... भौतिकवाद । भौतिकता। 
विषयासक्ति, अनात्मवाद । (विषयासक्त । 
7748:2778[5: ४. -भौतिकवादीय । अनाव्मवादी । 
779६०74/500 ८. भौतिकवादी । अनात्मवाद-संबंधी 
77802779॥0ए7 ४. भौतिकत्व । 
7708/2८४४42/000 # भौतिकीकरण- 


। विवाहार्थीवर 


7778:2779[22८ ०७, भौतिक बनाता । मृतस्वरूप-घधारण 

7778:207897 ४०, वस्त॒तः। [कराना ! 

77802779/0255 ४, भौतिकता. । 

778:6777५9 #, मातृत्व । 

7708/78779/८व 6. गणितशास्त्रीय । 

78776गवद00ए 66. गणितशास्त्रतः । 

7086/767780८97 #. गणितशास्त्रज्ञ । 

774772779028 ४. गणितशास्त्र । 

777877775 #/7. प्रातःस्तृति | 

77807872797 6. मातसत्तात्मक । 

7787779/703॥9577 #. सातसत्तावाद । 

7778 07970779:6 #. मातुसत्तात्मक समाज 7 

7080778/८09 #%, मातसत्ता । 

7777770/ावा # विवाह-विज्ञापन । 6 ववाहिक 

778/7777079 #. परिणय । विवाह-संस्कार । 

78002८70, 788070070प5 6. मातृगत । 
मातृवत । [नाम । 

7778070709५7770 », माता के नाम से ' निकला- हुआ 

778:56/ #. द्रव्य, पदाथ । विषय, विषय-वस्तु । 
पुस्तकीय सार । साधन । महत्व । 

--+7१ 55प6 प्रस्तुत विषय । 

--0 8०: वास्तविकता, तथ्यात्मकबात । 
779/:02पिा ०७. तत्वयक्त ! पदाथ्थयक्त । विषययक्त । 
77080 0780070 #. परिपक्‍वता । यवावस्था । 

--7900/78७95 परिपकक्‍वता-सिद्धान्त । 

--07 05077०:५ प्रवत्ति-परिपक्‍्वता 
740५८, 7740प/"८० 6. परिपक्व । प्रौढ़ | सम्प्‌ण 

--8:826 थृवावस्था। प्रौढ़ावस्था 


772 प/20॥255, 7740प70:५ ४. परिपक्‍वता । 
प्रौढ़ता । प्रौढ़ावस्था । परिणाम । 


778:07230८7५८ ०. परिपकक्‍व। प्रौढ़ोन्मुख, परि- 
77:परशवां ०. प्रातःकालीन। [णामोनन्‍्मुख । 
7740५78 ७, प्रभातीय । 

774५50|८४/॥ ०. चेत्यीय, समाधि-सम्बंन्धी । 
77740950[6प५४7 #. चेत्य, समाधि । 

7945770 ॥#॥. सिद्धान्तवाक्‍्य । सूत्र, सिद्धान्त । 
77430778[50 +%. सिद्धान्तवादी । 
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77क5ट7ंटव470०0 7. सेद्धान्तिक व्यवस्था । 
[745%/0फप7 ४ महत्तम । 

778907 ». महापोर । 

7778५0/8 ०. महापौरीय । 

7स्‍4५0।:५ ४. महापौरपद । 

!778707255 #. महापौर-पत्नी । महापौरा। 
[7728272 6. अकिचन । अल्प । असार । 
72827267255 ४. अकिचनता । अल्पता । असारता 
7728777255 %. मृठुभाषिता । 
777८8[9 ७. मृद॒भाषी। 

7767 7. मंध्यमान । साधन | €. 
अन्तर्गत । नीच । नीचकुलजात । 
7724/7778 #. अभिंप्राय । भाव, अर्थ । 6. साभिन्राय 

अथवान्‌ , अथंपू० । 

---9[02070--विशिष्टाथ । 

“+श८--साभिप्राय । 

77728/778/९55५ 6. अथहीन । 
7728/77255 #. नीचता | 
: 7768/5 #. 

“| |(6 जीवन-निर्वाह के साधन । 

--07 97/00090०४०४ उत्पादन के साधन । 
777८85प्रा']2 6. माप्य । अनमान-योग्य । 
70८85प7/6 #. माप । सापक । अनमान । ताल । 

वृत्त । छन्द । [वत्तक । 

“72768/€&7. ८0777007-महत्तम समाप- 
[7८85प्7८त ०. परिमित, मापित | तालानुगत । 

नियमित गति । सन्तुलित । [अनियमित गति। 

_77285प76]८७७ ०. अमित, अनन्त । अतालानुगत । 

77285 प7677677 2, माप । अनुमान । परिणाम । 
. --77८:700० माप-पद्धति । 

“० 77:222702८. बद्धिमापन । 
777८8507८7" #. मापनिरूपक | मापक । 
777८5507772 7४. मापन॥। माप। 

776८ 7४० # यांत्रिक, शिल्पी । 
776८7877४०४। 6. यांत्रिक । यंत्रवत्‌ । यन्त्रचालित 
* “37 यान्त्रिक कला । [यन्त्रविज्ञान-सम्बंधी । 
ऋपावणांश8 यान्त्रिक चित्र । 


मध्यवर्ती । 


साधन ॥। र्‌ 


प्रा 


--77:6]8८70०८ यान्त्रिक बुद्धि । 

--$0॥7प|907070 यान्त्रिक उत्तेजन । 
7762/87708[577 ४, यान्त्रिक क्रियासिद्धान्त । 
77८47 08[7 ८6. यन्त्रवत्‌ । 
77702747087255 », यन्त्रवत्ता । 

77207 87ंटा87 ४. सुयान्त्रिक । 

[7८2747[05 #». यन्त्रविज्ञान । 

77224/757 %, यन्त्र-रचना। यन्त्रक्रियाविधि । 
कला-विन्यास । यन्त्रवाद । 

“0 5]0८८0८0 भाषण-अवयव । 
77८८4795: #. सुयान्त्रिक | यन्त्रविज्ञानी । 
777क्‍८0/977500८ 4. यान्त्रिक । 

--:607५9 यान्त्रिक सिद्धान्त । 
77607वगरां280700 ». यन्त्रीकरण । यअन्त्रप्रयोग । 

यन्त्रसज़्जा । 
7760/87722८0 ७. यन्त्रकृत । यन्त्रसज्जित । 
77720778700727870 9५ #. यन्त्र-चिकित्सा । 
776097 ४, पदक । 
777668/[८06 #%. लघुपदक । 
777202[!!2 6. पदकीय । 
77८08]50 #, पदकप्राप्त व्यक्ति । 
77८60]८ ४७, हस्तक्षेप करना । 
70600[८7७ #., हस्तक्षेपक । 
77700]८50776 6. हस्तक्षेपी । 
77९00]2507760655 #. हरतक्षेपक स्वभाव । 
777९00[[08 6. हस्तक्षेपी । 
77८08 #, माध्यम, साधन । 
77082५ »., मध्यस्तता। 
7770]4८५४४, (-002५8|) 6. मध्यकालीन । 
77€0॥4९८ए०४[5770 ४, मध्यकालिकता । मध्यकालीन 

सिद्धान्त । मध्यकालीन रीतियाँ । 
77720]82८78॥50 #. मध्यकालज्नष । 
777८092८ए8/22८ ०. मध्मकाल के रंग में रंगना । 
एध्दावां 6, मध्यवर्ती । भध्यमश्रेणीय । 


[777८047 # मध्यस्थ, मध्यवर्ती । 
777८0977: #. मध्यम स्वर । [ मध्यवर्तीं । 


77८0406 ४. मध्यस्थता करना। 6, मध्यस्थ, 
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--0709/]८0 82 परोक्ष ज्ञान । 
77720॥98:677255, 777भक्‍09007 #. मध्यस्थता । 
77609007/ ?, मध्यस्थ । 

7720]900#[8[ 6. मध्यस्थ-सम्बंधी । 

7०08607975#7[ ४. मध्यस्थाधिकार । 

7720|4070#५ ०. मध्यस्थीय । 

7760]8607655, 77600775 #. मध्यस्था । 

777000 ४». चिकित्सा । ७. चिकित्सा-सम्बंधी । 

770०83]०2 6. चिकित्य । 

77760[८8०[ 6. चिकित्सा-सम्बंधी । चिकित्सापेक्षी । 
--6५8/77790/00 स्वास्थ्यपरीक्षा । 
“77787 चिकित्सक । 

7720[0970670: ४. औषध । 

77200०६४/१९४४४ 6. औषध-सम्बन्धी । 

770९0[057:८० 06. ओषधयुक्त | 

770८008007 #%. औषध-प्रयोग । 

77९0८87ए९, 7760]0[7व4 6. औषधीय । 

772८00(06४ %. औषध । 

7१7८000८"-6 6. साधारण । 

77८00८7६५ #. साधारणता । साधारण स्थिति । 

_पा८ठ08:४ ० ध्यान करना, मनन करना । समा- 

धिस्थ होना । ध्यानस्थ होना । 

776८0[(40070 #. ध्यान। मनन । समाधि । 

77698 0५7४ 6. ध्यानस्थ। ध्यानवशील | मनन- 

शील । समाधिस्थ । 

77८0 ६(४८४८७७ 9». ध्यानावर्था | ध्यानशीलता । 

मननशीलता । समाधिस्थता। 

77८0६8007" #». ध्यानी, मननकर्त्ता । 

77607 ४. माध्यम । ०. मध्यस्थित । मध्यम । 

7760प्रष॥7॥ ४. मध्यर्मा थति | आध्यात्मिक उन्नति 

का माध्यम । 

7760प्79500 6. माध्यम-विषयक । अध्यात्मपरक। 

77८0[प्रष्रांट८ ०७. आध्यात्मिक उन्नति का माध्यम 

777८20 #. पारितोषिक । [बनाना । 

777८८[९ ०. सौम्य । 

776८ांटए 6०. सौम्यतः । 

777८250655 ». सौम्यता। 


7066: 6. समीचन | 


776८८।22 7. सम्मिलन। सम्मेलन, अधिवेशन । 
7722077255 &., समीचीनता । [गोष्ठी । 
770229[0708779 ४. प्रतिष्ठोन्माद । महत्वोन्माद । 
777228[0/797740 #. प्रतिष्ठोन्मादी। महत्वोन्मादी । 
7772]87700008 ». चिन्ताकुलता । विषादोन्माद । 
7772[87८70॥0 ७. चिन्ताकुल। विषादोन्मादी । 
776[07०7०[५ ७. चिन्ताकुल । विषादात्मक । 
776॥0 6. गेय। 
77640737: 6. सुधारक । 
77८079:6 ०, सुधरना। सुधारना। 
77स्‍८0078000, 776॥00:9५ ४. सुधार । 
7760797 #. सुधारवाद । 
7772[0775: ४. सुधारवादी । [मधुरभाषण । 
7706[]प67०९४, 77४0[90फप50658 8. माधुय |, 
776[[]0600, 77९[7[प0प७ ०. मधुरभाषी । 
7776[00070५5 6. गन्धमधुर । 
776[[507870 ७. ध्वनिमधुर। 
776[।0फ9 ७. मृदु, मंजुल। मधुर । 
7776[[097639 मृदुता, मंजुलता । माधुय । 
776[000प5 ७. माधुयजनक, रसोत्पादक । श्रुति- 
मधुर। संगीतमय । मंजुल। 
772[000प50255.. ४8. माधुयजनकता, रसोत्पा- 
दकता | श्रुतिमाधुर्य । संगीतमयता । मंजुलता । 
7772८005: ४. गीतकार। स्वरकार। 
!772[00[2८ ४. गीतरचना। स्वस्योजना। श्रुति- 
मधुर करना । 
772[0078708 ४». अद्भुतरसप्रधान सुखान्तनाटक । 
70200/8/74770 ७. अद्भूतरस-प्रधान सुखान्त 
नाटक - सम्बन्धी । [नाटककार । 
[772[00ठ/4779050 ». अद्भुतरस-प्रधान सुखांत । 
72009 #. माधुय। स्वस्माधुय । स्वरानुक्रम । 
7772]0779/78 #. संगीतोन्माद । 
77277/06/7 ४, सभासद, सदस्य । 
-“ [28/48/7270 संसद-सदस्य । 
“:५४४४प[४-जिदह्ना । 
77670 8/5/0[0 ». सदस्यता । सदस्य-संख्या । 
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7727706770:0 #**. स्मारक । [ लेख ] 
!727707 #. विवर॒थ | जीवन-चरित । अनुसन्धान 
77277077756 ४. विवरणकर्ता । जीवनी-लेखक । 
अनुसन्धानलेखक । 
778770/3 74 ४, स्मरणीय तथ्य | 
776/70/4>॥09 #. स्मरणीयता । 
776/70/40|8 ७, रमरणीय । 
7277073/2!20255 ४. स्मरणीयता । 
वाह70/47व4प0 #. स्घरण-पत्र, स्यृति-पत्र | परिपत्र 
7१6/770/80ए6 6. स्मुति-सम्ब न्धी । स्मरगणशक्ति- 
सहायक । 
702/00[8 #. स्मारक | 6. रमरण-विषयक । 
772770/9[3: #. संसस्‍्मरणलेखक । 
7777072८ ७. स्मारक वनवाना । 
7707000/स्‍8-:20[7908. #.. रमरणशविति-वद्धक- 
शास्त्रीयपद्धति । [स्थ करना । रटना । 
776707726 ७. स्मरणाथ लिपिबद्ध करना । कण्ठ- 
7067707/५ ». स्मरणशक्ति | स्मृति । 
“67 742० अनुरूप-स्पृति । 
“30/09/9003 स्मृतियन्त्र । 
. “0५7४८ स्मृति-चित्रण । 
-70749778 स्प्ृतिगत रेखाचित्रण । 
, “7426 स्मृति-प्रतिरूप । 
--765&0096 अस्पष्ट स्तृति । 
-:8]087 स्थृति-विस्तार । 
-::॥706 रुमतिकाल । 
772783"०8 9. सब्जाप्तन । 
7702778027# ». सन्दच्रासक । 
7772708८८ए७७ 6. भिथ्यावादी | 
7767 04007 #. मिथ्यावादिता | 
776700ी087९०9 #. भिक्षावृत्ति । 
776700097 ४. भिक्षार्थी। ०. भिक्षा-सम्बन्धी । 
7600८४ए #. भिक्षा-याचना । 
पद्या5प्रा4009 #. माप्यता । परिमितता । 
77८75प्/47|6 6. माप्य। पैरिमित। 
काल्य5प्रात्व॒धंठश #, क्षेत्रमिति। 
[72708 6. मानसिक । मह्तिष्क-सम्बन्धी । 


--4०-ए09 मनोव्यापार । 
--०4[28209५ मानसिक धारणाशक्ति । 
--06/८८८४७८ मनोविकल । 
--0८0०८४०५ मनोवेकलल्‍य । 
-:56६८॥४०/४४६०४ मानसिक अवगति। 
--7:८४८।०|277८४0८ मानसिक विकास । 
--.252६5७ विक्षिप्तता । 
--८०प८8000 मानसिक शिक्षा । 
--2८77०/।2५ मनोबल । 
-“-2८5०77780070 मानसिक परीक्षा | 
-+809५[6७ मानसिक शक्तियाँ । 
“80806 मानसिक क्लान्ति। 
-0ि72८2009 मनोव्यापार। 
“-८37/78 मानसिक चिकित्सा। 
“7779 8276 मानसिक स्वास्थ्य । 
--777782० मानसिक प्रतिमा । 
“08 मानसिक आयु । 
“-77470५/४८४ मानसिक प्रोढ़ता । 
--777685$076772८/7४0 मानसिक माप । 
“--707288/752007 मानसिक संगठन । 
--[287/70089 मनोविक्कति विज्ञान । 
--[27०270/7०/98 मनोव्यापार । 
-[20०८८७७ मानसिक प्रक्रिया । 
. --$०४॥726 मानस-विज्ञान । 
पाट्ा847५ #. मनोदृति । 
776704:7070। #. मानसिक अवस्था । 
7767८ प/८ ४. मनोविकास, मनःसाधना । 
प्राध्या00 ४७. उल्लेख । 
77200079/0]6 «८. उल्लेश्य, उज्लेंखनीय । 
77720(0760 ७, उल्लिखित । 
77277007 ॥#9 पराम्शंदाता | 
760707/67 6. परामशंदात।-सपम्बन्धी | 
7767८470|८ ०, व्यापारिक । 


द 76/ट470387 #., व्यापारवाद । 


7727080/7[50: #. व्यापारवादी । 
[767067&7770295 ४. धनलोलुपता । 
प्राष्टाप्टाक्षाण #.. घनलोलुप । 
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777९700970056 #», व्यापार-द्रव्य । 

7672पथि ७. दयाशील । 

77672पि7655 ४. दयाशीलता । 

777272[255 6. निद्यी । 

777670[2550255 ४. निदयता । 

77670५ #. दया, दयालुता। 

77670 #. योग्यता । विशिष्टता । गुण । 
-::6--७ गुणदोष । पापपुण्य । 

76/7700770प5 ७. स्तुत्य । प्रशस्य । गुणवान्‌ । 

777677:0770५57655 #, स्तुत्यता । प्रशस्यता ॥ 

77677777727/ #. अमोद-प्रमोद |।. [गुणवत्ता । 

76779 ०. प्रमुदित। 

--870/6ए४ भाँड। 
-778072 आमोदप्रमोद । 

[77८54/|27706 #., अनमेलविवाह । 

7725772770 4. सम्मोहन-विद्या-विषयक । 

[77297767970 #. सम्मोहन-विद्या । 

7772570628007 ॥#. सम्मोहनकाये | 

777९55826 #. सन्देश । 

7772552८78८7 #. सन्देशवाहक । 

7772:]2[0575 #. जटिल अलंकार । 

77८:3[2[0000 6. जटिल अलंकारीय । [धातुमय । 

776:8[]0 (-8) ७. धाजिक । धातु-सम्बन्धी । 

77608[0६9 #. धाजिकता । धातुमयता । 

7702:8|0879[07708)। ०. धातुविज्ञानीय । 

777208[08/78[009 #., धातुविज्ञान । 
7772:8/7007[07#0० 6. खूपान्तरित । 

776080१07[027500 #. हृपान्तरण । 

7720807007[270]099 #. इदृष्टिश्रम । 

772:87707[07056 ४७. रूपान्तरण करना । 

772087707[070»35 #. रूपान्तरण। रूपविकार । 

770८0 8[0735€ ४. मध्यावस्था । 

77८08[0707" #. रूपकालांकर। लक्षणा। 
“775 60-मिश्र अलंकार । 
“75050 ४४76 ८- सांगरूपक । 

77८:8[07070०, (-४[) ७. लाक्षणिक, रूपकालंकारिक 

77608[07075:  %#. रूपकालंकारप्रयोक्‍ता । रूप- 


कालंकारवादी । 
777608[07/456 ४. शब्दानुवाद । ०, शब्दानुवाद 
776:8[07785: #. शब्दानवादक । [करना | 
772८08[07778500 6. शब्दानवाद-सम्बन्धी । 
7772:9[2799»0०व४ 6. आत्मविद्या-सम्बन्धी । आध्या- 
त्मिक । तात्विक । अमूर्त। पारलौकिक । 
776:4[27 98087 #. अध्यात्मविद्यावेता । तत्वज्ञानी 
सूक्ष्म विचारक । 
7720:9[07799705 #. अध्यात्मविज्ञा । तत्वविज्ञान ॥ 
अमृत॑ं-विषयज्ञान । सक्ष्मविचार । 
7760 4/:7८5]5 #, अक्षर-विपर्यास । ध्वनिविपयय । 
7772:8//76008/ ०. अक्षर विपर्यासन्सम्बन्धी । ध्वनि 
विपयय-सम्बन्धी । 
7776:270[/72, (-8]) 6. अनभवातीत । 
772:677[/77257 #. अनभवातीतता । 
7776:677[059८7028 #. पुनर्जेन्म। पुनर्जेन्मवाद । 
7760677[099८00»ं50 #. पुन्जेन्‍्मवादी । 
777206070 6. ऋतुवेज्ञानिक । 
7772:207778, 77708:2070]702 ४. उल्कादम । 
7772:20708/8[07५9 %. उल्काविज्ञान । 
77706070090, (-४) 6. ऋतुविज्ञानीय । 
77८:60700छ9: %. ऋलुविज्ञानी । 
777८06070]089 ४. ऋतुविज्ञान। 
77760/0व ४. विधि, रीति। व्यवस्था । विचार- 
तारतम्य । क्रम । क्रमबद्धता । 
-:०0०४[४/8५४८--तुलनात्मक प्रणाली । 
-- ० 3588/2677670 वेषम्यप्रणाली । 
--€५|०८॥१:४८४४४--प्रयोगात्मक प्रणाली । 
7060000८, (-8) ०. विधिपुक्त । रीतिसम्मत । 
व्यर्वा थत्‌ । यथाक्रम । 
77€0770008[7८55 #. विधियक्तता, रीतिसम्मतता 
व्यवस्थितता । यथाक्रमता । 
772८:000|26 ७, क्रमबद्ध करना, व्यवस्थित करना । 
77८07000!089 #. रीतिशास्त्र। 
77€000970, 7798क्‍20:070977#५ ४ वक्राक्ति-अलंकारपद 
7720099770०, (-8) ०, वक्रोवतीय । 
70606 +%. वृत्त, छुन्द ।. .. 
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7760708४| ०. छुन्दोबद्ध, पद्यात्मक । छन्द-सम्बंधी । 

7766न240, 7720779६ #. वत्तवेत्ता, छन्दशास्त्री । 

777८67705 %, वृत्त-विचा, छन्दशास्त्र । 

77609 ४98. प्च-रचना करना । 

77607078/79 #.. काव्योन्माद । 

77607079770 #. मातुनाम । ७, मातृनाम-संबंधित 

777070/06 ४. जीवाणु । 

7770074/, (-070) ८. जीवाण-सम्बन्धी । 

77070/70!029५ #. जीवाण-विज्ञान । 

[707000577 +#. सूक्ष्म ब्रह्माण्ड । क्षद्र सृष्टि । 

70070005770 ६. स्रे ष्टिक, सृष्टि-सम्बंधी । 

7700009708/8]009 #, सृष्टि-विज्ञान । 

रांटाठ8787770० ७. सक्ष्माक्षरलिखित । 

770700829 8. अपुवीक्षण ॥ 

777070[07076 ?*, ध्वनि-विस्तारक-यन्त्र । 

77070500[06 ४. अगुवीक्षक-यन्त्र । 

77006 #. मध्यस्थल। 6. मध्यस्थ । मध्यम । 
---3260 अधेड़ । | अधेड़उम्र 
-:42८8 मध्ययग ( ६००-१५०० ई० तक ) 
“--“0/855 समध्यमवग्गे । 

 “यित० 07ए०७7० मध्यकालीन भारतीय 
“7087 मध्यस्थ । [आयभाषा । 
“6777 मध्यपद । 


778787770.आवासी (ऋतु के साथ आनेवाला पक्षी) । 


०, प्रवासी, देशान्तरगामी । 
778/4007 #. प्रवास, देशान्तरगमन । 
7772/8707750 #. प्रवासवादी । 
77879007 ४. प्रवासी, देशान्तरगामी । 
यांड्रा'्व:079 ७. प्रवासगामी, देशान्तरगामी । 
7770५ ४. युयुत्सा । 
7रवद्रात: 6. युयुत्यु । 
प्र &, दूध । दुस्धरस । 

. “87 0965 सरल साहित्य । 
पापर!(ए 4. दृधिया । 

- ४ध-- ४४४५ आकाशगंगा | 
77[]677879 %. सहस्रीय वाकोत्सव । 
वा।ल्यायांव 6, सहस्राब्दीय। 


77[[007प7 ४. सहस्राब्दी । 
777[[6आएव4ाय 7७ सहस्रांश । 
77[!78/06 #. सौ करोड़ । 
77[|07 #., दशलक्ष । 


४ 706 ४. लशाधीश । 


77[[07व72८55 ४. लक्षाधीशा । 

77[0704 ७, लाखगुणा । 

777[[0/70 6. दस लाखवाँ। 

7शांए, फांशिांटॉटा #. भाँड। 

7॥770"५ #, भंडे ती । 

एंव 8. मन । स्मरणशक्ति । हृदय। प्रवृत्ति । 
“++ 5 2५४८ कल्पना । 

777096# #. मनोयोगी । 

7776/78! #. खनिज । 

: ---४९5097/०८७ खनिज-सम्पत । 
7777727:30908 ७, खनिज-विज्ञान-संबंधी । 
7776/4/02750: #. खनिज-विज्ञानी । 
777/6/'६029 ४, खनिज-विज्ञान । 
77767"ए०8 ४. विद्यादेवी, सरस्वती । 


 धाधरधपा८ ४. लघुरूप, लघुचित्र । 


77780५75६ #., लघुचित्रकर्ता । 

7707प7 #. न्यूनतम, अल्पतम । 

7777506" #. सचिव, मंत्री । 

707$0€/8| ०. मन्त्यालयिक्र | सचिव-सम्बन्धी । 

77773:67789]85: #. मन्न्रिपेक्षवादी । 

777795079/707 ४. प्रबन्ध । 

777075:79(:[४८ ७. प्रबन्धक | 

7777507655 #, मन्जाणी, सचिवा । 

77/73507"9 ४, मसन्त्रालय, मश्त्रिम 

77॥/707 6, अवयस्क । सूक्ष्म । लघ। हस्व | गौण । 
--0604४ सक्ष्म तथ्य । | साधारण । 
-+80:07" गौग कारक । 
--[206: साधारण कवि | 
“076 ह्ृस्व-स्वर । 

7777070% 7, अवयस्कता । अल्पमत । 

7775076[ %. मागध, वेतालिक, 

गंध, बन्दी, चारण, भाट । 


स्तुतिपाठक, . 
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775072[5ए #. वैतालिकसमूह । वेतालिककला । 
चारण-काव्य । गन्धव॑वृत्ति । 
77706 ». कार्य-विवरण । 6. सूक्ष्म । नगण्य । 
अतिविस्तुत । | विस्तार । 
7700:677655 # सूक्ष्मता । नगण्यता । अति- 
77703 #. सूक्ष्म विवेचन, महत्वहीन विवेचन । 
777740[6 #. चमत्कार। लोकोत्तर कम । 
7777900[005 6७. चमत्कारिक । लोकोत्तर । 
777730प0प्5४८७५ #. चमत्कारिता। लोकोत्तरता । 
777826 #. मृगमरीचिका । 
7770 #». प्रमोद । 
77707 पथि ७, प्रमुदित । 
7777070ि725७ %. प्रमुदितता । 
77777[6७७ 6. प्रमोदविहीन । 
777/67/९5७7255 #. प्रमोदविह्वीनता । 
7735877770][08 #. मानवद्वेषी । 
77758/0:/70[00 (-ध), ७. मानवद्वे षी । 
7758/70/770050: #, मानवद्वेषी । 
77958/07700ए #. मानवद्धे ष 
7758[0[02८8007 #. दुरुपयोग । 
77758[०[06व ७. दुरुपयुक्त । 
7758[0[7727670 ०७. मिथ्याबोध होना । 
0758[077०९7»ं०४ 9. मिथ्याबोध, मिथ्याग्रहण । 
77758[0[776770 ५४ ०. मिथ्याबोधयुक्त । 
77758[0[072727787€।255 #?९, मिथ्याबोधयुक्तता | 
7754]0[770]074007 # दुरुपयोग । गबन । 
7757062079 08 6. अशोभनीय । 
7506#4एं0प्र/ 9. दुष्पहार । दुःशीलता । 
775/26 9. भ्रान्तधारणा, अन्धविश्वास । 
77906[6ए6/ ४. भ्रान्तधारणावाला, अन्धविश्वासी 
77506]6एा798 ०. भिथ्याविश्वासी, अन्धविश्वासी 
777304[८प ४६४०7 #. मिथ्यागणन, मिथ्यानुमान । 
77506][8028 ४. विविधविषयक संग्रह । 
77580०6]]8720प७ 6. प्रकी्ण, विविध-। 
77502][8/720प५52285 #. प्रकीर्णता, विविधता । 
77506]|8/#790 #. संग्रहकर्ता । 
77902 &7ऐंड्र 2. प्रकी्ण, विविध संग्रह । 


0752८08007 +#० मिथ्योद्धरण । 
777505६6 ४9. मिथ्योद्धरण देना । 
777500[0प/ ०. अशुद्ध अथ लिखना । 
77750077[077/८787व 9. मिथ्या समझना । 
77730077[776/67907 #, मिथ्याग्रहण । 
77752077[0प/6 7. मिथ्या गणना करना । [ लगाना | 
773007०2ए6 ४. मिथ्या धारणा करना, मिथ्यार्थ 
777320706[0007 #. मिथ्याधारणा, अन्यथाबोध । 
[5000[2०४प/७ #. मिथ्यातक, मिथ्यानुमान । 
77350075:7प८ 6. अशुद्ध अर्थ करना । 
70735८07८८: ०, गलत को ठीक समझना । 
7750768:८ ०. दुनिर्मित । 
7790"88८07 ४. दुनिर्माण । 
773506677 6. मिथ्यानुमान करना । 
7775067768/78/7: ४. दुराचारी । 
7778027728700/ #. दुराचरण । 
7750762६00 ०. मिथ्योपदेश । 
7775677[0[0977670 #%. कुप्रयोग । 
779576958/726 #. अधिकार का दुरुपयोग 4. 
7738680प7४ ४. कुरूपता, विकलांगतां । 
77758000670 6. अपाजित । 
ह52परांत40०९ #. विपथप्रदर्शन । 
77589 60 ०. सत्पथच्युत | कुमन्त्रित । 
क्‍73707778/77, 777377007777९/ 6. असत्यसंवाद 
77795007774007 #. असत्यं संवाद । [ दीतां। 
0797507प८६07 %. कुशिक्षण । 
7757/2886708 #. भ्रमात्मक समाचार । 
7797/67[27208707 #. मिथ्यार्थ । 
77795 ]प988 ०. भ्रान्तमत होना या रखना । 
775/60!892 ०७. भ्रामक, अआ्रान्तिजनक | 
“7 70 774007 अामक सूचना । 
-75:4:677८7८ अआमक विवरण । 
7775:787886 ४. कुयाबन्ध करना । 
[775:28798286/7727 १०. कुप्रबन्ध । 
ए970076/ /६, मिथ्यानाम । शब्द का अशुद्धप्रयोग । 
7775083/775: #., विवाहद्व षी । 
!77/5088779 #. विवाह-द्वेष । 


[ 


775029770 ७. स्वत्री-हे षन्‍्संबंधी । 
[777502975६ #. स्त्री-ड्षी। 
72508979 #%.. विवाह-्डे ष, स्त्री ष । 
77790[0850. #. तक से घणा करनेवाला । 
7780767877 #%. नवीनता से घणा करना । 
7950[79८05८ ४. शिश-द्वे षी 
४5[00786. ७.. गलत विराम लगाना । 
7775[00!2८9ए #. दर्नीति । 
पाए. %. मद्रणाइद्धि, मद्रणदोष । 
[775[07070:70८6 ७. अशद्धोच्चारण करना । 
775/7700प70 ८४८00 #. अशद्धोच्चारण-॥ 
(50५०४ ४07 #. अशद्वोद्धरण, अशद्धप्रमाण । 
7350 00(0८ ०. अशद्ध उद्धरण देना। अशुद्धजमाण 
70978/806 ०..कुछ का कुछ वर्गन करना। [दिना । 
[779/€[9007 :%. अशद्ध वर्णन । 
(78/'6777677067 ४, स्मरण: में भूल करना. । 
77572[0070 ४. मिथ्यानिवेदन । मिथ्यासंवाद देना । 
/56[0776567॥ ०. भअआ्रान्त कथन करना, अयथाथ 
वर्णन करना. [ वर्णन । 
(27576[0776569708६00 ». अआरमक केथन, अयथाथ्े- 
धग5507 #. ध्मग्रचारकमण्डली। सेवाव्रत । जीवन- 
77753807479 -%.. धर्मप्रचारक । [ लक्ष्य । 
6. - व्मप्रचारकसम्बन्धी । प्रचारात्मक। 
“26४. प्रचारोत्साह । 
0655[06[ ७: अशुद्ध बतेनी करना । 
77590678 #. अशद्ध बतनी । 
ध)55080877:४0( %, अशुद्ध कथन । मिथ्यावर्णन । 
775048/08८ ८. अशद्धियोग्य । 
77508/८6 #., अशृद्धि, त्रटि। 
पांव 4. अमपूण । मिथ्यानिर्णत्‌ । अशद्ध । 
77068 अशुद्ध विचार । आन्त धारणा । 
77508/(6६70655 ७, अ्रमपर्णता । अशुद्धता । 
7750006 ४.. अनपयक्त शीर्षक देना । 
77507875/906 ४, अशद्धानवाद करना । 
_ ग5078758000 #, अशद्धानवाद । 
77507 7७: %, ; अविश्वास । 
79775] 6, अविश्वासी। 
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77576 ०. बेसुरा करना या बजाना। 

775प70675097 428 #. अयथाथ बोध । भ्रांत 
धारणा । अशुद्ध शब्दार्थ करना । 

7755886 #%. कुप्रयोग । दुष्यवहार । 

7775५96 #. कुप्रयोग । दुग्येवहार । .अशद्ध प्रयोग । 

775%9/[6 6. मिश्रगीय । 

पाह्ट्त 6. मिश्वित। सयकक्‍त । संड्लिष्ट । 

“--५४०७८[ मिश्रित स्वर । 

75% 6070९5५ ४. मिश्रितता । 

पांड्ापा८ ४. मिश्रण । संयुक्तता । 

-॥72 पथां5:०--भाषा-संकर । 
77767700790 & स्मरणशक्तिवद्धंक | 
[77277707॥05 #. . स्मति-विज्ञान । स्मरणशक्ति- 

वद्धनकला । 
7777277007057: ४. स्मृति-विज्ञानी | 
77700 #. जनसमूह।. 

--]25५9८7002५ जनमनोविज्ञान । 
7707[6 ७. गतिशील । ; क्‍ 
7770/779५9 #%. गतिशीलता । आभासी । 
7770८ #.उपहास । उपहासास्पद वस्त । 6. कृत्रिम, 

-: 76700 ». वीररसप्‌ण शली का व्यंग्या- 

त्मक अनुकरण । ०. व्यंग्यात्मक वीररसपूण । 

““77)]007 चन्द्राभास । 

“7507 सूर्याभास । 

7770८९८/५ #. उपहासास्पद, उपहात्त-पात्र । 
77004 6. रीत्यात्मक | 'ल'कार-सम्बंधी । 


7770८ #. विधि । रीति । 

[77008] #. प्रतिसा, प्रतिमान । प्रतिरूष । 
77006[[&/ #%. बतिमाकार। 

7770067802 6 संयतमार्गी । उदार विचारक। 


नियमित | परिमित । मध्यम । [मध्यमस्थिति । 
77700678/.20८55 ». नियमितता । परिमितता । 
770 067/(07 #. संयम । संयताचार । नियमन । 
परिमितता | प्रेश्नपत्रीय निरीक्षण । 


-7770067/40577 #. संयत-विचारधारा । 


070067800 46. नियमतः । नियमित गति से । 
7700678007 #. प्रदनपत्रों का निरीक्षक । 
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77700670 6. अर्वाचीन, आधुनिक । नवीन । 
[700677957 7. आधुनिकता । नूतनता । 
770067750 ४७. आधुनिकतावादी । नवीनतावादी । 
7700677500 ७, आधुनिकतावादीय । 
7700667770:9 #. आधुनिकता । नवीनता। 
7700627729007 ४. आधुनिकीकरण । नवीकरण 
77700877772८55 ४. आधुनिकता । नवीनता । 
!7700650 6. सुजन । शालीन । 
77002९5:9 %. सौजन्य | शालीनता । 
77700740[09 #. विकारयता । संशोधनशीलता। 
7770 0740]6 ०. विकाये | संशोधनशील । 
770008008 #. विकार। संशोधन । 
770व764४५2४ 6. विकारशील । संशोधनशील । 
77005709007५9 6. विकारी । संशोधनीय । 
7700760 ०. विक्वृत | संशोधित । 
“0०77 संशोधित रूप । 

77700767 ४, विकारकर्त्ता | संशोधक । 
[700 प9707 #. मूच्छना | स्वर-सामंजस्य । स्वर- 
77090 72 %., आद्वता। [परिवतेन । 
770/00८5 ४. सुकुमारता। नजाकत । 
770[#0095 6. सुकुमार | नाजुक । 
77077677: #४. क्षण । महत्व । गुरुत्व । 
[70776704| ०, क्षणिक | क्षणभंगृर । 
[70076708777659 #. क्षणिकता | क्षणभंगरता । 
[07677 47५ 4. क्षणिक। क्षणभंगुर । 
777070200005 6. गुरुतर। महत्वपूर्ण । 
770777८770प57655 ४. गुरुत्व। महत्वपूर्गता । 
!770780 (7) ध। ०. विरागी । 
!700407577 #. वेराग्याश्रम । 
[7008 +#. स्वयंभू। ब्रह्म । 
7707409500 #. स्वयंभूवाद । ब्रह्मवाद । 
77700870/9 #. एकपतित्व । 
777078/07 #. सम्राद । राजसत्ताधारी । 
77074/074 77074/८४८, (-8) 6. एकराजा- 

धीन । सम्राटं-सम्बन्धी । 
770704/07577 #. साम्राज्यवाद । 
77074/07350 #. साम्राज्यवादी | 


7770777/2709५ #., राजतन्त्र। 

77074502., 770704500, (-0वां) #&.. मठ- 

7१07850679 #., मठ । [सन्बन्धी । 

7770745:057 #. श्रमणवृत्ति । 

[7770706 #. जगत । 

77070ं4[ 4. जगद॒व्यापी, जगत्‌-सम्बन्धी । 

70020879 ७. वित्तीय। आथिक । 

77007597 #. एकेश्वरवाद, वेदान्त, अद्वेतवाद, 
ब्रह्मवाद । [ब्रह्मवादी । 

770/॥50 %. एकेश्वरवादी, वेदान्ती, अद्व तवादी, 

77707739070 6. एकेश्वरवादीय, वेदान्तिक, अद्व त- 

77707 ७, योगी, मुनि, वेरागी ।[वादीय, ब्रह्मवादीय 

77707ट607 #. योगीत्व । वेरागित्व । 

77077<6/ए ४, योगी, मुनि, संन्यासी । मठ, आश्रम- 

770700770770 6. समकालीन । [ जीवन 

770700/80ए %. अधिनायकवाद । 

770700/40: #. अधिनायक । 

77070८:4070० 6. अधिनायकीय । 

77707008०८ 6. शोकगीतीय । 

777077005: #. शोकगीतकार । 

770700/8779 #. एकपात्ररूपक । 

770700#477800 6. एकपात्ररूपकीय । 

77000 9 #*., शोकगीत । 

[70708 47750 #., एकपत्नीक । 

777007082877005 6७. एकपल्नी-ब्रत-सम्बंधी । 

77077088/7709 ». एकपल्नीक्रत । 

777077086/0693 #. अमेथुन-प्रजनन । 

7707708827670 ६. अमेथुत-प्रजनन-सम्बंधी |] 

770702700 ०. एकभाषा में लिखित । 

7707080709 ४. अमेथुन-उत्पत्ति । 

770/082/8/77 #. गुम्फाक्षर । 

770708/7/477/77400 6. गुम्फाक्षरीय । 

777070278[07 #. प्रबन्ध, निबंध । 

77070827/9]2/00", 70002/9[27750 #. प्रबंधकार 

777000278[0770 ०. प्रबन्ध-सम्बन्धी । 

[770702५7797 ०. एकपल्नीब्रती । 

7770008979 #. एकपलनीक्नत । 
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7770000697 ४. एकध्यानता | 
77070[8/79 #, एकदेवपूजा । 
77070]600[०व! 6. स्वगतभाषण-सम्बन्धी । 
777070/0250 ४. स्वगत-भाषणकर्ता । 
777070726 ?, स्वगत-भाषण करना । 
77070[08202 #». स्वगत-भाषण, स्वगत-कथन । 
एकपात्रीय नाठक' । 
7770770]58पां5: ४. स्वगतवक्तां, स्वगतभाषी । 
77070!089 ?०, स्वगतभाषणता । [एकपात्राभिनेता । 
77707078079 6. एक विषयोन्माद' । 
77707700787/90० ». एकविषयोन्मत्त । 
[770770074/7808/ 6. एकविषयी । 
(77070/77606/ #. एकच्छुन्द । छन्दशिक्षा । 
7080776070 6. एकच्छन्दवाला । छन्द-शिक्षा- 
7770770[70/04 ४. एकाकीपन का भय । [संबंधी । 
77070[7700078 #. एकस्वर, सामान्यस्वरध्वनि । 
770700]20857 #%. एकाधिकारवाद | 
777070[00॥5: #. एकाधिकारी । 
7770770|70!5070 6. एकाधिकार-सम्बन्धी । 
“70729724007 एकाधिकृत संगठन । 
77000[00ट4008 #. एकाधिकरण । 
777070[20[26/ #, एकाधिकारी । 
777070[20ए7 %. एकाधिकार । 
77070|7259/८7780४ #., एकात्मवाद । 
070008067 %, एकपंक्ति की कविता । 
770708000प5 & एकपंक्तियक्त | 
70708070[27 ७, एकश्लोक क्रम कीपुनरावत्तियक्त 
77077059[[40८ 6. एकाक्षरी । 

“ 700: एकाक्षरी धात । 
7707099[[470970 #, एकाक्षरी शब्द । 
7707099[/402८ ०. एकाक्षर करना । 
7707059806 #. एकाक्षर । 
7007000290 %. एकेश्वरवाद । अश्वैतवाद । 

वेदान्त । [ वेदान्ती । 
770700765६ ४. एकेश्वरवादी । अ<& तवादी । 
70700 8ॉ500 ७. एऐकेश्वरवाद-सम्बंधी । अद्षैत- 

. वाद-सम्बंधी । वेदान्तिक । 


77070:00#06 ४, एकरस | एकरूपता । 

70070:0770 ०८. एकसुरा । 

7१070:07008 6. एकस्वर । एकरूप । नीरस । 

777077000700757253, 7770700079 #. एकस्वरता 

77700/70 #४. मांस । [ एकरूपता । नीरसता । 
“-:0860/027--पंचांगमास । 
“--५/४/--चाच््रमास । 

77070777५9 #. मासिक पत्रिका । 6. मासिक । 

777070007767: #४. स्मारक | कीतिनस्तम्भ | स्तप, 

चंत्य । 

7770709/76788[ ०. स्मारकीय । कीतिस्तम्भीय । 
चेत्य-सम्बंधों । चिरस्थायी । आश्चर्यजनक । 
77000 #£., चित्तवत्ति । भावावस्था | मनोभाव | 

क्रियाथभेद । क्रिया-रूप । 
“या7[>2८/धा५८--- आज्ञार्थ क्रिया-छूप । 
--70[८8४ए८--सामान्याथ क्रिया-छूप । 


-“7१588092८. ८07078०४८--संकेताथ 
77000 #. शशि, चन्द्र । [ क्रिया-रूप । 
“--26877 शशिकर । 


“०/--पूर्णिमा का चन्द्र । 
“7877: चन्द्रप्रभा, चंद्रिका । 
“-7029--परेवा का चाँद । 
-“-[2।8565 ०--चन्द्रकला । 
“5६006 चन्द्रकान्तमणि। 
77700६: ४. वादविवाद। शास्त्रार्थ । 
7770/47/ ४. आचार । नेतिक तत्व । 
“०८६४४ :५ नेतिक निश्चय । 
-“०0प/922 आत्मबल । 

. --0099/30206 . नेतिक भीरुत्व । 
“४०५८५ सत्यासत्य-परीक्षणबृद्धि । 

. “55८!हह्ु नतिक अनभति । 

' ०07०८ नेतिक बल । 
--735877:५ नेतिक उन्माद । 
--70व8/77९0८६ नैतिक विवेक । 
“०४ नैतिक विधान । 
-:0082000. नतिक कत्तंव्य । 
“-[2/[050|279 नीति-विज्ञान । 


[ 


--73ए०४००४५ नीतिमनोविज्ञान । नीति- 


दशन । 
-:$2८67॥0०८ नीतिशास्त्र । आचारशास्त्र । 
“5८05८ नतिक भावना । नैतिक बद्धि । 
-7:567707767: नतिक भावना । 
-/०:07ए५ नंतिक विजय । 
7770/.86 »&. नेतिकता, नैतिक साहस । नेतिक स्तर । 
777078897 #. नेतिकता, सदाचारिता । 
770/4॥5६ #. नीतिवादी । नीतिशास्त्र । नीत्यपदे- 
शक । सदाचारपरायण । | सम्बन्धी । 
777078॥500 6. नेतिकता-सम्बन्धी । नीत्यपदेश 
777078809 ४, सदाचार, नतिकता। नीतिशास्त्र । 
7770/828707070 #. नेतिंकीकरण । 
777078॥267 », नेतिकतावादी, नीत्युपदेशक । 
77707[07८प5 #. स्वप्नदेवता । निद्रादेवी । 
77707[27708670८85 %. अँंगविकास । 
7707[070[68 ८ 6. रचनाकारीय, गठनतत्वीय, 
आक्ृतिमूलक । पदरचना-सम्बन्धी । 
_ “:०85ं7०8८०7 रचनामूलक वर्गीकरण । 
77707[270[08 ६: ४. शरीरशास्त्री । पदरचना- 
शास्त्री । क्‍ जे 
7707[070089५ ४. पदरचनाशास्त्र । रूपविचार, 
गठनत्व । आक्ृति-विज्ञान । शरीर-शास्त्र । 
!7700.8 ७. मत्य । अनित्य । प्राणयहर । मरणतृल्य । 
7707409 #. मत्यता | अनित्यता । 
770707ट800॥ %, इन्द्रियनिप्रह, आत्मनियंत्रण । 
70700 ०. इन्द्रियनिप्रह करना, आत्मनियंत्रण 
करना । 
7707 ए/५/8 ०. इन्द्रियनिग्रहकर्ता, आत्मनियन्ता 
770767/ #. मात, माता । 
-7०0प्70:79 मातुभूमि । 
“०8757 मातृभूमि । 
-7870 मातृभूमि । 
“-077806 मातृभाषा । 
77000677000 #, मातृत्व । 
7770007 7. अंगविक्षेप । गति । हावभाव । प्रस्ताव । 
777070/वा 6. गत्यात्मक। 
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7700ए9000 #, अभिप्रेरण। प्रयोजन । 
77008 », हेतु, प्रयोजन । ७. प्रवतेक । गत्यात्मक । 
--5:/70०४--नैतिक प्रयोजन । 
--[209/ ७४ प्रेरक शक्ति । 


3 77009८]655 ०. निष्प्रयोजन । निरुद्धेश्य ॥ 


770079५ ४. श्ररणा, हृतकता। 
70:00 ». सिद्धान्त-वाक्य । शीर्षकवाक्य । 
770प70 ६70 #. गिरि। पवेत । 
--0०/78ां7 गिरिमाला । 
7770५708/76८/ #. पवतारोही । 
770प्र7प 76९१४ 7 पर्वतारोहण | [पर्वेताकार | 
770प0ं7005 6. पर्वतीय । परवंतबहुल । 
770प्7:870प578255 », पवतीयता, परवेतमयता । 
77000 %, मुख । [पवेतब्रहुलता । 
-:०४५४८9५ मुख-विवर । 
770प079 6. बहुत बड़ा ( शब्द )॥ 
7770780|09, 770790]९00255 %.  गमनशीलता, 
गमनशकक्‍्यता । [ स्थानान्तरणीय । 
770५82!/6 ०. जंगम । चलनशील, गमनशकक्‍य ॥ 
77707८ ०. प्रभावित करना । प्रस्तुतकरना। अग्रसर 
7709८ ०. प्रस्तुत, प्रस्तावित । [ होना । 
770५677८४६ #. स्पन्दन, गति । आन्दोलन । 
मनोवेग । अंगविक्षेप । गतिविधि । 
770ए6/ #, प्रस्तावक, प्रस्तुतकर्ता । 
7770एं७ 6. चलचित्र-सम्बन्धी । 
(770५997027658 #. गतिशीलता । 
7प00[6 ४. कुव्यवस्था । 
-7०8060 जड़बृद्धि । 
एप ध्ध्ा|0५9 ७. विविध, बहुल । 
(पर घ0758855 ४, विविधता, बहुलता । 
77प!८0०४7 #. विविध रूपीय । 
77प0077709५9 %#., विविधरूपता। 
7700[0(प८४८८ ४. बहुभाषण । 
770[070778/ ७, बहुसंज्ञक । 
7पध6 ०७. अनेकतत्वीय । विविध । ब्रहुविध । 
-72850: ०077/707>-लघत्तम समापवत्य । 
0प[(०|०5 ०५. अनेक तत्वीय । विविध । बहुविध । 
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7प्रात02८०[० 6. गुणनयोग्य । 7707/0[38/5: ४. नगरपालिकावादी । पौरसंघ- 
7एरपा>64/70 #. गुण्य संख्या । वादी । कल 
77प00[040:6 9. अर्चेक । 77प70००व४॥:५ #. नगरपालिका | पौरसंघ । 
शर्पाध#८8007 %. गृणनक्रिया । 77प7706006 7. अत्युदारता । 

--:8[८ गृणनसारणी | पहाड़ा । 77प77067६ 6. अत्युदार । 
77प00[0०80ए९८ ०. गृुणनशील । 007६005 ४. युद्धसामग्री । 
770प[009007" #. गणक । [70प्राएापा 9, बड़बड़ाहट । 
7709[0[॥006प7 #, गणनावस्था । बहुविधता ।. प्रशाप्रा/दा ४. बड़बड़ानवाला। 


76 ४, गणक | वर््धध।.. [अनेकता। 70986 ै. हे कवि। े 
70:7[700:८077 6. बहुकायक्षम । -77 6 /--वाग्दंवता । काव्यदेवता । 


77परा0[072520०८ ». बहुस्थानविद्यमानता । 7प5८रपिं ७. ध्यानमर्त । 
77प0076527६ ५. बहुस्थानविद्यमान । 77096[659 6. अभावुक | अरसज्ञ । 
7प[प7056 #. बहुप्रयोजन । बहुमुख । 770567/ #. ध्यानमग्न । 

--8८6/7८ बहुमुखीयोजना | 77प56५77 #., अदुभुतालय। सग्रहालय । 
777!7750000छ5 #. बहुनाद | 77प»0 #. संगीतशास्त्र । संगीत । 
770059]]8/22 6. अनेकाक्षर । -75079:0४४४६४[--वाय संगीत । 
7:06 8. बाहुल्‍य । विविधता । बहुरूपता। “796: :०-लय में ढालना | लय मिलाना । 

--7०८--सामान्य जनता । [जनसमूह । --५००४/--कण्ठ-संगीत ॥ . [संगीतप्रिय । 
7परंधापथांशांडआ॥। ४. बहुहितवाद । 770308| ०. संगीत-विषयक। संगीतमय । संगीतज्ञ 
जार्पाध्रापप्रतंशां5ड0 ॥. बहुहितवादी | --3००८४८ गीतात्मक स्वर । 

00५] ध:प्रवंत0५5५ 6. बहुसंख्यक | अगणित । --०077८09 संगीत नृत्यपूर्ण सुखान्त-नाटक । 
ए्रापा(प॒रभष्र०प५7९७७ #. बहुसंख्यता । अगणितता --7307प776४५८ वाद्य । 
प्ापाएठ02व 6. अनेकाथंक।. ह “-777:०/५४+ स्वरान्तराल । 
0प7 ७. मूक अभिनय करना । ५. मृक । नीरव। -7$00५70 सुस्वर ध्वनि । 

-70प770]८ %. मुममुनाहुट । ०. । मुनसुनाना । --:076 वाद । [संगीतप्रियता । संगीतज्ञता 
एापाए606ता #. मुनमुनाना । 703509[09, 77प0908/77255 ४. संगीतमयता, 
एपा70]67" #. मुनमुनानेवाला । 77पंटं्षा) #. संगीतशास्त्री, संगीतज्ञ | गायक । 
एराधाए7८७ %, नाटक का मूक अभिनेता । 7प्रञंटाधााए ७. संगीतशास्त्रीय, गायकीय । 
77प7777067"7 #. मृक-अभिनय । ' 77प500]02]08/7 ०. संगीतशात्रीय । 
7प्रतरएगए #. पुरातन सुरक्षित शव । 70200[08790 #. संगीतज्ञ, संगीतशास्त्री । 
70प70 9476 6. ऐहिक । सांसारिक । [7५500 [029 7. संगीतशास्त्र । क्‍ 
770प704767655 #. ऐहिकता | सांसारिकता ।_ 77प्रञऑ००शाक्षगं६ #. संगीतोन्माद । 
77प70०]०8] 6. नगरपालिकाधीन । पौरसंघ-विषयक 77पंश8 #. एकाग्रचित्तता । [वर्तनीयता । 

-70077770:6८  नगर-समिति । ५ गापाबती एज ॥ चंचलबुद्धिता, अश्खि्रि । परि- 


. “-५ए४ नगरपालिका-विधि। पौरविधान। -70५८४७।८ ७. चंचलवृद्धि, अस्थिर । परिवर्तनीय । 
7प/भ0][0805970 ४. नगरपालिकाबाद । पौरसंघ- घापा्षवै००0 ४. अस्थिरता । परिवर्तत। नवो- 
वाद।... द त्पत्तिजन्य परिवर्तन । 
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77080ए८ ८. परिवतेनशील, आकस्मिक परिवर्ततीय. 77950०व4 ७, विस्मयकारी । रहस्यमय । [त्मक । 


६6 #, स्पर्श व्यंजन । मृकनाटयाभिनेता | 
०. स्पर्श (व्यंजन ) | अनुच्चरित । वाक्शून्य । 
अव्यक्त ध्वनि । 

77002/7253 #. ध्वनिहीनता । वाक्शून्यता । मूकभाव 

770]90० ०, ( पुस्तक ) खण्डित करना । 

77प0[4:८० ७. खण्डित (पुस्तक) । 

77प04007 #. ( पुस्तक ) खण्डन । 

[7पर [8007 #. (पुस्तक) खण्डितकर्त्ता । 

77004726/ ४. विद्रोही । 

7770070993 6७, विद्रोही । 

77प६80प50659 #. विद्रोहशीलता । 

एाप79५ %. विद्रोह । 

7प0397 ४. मृकता, मौनता । 

77प77:67 »%. अस्पष्ट भाषण । 

[70002/6८/ #. अस्पष्टभाषी । 

77प्रा८एढ ४. अस्पष्ट भाषण । 

770५4 ०. अन्योन्य, पारस्परिक । [सक समाज । 

--80॥/778000 500०ं८६ए परस्पर प्रशं- 
एरपा५8507 #. अन्योन्याश्रयवाद, परस्परहितत्व, 
परस्पर प्रशंशावाद । [परस्पर प्रशंसावादी । 
77पप्र&६ #. अन्योन्याश्रयवादी, परस्परहितवादी 
एरपाप90५ #. पारस्परिकता । 

« शाप्राप्रव५ कक्ष, परस्पर । 

--06|0०४3४४४६ परस्पराश्चित । 
--५३८णिं परस्परोपयोगी । 

7१7950070773 #. अपविन्नताशंका । 

777५9:820०80, (-४) रहस्यवादीय । 

77775088020०6 7. रहस्यवादी । 

7779758029 #. रहस्यवाद । 

779506786, 7795:८7४०५७ 6. गृढ़ | रहस्या- द 
त्मक, रहस्यमय । रहस्योत्सुक । 

'कत50670५50655 #. गूृढ़ता। रहस्यात्मकता, 
रहस्यमयता, रहस्यपूर्णता । [विस्मयकारी क्रिया 

7799:6८7५ #. रहस्य । गूढ़ता । गूढ़-विषय । 

79900 ४. रहस्यवादी, गूढ़वादी । 6. विस्मयकारी । 
रहस्यामक । रहस्यमय । आध्यात्मिक रूपा- 


777950048879, 777४5:70977255 »%. रहस्यात्मकता 
77950097 #. रहस्यवाद । द 
777५5 026 ०. रहस्यपूर्ण बनाता, गृढ़ बनाना । 
7795 024707 ४. रहस्यमयीकरण, विस्मितीकरणा 
79509 ०७. रहस्यमय बनाता, गृढ़ बनाता । 
777970॥ ४. पुराणकथा, पौराणिक उपाख्यान। काल्‍प- 
निक कथा । 
779:॥0०,(-4।) 6. पुराणोक्त, पौराणिक । काल्पनिक 
779670500 #. पौराणिककथा-वर्गन, काल्पनिक 
कथावर्णन । 
777५9:77050 #. पौराणिक कथाकार, काल्पनिक- 
कथाकार । 
/779/))026 ०. पौराणिक ढंग से वर्गन करना । 
779:70279[076/ 8. पौराणिक कथाकार, कालप- 
निक कथाकार । द 
77790708/8[07979 #». पुराणकथालेखन । 
7779६]30/08०7, 779/7009890 #.पुराणकथाशास्त्री 
६79५(70[68 0, (-धा) 6. पुराणकथा-विषयक, पुरा- 
णोक्त । काल्पनिक । 
77796070]0छ90 #. पुराणज्न, पौराणिककथाज्ञाता | 
7779000826 ०. पौराणिक बनाना। काल्पनिक 
बनाना । 
77770/07089 #. पुराण । पुराणकथा-शास्त्र । 
77960/0070779 #. पुराण-शास्त्र | 
777५000[28500 ४. पुराण-रस । 
779 67020०(0)6 ८. पौराणिक रचना-संबंधी । 
77५907प5 #. पौराणिक कया, काल्पनिक कथा | 
रे 
'४॥ए०८ 4. सीधासादा । 
78/५2६८, 0०८७५ ४. सादगी, सिधाई । 
04८८० 6, निवंसन । अनावृत्त । व्याख्यानिरपेक्ष । 
78778/!2 6. अभिधेय। 
78:20 #. संज्ञा, नाम, अभिधान । ख्याति। नाममात्र 
: “-8/00 85[0८० नाम-रूप । 
--2908 नामपढट्ठी । 
78/7720 ७, नामक, अभिहित । नामांकित । ख्यात । 
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7]8776[253 6 अनाम, अनभिधेय । अविख्यात । 
अज्ञात । 

"877८ए ७7, अभिधानतः, नामतः । यथा । 

74/7652[९2 #, समनाम । नाममात्र ।॥ 

7877772 ४. नामोल्लेख | नामकरण । 

78/70557570 #%. आत्मासक्ति । 

79/0555: #». आत्मासक्त | 

78/05545:0 6. आत्मासक्ति-सम्बन्धी । 

79/00]2[257 #. अतितन्द्रालता । 

75779:6 ७, वर्णन करना । 

74/78000 %, वर्जन, कथन । अख्यान । व्याख्या । 
धक्षा्वए८ #., वगन, विवरण! आख्यान । वत्त-लेख 
०. वणनात्मक, कथनात्मक, वर्गनाविषयक । 

---7०2६700 वबणन-पद्धति। 
“--509]० वर्णनप्रधान शैली । 
- शा7'87ए९ए वे, कथा-रूप में । 
08४8007" %, वर्णनकर्त्ता, कथक । 
747४:07५ 6. आख्यायिकावत । आख्याथिकायक्त। 
74/78/7255 #. वर्गनकर्त्री, कथनकर्त्री । 
78/709 ७, संकीण, संकुचित । संकुचित दृष्टिकोण 
वाला । स्वाथचिन्तक । 
--०(7॥2प7/79:9/706७ निर्धनता की स्थिति । 
-77777060 अनुदारचित्त । 
+]970209655 अनुदारता । संकीणता । 
--2--ए४४५ सदाचार का पथ । 
78/7097655 %. अन॒दारता । संकीणंता । 
7854/7 7. अननासिक वर्ण या ध्वनि। अनरसवार। 
०. सानुस्वार, अनुनासिक । 
,. “०4८५ नासिकाविवर । 
[7858977, 7858[7:9 #. अनुनासिकता । 
॥85828007 ४. अननासिक्रीकरण । 
77858722 ४. अननासिक बनाना, नाक से बोलना । 
798८ट2770५ #. उदयावस्था । 
7852270: 6, उदीयमान | 
77850]02ए #. नासाविज्ञान । 
74007 %, राष्द्‌ । 
74078 ७, राष्ट्रीय । 


“-“:8/706!7 राष्ट्रगान । 
--000$00प9765७ राष्ट्रीय भावना । 
-77[0077:8/7702 राष्ट्रीय महत्व । 
-7972042० राष्ट्भाषा । 
“6 राष्ट्रीय जीवन । 
740079/977 ४. राष्ट्रवाद, राष्ट्रीयता । 
70 07950 #. राष्ट्रवादी । 
9' 7008[09 #%. राष्ट्रोयता। राष्ट्रभावना । 
प्र4000428 000 #. राष्टीयकरण । 
पर0०0426 ०. राष्ट्रीय बनाना । राष्ट्रीयकरण 
74-074268 ०. राष्ट्रीयकृतत.[ करना । 
7400/7000 #. राष्ड्रीयता । 
780५८ ४. आदिवासी । ०. जन्मजात, स्वभावज, 
नेसगिक । मौलिक । देशीय, देशज । जन्मवासी । 
--००0प५70:79५ स्वदेश । 
087९7४७७ #. देशीयता, देशजता । 
047 ए7570 $#४. सहजज्ञानवाद । 
787५5: १०, सहजज्ञानवादी । 
78पाधांं 4. स्वाभाविक। प्राकृतिक । भौतिक । 
अक्ृत्रिम । सरल स्वभावी | अनुरूप । 
--0]859/7०8009 प्राकृतिक वर्गीकरण । 
--099787 प्राकृतिक द्वेतवाद । 
-739:079 प्राकृतिक इतिहास । पशुजीवन- 
--49/3 प्राकृतिक नियम । | वृत्त । 
--]27[0$0]209 भौतिक विज्ञान । 
--४४[207 प्राकृतिक धर्म । 
--#/८50५7८४७ प्राकृतिक साधन । 
--$08/८० प्रकृति-विज्ञान । 
--९0029५ प्राकृतिक ईश्वरवाद । 
780५/४977 #. प्रक्नतिक जीवन-सिद्धान्त । प्रकृति- 
[78:५72॥90 ४. प्रकृतिवादी । [वाद ।॥प्रकृतिपूजाबाद 
740५7/8[500 ०. प्राकृतिक इतिहास-विषयक । 
पशुजीवनशास्त्र-सम्बन्धी । 
97पध५ 6. स्वभावतः । प्राकृतिकरूपतः । 
74: ५7४[77९55 ४. स्वभावता, वास्तविकता । 
74:प५/४ #%, प्रकृति । स्वरूप । प्राकृतिक प्रवृत्ति। 
आदिशक्ति । रीति। बनावट । 
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--०/४ प्राकृतिक इतिहासाध्ययन । 
--895 ०--प्राकृतिक नियम । 
--5[705 देवयोनि । 
--57परत पदार्थविदा | प्रकृति-अध्ययन । 
--धरमा५ ०--प्रकृति की एकता । 
--9/07/3777 प्रकृति-पूजा 
780५/0[08779 ४. प्राकृतिक चिकित्सा । 
73एं840707 ४. नाविकविद्या । 
768: ०. स्वच्छ । परिष्कृत। 
7728077255 ४, स्वच्छता । परिष्कार । 
76५9 #. नीहारिका । 
(2/0]8/ 6. नीहारकीय, नीहारिकावत्‌ । 
--7ए५[00076»5, ४7079 नीहारिकावाद 
( जगत्‌ नीहारिका से ही निकला है )। 
7222598/7987), 77202८55:8/79/ ४. अद्णष्टवादी । 
देववादी । नियतिवादी । ०. अरुष्टवादीय । 
देववादीय । नियतिवादीय । 
7722255 /7870577, 77क्‍20255777977987) #.अरुष्ट- 
वाद-। देववाद । नियतिवाद । 
762655व77[प (व, आवध्यकतः । 
772ट८58व79५9 6. आवश्यक | 
77220255770प5 8. आवश्यकताग्रस्त । 
722८८557/:५9 #. आवश्यकता ॥ 
762708079 %. शवपूजा । 
7८070/778970९/ #. पिशाचविद्यान्ञ | तान्त्रिक । 
0८८/0779729 », पिशाचविद्या | तंत्रशास्त्र । 
762/:0774770 ०. पिशाचविद्या-सम्बंधी । भन्त्र- 
7070]274380५5 ०. शवाहारी । ([तन्त्रीय । 
722:0[7075 #. समाघिक्षेत्र । 
76270059५ #», शबवपरीक्षा । 
(20"0500[20 6. शवपरीक्षा-सम्बंधी । 
7224/' ४. अमृत | मकरन्द । 
02८८08/2, 0८2(8/८०, 06८(8/'४६॥ 6. अमृत- 
मय । अमृतोपम । मकरबन्दयुक्त । 
7८2:७/५ मकरन्दकोष । 
7005 6. पापी । 
7८वि0प५7695 ४8. पापीत्व | 


7682400०7 ४, नास्तिवचन । नकारात्मक कथन । 
निषेध । 

7८24007750: #. नास्तिवादी । निषेधवादी । 

7८2277€ ». नि्षेधार्थक पद या कथन । 6. नकारा- 
त्मक । निषेधात्मक । निषेधार्थक । 

--५००८  निषेधाधिकार। [त्मकता । 
7८2807ए27८55 #%, नकारात्मक शब्द । निषेधा- 
7८8800५97 #%. नास्तिवाद। निषेधवृत्ति। 
7८2800ए75: #, नास्तिवादी । 
76८24८ए०६ए # नकारात्मकावस्था । निषेधा्थकता 
77224:079 6. नकारात्मक । नियेधात्मक । 
7८8८८: #. उपेक्षा । प्रमाद । 
7762[2८:४0!6 ७, उपेक्षणीय । 

762९८७6० ७, उपेक्षित । 

7222८:८०7९५७ #. उपेक्षितता । उपेक्षितावस्था । 
768९८#रप 6. उपेक्षक | प्रमादी । प्रमत्त । 
762०७४#प7८७५ ४, उपेक्षकता । प्रमत्तता । 
7८8[८८८०/ #. उपेक्षक | प्रमत्त | प्रमादकर्त्ता ॥ 
762#2640709 #. उपेक्षयता । उपेक्षणीयता । 
768]22706 #%. उपेक्षा | प्रमाद । [प्रमत्तता । 

“70070 0फ0:07५9--सहायक प्रमाद। 
7628]867६ ०, उपेक्षक । प्रमादी । प्रमादपूर्ण । 


- #॥62॥8670ए 6वं, उपेक्षतः । प्रमादतः । 


76९28 20709 #%., उपेक्ष्यता । प्रमायता । तुच्छता 

768॥836 ०. उपेक्ष्य, उपेक्षणीय | प्रमाद्य | तुच्छ । 

7८8008007 ४. हस्तान्तरण । सन्धिवार्ता । 
पत्रालाप । समझौता । 

[720005:70 6. नवसृष्टि-सम्बंधी । 

77८028775: #. नवविवाहित । 

77202872 90. नवजात 

7206770 #, उत्तर पाषाणकालीन । 

760]089/7 ४. नवमतवादी । ०. नूृतनमतसम्बंधी । 

7€0]0श087 6. नवशब्द-सुष्टि-सम्बंधी । 

7८00256 ७. नये शब्दों का प्रयोग करता । 

7720]02797), 77९0029 #?४, नवमतवाद | चंवें: 
प्रयोग । नवशब्द-निर्माण । 

760]0 50 ४. नेवमतवादी । नये शब्द गढ़नेवाला । 
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7200 08[9552व/ 6 नवमतवादीय । -“7/0०४--सथानीय समाचार । 

720[079:6 #. नवदीक्षित । “7०0/8870 समाचारपत्र । 

77€006740,(-०६|) ७. नव। आधुनिक । नवीन॑ताप्रिय । “72806 समाचारपत्र । 

772076€/56 ४७. आधुनिक बताना । --#०८४८! समाचार-चित्रावली । 

76006/४570 #. नवशब्द-प्रयोग । आधुनिकता | --7620/| ४7--नियमित समाचार । 

70[77789770। ४. मदचनिषेधवाद । --76८[5५ समाचार-प्रसारण । 

02[070/2/7 #, मेघचित्र । “--72[007:७/ संवाददाता । 

7९८०70089५ #» मेघविज्ञान । -:50५7८८७ समाचार-साधन । 

6[0000 ०. स्वजन-पक्षपातीय । “7776[9--समयानुकूल समाचार । 

76[200577 # स्वजन-पक्षपात । -श्धांप८ समाचार-महत्व । 

76[0005: #. स्वजन-पक्षपाती । ' “श77८7४ ८ ८०४०7४४०५८ समाचारलेखन 

76[70५6. ४. वरुण, समुद्र देवता । [विश्वास। 776एछ»ं7659 ४. समाचारयुक्तता। [कला । 

767५८ ४. स्नायु, शिरा ।.मानसिक शक्ति । आत्म- 7०ए/अ८७७ ०. समाचारहीन । 

7/677८[९७5 ७, आत्मविश्वासहीन । वाग्बाहुल्याशिली) 7०959 ०. समाचारयुक्त । 

7१2/72[2557255 #. आत्मविश्वासहीनता । (शेली 7४०७५ ४. सूक्ष्म्दशिता । नियमनिष्ठा । यथा- 
का) वाग्वाहुल्य । तथ्यत्व । मर्मज्ञता । सूक्ष्मता । 

727ए0५8 &. स्नायवीय । भयातुर । 70९08776 ४, विद्रपित नाम । उपनाम | संक्षिप्त- 

-“599:67 स्नायजाल । 7870 #. निशा, रात्रि । [नाम । 
हि “०70 उल्लू । निशाचर । 


(67५0५0377८55 ४. भयात्रता ॥ 
-->2!!00४८55. रतौंधी । 


4765227002 #. अज्ञानता । 


[650670 #, अज्ञ | अनभिन्ञष । -“:9/ निशामुख । दिनान्त । 
76520प5 6. अज्ञानी। “-“742 निशाचरी। 
]6प70[5छ5 #. स्नायुविज्ञानी । -“7778/6 दुःस्वप्न । 
3८५70]089 #. स्नायु-विज्ञान । “शथा(८/ स्वप्न में चलनेवाला । 
70प70»5 ४७. मनस्ताप । द -“-५४/2द/8 स्वप्त में चलना । 
7€प7000० 6. मनस्तापी । 77 #. शून्य । अनस्तित्व । 
6५६८० & नपुंसक । अकमक (क्रिया) | तटस्थ |... शांति %. शून्यवाद | नास्तिवाद । 

/ “8०706/ नपुंसक लिंग । 7773: #. शून्यवादी । नास्तिवादी । 


7८प (7४ 4. तटस्थ । निष्पक्ष । अनिदिष्ठ | निष्क्रिय, शग500० ०. शुन्यवादीय । नाह्तिवादीय । 
_ 7४०ए८। उदासीन स्वर। [निराकृत। शांगरा६ए %, शून्यता | अनस्तित्व । 
7८प0750ए %, नपुंसकता । तटरथता । निष्पक्षता। #07प5 #. अभामण्डल । 


निष्किता। 7॥770प560 6. प्रभामण्डलयुक्त । 
76प८7 9 28:0॥7 #., नपुसकीकरण । तटस्थीकरण।  70-2077096790० », अविश्वास । 
7८५98 ४. समाचार। ... [निराकरण । “ --/70007 अविश्वास प्रस्ताव । 

' “०0५७४ समाचास्स्तम्भ। 5 770006/770५[476 #. स्वप्न में चलनेवाला । 


* -70077727:8४0/5 समाचारालोचक । _700:87004007 %. स्वप्न में चलना । 
 जाइव/व्ायंयढ समाचार-संग्रह। 7067740०4 ५. ब्रौद्धिक चेष्टा-सम्बन्धी । 
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7702७5 १». बौद्धिक चेष्टा । 
70८00 ४. बुद्धिविज्ञान। 6. बौद्धिक बोछिंक॑ 
विचार-सम्बन्धी । [परिश्रमणकर्ता । 
[707780 ०. अस्थिरवास । यायावर (जाति का ) 
77077390]0 ०. अस्थिरवासी । यायावरी । परिभ्रमण- 
विषयक । [परिभ्रमण-प्रियता । 
7707709805:0 ४. अस्थिरवासिता । यायावरत्व । 
707-06-[०0प/7४ #. उपनाम, कल्पितनाम । 
0767004772, 70760 ववपप्राधा 6. नामा- 
वली-विषयक । नामपद्धति-सम्बन्धी । परिभाषा- 
70776008007/ #. नामदाता । [ सम्बंधी । 
700/7270]8/:97/6 ४8. नामकरण । नामावली । 
नाम-पद्धति । परिभाषा । पारिभाषिक शब्दावली 
7007778! ०. नाम-सम्बन्धी, संज्ञा-सम्बन्धी । 
तामधारी । नाममात्र का | शाब्दिक । 
--32८7797707 शाब्दिक लक्षण । 
--7८5४707 नामख्पान्तर । 
--/0[! नामावली ! 
77077797/35ः0 #.तामवाद, आभासवाद', कल्पनावाद 
7077787/507,नामवादी, आभासवादी, कल्पंनावादी 
707774/35070 6. नामवादीय, आभासवदीय, 
70! ७हं. नामसात्र को। [कल्पनावादीय । 
7077790:8 9. मनोनीत करना । 
700774720 ०6. मनोनीत । 
707794707 ». -मनोनयन । मनोनीताधिकार । 
7077/08098! ०. मनोनीय । मनोनीति-संबंधी । 
कत्‌ कारक-सम्बन्धी । 
ह05फांशवए2 %, कतु कारक । प्रथमा विभक्ति । 
७, कतु कारक-सम्बंधी । कतृ कारकबोधक । 
---8250!/प7(८ पूर्णकर्त्ता | 
क्‍ - --०४७८ कर्त्ताकारक । 
707772८ #. मनोनीत व्यक्ति । 
700/7500 6, विधि-आधारित । 
7070982/9[779 #., विधि-वर्गन । 
770770[029 #. विधि-विज्ञान । 
770770:/76:0 6. विधि-विषयक । 
7707-8022८[7८४726 #, अस्वीकृति । 


770782८ ?, अवयस्कता । अप्रौढ़ता । 
707-488287659000 »%. अनाक्रमण । 
77077-8[2[79/670: 7. अप्रत्यक्ष । 
707-8[0[028/8708 #. अविद्यमानता । 
7707-4[0[0[097 6, अनावेदक । 
7707-/77४५०6 #. अनागमसन । 
707-28०78 #. असत्‌ । 
7707-0९2[#867०7( 06. युद्ध से तटस्थ । 
7707206  #. विद्यमानकाल । 
--/०70 समय-शब्द ( अवसर विशेष के 

लिए गढ़ा हुआ शब्द) । 

770772077775570720 6. अनधिक्ृत । 


(7707-ट0ापरा६8] #. अप्रतिश्रुति । अप्रतिज्ञाबद्ध। 


77077-20770[074/706 ४. अपालन । 
7700-007077778 6. प्रचलितधर्म-विरोधी । 
7707-007/707775: #. भिन्नमतावलम्बी । 
707-00707709 #. भिन्नमतावलम्बन । 


 907-20752८2005 6. अचेतन्य । 


707700756/"ए9/०८ 6. रूढ़ि-विरोधी । 
77077 20708270प5 ७, असांसगिक । 
70077-007706770 ४४. असन्‍्तुष्ट । 
707-00-0|22/4(070 ४. असहयोग । 


 90#7-८४०0० ०! 6. असमीक्षात्मक । 


70705" 07: ४. अकथनीयता, अवर्गनीयंता । 
०. अकथित, जँर्वणित । 

700-276०६ए७ ७, अप्रभावी, निष्कल । 

707-2४7067६ 4. अकुशल । 

707-620 #/, अनात्म ॥। 

70787770५ ४. अनस्तित्व । अविद्यमानता, असत्व 


707-65567097 #. अनावश्यक । 


. #08-6६८४वां 6. अनित्य | 


7707-2८55६8: 6. अनास्तिक । 
7007-0प977570 ७, अमानवीय. 
7700-77:€7०/४४०९ ४. अहस्तक्षेप-नीति । 
700+776/०८४८०॥ #. अहस्तक्षेप-नीति । 
007-7:€"ए८श00धां5: #. अहस्तक्षेपी । 
70#-0ट्टॉए४। 6. अताकिक । 
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7700-70/व 6. अनेतिक । 
7700-787प्रा 6. अस्वाभाविक । 
7707-09567५9870702 ४, अपालन । 
707-०7 247 ७, अनधिकारिक । 
707-047थां! ०. अद्वितीय, अप्रतिम । 
700-70879५ ७. निर्दलीय । 
707-[02007778702 #. अनिष्पादन । 
707[0[05 ४.  अचलावस्था । विषम-समस्या । 

6 किकत्तव्यविमृढ़ ! 

7007-70 प८0ए९ 6७. अनुत्पादी । 
707-[07065507व4/ 6. अव्यावसायिक । 
707-70एां0८० 6, अनियक्त । 
7707-'८2प7772 6. अनावतंक । 
707+690670८ %. अनावास । 

77007-+690600 ७. अनावासी । 
700+295:8/7०26 #. अप्रतिरोध । 
77077८975:9/7: ७, अप्रतिरोधी 

7707567758 7. अनथक वाक्य । मृखतापूृणवग्यवहार । 
7707567आं८4 6. अनर्थक । मूखतापूर्ण । 
7707-52ट८ांधा 6८. असामाजिक । 

7077-5:070 ८. अविराम । अनवरोधी । 
707-8[907:प४9. #. अनात्मवादी । 
7707-ए८8८(६ ४४४६४ 6. मांसाहारी । 
707-०0]2006९ #. अहिसा । 

07-एां0|6४(६ 6. अहिसात्मक । 
707-५70[प70६/५ ८. अनच्छिक । 

70777 4 ४. सामान्य स्थिति । सामान्य तापमान । 

७. सामान्य | यथाक्रम । 

-7350/700] प्रशिक्षण विद्यालय । 

. “-$777प्रांप्५ सामान्य उत्तेजन । 
7707777४[[:ए #. सामान्यता । यथाक्रमता । 
7700778[!7 ठ6ठें. सामान्यतः:। यथाक्रमतः । 
707779र६:८० 0०. प्रमापानरूप । 


770777407ए€ 6. प्रामाणिक । सामान्य । यथाक्रम । 


7700:40[8 #. स्मरणीय कथन। 
704०0६97 +#. . प्रख्याति 


उल्लेखनीयता । दशेतीय पदार्थ । स्मरणीयवस्तु । 


। प्रख्यात व्यक्ति) 


770:8/6 ०. स्मरणीय । अवधारणीय । विशेष 
!70:80[9 64. विशेषतया । [दर्शनीय । प्रख्यात । 
770:8:6 ०. अंकलेखन-सम्बंधी । [संक्षेप लेखन । 
770:8(07 ४. अंकलेखन । अंक-विद्या । स्वरलिपि, 
0:8000व ७, अंक-विद्या-विषयक । संकेत-विद्या- 
सम्बंधी । स्वरलिपि-सम्बंधी । 
70/:6 #०. स्वर | स्वरलिपि । संगीतध्वनि । सांके- 
तिक चिह्न । टिप्पणी । प्रसिद्धि । महत्व । चेता- 
770:८06 ०७. प्रसिद्ध । लिखित । [वनी । 
--0०]07 निम्नांकित । 
770:6[८55 ८. अप्रसिद्ध, अतिसाधारण । अस्वरीय । 
770:6790707५ ८. अवधारणीय, स्मरणीय । विचार- 
णीय । उल्लेखनीय । 
7077708 #. शून्य । नगण्यवस्तु । अनस्तित्व । 
“72८--नास्तिक होना । 
7700क्‍7778/255 ४. शुन्यता । नगण्यता । अनस्तित्व 
7700८6 ४. सूचना । चेतावनी । विज्ञप्ति । मनोयोग । 
--2097वठ सचनापटट ।. [अवलोकन । 
7000622]6 6. अवधारणीय । स्मरणीय । विचार- 
णीय । उल्लेखनीय । 
70 धंग08007 ४. अधिसूचना । प्रज्ञापन । घोषणा 
700760 6. अधिसूचित | प्रेज्ञापित । घोषित । 
00707 /. मनोभाव । कल्पना । अनुमान । धारणा । 
सिद्धान्त । समझ । 
7700074[ 4. सैद्धान्तिक | मनोगत । कल्पनापूर्ण । 
700078[50: %, भाववादी। कल्पनावादी । 
70009 #. सूचीपत्र । 
70:0776:ए7 #%. कुंख्याति । 
7700077008 &. कुख्यात । 
7000770प5५0655 #». कुंख्यातता । 
770५772707 #. प्रकृति-तत्व । 


. #0०प्राशध्धणावत्रा ७ तात्विक । 


0५7 #». संज्ञा । 
--80]८८६४८  विशेषण । 
' 0 882८70०८५ क॒तु वाचक संज्ञा । 
--$थ95:8707ए८ संज्ञा-विशेष्य । 
70प्र5780]2 6. पोषणीय । 


॥ 


70प7576/" ४. पोषक । 
70प7+5778 ०. पौष्टिक । पुष्टिकर । 
00प्रातं5777670 #. पृष्टिकर भोजन । पौष्टिक 
!००८[| ४. उपन्यास । [पदार्थ । 
7072८॥20:6 ४, लक उपन्यास । 
70५2|6((97: »%,. लघ उपन्यासकार । 
70ए८|5700 #., नवप्रयोग । 
7707८!5: #. उपन्यासकार । 
707८॥58० 6. औपन्यासिक । 
70ए८28007 %. औपन्यासिकता । नवीकरण । 
70ए8॥:9 #. अभिनव वस्तु । नूतनता । 
7709902 #. नवदीक्षित व्यक्ति । 
70ए 0४६९, (--9(:७) ४, नवदीक्षित 
अनभ्यस्त । 
7050प95 6. अनिष्टकारक | हानिकारक । 
70570957285 #. अनिष्टकारिता | हानिकारिता । 
7५०॥0९ #. सूक्ष्म अर्थान्तर । 
700930707 #. निव॑स्त्रीकरण । 
70प08 ४, नग्लचित्र, नग्नसूति । नग्न, निर्व॑स्त्र । 
7प्रधा50 ४. नग्नवाद । [ अभूषित । 
7909: #. नग्नवादी । 
0पत:ए %. नग्वता, निवस्त्रता। नग्नमू्ति । 
!५58708 #. दुःखदायीवस्तु । अहितकर मनुष्य, 
घृणित व्यक्ति । [ अक्षर । 
पर्पा 6. शून्य । व्यर्थ | ४. शून्य अक्षर । निरक्षेक 
शर्षा।008000 #», शुन्यीकरण । निष्फलीकरण । 
धपए5&/ १, संख्या । क्रमांक । वंचन । (पत्र-पत्रिका 
का ) पिछला अंक । 
_-700//660ए८--समू हवाचक वन । 
» “-0प8--8्िंवचन । 
“:[2/५ध/४--बहुवचन । 
--50]20०2 ०--$ अंकगणित । 
-“752/79--क्रमसंख्य[, क्रमांक । 
-::570820[7--एकवचन । 
7५7708९/2० ४. संख्यांकित, क्रमांकित । 
7प7772607४8 #. संख्यांकन, क्रमांकन । 
0५७/४०2/०55 6. असंख्यांकित । संख्यातीत । 


व्यक्ति । 
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7प776/'8/0]2 6. गरणनसाध्य । 

70772/9/7 #, संख्यांक । 6. संख्यावाचक। 
-7०07074--पूर्णसंख्यावाचक + 
-780:078/--अपूर्ण संख्यावाचेक । 
-“४7परध0॥08६ए८--समुदाय संख्यावाचक 
-:0'4ाशव--क्रमसंख्यावाचक | 

79776/8/9५ 6. अंक-संबंधी, संख्या-संबंधी । 

707767987:6 2. गणना करता । 

7प76/8४07 9. संख्यांकन, संख्यावाचन, गणित 

70/76/80०४ 4. संख्यावाचन-संबंधी । | विद्या । 

7077679707 #., गणक ! 


- गधाएलंटव ७. संख्यात्मक । संख्यावाचक । तुल्य- 


-7307678707 संख्या-बल । | संख्यक । 
0प77670५5 #. अगणित, बहुसंख्यक । तालबद्ध, 
7प/7670प57655 %, बहुसंख्यकता। [ सुरीला । 
धप77॥70प७ ०, देवी । दिव्य । 
0५४४70प्59९७७ ४. देवत्व । दिव्यत्व । 
५7757 400 6. मुद्रानिर्माण-संबंधी । 
0प098708005 ४. मुद्रा-विज्ञान । 
7५77977805६ #. मुद्राविज्ञानी । 
0प्रशशवव07 : 8. न प्रत्यय लगाना । 
0५0097 #. विवाहोत्सव। 8०, 
7६767: ७, पौष्टिक, पुष्टिकर । 
7प६7090070 ४. आहारपुष्टि । 
000777८00 ४. आहारपृष्टि | पुष्टिकारक भोजन । 

“354६ पोषक-लवण । 
शपा।ए7८त8 6, पुष्टिसाधक । 
0प्रध007 #., पुष्टि, पोषण, पुष्टिकर भोजन । 


वेवाहिक । 


- #पत-07वां 4. पौषणिक । पौष्टिक । 


7रप८४:0५७ 6. पृष्टिकारक । 

0५६7६0५97255 #, पौष्टिकत्व, पुष्टिकरता । 

ँप्पंए८ ०. पोषक, घृष्टिकर, पौष्टिक । 

7प074:7ए27255 #. पोषकता, पौष्टिकता । 

79770 ». अप्सरा, वनदेवी । अविवाहिता सुन्दरी 

0, 77]॥690, 0५977[7#0 6. 
अप्सरा-सम्बन्धी । 

(9/7[0707780॥0 #. ६ नारी का ) कामोन्माद । 


;' 
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शए/ता0078779० ४. कामोन्‍्मत्तानारी । 
() 
(28७5 #. मरूधान । 
0807 2», शपथ ॥। 
---६०॥7079502८/--शपथ देना । 
--070, ७१०४८४--शपथबद्ध । 
090प/8०५ #. निष्ठरता । 
090 प्रा8:९४ 6, निष्ठुर । 
0520॥०7०७ #. आज्ञापालन । जअज्ञाकारिता । 
क्‍ --[295४५८--अनिच्छापू गे आज्ञाकारिता । 
07००॥४४६ 6. आज्ञापालक, आज्ञाकारी । 
5>व्ठांव्यधंवां 6, आज्ञापालनात्मक, आज्ञाकारिता 
-09०46॥४५ए 6. यथाज्ञा । [ विषयक । 
09258702 ४. नमस्कार । 
_092ं$80: ७. नमस्कर्त्ता । 
०5८॥७८९ #. स्तम्भचिह्न । स्षकेतचिह्न ( ) । 
-:00५0!०--+॥, दोहरा स्तम्भचिह्न । 
00६प्रधवापं5: ०. मृतक-परिचयलेखक । 
0>८प०79 #. सृत्युसूचना। ( समाचार पत्रों में ) 
मृतक-परिचय । ५. सृत्यु-सूचक । घृतक-संबंधी । 
“77१00९6 मृत्य-समाचार । 
00]००८ ४. वस्तु । उपहास्यव्यक्ति । पात्र । लक्ष्य । 
. लक्षित वस्तु । कर्म । ०. आपत्ति करना । 
 --8£४:प०८ वर्तुगत प्रवृत्ति। 
. * --570702८ विषय-रुचि । 
--25507 पदार्थपरक-शिक्षा । 
00]|९०६४०४ #. आपत्ति । 
09]2०02870]० 6, आपत्तिजनक । 
09]6०६०वर ०. वस्तु-विषयक । 
00]22८:/ए०४८८ ४. वस्तगत बनाना । 
00]6०६४८ #.कमंकारक । उद्दिष्ट लक्ष्य । ७. विषया- 
त्मक । यथाथनिष्ठ । वस्तुपरक । कमंविषयक । 
“7०85८ कमंकारक । [व्यक्तिनिरपेक्ष । 
--7०070007 वास्तविक परिस्थिति । 
* --००708० इन्द्रिय सन्निकर्ष । 
_--760700 वाह्यावलोकन । 
_ 207६ गत्तव्य स्थान । 


--शरवाप८ विनिमयापेक्षी मुल्य । 
09]९०४४ए७४८७५, 00]०८४/ए:५ ०. वस्तृविषय- 
कता । कमंविषयकता । पदाथनिष्ठा । वस्त- 
09]8०६५७४७:७ #». पदाथ्थज्ञान । [ प्रकता । 
09]०८४४ए४४७८ #. पदाथवादी । 
0]००६/८५५ 6. उद्देश्यहीन । 
05]९०८०४७ #. आपत्तिकर्ता । 
09]फ7/82८:९ ०. आक्षेप करना । 
09]फप्ाट्ुख700 #. आशक्षेप । 
0०0]प्रा8०४:००० ७, आक्षेपयुक्त । [चढ़ाना । 
00[4007 #. यज्ञ, यज्ञबलि । पशुबलि । बलि 
0092007व4/, 0/0]809, 0780:07ए 6. यज्ञवल्रि- 
विषयक । चढ़ावे का । 
0०7]829:6 ०. आभारी बनाना । 
00॥840707 #. उपकार, आभार । 


, 007॥2890:077655 #. आभारता । 


00॥8890०7४ ८. अभारसूचक, आभाय॑ । 
0786 ०. उपक्ृत करना । 
०70॥8८0 6. उपकृत । 


-00728/708270 6. उपकार, आभार । 


0086/7" ९. उपकारक । 
0078278 ०८. उपकारी। 
98787855 ४. उपकारिता । 
07709५९८ 6. तियक्‌ । विषम । वक्र । 
--०४5९८ अप्रधानक्रारक । तियक रूप ( जो 
सम्बोधन अथवा कर्ताकारक न हो ) 
-+७008709, 7ध्या।4700, ञ?26९८४ 
वक्रोक्ति । [वेषम्य । 
0००॥09प८०४८५७, ०070प/४ए ४, वक्रता, तियकता, 
0०9#वदृप्रां:0प5७ 6. वक्तापुक्त, कुटिल, विषम । 
07॥0:८7४:८ ०. उन्मूलन कर देना । 
0०0॥६००४८८व 6. उन्मूलित । 
007067६०४०॥ #. उनमूलन। 
00॥067४८0" %. उन्मुलक। 
07॥ए07 #. विस्मरण, विस्मृति। 
. रथ 77:0--विस्मृत हो जाना । 


609]शएं०प5 ७. विस्मारक । विस्मरण-सम्बन्धी । 
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विस्मरणशील ॥ 
००॥ए0५57०८७७ #. विस्मरणशीलता,विस्पृतिकारिता 
09]/0व५५ #%. निन्‍्दोक्ति । 
0078050प५5 ७. घृणाजनक | अहितकर । 
0076%0प572८55 ». घृगाजनकता । अहितकरता । 
0/550606 7४. लम्पट | अभद्र | अश्लील । 
005067067655, 007$८6८४7॥7५ #. लम्पटता । 
अभद्रता । अइलीलता । 
00$0प/.800, 00$८प747050 ४, सुधारविरोधी । 
008$८प्रा८ 6. निष्प्रभ । दुर्बोध । धूमिल । अज्ञात । 
0050५767767६ ». अव्यक्तता, दु्बंधिता । 
0052८प7/670255, 595८प्र7५ » अवध्यक्तता, 
दुर्बोधता । निष्प्रभता । अज्ञातता, धूमिलता । 
0/5८०78:८ ७, चिरोरी करना । 
0/05602/8६८707 #». चिरौरी। 
029८0 पांव ०. अन्त्येष्टि-सम्बन्धी । 
07$60प/2७ #. अन्त्येष्टि-क्रिया । 
009$67ए४[6 ०. प्रेक्षणीय, पर्यवेक्षणीय, इष्टिगोचर, 
अनुष्ठेय । [इष्टिगोचरता । 
09527"ए०]60९७५ ४. प्रेक्षणत्व, पयवेक्षगत्व, 
098८7ए६४०८ ४. धमविधान । विधाननिर्वाह । 
अवलोकन । परम्परागत धामिक कार्य । 
00567ए४४709 ४. रीति-विधान । अनवतिता । 
धर्म-कर्म-निर्वाह । 
00256"ए०7०४ ४. निरीक्षणीय वस्तएँ या अथ। 
0/252८/५४/॥ ६ 6.कत्तव्यनिष्ठ । रीतिपालक | निरीक्षक 
0058/"ए८०॥ #. निरीक्षण, प्रेक्षण, पयवेक्षण । 
अवलोकन । 
 --०ह5७०८॥४४४४७४४४--प्रायोगिक अवलोकन 
: --7८/7८४--मानसिक निरीक्षण । 
--0 56[ आत्मनिरीक्षण । 
-“५ध7596/--निरीक्षणाधीन । 
02567फव0079व4! 0७. प्रेक्षण-विषयक, निरीक्षण- 
सम्बन्धी । पयवत्रेक्षणीय । अवलोकन-सम्बन्धी । 
-728०08/8[7779 अवलोकन-भूगोल । 
008८7०४८0/9 #. वेधशाला | 
0/082/५९८७ #. निरीक्षक, प्रेक्षक, पर्यवेक्षक । 


0/925900 ४. आवेश । प्रेतबाधा । 
0075८5207व 6, आवेश-सम्बन्धी । प्रेतबाधाविषयक 
0/50]८8८670८ ४. अप्रचलन। . [अनुपयुक्त । 
0950]68८6€7६ ७. व्यवहारलुप्त । अप्रचलनोन्मुख । 
0050[65:6 ०. व्यवह्ारलुप्त, अप्रचलित, गतप्रयोग, 
अप्रयोग । [गतप्रयुक्तता । अप्रयुक्तता । 
0050[6८८४८५५ #. अप्रचलितता, लुप्तप्रयोगता, 
0०05:80९|6 ४, प्रत्यूह, व्याघात । 
0०009:८६४०७ #. प्रसूति-शास्त्र । 
0725६078909, 0057747:6/77285 . ४. 
००507406 ०७, दुराग्रही। दुःसाध्य । 
09507प८:८८/ #. विध्तकर-। प्रतिबन्धक । 
095%7प्र८:07 ४. विध्न। प्रतिबन्धन । 
0759प्रट४ए८ ७. विध्नकारी, प्रतिबन्धकारी । 
0097प्रटए८7८७७ & विघ्नकारिता,प्रतिबंधकारिता 
095877प् ८८०७ %. विध्तकर्त्ता, प्रतिबन्धक । 
09807"प८४६ 6. विध्तकारी, प्रतिबन्धक । 
0004 ४4|० ०. अर्जनीय, प्राप्य । 
009:६४४७०७ », अजंक, प्राप्रिकर्त्ता । 
००:7पर०68 ७, बलात्‌ ध्यानाकर्बक | बलात्‌प्रवेश्य । 
००४पञआ॑ण0 #. बलात्‌ ध्यानकर्षण । बलातूप्रवेश । 
००07प४ए८ ०. बलात्‌ू-ध्यानाकर्षणशील | बलात्‌- 
प्रवेशी । 
0०0ए८7/96 #. (सत्य या तथ्य का) परिपूरकभाग । 
मुद्रा या पद का चेहरा । ५. प्रतिवृत्त । औंधा । 
०9ए७४/आं०॥ #. प्रतिवतंन, औंधापन । 
00एां0प७ ०५. सुब्यक्त | प्रत्यक्ष । 
0/2ए0प0570658 #. सुव्यक्तता। प्रत्यक्षता । 
0०८८६७०॥ #, सुयोग, सुअवसर, निमित्त । सांयो- 
गिक कारण । विशिष्ट अवसर । 
0००८४७ं०४०४[ 6. अनियत । सांयोगिक । नेमित्तिक । 
त्रिशिव्टि अवसरोपयोगी, अवसरानुरूप । 
--०8५५९ अनियत कारण । 
0०28507975770 ४. अवसरवाद । 
0०८०४७४0!4[5: %. अवसरवादी । 
०८८४४४०7०४[:५ #. नेमित्तिकता, अनियतता । 
0०८०४ ० 74५ 6. निमित्तवश, प्रसंगानुरूप । 


[दुःसाध्यता । 
दुराग्रह । 
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००००७४६ #. परद्चिम | पश्चिमी संस्कृति । 
ठ०८लंतंअप्व! 6... पाइचात्य । पश्चिमी संस्क्वेति- 
0८८0७८४४४॥97 #. पाद्चात्य संस्क्षति-प्रेम। [सम्बन्णी 
००८०४४८०5: ४. पादव्चात्य संस्क्ृति-प्रेमी । 
56टांठटता:व26 ०. पाद्चात्य संस्कृति का रंग 
चढ़ाना । 
0८८ प्रछंए८ # अवरुद्धध्वनि | ०. ध्वन्यवरोधक । 
0०८८पा६ 6. दुर्ज्ेय | रहस्यमय । तान्त्रिक । 
--5067०6 तम्त्र-मन्त्र । 
0००८प्रां/४४ #. रहरयात्मकता । तन्त्रक्रिया । 
०८८पप५ ४. रहर्याध्येता । तान्त्रिक । 
0८८पराँ(ह655 #. दुज्ञेयता, रहस्यमयता । 
०८८प्र7४०४00. #. आजीविका, जीवन-साधन, 
व्ववसाय । स्वामित्व स्थापना । 
60०७० ०, घटित होना । सम्भूत होना । 
0९८प्राए८00८ #. घटना । संम्भूति । 
0८८४४ #. ममुंद्र | महासागर । 
००८८७४४८ ०. सामुद्रिक । महासागर-सम्बन्धी । 
0०८४४०४/४[०/७/ #. समुद्रविज्ञानी । 
००८८६४०९/४|०४५ #. समुद्र-विज्ञान । 
(20€८४॥४०७ %. समुद्रदेवता, वरुण ॥ 
-0टाधा7602' #. अष्टगण-छुन्द । 
00:8७0:00 #. अष्टपद-गीत । 
0008५४ 6. अष्टक, अष्टचरणीय, अष्टपदीय । 
0008०ए० #. अध्टक, अष्टपत्रक । 
0204५प७ ०., #, अष्टम । 
०८८श्धांव! ०. अष्टवाषिक । 
0८09887:679/ए #. ८०० वीं वर्षगाँठ । 
02८६026४70८४४/५, (-/779[) #. अष्टशताब्दी । 
०८(0क्षांक्षा) 6, 9. अधष्टचरणीय (छुन्द ) । 
0०८05५9]]4/97० ०. अष्टाक्षरीय । 
0८:099|[580[6 #. अष्टाक्षर । 
०0४ ०, अनूठा । विषम । सफुट । अवशिष्टांश । 
“7५7702८४७ पत्र-पत्रिका के अपूर्ण अंक । 
. --५०परा6७ पत्र-पत्रिका के अपूण भाग । 
09989, .08076855 #. अनृठापन । विषमता । 
006 %. गीत । रतोंत्र । 


00॥2 6. गीत-तम्बंधी । 

०00प५ 6. घचृण्य। 

000प57655 %. घण्यता । 

०05६ ४. गीतकार। स्तोत्रकार । 

०पीफा #. घृणा । [०., सौरभमंय। 
000#87707, 000797:6, 0030/#॥670प5, 000/0प5 
096 6०&/0प्र<श2ट58 05070प508255 #. सौरभ- 
0007७ #, सौरभ । [ मयता ! 
000प्रा/८55 ८. सौरभहीन । 

०९८प्ाशव्मांट्व 6. विश्वव्याप्त । 
०९८प्राशव्मांटा:ए #. विश्वव्यापकता । 


. 0€ठए9पए५5-८0४7965 #. मातृुकामना । पिलुकामना 


(पिता की ओर लड़की का तथा माँ की ओर 
लड़के का आकर्षित रहना) । 
072९7०८ ४. अपराध । आक्रमणात्मक क्रिया । 
०ग67067७ ». अपराधी | आक्रामक । 
०7०९० #. आक्रमगांत्मक आचरण या स्थिति । 
०. आक्रमणात्मक । अपमानजनक । 
०7608५४८४४७७ #.. आक्रामकता । अपमानजनकता । 
0००० ०७. सहमति व्यक्त करना। उद्देश्य प्रदर्शित 
करना । विवाह प्रस्ताव करना। सेवा में अप॑ण 
करना । दानस्वरूप भेंट करना । दाम लगाना । 
0०ग८/४०/८ ०८. उपहारयोग्य । [प्रस्तुत करना । 


०४7८७ ४. अपक | भेंटकर्त्ता । 

07८४8 7४. अपितवस्त । श्रद्धांजलि । अध्य । 
०#7०९॥४:07५ ४, अधित बस्त। [ उपहार । 
०7970 6. अचिन्तितपवे । 

07097 0960/70655 #., अचिन्तितपूवता | 

०१०४ #. कार्यालय। अधिकार । पद । कार्यभार । 


“+-228/८४ पदाधिकारी । 
. -->9 शा४प८ पदेन अधिकार । 
०८९८/ ४. पदाधिकारी | अध्यक्ष । क्‍ 
० ४. पदाधिकारी | अधिकारीवर्ग । 6, पदा- 
>>282८::० राज्यपत्र।. घिकारीय। 
-“4878प82८ राजभाषा। 
--7८&0८70०८ पदाधिकारी प्रवास ! 
07्रणवांवणय ४. अधिकारीवर्ग । 
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०0०४॥57 ४. परदाधिकार-मोह । 

०गरटांथा: #. स्थानापन्न पदाधिकारी । 
0०708072 6. स्थानापन्न । 

०0708770070 #. स्थानापन्नता | [प्रशाखा । 
०रॉि5/00६ #. व्युत्पन्न शब्द । योगिक शब्द । 
08!८ #., ०. प्रणयचितवन (डालना । कामुक इईष्टि 
026/ ४. प्रगयचितवन डालनेवाला । [(डालना) । 
०8॥708 #. प्रणयचितवन डालना । कामुक दृष्टि 
०४५१०७॥ ७. प्रागेतिहासिक कालीन । [से देखना । 
०-[>धां।॥(78 ॥/॥१. तेल-चित्र । 


(0)]0 [9800-५७॥-ए४7 ४. प्राचीन भारतीय आयभाषा | 


0]202878[07 ४. तैलचित्र । 

0००४/४[०४५ #० तैलचित्रकारी । 

0]/80:002ए #. गन्धविज्ञान । 

०॥878०0 #. अल्पतंत्रात्मकः (अल्पजनसत्तात्मक) 
शासनतंत्राधिकारी । 

०॥8790770, (-8) ०. अल्पतंत्रीय । 

0!2790709५9 #%. अल्पतंत्रता ! 

०70570089 #. वर्षाविज्ञान । 

07767 #. अपशकुन, अमंगल । ०. अपशकुन की 
सूचना देना । 

07770५8 6. अपशकुनीय, अमंगलसूचक । 

0777770757८55 ४. अपशकुनता । अमंगलता । 

०775 97:9 #%, लोप्यता । असम्पादनीयता । 

०77599]6 ०. लोप्य | असम्पादनीय । 

०75907 #. लोप । असम्पादन । चुक । 

07775»07८ ०. लोप-सम्बन्धी । 

0777770077[2202706 #. सबकार्याधिकार । 

07777007][22:९४६ ०. सबंकायधिक्ृत । 

ण्गरंत/९८९४०४वा 6७. स्वदिक्‌ । 

०प्रराधि0प5 6. सर्वविध । 

07777/७/०प७ 6. सर्वोत्पादक । 

07४77 ०. सर्वाक्तति । 

077079077709५ #. सर्वाकार । 

0०77४४2०८४०५७ ७, स्वजातीय । 

0777[28/7॥7:9५ #. सर्वेसमता | 

०४7४7 ा0प5 6. सबनिर्माता । 


0777[97277: 6. स्वंसहिष्ण | 
0०7772672][2670०९ #. सर्वदर्शिता । 
0777[०/०[076४४६ ०. सर्वदर्शी । 
0777[0070€706 ४, सर्वशक्तिमत्ता । 
07777[000670 6. सर्वशक्तिमान । 

“:-“ईइवर । 
0०777[072567०७ #%. सबब्यापकता । 
0777[0725८४८ ७, सर्वव्यापक । 
07773506706 #. सर्वज्ञता । 
0०777750276 ७. सर्वज्ञ । 

--|76 (--ईश्वर । 
०77४7ए070प5 ०6, स्वभक्षी । 
०77ए०0प्रष7८55 #. सवभक्षिता । 
076-8/0€८0 ०. एकपक्षीय । एकांगी 
076-&06207655 #, एकपक्षीयता । एकांगीपन । 
0727०८१४० #%. स्वप्तफल-विचारक । 
07270०८7६८व ०५. स्वप्नफल-सम्बन्धी । 
०0९८ां।॥०6तंध्रंथंडण #. स्वप्नफल-शास्त्र । 
0/7270!029५ ». स्वप्नशास्त्र । 
0०7027079709५ ४. स्वप्नफल-विचार | 
0०767655 »%. एकता, एकरूपता, एकमतता। 
07074778 %. क्रयोन्माद । [अछ तता | अपृर्वता | 
0770778500 6. संज्ञा-विषयक, नाम-सम्बन्धी । 
07077950007 #%. व्यक्तिवाचकरसंज्ञा-कोश । 
07707790:0089 #/9 संज्ञा, नाम । 
0770778:0]06 #. शब्दब्रह्म । 
070778:0]2029 ४. अनुकरण ( अलंकार )। 
000/78007080०, (-[70600) ७. अनुकरणमूलक । 
०7:08०7८७५,070:08०79 ४. मानवविकासेतिहास 
0०77708276६0० ०. मानव-विकास-सम्बन्धी । 
0700]008/ 6. वस्तुतत्वशास्त्रीय । 
07000 8970, 0700089५ #. वस्तुृतत्वशास्त्र । 
077:009850 #%. वस्तुतत्वशास्त्रन्ञ । 
0790८707०॥८५ #. नख-शक्रुन । 
07977 #. पारिभाषिक शब्द । 
0779770५5 ०७. सनाम, नामसहित | 
00!07250 #. अण्डविज्ञानी । 
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00]029 #. अण्ड-विज्ञान । ु 
0[67 ७. मक्त, उन्समुक्ते । उद्धाटित स्वतत्र 
अनाच्छादित । विव॒त ( स्वर )। निष्कपठ । 

--2:06/ खुली चिट्ठी 4 
--070 पूर्बाग्नह-रहितता । 
“77770 60 पूर्वाग्रहमुक्त । 
--7777020/888 पूर्वाग्रहमुक्तता । 
--7700प//060 हृकक्‍का-बक्का । स्पष्ट भाषी । 
-7५09७८/! विवत्तस्वर । 
02778 ४. अनावरण, उद्घाटन ॥। प्रस्तावना। 
अवसर | 6. उद्घाटनीय । प्रारम्भिक । 
-7067077079 उद्घाटनोत्सव । 
02278 ४. गीतनादय । 
-->0पा58 हास्यसंगीत-नाटक । 
-“00770--हास्यसंगीत-नाटक । 
-“:8/800--मृकामिनय-संगीत-टाटक । 
“7008८ संगीत-नाट्यूशाला । 
0[267800 6. गीतनाट्यवत्‌ । गीतनाटकीय । 
0०/86/0070 ४8... क्रिया-व्यापार, क्रियाकलाप । 
क्रियाविधि । प्रभावकारी । शल्यक्रिया । 
0[06:80ए८ 7. क्रियात्मक। क्रियाशील । प्रवर्तेक । 
प्रभावयुक्त । सक्रिय । शल्यक्रिया-सम्बन्धी । 
006/८::६ 7. विनोदपर्ण गीतनाटक । 
0[267056 6, श्मसाध्य ॥ 


0[267052/)255 #. श्रमसाध्यता | 
0[0708:८7 ४. नागपूजक । 


0[070|90:7५ #. नागपजा । 

0[/700270४ 6, नागविद्या-विषयक । 

०77४४0०ट्टांझ: 8. नागविद्या-विद्‌ । 

0]0770029 ४. नागविद्या । 

००४८८ #. नाग्रपूजक जाति | 

०४775: +#. नेत्रविज्ञानी । 

0[070:04॥70|089 #». नेत्रविज्ञान । 

0[2707 #. सम्मति | साधारण मत ॥ 
“4 778:067 ०0--विवादग्रस्त बात । 


द ०[.77072060, 0०[४#/7४0०घ्याए8. 6 दुराग्रही । 


हठवादी | _ 


0.[/077प्7 #, 


0०[ल्‍7078902070655, 0[97॥07407५ए2४९5४ #, 
०27०7४४४ ». विपक्षी ॥[दुराग्रहीपन । हठवादिता । 
०[०20५८ 6. अवसरानुकूल, समयानुकूल । 
सुयोगवटित । अनुकूल अवसर । 
०[7207:प५760८७७ ४. अवसरानुकूलता । सुयोगता । 


. 0[0707प/४७7४ %. अवसरवादिता, सुयोगवादिता, 


अवसरचारिता। [ सरचारी । 
00007 प्रश5६0 ४. अवश्तरवादी, सुयोगवादी, अब- 
०07०7 :प्र॥5६० ६. अवसरवादीय, सुयोगवादीय । 
अवसरचारीय । [सुयोगता । 
0०|070०7प7८५ ४. सुअवसर, सुअव्रसरता, सुयोग । 
0]0[005893776ए ४७. विरोधनीयता । 
0]0700536 ७. विरोधनीय। 
0]0052 ०७. विरोध करना । 
00]|209560 ०७. विरोधी । 
0[0056]255 ०. अविरोधनीय । 
0[020567 ४, विरोधक | 
0000»78 6. विरोधी । 
०.0709:6 %. विरोधीवस्तु । विरोधीशब्द । 
०. सम्मुखस्थित । विरुद्ध, विरोधी । विपरीत । 

“08709 विपक्ष, विरोधीदल । 

--:2८7४7 विरोधीपद । [ विपरीतता | 
0०[0[0709/67४७५ ०. विरोधता, विपक्षता, विरुद्धता. 
0०[0700आ007 ४. बिरोध, विपक्षता, विपरीतता । 

“72270 विरोधी मंच ।  [विरुद्धभाव । 

--[2४7:५ विरोधीदल । 

-/०-विरोधीदल । 
07०आं(ए८ ७. विरोधप्रिय । 
0०[2[277'€55 ०७. अत्याचार करना । 
0|2[27८55800 7. अत्याचार | 
०१77४४»४ए८ 6. अत्याचारपूर्ग । 
0०[2[76७9ए6765$ ४. अत्याचारपृणता । 
00][/77०८5507 #». अत्याचारी । 
0]0[/07४0प्5 6. अपयशात्मक । 
00[7700770प957655 %. अपयशात्मकता । 
अपयशा । 

0०.0: ०. स्वेच्छा प्रकट करना ॥ 
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००८४॥६ #. स्वेच्छा प्रकटकर्तता । 
097:80ए०८ # इच्छासूचक क्रियापद । 
6. इच्छासचक 
--.7000 इच्छाबोधक क्रियार्थमेद । 
००६८४ 4. इष्टि-सम्बन्धी । इष्टिविज्ञान-संबंधी । 
>नपि5ंछ/ दृष्टिश्रम । 
0008 #. दृष्टि-विज्ञान। 
0[2007370 ४, आशावाद । 
०00775६: #. आशावादी । 
0]07500 ०. आशावादीय। 
०097726 9. भले परिणाम की आशा करना । 
0[07770५77 6. अनुकूलतम । 
0007 ४, वैकल्पिक वस्तु। ईप्सित वस्तु । विकल्प, 
00007व4/ 6. ऐच्छिक वेकल्पिक । [इच्छा | 
00प०४०८ #. वेभव । 
00प८४६८ ०. वेभवशाली। 
0५5 #. महान्‌ साहित्यिक कार्य । 
> 0[7प५5८०७, (-०प८) ४. क्षुद्रप्रक्ृति, क्षुद्रचना । 
0780[८ %. आकाशवाणी । 
0०/8८प/६४/ 6. आकाशवाणीय ॥ 
0०/8८पा7०55 ४, आकाशवाणीत्व । 
0/8 ०. मौखिक । 
: --८/०४977 मौखिक कामोन्माद । 
_ --+7507प८007 मुखोपदेश । 
0787070 #. वक्‍तृता । 
--0॥76€27--प्रत्यक्षकथन । 
---770]76०: -परोक्षकथन । 
--00!0फ0०--वक्रीक्ति । 
0/8:07" # सुवक्ता । 
--0प०70०---राजकीय प्रवक्ता । 
0/800787 6. अलकारयक्त । 
0०7900770 ». कीतने, भजन । 
०४0:07"५ %, कीतेनालय । वक्‍तृत्वकला | वकक्‍्तृत्व- 
शक्ति । अत्युक्तिपूर्ण भाषा। 
0०:7807255 %. वकक्‍तृताकर्त्री । 
०7८7€०५ ४. नुृत्यकला। 
0/276७६०८ ७, नृत्य-सम्बन्धी । 


0०7८76७६0$ %, नृत्यकला | 
0०7/०0८5078 %. वाद्यमण्डल, वाचगोष्ठी ।. 
०7८7८5४ ०. वायमण्डलीय, वाद्यग्रोष्ठीय । 
0/076४७४/"४:07 स्वर मिलाने की क्रिया । 
0706४ #. कठिन परीक्षा । अग्निपरीक्षा । 
07667 #. आदेश | क्रम । श्रेणी। तारतम्य । 
सुविन्यास । सुव्यवस्था । 
--709--$ धार्मिक वर्ग । 
०706765७ 4. अव्यवस्थित, क्रहीन । अनियमित । 
0०/06/8255 #. सुव्यवस्थिता, क्रमबद्धता | निय- 
मितता। व्यवस्थाप्रियता । 
0746० 6. सुव्यवस्थित, क्रमबद्ध । तियमित। 
0/9]78[ 6. क्रमसूचक । | व्यवस्थाप्रिय । 
0/0]708/70€ ४. अध्यादेश, विशेष॑विधान । 
0/079706 ०. अध्यादेशक । 
०07979 ०. साधारण । प्रथागत। तुच्छ । 
०पा7:९४ ०. यथानुक्रम । 
0०70094६007 ४. यथानुकमीकरण । 
0+0प07९८ #., अपशब्द | अडलीलता । [साधन । 
07287 # अवयव, इन्द्रिय । मुखपत्र । माध्यम, 
-ए[ [77/07प्रए८ंध्व४07 उच्चारण स्थान ॥ 
०2470, (-8]) 6. आंगिक,  सावयव इ्न्द्रिय 
---36756 ज्ञानेन्द्रिय । | सम्बन्धी । 
0/28/9797 १, शरीर । 
07247ंशगवां 6. शरीर-सम्बन्धी । 
578वागंटर्ा2/० 6. व्यवस्थापतीय । संगठनीय । 
0728/7728007 #, व्यवस्था । संगठन । 
0784729/77078/ ०. व्यवस्थात्मक । संगठनात्मक । 
०/84772८0 ७, व्यवस्थित | संगठित । 
07ह287267/ #., व्यवस्थापक | संगठक । 
07/29/7९55 6. अवयवहीन । [ विकास । 
0/2970227685, 0788702679५9 ४, अवयव- 
0/237082/2[27ं८र्वा 6. अवयव-वण्णनात्मक । 
0०7:2270[02प ४. अवयव-विज्ञान । 
07829707, (-बपा॥) ». तक-विधि । 
0/ट22777 #. कामोत्ताप । द 
०2500 &. कामोत्तापीय । 


[ 


0/2785: ४. धर्माडम्बरी 
07289500९ 6 धमाडम्बर-सम्बन्धी । 
०४० #. व्यभिचारामोद-प्रमोद । 
077270८५ #. उज्ज्वलता । 
०४०४६ ». उज्ज्वलमक्ता । प्राची, पृवं । उदीयमान 
सर्य । 6. उज्ज्वल | प्राच्य, पौर्वीय । उदीयमान । 
--()--पूर्वी देश । 
076४८ 4 ०. पूर्वीय संस्कृति-संबन्धी । प्राच्य, पूर्वीय । 
-+ [62 ५92०65 पवंदेशीय भाषाएं । 
076४:8[977 ४. पर्वदेशीयता । प्राच्यवाद । 
एशियायी संस्कृति के प्रति प्रेम । 
0/6४८4।5६ #. पूर्वदेशीयभाषाविज्ञ, प्राच्यविद्याज्ञ 
006९7:2॥09 2. प्राच्यता, पूर्वीपन । 
07677:9[26 7०. उज्ज्वल बनना । 
0767:8007 #. पूर्वाभिमुखीकरण । 
07०6 #. रंध्रद्मार, विवरमुख । 
0५०4 ५. रंध्रद्मर-सम्बन्धी, विवरमुख-संबंधी । 
077977776 #. महान्‌ लक्ष्य । | स्थान । 
0787 ४. उद्धव, उद्गम । मूल, व्युत्पत्ति । उत्त्ति- 
07ं879/ 6. मौलिक | सवंथा नवीन । अव्यत्पन्न । 
अनाश्रित । आद्य । रचनात्मक । 
-:०0०79 मूल प्रति । 
-7+87028098० मूलभाषा । 
--»ं0 प्रथम पाप । 
“7४०४८ मौलिक कृति । [रचनात्मकता । 
078779/7/.9 #. मौलिकता । सर्वथा नवीनता । 
0०7987806 ७. व्युत्पन्न करता या होना। आरंभ 
. करना। प्रवतित करना । आविष्कार करना । 
079879007 #. उद्धूब, व्यंत्पत्ति, आविष्करण । 
प्रवतन । 
078074:96४ ०७. उद्भावकीय । व्यत्यादकीय । 
आविष्कारीय । प्रवर्तकीय । क्‍ 
_07ह879007 उत्पादक। व्युत्पादक | आविष्कर्त्ता । 
0707 #. सप्तषि । [ प्रवत्तेक । 
0१5४70089५ ४७. वैज्ञानिक शब्दावली । 
. णयध्धाल्या #. अलंकार, आभूषण । श्ृंगार। 
... अलंकरण। प्रसाधन | ७. अलंकृत करना, भूषित 


[86 ] 


करना | श्वूगार करना । 
0779/767(4 ७, आलंकारिक, आभूषित । शोभाप्रद 
07787760:4#97 #. अलंकारवाद | सुशोभन । 
07775/77277:9[50 7, अलंका रवादी, सुशोभितकर्ता | 
07708/7727:8007 %. अलंकरण, मण्डन, शोंगार । 
07778:८ 6. अलंकारमय । अलंक़ृत, विभषित । 
0777980277255 ४. अलंकारिता । 
07777/0०8[0४/[ #. पक्षिविज्ञान-सम्बन्धी । 
0777 570!08]5: #. पक्षिविज्ञानी । 
०777070]089 #. पक्षि-विज्ञान । 
077):0ः2809 १, पशक्षिशकुन । 
07027 8[2770 ०५. पवतविश्वान-सम्बन्धी | 
०7(८)०४/४7०7५ #. पव॑तविज्ञान । 
०7(८)०|०४०४[ ०८. पव॑तविज्ञान-संबन्धी । 
०7/(८)०!०४50 ४. पवतविज्ञानी । 
०7(८)००४9५ #. पर्व॑तविज्ञान । 
०700प7व ७ आडम्बरपण । 
०7०(पशत 0५४ ४. आडम्बरपूर्णता । 
07[27870 6. अनाथ । 
०7[2787888 »,. अनाथालय । 
0०7/[077992/77000 #. अनाथता । 
०7६7700605 6, कट्ठ रफ्न्थी । 
०7६70007570855 % धा्िक कट्टरता । 
07:0000579 #%. कद्ररपन्थिता । 
०70708[20 ५. शुद्धोच्चारण-विद्या-सम्वन्धी । 
०7:/702[05 9. शुद्धोच्चारण-विद्याज्ञ 
०7८7०००५४ ५. शुद्धोच्चारण । 
०700 ट/ध[209"7,. ०70 ट7/घ[2#9: #. 
विन्यासशास्त्री, वर्णविचारशास्त्री । 
०7६॥0879[20772०, (-) वर्णविन्यासीय, वर्गविचारीय 
0०7:॥08/8[279 #. वर्णविन्यासशास्त्र, वर्णविचार- 
0०7:70]089 ». शब्दविचार । | शास्त्र । 
050|80०४ ०, प्रदोलित होना । 
०5०॥४४78४8 ७. प्रदोली । 
050]8/07 #. प्रदोलन । 
0520[8007 #. प्रदोलक | 
050[80079 ७, प्रदोलकीय । 


वर्ण- 
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--770£07 प्रदोलन-गति । 
030६४४2८ए #. जम्हाई। 
05247 ७, जम्हाई लेनेवाला । 
'050087:९ ०. जम्हाई लेना । 
052 87070 #. जम्हाई । 
080४7 ७. चुम्बन-सम्बन्धी । 
050प्रा8:८ ०. चुम्बन करना । 
05८प्रांध0०7 ४. चुम्बन । 
092८प[90०7/9५ ७५. चुम्बनकर्त्ता । 
09[277८७४0]029५ #. गन्धविज्ञान । 
09:6४ थ०0०7 ४. आत्मप्रदशव । आड्सम्बरपूर्ण 
090८॥८8४0५७ ०. अडम्बरपूर्ण । [प्रदर्शन । 
050277:800फ957888 #. आड्म्बरप॒र्णता | 
०४:८०!0289६: %. - अस्थिविज्ञानी | 
05:९०[02५ए #., अस्थिविज्ञान । 
0:7९/एए०0००0 ४. परलोक । 
0०676०/"७०70॥|7655 # पारलोकिकता । 
0०:7९/०७००/]0]ए7 ७, पारलौकिक 
०:00275: #. कर्णविज्ञानी । 
०६0[08५ #, कर्णविज्ञान । 
0प६8०८ #. अतिकर्म । 
00792 ४. अव्यवहार । 
- 5प्रा८/ 408५986 #. वाह्यप्रदेशस्थ भाषा । 
0०प६००४7८ #. निष्कर्ष, परिणाम । 
०घ(६॥४४ #. खरुूपरेखा। सारांश । बाह्यसीमा । 
रेखाचित्र । 
----0]85570८80709 रूपरेखा-वर्गीकरण । 
०५६#7८४/ 6. रूपरेखीय । 
०५(८00|९ ». इष्टिकोण । 
0०प-०-950:6 ०. अप्रचलित । 
०परा828४ ०. बलात्कार .करना । उल्लंघन करना । 
हिसात्मक आचरण करना: 
0०प(/४2००५७ ०. बलात्कारी । .उललंघवकारी । 
हिसात्मक_ आचरणकर्तता । 
०0७४४४2००प्500८55 -#.- बलात्कारिता । उल्लंघन- 
कारिता । हिसात्मक आचरणकारिता । 


०प्एं870 ०, सम्पूर्ण । सर्वागीण । ०4. पूर्णरूपेण । 


0०प072707655 #. सम्पर्णता । सं्वंगीणता । 
०प:४/00: ०. मलोच्छेद करना । 
०प:/०7०८६८० ४ स्पष्ट्भाषी, स्पष्टवादी । 
0०प(६9[00<४४0255 %.. स्पष्टभाषिता, स्पष्टवादिता 
०0घ05:879798 ०. अवशिष्ट । उत्कृष्ट, असाधारण । 
“776८६ उत्कृष्ट गुूण। . 
०प:फ्ध० ०, बाह्य । बहिमुख । इन्द्रियग्राह्म । 
- 7997 (आत्मा से भिन्न) शरीर । 
“४7729 बाह्मपदार्थ । जगत्‌ । 
07 ६८ए४४८076७3 ४. बाह्यआक्ृृति । बराह्यअस्तित्व । 
बाह्य पदार्थो में विश्वास । 
०५८7४८८ 9. अत्यभिनय करना । 
०शधाबग्रड्रांट9 #. अत्यन्त उत्सुकता । 
०ए८/बाार्ा005 9. अत्यन्त उत्सुक | 
०ए७४/४०प्र७ए 6.: अत्यधिक व्यस्त । 
०ए९/०7८व॑प्रा०प्र5 6. अतिविश्वासी, अन्धविश्वासी । 
०ए८/८परातृ॑०प5५ ७. अत्यधिक जिज्ञास । 
०ए८/0:4७ ०. अतिशयोक्तिपूर्ण वर्णन करना । 
चित्रकारी में अति करना । 
0०ए९/४७(778/6 ०, अत्यधिक मूल्य निरूपण करना । 
०ए&/८5६४78(07 #. अत्यधिक मूल्य-निरूपण । 
०ए2८/४70ए/70 # असाधारण वृद्धि । 
००८/[०८००८० ०८. अत्यधिक जनांकीण । 
०ए९/००४४८/ 9, आक्रान्त करना, वशवर्ती करना । 
०ए८ण[/धां5८ #., ०. अत्यधिक प्रशंसा (करना) । 
०ए८/४४८८ ०. अत्यधिक ऊँची. धारणा रखना । 
अत्यधिक मूल्य लगाना । 
०ए८7८६० ०. अत्यध्ययन करना । 
0०ए८४४प!८ ७. विरुद्ध व्यवस्था देना। अस्वीकृत 
०५८/७४2/70 ४. असावधानता-दोष । [कर देना । 
0०५ए€/$6पा # ब्रह्म, परम आत्मा। 
०ए८7४:४८८ ४९. अत्युक्ति करना । 
०५८/४:प//४ &, औपचारिक प्रस्ताव-निर्वेदन । 
गीत का प्रारम्भिक भाग । पूर्व रंग (संगीत) । 
0०५८/ए४/प४८00 ४. अतिमूल्यांकन । 
०५३"ए|27778 6. अत्यधिक (परिमाण आदि) । 
०४७८ ०. ऋणी होना । आभारी होना । 
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०-५४८४ ४, प्राणवायु ॥ 
०5%५7४70०7 ४. विपरीतलक्षण अलंकार । 
०%५०0०9 #. तीक्ष्ण रष्टि । 
- 0%५[0707॥9 $%. ककश उच्चारण । 
हट 

77240०792]6 ०. प्रशम्य । 
78070 ७. प्रशान्त । शांतचित्त । 
7807८4000 #». प्रशमन | शांतिस्थापन । 
7082/7090:0०7 # प्रशमक । शांतिस्थापक । 
7807080079 6, प्रशामक | शांतिकर । 
7400०979, [80/797 #. शान्तिवाद । 
080०70०9:, [7807750 %. शान्तिवादी । 
>40०7लि09५ ४, शांति, शांतिवाद । 
[90776/ #. प्रशामक, शान्तिकर । 
[2820 #.,०. संविदा ( करना ) सन्धि ( करना ) 

--]2९8०९--सन्धि-पत्र । 
7840॥72 #. भरती का शब्द ॥ 
[28९६४ %. स्तुतिगीत । ९] 
[960८५६०७ %, शिक्षा-शास्त्र । 
[08897 #. मूर्तिपूजक | ७. अन्धविश्वासी । 
88873 ०. मूर्तिपूजा-विषयक । अन्धविश्वासी । 
ए48477४97 ४. मूर्तिपुजा । अन्धविश्वास । 
[7886 #. एए्ठ । 
. 7088687: ४. भव्य समारोह । आकषक प्रदर्शन । 
7घश्टांश8 #. प्रृष्ठांकन । पृष्ठसंख्या । 
792008 #. देवालय । 

“766 देववृक्ष, कल्पवृक्ष । 
(8757 8८ #, उद्यमी । 
878: 8078 4. उद्यमशील । 
78४7८ %. रंग। रंगचित्र । 
एथांचा८व 6. चित्रांकित। चितजित, वणित । 
7धां06/" ४. चित्रकार । 
07079 #., चित्रकारी। चित्र | आलेख-चित्रण । 
08707655 #. चित्रकर्त्री । 
- >ध779५ %. चित्रविद्या, चित्रकला। 
(8/920/7:790029 #. मत्स्यावशेष-शास्त्र । 
[8/4९०0०:४॥५४ ४, वनस्पत्यावशेष-शास्त्र । 


788९0०95080 6. चिरहिमीय । | विद्या । 
89८०8००४/०[709 # ग्रागेतिहासिक भूगोल- 
[9[8०02878]27 #. पुराहस्तलेख । पुरालिपि । 
[08]8०08278][078/ ». पुरालेखशास्त्री, पुरालिपि- 
शास्त्री । | शास्त्रीय । 

7992027/9[270 ७. पुरालेखशास्त्रीय, पुरालिपि- 
[08/9९०2/४[०70५ #. पुरालेखशास्त्र, पुरालिपि- 
8/8९०॥४/४० ०. पुराप्रस्तर युगीन। | शास्त्र । 
2960089 #. पुरातत्व । 
08[9९८00:02/8 7284 ७. अवशेषविज्ञानीय । 
08/82०7/०2/78[079 ४. अवशेष-विज्ञान । 
4/3९07(0]6झछां८र 4. लुप्तप्राणिविज्ञानीय । 
08[४००४८०]08[95: ०. ». लुप्तप्राणिविज्ञानी । 
2/3९००४००४५४ #. लुप्तप्राणिविज्ञान । 
79/9९020770 ०. आदिजीवावस्था-विषयक । 

-:०83 आदिजीवकल्प । 
(द्वारा 7. तालव्य । 
(8/4:498007 6. तालव्यभाव । 
[09/8:€ #. तालु । 

+-धपीटांध--कत्रिम तालु । 

“70 0--कठो रतालु । 

-$07--कोमल तालु । 
[08ध९:706 4. ताल-सम्बन्धी । 
[8/47087877 #. तालुचित्र। 
2वा9ए८/" ४. बकवास । 
8/9५7८/४/ #. बकवासी । 
08[089 #. शब्दब॒तलि । 
[08/77[2569 #. पाण्डुलिपि | 6, हस्तलिखित ः 
[0987786785875 ॥#. पुनजन्म | 
[80860८00 6. पुनजन्म-सम्बन्धी | 
[8॥7006 #. प्रत्याख्यानयुक्त रचना (जिसमें स्व- 

पूर्वोक्ति का खण्डन हो )। 

98/[40070 ४. उपशमन । दोषशमन । 
>480ए७ 6. उपशमनकर | दोषशमनकर | 
04800"7 6. उपशामक। दोबशामक । 
78॥7 ४. करतल , हथेली। . 
79॥75: #. हस्तसामुद्रिकशास्त्री । 
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[8/77509 %. हस्तसामुद्रिकशास्त्र । हि 
[08[780609, [09[008/[206७७ #, स्पशेजेयता । 
4080]6 6. स्पशज्ञेय | सुस्पष्ट । [सुस्पष्टता । 
(78[047फ7. &७वब, सुस्पष्टतया । 

एथाएवधं०0 #. स्पष्टीकरण । _ 
द (4०८०7 ०. पलक-सम्बन्धी । 
747/779700 ०. स्पन्दनशील । 
78/[70४:८ ४. स्पन्दित होना । 
ए4ा[/08007 #. स्पन्दन । 
[277[276६ %. पुरितिका । 
[ध77[77/2६८८/ #. पुस्तिकालेखक । 
8750८8 ४. रामबाण, स्वव्याधिहर । 
[870087#57 #. भौतिक बह्याण्डवाद (भौतिक 

ब्रह्माण्ड के परे किसी वस्तु की सत्ता न मानना)। 

[2877005/7795: #. भौतिक ब्रह्माण्डवादी । 
[0806770 शांप7। #. अन्धेरनगरी । 
[87067 ४. रमणदूत, कुटना। 
[28/02/2855 #, कुटनी ।_ 
(0874 2८797 #४. कंटनापन । 
[7080689770 », प्रशस्ति । 
08768977०, (-8) ०. प्रशस्तिपूर्ण । 
[972297756 #., प्रर्शा तगायक । 
[870//789 ». इृश्यपटल, ख्यमाला । 
[87707 धप0 ७. परिद्य-सम्बन्धी । सवदर्शी । 
एथ्ाा-ब8/पटा5श ७, अशिष्ट हास्य । 
47 4१87प८॥5७६ #. अशिष्ट हासप्रेमी । 
ए६7(725४४ %. सर्वेश्वरवाद, 'सर्व खल्विदंब्रह्म' 
870#8॑&: #. सर्वेद्त्रवादी। . [ सिद्धान्त । 
[78/076500, (-ध) ०. सर्वेदत्नरवादीय । 
[08/7:020|02ए #%. सर्वश्वर ज्ञान । 
[09/:7607 7४. सवंदेव मन्दिर । 
[0877:008८, (-8/) ०. विश्वविज्ञान-विषयक्‌ । 
[97:0!089५ #. विद्वविज्ञान । 
[08700077776 #., मूकाभिनय । मृकाभिनेता । 
(40077070 ७. मृकाभिनय-विषयक । 
74700777750 ४, मृक-अभिनेता | 
[877:077077070 6. सर्वरूपधारी | 


[8770|078 85: #»., सर्वभक्षी जीव । 

[087700[77880प5 6. स्वभक्षी । 

एथागपा४५ ४, सर्वकायदक्षता । 

[8[09700856 #7. पाण्डुलिपिशास्त्री । 

7०[०7706589ए7 ४. पाण्डुलिपिशास्त्र । 

एध[?7४7प७ #. पाण्डलिपि | 

[8/806 #., नीतिकथा, रुष्टान्तकथा । 

[87800|6 #%. साह्य, समता । 

247800॥0 ७, नीतिकथा-विषयक, इष्टान्तकथा 
सम्बन्धी । 

[0987902/7"07#॥5790 ४४, तिथिभ्रम, कालभ्रम | 

ए4४०877 ४, निदर्शन, उदाहरण । 

[9/402/77800 88 निदर्शनीय, उदाहरणस्वरूप | 

एदाधठा50,(-०), [88/६05९६४, [08/90]5920, 

(-8), [78740]98/, एधावी5970, [६/६५90, 
(-8) ७. स्वर्ग-सम्बन्धी । 

[09/8456 #. स्वर्ग । 

[48005 #%, विरोधाभास। 

?78005%6४, [7६78005750: #, विरोधाभासी । 

79/800:7608] ०७. विरोधाभासात्मक। 

[09/8005८६0 ५, [9/800 |>08/7855, [08/'8- 
0059 #, विरोधाभासिता । 

[79/8005%[089 #., विरोधाभास कथन । 

[9/828026 #»%. अन्ताक्षर-योग । 

[4/880870 ७, अन्ताक्षर-योग-सम्बन्धी । 

2478807 7. उपमान । ७. तुलना करना । 

7६/38/7877 ». शब्दक्रीडा । इलेष । 

[4/88/7477774050 #. शब्दक्रीड़क । इलेषप्रयोक्ता । 

747१8/ध[०7 2. अनुच्छेद । परिच्छेद । 

[29/88/798[770 6. अनुच्छेदीय, परिच्छेद-संबंधी । 

[29/8/6529 #. उच्चारणदोष | पाठविकार । 

[4/887076088 7. परिशिष्ट । शेषग्रन्थ । 

ए47 495, (-००७5) #. अपहृलू ति । 

0०885 #. भेदाभास । 

(धधा।८[ ०. समानान्तर । सदृश । 

[78/9|2[9770 #. समानानन्‍्तरता । सारछ्यवाद । 

[79/8[0879 ४». तकदोष । द 
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7970897 ४. तर्काभास। हैत्वाभास । 
---0 ॥८६507 बृद्धिअम । 
>878/०29५9 #. अथक्तिसंगत तक । 
?६/६782/06000 ७. समचुम्बक । 
09/79/782/76097 #., . सम्रचम्बकता ' 
[708/877776578 7. अमप्ण स्पृति |" 
[08/8/70]: 6. सर्वोपरि। 
>ध7६7770प70:279 #. सर्वोपरि सत्ता । 
[28/3770प7 #॥. उपपत्ति, उपपत्नी । 
[8/8709, (+7028) %. अपरिपक्वब॒द्धिता । 
78/408०, [28/.४0]0 , [2878770098] 6. परि- 
 एथ्ाब777०07 4. सूर्याभास । [पकक्‍वबुद्धियुक्त । 
04/६५/7070 #. सर्वोपरि व्यक्ति । 
79/9][2707१9[8 », व्यक्तिगत साज-सामान । 
79/8[0777496 2४, अन्वय । ०. अच्च॒य करना । 
[9/8]20/7703567, [28/3[277749: ४. अन्वग्रकर्त्ता । 
[28/8[7774979 ४, भावासंगति । 
70०/8[27773500 ८. अन्वय-संबंधी । 
299श(06 ४. परुजीवी 
एकाधआं(०, (:8/) 6. परिजीवि-सम्ब्न्धी । 
04/73900[06 #. प्रजीविध्न । 
[28/899:57 ». परजीविता 
[78/8900०850 #. परिजीवि-विज्ञात्ती । 
74733:0089 ४. परज़ीविविज्ञान । 
[०४/४::9०६४०, (-80 ०. उपदाक्यों की असम्बद्ध- 
अवस्था-सम्बन्धी । द 
787४८४४४5 ४, असमत्रद्ध वाक्य-विन्यास । 
8/9६76श५$ %. ऐक्य । संयोजन । 
?4/०८शधा पर. -॥, समाधिकार । 
_28766067. ॥,. समाधिकारी । 
747/0307 ४. क्षमा, .क्षाल्ति | 
2/०00898/26 6. . क्षम्य, क्षन्तव्य । 
[28/700790/6653 .#.. क्षम्यता, क्षन्तव्यता । 
72/द07०/ #. क्षमाप्रद्राता, क्षम्ता । 
7६/'४00/658 ७. अक्षम्य, अक्षन्तव्य । 
?क६८926 ४. प्रितुनाम । वंशावली । 
. ?थाथया ० 4. पेंतृक | प्रिकृतहय । 


--978098228 मूलभाषा। 
78/८7॥/7०55 ४. अप्रधानवाक्य । कोष्ठक द्वारा 
चिह्नित अवान्तर शब्द-सम्‌ हु । लघुकोष्ठक । 
747/2760600, (-8/) ७, अप्रधान वाक्य के हूप में 

लिखा हुआ। कोष्ठक के अन्तगंत तिविष्ठ । 
अन्तगर्भित ! 
8/877/00ठ #. पिवृत्व ] 
[78/67/2807 #. सहाय्रक काय । 
[9775५9[[5/0]८ 6. समाक्षर । 
0870५ #. साम्य, साधम्य । 
---0[ 7८४5०/४78४ तक साम्य । 
797797008 #. शब्दावली, संवादशली । 
787[८५- ४. सन्धिवार्ता । 
[2878/777270 %. लोकसभा, संसद । [७,. संसदीय । 
74॥877€70:87787 १० संसदवादी । सभाचतुर । 
77670 क्षाा॥ओं?) %. संसदवाद। संसद- 
पद्धति । 
ए/7९704"ए 6. सांसद । शिष्द । 
“82०7८ संसदीय प्रतिनिधि । 
--97?2 ५422८ संसदीय भाषा, शिष्ट भाषा । 
0द]0प५/ #, वार्तालाप कक्ष | 
०7000 ७. हास्यानुक्रतीय, व्यंग्यकाव्य-संबंधी । 
72/005ऋ: #. हास्यानुकर्तता, व्यंग्यकाव्यकार । 
[7४70067 #., हास्यानुक्ृति, व्यंग्यकाव्य । 
०, साहि त्यक रचना को हास्यमय पदों में ब्रदलना 
अनुकृतिकाव्य रचना । 
[28706६770878[009, [28706/770|029 %. लोको- 
[28707077994 9. इश्लेष, इलेषप्रयोग | [क्तिशास्त्र । 
7४/0०7५४7 #. समृच्चरित भिन्नाथंक शब्द । 
| इलेपात्मक शब्द । यमक, रलेष । 
/"0709॥70095 6... समुच्चरित भिन्नाथंक शब्द- 
सम्बन्धी । श्लेषात्मक, यमकपुक्त । 
“7४०० एकधातुज शब्द 
[87059५00०88 9., ». उपान्य अक्षर पर तीक्षण 
स्वराघातवाला ( शब्द ) । क्‍ 
[28/776979 #. - बाक्प्रगल्भता । 
77०0९ #.. पितृघात । 


[ 


0870:79 ४, तोते की भाँति रटना । 

708/56 ७. पदव्याख्या करना, शब्दान्बय करना । 

>2६/578 7. पदव्याख्या, शब्दान्वय । 

(87: #. भाग, अंश | अभिनय, भूमिक्रा । 
--8/70 [09/०८[ अनिवाय अंग । 
--3 ० 97९6८४ शब्द-भेद । 
--६776 अंशकालिक । 

दांत ७. पक्षपाती । आंशिक । 

08708॥50 #. पक्षपाती । 

728/7:48#7:9 #. पक्षपात। 

>द्याएधा[ए हे, अंशतः । 

>ध700[09 #. विभाज्यता । 

08/0]० «. विभाज्य । 

(0६/00]04076 6. सहभाज्य । 

9/00[0870: %, सहभागी । 

एवा0ंंज[28007 #. सहभागिता । भाग-ग्रहण । 
--80४५४८--सक्रिय सहभाग । 

74/7009007" #. सहभागी । 

04700०ं|>ंध। ७. क्ृदन्तात्मक, क्दन्तीय । 
-7007]प76४६-- पूवेकालिक क़दन्त । 
--[0289:--भूतकालिक हृदन्त । 
--[0278०7 --वतंमानकालिक क्ृदन्त । 
--८:८४5८--क्रुदन्तीकाल । 

[8/00]046 #. क्दन्त । 

'उध्ार्थ०0०१ ०. कृदन्ती । [ प्रत्यय । 

[08/00]6 #. अल्पतम अंश । निपात, उपसर्ग या 

8/0८प्राॉंह्व' %. विशेष विवरण ॥ ७. विशिष्ट, 

विशेष । असाधारण । अमुक । 
-777777विशेषतः । 
--5506 अंक-विशेष । 
. “८४ विशेषवाचक पद । 

8/00प ६४७४) १, विशिषटतावाद । 

78/४0प्रवा5: #. विशिष्टतावादी । 

78/0८परवां:४ ४. विशिष्टता, विशेषता । 

ए4॥४ंशष्ट #. प्ृथकत्व । विदा | वियोग । 


78/000070 #. विभाजन। विभाग । [ (शब्द)। 


78/00ए८ 6., #... विभाजन - सम्बन्धी, विभाग 
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08/7[५ 6. अंशतः । 
79/767' सहभागी । 
04/076/3/7[ #. सहभागिता । 
08/0५/४८7८: 6. आसन्नप्रसव । 
[708/0प्राप:07 ४. प्रसव । 
78/0५ ?*, पक्ष, दल । 
--20५27777670 दलीय शासन | 
--20॥005 दलनीति । दलबन्दी । 
--8[977 दलगत पक्षपात । 
--५८/०४८८ दलनिर्णय। 
[7097/09५9597 #. दलवाद । 
98540, [285व4पांध ४.,०- व्यंग्योक्ति ( करना ) । 
08350प्रांशधव०८ #. व्यंग्योक्ति, व्यंग्य - रचना । 
०. अनुचित व्यंग्य करना । 
3955206 6. पारणीय । स्वीकारणीय । 
[2855886 #: लेखांश । परिच्छेंद । 
[85520 ०. पारित ( प्रस्ताव )। विगत । 
795» 0079 #. अनुभवगम्यता । 
[29597246 6. अनुभवगम्य । 
[85970 #%. स्वीकरण, पारण । ७, अस्थायी । 
[0859700 #. कामोन्माद । मनोवेग । 
[08550/4/ ७. कामोन्माद-सम्बन्धी । मनोवेगात्मक । 
[0859002/:० ०. कामोन्मादी। मनोवेगपूर्ण 
[0858008:०7८58 %,कामोन्मादता । मनो वेगपूर्णता । 
79590720 ७. मनोभावव्यंजक । 
[095&07[८७७ 6. कामोन्मादहीन । मनोवेगहीन । 
059778 # कर्मवाच्य । 6. निष्किय | सहनशील । 
अप्रतिरोधकारी । 
--020:८ बिना ब्याज का ऋण । 
--769578706 सत्याग्रह । 
--५४७८ कमणि-प्रयोग । 
--५००८ कमवाच्य । 
[085907९7९७५, [088अंए709 ४. निष्क्रियता । सहन- 
शीलता । कर्मवाच्यता । अप्रतिरोधिता । 


- [2955-0070 #. संकेतशब्द । 


7289: ॥. अतीतकाल, भूतकाल । 6. अतीतकालीन, 
--70» ध०॥ परसग्ग । _[ भूतकालिक । 
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““:6/756 भूतकाल | 
--£7०९--अतीत की घटनाएं । 
8900००, [2850072 #. ( कई गीतों के परदांशों 
से बना ) मिश्रित गीत-। 

[289:7776 ४. मनोरंजन । | सम्बन्धी । 
[85:07 #. ग्राम्यगीत । 6. ग्राम्य । ग्वालजीवन- 
“20270 07 [702४० ग्वालगीत ॥ 

745:078/6 #. खालन-नृत्य, ग्राम्यनृत्य । 
.0985:0/'8/9577 ». ग्रामीण मनोविनोद । 
[950074[0 7 #, गोपपन । 
795 प886 #. परशुचारण । चारणभूमि । 
745:पा८ #, चारण-भूमि । 
. [8:६५ #. स्थानीय प्रयोग । 
[28:८४ »#, थिगली, जोड़ । 
“५०४८ जोड़ का काम । 
790८7८0 ४. थिगलीलगा, जोड़दार । 
[806€700५ », एकस्वता। 
[80:67 7. एकस्व । 
[8787:9/06 4. एकस्वात्मक । 
[280277:2८ #. एकंस्वी । 
2८८७४ ७. पेतुक। 
---80ए677777८70 पैत॒क शासन । 
एाडाएदाीछ03, #.. पेतुकवाद | 
[80677 ए #. पितृत्व । 
8/06:०, (-8) ०. करुणात्मक, करुणाजनक । 
-9|809  भावाभास, संवेदजन्य दोष । 
[29007008]7295 #. करुणात्मकता, करुणाजनकता 
7298000927070ा[0 6, भावचिन्तनीय । 
(807070779' #.. भावचितन । 
2४:70]0०?८9 ०. (रोग) नैदानिक । 
[28:70०९850 #. (रोग) निदानज्ञ । 
[28070089 #%. (रोग) निदानशास्त्र। 
[79770णु770749 #. रोगभीति । 
80705 ४. करुणरस । मनोवेंदना । करुणा । 
[08072८00८ #. सहनशीलता | घैय॑ । 
80७7६ 6.. सहनशील । घैयवान । 
[28009 - #. जनभाषा, बोली-। 


80774/20 #. गृहपति, गोत्रपति । मूलपुरुष । पित | 
एद07ाट7वा 6. पैतुक । पितृतंत्रात्मक । 
7कप्तंब्राठ वीजा, एवगपरध्ाएगंआा। #... पित॒- 
तंत्रवाद । गृहपतिवाद । द 
एथपपंधाएं7ए #. पित॒तंत्र, पेतुकव्यवस्था । 
एक्पएंटांधा) ०., ४. सम्ञ्नान्त ( व्यक्ति ) | 
ए07८ंध7577 ४. सम्भ्नरान्तता । 
(047:7705706४ ४, सम्बञआान्त-तन्त्र । 
08/7९०ंत 6. पितृधातकीय । 
?807006 १, पितृघातक । 
78077|764 6. पितुवंशीय । 
780767ंवा 6. पेतुक, पिश्रागत । 
?407770709 #. पैतुक सम्पत्ति । पित्रागत धन । 
7807700 #- देशभक्त । 
70000 &. देशभक्तिपूर्ग | 
720770057 #. देशभक्ति । 
[80707 %. संरक्षक । 
--5877 संरक्षक महात्मा । 
[080707826 #. संरक्षण । 
708:70/व4/] 6. संरक्षकीय । 
0807077255 #. संरक्षिका । 
0407णाांट९ संरक्षण करना । 
(08070726/ #. संरक्षक । [ अपत्यवाची । 
(807009772० पैतुक नाम, गोत्रनाम । 6. गोत्रीय, 
78(:९/ #. द्वतसंवाद। गीत, सुखांतनाटक । 
--35/ चोरों की गूढ़ भाषा । 
-:50/8 सुखान्तनाटकीय । 
78/(:८४४ ४. प्रतिरूप । साँचा । निदर्शन | 
?धप[?०० #. दरिद्र। भिक्ष । 
ए4पर[2९'ठ807 +#. दरिद्रवर्ग । भिक्षुमण्डली । 
?2प?८४ं57 ४, दरिद्रता । भिक्षावृत्ति। 
04प[26४2०007 #. दरिद्रीकरण । 
[7805८ #., विराम । अन्तराल | यति । दीर्घविराम- 
24ए07 #%. दर्शकमण्डप । [ चिह्न । 
[29५888[5: #. ख्यचित्रकार । 
76४०८ #. शान्ति । सन्धि । 
“-777008० 7 शांति-संस्थापक । 
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--09746790€ शांतिप्रयास 4 
--०7७7१78 शान्तिप्रतीक. उपहार । 
[2८8० 6. शांतिपूर्ण ।. 
.0९8०थथि[7695 #. शन्तिपृर्णता । 
[6406[655 6. अशान्तिपूर्ण ४ 
7८४८ ४. शिखर । महत्तमपरिणाम ।. 
--0700प८८07 चरमोत्पादन । 
7८६58/70. ॥: ग्रामीणजन-। 
 00९858767ए #%, ग्रामीण. जनता । 
06०००४०॥॥59 #. पापीपन । 
0८८८४०!८ ७. पापी । 
02८८87४८9 ४. पापशीलता । 
[6८८87 6. पापशील । क्‍ 
[0८८0078] #9 वक्षस्त्राण। ०. वक्षःस्थल-विषयक । 
आलंकारिक, शोभाजनक । 
8८प9806 9७. घनापहुरण करता | 
6८६07 ४. धनापहरण । 
7८८०" ४. धनापहूर्ता । 
76८प६७ 6. अनोखा, अनूठा । विलक्षण । 


06८पर&४६५ ४. अनोंखापन, अनूठापन.। विलक्षणता' 


06८प्राए५ 6, विलक्षणतया । 


7८८प्रशांध/ए ०, धन-सम्बन्धी । [ सम्बन्धी । 


7९082087०, (-3]) 6. शिक्षणशास्त्रीय, शिक्षक- 


_--]2590०7008279 शिक्षा-मनोविज्ञान । 
(८0982०श[05 %. शिक्षणशात्र । 
7८थंध्र802५० ४. शिक्षक । 
0८898०2प९८/फ #. शिक्षण । 
06४४2०0४2प४ ७) 79. शिक्षक-सच्श । 
(2९09808(प) ४४ #. शिक्षकत्व | _ 
2८09208(५)४७८ #%. शिक्षाशास्त्री, शिक्षणशास्त्री । 
7060920०29 #४, शिक्षणशास्त्र । 
(60877. ४. पाण्डित्याभिमानी । 
2€04/000, (-8) ०. पाण्डित्याभिमानीय | 
760 70726 ४. पाण्डित्याभिमान करना । 
0८०४707५ ४, पाडित्याभिमान । 
7८०87८6 #. वंशावली । ( शब्द की ) व्युत्पत्ति। 
[2८00/0875: #. मृत्तिका-विज्ञानी । 


70८७008%9 #. पृत्तिकाविज्ञान । 

0८७/[८७७ 6. अप्रतिम 

702८/८5७/१४७७ #. अप्रत्तिमता । 

[02८९7750 6. कलह॒प्रिय । दुःशील । 

[0८2८775/77255 #:. कलह॒प्रियता । दुःखशीलता । 

ए८थाथ० ०. अपक्ृष्ट करता। दोषयुक्त बनानाः। 

06]0०/8६00 #. अपकर्षक । 

[702][0/8०६ 6.,7. अपकषणात्मक है| अपकर्षक[शब्द) | 
“-670--8प्री5 अपकर्षक प्रत्ययः ( अर्थ में 

अपकष लानेवाला ) । [ कथन । 

0८]०7७7४. #. अपकर्षणः। अपक्ृष्ट प्रयोग । अपकृष्ट 

7८[प८ंत ०. निर्मल, पारदर्शी। [ पारदर्शिता: । 

7८प्रलांतए, 9०पिटांवी8०5३ 8... निर्मलता। 

0८४ ». लेखनी, तूलिका । रचनाशैलीः। 
-77787 लेखक । कलम का धनी । 
--/77873/7[0 लेखनकला । रचनाचातुय्य । 
“77876 साहित्यिक उपनाम-। ' 
+-छ०ाप्रा्ट शब्दचित्र। 

[2278| ?, दण्डस्वरूप' बन्धन । 
--0006 दण्डसंहिता | 

70९74/८ए १०. अथेदण्डा। 

02८79/06 £०, प्रायश्चित । 

८7067८9५ #%. अनिष्पन्नता | अनिर्णय । 

[227087/, (-8777 ) 4 अनिष्पन्न । अनिर्णीत । 

अपूर्णरूपात्मक । त्रुटिंपूर्ण ( शब्द-रचना )। 

70८70०॥78 6. अनिष्पन्न । अनिर्णीत । 

(600 प76 6. दोलायमान । 

767009[0प5 ०. दोलायमान । विचाराधींन । 

(0270 9[0प52255 ४8. दोलायमानता। 

[267 प्रंपत। ४. दोलकयन्त्र | गतिमान्‌ ।. 
-:5978 ० ४ /८-जनमत का उततारचढ़ाव । 

(2202200 ६८॥४[70787९0प5 &. लगभग समकालीन 

70८706४/६०[79 #. प्रवेशनीयता, बेघनीयता । 

[220060780[९ ०, प्रवेश्य, बेघनीय । 

[02८0८(78॥8 १. देवालय का आन्तरिक भाग ॥ 

0९४/८८:४7०८५ #. प्रवेशकारिता, वेधकता | तीक्ष्णता 

767८:7६४५ ७, प्रवेशकारी, बेधकारी । तीक्ष्ण ।. 


०. दण्डविषयक | 
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[272678८॥778 6. प्रवेशकारी, बेधघकारी । तीक्ष्ण । 

(6८६/४८0०7 ४. प्रवेशन, बेंघन । अर्थग्रहण- 
सामथ्य । तीक्ष्ण बुद्धित्व । 

2/7207807८ ७, प्रवेशी, बेघधनेवाला । तीक्षणब॒द्धि । 

[0276078400०7 #. प्रवेशक, बेधक । तीक्ष्ममति । 

(26/77:670८, [2८70८४८५ #%. परचाताप । 

[6/70670 »#., ०. पश्चातापी । 

[67702८/7709। ७. परचातापात्मक, परदचातापसूचक । 

-:6--2$9/07$ प्रायश्चित-स्तोत्र । 
एस ढशधए 9 8. पाश्चातापागार । 6. पदचाताप 
[26८70[0झछां८8।| ५, दण्डविज्ञानीय । [| सम्बन्धी । 
7670|089 #. दण्डविज्ञान | 
767&00 ४, अवकाशवृत्ति । 

[26750040|6 ७, अवकाशवृत्तियुक्त । 
6778/004/"9५ ७. अवकाशवृत्तिवाला । 

“7727: अवकाशवृत्यधिकार । 
[67&076/ ४. अवकाशवत्तिभोगी । 
7&7&07[2८55 ७, अवकाशवृत्तिरहित। 

[67४५७ ७. चिताग्रस्त । 

[८7४५४८४८६४५७ #., चिताग्रस्तता । 

[60090707/0 7४. पंचतन्त्री, पँचतारा । 

(67:80 ४. पंचसमुदाय, पंचायत । 

?०४८४7८0708 », पंचमुखाक्ृति । 

267:4/72(27 #. पंचपदी पद्च । 

267(8500/ %. ( छन्‍्द विशेष ) पंचपदी । 

[20:900/00 ०. पंचस्वर ! 

ए&र्पा धए780४ #. उपान्त्याक्षर। पर्वान्तिमाक्षर । 
०. उपान्तिम । पर्कोत्तिम । 

7८7प/7078 #. आंशिकमप्रास । 

[67 प्र75व ०. आंशिकग्रासयक्त । 

-“7८०॥0७6 आंशिकमग्रासयक्त ग्रहण । 
[670 प0प्र5 6, अभावग्रस्त । 
[677077005755 %., अभावग्रस्तता ! 
[67५७५ #. अभाव। 

(60०76 #. जनसाधारण । जनता । राष्ट्र । 

“00056 0--लोकसभा । | करना । 
?टावयापांध८ ४. परिभ्रमण करनता। परिक्रमा 


7८/ध्वात>प80070 %. परिक्रमण, परिक्रमा । 
[22८/८2ए906 6. अनुभवगम्य | ज्ञेय । 
76/८४ए८० ०७. अनुभूत | ज्ञात । 
0४/८९४८४ 5, ज्ञात करनेवाला । अनुभवकरनेवाला 
06/०९४४ #. प्रतिशत । 
0670८४८2० #. प्रतिशतता । 
[02०८/८८(०४६ #. प्रत्यक्षज्ञान-विषयक, इन्द्रियग्राह्मविषय 
[227८60069ए #. संलक्ष्यता | इन्द्रियग्राह्मता । 
7027/८९|)00]8 6. संलक्ष्य । इन्द्रियग्राह्म । 
[067/८८०६०७ “०, प्रत्यक्षज्ञान । इन्द्रियग्रहण-शक्ति । 
--८5४६४६८।४४--बाह्यदश न । 
“-77]८7774--मानस प्रत्यक्ष । 
--५7067४[--चास्तविक वेदन । 
-:58775८ इन्द्रियवेदन । [इन्द्रियग्रहणशील । 
767020॥0/व [22/८०[०४५७ ०. प्रत्यक्षज्ञानशील 
(2/०6[00[ए४277255, [22८6 [20५७७:५ /#.. प्रत्यक्ष- 
ज्ञानशीलता । इन्द्रियप्राह्मयशीलता । 
76८7०९८[7:पव४ ७, प्रत्यक्षज्ञानात्मक । इन्द्रियग्राह्म- 
सम्बन्धी । 
267ण0क्‍९7०९८ #», प्रत्यक्षद्शन | प्रत्यक्षबोध । 
7?6८/०[260६ ७.,». प्रत्यक्षदर्शी ( व्यक्ति ) । बोध- 
शक्तिसम्पन्न ( व्यक्ति ) । 
[227८८/00077255 # निर्णयात्मकता, निश्चय, 
[26/677[00079 ८. अटल । | रहता । 
ए्ाध्यणांव। ५., ?० बारहमासी (पौधा) । सदाबहार 
(27#67798[0 ५9 ॥ सदबहारी | (पौधा) 
2876०६ 6. पूर्ण ( भूत, वतमान या भविष्यकाल ) 
सम्पण, निष्पन्न । निर्दोष, प्रवीण । पृणताद्योतक 
-प:प/८--पणभविष्यत । 
26९८६०0 79 %. परणीयता, निष्पादता । 
[22/८०४0]6 6. प्रणीय, निष्पाच । 
06760260070, [2९72९०८८४०७५७ #. परिपर्णता, निष्प- 
न्नता | निर्दोषत्व । प्रवीगता । 


- था"हिटांक्ांडा ॥ पू्गतावाद । 


227९20075: #. पर्णतावादी । 
027९८९७८ 6. पणंकारी । 
(676०८९॥९५७ ४. परिपृण्णता । 


[ 


027/077787०९ अनुष्ठान । अभिनय । प्रदर्शन । 
[९70/77/ #. अनष्ठाता । अभिनेता । प्रदर्शक । 
[0८7 ५थ77८ ४. सुवास । ७. सुवासित करना । 
7८र्पपा76० ७, सुवासित । 
[06/था76८७७ ७. सुवासहीन । 
06] #., संकट । 
2९7[0प5 ७, संकटजनक, संकटपरण्ण । 
0277[0५95765$ %, संकटजनकता, संकटपणता -। 
[०70206/ #. परिधि । 
06/॥76070० व 6. परिधीय । 
027700 #, अवधि । युग । 
--0[ 56/५ए]०७ सेवाकाल । 

[670068।| #. नियतकालिक पत्र - पत्रिका । 

6. नियतकालिक, आवधिक । 
7थ१०व4ं0०६प #. नियतकालिकता, आवधिकता । 
7८॥060८ांव #॥. भाग्यचक्र । 
027[077956 ४9. वक्रोक्ति करना । 
027४0/7955 #. वक्रोक्ति । 
087[0779500 4. वक्रोक्ति-संबंधी । 

०077 वियोगात्मक झूपान्तर । 
267757407॥7:9 #. नश्वरता। 
0८7579046 4८. नश्वर । 
706757804८7255 %. नश्वरता । 
067759[00776, [22075[00776007 06, !९., 

अक्षर पर रवराघातयुक्त (शब्द) । 
06/[५४/८ ७. मिथ्यासाक्ष्य देना । 
02/[५/४।" #. मभिथ्यासाक्षी । 
[6/[प५70प5 ०. मिथ्यासाक्षीय । 
0९/[५७५ #. मिथ्यासाक्ष्य । 
[067778/67706 9. नित्यता, स्थायित्व 
[6777787०277 ०. तित्य, स्थायी । 

: --77०7079 स्थिर स्मृति । 

. --77000 स्थायी भाव । 
706777680[7॥97 #. पारगम्यता। व्याप्यता । 
[26707728076 6, पारगम्य । व्याप्य । 
67768706 #., पारगमन। व्यात्ति । 
06777८६६४00 ४. व्याप्ति। अतिकथन, अतिवर्णन । 


अंतिम- 
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[067775»]6 ७, अनुज्ञेय, अनुमतियोग्य । 

767775907 #. अनुज्ञा, अनुमति। - 

[2677759976 6. अनुज्ञात्मक, अनुमतिसूरक । 

[227759927655 ४. अनज्ञात्मकता, अनुमति- 
सचकता । 

7८४४५507५ 4. अनज्ञाविषयक, अनमति-संबंधी । 

67770 ४. अनुज्ञा, अनुमति । 

067770:6/ ४. अनुज्ञापक, अनुमतिदाता । 

[677009७ ०. अनिष्टकारी । 

02/7700प57८७5 #. अनिष्टकारिता । 

76/078:6 2. ( भाषण का ) उपसंहार करना । 

7८707807 #. ( भाषण का ) उपसंहार । 

[020[0207802 ७. अपराध्य । 

[06/06/8000 #, अपराधकर्म । 

2/[0207800/' #. अंपराधी । 

087/[22:प५9726 6. अनवरत । 

767[06८:५४ 6, शाश्वत, सततत्ता । 

-7770:00 सततगति । 

7670८:५०॥६ए #. शारवेतता,सतता, अनवरतता । 

067[260प्रध07, [26/[02:५४/70८ #. शाशवतता, 
सततता, अनवरतता । | अनवरतकर्ता । 

[2८7[02:09007" ४. शाइवतकर्त्ता, सततकर्त्ता, 

70९८7[26:प८५ ४७. शाइवतता, सातत्य, अनवरतता । 

7८7[0]65 ०. हतबंद्धि करता । 

70०7065:८० 6. हतबंद्धि । 

76[0[252९0/655 #. हतबद्धिता । 

267८52708 ०. हतबृद्धिकारी । 

0८॥06%5६५ ४. हतबुद्धिता । 

[70०/52८५८८ ०, अत्याचार करना । 

76752८9707 ४. अत्याचार । 

[0756८प५४८ ७. अत्याचार-सम्बन्धी । 

2275८८५६८०४ ७. अत्याचारी । 

[2८7/56५८/7006 ?, अध्यवसाय । 

(020/52ए८/४४६ ७. अध्यवसायी । 

[22/32ए2/8 007 #. पुनरावृत्तिदोष । 

02/9८ए८778 4. अध्यवसायी । 

7०/9982&6 व्यंग्य-विनोद । 


[ 


02/3760/ 5, व्यंग्य-विनोदप्रिय । 
[22/358:6706, (“८9) #. च्ढ़ता, अटलता । 
[08/35६27: #. बढ़, अटल । 

72500 #. व्यक्ति, पुरुष । 

-775:--उत्तमपुरुष । 
“75८0070--मध्यम' पुरुष । 
“7:77 06--अन्य पुरुष । 

[06/50/4/ ७. वेयक्तिक, व्यक्तिगत । पुरुषवाचक । 
“-20700७7 पुरुषवाचक सवनाम । 
[6"5008970 #. व्यक्तित॒वाद ( ्यक्तित्व को 

सर्वोपरि महत्ता देना )। 

0८75008॥069 #. व्यक्तित्व । वेयक्तिक विशेषता । 
-70/६0/०--बहुविध व्यक्तित्व । 
--:9[06 विशिष्ट व्यक्तित्व । 

[27507042व 0०४ #. वेयक्तीकरण, मानवीकरण । 

[26050798[[ए ०6. व्यक्तिगत रूप से । 

[०/507976 ०. छद्यवेश बनाना । 

[0९75074007 #. छुद्यवेश ॥ 

7005078/:07 #. छद्मयवेशी । 

76750777८8007 #. मानवीकरण, मूर्तीकरण, 

7ए८5०शा60 6. मूतें।.._[ मानवगुणारोपण । 

[06750079 ०. मानवीकरण करना,मूर्तीकरणकरना । 

7८750776[ ४. कार्यकर्त्ता-वर्ग । 

- [78/5000[089 #. व्यक्तित्व-विज्ञान । 

: [06/5070!/085६ #. व्वक्तित्व-विज्ञानी । 

7९८79.८8०ं०५७ ०. सुक्ष्मदर्शी । 

7०:ञअऑ८4९०६५ #. सृक्ष्मदशिता । 

82/9[00५०0५७ ७. सुबोध । प्रसादगुगयुकत । 

ए८/॥[अएप्र०0प्रष8९55, 7८/शूअ०प7५४ ४.सुबोधता । 

7067/508570|[0 ५ प्रेयता ॥।| | असादगुणयुक्तता । 

[2९€/5प्र45000 #. प्रेरणा ] 

72675५9५ए८ 6. प्रेरक । 

70९75५9589५92८॥८७७ #. प्रेरकता । 

?€८0742८0प७ 6. दुशाग्रही । 

एशप70800५57255 #. दुराग्रह । 

. 67676706, (-09) #. उपयुक्तता। 

एशापयद्ाया, 6. उपयुक्त । 
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(267(॥786777658 #. उपयुकक्‍तता । 

7270प#०9708, 27 0:प्र६00 8. उद्दंग । 

02८/0पा0970 6. उद्रे जक । 

025%प7/090:ए८, 0८४:पाः०४:०/५ ७. उद्देजक । 

0८/0प5900" #. उिग्नकर्ता ।॥ 

72&0प/" 9०९० 6, उधश्ग्नि। 

76/'प54 # परिशीलन | अवलोकन । 

02८/०४०७४ ४७, परिव्याप्त होना । 

0९/"ए४७०४॥ #. परिव्याप्ति। 

06/ए४७०८ ०. परिव्यापी । 

[(67"०४७५४८४८७5 #. परिव्याप्तता । 

[7८/४८/७५७८ ०. विलोम । विकृत । आचारघ्रष्ट । 

7९/५८/७४०४ #. विलोमता । विकार । आचार 
अष्टता । [ विक्रृति । आचारश्रष्टता । 

067५८४/७६५, [227ए८2।5८४१2८७७ #. विलोमता । 

7८/ए८/७ए८ ७. विकारयुक्त । आचारश्रष्ट । 

0&7ए८४६ ७. असंगत अर्थ करना । असंगत प्रयोग 
करना । आचार ध्रष्ट करना । 

76/०८/४६७४ #. असंगत अर्थकर्ता अथवा प्रयोगकर्ता । 
आचारघ्रष्टकर्त्ता । 

[22८7ए८/४०९ ०. आचार अ्रष्ट करने योग्य । 

7८/शं८६००५७ ७. अतिदुःसाध्य । 

7८/ए०६०४५४ #%. अतिदुःसाध्यता । 

02597795700 #., निराशावाद । 

72८5&7750 #. निराशावादी । 

(0655777500 6. निराशावादीय । 

. --0५८।०00 निराशावादी दृष्टिकोण । 
20007 %&. निवेदन | नित्रेदनपत्र । 
06४८०7व7"9 6. निवेदनपत्र-विषयक । 
(2८६0070८7/ ४. निवेदक । 

0८0007"५ ७. निवेदनीय । 

70८:702!9[00 #. शिला-चित्र । 
7220708/93[27 #», शिला-लेख । 
[26070/0208! ७. पाषाणशास्त्र-सम्बन्धी । 
7८८70[0ट9$: %., पायाणशास्त्री । 
76८70/08 7 %. पराषाणशास्त्र । 
7०:५४४॥८८, (-2५) #. दुःशीलता । 


॥ 


76(प०४१८ 6. दुःशील । 

[0[89[]0 6. लिग-सम्बन्धी । 

0/4[[0957 #&. लिगोपासना । 

0743 #. ( देव ) लिग-चिह्न । 

0|४7088/0 #. छायाकृति । 

[2॥8008377980779 #. छाया-चित्र । 

/80/035977920770 6. छायाचित्र-विषयक । 

258/0085008[, [287/85/#0 6. छायाभास- 

0/8000/0 ४. छाया, आभास । [ सम्बन्धी । 

0|800070800, 0#47707790, [#870:0779 
७, छायामय, आभासिक । 

0|858 #. स्वरूप । विकासावस्था । 

0990 ७. स्वरूपात्मक । विकासावस्था-सम्बन्धी । 

]॥200/7८४ 4 6. गोचरीय । प्रत्यक्ष्रष्टि-विषयक । 
घटनारूप । प्रतिभासिक । 

---५9४०706 छयजगत । | ज्ञानवाद । 
[[९2007727(2[)977 9. प्रव्यक्षज्ञानवाद, . इष्टि- 
0/720077८7(४)5६ #. प्रत्यक्षज्ञानवादी, इष्टि- 

ज्ञानवादी । [ इष्टिज्ञानवादितापूर्ण । 
(/९7007767()500 4. .प्रत्यक्षज्ञानवादितापूर्ण, 
7#707/व/वटट.. ०... इष्टिग्म्य. बनाना । 
गोचर बनाना । 
(|670776707 #. द््यवस्तु । गोचरविषय । 
प्रतिभास । घटना । प्रत्यक्षज्ञान-विषय । 

--74:५7४--प्राकृतिक छय । 
2॥[47067 ०, कामातुर होना । 

77॥[8706767 कासातुर । 
0/॥[877770०2०,(-8/) ०. विश्वमित्र, लोकोपकारी 

--7580: ५८०07 लोकोपकारक संस्था । 
 7870770[>577 #. लोकोपकारवाद । 
(0/7[800770०25८ #. लोकोपकारवादी । 
0/7[87777009 #. लोकोपकार । 
2]7[#4/77007#0 ७. संगीतप्रेमी । 

[70]02०/, [277002897 #. भाषाशास्त्री । 
2/7008]८० ०. भाषाशास्त्रीय । 

077008!9 #. भाषाशात्री । 

070]0872० ०. भाषाशास्त्र की इष्टि से परखना । 
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70089 #. भाषाशास्त्र । 

07[07807 #, विद्याप्रेमी। 

[77]0779770 ०. विद्या-संबंधी । विद्याप्रेम-संबंधी । 

[7700780:79 ». विद्याप्रेम । 

707[0500/785:67 #. ढोंगी दाशनिक । 

077[050.॥67 #. दाशनिक, तत्वज्ञ । 
--/70/४/--आचा रदर्शनविद्‌ । 
--780५/४--प्रकृतिदर्शनविद्‌ । 

--5 5:076 पारस पत्थर । 
ए77050072०, (-॥|) ०. दर्शनशास्त्रीय, तात्विक । 
--&:परठए ४, दाशनिक अध्ययन । 

[[7[050/797 #. दाशनिकतावाद । 

[77[050/75: #. दाशनिकतावादी । 

[07[050.775008! ०. कुतक-विषयक। सिद्धान्ता- 

भास-सम्बन्धी । 

/7[0500/726 ०. दर्शनशास्त्रीय निरूपण करना । 

तत्वनिरूपण करना । सिद्धान्त प्रतिपादन करना । 

977050[0726/ %. दाशनिकता के रंग में रँगने 

वाला । तत्वनिरुपयिता । द 

0/7050779 #. दर्शनशास्त्र । तत्वज्ञान । वेदान्त 
--70/४--आचारदर्शन, नीतिद्शन । 
--74५/४--प्रकृृतदश न, प्रकृतिशास्त्र । 

0/7006०770 ७. शिल्पप्रेमी । कलाबरिय । 

9706, (-:७०) #. मंत्रौषधि, वशीकरण चुण । 

[/00/8 %. भय । भयातुरता । घ॒णा । 

0#०6/ं5 #%. सर्वोत्कृष्ट । | करना । 

[270709/6 ७. ध्वनि करना । (अव्यक्त) स्वरोच्चारण 

0#074007 #. ध्वनिनिःसारण । ( अव्यक्त ) 

स्वरोच्चारण । [ सम्बन्धी । 

[#0747079 ७, ध्वनीय । (अव्यक्त) स्वरोच्चारण- 

0|7076/76 9. ध्वनिग्राम । 

0#0767गा0 6. ध्वनिप्रामीय । 

0/0787709 #. ध्वनिप्नाम-विचार । 

77076070 ७. ध्वनीय, ध्वन्यात्मक । ध्वन्यनुरूप । 
:--0०९7१872८ उच्च्चारण-विकार । 
--06०८39५ उच्चारण-ह्वास । 

. ++९४०प्र४0४ ध्वनिविकास । 
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--8४ ध्वनि-सूत्र । स्वर-सिद्धान्त । 
--77007८4007 ध्वनिविकार । 
--80/9:० ध्वन्यनुरूप लिपि। वेज्ञानिकलिपि 
--9.०678 ध्वन्यात्मक वतेनी । 
--787507[0:09 ध्वन्यात्मक लेखन । 
070060८97 #. ध्वनिवेज्ञानिक । 
0#0/7600०|7 #. ध्वनिवाद, ध्वन्यात्मकता । 
77076८00०४८ #. ध्वनिवादी, ध्वन्यात्मकतावादी । 
0707600 26 ०. ध्वनिसंगत बनाना, ध्वनि-प्रतीक 
बनाना । [ उच्चारणशास्त्र । 
70/076005 #. ध्वनिविज्ञान । ध्वनिविचार। 
--८५००७४४९८॥४४--प्रयोगात्मकध्वनिविज्ञान । 
07002८५४9: #», ध्वनिवेज्ञानिक । उच्चारणशास्त्री । 
[#00400७ ४. ध्वनिदोष-विचार ॥ प्रतिध्वनि 
[/7000 ७. ध्वनि, ध्वनियुक्त । [ विज्ञान । 
--77720700 ध्वनिरीति । 
[7707086770 »%, मधुरभाषी । 
[/70708/'/7 7, ध्वनि-संकेत । ध्वन्यांक |[करना । 
[07070879[07 #. ध्वनिलेखन-यंत्र । ७. ध्वन्यांकन 
[/7070[098]0०, (-४) 6. स्वरविज्ञान-विषयक । 
[7007008।3( १2. स्वरवेज्ञानिक । 
[क्‍7070[028ए #. स्वरविज्ञान । 
070700/770606/" %. स्वरमापक-यन्त्र । 
[7070[0990:79 #. स्वरश्रश 
[0005८0[0८ »., ध्वनितरंगदर्शन-यन्त्र । 
[070009[2८ %. ध्वनिमुद्र । 
[007009[09 #. ध्वनिमुद्रण । क्‍ 
/॥'52 #. वर्शनपद्धति । वाक्यांश । वाग्विलास । 
---४7072०/ वाग्विलासी । | 
[/77956[८5७ 6. अवर्गनीय | [चयन-विषयक । 
[/7'3520/08[0व/। 6. वाक्यरचना-सम्बन्धी । शब्द- 
[077789€0029 /#, वाक्यरचना | मुहावरा। 
[[795८7 #. मुहावरों का अनुचित प्रयोक्‍ता । 
[/77४७५ ०, अत्यधिक मुहावरोंवाला । 
[[767९०0[0१[0०व! ०. मानसविज्ञानीय । 
70|77670085६ #%. मानसवेज्ञानिक । 
0|7670!089 #. मानंसविज्ञान । 


[79]3/2709५ », आदिवासीय शासन । 
[70960६० 6, आदिवासी-सम्बन्धी । 
079]022८४8८७४७, 079]028679 », _ जातीयविकास 
079]02०7०६४०, 079]02८४7० ८. जाति-विकासीय 
[79990705 #. प्राकृतिक चिकित्सा । 
7799ंट 6. भौतिक । पदार्थीय । प्राकृतिक । 
“2895 भौतिक आधार । [ शारीरिक । 
--0/7870255 भौतिक परिवतंन । 
--"०0677357:79५ भौतिक रसायन । 
--०7ए॥0777670 भौतिक परिस्थिति । 
-८40५/४ भौतिक लक्षण । 
-78०0878|279 प्राकृतिक भूगोल । 
--[220077878 भौतिक व्यापार । 
--50८70०४८ भौतिकशास्त्र । 
--/०7]० दृश्यजगत्‌ । 
7079५&2८8॥5: #. भौतिकवादी, पदा्थवादी, पाथि- 
ववादी । .[ नियमानुसारिता । शारीरिकता । 
707एआं८०।८ए %. भौतिकता, पदाथिवता । प्रैकृति- 
7079५आझंटं7ए 8. चिकित्सक । [ पटुता । 
77ए2ं0०७४॥ #, भौतिकवेज्ञानिकता । पदार्थ विज्ञान- 
79अंटं5: %, भौतिकविज्ञानी । पदार्थविज्ञानविद्‌ । 
70793908 ४, भौतिक विज्ञान । 
[09अं0०200770,(-७।) ०. मुख-सामद्विकीय । 
[7990707795: ४. मुख-सामुद्रिकशास्त्री । 
[7५»0०870779 ७. मुख-सामुद्रिकशास्त्र । 
[09208/79[0767 #. प्राकृतिक भूगोलवेत्ता । 
[7990874[070 %. प्राकृतिक भूगोल-सम्बन्धी । 
[79५ं0£74[079 प्राकृतिक भूगोल । 

[7909 079 #. प्रकरृतिपणा।. [ विषयक । 
[/7५20]08०, (-8) 6. शारीरिक । शरीरविज्ञान- 
' --|789८/0089 देहिक मनोविज्ञान । 

709 00850 #. शरीर वैज्ञानिक । 
0/7990[02५ ४. शरीर-विज्ञान । 

[09900 6/ ०५7: %, प्राकृतिक चिकित्सक । 
70/7990:॥278[09 #. प्राकृतिक चिकित्सा । द 
[79»ं0५प९ %#. शरीर-गठन । [ विकास । 
909008676»35, 09752०0५ ४... वनस्पति 
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79608०70प७ 6 वनस्पति-विकास-संबंधी । 
779६०02००९/०४[०7०५ ४, वनस्पति-भूगोल । 
[0777:0]02750 »., वनस्पतिविज्ञानी । 
/79:0/02ए #%. वनस्पतिविज्ञान । 
[79:00077५9 #. वनस्पतिविकास-शास्त्र । 
06४ ४. अचार, मुरब्बा । 
0700027877 #. चित्रलेख । 
90०:०027०[०070 #. चित्रप्रतीक | शब्दचित्र । 
000027/9]0/#0 ७. चित्रप्रतीक - विषयक । 
(/0:02879[079 6. चित्रसंकेतकला । शब्दचित्रकला । 
90004 6. सचित्र । 
--[20८७/9५ चित्रकाव्य । 
--$070४ चित्रलिपि । 
000प/४| ०. चित्र-सम्बन्धी । सचित्र । 
ए0ंट0प्/6 %. चित्र | चित्रांकन । 
--24[6/५ चित्रशाला । 
-7700५86 नाटक-गृह । 
--7700५97702--$ चलचित्र । 
--[28/4०6 चित्रशाला ! 
--8५750] चित्र-संकेत । 
--:१९८--७ चलचित्र । 
--£०8/76 रंगशाला, प्रेक्षागृह 
--५॥7६४8 चित्रण, चित्रांकन । 
095 प्ा€त॑ 6. चित्रित, चित्रतत।. [ भिराम। 
00प्/65०ृप८ ४. चित्रणीय, चित्रोपम । नयना- 


(हिता॥88० #., तीर्थयात्रा । ०. तीथयात्रा करना । 
|हिलाशब8००, [87767 %. तीर्थयात्री । 
एप, एांधांदए ७. पाठटलवर्णी, गुलाबी । रक्ताभ । 
[77 ठ768558 #., पाटलवर्णता । 
[7<7255 %. पाटलीयता, गुलाबीपन । 
[072७७ #. अग्रगामी, मार्गदशक । ०. अग्रगामी 
(0५७ 6. पुण्यशील, पवित्र ।. [होना । 
-0०प्र70406% पुण्य प्रतिष्ठापक । 
[स्‍0प57८७७ », पृण्यशीलता, पवित्रता । 
050| #. गर्भकेसर । 
[50]|879, [05/[8:2 6. गर्भकेसरीय । 
77:०0 ४. स्वरमान, उदात्तस्वर । 
--4००८४६४ स्वर की उच्चता । 
77:20प5 ८. दयनीय । 
0:८0५50९5७ #., दयनीयता । 
0707 #. सत्व, सारशक्ति | शौय । 
.(7४655 #. सत्वपूर्णता, सारवत्ता । शौययुक्तता । 
[077655 ७. सत्वहीन, सारविहीन । शौ्यहीन । 
[/07ए #. सत्वपूर्ण, सारवान्‌ | शौयवान । 
7708/0/6 6. दयनीय, दयापात्र । 
0090/60०55 ४. दयनीयता, दयापात्रता। 
एप्प 6. दयालु, दयावान्‌ । 
एंधरपि[7०5७ # दयालुता, दयावत्ता । 
(06७७ 6, निर्दय, दयाहीन । 
(0]2557८55 #. निरदेयता, दयाहीनता । 


[॥00५/८50प७८०४७९८५७७ #. चित्रणीयता, चित्रोपमता । ((_एंपिथा०८ ए. धमाथे क्षुद्रदान । 


[क्‍९0८९ %, अंश, खंड । [ नयनाभिरामता । 
--४/०7८ अंशतःकार्य । 
[0]606/76वां 65वें, अंशतः, खण्डश: । 

96 6. चित्र-विचित्र । 
772670655 ४. चित्रविचित्रता । 
[स्‍८772:0:6 %. बहुरूपिनी । 
(८770: #. बहुरूपिया । 
776६577 #. उत्कट भक्ति-प्रावना । 
[60:/50 7. महान्‌ भक्त । 

(८9५ #॥. भक्ति। 

(8777 #. तीथ्थयात्री । 


०709५ ४. दया। ०. दया करना | 
एविव्वजी(पर #. आशुतुष्टि। 
[[8080]6 &. आशुतोष्य । | अनुनय करना । 
70[808:6 9. तुष्ट करना । आराधना करना। 
[[8080707 7. आराधना । अनुनय । 
[]80०० #. स्थान | श्रेणी । उचित स्थान । 
“० ४/00०प[9007 उच्चारण-स्थान । 
-:00५/ ०--अप्रासंगिक । 
7]82677676६ #. स्थापना । श्रेणीकरण । 
]80८४६६ ». गर्भनाल । 
]8०८४८४ 6. गर्भनालीय । 
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240 ७ विनम्र | धीर । 


0[9::००८ ४. नीरस उक्ति.। पिष्टपेषण । 


ए०ंता0ए, [40 097658. ४. विनम्रता | धीरता । >[04(पवें747787 ४. नौरस उत्तिवत्ता | पिष्टपे- 


>42/40757 [0/4848/9 #. साहित्यिक चोरी: । 

0989/726 ०. साहित्यिक चोरी करना । 

47 #. समभूमि । ७. परिवाद करता । अभियोग 
लगाना । शोक करना । 6. स्पष्ट । सुबोध । 
अनलंकृत । सात्विक। स्पष्टवादी । निष्कपट। 

-7978 पर९० व्पष्टभाषा ।[66. स्पष्टतः । 

_--3$096 सुबोधशली । 

-“१--४४०70 ७ स्पष्ट शब्दों में । 
[वां7655 #. स्पष्टता | सुबोधता । अनलंकृतता । 

सांत्विकता । स्पष्टवादिता । निष्कपटता । 

0605 »#. परिवाद । अभियोग । 

एवथिंएएत #. परिवादी | अभियोगी । 

(थां70४४ ०, शोकसूचक, शोकाकुल । 

(8ध7ए८/४४5७ ४. शोकसूचकता, शोकाकुलता । 

एंधा६ ४. वेणी.। ७. वेणी' गे था । 

7४९०. #. वेगीयक्तं ॥. 

7[47 /, योज॑नों । 

[]9/776 6. पूर्ण समतल'। 

7 07६०८ समतल लेखाचित्र 
7/8760 #»«. ग्रह, नक्षत्र ॥ 

“73006, 5070८८८४ हतबूद्धि । 
[क्‍97687 ५७१ #. ग्रहपु जगति-सूचेंक-यन्त्र । 
70[976:8/"५ ८. पग्रहीय । 

[9/0600879[070५ # ग्रहवरग ना | 

7[87600ं0 #%, क्षुद्रग्रह, उपग्रह । 

0[9702०7८५ #. रोमांच । 

(एकाएु४70 ०. रोमांचकारी। 

7[877&55 ०. योजनाहीन । 

[8877८0 ०७. योजनाबद्ध । 

[7/8/7767 %, योजक, आयोज॑ंक । 

[7/8077798 6. योजना, आयोजना । 

-70077778»070 योजना आयोग । 
[800879[009 भ्रेहमानचित्र-विज्ञान । 

7[8:6 #. पद्ठिका। पत्तर 

[80077 #. मंच । सभामंच । रंगमंच-। 


षणकर्त्ा । [ युक्त । 
एध०प्रवातव0५७ ७. नीरसउक्तियृक्त । पिष्टपेषण- 
70[8007972 6. अपाथिव, निष्काम । 
-70५€ अपाथिव प्रेम, निष्काम प्रेम । 
0 9प्रती: #. हष ध्वनि, जयघोष । 
(4प०007५ ०. हृषध्वन्यात्मक, जयघोषात्मक । 
[([8प80/9, [[8087[67९55 #, सत्याभास । 
सत्याडम्बर । 
[/3प्रञअ06, [0]4प»५४८ ७. सत्याभ। सत्याडम्बरी 
789 #%. कीड़ा ( ताटक )। अभिनय । 
-7:800:0/ अभिनेता । 
“7009 वाल-अभिनेता । 
“20०7 नाटकप्रिय, अभिनयत्रिय । 
-:870फ7/0 नाट्यशाला, अभिनयशाला । 
प्रक्षागुह । 
“70 ७०/ ४3: शब्दक्रीगा, वाग्विलास, शब्द- 
“7070 ७/०7०७ं७ शब्दश्लेष । | विनोद । 
[[89906 6. अभिनययोग्य । 
70]996/7 ०. क्रीड़क | अभिनेता । 
7049/फिा 6.. क्रीड़ापरक, क्रीडासक्त । 
70]89४पा706७७ ४. क्रीड़ापरकता, क्रीडासक्ति । 
7/989४६ लघुनाटक। 
70[8950776 ७. क्रीउझाशील । 
0]89307767235- ». क्रीहशीलता । 
0[89 ज्ञापह्70 #. नाटककार । 
[]०8 #. तक । पक्षसमर्थन | प्रतिवाचन । 
[८8090]० 6. तकक्‍ये । पक्षसमर्थनीय । प्रतिवाच्य । 
70/९902८4 6. तकित । पक्षसमथित । प्रतिवाचित । 
.]८४०४८७ ४. तकवादी । पक्षसमर्थक । प्रतिवाचक । 
[/2८4540!6 6 तोष्य, प्रसाथ । 
[7285877 ०. सुखकर, सुखकारी, सुहावना । 
[22858/7:77255 ४. सुखकरता, सुखकारिता, सुहा- 
“6८708 ०--सुखानुभूति ॥ [वनापन । 
[/९8587079 #. विनोद, हास्योक्ति । द 
[/2856 ०. सन्तुष्ट करना। प्रसन्न करना या होना । 
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.0]2886 ० 6. प्रसन्न । 
0]०852/ %. प्रसन्नकर्ता । 
[695778 ०. सुखकर, आनन्दजनक । सुहावना । 
(6839787655 ४. सुखकरता, आनन्दजनकता । 
सुहावनापन । | 

0695प7906 6. सुखद, आनन्दप्रक्ष । 
0९88$प्रा/४[९0०७५ #. सुखदता, आनन्दत्रदता । 
0[285972८' 9. सौख्य, आनन्द । 
;. --0प8० केलिभवन । 

--४97 ०--विलासी । 

--[0770[06 सुख-सिद्धान्त । 
0]20०80 %. सर्वसाधारण। 6. साधारण । 
[6029775770 ४. साधारूता । ््ि 
[८०5०६४/५ 6, जनमतसंग्रह-विषयक । 
0]60]5208 #. जनमत-संग्रह । 
[००४८ #. प्रतिमृति। बन्धक। प्रतिश्ुति । 
0[००2८४०6 0०. प्रतिमू-योग्य । बन्धकयोग्य । 
0[608/क्‍7255 %४ सम्पणता, सर्वा्ीणता । 
[९४४/'५ 6, सम्पर्ण, सर्वांगीण । 

--525900 परर्णाधिवेशन । 
06शांपि]87, [67४ प्शकाए 6, पृणचन्द्रीय । 
067प्र/८ है. पण॑चन्द्र । 
020॥[0002८70० #. पर्णाधिकार, पृ्णशक्ति । 
[[९४॥00:27४ 6. पर्णाधिकारी, पूर्णशक्तिमानु । 
0]6४॥0006८४८६7/४ ७. सर्वाधिकारी, परमशक्तिमान्‌ 
2!60६९०७५, [2(८४४७/॥ ०. प्रचर । यथेष्ट । 
2]60॥20५570285, [00870फ!725$ #०. प्राचये । 
70]670५ #. प्राचय । यथेष्टता ।. [यशथेष्टता 
7060८7705770 ४, अनेकक्णेता ॥ 
[2077007[277८ 4. अनेकरूप । 
7060770770757 #. अनेकरूपता । 
[20799७7 १? शब्दबाहुल्‍य ॥ निरथेक शब्द-प्रयोग । 
:6079»7.0 ७. शब्दबहुल | राब्दबाहुलयपृण । 
[0/2590/700[07॥577 7. रूपकसाइइय ( कवल छहप- 

साच्थ्य) । . 

[063077007[770प8 ७, रूपेक्साइइययुक्त । 
[॥40॥09 #. 'मृंदुता। 


70॥40/6 ७ मृदु। क्‍ 
0]870८--८५) ४. नम्यता। लचक |... 
0!870: 6. नमनीय । लचीला । 
77970:7255 %. नमनीयता। लचीलापन । 
70£ ४. कथानक, कथावस्तु । दुरभिसन्धि । 


«30655 », कथानकरहित, कथावस्तुविहीन । 
पा. ०. अनेक । बहुवचन। 


-“:7५7706/ बहुबचत ॥ क्‍ 
“५४०८८ बहुमतदान, अनेकसंख्यक मत । 
0/प07883709 #. अनेकवाद, बहुवाद । हतवाद । 
अनेकेश्वरवाद । [अनेकेश्वरवादी । 
7[५/४96 #४. अनेकवादी, बहुवादी। ह्वतवादी । 
70!५797/95६0 6. अनेकवादीय, बहुवादीय हंतवादीय 
अनेकेश्वरवादीय। 
0पा20५ ४. अनेकता, बहुत्व । बहुविधित्व । 
0]प77[4:678 6. अनेकदलीय । बहुपक्षीय । 
70फ्राछ४ 6. अनेकाक्षर ( तीन- से अधिक 
अक्षरों वाला ।) 


प्ा00382८9५ ४. घनिकतंत्र । धनिकवर्ग 


0प0700:8: %#. धनिकतन्त्रवादी । धनिक ॥ 
0प८00800० 6. घनिकतन्त्रीय ॥ 

0[प00909 #. धनपृजा, लक्ष्मीपूजा । 

0 परा0074789 #. घनोन्‍्माद' । 
[76प:४800082[087 ०. आध्यात्मिक । मनःशास्त्रीय 
0069"779870/0250 ७. अध्यात्मवादी । मनःशास्त्री 
0769"098707029 #. अध्तात्मवाद । मनःशास्त्र। 
[000८प्र70९ 6. #77. निस्पृहठ । 
[0000प्रा705:४ ४. निस्‍्पृहता । 

[08770 #. पद्च, कविता, काव्य । 

0259५ %. काव्यकला, पद्यरचना-। कवित्व । 
706: १. कवि, पद्चकार, काव्यग्रणेता । 

“7 ,9५7४४८० राजकवि । 
[0208902/,, [00८00प्रां& %. क्षद्रकवि, कठकवि | 
[7020255 #. कवयित्री, प्॑दलेखिका । 
70८६0०,(-६|) ०. काव्यात्मक, काव्यमय, पद्यात्मक । 

-८00४ काव्यशेली ।. [कविसुलभ । 

. “40पा० काव्यप्रतिभा | 
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 छ8०7ंप७ काव्यप्रतिभा। - - 
--५७८४0७ कविकल्पित न्‍्याय। 
“067०6 कविस्वातच्य | - 

। “+7०7८७ काव्य-कृतियाँ । 

, --[#0०8८--काव्यमय गद्य, गद्यकाव्य । 


7206 0८26 ७, काव्यात्मक बनाना, पदच्यबद्ध करना ।*, 


706/:05 #. काव्यशास्त्र (छन्दशास्त्र, रीतिशास्त्र। 
अलंकारशास्त्र, साहित्यशास्त्र)। 
06026 .७, ( गद्य को ) काव्यमय करना । 
-[206:79 '&. काव्य, कविता । कवित्व । कवित्वपृणता 
-007॥८ # विदु । विषय । विशेषचिह्ञ 
तात्पयं, गृढ़ाथ । तीब्रानभूति । 
-“20॥778--कक्‍्वथनांक । 
-“776८278-हिमांक । 
-“र" 070५7 सम्मान का प्रदन । 
--0 0776७ औचित्य-प्रइन । 
“रण ४०७० दृष्टिकोण, विचारप्रणाली । 
“770 £१८--प्रासंगिक । 
[07:८० ०6. तीक्ष्ण । मर्मस्पर्शी । 
7070८00255 #. तीक्ष्णता । मर्मस्पशिता । 
[00]507 #». विष । 
(0050786 ७, विषाक्त । 
“000 विबान्न। 
, [0050767 #. विषदाता । 
[20[507778 #%. विषाक्तता । 
[005070५98 6. विषाक्त, विषमय । 
[0035070प57258 ४. विषाक्तता, विषमयता । 
[704/ 6. श्र वीय। प्र वक्षेत्रीय । 
[06 ध्रव। 
. “5087 धर वतारा । आशाकेन्द्र ॥ 
00670 6 शास्त्राथक्रुशल। 
700]6/शांटा ६. शास्त्रार्थीय । 
_2067770$ ४, शास्त्रार्थ 
70[677ां2८ ०, शास्त्रा्थ करना । [ कूटनीति । 
[00॥0फ नीति । नीतिकौशल । राजनीति । 
70०॥0८ .७, विनम्र । सुशील । परिष्कृत । 
[00॥727655 ४. ,विनम्रता। सुशीलता-। परिष्कृतता 


[00॥00 ०७, नीतिक्रुशल, व्यवहारकुशल । कूटनीतिक 

70!008। ७. राजनीतिक । 
"“थरिआ05 राजनीतिक विषय । 
-7८०070079 राजनीतिक अथशास्त्र । 
-:2८०४2/४[2709 राजनीतिक भगोल । 
-:४77/०७८ राजनीतिक अशान्ति । 

[00॥0089:6ए 9. ल्लुद्रराजनीतिज्ञ । 

700॥00987 %. राजनीतिज्ञ । नीतिज्नञ । 

700॥0026 ०. राजनीतिज्ञ बनाना । राजनीतिक 

[00॥00७ ४. राजनीतिशात्र । कूटनीति । [रंग देना । 

70॥09५ #, राज्यतन्त्र । राज्य-शासन-विधि । 

[720॥60 #.. पुष्प-रज, पराग । 

[70[[67८5७ परागरहित । 

700[867 १», मतदाता । 

(0047 6. परागयुक्‍त । 

70074700 # पराम-संक्रमण, परागदान । 

[700!|708 #. मतदान । 
“700000 मतदान-मंडप । 
-“9470707] मतदानक-न्द्र | 

70|[70 6. परागीय, परागकेसरीय । 

[0[06/0५७ ७. परागबहुल । 

70[प८८ ०, दूषित करना, अपविन्र करना । 

70८८० ७. दूषित, अपवित्र । 

[20[[70८०४९५७ #. दूषितत्व, अपवित्रता । 

70[0६७७ %, दूषक, अपविन्रकर्त्ता । 

70।[0४07 #%. दूषण, अपविव्ञता । 

(07050 ४. बहुपतिका स्त्री । 

[0098707005. ०. बहुपतिका । 

70ए80079 #., बहुपतित्व । 

[0[५६7०४५ ४. अनेकतन्त्र, बहुतन्त्र । 

0079048९770795770 # बहुदववाद । 

(09847॥70_४. बहुपत्नीक । ' 

(0[9 84775 %. बहुपत्नीवादी । 


[?209४84/70५8$ 6. बहुपत्नीक । 


70|984&77५ #. बहुविवाह, बहुपत्नीत्व । 
[70[98676०ं5 6. बहुजनन । _ 
[70।9286०7८८४८ ८ बहुजननीय । 
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70[ए8०7५४ #. बहुजनन-विज्ञान । 

700920: ७. १४. बहुभाषिक | बहुभाषाविद | 
बहुभाषारचित । अनेकभाषानुवादित । 

--0090708/9 बहुभाषाकोष । 

70[ए80:६8 , [0092[0:00० ०, बहुभाषीय । 

(0092[00089॥577, [00928[000977 ४. बहुभाषा- 

70|9279[00 ४. बहु-अंथकार । [ ज्ञान । 

700०५2/8[009 #. बहुग्रन्थकारिता । 

709//5:07 #. बहुविद, बहुज्ञ । 

70[97740/0 ४. बहढ़विषयज्ञानी, बहुशास्त्रज्ञ । 

[709/774:79 #. बहुविषयज्ञान, बहुशास्त्रज्ञान । 

720797078।6 ७, बहुनामक । 

7090709770५5 ०७. बहुनामी । 

709|072 #. बहुध्वनिवर्ण । 

709.0070५७ 6. बहुध्वनि । 

009७५]|४००, (-४) ०. बहुवर्ग, अनेकाक्षर । 

70]959][80!6 #. अनेकाक्षरशब्द । 

- [00[959702008 #. संयोजकावृत्ति । 
अव्यय की पुनरादृत्ति । 

70095५97६7८४४८ 6. बहुश्लिष्ट ( शब्द ) 

7009/९0०7770० ७. बहुकलात्मक । 

---79$0:प४४०४ बहुशिल्पशिक्षणालय । 

009८४८ं४४ ४. बहुदेववाद । 

700[97785: #. बहुदेववादी । 

00!9६7०७६०० 6. बहुदेववादीय । 

[0070008[98: 9. आज । 

00700029 #. फलकुृषिशास्त्र । 

[207[0 #. तड़क-भड़क । धूम-धाम । 

[0070[7900 प्रा! #. केश-छंगार । 

7077०आ0:५ #. अलंकारिता । शब्दाडम्बर । 

70077[0050 68, राजसी ठाठ से । 


संयोजक- 


7007]70५5 ०, साडम्बर । भड़कीला । अलंकृत । 
समासपूर्ण । 9. > 
70000[00५577८55 #. साडम्बरता । भड़कीलापन । 


आलंकारिता । समासपूर्णता । 
[207][05 #. मभिथ्याडम्बर । 
[007०6 #. वेश्योपजीवी पुरुष । . 


70706/ ७. चिन्तनरत होना । 

70070678069 #. चितनीयता। 

[00770679806 ०2४, चितन करना । 

00706/9:700 ४. चिन्तन । 

[0070878/ #. चिन्तक | 

70070670प5 ०. जटिल | नीरस। 

(0706709572८5५, [700706270/09 #. शैली की' 
जटिलता । नीरसता । 

70०70५/४/ 6. लोकप्रिय । स्वमान्य । 

--00706८[000०7 लोक-घधारणा । 

707प!१८प #. लोकप्रियता । सवमान्यता । 

00प4/४४280070 ४७. लोकप्रिथकरण ॥ 

[207पा26 ७, लोकप्रिय बनाना । (प्रचार-द्वारा) 
लोकमान्य बनाना । 

70[0५४८४07 #. जनसंख्या । 

(020॥97 ४. अधिकारवाद । 

700[2५75: #. अधिकारवादी | 

200प77500 6. अधिकारवादीय । 

70[2प07७ ०. जनसंख्याबहुल । 

00[2प9/0५57655 ». जनसंख्याबाहुल्य । 

70076 ४9. अध्ययनमग्न होना । 

00/6/ ४. अत्यध्ययनशील । 

700770879[07०/ #. अइलील साहित्यकार । 

00770£2/4[2770० ७, अइलीलसाहित्यिक । 

700770278[279 #. अइलील साहित्य । 

007:8०]79 ०७. संवहनीयता । 

007080]6 ०. संवहनीय । 

7007:826 #. संवहन । ०. संवहन करना । 

7007:806, [700:8[ए९ ०. संवहनीय । 

[077०7 7. पूर्वाभास देना । शकुन-अपशकुन बताना 

[007/6000प5 6. शकुन-अपरकुनात्मक, ज्ञकुन-अप- 
शकुनकारी । 

7007760]0 #. पत्राधान | मन्त्रिपंद । 

2007707 ». अंश । भाग । 


-0070॥7685 #. स्थृलकायता । रोबीलापन । 


07:५9 ७. स्थूलकाय । रोबीला । 
7077787(€६५ ४. मिश्रशब्द | संयुक्त शब्द । 
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[00//730 %.व्यक्तिचित्र । प्रतिक्ृति । चित्रात्मकवर्णन 
70070ां05६ #. व्यक्तिचित्रकार ॥। प्रतिकति 
कर्तता। चितेरा । चित्रात्मक वर्णनकर्त्ता । 
0/#ां:पा/९ #. व्यक्तिचित्रण. । चित्रकारी । 
चित्रात्मक वर्णन । 
0070789 ७. चित्रात्मक वर्णन करना । 
, 07078 रथ ७. चित्रकारी ।। चित्रात्मक वर्णन । 
007074ए७/ ४. चित्रकार | चित्रात्मक वर्णनकर्त्ता । 
[0086 #. मुद्रा.। ठबच । 
(009007. ४. स्थिति । अवस्था । पद | प्रतिष्ठा । 
--26076 ०--आअतिष्ठित जन । 
709500778/ ०. र्थितीय । प्रतिष्ठित स्थान-प्राप्त । 
_ 90भंधए८ #. भावात्मक गण । अतलनात्मक विशे- 
षता। 6. असन्दिग्ध। प्रत्यक्ष । सुनिश्चित । 
दुृढ़निश्चय । गुणवाची । निरूपाधि । अबाधित । 
सकारात्मक । 
“-“८५४॥)5 भाव-शब्द।. 
-790]6८६४८ भावात्मक विशेषण । सामान्य 
-:$067८९८ तात्विक ज्ञान | [ विशेषण । 
705&(0५४८१९७७, [00आंधंएाप्र %., प्रत्यक्षता । 
सुनिश्चयता । असन्दिग्धता. । भावात्सकता। 
सकारात्मकता । 
?0अंधएं97. ४. प्रत्यक्षवाद (प्रत्यक्षज्ञान पर आधा- 
[0आं0एं$: ४. प्रत्यक्षवादी । [ रित मत )। 
0090 ण़ंडए८ ०. प्रत्यक्षवादीय ।. 
[0055255८0 ०७. अधिकृत । स्वायत्तीकृत । 
[20$525907 #. आधिपत्य। स्वकयत्तीकरण । 
[7205565अ08 470607व ॥780८007 ४. अन्तव खी 
विभक्तिप्रधान :। 
[7085889]0747 6०. आधिपत्य - विषयक । 
'.[00952880प्रद्या577 ४, वेयक्तिक सम्पत्याधिपत्यवाद 
[0059259074:2, [2055259078/9: ४. वेक्तिक 
.. सम्पत्याधिप्रत्यवादी .। 
[2055८55ए८ #%. षष्ठी । सम्बन्धकारक । सम्बन्ध 
वाचकशढब्द । ०. आधिपत्यात्मक । संबंधवाचक । 
“7०७5८ सम्बन्धकारक,। 
४779707007 सम्ब्नन्धवाचक सर्वनाम । 


[20592597ए४70655 ४, अधिकारात्मकता | सम्बन्ध- 
बोधकता । 
[20556550+ #. 


अधिपति । 


. [0055655079 ७. आधिपत्य-सम्बन्धी । 


--£0८ धारण-स्वत्व । 
[220590[5/0 ४. सम्भावनावाद। 
[0590|5: ४७, सम्भावनावादी । 
705» 0[09 #. सम्भावना । 
705&076 6. सम्भव। सम्भाव्य । 
705:6४०७ ७. पश्चातकालीन । उत्तरकालीन । 
[09:2८77070:9 #. पश्चातकालीनता। उत्तरकालीनता' 
[705:८४:४ #%. भावी सन्तिति। भावी पीढ़ी । 
705005% ०. प्रत्यय- लगाना। 
70&--8/8०ं। 6. हिमयुगोत्तर । 
70050-27900990८:९ ०. स्नातकोत्तर । 
[770»:7प/70प5 ७. मरणोत्तर । पित॒निधनोत्तर-जात । 

मरणान्तर-प्रकाशित । 

०0०० टलेखक के मरणान्तर प्रकाशित ग्रंथ । 
(0507प४07859 6बं, मरणान्तर । मृत्योपरान्त । 
7050| », पादव-टिप्पणी । व्याख्या । 
[2050]8:८ ०. व्याख्या करना । धर्म-व्याख्यान देना । 
(0050|[8000 १, व्याख्याकरण । 
705:0ण70ं4 6. विवाहोपरान्त । 
05:[00774/06 6; स्थगनीय । 

70057[00860० ०. स्थगित । 

[7080[207787776€770 7. स्थगन । 

008000067 #. स्थगनकर्ता । 

[05000»000 #. परसग । सम्बन्धवाचक प्रत्यय । 
सम्व्रन्धद्रोतक अव्यय । 

[2055८7[7 7. अनुलंख । पुनर्चलंख । 

[2098:9[506 2. स्वीकृत पक्ष । पृवबंधारणा। स्वतः- 
सिद्ध प्रमाण । ७, परिकल्पना करना । 

705परं000 %. परिकल्पना | पवंधारणा-। 

(050प्र४07 %. परिकल्पक । प्र्वधारक। 

005:५400/9 6. परिकल्पनीय । पर्गधारणायक्त । 

700५:प/४ 4. अंगविन्यास-विषयक । कायिक चेष्टा 
सम्बन्धी । नाटय-सम्बन्धी ।. 


[ 205 ] 


[0050972. ४. संस्थान । कारयिक चेष्टा । अंग- 
--774८९८४ नठ। [विन्यास । हाव-भाव-ताट्य । 
--778502/ नटविद्यानज्ञ । 

[090प/6/ %, अंग-विन्यासक । हाव-भाव-प्रदर्शक-। 

(2050प0796 #. अंग-विन्यास-विद.। का्यिक्र-चेष्टा- 

700६5 पात्र। [वेत्ता। हाव्र-भावज्ञ अभिनय-वेत्ता । 
-->00 जीविकाथ साहित्य । साहित्य-जीवी 
--००77४४४०४७. सहमद्यपायी । 
--700056 मधशाला | मथशाला । 
--५४!४४८ मदचवीर । 

[0:670९, .[१006४०५ #. पुंसत्व । ओजस्विता । 

जननक्षमता । युक्तियुक्तता । 

70:८7: 6. पुंसक | ओजस्वी । जननक्षम । 

700076८00793]| 6. शक्य । सम्भवतीय-। 
--०706/'20१0८ सम्भवान्तर |: 
--777000 विधिलिझ | 

[0002708[|7:५ ». शकक्‍यता.। सम्भाव्यता ॥. 

7006#0व7.00 ४. शक्तिवद्धन । 

(0025860258 #. वीयवत्ता । सक्षमता | ओजर्विता 

709८० #. शक्ति । सत्ता । अधिकार। सत्ताधिकारी 

| --20॥00$ सत्तार्थक राजनीति । 

0096-8० 6. शवितयुक्ति । शक्तिमान। 
00ए८४पि[ 6. शक्तिशाली । सत्तावान.। सत्ताधारी | 
00ए9८५|7255 7. शक्तिमत्ता। सत्तावता | सत्ता- 
धारिता । 

709८7[८55 ७. शक्तिहीन । सत्ताविहीन । 

[2092/65577८55 #, शक्तिहीनता । सत्ताविहीनता 

["800८व777 ५, [27820040!९7255 ». साध्यता 

[78०८८४|०८ ०. साध्य | व्यवहाय । [व्यवहायता । 

[78८६ं८ध.#. प्रयोग-परीक्षा । 6. व्यावहारिकः। 

आभ्यासिक/| क्रियात्मक । प्रयोगात्मक । प्रायोगिक 
..  “धाशरशा८०६०४० व्यावहारिक प्रयोग । 

? +-7]7व8॥74007 व्यावहारिक कल्पना । 
--20॥092& व्यावहारिक राजनीति । 
[77/8८008॥09, [27/8०008/7255 %, व्यावहारिकता 

क्रियात्मकता.। । 

[7800९8[प 64. वस्तुतः, व्यवहारखूपतः | 


[7०६0९ #%. व्यवहार॑.: अभ्यास । नित्यप्रयोग । 

[798070352८ठ ७. अभ्यस्त। व्यवहारज्ञ:। 

[78८०८52/- ४: क्रियात्मक. रूपदाता:॥ व्यावहारिक 
रूपदाता | अभ्यास करनतंवाला। 

[/'8८00007 #, व्यवहारकुशल । व्यवसायी । 

[88774 :577: #.. व्यवहारवाद ।: 

[/92708050 #. व्यवहारवादी । 

[782778075070 ७ व्यवहारवादीय । 

7/8590!6. ७ इलाघनीय, प्रशंसनीय । 

(/ध५5८ %., सस्‍्लाघा, प्रशंसा । 

[7धा560५| 9. इलाघायक्त,  प्रशसापर्ण । 

ल्‍#घ852८प[7653 #.. इलावायक्तता, प्रशसापणंता'। 

7/56]०55 6. इलाघाहीन, प्रशंसाविहीन' । 

[5८७ ४. इलाघक, प्रशंसक । 

[78४5९ए/०0/6/777655 #. इलाघनीयता, प्रशंसनीयता 

07#858907:79५ 6, इलाघ्य, प्रशंस्य । 

ए/थागंर #. केलि, चापल्य। 

(07975, [747 4. केलिमय, चपल । 

[747/03/77659 +#. केलिपूर्णता, चबपलता-। 

[7376 #. वाचालता । 

[78६७७ ४. वाचालत 

7749८४७ #. स्तृति, प्राथना । 

(749८४ ०. स्तुतिपूर्ण, प्राथनाशील । 

[749५८४७॥३८७७ %, स्तृतिपजता । प्राथनाशीलता 

[7892655 6. प्राथनाशन्य । 

[/392८7।2८5577255 #». प्राथनाशन्यता । 

[768०४ ०. प्रवचन करना, उपदेश देना। 

[7४४८।१४०!८ 6. प्रवचनीय, उपदेश्य । 

(7८8०/४/' ७. प्रवचनकर्त्ता, उपदेशक । 

[7280!7/7855 #. प्रवचनत्रियता , उपदेशप्रियता । 

[/68०४४४78 9. धमंप्रवचन, धर्मोपदेश । 

[768८/777670६ #. कोरा उपदेश देना । 

[78680065८602८6 #. तारुण्य । 

[72६00|682270 #, तरुण । [ प्रावंकथन.। 

[7८४70]6 #॥. आमुख, उपोद्धात, प्रस्तावना, 

7€470प9:079 ०. आमुखीय,. उपोद्धातीय, 
प्रस्तावना-सम्बन्धी, प्रावकथन-सम्बन्धी 
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[7८6४० ४. याजकवृत्ति । 
[76[/2८704 6. याजकवृत्तीय । 
_[7'60०700979५ #. याजकवृत्तिभोगी, पण्डा । 
[/202002/95४70 #. याजकवृत्तिभोगिता, पण्डा- 
76८4॥४०५७ ०. परंमुखापेक्षी । अनिश्चित। [गीरी । 
[762८70५50659 ४. परम्‌खापेक्षिता । अनि- 
निश्चितता । 
[720407८, [/228007ए 6, विनयसचक, प्रार्थना- 
[76८०५६८07 ४. प्‌र्वोषाय । सावधानी । [वाची । 
[76८8प८078/५ 6. संपर्वोपायी, सावधानात्मक। 
[7९८४ प६०प५ 6. पर्वोपायी । सावधान । 
[7'2८८06 ०. पृवघटित होना, अग्रिम होना, पववर्ती 
होना । प्राथमिकता देना । [ प्राथमिकता । 
[760९6०6४०८८ ४. पर्म घटना । पर्ववरतिता, अग्निमता, 
[76८८थ६४६ #., पृवरु्टान्त, पर्वोेदिहरण, पृव॑निद- 
शंन, पृवंघटना । 6. पववर्ती | 
77€०८८८८६४६६० 6 प्बच्टान्तसमथित, 
दाहरणपुष्ट । 
[76060870व4४ 6, परवच्षण्टान्तवत, पृ्वनिदर्शनसद्श 
[76८८८४६४ 6. पववर्ती ॥ 
[78८९7६ ०८. सुझ्य गायन करना, गाने में नेतृत्व करना 
776०८४६०/ ४. मुख्यगायक, गायकांग्रणी । 
(72८८(7८ #. नियम, विधि । उपदेश । नीतिवचन । 
(7४०८० ४४८ ७. नियम-सम्बन्धी, वधिक। उप- 
07€०९८(०८०७ #. आचाय॑, उपदेशक । [देशात्मक । 
[7९८८[४००४४ ७. आचार्योचित, उपदेशकोचित । 
[76८९८[०८०7७/॥7 %. आचार्य-पद, उपदेशक-पद । 
(76८९० ४४७७ ४9, आचार्या, उपदेशिका । 
[27८0८७४०00 #. अग्रगमन, प्‌वेवर्तित्व । 
-7€८०प७ 6. बहुमूल्य । उत्कृष्ट । अतिपरिष्कृत । 

-7776.8/5 बहुमूल्य धातुएँ । 

“77ए-ेरे प्रियतम । 

“9:076€ रत्न, जवाहर । 
[76०ं०५586७$ ». बहुमूल्यता । अतिपरिष्कृतता । 
[7८८०5 #. संक्षेप, सारांश । 

'"श7778--संक्षेप लेखन-कला । 

[0८05८ ७. यथातथ्य । निर्दिष्ट । नियमनिष्ठ । 


पूर्वो- 


[7८0७6४८७७ #. सुतथ्यता । निरदिष्टता | नियम- 

976€८ांडांवत0 #. नियमनिष्ठ । | निष्ठा । 

[76८5877577 १ नियमनिष्ठावाद । 

[76८07 #. सुतथ्यता | यथातथ्यता। निर्दिष्टता । 
नियमनिष्ठा । 

4 ०>-यथातथ्यता का नियम । 
[7€०&0750 ४. सुतथ्यतावादी, नियमनिष्ठावादी । 
[7€८ांडं४७ 6, सुतथ्य, यथातथ्य । निर्देशात्मक । 
[7<८[एाबेफ ४. पृवकाष्ठा। 

[८८५०८ 2». प्रतिशेष करना । प्रतिरोध करना । 
[7८०|प०८० ७, प्रतिषिद्ध । प्रतिरुद्ध । 
[7४८प०४ #, प्रतिबेधन। प्रतिरोधन । 
[6०८ पञए८ ०. प्रतियेधक। प्रतिरोधक । 
77620८005 6. अकालप्रोढ़ | कालप्व । अकाल- 
परिणत । 
[/22020प57255 #. अकालप्रौढ़ता, कालपवंता । 
[76000 8007 ४. पृवंधारणा। [ अकालपरिणति । 
[7/6८०0९27४007॥ %. पर्वज्ञान, प्रवेपरिचय । 
[72८0287)0508€ ०७. पतवनज्ञान प्राप्ष करता, पव- 
परिचित होना । 
076007०86४ ». प्‌र्वानमान। पवनिणय | 
[/"2007८6५८ 9. पूर्वानमान करना । पवनिणयकरना 
[/'८2070८2८४९४० 6. परर्वानमानित । परवबेनिर्णीत । 
[(76८0026[०६07 », पर्वानमान । परवेनिणय'। 
07€८पराआए८, [77९८प7/5079 6. पव॑बर्ती | अग्रगामी 
[76507 #, अग्रवूत । 
77८080००0५७ ०. मृगयाजीवी । हिस्नलक । हिस्रकीय। 
[7८०४०६५ ४७. हिखता, हिस्नकता । 
[7८0४(५८ 6. मृगयाजीविका-सम्बन्धी । 
77८090079 ०. हिसख्र ( जन्तु )। मृगयाजीवी । 
[07/202८८५507 ४. पृववर्ती, पूर्वाधिकारी | प्वज । 
[/2-06704 6. दन्‍्त्यग्रीय । 
[77/2065074/797 #. प्रारब्धवादी, नियतवादी । 
०. प्रारब्धवादीय । नियतवादीय । 


-[72ठ6%गववापएाआए ४. नियतिवाद | 


[7८0 6507806 . ०, भाग्यांकित, प्रारब्धांकित। 
[/'४065078007 #. प्रारूध, नियति । [पबनियत | 
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[/"20८5६४४८० ७, प्‌र्वविधानित, पूर्वनियत । 
[7८0८5६४५ 7. प्‌वविधान | (अमिट) नियति । 
;[#९त6६८८७४४४४४०7 8. प्‌वनिर्धारण । पृवविधा- 
[77८व८०॥६9 #. विधेयता, वाच्यता । [नता॥ 
[/72८0]6800[० ७. विधेय, वाच्य । 
[76008/6 #., विधेय । ०. विधान करना । निरू- 
पृण करना, प्रतिपादन करना । 
[272008/:407 », विधान । निरूपण, प्रतिपादन । 
[/८०॥८४४४४७८ ०, विधेयकारी । निरूपक, प्रतिपादक । 
--४८ए७ विधेय मत । 
[7८०00८ ०७, भविष्यवाणी करना, पृवंसचित करना । 
/८०0८09800ए. #. भत्रिष्यवचनीयता, पृव॑ंसच- 
नीयता। 
0/"८०008/:20]० ०७. भविष्यवचनीय, पर्वेसचनीय । 
[7८०0०८८०7 #., भविष्यवाणी, प्‌व॑ंसचना । 
- [77८00८0४८ 6. भविष्यवचनात्मक, पृ्वंसचक । 
707८00:0# #. भविष्यवक्ता, पवसचक । 
[7€०ा6०८६ं०॥ #. पूर्वानुराग। 
[0720॥9/7052८ 9. (भावना आदि की ओर) पूर्वप्रवृत्त 
करना या होना, उन्मुख करना या होना । 
[/८0]5[00560 ०७. पूव॑प्रवत्त | उन्‍्म्‌ख । 
[/८०050॥00४0 #. पूव॑प्रवृत्ति, उन्मुखता । 
[76९0077789/0०6 #. प्रभविष्णुता । प्राबल्य, प्राधान्य 
[/20070॥7977 0७. प्रभविष्णु । प्रबल, प्रधान । 
[72८ठ07798779, [776007779 008स्‍9 6. 
_प्रभविष्णुतया । प्रबलतया, प्रधानतया । 
[07200777906 ०. प्रभविष्णु होना। आक्रान्त करना 
प्रबल होना, प्रधान होना । [प्रबलता, प्रधानता । 
77९८0074780०८४ #. प्रभविष्णुता । आक्रान्ति । 
76-87772706 .#. वरेण्यता, अग्रगण्यता । 
7९-छ777670 ७. वरेण्य, अग्रगण्य । 
(/6-2४7067 हैं, वरेण्यतः, अग्रगण्यरूपतः । 
[6-८5225 670€ %. पूरे जीवन । पृवे-अस्तित्व ! 
[07४69०९ ०. उपोद्धात, आमुख, प्रावकथन, प्रस्तावना 
[7८६8०८७. #... उपोद्धातललेखक, आमुखलेखक, 
प्रवकथनकार, प्रस्तावनालेखक । 
_[#८वि:णांव, [07४00"9 6. उपोद्धातीय, आमु- 


खीय, प्राककथन-सम्बन्धी, प्रस्तावनात्मक । 
[76०८८ ४. (विद्यालयों में) वर्गध्यिक्ष । 
[72९७८६०/४ [272८८६०7र्था 4. वर्गाध्यक्षीय । 
07€८८टपाथां ४. वर्गाध्यक्षपदीय । 
ए्िटप्रा४ #. वर्गाध्यक्ष-पद । . [समझना । 
7076(८/७ ०, प्रवर समझना, वरिष्ट मानना, श्रेयस्कर 
7/८८/४०॥09 #. वरिष्टता, श्रे यस्करता, वरेण्यता 
0/6८४४०४०|6 6. वरीय, श्रे यस्कर, वरेण्य । 
0"्6/4०[०0८5७ %.  वरिष्टता, श्र यस्करता, 
[772(2/८7८८ #. वरीयता, प्रश्रयता । [ वरेण्यता । 
0/८6८४८४४४ ०. अनग्रहात्मक । 

-7.7'€8६70270 अनग्रहत्मक व्यवहार । 
[/४(४॥7४॥' #. प्रवर समझनेवाला, श्र यस्कर समझने 
[7८7 8५7८० ९. पूवदिग्दशन करना । [वाला । 

०. पृव्वदिग्दशित । 
0/८॥8प/४८070 #. पवेदिग्दशन । 
/278५79/7ए८ 6. प्व॑दिग्दशनात्मक | 
[7८ी8५/४ ०. पूर्वदिग्दशन कराना । 
7275 #. उपसग । उपपद, आस्पद । 

०. पूर्वयोजित करना । उपसग लगाना । 

--48800090798 पुर:प्रत्ययप्रधान । 
[725707, [7/०50प४८ ४, पृवयोजन । 
[07८60077 ०2, प्र्वेरचता करना, पहले से गढ़ना । 
[/४6007774007 #. पृवरचना, पूर्गरूप । 
[072(007780५८ ४. उपसग्गरूप। ०५. पूर्गरचनात्मक 
77८(०77760 ०. पूर्वरचित। पहले से गढ़ा हुआ । 
27८2677 ८६३ 6७. जननपू्वे । 

27८2/77877 ०७. सारगभित, गढ़ाथंक, कल्पनायक्त ॥ 

--०07507 ७८६०४ अर्थादेशपर्ण रचना । 
[/८!॥90०7० ७, प्रागेतिहासिक । 

---428 प्रागतिहासिक यग । 
[272/॥#5:079 #%. प्रागेतिहासिक यंग । 
[/८]५००४८८ ०, विधारणा बना लेना । 
[(72८पवा८४८ए८ ०७. विधारणाशील । 
[7८]पती[०८ #. विधारणा, पूर्वाग्नह । 
./८]पत०८९७ 6. विधारित। पर्वाप्रहमय । 


- [/८न॑ट009[608०८ ४. पर्वज्ञान। 
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072८ 80०ए ४, मठाधीश पद । 

[/८[8:० ४. मठाधीश । 

7240८७७ 2. मठाधीशा | 

टावर 6. मठाधीशीय । 

]0'64037 #. मठाधीशतंत्रवाद । 

पृणटावध05: 7. मठाधीशतंत्रवादी । 

;[/8४8६प/०४ %. मठाधीशंगण। 

7/शाशाशए ७, प्राथमिक, प्रारम्भिक | 

[#८प०७ ४, मंगलाचरण । उपक्रम । पूर्वालाप । 

7४ प०॥४ ७. मंगलाचरण-सम्बन्धी । उपक्रमीय । 
पूर्वालापात्मक । 

07८ पि४0ठ0 ४. पृ्वेलक्षण । पूर्वशकुन । 

[76५0८ ७. पूवलक्षणात्मक । पू्वेशकुनात्मक । 

[2'87780५४८ ०७, अपवब्य, अकालप्रोढ़ । अकालिक । 

9/००६:प/८ए वह, अकालतः । क्‍ 

[767740५/६7९७७, [/00080५779 ४9. अपक्वता, 
अकालब्रौढ़ता ।॥ अकालिकता । 

7727760[०:6 ७. पर्वंबिमश करना। 

[77676८०ांध:८व ७6. पू्वंविमशित । 

[76760०ाद00 8. पू्व॑विमश । [प्रमख । 

(/6/४६४ #. मुखिया । प्रधानमन्त्री । 6. प्रधान, 

[7677756, [0767775$ #. पक्ष । पर्वकथित तथ्य । 

[॥८४४०४४57॥ ४. पूर्व संचेत करना । | मान्यता । 

[7/६€!7707700॥070॥ #, प्वसचता । 

[2 €7700१07। ?, प्वेंसचक। 

[/८0|00000 #. प्‌वविकल्प | पृवविकल्पाधिकार । 

[768 6. पृव॑दत्त । 

[#90&78000 #. उपक्रम । व्यवस्था। तैयारी । 

ए/60द7/80ए2८ [7608/79:079 6०. उपक्रमीय । 
तैयारी-संबंधी ॥ प्रारम्भिक । 

[278[2077067/8/706 +#7 प्राचय । प्राबल्य । 

9"8700700#घ77 ७. प्रचुर | प्रबल । 

[72[0०&6000 #. प््‌वसंज्ञ, पृवविभक्ति-चिह्न । 

97९००थंएर68क #. पृवसंज्ञीय, पृवविभक्तिचिह्नीय 

[72[005565920 6, आकृष्टचित |. 

772[0055859938 0०५. चित्ताकर्षक । 

[72[205525908॥7855. #. विताक्षकता ३ क्‍ 
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[/2[208525807] #४& चित्ताकषंण । 
076009:2/0055 6. असमीचीन । अन्गल । 
[/'2[009:6270प576853 #, असमीचीनता। अनगंलता 
[7/2/०0240४८ ». विशेषाधिकार | विशेषाधिकार- 

-7००७/५ विशेषाधिकार न्यायालय । [युक्त। 
[7४5886 ४, शकुन, पूर्वाभास । 
77८582८पि 6०. शकनयक्त, पृर्वाभासमय ।॥ 
[7/6522८70०७ #%. पवज्ञान। प्वेदइष्टि । 
[7८5०४7१८ 6. पव्ेज्ञानी। पवद्रष्ठा। 
[7८50४0० 9. निर्धारित करना ! 

[7८8८706० 6. निर्धारित । 
_--॥7४ं निर्धारित सीमा । 
[765०7 ०७४ #. निर्धारक । 
निर्धारण । 
[/८5८7079४ 6. निर्धारणात्मक । 
[72527706 #. उपस्थिति, विद्यमानता । प्रत्युत्पन्नता 

“रण शांत तुरतबुद्धि, प्रत्युत्पन्नमति । 
[725270 #. उपहार। शस्त्राभिवादन । 

०. उपस्थित, विद्यमान। वरतमानकालिक । 

--2८7४८८० पूर्णवतमान । 

---:८/75८ वर्तमान काल । 
72३८४४७०॥६४ #. प्रदर्शनीयता | उपहायत्व । 
[7729८7:8[2[० 4. प्रदर्शनीय । उपहाय । 
[72८5८४८६६४०7१ #. उपहार । प्रस्तुतीकरण | प्रद- 

शन। प्रतिपादन | अभिनय । 
[7/2527090079/ 6,.उपहार-सम्बन्धी । प्रतिपादनीय 
प्रदर्शत-सम्बन्धी । 
[/25677098/07387] #. प्रत्यक्षवाद, द्यवाद । 
[76520:400शां5: ४. प्रत्यक्षवादी, धश्यवादी । 
707८5८४87ए९ ७. प्रस्त॒त्यात्मक । प्रत्यक्षात्मक । 
[7€527726 #». उपहासश्रहाता 
[025८7॥:6/ +#.. प्रत्यक्षकर्ता । उपस्थितकर्त्ता । 
[7729८70ए८ ७. भावावबोधक .(शब्द) । प्रत्यक्षकर । 
[0६920(/7272550 भावावबोधकता ।प्रत्यक्षात्मकता' 
[725८7एवथा>८ ७. पारिरक्षणीय |. 
[72527ए8009 #. परिरक्षण । . 


._[776020/'एक्काएट,076567४७६07ए 4. परिरक्षणात्मक 
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7८७८/५८ ४, परिरक्षण करना । 
/65८/"ए८० #. परिरक्षित । 
0/65७/०८७ ४. परिरक्षक । 
9/८»06 ०, अध्यक्षता करना, सभापतित्व करना । 
[/९७0९८४०८५४ #. अध्यक्षता, सभापतित्व । अध्यक्ष- 
पद, सभापति-पद । 
[/८०06९7१६ #. अध्यक्ष, सभापति । 
0/280९0६2८७७ #. अध्यक्षा, सभानेत्री । 
[7८७06४धांववं 6. अध्यक्षीय, सभापतीय । 
97८७06705797 #. अध्यक्षता, सभापतित्व । 
[07/2८55 ४. मुद्रणालय, समाचार-पत्र | 
_--+83०८ मुद्रण-नियम । 
--35502८90707 पत्रकार-मण्डल । 
--0०0/7/८/४४८७ पत्रकार-सम्मेलन । 
 +-+7९८०४०४ 0--मद्रण-स्वातन्त््य । 
--296/9५ पत्रकारवीथिका 
“77780 पत्रप्रतिनिधि । 
“047९ मुद्रण-चिह्न । 
--7१006 प्रेस-विज्ञप्ति । 
[7८55५78 #. दबाव । अत्यनुरोध । 
[7'250426 #. प्रतिष्ठा । 
[/८50774702 ०. अनमेय ।॥ 
[/०5प9776 9, अनमान करना, समझ बठना । 
[7८5प/४८० 6. अनुमानित । 
[/८5प7767 #,  अनुमाता । 
[/८5५7700007 #. अनुमान ।॥ सम्भावना। अनु- 
मानित वस्तु। 
[/८5प77[00ए०८ ८. आनमानिक, अनुमानसिद्ध । 
--०7--श्वम्भाव्य उत्तराधिकारी । 
[7८5पर7[2:प005 ०. प्रगल्भ, दुःसाहसी । 
[7'65प770[#:.प0प57759 %. श्रगल्भता, ढुःसाहस । 
[7€5५|0[7056 2.पूर्वानुमान करना, अग्रकल्पनाकरना 
[7८5प०7०आं(07 #. पूर्वानुमान, अग्रकल्पना । 
7०८४४०९४ #. छंद्य, छल । बहाना । मिथ्याडम्बर । 
[72:८४०6४७ #. छाप्मिक | मिथ्याडम्बरी । 
772(८४७07 #». छद्यता, बहाना । मिथ्याडम्बर । 
276(6700७७ ०. छंद्ययक्त | मिथ्याडम्बरपूर्ण । 


(72(८८४४४०प5/255 ४. छद्ययक्तता । मिथ्याडम्बर- 
[7८८८४प्रताध70 6. अतिमानवीय ।  [पृूणता । 
[7202777[7272८८ %. अपूर्णकाल । 
[/2(:6/४७: ४. भतकालविश्वासी । 
77/80:6777:6 78. भतकाल॥। 6. भूत । 
--][2725270 पणवतमानकाल। 
“2756 पणभतकाल | 
[72:27क्‍:2४655 #. भूतावस्था, अतीतावस्था । 
[72:८४६४०॥ # अतीतवादिता | भूतकालिकता । 
0/#206/-१६४पाधाि ७, अतिप्राकृतिक । 
[0/2(८/-5८४5७४]| ८. अतीन्‍न्द्रिय । 
[72:65 7. छल, छद्म । बहाना । 
[7720076 /#९. पूर्वाधाताक्षर | 
[2/20077255 ४४. कमनीयता । 
7०८८५ ०. कमनीय । 
[7/८ए०78 ५. प्रचलित । 
[7/८५४१८४१०४ %. प्रचलन । 
[7'८ए०४(९८४४६ ०. प्रचलित । 
[72ए४/४०४६८ ०. वाक्छल करना, वक्रोक्ति कहना । 
[776५8/7047707 ४, वाक्छल, वक्रोक्ति । 
[7८ए१८६४०/ 7४, वाक्छली, वक्रोक्तक । 
07/८ए८४४६ 9. निरोध करना । 
[77८ए८४६४०]९, 27८ए८४४४०[८ 6, 
07८४४८/॥१६८/ %, निरोधक । 
[7८४८/॥८४०४ #. निरोध । 
07८५८४४४०४॥७८ #. निरोधवादी । 
772ए८॥४४४८2, [/'2ए०८४४४४५८ 6. निरोधीय । 
0/€एा८ए/ #. पवंदर्शन । 
[7/८एा०ठप्$ 6, प॒वे, पववर्ती । 
707८एा0प७फ५ 6४. परवेतः । 
[7&ए0प्रछल्‍888 # पूर्गवतिता । 
[7८ए७00 #. दूरदृष्टि | भविष्यद्ृष्टि । 
7८एांआंठावां 6. दूरचब्टिसम्बन्धी । भविष्य्ष्टि- 
विषयक । 
[7706 #. मूल्य । 
--307८, 0०८५०४०--अनमोल । 
-०07'४:--प्रचलित मूल्य । 


निरोध्य । 
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“:2287--0 बहुमूल्य । 
--0७--0 अल्पमूल्य। 
>7702655 6. अमूल्य । 
[0770682557655 ४. अमूल्यता । 
(/70८ ४, अभिमान, अहम । 
-“9/52--मिथ्याभिमान । 
-0[ [08०6 पदाभिमान । 
एप0<णिं 6. अहम्मन्य, अभिमानपूर्ण । 
[0८ 76558 %, अहम्मन्यता, अभिमानप्‌्णता । 
[770९[८5७ 6. अहम्मन्यतारहित, अभिमानरहित । 
[7765६ #. पुरोहित । 
[/769:८5७ #». पु'रोहितानी । 
77650/000 #. पौरोहित्य, पुरोहिताई । 
[776509 ७. पुरोहितीय, पुरोहितोचित । 
[022679, [27829777255, [272 82797 #.रूपगवं 
0772285 6, रूपगवित । 
[॥/7777509 #.. प्राधान्य । 
07774| 6. आद्य, आदिम । मोलिक । 
एए्रध:ए ४. आदि, मूल । 
रधलाए।ए बढ, आयत:, मूलतः । 
[/॥77]7655 #. आया, मूलता। 
एपाक्षा'ण 4. आदिम, आद्य । मौलिक । प्राथमिक । 
“47+6७ मूल प्रत्यय । 
-“40067007 प्राथमिक ध्यान । 
/ “८4५७८ मूल कारण । 
-7००0प५/७ मौलिक रंग (लाल-नीला-पीला) 
-:€0प्रट३८०॥ प्राथमिक शिक्षा । 
“89७ मूल नियम । 
_ -700]००८ मुख्य उद्देश्य । 
-7/79760:5 मूलग्रह । 
“--५५०४६८७ मूल गुण । 
--0प८४४:५ मल गण । 
“7700: मल्र धात्‌ । 
-3०८700! प्राथमिक विद्यालय । 
[777८ ४७. विकासावस्था । 6. मुख्य, प्रधान । 
सर्वोत्कृष्ट । आद्य, मौलिक । रूढ़, अभाज्य । 
“य/टादींव॥ शून्यांश देशान्तररेखा । 


स्व 


--77777506/ प्रधान मन्त्री । 

“-7५7706/ रूढ़ संख्या । 

[0777277558 #». मुख्यता, प्रधानता । आयता। 
सर्वोत्कृष्टता । 

ए76एव4 (-९८ए६) ०. आदिकालिक । 

[77778678| 6. प्रथमजात, पहलौठी का । 

ए777007४ ०. आद्य, आदिकालीन, पुरातन। 
मौलिक । अव्यृत्यन्न । 

-77780 आदिम निवासी । 

“773०८ आदिम जाति। 
(77ए6४९5५ ४. आद्यता, पुरातनता। मौलि- 
(77700एं97 #. पुरातनतावाद । [कता । 
[/7770867700/ #. आदि पुरुष । 
[0/॥770267#7प7/७ #. अग्रजत्व । अग्रजाधिकार । 
[077703 6, प्रथम । 
एपंधटा 08 ४. प्रधानाचाय । मूलधन । 

9. मुख्य, प्रमुख | मूल। 

“70/4099€ सुख्य उपवाक्य, मुख्य उपधारा। 
[777209/:9 #. प्रदेश । 

(7टाएव[ए ०6. मुख्यतः, प्रधानतः । मुख्य- 
तया, विशेषतया । 

[7770०[7878४58 7. प्रधानता, मुख्यता । 

णपं!णं06 #. तत्व, नियम, सिद्धान्त । 

“पि8:-- मूल सिद्धान्त । 

-“7--सिद्धान्त रूप में । 

-:07--सिद्धान्ततः । 
एएं0०७6० ०, सिद्धान्तयुक्त । 

700 ४. चिह्व। मुद्रण । मुद्रणाक्षर । बेलबूटे। 
४. मुद्रित करना । 
-000--$ पदचिह्व । 

[27777:8[2]6 ०. मद्रणीय । 

(0776 #. मसुद्रक । 

[07777772 7. मुद्रण-कला । 

-“-[07859 मुद्रण-यन्त्र, मुद्रणालय । 

707 ७. पूब, पूर्वतर, प्रथम । 68. पूर्बतः, प्रथ- 
[70709 #. पूवता, प्राथमिकता । [मतः । 
“7050, (0707--स्वंप्रथमता । 


[आम 


नी 


7077500। #. कीरागार। 
0/778०ए५ #. एकान्त स्थान । गोपनीयता । 
[/7५98:० ७. शासनेतर, गैरसरकारी । गुप्त । निजी 

--80/00! गैरसरकारी स्कूल । [एकान्त । 
[77५६६८४८७७ ». गुप्तता । निजीपन । एकान्तता । 
07ए]८४८ #. विशेषाधिकार | एकाधिकार । 
छ706४८० 6. विशेषाधिक्ृत । एकाधिक्ृत । 
0०५ 6. अन्तरंग । निजी । 

-+>--(-5प्रशरञ! अन्तःपरिषद्‌ । 

--00५970०]0# , ०0५702४!0/ अन्तःपारिषद 

--[2५75८  निजीकोष । 

[7726 ४. पारितोषिक, पुरस्कार । 

[270 8४ ००४ #.. विधि-निषेध, स्वपक्ष-विपक्ष । 
[2700/09/[07570 ४, सम्भाव्यवाद । 
070040॥079 ४. सम्भाव्यवादी । 
7070709707|570 #. सम्भाव्यवाद । 
[70940॥5: #». सम्भाव्यवादी । 
2700270॥77:9 # सम्भाव्यता, सम्भावना । 
770/9706 ५. सम्भाव्य । 

070797!|9 66. सम्भवतः | 

70729:6 #. सप्रमाण । 

[/7092007 #. परीक्षण । 

-:07-“परीक्ष्यमाण । 

770094/07074/ 6. परीक्ष आधीन । 
[/09400708/9 ७. परीक्षणाधीन । 

- [22700 परीक्षणावधि । 
[709400727 ४. परीक्षणाधीन । 
[7008007०/5777 #. परीक्षणाधीनता । 
270704/7५9९ ७. सम्प्रमाणक, साक्ष्यरूप । 
[/0776/0 #. समस्या । 

. --८भॉ09 समस्यात्मक शिक्षु । 

“-:700५४6८| समस्या-उपन्यास । 

--[7/89५ समस्या-नाटक । 
0709[670800, (-8) ०. अनिद्चिचत, समस्यात्मक । 
[70067790, (-६.50) समस्यापूरक । 

समस्या-समाधानी । [संबंधी । 
[70०८वंप्रावां 6... प्रक्रियात्मक । कारय-अ्रणाली- 


70०66 076 #. प्रक्रिया । कार्यप्रणाली । 
[70८९८९४०९४४ ४. अग्रसरण | 6. उद्भूत । 
[70८6४ ०ंश85 #. कार्य-विवरण । 

[70०८८९७ %. आय । उपज, परिणाम । 
[7006/८प४7६८० #. चतुष्पदी (छम्द) । 
[2/700८७७ #. प्रक्रिया, प्रक्रम । क्रिया-विधि । 
“370५० प्रक्रिया-प्रवृत्ति । 
-777727:4/ऑ मानसिक प्रक्रिया । 
77'.006556व 6. प्रक्रियागत । 
[70८65»ं008 ४. शोभायात्रा, जुलूस । 
[70०८७»०/74 ०. शोभायात्रा-विषयक, जुलूस- 
संबंधी । 
[70०८5७४०४॥७ १? शोभायात्री, जलस में चलनेवाला 
7070070797 ४. कालक्रम-त्रटि । तिथ्यंकन-दोष । 


[7700 9८४०७८ #, स्थानच्यति । 


07008॥77 ०. उद्धोषणा करना । 
7702८[%०९८० 6. उद्धोषित । 

.700[47776/" ». उद्धोषक । 

7700]8778007 #. उद्धोषणा । 
[7700[६।790:079 6. उद्धोषणात्मक । 

770८स्‍ए४ 6५. प्रवृत्त | झुका हुआ। 
770टणशं:ए५ #. प्रवृत्ति। झुकाव । 
[70८795077906 ०. कालक्षेप करना । विलम्बं करना 
[700/850747707 #, कालक्षेप । विलम्ब । 
(70045 0740ए८ ०. कालक्षेपयुक्त। विलम्बी । 
[70450 4:07" ४. कालक्षेपक, विलम्बप्रिय । 
(70९८/€700 ७. प्रजनक | 

[7700८/'€४./00 #. प्रजनन | 

0702/८६८४८ 6. प्रजननशील । 
[7007८8(.५४८४८७७ #. प्रजननशीलता । 
ए7700687007 7. बंजनक । _ 

[70०:0# ४. अनुशासनाधिकारी । 
[702८(०7ं4 ०५. अनुशासनाधिकारीय । 
770०005977 #. अनुशासनाधिकारी-पद । 
770८प्रा/807/6 6. उपलध्य । 

770८प्र/80५ ४. अभिकतृ त्व । अभिकर्त्तापद । 
(0700प्राव, [700प/8706 %. उपलब्धि । 


[० आल 


[0700८५78007 7. उपलब्धि । अभिकर्त्ताधिकार । 
.702प्र/व्ा0/ #. अभिकर्त्ता । 
[70८प्राव्वा-0ं4 ०७ अभिकर्त्ताविषयक्‌ । 
[/0०प्रा0४ंह ४. अभिकर्तञी। 
[70८५७/6€ ४७ उपलब्ध करना । 
[702प्र/दाफदात: #. उपलब्धि । 
[7006॥5070 #. स्वरलोप । 
770088/| 6. अपव्ययी । [अपव्यय । 
?706ी8457, [70084/6६ए #. अपव्ययिता, 
?70ठं80प5. 6. अद्भूत प्रतिभासम्पन्त, आइचयय- 
जनक । क्‍ 
270ती20057255 #. अद्भुत प्रतिभासम्पन्नता, 
आइचयंजनकता । 

7048५ ४. अद्भूत प्रतिभासम्पन्न, आइचर्यजनक 
[70070776 #, प्रारम्भिक लक्षण । 
?70६767गां० ७, प्रारम्भिक । प्रारम्भिक लक्षणयुक्त । 
(700/707705 #. प्रारम्भिक रचना । 
[7000०८-3 ०५. उत्पादित || 
[700५०९४ #. उत्पादक । (चलचित्र-) निर्माता। 
(704 परत८0॥0५४ #६, उत्पाद्यता, उत्पादकशक्ति | 
[770घप्रछ5]6 वध. उत्पाद्य, उत्पादनीय । 
[70८ #. उत्पादन । 
[7०6 प्रटधाक0 #,. उत्पादन । 
[700 प्र८एठशक्ष! 4. उत्पादनीय। 
[700 9८४ए६ 6. उत्पादक, उत्पादनशील । 
7700प्रटएटश€55, [700 प्रटधण9५ #. उत्पादिता 
[70€5$&ं00 #. व्यवसाय । [ उत्पादनशीलता । 
[706९5»0/4[ ७. व्यावसायिक, व्यवसायी । 

' णयं०पाएां व्यावसायिक पत्र-पत्रिका । 

णश्धाएंएड़ व्यावसायिक शिक्षण । 
[706557009[577 #., व्यावसायिकता । 
[70(८550/ #. प्राध्यापक |. द 
70[6७507806:#, प्राध्यापकपद, प्राध्यापकत्व । 
[27065507655 /.. प्राध्यापिका । 
?70(685074/ ७. प्राध्यापकौय, प्राध्यापकोचित । 
[70०(६५४०7४३(७ #, प्राध्यापकवर्ग । 
70658073/ &. प्राध्यापकी, प्राध्यापक-पद । 


(70067०५ #. प्रवीणता । 

7707०6४७६ 6. प्रवीण । 

[70०6 #. पाइवंचित्र | ०. पाश्व॑चित्र खीचना। 

[70॥|30 ४, पार्व॑चित्रकार । 

[707080[6 6. लाभप्रद, लाभदायक । 

[707 ६&0]20255 8. लाभप्रदता, लाभदायकता | 

[70066७ ४. अनुचित लाभ उठाना । 

[70॥066८ंश8 ४». अपलाभ । 

707076[८55 6. निर्लाभ | 

[707(65570८55 %&, निलभिता। 

[70#88०9 #»#. भोगासक्ति । उड़ाऊपन । 

[70#8406 ७., ४, भोगासक्त । उडाऊ। 

7700०फ्शव॑ ४, गहनता, ग्राम्भीयें । 6, गहन । 
गम्भीर । प्रकाण्ड । 

“750/॥0&% प्रकाण्ड विद्धान॒। 
(7006प्राव7॥655, [#ए0ठ्पिशती६एए ४. गहनता, 
700७6 4. अतिव्ययी । अतिशय । [ माम्भीय । 
[70952१693, [0770 परिड00 %. अतिव्ययता । अति- 
770पिए6 6. अतिव्ययी | | शयता । 
[702670ए८ ७, प्रजनन-सम्बन्धी । 
7708०77/007 ४. प्रजनक । पूब॑ज | 
[70887 ०7व ७. पूवंजीय | 
7708677:7८७5 #. प्रजननी । 

[702677:प7७८ #». प्रजनन । 

(708९70५ ४. अपत्य, सन्तति । 

[70870&00 #., पूर्गचिह्न । ५. पूर्गचिह्नात्मक । 
(708/4777800 0०७, क्रार्यक्रमीय । 
(702/807776 #. कार्यक्रम । 

(7 धा77760 #, कार्यक्रमबद्ध | 
[708/८७७ #. प्रगति । घिकासावस्था । 

-7०[०070 प्रगति-बिवरण | 
[7/08/768907? #. प्रगलि, विकास । स्वरक्रम । 
[7087८5807व4। ७. प्रम्नत्यात्मक, विकासात्मक । 

स्वरक्रमीय । 
[/08/85&0/7570 # प्रगतिवाद, विकासवाद । 
[708/6550750, [07087०५5[5६ ४. प्रगतिबादी । 
विकासवादी । द 


[ 2[3 ] 


0702/2८५७।ए८ ७. प्रगतिशील, विकासोन्मुख । 


[7002/653ए८/८७७  प्रगतिशीलता, विकासोन्मुख्ता 


070777|६८0 6. प्रतिषिद्ध, निषिद्ध । 
070705६6/ #. प्रतिषेधी, निबेधक । 
0/707709६07 #. प्रतिबंध, निषेध । 
/0!790078/५ ०. प्रतिषेधात्मक, निषेधात्मक। 
707 0900व757 ४, मच्च-नियेधवाद । 
[70/#79:000स्‍30 6. मद्यरननयरेधवादी ॥ 
0707079४८ ७, प्रतिषेधात्मक, निशेधक । 
[70790ए2४255. 9, प्रतिषरेधात्मकता, निषेधकता। 
070770:09 #. प्रतिषेधी, निषेधक । 
070/#9:079 #. प्रतिप्रेधात्मक, नि्वेधात्मक । 
0/0][8०८ #७ पक्षेप | प्रायोजना । ०. डालना, फेंकना 
(070]९०८८० ७. प्रक्षिप्त । प्रायोजित । 
070]०८४ ०. प्रक्षेपी | प्रक्षेप्य । 

[/0]००४४०४ #£, अक्षेपण । प्रायोजना । रेखाचित्र । 
कपोल-कल्पना । द 
(70]6९६07व [070]2८८ए९८ ०. प्रक्षेपणीय | प्रायों- 

जना-संबंधी । रेखाचित्रीय । कपोलकल्पनात्मक । 
70]८०६०/ १०, प्रक्षेपक | प्रायोजनाकार । 
[70[०८४पा८ #. प्रक्षेप (उभार) । प्रक्षिप्त भाग । 
[000[8>प7० #&. अरुण-ओष्ठ.। होठों काः लाल 
070[8:6, [270[9:०० 6. दीर्घोच्चारित । [भाग । 
70]8:700 #४. दीर्घोच्चारण । 
07068०शद्यक्षाण), 70]28072०700$ 6. उपो- 

द्वातीय, प्राक्‍कथनीय, प्रस्तावततीय । 
[70]0920०77९४07 7. उपोद्धात, प्रावकथन, प्रस्तावना 
770०ए०थं5७ #. प्‌व्वग्रहण । पृर्वकल्पना । 
[70०००६८०,(-४) ०. पूर्वग्रहणात्मक । पृवकल्पनात्मक 
[70[८:४7४7 4. श्रमजीवी, सवेहारा । 
[070[6६६/४४/४७970 #. सवहाराबाद । 
[706६६४8:८ #, श्रमजीवीवर्ग, सर्गहारावग । 
[70[6:8/'५ ७. श्रमजीवीवर्गीय, सर्गहारावर्गीय । 
770॥76 ७. बहुफलदायक। 
[0]70409, [270॥7#0०09, [270400855 #. 
 बहुफलदायकता । 

07/0॥708007 #%. क्रमिक विकास ।. 


7705 6. अतिदीध। 

--97०८८४ अतिदी्षे भाषण । 
70705%79, [/075725५७ ४», अतिदीघेता । 
[700०प६0% »., परिचयात्मक । प्रवंक्‍तृता । 
77000प/0७ ४७. प्रवक्‍ता। 

[7/00८:0075#7 #. प्रवक्‍त॒ृत्व । 

[7008५6 #* प्रस्तावना, नान्‍दीपाठ, मंगलाचरण । 

[700/2 ०. बढ़ाना । (उच्चारण को) दीघ॑ करना । 

77007829[6 6. बढ़ाने योग्य । ( उच्चारण ) 
दीघे करने योग्य । 

[700084007 #. दीर्घीकरण । बढ़ाव । 

[70008०० 6. दीघेकालीन । 

7007867 #. दीर्घीकर्ता । कालवृद्धिकर्त्ता । 

[70प्र४ं०0 8. भूमिका । 

[70[05079 4. भूमिका-सम्बन्धी । [भ्रमण करना । 

[707767906 ४, विदरण, भ्रमण । ०. विहरण करना 

-“7०0706४/:--विहरणमोष्ठी । 
[70767848/ #. बविहरणशील, भ्रमणशील । 
[270777720706, (-2५9) #. प्रमुखता । विशिष्टता । 
[7077ं67९ 6. प्रमुख । विशिष्ट । 
[(70शां$टप्रठप्र$ 6. असामंजस्यपूर्ण । असंयमित । 

-386:टपरव 7€[8007 असंयमित संभोग । 
[7707775टप्र0प50855, [277079$८ए7/८५ #., असा- 

मंजस्यपूर्णता । असंयमितता । 
[70779 #. प्रतिश्र्‌ ति, प्रतिज्ञा । उदीयमानता ॥ 
[70756 व. प्रतिश्ष॒त, प्रतिज्ञात । 
[7'0797566€ #, प्रतिश्न॒ती, प्रतिज्ञाती । 
[707786/, (-07') #. प्रतिश्न॒त, प्रतिज्ञाता 
[70779ंश098 6. उदीयमान। 
[7077&आंए८ ७. प्रतिश्वतियुक्त, प्रतिज्ञामय । 
[70775507"9 & प्रतिश्र॒त्यात्मक, प्रतिज्ञावह । 
270770:८८ #. पदोन्नत । 
070770:67 #. पदोन्रायक। प्रवर्तक । 
(70780007 ४. पदोन्नति प्रवर्तन । 
[70770॥074/ 6. पदोन्नति-विषयक | प्रवतन-संबंधी 
[7077000ए९2. #. पदोन्नायक | प्रवर्तक । 
[70770 », (अभिनेता को) अनुबोध । 4. सत्वर। 
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---9086 0 50826 अनबोध-पादव । 
[709270:०/ #. अनुप्राणक, अनुबोधक । 
[2707772:0708 #., अनग्राणन, अनबोधन । 
070070४0प्रत४ [270077:70855 7. सत्वरता । 
07077प282/6 ०. प्रचालित करना । 
070770प89/700 ४, प्रचालन | 
[707प्रा28007/ #. प्रचालक । 

[700077 04 6. सर्वतामीय, सर्वनाममलक । 

“309८7 25 सर्वेनाममूलक क्रिया-विशेषण । 
[7/070५7 #. सवंनाम । 

-:0077/८|४४४ए८--नित्यसम्बन्धी सर्वनाम । 

. “-06/7075:74/7५०ए९८--निश्चयवाचक सब- 

सास । 

--70007770--आदरवाचक सर्वनाम। 

--00/[2078//08--सवे नाम-संयोगी ! 

-777067#700:6४--अनिश्चयवा चक सर्वनाम । 

-777:708909४८--प्रश्नवाचक सर्वेनाम । 

-“?०30784--प्ुरुषवाचक स्नाम । 

-7८7657५ए०--निजवाचक सव्वेनाम । 

_ -76407ए6७--सम्बन्धवाचक सर्वनाम । 
770770५077०6€ ०, उच्चारण करना । 
[7070प्०280]6 ५. उच्चा्य, उच्चारणीय । 
[7'070प्रा7८८० ०७. उच्चारित । 
[2"077007002077क्‍८0॥0 #. उच्चारण । 
[770070५7702८/ #. उच्चारक । 
77070फप्श0078 ४. उच्चारण । 

--00:00४/9 उच्चारण-कोश । 
[77070५७४८/६॥ ०. उच्चारणीय, उच्चारण-संबंधी | 
[707प्र708007 #. उच्चारण, उच्चारण-विधि । 
[7070प्र/टां४५८ 6७, उच्चाये, उच्चारणीय । 
7700० ».. प्रमाण । 

700०65७ «४. प्रमाणरहित । 
[7028००८५६०,(-४)०, आरण्भिक अध्ययन-संबंधी 
[270[246१८प्रत्०७ #. प्रारम्भिक अध्ययन । 
[70[2889709 #. प्रचार, मत-प्रचार । 
[702889709:/7 ४. प्रचारवाद, मत-प्रचारवाद । 
[70484970450 9. प्रचारक, मत-प्रचारक । 


070[082270502 ७५, प्रचारात्मक । 
07070829:८० 6५. प्रचारित। 
[7042 47:700 ४. शप्रचारण | 
[770[782887४८ 6. प्रचारात्मक । 
[770[2424707" %. प्रचारक । 
770[26756 «८. प्रवृत्त, उन्‍्मुख । 
[70[020307 १९५. प्रवर्तन, उन्मुखन । 
(70[220580५ 7. ( नेसगिक ) प्रवृत्ति | 
70767 ७, यथोचित, सम्यक्‌ । 
---7090, 70787776 व्यक्तिवाचक संज्ञा । 
[70[2८८८५ #. सम्पत्ति । गुण । 
[70[70८८ए #. भविष्यवाणी । 
[70०2#6७6७ #. भविष्यवाणीकर्ता । 
[7077९59५ ४७. भविष्यवाणी करना । 
770006६ #. देवदूत । भविष्यवकता । 
[70[206:४७५ #. देवदूतिका भविष्यवादिनी । 
[70206 .॥000 #. देवदूतत्व । भविष्यवादित्व । 
77020600० ०, देवदूत-संबंधी । भविष्यवाणीयुक्त । 
[700॥6057 #. भविष्यकथन । 
[0/0[2धांध!० 6. तोष्य । 
770[708४0८ ०. तुष्ट करना । 
[70[थंपंध०0 #. तुष्टि, तुष्टीकरण । 
[70[2097:0/ #. तोषक । 
ए70शंधंधा09 ७. तुष्टिकर, तोषप्रद । 
[70[200५9$ ७. अनुकूल । मंगलप्रद । 
[70[श00प757855 #. अनुकूलता । मंगलप्रदता । 
[70[20000 ४. अनुपात। 
7702000740[6 6. अनुपात्य, अनुपातयुक्त । 
[7072070079067655 »., अनुपात्यता, अनुपात- 
युकतता । [ अनुपातानुरूप । 
70207:00व ४. अनपाती । 6 यथानुपात, 
770०207008979$:. #. अनपातयोजक । 
[70[0000027॥79५ #. ययानपातता, अनपातान- 
रूपता । अनपातपणता । द 


[7०70०00787:6 ०. अनुपातिक, अनुपातानरूप । 


[770[2007 7079:6/706€58 +# आनपातिकता, अनु' 
-.. पातानरूपता, अनपातपणता' । 
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[70707६०४8० ०. अनुपातयुकत । अनुपातानुरूपित 


[070007६0०7/०७७५ ७. अननुपात, अनुपाताननुरूपित । 


“--१7)87 गद्यकार । 
--[2067 7 काव्यात्मक गद्य । 


[70700#00०वग्रव्या ॥. जेनुपातन, अनुपातानुरूपण 70966८ ६8>[6 6. अनुष्ठानीय | अभियोग-योग्य । 


7070088 %. प्रस्ताव । 

[070005७ ०. प्रस्तावित करना, श्रस्ताव रखना ! 

[/0205८० ७. प्रस्तावित । 

[7/0[20567/ 92. प्रस्तावक । 

77070आ0807 # श्रस्थापना । साध्य । 

07070 प00र4 ७. प्रस्थापनीय । साध्य-सम्बन्धी । 

[+0०70५४० ०. विचारार्थ प्रस्तुत करना । 

[7070फ्रशवं०७ #. प्रस्तोता । 

[#07#०:४/५४ ४. स्वामित्व । स्वामीवर्ग । 

6. स्वाम्याधीन । स्वामीय । 

7070776007 #७ स्वामी । 

[70[07700:074 ७. स्वामीय, स्वामिगत । 

[707/6:०४7ा7 #. स्वामित्व । 

(07000८07८७७ #. स्वामिनी । 

(70076: #. औचित्य । सम्यकता । 

[70/0847:6 ०. संस्थगन करना, उठा देना । 

707024/07 7. संस्थगन । 

[0707082प८वं ०, संस्थगित । 

709 #. पक्ष । 

-.300 ००४७--स्वपक्ष-विपक्ष । 

[7058० 6. गद्यात्मक, काव्य-सौंदय-विहीन | नीरस, 
--#6 नीरस जीवन । [ शुष्क । 
_.5:ए]८ काव्य-सौंग्दयहीन शेली । 

(7/058/07॥858 7. गद्यात्मकता, काव्य-सौदय 

विहीनता। नीरसता, शुष्कता । 

[7058४970 ४. गच्चेलेखन । नीरसता, शुष्कता । 

(7058४५७८ #. गद्यलेखक । नीरसजन, शुष्कव्यक्ति । 

0705067प५४॥ %. रंगमंचाग्र । 

2700527०८ ०. अवैध घोषित करना । 

[705ट"०67 #७ अवेध घोषितकर्ता । 

(07052+700 #. देशनिष्कासित व्यक्ति । 

.0708000000 ४. देशनिष्कासन । द 

[7052+20ए७ 6, देशनिष्कासनीय । 

7056 #. गद्य । गद्यात्मक ४. पद को गद्यछूप देना । 


अभिशंसनीय । 
[77056८प7८८० ०. अनुष्ठानित | अभिशंसित । 
(7086८प (07 ४. अनुष्ठान ॥ अभियुक्ति ॥ अभि- 
शसत्त । 
[/0522प007 %. अभियोक्ता । अभिशंसक । 
--?५0॥0--राजकीय अभियोक्ता । 
0705८0प्र(" #. अभिशंसिका । 
07056" %. गद्यलेखक । नीरस वक्ता । 
770» ५ ०. गद्यान्तरित करना । 
[7097655 ४ गद्यात्मकता। नीरसता । 
770»7४8 ??. नीरस रूप में लिखना । 
[70500]80व, [27050 ठ8/ ७, छुन्दशास्त्रीय । 
[27050047, [27/05055 ४. छन्दशास्त्री । 
[705009 %, छन्‍्दशास्त्र । 
[7/09062: #. भविष्य । 
[70976८६४८ ७, भवितव्य, भावी । 
[709/72८८६ए८४८७७ #. भविष्य, भवितव्यता । 
[/092206०७७ ७. भविष्यहीन, आशारहित । 
[27059[220:09 #&. विवरण-पत्रिका, नियमावली । 
[2।09067:9 #. समृद्धि । अभ्युदय । 
[7097७70५७ ०, समृद्ध । अभ्युदित । 
[709[0८70५570658 #. समृद्धता । अभ्युदितता । 
[7090[0७४०९८ #. अग्रर्॑ष्टि, भविष्यदर्शन । 
[70507693$ +. आदिवर्णागम । 
70500प(८ #. वेद्या । 
7050प्रए07 7४% वेश्यावृत्ति । 
708 धर प्रा07 #. वेश्याविलासी । 
705:7380०, (-८0) ०. दण्डवत्‌, साष्टांग प्रणत । 
[7058074007 #. द॑ंण्डप्रणाम, साष्टांग प्रणाम । 
07099 ५. नीरस । 
2705५]098797 # पूर्वानुमानवाक्य । 
770/6० ०, संरक्षित करना । 
[70:०८:७॥८ 9. संरक्षी। 
70:८०८८० ०. संरक्षित । 
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770:6८६07 ४. संरक्षा । सरक्षण । संरक्षता । 

(27066८९४ए८ ०. संरक्षात्मक, संरक्षणशील । 

[/#006८0ए४४८5७ #. संरक्षात्मकता, संरक्षणशीलता 

[/0:6८८0# #. संरक्षक । 

[7/06८८(7/८७५ १०, संरक्षिका | 

[7"0006७95 #. आदिवर्णागम । 

[70:0[77957 ». प्राणरस, जीवन-तत्व । 

[7000[28977900,070/0085770 6.प्रोणरसी य, 
जीवन-तत्व-सम्बन्धी । 

[70000 94, [स्‍700009[20 ८. 
प्रकृतरूपीय । 

27000:५ए० #, मूलादर्श । प्रकृतरूप । 

?70पर्॑ ७, अहंकारी । स्वाभ्ामिनी । 

[70प्रतंत255 # अहंकारिता । स्वाभिमानता । 

[70ए40[6 ७, साध्य, प्रमाण्य । 

[70५8/67655 »., साध्यता, प्रमाण्यता । 

?70ए८0 ७. सिद्ध, प्रमाणित । [ उद्गम स्थान । 

[0५60 706, [770ए८शां४00९ ४. मूल स्थान, 

?770४८7० #. लोकोक्ति | कहावत । 

[7०५८7 4 ७. लोकोक्तीय । कहावत-सम्बन्धी । 

27076 45॥ %, लोकोक्तिवाद, लोकोक्ति रूप 

270ए670[9॥80: %. लोकोक्तिवादी | [ में कथन । 

2707८ 5|426 9. लोकोक्तिरूप देना, कहावत 
बनाना । 

[70ए[067०८ #. दूरदशिता । मितव्यय । देव, 
भगवत्क्ृपा । 

-7»72८८४--विशेष भगवत्कृपा । 
?70शत60६ ७. दूरद्शितापूर्ण | मितव्ययी । 
77०शंप्रध्शधंव्वं ७, देवकृत, देवाधीन । 
_शि0शंध०6 #. गआंत, प्रदेश । 
270णंहलंत्व ७. प्रांतीय, प्रादेशिक | 
[0शणंधरटंधा ५, प्रान्तीयता । प्रान्तीयतावाद । 
[70श0९६0ए #. प्रांतीयता । 
शि०एणप्ठटंक्री26 5. प्रान्तानसार ढालना । 
270५58707 #. व्यवस्था | हु 
[70शांशतठ्णवां, [7090 04" 6. 

कायनिर्वाही । 


मूलादर्शीय, 


अस्थायी । 


[70एंश07469, [70एं॥009/7285 #. अस्था- 
[70एं50 #. श्रतिबन्ध । [ यित्व। कार्यनिर्वाहित्व । 
[270५5079 ०. अस्थायी । प्रतिबन्धात्मक । 
77070८६४४0०7॥ *., उत्तेजना । 
07070०८8४५४८ ०. उत्तेजक | 
707070८६४५४८४८७७ #. उत्तेजकता । 
[770790०४८०७ », उत्तेजक । 
[/0ए0/<90[6 6. उत्तेजीय, उत्तेजनीय । 
7070५0८6९ ०, उत्तेजित करना । 
[707ए८!८०७ ४, उत्तेजक । 
770ए0[तंश९8 6. उत्ते जनात्मक । 
[2707050 #. प्रधानाचाय । छात्रावासाध्यक्ष । 
ए7ठ5याणवा, [0/0527790४ 6. संसक्त, सन्निध । 
--०40७56 संसक्त कारण । 
-7072.6०८ संसक्त उद्देश्य । 
77059 #%., संसक्तता, सन्निधि, सान्निध्य । 
“० 20006 रक्त-सम्बन्ध । 
[7057770 ८ आगामी मास का । 
[7०5४ £. प्रतिपुरुषत्व । प्रतिपुरुष । प्रतिपुरुषप्रदत्त 
705 एग? #.. प्रतिपुरुषत्व । | मत । 
77प6670९6 #, प्रज्ञा, दूरदशिता । 
77प्6८7६ ० प्राज्ञ, दृरदर्शी । 
[7प्रतंध्गधंधव। 6. प्रज्नाशील, दूरद्शितापूर्ण | 
[7प्रध८०0४8457 ४. प्रज्ञाशीलता, दूरदशितापूर्णता 
शिपतेदाएंतराड ४. प्रशाशील, दूरदर्शितापूर्ण | 
[2 पा०४०९, (-०9) #. दुर्वासना | 
[7प76९४४ 6. दुर्वासनाग्रस्त । 
754070 ४. रतोत्र, भजन, कीतेन । 
[298[77990 #. ध्तोत्रकार, भजन-कीर्तनरचयिता । 
784277000० 6. रतोत्रगायन-विषयक, भजन-कीर्तन- 
सम्बन्धी । . [ कीत॑न करना । 
[58/7770026 ०. स्तत्रोगायन करना, भजन गाना, 
[28877009 #. स्तोत्रगान, भजनगान, कीतैनगान । 
स्तोत्रसंग्रह, भजनसंग्रह, कीत॑न-संग्रह । 
75८प्र0८0879[278 #. छद्मयलेख । द 


056प्र66[2ं878[779, (-०)70&) ७. छद्मलेखीय 


28८पत65ह8/4[70 #. प्रक्षित्तरचना । जालीग्रन्थ । 
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052८900797 #». छुद्मयताम । 
75८प्रतं5०५977६५ #. छद्मनामता । 
75€प्रतं0507970प5 ०. छंद्मनामीय । 
[59006 %. मन, मानस, सूक्ष्मशरीर । 
059८/॥0 ८. मानसिक । 

---0/.5८ मनोबल । 

---८७८४/०४ मानसिक अन्वेषण । 

---52८7०८७ मनोविज्ञान । 
799८708 6. मानसिक । मनोव्यापारीय । 

--800707 मानस क्रिया । 

--[070०८७७ मानस-अ्रक्रिया । 
05५9८79स्‍05879, [75८४9 ४8. 

आध्यात्मिकता । 
05907८50, [759८750 7, अध्यात्मवादी । 
0590०१0-879/9585 #. मनोविश्लेषण । 
709५८०7०-8/8४/ए७६ #. मनोविश्लेषक । 
05ए०7०-६४ व ए ६० 6. मनोवेश्लेषिक । 
[35900 वएएद्वा॥6५. 6. मन:क्रिया-सम्बन्धी । 
7992708267८०४5 #. मनोविकास-विद्या । 
759८02०70० ७. मनोजात । 
099८008०09 ४. मतोजनन, मन की उत्पत्ति । 
[59270!0980०, (-४) मनोवेज्ञानिक । 

_ --99 मनोवेज्ञानिक आधार । 

' - व46:07$ मनोवेज्ञानिक तथ्य । 

-72007797 मनोवेज्ञानिक आनन्दवाद । 
[0592008957 %. मानस-स्वातन्व्यवाद' । 
]759०00|08/5: ». मनोवेज्ञानिक । 

«--35 48]!809 मनोवेज्ञानिकञआंति । 
[0990/0!0982०. ०७. मनोविश्लेषण करना । 
05५9८7००0[089 #». मनोविज्ञान । 

:--30$0792:--अमूर्त-मनोविज्ञान । 

“०7४ 0--बाल-मनोविज्ञान । 

-70077[7४/80४८---तुलनात्मक मनोविज्ञान 


अध्यात्मवाद । 


_ --007577प८४ए८--निर्मा गात्मक मनोविज्ञान 
-700/7/677]04:४८--थुक्यात्मक मनोविज्ञान 


. --0०70%0८४--आलोचनात्मक मनोविज्ञान । 


"-:०>ऊ7८५०८७४८४--परीक्षणमूलक मनोविज्ञान 


--8००६५४--शक्ति-मनोविज्ञान । 
-70/7--लोक-मनोविज्ञान । 
“:870५[7--समुदाय-मनो विज्ञान । 

“770 शं0५०४--वैयक्तिक मनोविज्ञान | 
-77894/7--बाल-मनोविज्ञान । 
“-7777090960 ४४८--अंतद ष्टिमूलक मनो- 
-“7770/8/--नीति-मनोविज्ञान । [ विज्ञान । 
“7[2780४0८४|-व्यावहारिक मनोविज्ञान । . 
-“79$८४--काम-मनो विज्ञान । 
-5004--सामाजिक मनोविज्ञान । 
“7-6770706/4/7८४--स्वभाव-मनोविज्ञान । 
-7:/607 ४८४ सैद्धांतिक मनोविज्ञान । 

[59८00776:४४७: #. मनोमितिन्नञ। 

[9५90!7007€0779 #., मनोमिति । 

[0979८70070677/0945 #. मनस्ताप । 

[28५/८007050|089 #. मनोविक्षेप, बुद्धि-अ्रश। 

[09/८700[09:7 ४. मनोविक्षेपी, बुद्धि-अष्ट । 

[99८॥0०78070 6. मनोविक्षेप-विषयक, बुद्धि-अ्रश 

सम्बन्धी । [ भ्र श-चिकित्सक । 

[99८00|29/775९ ४. मनोविक्षेप-चिकित्सक, बृद्धि- 

[59८0072४ए #. मंनोविक्षेप, बुद्धि-अ्रश । 

75५८70»ं5५ ». मनोंविक्षिप्ति 

?प०४/४! ७. तारुण्य-विषयक । 

0प्र०९४/४ए५ ४, तारुण्य । 

“42० ०>-वयःसंधि । 

0प/06९5०८४०८ %. यौवनागम । 

7५७065८८४६ ०७, प्राप्तयौवन । 

7५70!0 #.लोक, जनता। ०. साव॑जनिक 
“-0०770०७/0 सावजनिक आलोचना । 
-४7--सावेजनिक रूप से । 

--766 सार्गजनिक जीवन, लोकजीवन | 
--7परां5500८८ लोककंटक | 

_ --0[7707 लोकमत, जनमत । 
---]2८४८९८ सार्गजनिक शान्ति। 

: “-39[27 लोकसेवा-भावना, जनहित-भावना । 

- “-ध70पफा-५ सार्गजनिक शान्ति । 

_ --५६८०/७४/०८ सार्गमजनिक भाषण । 
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एपाजी०8४०0॥ #, प्रकाशन । प्रकाशित पुस्तक । 
0प००/ंआ7 8. पत्रकारिता । 

000॥0950 #. पत्रकार । 

०9प/०/०८५ #. प्रचार। बिज्ञापन । 

---42८॥६ विज्ञापन-प्रतिनिधि । 
0प्5॥07255 ४. लोकार्थता । लोक-सेवा-भावना 
2प॥50 ४. प्रकाशित करना । 
70प90258/7406 ७, प्रकाश्य, प्रकाशनीय । 
7प५0॥576व ७. प्रकाशित । 

0005/82/ #. प्रकाशक । 

?प्रध७0०ए५, 0प्रतांटाप #. लज्जा । 
7पत0०0५5 ०. लज्जाशील, लज्जालु । 
(प8/7900फ95 6. युयुत्सु । 
7५8780[0५97८89 #. युथुत्सुता । 
एप8/780५५ #. युयुत्सावृत्ति । 

प[५[७7५८ 6. अंकुरणशील, अँखुवानेवाला । 
0५५[४५८ ०. अंकुरित होना, अँखुवाना। 
0पाप्राँध०0 #. अंकुरण, अँखुवाना । 
(पाएं: %. व्याख्यान-मंच । उपदेशन । 
>पराण॑पथ्ांंव0 १., ७, उपदेशवादी । उपदेशकीय । 
0प[0]06८७ %. उपदेशक । ०. उपदेश देना । 
एपाए०८णंत8 #॥, उपदेश-वृत्ति । 
2प00"५४ ४, धर्मोपदेशन । 

0५5८ #. नाड़ी । हृदयस्पन्दन । 
0प(56]९५५ ७. निःस्पन्दन, निष्प्राण | 

0प7 #. श्लेष। 

0प7९:प४ ०. समयपालक । 
0प५700५४॥50 ४. समयपालक । 
प्राटापधा(५ %. समयपालन । 
?प॥८(प४४४०४ ४, विरामचिह्न। 
प्र7८:परध८ए८ ०. विरामचिह्नीय । 

- एपा्प्रध:0' #. विरामचिह्नांकक । 
0५705/90॥79 #., दण्डनीयता । 
[५07757906 6. दण्डनीय । 

(प79706/" ४. दाण्डिक, दण्डयिता । 
(2प/577677: #, दण्ड | 

.. 9प्मांणए८, 0पर८09 ७, दण्डात्मक, दण्डस्वरूप 


0५9/7779826 #. इलेषोक्ति। 
70५080:6/ #. इलेषवादी, इलेषकार । 
2प्रआ४७, 0प[०0|979५ 6, शिष्य-विषयक । 
ए0प(])88० #. शिष्यत्व । 
0प570 #. शिष्यत्व । 
0पा[[-:८७०/१९४७ ४. छात्र-शिक्षक । 
५०6८६: ४. कठपुतली । 

“99 कठपुतली का तमाशा । 
9पा'८785९० 6. क्रीत । 
0प7027856/ !९, क्रेता । 
एपा6-ा76 #. विशुद्ध बंशक्रम । 
प/८४८७७ #. विशुद्धता । निष्कलंकता । 
7५/८-:00८ 7. विशुद्ध स्वर । 
एपा8807 #. आत्मशुद्धि । अधमोचन । 
एपा24:०7[8| ०. आत्मशुद्धि सम्बन्धी । अधमोचन- 

विषयक । [विश्वासी । 

0५07297:07"980 ॥#. आत्मशुद्धिवादी । अधघमोचन- 
0प89:००५ ५. आत्मशुद्धि-स्थल । अधमोचन-भूमि । 
एपा0०8000 #. शुद्धीकरण । 
?प्रत6040ए९, 0प्राप०४८०/५ 6. शुद्धीकरण- 
0प77606 6. विशोधित । . [सम्बन्धी । 
>प्रात67० ४. विशोधक । 
५0487] #. शुद्धतावाद । 
0५75८ ४. ( भाषा में ) शुद्धतावादी। 
7000४$00 ७. शुद्धतावादीय । 
0पा7780 #. शुद्धतावादी | अतिनेतिक। [युक्त । 
?णा१६870०, (-2) ०-शुद्धतावादीय । अतिनतिकता- 
7प7047577 #., शुद्धतावाद । अतिनतिकतावाद । 
एप्प #%. विशुद्धता । निष्कलंकता । 

' --7 5:५७ विशुद्ध शली । 
५7[0[6 ८, नीलारुण, बेंजनी । 
एपाए07 #. सारतत्व, आशय । 
५700/0०5५ 6, सारतत्वहीन, आशयविहीन । 
?प/705€ %. उद्देश्य, अभिप्राय । 

'-+एवधापए 0०--प्रण्याथे । 

+ --+6]0005--धर्माथ । 


0प7०205८0 ८. सोहेश्य । साभिप्राय । 
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0५7[00960ं 6. उद्देश्यपूर्ण, अभिप्राययुक्त । 
[५7008 पि7659 #.उद्देश्यपूणता, अभिप्राययुक्तता 
(प/[205८[९७५ ७, निरुदेश्य, अभिप्रायहीन । 
(प7[2086[०३57258 #,निरुद्ेश्यता, अभिप्रायहीनता 
ए0पा208८४ ०4. उद्देश्यतः, अभिप्रायतः । 
70पा[208ए€ 6. सोहे श्य, साभिप्राय । 
५/720भ/ंएरंड7 #. उद्देश्यवाद, अभिप्रायवाद । 
एपा7०अंणं5६ ७. उद्देश्यवादी, अभिप्रायवादी । 
[2775प8०[० & अनुगम्य, अनुसरणीय । अनुरोध्य । 
[प५/5प47९८ #., अनुगमन, अनुसरण । अनुरोध । 
0प/5५०४ ४, अनुगामी, अनुसारी | अनुरोधक । 
?प्5परं: ४. अनुगमन, अनुसरण । 
0प7/5प्रा(9700 #. अनुयायी । अनुचर । 
0प5/78 6. चेष्टारत, प्रयत्नशील । 
>प्आ477#7709 ४. नीचाशयता । 
[2प्र8[[/777095 6. नीचाशय । 
प8८४९ ७. मान्य, प्रसिद्ध । अनुमानसिद्ध । 
7प्रात 6. अधम। 
>प्रध्रंताए, 0प्070655 #. अधमता । 
?पट2|6 8. विकलता, व्यामोह । पहेली । 
7प०22/6९० ०. विकल, व्यामोहित । 
0प22[००070, 0प22/०/४८४८ %.विकलता,व्यामोह 
7प22[88 ०. विकलताजनक, व्यामोहकारी । 
709754079५ #. अग्निपूजा । 
09५7008950: %. अग्निविज्ञानी । 
09700897 #. अग्निविज्ञान । 
[29707]809 %. अग्नि-शकुन-विद्या । 

(२ 
()प्रकाथ्यायंदं ०. चरतर्वाषिक । 
(१५०४०॥१८८४८८7॥४४। ०. चतुःशताब्दी (समारोह) 
0५००7#7९८४४ांप्ा7) #. चारवष । 
पृष्ठ ंशठुप ७, चतुर्भाषीय, चतर्भाषात्मक । 
(०४०॥६९/४ #., चतुरवर्णीय शब्द । 4. चत॒वर्णीय 
(५४०४9५]]420 ०. चत्रक्षरीय । 
0५०४०१59[|802 ». चत्रक्षर शब्द । 
09५907प्रा2४९ #. चतुष्पाद । 6. चतुष्पादीय । 
0५५०७००/प्र7८ 6. चतग ण, चौलड़ा । 


व१५8०7प००5 6. चतुःपंक्तीय । 
(प००/प/0#08:८ ७. चतृगण करंना। 
पुप०7प [08007 ४. चत॒ग णन । 
तप4क्‍/प्र020५ ४, चतग णावस्था । 
9५०४॥१82!6 ०. पात्रताप्राप्य, योग्यताप्राप्य । 
तृपक्गस्‍ठ4007 ४, पात्रता, योग्यता । विशेषता । 
१प०॥०8:ए6 ७, पात्रताकारी, योग्यताकारी । 
0प८॥08/:0/५ 6. योग्यता-विषयक । 
पवृप॥60 ७, पात्रताप्राप्त, योग्यताप्राप्त । विशेषित 
पृपथा607865४ %. पात्रताप्राप्ति, योग्यताप्राप्ति । 
विशेषिता । 
पृषथाि ०. पात्रता पाना, योग्य होना या करना । 
विशेषित करना, विशेषता बताना । [विशेषक । 
१पाशिंशठ8 6. पात्रताप्रदायी, योग्यताप्रदायी । 
(ृपथा:87ए९ ०. गुणात्मक, गुगवाचक । 
-3708/995 गुणात्मक विश्लेषण । 
पृषक्षीधं€त ०. गुणवान्‌, गुणयुक्त । 
(५४।४५ ४. गुण । गुणवत्ता । 
ज|7979-मूल गुण । 
धृ५३॥7 ४, आशंका । 
१ए।शा50, तृपआएए 6. आशंकित । 
0प६।०॥५॥7655 #., आशंकितता । 
(५०४४८ ४४८ 6. परिणामवाचक, परिणामसूचक । 
संख्यामूलक । मात्रिक । 
. -“-275[4पा मात्रिक अपश्रुति। 
(१प4॥४-५ ४, परिणाम । (स्वर का) ध्वनिविस्तार । 
-77688272--नगरण्य मात्रा । 
“7 ४०७८! मात्राकाल । 
पृण्थाापा। 2, शक्तिपुंज । 
(प्रा €/" #. चतुर्थाश | 
तप०४:९०८प 6. चतुविभाजित । 
एुप्रद्यापटाएाए 7 चत॒विभाजन । 
०7:८४ #. त्रमासिक पत्र-पत्रिका । 6. त्रमासिक 
(५६४४० #. चौपेजी कागज । 
त(परद्वा.टा-06€6706704५ 7. चतुःशतवार्षिकोत्सव | 
(५४(८०४४०॥ ४. चतुष्टय, चौकड़ी, चौलड़ी । 
(५०४८८४४४८५ ४, चलुःसमूह । 
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0०४८४ #. चतुःचरण छुन्द । विषभानुप्रासी छंद 

0५०८४ ».* प्रदन । प्रश्नचिह्न । 

0५८८७६४०॥ ४. प्रश्न । आपत्ति । समस्या । 

“7747८ प्रश्नचिह्न । 

0घ९5६07व70[79, तुप्रट७-0704067655. #. 
प्रदनास्पदता । सन्देहात्मकता । 

(०९८७४४०४४०।८ ७. प्रश्नास्पद । सन्देहात्मक । 

0५घ८5६८०7४/५ 9. प्रइनमाला । ५. प्रश्नात्मक । 

- वृप6७६0767 9. प्रश्नकर्त्ता । 

0५७९७४:४0779876 १०, प्रइनमाला । 

पृप८प6 #. पंक्ति। 2. पंक्ति बनाना । 

0५7०5 796 ४. वाक्छल । 

(५००592]०7 ४५ वाक्‍्छली । 

पृणंण>ज्रा:६८० 4. व्युत्पन्नमति । 

प०्य॑ं८४५०८४०८, (-०५) #. निरचेष्टता । सुप्ति । 

पृथां८५०८४४४ ७. निरचेष्ट । सुप्त । 

(पां८: 6. शान्त । सौम्य | मौन । अव्यक्त । अव्यग्र 

0(७८(:४४१ #. निवृत्तिमार्ग | 

१०८४५: ७. निवत्तिमार्गी । 

पृणांछध500 6. निवृत्तिमार्गीय । द 

(०९८६४८३७५, तृपांट:पव८ #. शान्ति । सौम्यता । 
मौनता | अब्यक्तता । अव्यग्रता । 

0५५४६7/५ 4. पंचक, पंचसंख्यक । 

तृपा॥0०९८४६८०४/५ ०. पंचशतवर्षीय । 

पृपांशह८१067६/५४ #. पंचशतवर्षोत्सव । 6. पंच- 
शतवर्षीय । 

१पांधवृप88०7६४४४7 6. पचासवर्षीय 

(णां/वृप्88८7७7५ 4., 8. पचासत्रीं ( वर्षगाँठ) । 

पणां0५पर्क्षाए0प$ 6. पंचगृण । 

१५पांएप॒पथाप्टावं ७. पंचाक्षरीय । 

तवृपांधवपथव्ययांक 6. पंचवर्षीय । 

पृर्णांगवृपथ्यारंपरात #. पंचवर्ष, पंचाब्द । 

(५॥770289८706 #. विशुद्धसारभाग । विशुद्धतमरूप 

५५ 77655८४६ 4 ५, विशुद्धसारभागयुक्त । विशुद्ध- 

... तमरू प-विषयक । 

पृपषाणपए6 4.. पंचगुणित, पंचगृुण । 

 पृणांएपए॥080४ ७. पँचगुणा | 


पृण॑ताप[०॥0०8(०7 ४9.पंचगुणित करना । पंचीकरण 
0पां०7:प७ ०. पंचम । 

१०७० ». ताना। ०, ताना मारना । 
([प्म॑ं:८४7०८ 8. उन्मोचन, निस्तार, चुकौती । 
१००7घाष ». कार्यसाधक संख्या, सभ्यपूर्ति । 
(ृप०0४४०70:५ ». उद्धरणीयता । 

0प०:3/0९, (५०४०४०४४०४५ 6. उद्धरणीय। 
(प0:370707 #»#. उद्धरण ॥। 

“7747९ उद्धरण-चिह्न । 
0५०८६०४८ 6, उद्धरणीय । उद्धर्ता। 
0५०६८ #. उद्धरण, उद्धृतांश । 

०. उद्धृत करना । 

(प०८८० ७. उद्धृत । 
0प०८:८७ #%. उद्धर्ता | 


' (परठ00[87 ५4. प्रतिदिवसीय । 


0([७४00:€775 १. भागफल, भजनफल । 
[२ 
[२४८०९ ». गंश । जाति | वर्ग । 
-:250८०४८४०९ जातीय अनुभव । 
. --][059५८४00729 जातीय मनोत्रिज्ञान । 
78०४! 6. जंशगत । जातीय । 
--32+0४7980400 जातीय भेदभाव । 
“-7727708708 बंशगत उपलब्धि । 
“0797 जातीय मूल । 
808॥97 ४. जातिवाद जातीयता। 
7809| ७. रव्मियुक्त, रश्मिगत । 
780]8॥09५ ». रब्मीयता । 
73037702, ॥80]8770५9 #. प्रकाश, प्रभा । 
780|8/70 ४. प्रकाशकेन्द्र, प्रभास्थल । ५. प्रकाशवान्‌, 
_ प्रभाषर्ण । 
-[2070 प्रकाशमूल, रश्मिमूल । 
780]8:6 ४, (प्रकाश या प्रभा का) विकीर्ण होना । 
"वत806० ०. बिकीग । 


#धषवां॥४०7 ४, विकिरण, प्रभाप्रसारण, रश्मिस्फुरण 


780]407८ ०. विकिरणशील । 
" 808007' », विकिरक | 
78008/ ». धातु । मूलभूतसिद्धान्त । मूलशब्द या 
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ध्वनि । ७. मौलिक, मूलगत । आमूल । आमूल 
सुधारवादी । पराकाष्ठावादी । धात्विक, धात्वीय । 
शब्दमूलीय । 
--0०78/722 आमल परिवतन । 
-776/0777 आमूल सुधार । 
78008/57 #. पराकाष्ठावाद, आमूलसुधारवाद | 
780॥08[7:9, 780॥097255 #. मौलिकता । 
आमूलता । पराकाष्ठावादिता । सुधारवादिता । 
7800806 ०. सुसंस्थापित करना । ०. सुसंस्थापित 
।8008:07 %. सुसंस्थापन । 
"890५४070५७ 6. मूलाहारी । 
"800089[37 #. क्ष-रश्मि-विज्ञानी । 
"80॥0|029 #. क्ष-रश्मि-विज्ञान । ( क्ष"एक्‍्स ) 
7805 #. मूलांक । मूल स्रोत । 
/777277 #. वस्त्रालंकार, वस्त्रसज्जा । 
ध75]6 #. पर्यटन। ७, पर्यटन करना । 
78/70[2/ ४, पर्यटनकारी । 
।+8/770[08 6. पर्यटनशील । 
"धा।0800०॥ ४. शाखा-प्रतिशाखा । श्रेणी-विभाग 
78/7]29770५9 ». उच्छ खलता। 
।8/77[0477: ०, उच्छु खल | 
7720 4. तीब्रगन्धयुक्त । 
द700]69, ।70 07655 #.- तीत्रगन्धयुक्तता । 
787700700$ 6. अतिद्रेषशील । 
।8700फ7/ #, अतिद्रेष । [ अनियमित । 
।87007 #%. अनिश्चित गति । ७, अनिश्चित, 
-:47--अपू्वंसूचित, अचानक । 
78/722 ४. सीमा । श्रे णी। पवलश्र णी । 
पथ #. श्रे णी, पंक्ति, वर्ग । 
--087500 ०--उच्चवर्गीय व्यक्ति । 
877८0 ७. श्रेणीबद्ध, पंक्तिबद्ध । 
7877: ४. अनगल प्रलाप, अर्थहीन भाषण । 
78/7:6/ #. अनग॑ल प्रलापी, अथहीन भाषी । 
78[0800प5 ७. अपहरगशील। 
78[2820प४9५ 6. बलात्‌ । 
78[0800५७7८५७ #. अपहरणशीलता । 
"8[08009 #. अपहरणवृत्ति । 


78[72 #. अपहरण, बलात्कार । 

"एंव 9. द्रुत । 

78[2009, ।8[007255 #, द्रतता, द्रतगति | 

78[0: ०. लवलीन, विचारमग्न । 

"80५7८ #. हर्षोन्माद । 

“8[0:प/८व 6. हर्षोन्मित्त । 

78[7:५/56९ ४. हषोन्मत्त होता । 

78[7:प१७: %. हषोन्मत्त। आ।नन्‍्दातिरेक्युक्त । 

78[2:५70५5 ०. हर्षोन्मत्त । 

78[00प/0प५५ ०4, हर्षोन्मित्ततः । 

"8४ 6. असाधारण | अत्यत्कुष्ट । दुलभ । 

78/2655 %, असाधारणता। अत्यत्कृष्टता। दलभता 

/धप.५ ४, असाधारणवस्तु । अत्युत्कृष्ट कृति । 
दुलभ वस्तु । 

78390 #. शठ, धूते । 

।95803/0070, ॥8508/570, ।/8528]॥:9 #, शठता, 

7857 ७, अविवेचक। उद्धत । [ धूत॑ता । 

785/77655 #. अविवेचकता । उद्धतता । 

780८ % दर । मूल्य । कोटि । 

78:72 6. ऋतुपृवंविकसित । 

"8(7708007 #. अनुमोदन, पुष्टीकरण । 

78720 ७. अनुमोदित, पुष्टीकृत । 

80767 ४. अनुमोदक, पृष्टिकर्त्ता । 

7400 #%. अनुपात । आनुपातिक सम्बन्ध । 

78002793007 #. यृक्ति । विवाद, तक । [ प्रस्त 


:002757:ए५८ 6 यक्तिपर्ण, तकसंम्मत । विवाद- 


“8(7078/ ०. यक्तिपृर्ग | विवेकी | तकशील । 
--02८/7४४४०प७ विवेकपण आचरण । 
--77:27[072:8007 विवेकपर्ण व्याख्या । 

78/078/८ %. युक्तियुक्त विवरण । तर्काधार। 

78(00709[8577 », यक्तिवाद । 

78६:07098[5६ ४. यक्तिवादी । 

7807079[500 6. यक्तियक्त । यक्तिवादीय । 

7800078॥09५9 #. यक्‍तता, तकशक्ति । 

780074[28007 #. थुक्तियुक्तकरण । सुधार । 

78074726 ०. युक्तियक्त बनाना । बुद्धिगम्य 

बनाना । अभिनव करना । 
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789078/2८0 ७. युक्तियुक्तक्ृत । बुद्धिगम्यक्रृत । 
अभिनवीक्वत । द 
्पञा:ए ४, ( आवाज का ) फटापन, बेठापन । 
0079 ७. फटी, बैठी ( आवाज ) । 
"8५४2८ #». विध्वंस । 
7६५०९2०७ #. विध्वंसक । 
78५८ ०. विध्वंस करना । 
78५८7॥0प5 7. क्षुधाते | 
74४५८/70प5782595 #॥. क्षुधातंता | 
78५57 ४2. बलात्कार करना । 
78५०75760 ७. बलातकूृत । 
74५5/९/' #. बलात्कर्त्ता 
78५०॥5/77277: #, अलात्कार । 
76६०४ ०, प्रतिकार करना, प्रतिक्रिया करना । 
7680:87706 #. प्रतिकायता। “ 
76४०८४॥८ #. प्रतिकारक, प्रतिकारी । 
7680008 ७, प्रतिक्रियात्मक । 
।८६०८०7 #. प्रतिक्रिया । 
76६0007व ७, प्रतिक्रियात्मक। 
7€82८0078/५ ०. प्रतिक्रयाशील, प्रतिक्रियाजनक, 
7८8८00व05 #%. प्रतिक्रियावादी । [प्रतिक्रियात्मक । 
7८8०६ए६४:७ ०. पुनःक्रियाशील बनाना । 
766 [फ्ब्वाध07 #. पुनःक्रियाशीलता | 
72820ए€ 6, पुन:क्रियाशील । 
7८8०0५0५ #. पुनःक्रियाशीलता, प्रतिकर्म । 
"८0:07 #०, प्रंतिकर्मी । 
72८80 ०, बाचना, स्वाध्याय करना । अथ लगाना । 
7८80 40०709 %. सुपाठ्यता । पठनीयता । 
7८090]6€ 6. सुपाठ्य, पठनीय । द 
"८8087 %. पाठक । अध्येता । प्राध्यापक । पाठ्य- 
+ ““870प७ पाठकव्ग । [पुस्तक । 
765087"5#7 0 ४ प्राध्यापकत्व । 
7850]7८55 %, तत्परता । 
7८६0088 7. वाचन | पठन, पढ़ाई । स्वाध्याय । 
( पाण्डुलिपि-) पाठ । 
.. -7007 वाचनालय । 
“श्था7099--& भिन्न (पांडुलिपि-) पाठ । 


7280]0प7४ ०. पुनःस्थगित करना। 
7८80[पघ७- ०. पुनःसमंजन करना । 
7८80]95५:८० 6. पुनःसमंजित । 
7८80[प5007600 2. पुनःसमंजन । 
7€809 6. तत्पर । कृतसंकल्प । प्रत्युत्पन्न । 
--[2020 आशुकवि । 
--५/::6 प्रत्युत्पन्नमति । 


क्या ४. पुनः पुष्टि करना ) 


728#7740707 #. पुनः पुष्टीकरण । 
८ 6. यथार्थ । 
--(० यथार्थ जीवन । 
--८/१९--[ आदर्श-विपरीत ) यथाथ । 
7८4[97 #. यथाथवाद । 
7८8[90 ». यथाथवादी । 
7८500 6. याथाथिक । यथाथवादीय । 
728]09 #. यथा्थता । 
--840[7:8000 ८०--यथार्थानुकूलन । 
: ज6्टाए8 >--यथाथ्थत्व-भावना । 
-->-यथार्थतः । 
72८424६॥00 #%. प्रत्यक्षीकरण । आत्मज्ञान । 
।28[2८ ७. चरिताथ करना । प्रत्यक्ष करना । 
चित्रित करना । समझ लेना । यथाथरूप में देखना 
7८5|2८० ०. प्रत्यक्षीकृत । 
7 ८4[[ए 0०वें, यथा्थतः ! 
728!7) 2. क्षेत्र | विषय । 
728[7८55 #. यथार्थता, यथार्थकता । 
7८४४77906 9. पुनः प्राणसंचार करना । 
7८74007 ४. पुनः प्राणसंचार । 
7८8[०[7€क्षाध0८. #. पुनःप्रकाशन, पुनरागमन, 
7८8[070 707९४ #. पुननियुक्ति। [पुनर्द्शन । 
7280[0"0[278007 ४१. पुनविनियोजन | 
८धा। ६78० ४. पुनविन्यास करना । 
7८६778702280 06. पु]नविन्यस्त 
[८६7 ६8670८770 #. पुनविन्यास । 
7८8507 #. हेतु । तक, युक्ति | कारण । 
7८85004०८ 6. सहेतुक । तकंसंगत, युक्तियुक्त, 
युक्तिसिद्ध । संकारण । 
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#28507042]602558 ४॥2450740॥097 #. युक्त- 
यक्तता, तकसंगतता, सहेतकता । सकारणता । 
7€50ादा' #॥ हैतक, ताकिक । 
"28507778 £., तक, यक्ति, ऊहापोह । 
--27707 07-हेत्वाभास । 
--775877 09 तकन्माद । 
728500[०55 6. तकहीन । अहेतुक | युक्तिरहित । 
72८8552८55 ०. पुनराकलन करना । 
7285525577670: ४. पुनराकलन । 
7८०८] ५. विद्रोही, विप्लवी । 
"2/८]!07 #. विद्रोह, विप्लव । 
"८०७०७![०७७ ०७. विद्रोहशील, विप्लवकारी 
72/5८!0५578255 », विद्रोहशीलता, विप्लवकारिता 
/८०॥77/ #. पुन्जन्म । 
2प0 ४. पुर्ननर्माण करना । 
7 2>प0!#8 ४. पु]ननिर्माण । 
7 2>पांटव०!० ०. निर्भेत्स्य । 
।८0/८2 #. निर्भत्सना । 
725पघांर््टाप! 6. निर्भत्सनामय । 
#2>प<27 #. निभेर्त्सक । 
7८०प७ #&, चित्रलिपि, प्रहेलिका | संकेत । 
--५४४६४४९ संकेतलिपि । 
ल्‍2८4८०६7०६३7८९ ४. हठधर्म । 
762८4 ८०८६०8॥॥: ४, 6. हठघर्मी । 
72०६(०॥:४४८07 %. हठघर्मीपन । 
7628] ४. पुनस्मरण। प्रत्यावतन । 
7८८4 4०6 ७. पुनस्मरणीय । प्रत्यावतेनीय । 
7८८४।८० 6. पुनस्मृ त। प्रत्यावतित । 
7८०८७/॥८ ४. पृवमत परिवर्तित करना । 
7608.7:8(९07 #. पर्वेमत-परिवतन । 
/८८००८५४६० ०. संक्षेपावत्ति करना । 
7८८ [/70ए०(४४४०४ #. संक्षेपावृत्ति । 
7९८व[00प[80ए९, 7/८०७[०:प ४८०7५ 6, संक्षिप्त- 
72०४0:07 ». पुनहेसतगतन । [आवृत्ति-विषयक । 
"८८80:07 #. पुनह॑सस्‍तगतकर्ता 
7॥209[2:५7€ ०. पुनहस्तगत करना ।॥ 
7८८83: 7. नयारूप। पुनलखन । 


०. नयारूप देना । पुनःलिखना । 
720८४०५ %#. अभिनवता । 
720९7800 #», संशोधन, संशोधित संस्करण । 
72227: 6, अभिनव । [ ग्राहिका-शक्ति । 
7८०८८[०0४00 ४. स्वागत । स्वागत-समारोह । 
--:0077777707८८ स्वागतकारिणी-समिति | 
7८८2[000धां5: %. स्वागतकर्त्ता। स्वागतकर्न्री । 
।८८८[०0४८ 6. आशुग्राही, ग्रहणशील, ग्रहणक्षम । 
7€26[07ए&753, ॥८€८८[00ए0५ #. आशुमग्राह्मता, 
ग्रहणशीलता, ग्रहणक्षमता । 
४20८[०८0/ #. ग्रहणकर्ता, प्रतिग्राहक । 
7८०0270५ #. ग्रहणकारिता, प्रतिग्राहकता । 
782८ [2670 6., 72. ग्रहणकर्त्ता, प्रतिग्राहक | 
“ ट८0570ट2वां #%. व्यत्तम । 4, पारस्परिक, अन्योन्य, 
पारस्परिक सम्बन्धसूचक । आदान-प्रदानात्मक । 
--[2707007 पारस्परिक संम्बन्धसूचक स्वनाम 
-7[20[00'६07 व्यूत्रम-अनुपात । 
7८2[070८809, #€०ं[77008/7०95 #. अन्योन्यता, 
पारस्परिकता, पास्परिक सम्बन्धसूचकता । 
76८[070८8007 ४, व्युक्रमण । आदान-प्रदान । 
7८0[770८80ए०७ 6. पारस्परिक । आदानप्रदानात्मक 
722[070८8८07 #. आदान-प्रदानकर्ता । 
7८2[077/02ट70४ #श. अन्योन्यता,  पारस्परिकता । 
आदान-प्रदानता । 
“2८0६4 #. वर्जन | सस्वर पाठन । गायन । 
7€०ं:६९00 ४. वर्गन | सस्वरपाठ । गायन । 
/22087५४८ #. संगीतकोशल । ०. सस्वरपठनात्मक, 
गायन-सम्बन्धी । [ कंवितापाठ करना । 
।2०८॥-८ ०. सस्वर पाठ करना, अलापना | कंठस्थ 
7८८0४/ #. सस्वर पाठकर्तता । गायक । 
7८007 ०. संगणना करना । 
#८८<072८0 6. संगणित । 
।20[2008/ #. संगणक । 
#८८८ठणा0/8 #. संगणना । 
7८८5९ 6.,6. विरागी, एकान्तवासी । 
"80[प्रञआं०0 ४. विराग, एकान्तवास । 
7८0|प्रआंए2 6. वराग्ययक्त, एकान्तवासी । 
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7८८प्र50"५ %, बिरागी की कुटिया, एकान्तसेवी- 
7800287007 #. अभिज्ञान | मान्यता । [ कुटीर । 
72208/70ए८ ४, अभिन्नानीय । मान्यता-सम्बन्धी । 
78008772व470769 #%, अभिज्ञानाहता । माननीयता, 
मान्यता । 
78008/7287[6 ०. अभिन्नानाहे । माननीय, मान्य । 
7€0087728/708 ». अभिन्ञान । मान्यता-पत्र । 
।8008/7247: 6. अभिनज्ञान-बोधक । 
7८००९87260 ०. अभिज्ञात । मान्य, मान्यताप्राप्त । 
/८८08९2: ०. स्मरण करना । 
7600/[6८(07 ४. स्मृति, स्मरण । अनुस्मरण । 
76८070776706 ४. पुनरारम्भ करता । 
780077777670877670 %, पुनरारम्भ । 
7600०7क्राध्यत॑ ०७. अनुशंसा करना । 
7€०0/7767082!6 6. अनुशंसतीय । 
7८00077600॑4|००९५३ ४. अनुशंसनीयता । 
7८0077767090070 ४. अनुशंसा । 
760007776709६०7५ ५. अनुशंसाकारी । अनुशंसक 
7८०0४;7श६८४०४० 6. अनशंसित । 
76€00777727 6४४ ७. अनशंसक । 
[76०९0/7)[0८78६ 7. ब्रत्यपकार । 9. प्रत्ययकार करना 
7८८0702४56/ ४. प्रत्यूपकारक ।. [शीलता । 
7८८00808 009 9. समाधानशीलता, समन्वय- 
7८00700६०/2८ 6. समाधेय,_ समाधानशील, 
समाधानोन्मुख, समन्‍्वयशील । 
76007९८ ७. समाधान करना, समन्वय करना । 
7६०07८ ६0 ७. 'समाधानित; समन्वित । 
7६९०४९८८४८८४(६ #. समाधानता, समनन्‍्वयता | 
76९07८६० ४. समाधाता ॥ समनन्‍्वयकर्ता । 
72८0728007५ ७. संम्राधानात्मक. । समन्वयकारी 
7८८070007:2 ८ गढ़ | रहस्यमय । 
7८०07 50(6४८६७ #%. गढ़ता | रहरयमयता ! 
76८077770076 7. पयव॑क्षण करना, अनसंघान करना 
7600777070767 #. पयंवेक्षक, अनसधाता । 
7200790 67 ४.. पुनविचार करना । 
7600720678007., #.. पुर्नावचार [ 
760078076४४ 6. पुन'च्थापी । 


720005६0प८८ ०. पुनःस्थापित करना । 

7८८005६0प-070 ४. पुनःस्थापना । 

72200507प८६ ०. पु]नर्निर्माण करना । 

72200507प८६077 %. पूर्नानिर्माण । 
-776700 पुननिर्माण-पद्धति । 

72८0750/प्रटए2 ०. पुनर्निर्माणकारी । 

72007५४४८ ०, पुनरायोजित करना । 

72८0087ए2८/७707 ४. पूुनःरझू्पान्तरण । 

7८८07 #. प्रलेख । अभिलेख । ऐतिहासिक प्रमाण । 

स्वरांक । अनूठी घटना । 

--07--अभिलिखित । 

722८07098]2! ०. प्रलेख्य, अभिलेख्य । 

76८0/060 ०6. प्रलिखित, अभिलिखित । 
--[2702०८८०[४४४७$ प्रलिखित कायवाही | 

7८८07 067 #. प्रलेखक, अभिलेखक । ध्वनिलेख-यब्त्र 

72८07 दए92 #. प्रलेखन, अभिलेखन । स्वरांकन । 

72८09756€ ». आश्वय, अवलम्ब । 

720/८६70५ #»#. भीरुता। पतन । 

/20/23/7: 6., ४. भीरु । पतित । 

72८/८६६०7१ #. मनोरंजन । 

720/280074[ 6. मनोरंजन-विषयक । 

720०7०८४८५ए८ 6. मनोरंजक । 

72८८2८४८४४८४४८७७. ४. मनोरंजकता । 

72८2८077779806 #, प्रत्यारोप करना। 

22777 47700 #. प्रत्यारोप, दोबारोपण । 

€ट7/708/96, 7&29/79॥787079 ०. प्रत्यारोपी 

76ट277778007" ४ प्रत्यारोपक । 

7८0०६737]6 ०. संशोधनीय, संस्कराहे । 

72207080:407 #. संशोधन, संस्कार । 

7८207860 ७. संशोधित, संस्क्षृत । 

720078/ #. संशोधक, संस्कर्त्ता । 

7८८४४ ४७. संशोधन: करना, संस्कार करना । 

760८६६प06 #. ऋजता | व्यायपरता । 

76८(0/ ४... ( विश्वविद्यालय का ) प्राचाय । 

7८€८६07806, 7८८८07$/7[0 #. प्राचाये-पद । 

/८०(०४४।! 6. प्राचाय॑-सम्बन्धी । 

76८५७ ७. पुनरावृत्ति करता।। 


" अत: 


।#€८७7५7'270८५ #. पुनरावत॑न | 
72८प77८7८ 6. आवतंक । 
८८प7778 6. आवर्ती, आवतंक । 
7८0प5६7०८, (-29) #. दुराग्रह । 
722८प्र&क्षा।: #., 6. दुराग्रही । 
7८6 6८. लाल। विद्रोह-सम्बन्धी । शुभ । 
--792 विद्रोह-चिह्न । 
८८८८४ 529 चिरस्मरणीय दिवस । 
--८8[0० दीघंसत्री । 
--:8[2679 नियम-बन्धन । 
--:8[7970 अत्यौपचारिकता, दीघसूत्रता 
--:»[25: अत्यौपचारिक, दीघंसूत्री । 
7८00८ ०७. सम्पादित करना । 
72८0६00८५४ #, सम्पादक । 
76082८0070 #. सम्पादन । 
7/6€030007 #. सम्पादक । 
7८06९८४४ ४. उद्धार करना, मोचन करना । 
"236८०शवो०ं।09 ». उद्धारणीयता, मोचनीयता, 
।८0८९:४४०!७ 6. उद्धारणीय, मोचनीय । 
7 ८0८८४८० 6७. उद्धारित, मोंचित | 
7८02८/१९/" #&. उद्धारकर्ता, मोचक । 
7८06/770007 ॥#. उद्धार, मोचन, मोक्ष । 
7८0677[0:079 ०. उद्धार-सम्बन्धी, मोचन-विष॑यक 
7207८०६ ४. पुननिर्देश करना । 
720॥720०000 #. पुननिदेशन । 
7८0500५८/ ४, पुनरन्वेषण करना । 
7८0]5070५06 ४७. पुनवितरण करना । 
7८05077प४070 ४. पुनवितरण। 
7८05६0प0ए८ ०. पुनवितरणकारी । 
४८00!67०8 »#, सौरभ । 
7200]८00 6. सुरभित। 
"€0070[8 #. छन्द-विशेष ( जो प्रथम-तृतीय तथा 
थ्ितीय-चतु्थ चरणों में अन्त्यनुप्रासित हो ) 
7८त9८000 #. लघृकरण, न्यूनीकरण, घटाव । 
'सूक्ष्मीकृत प्रतिलिपि । 
"€0५४0870९ #, अत्यधिकता । बव्यर्थता । 
" 2८06प70277 6. अत्यधिक । व्यर्थ । 


7८00५0॥08/6 ०, पुनरावृत्ति करना । 
760प[0॥04007 ४. पुनरावृत्ति । 
780प्र०4६ए९ ७, पुनरावृत्तिशील । 
7८-८८८६ ४, पुननिर्वाचितं करना । 
।8-6|८८६07 #. पुननिर्वाचन । 
7८-८504०॥57 ०, पुनःस्थापित करना । 
८-८७:६०45#77677 %». पुनःस्थापन । 
76-65 ाणांह8007 ४. पुनःपरीक्षण । 
7267 ९४. निर्देश करना । संदर्भ देना । प्रसंग बताना । 
7८2८8 ०९ ०. सन्दर्भाहे, प्रसंगाहे । 
7€८/27०८ #., प्रसंग, सन्दर्भ । निर्देश । 

--:000< सन्दभ्भ-पग्रन्थ । 

“947५ सन्दर्भ-पुस्तकालय । 
76/०7/८700 ७, निर्देशांकित | संदर्भित । 
क्‍2/८/02/ ४, निर्देशांकक । संदर्भलेखक | 
722/८7५पघ/४ #. लोकमत, जनमत | 
7€(2/४70 #. निदिष्ट व्यक्ति । 

"27८7६ 6. निर्दिष्ट, उद्धृत । 

72८77८० 6, निर्दिष्ट, सन्दर्भित । 

7८#74० 6. परिमाज॑नीय । परिष्करणीय । 
7८77० ०७, परिमारजित करना । परिष्कार करना ! 
72770 6. परिमाजित | परिष्कृत । 

- --8702५42० परिष्कृत भाषा । 
"2776097655 #. परिमाजितता । परिष्कृतता । 
"८277677८४॥ #. परिमाजन । परिष्कार । 
।8776/7 #. परिमाजक । परिष्कारक । 

7८[778 /॥. परिमाजनकारी | परिष्करण। 
"26०: ०. पराबातित करना । प्रतिबिम्बित करना । 
चिन्तन करना । 
"2८62:८० ०. परावतित, प्रतिबिम्बित । 
"८76८६७!७ ०. परावत्य । प्रतिबिम्ब्य । 
7८76८0४82 ० परावत॑नकारी। प्रतिबिम्बकारी । 
चिन्तनशील । [ चिन्तन । 
726०६00, (-८७०॥०77) #. परावतं न । प्रेतिबिम्बिन 
726८८०४व४ 6. परावरतित । प्रतिबिम्बित । चितन- 
शील, विचारशील । [पितनरहित, विचारशन्‍न्य । 
7८2०८07/८5७ ७. प्रावतनहीन । प्रतिबिम्बरहित 
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727९०८८४८ 6. परावतंक । प्रतिबिम्बक । चिन्तन- 
शील । भावात्मक । ॥ 
।276९2:780655, ॥/202८00ए८9 #, परावतकता । 

प्रतिब्रिम्बकता । चिन्तनशीलता । भावात्मकता । 
7८(९०८०/ ४. परावतंक। प्रतिबिम्बक । 
727०5 ०. प्रत्यावतित। अन्तम ख, आत्मचिन्तन- 
मय । स्व-अथंक, निजवाचक । 
“-777 ध:॥07) सहज अनकरण । 
7८76>500809 #. परावतनशीलता । प्रतिविम्बन- 
शीलता । [ प्रतिबिम्बितक्षम । 
४26570]2, ॥८९८८८०|८ 6. परावतनीय । 
7८८>३४८ 6. परावतंक । स्व-अर्थक, निजवाचक । 
कतृ -सम्बन्धी । 
--[7700007 निजवाचक सवंनाम । 
7८प८४०४ #. प्रतीपप्रवाह । 
7८८४४ 6. प्रतीपप्रवाही । 
7€60777 # सुधार । 
720777806 6. सुधारने योग्य । 
76077400 ४. सुधार । 
7€07780074 ०. सुधाये । 
7€600777409८ 6. सुधारात्मक । 
72077780077 #. चरित्र सुधारशाला । 6. 
76(077760 ०५. सुधारित । [सुधारात्मक । 
/८077767 %&. सुधारक । 
7€607778 ०५, सुधारमूलक । 
-7670670८9५ सुधारमूलक प्रकृति । 
ए४0 70757 #. सुधारवाद । 
7८(077750 #. सुधारवादी । 
7८07 #. ( गीत में ) टेक । 
766769/67 #. पुनःस्फूतिदाता । पूनःप्रबोधन । 
“700५7७8८ पुनःप्रबोधन पाठ्यक्रम । 
7€729/08 4, पुनःस्फर्तिजनक । 
72768[7887695 #. पुनःस्फृूतिजनकता । 
"४८पि2८ #. शरण । 
“00५56 0--शरणालय । 
_॥€पि70 ०. प्रत्यपंण करना । 
 #€पिागत॑व5९ ५, प्रत्यप्ये । 


 टप्रठ60 ७, प्रत्यपित । 

"८7026 #. प्रत्यपिती । 

" &पि!तठ८/ #. प्रत्यपंक । ! 

 टफितांध2 ४. प्रत्यपंण । 

7रपि70077875 #. प्रत्यपंण | 

।८रपि580]2 ०. अस्वीकार्य । 

"€५587 »., अस्वीकरण । 

४४5८० 6, अस्वीकृत । 

7८5८७ #.. अस्वीकर्ता । 

7€थि9009 #%. निराकरणीयता । प्रत्याख्येयता । 

7८पि(८80/० 6. निराकरणीय, प्रत्याख्येय । 

7८६87 7॥८(/४:07 ४, निराकरण, प्रत्याख्यान। 

7८(६४८०"ए ७, निराकरणकारी, प्रत्याख्यानीय । 

76:८४ ०. निराकरण करना, प्रत्याख्यान करना । 

7८पि:८7 #. निराकरणकर्ता, प्रत्याख्यानक । 

7528! 6. राजोचित । भव्य । 

7८849 9». राजचिह्ल । राजशक्ति । 

7८8878/7 ». धर्म की राजसापेक्षता। राजा का 
सर्वाधिकार-सिद्धा 

7८247:9 72. राजत्व । राजकीय अधिकार । 

7८8६० #. आदर | अवधान | ०. आदर करना । 
अवधानना । 

7८४८० 6. आदरकर्ता। सावधान । 

76९08 0ंग8 :४४३. के विपय में । 

7८24/0५|८७$ ७, अनादरकर्ता । असावधान । 

7८8८0८78०५ #. पुनरुत्पत्ति | पुनरुद्धार । 

7८2८77८78.2 ०. पुनरुत्पत्ति करना । पुनरुद्धार करना 

7८8८४८78(८० 0, पुनरुत्पन्न | पुनरुद्धारक्ृत । 

722276/'80:07 #. पुनरुत्पत्ति | पुनरुद्धार । 

722८76€78(४८ ५. पुनरुत्पत्तीय । पुनरुद्धारीय । 

728०0९०7४८०7 #.. पुनरुत्पत्तिकर्ता । पुनरुद्धारकर्ता 

76867८7४:079 6, पुनरुत्पत्ति-सम्बन्धी । पुनरुद्धार- 
विषयक । 

7८22८7८७5 7०, पनरुत्पत्ति | पनरुद्धार । 

7८2८7 #. ( राजा की अल्पवयस्कता या अनु- 
पस्थिति में ) प्रतिशासक । क्‍ 

7८2८/0577[0 #». प्रतिशासकता । 
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०286777847० ०. पृनःअंकुरित करना ै। 
76827777700. ४. घृनःअंकुरण.। 
।८20098| ०. राजहत्या-सम्बन्धी । 
7€गाटांठ८ %. राजहत्या । 
7627/76 ४. शासनकाल । 
762॥7760 #. शासलततन्त्र॥ कारक-प्रक्रिया । 
7८2779 #० सम्राज्ञी । 
7८९7व4 6. सम्राज्ञीय । 
7८2707 ४#, क्षेत्र, प्रदेश । 

-“-7092/--पाताल, रसातल:। 

। -+थ[0[72--स्वर्ग, प्रलोक । 
7८2[07वां #, क्षेत्रीय, प्रादेशिक । 
762009ी97 -%. क्षेत्रीयता,  प्रादेशिकता ॥ क्षेत्रीय- 

तावाद । प्रादेशिकतावाद । 
"८९9590८/१ #.. पंजिका । 9. पंजीबद्ध करना । 
722506/८0 6, पंजीकृतः। 
।८25(78[3[९ ०. पंजीकृृतयोग्य । 
7८275807970 ४. पंजीकृत व्यक्ति । 
/८९250'/' ४. पंजिकाधिकारी । 
7225(078/070 #. पंजीकरण, पंजीयन । 
7॥627255007 7. अत्यावतंन । पन्र:पतन । 
7८2/259ए6 %. प्रत्यावतंनशील । पृनःपततनशील । 
768/255727655 #. प्रत्यावतेंनशीलता ॥। पुन 
7८276८ ४. शोच, खेद । | प्तवशीलता । 
7€27८८६थिो. & शोचयुक्‍त, खेदयुक्त । 
7८87८(:८४०]८ ०. शोचनीय, खेद्य । 
/८0पा०0]० 6. नियमापेक्षी, व्यवस्थितक्षम । 
/८8र्पा4/ ०. नियमित, व्यवस्थित । 
7टह2पांधाए:7 #%. नियमितता, व्यवस्थितता । 
728 प8728007- #., नियमितकरण, सुव्यवस्थापन 
7280७]8:० ७, नियमित-करना, व्यवस्था करना । 
“८2प५90:64. 4 नियमितकृत, व्यवस्थितकृत । 
7८९2५४८78 6. नियमिनकर्ता, व्यवस्थितकर्ता । 
/22प ४६०४ ४. नियमन, व्यवस्था, व्यवस्थापन । 
४20प५४६४०ए९८ 4 नियमितकारी, व्यर्वाष्थितकारी । 
. --77377700: नियामक-वृत्ति। 

/८2५[४:०07 #. नियामक, व्यवस्थापक । 


7८8५]8/079 6, “नियमंन-विषयक,/तियम-सम्बन्धी-। 
व्यवस्थापकीय । 

72/74078/6 ०. पूनरावास- देना,। 

78840070 %. पुर्र्वासन | 

72/64/34 #. पूर्वांभिनय। 
-07655--सपरिधान पूर्वाभिनय । 

72/८8736 ४, पूर्वाभिनय करना'। 

72|76496/ #, पूर्वाभिनेता । 

। ८87 ४. शासनकाल | ०. शासन करता । 
“परे--र्ण ।2/70--आंतककाल । 

।॥€7९8/78007) #. पूनरवतार, प्‌नजन्म । 

"2708/78007॥90 #. पृनरवतारवादी, पुनजन्म- 

2750 ७, पुनःस्थापित करता। [| वादी.। 

7275:9[4007 ४४. पुन:स्थापन । 

"275:8:८ ०. पुनरधिकार देना । 

725:8027१८7( 9. पृनरधिकारदान-। 

“25506 #. - पुनःप्रकाशित अंक । ०, पुनश्रकाशित 

72:6/8/706 ७. पुनरावृत्ति । [करना । 

7टपछादाओ. 6. पुनरावृत्तिकारी | 

“206४८ ०. पुनरावृत्ति करना । 

7८06787€० ७. पुनरावृत्त । 

720८६६०7 6. पुनयवृत्ति। 

“श:६780०४८ 6. पुनरावृत्तीय । 

72[]6०८६. ०. अस्वीकार करना । 

72[००८४०!८ ०. अस्वीकाय । 

/2]९०८८८०. ०. .अस्वीकृत । 

72]2८(७/ ४9. अस्वीकर्त्ता । 

72]९८८८0:3 #. अस्वीकरण । 

72]2०८८ए८..७. अस्वीकारक । 

/2]2०00600 ». अस्वीकृति । 

72]2000/ %, अस्वीकर्ता । 

।2]006 9. आनन्द मानाना । 

72८]0ं८ाश8 #. आननन्‍्दोत्सव । 

72[पए८४४८:९, ।८[५ए९४४2९०. 0. चवजीवन पाना । 

72८[ध५५ए८४४८४०४ ४», जबजीवन । 

72]घ५०८४७४८०।" #.  नवजीवनदाता । 

72[५०८४८७८०८४॥०८ ४. नवजीवनशीलता । 
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7 2पए९४८७४८०८४७४ 6. नवजीवनशील । 

76!8६८ ०. सम्बन्धित करना । वर्गन करना । 

72|४:८८४ 6. सम्बन्धित । वरणित । 

72!8:८०/8८५७ ४. सम्बन्धितता । वाणितता । 

72[8067/ ४, वर्णनकर्त्ता । 

72 ६४८72 ०. सम्बद्ध । 

7८/8007 #. सम्बन्ध । 
“--080587--कारण-सम्बन्ध । 
“:577[4/४50५ 0--सम्बन्ध-साम्य । 

7८8007व4 ५. सम्बन्धसूचक । 

7८[8007/655 ७, असम्बद्ध । 

72[80075770 #. सम्बन्धता। 

7€(४८४४।| ७. सम्बन्धसूचक । 

7240ए८ #%, सम्बन्धी । सम्बन्धधोधक शब्द । 

सापेक्षददार्थ । 6. सम्बन्धसूचक । सापेक्ष । 
विषयोपयुक्त । 

-“40]6०८४८ सम्बन्धसूचक विशेषण । 

“740५८: ० सम्बन्धसूचक अव्यय । 

-7[7070प7 सम्बन्धसूचक स्वनाम । 

एश्लाआंप्रंण५ सापेक्षानुभूति । 

--:6777 सापेक्ष पद । 

“+श५धा7४ं४०॥४:9५ सापेक्ष विविधता । 
76|8:ए९८72८55 ४, सम्बन्धसूचकता | सापेक्षता । 
7€[8ए97 ४. ज्ञानसापेक्षवाद | [विषयोपयुक्तता । 
"८[|४८५।5६ ४, ज्ञान-सापेक्षवादी । 

'४40ए:५ #. सापेक्षता । सापेक्षतावाद । 
--00८४॥706 ०--सापेक्षतावाद । 
“49 ०--सापेक्षता का नियम । 

--0[ 000796022८ ज्ञानसापेक्षता । 
'८[४८०७ ४. सम्बन्ध-स्थापक । वर्णनकर्त्ता । 
'४(६5 ४9. शिथिल करता । द 
८[४5००९ 6. शिथिल करने योग्य । 

245 870: ४. इलथक । विश्वरामक । 

८[85०८०07 %. इलथन । शिथिलता । विश्रान्ति 
-८८।४४8 ०ए--शिथिल्ञता-भाव । 
--[2770]3० शैथिल्य-सिद्धान्त | 

295८० 6. शिथिलित । 


762४७८ #. मुक्ति, विस्तार । ०. प्रकाशित करना । 
7८[८४७८०॑ ७. मुक्त, निस्तारित। प्रकाशित । 
--०0०9५ प्रकाशित प्रति । 
76|८४५७८८ #. मुक्त, निस्‍्तारित | 
7८|८६७८४१९/४४ ?”. मृक्ति, निस्तार | प्रकाशन । 
7८[८६5८/ #. मोक्ता, निस्तारक । 
४८62906 ०, निर्वासित करना । 
7८]८४४६ ४. दयाद्रे होना । 
7८|८४४]९८७७ 6. निदय ! 
7'2|८।7([८5577255 #., निदयता । 
7८|८०४/१०८, (-29) #. संगति । विषयगतता । 
7८]2८५४7६४ 6. संगत । विषयगत । 
7८॥4057॥:9, ॥८!।४०।८४७४५७७ #. विव्वस्तता, 
विश्वसनीयता । 
7€[40/6 ७. विश्वस्त, विश्वसनीय । 
7८]3700€ »#. विश्वास । 
72[870 ०. विद्त्रस्त, विश्वसनीय । 
7८॥० #. स्पृतिचिक्न । भग्नावशेष । 
7८]6 ४. सहायता । साहाय्य । विराम । ऊर्ध्वांकित 
शिल्प । उभार । 
--78[0 उभारदार प्राकृतिक मानचित्र । 
--५/०07९७ साहाय्य कार्य । 
।८|6/ ४, विश्वासक। 
72[6ए8/0[८ 6. सहायतायोग्य । विरामयोग्य । 
76[2ए८ ४. साहाय्य देना । विराम देना । 
 ८(९ए८० 6. विरमित । 
"८(6ए८/ #. सहायक । विरामदाता । 
7€॥८एांशट 4. विरामदायी । 
7८807 #. धर्म। 
--05५०४००४५४ ०--धर्म-मनोविज्ञान । 
--:50204029 ०--धर्म-समाजशास्त्र | 
7८4207॥5770 #. उत्कट धर्मपरायणता । 
"7८[2075६ #. उत्कट धर्मपरायण । 
"८8072 9. धामिक रूप देना । 
72]8070]655 ०, धर्महीन। 
7८]8056 6. धर्मान्ध । 


. +€॥8 [07५9 #. धर्मान्धता। 
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"८20५5 6७. धामिक, धमंनिष्ठ । 
--००70 0८: धामिक आचरण । 
--0०0/300५57८७७ धामिकजागृति । 
--८5[0०7१९८४८८ धामिक अनुभव । 
--778077८0 धामिक वृत्ति । 
---0/56/"५977065 धामिक नियम । 
--प/0056 धर्माथ । 
--70०787400 धामिक सहिष्णुता । 
76|8स्‍0प57255 #. धामिकता, धर्मनिष्ठता । 
।८|70५6९४७४८ 6. त्याजक, उत्सजंक । 
।॥८[070प५ं57 7. त्यागना, उत्सग करना । 
7८!000५5/760 ०. व्यक्त, उत्सरजित । 
"2700 पां5#67 #. त्यक्ता, उत्सर्जक । 
7८[7005#77670 #. त्यजन, उत्सजन । 
7८75|] #. आस्वाद | ०. आस्वादन करना । 
7८[5760|6 6. आस्वाद्य । 
“2[प८:८६7०९, (-०५) #. अनिच्छा । 
7८[प८८४॥४ ०. अनिच्छुक । 
"६/779॥75 ४, अवशेष, भग्नावशेष । 
"2/74/ #.विशेष विवरण | मन्तव्य । टीका-टिप्पणी 
727747८80]6 ७. महृत्वपूर्ण। विचाराह । 
76774[<४]20८५७७ #. महत्वपृर्णता | विचाराहंता 
7#€77609५9 %,. उपचार । ०७. उपचार करना | 
।27772८7706/ 2. स्मरण रखना । 
72/77277/6/80|९ ०७, स्मरणीय । 
7277277[2८7८७ #. स्मरणकर्ता । 
72777277702/7782 #. स्मरणकारी । 
78777677/78/706 #. स्मृति, स्मरण । स्मरण-शक्ति 
78777677स्‍7470० 7 स्मृति-चिह्नू । स्मारक । 
767770 7४. स्मरण कराना। 
/2777067/ #. अनुस्मारक | अनुस्मरण-पत्र । 
72770 ०. स्मरणकारी । 
"&77775067८९८ . ४. संस्मरण । स्मृति । 
-:50०८४४४८ ०--स्पृति-सिद्धान्त । 
76/77/7750677: 6. स्मारक । 
76777775८८778! 6. स्मरणीय, संस्मरणात्मक । 
76770790787०6 %, कुंतक, वादानुवाद । 


767700507870 4. क्ृतर्की, वादानुवादकारी 

767770779079/6 2४. कुंतक करना, वादानुवाद करना 

7६777005078:0०7/ ४. कुतर्की, वादानुवादी | कुतकी- 

78770/56 », मनस्ताप । [शील, वादानवादशील । 

7८777075८006 ७. मनस्तापपर्ण । 

787770752[८59 ७. मनस्तापहीन । 

76770756[2557255 %. मनस्तापहीनता । 

7८770:6 ०. दूरवर्ती। सुक्ष्मातिसूक्ष्म । 

-739550९06607 दूरवर्ती साहचय । 

।27770/27९55 #. दूरवतिता । सूक्ष्मातिसूक्ष्मता । 

7८7700976/80॥0ए ». पुरस्कायता । 

7€77097727806 6. पुरस्कायें । 

7८/7५727.४:४ ०, पुरस्कृत करना । पारिश्रमिक देना 

7€!70977278007 #. पुरस्कार । पारिश्रमिक । 

"#दागप्रशाह्ावए2, 7/€7प76780079 6. पुरस्कार- 
प्रद । पारिश्रमिक-सम्बन्धी । अ्थंकर । 

7277076/4(/ए७४९७५ #, पुरस्कारप्रदता । पारि- 
श्रमिकता । अथकरता । 

72770/678007 #. पुरस्कर्ता । पारिश्रमिकदाता । 

72/8/5587706 #. पुनर्जागृति, पुनरुत्थान । 

764१95८67706 7७ पुनरुदभव ॥ 

76६779850670 6. पुनरुदभूत । 

78/70627099 #. संकेतस्थान | निर्दिष्ट मिलनस्थान 
४. संकेत या मिलनस्थल में मिलना । 

7८770॥707 #. अनवाद । 

72८72८2906 ४. मत-परिवतेक । ०. मतपरिवत॑न 

7672८2900 #. मत-परिवतंक । | करना 

7277९29707 #. मत-परिवतंन | 

76777670८,(-०9) #. प्रतिरोध । 

7९7४८९४६४ ०५. प्रतिरोधी । 

7८70५70०४ ४७, विरकक्‍्त होना । 

7८7097067767॥0 #. वराग्य । 

72770५9706/ ४, विरागी। 

7८77078(€ ०. पुनरुद्धार करना । 

76770ए8007 #. पुनरुद्धार । 

72770५/800/ %. पुनरुद्धारकर्त्ता । 


727709/7 #. विख्याति, प्रसिद्धि । 
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7८09फ80 ०. विख्यात, प्रसिद्ध । 
7€7५7१०४/॥८ ४, संन्‍्यासी, विरागी । ७, संन्यास- 
विषयक, विराग-सम्बन्धी । 
एटापप70०ा8000 ४. संन्यास, विराग । 
#हतपफ्राटांब्रतएएट, 7९007 एप. 4. 
सम्बन्धी, विराग-विषयक । 
7208क्षांडव:070 ४. पून:संगठन । 
760 84726 ७, पुनःसंगठित करना । 
7८084/#267 %, पुनःसंगठनकर्त्ता । 
7८07767६ - 6. पुनःउन्नतिंशील । 

०. पुनःउन्नतिशील बनाना । 
76076706007 #. पुनःउन्नतिशीलता | 
0€[० #. कण्ठंस्थ छन्‍्द | 
76087 2. जी्-संस्कार करना । 
78[08॥/४०[८ 6. जीण॑-संस्कारणीय । 
7८[०४॥/९॥ ७. जी-संस्कारक । 
72[9६7६८008 #. जी्॑-संस्कार । 
72[087६८ए९ ७, जीण॑-संस्कारक । 
72[047:8:07'५. 2. जीग॑-संस्कारी । 
76[087:6€€. #. व्यंग्योत्तर । ०. व्यंग्योत्तर देना । 
7८[08:7४४0७ ०, स्वदेश लोटना । 
7८[०80774६07 ४. स्वदेशागमन' । 

72[7८80 ७, पपुनरावृत्ति । पुनरावृत्ति करता । 
7८[768306- 6. पुनरावृत्ति-योग्य । 
76[06806९ ७. पुनरावत्त । 

72[028067 #. पुनरावत्तिकर्त्ता 
72[2८8४92 ५. पुनरावृत्तिकारी । 

7८[06| ४, निवारण करना । 

78[02[[€८ 6७. निवारित | 

7८[02[[2009 #. निवारकता। 
72[0८[[270 6. निवारक | 

7/2[02]।८४ #,. निवारक । | 
72[0९[#08 #%, निवारण । 6. निवारणकारी । 
76[22€770 ०, अनुताप' करना । 
7।€[9677[708 7. अनुताप । 
7€[0670 47 6. अनुत्तप्त । 

_7€[6706८ 7. अनुतापकर्ता.। 


संन्‍्यास- 


78[7€7टप्र507 #.. प्रतिध्वनि । प्रतिक्रिया:। 

72[067८प४७ए८ ७. प्रतिध्वन्यात्मक - प्रतिक्रिया- 

/2[020:0/9 %, कोषालय । [ सम्बन्धी । 

76[०८९४८०४ #. पुनरुक्ति । पुनरावृत्ति । 

76060पगार्वा, 7296८007479 ७, पुनरावृत्ति- 

72[06000935 ७, पुनरुकत । पुनरावृत्त। .[शील। 

720600०८ ०. पुनरुक्तियुक्त । पुनरवृत्तिपण । 

7८[0[806€ ७, पुनःस्थापित करना । 

72[0[82८806 ०. पुनःस्थाप्य। 

72[080८०0 6. -पुनःस्थापित । 

72[7[8067767( ». पुनःस्थापन । 

72[0[806/ #. पुनःस्थापयिता । 

7८[0[8078 ४. प्रतिस्थापनः। 

78[0]08 ४, प्रतिकृृति । 

7८[2[0&007 +#. प्रतिध्वनि । प्रतिकृति । 

78007: ». लोकचर्चा । विवरण । संवाद । 

/2[007080[6 ८. विवरण देने योग्य । 

"20082 ». विवरण-शेलीः। 

72[007067 %; संवाददाता, संवादलेखकः । 

7/2[700८७7 ४, संवाददाता-व्यवसाय.। 

72[0056 #. -विश्वाम, विश्वान्ति । 

"2[70/0079 +#. संग्रहालय, अजायबघर । 

72[0/6/77८097]९ 6. दोषारोप्य । 

76[0/'85/८४&9]270255  #. - दोषारोप्यता ॥ 

72[0/8/76/5/00 #. दोषारोप । 

72[076/72709ए७ 6. .दोषारोपित । 

72[07256070 ८, वर्णन करना, चित्रण करना । अभि 
नय करना | प्रतिनिधित्व: करना । 

72[2765274969 #.. वर्णनीयता, चित्रणीयता । 
अभिनेयता । 


. (% तु, चि ः पि भू भनेय 
॥.. 7०[77८5८77806 4.बरणनीयतु, चित्रणीय | अभिनेय 


72[07६52708007 #%. वर्णन;चित्रण ।. अभिनतय-।. 
प्रतिनिधित्व । 
“070५४ सत्य-का प्रतिपादन । 
7 2[072८52077(700व4 6. वेर्गन-सम्बन्धी,  चित्रण- 
सम्बन्धी | अभिनय-सम्बन्धी । प्रतिनिधित्व-संबंधी 
78[776567740०८ 6.. प्रतिरूप्रक ।:- प्रतिनिधिस्वरूपः 
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72[07256708/ए८7८55 #-प्रतिरूपता । प्रतिनिधित्व 

ल्‍2[07०5677८ 6 ७. प्रतिनिधित्वक्ृत । 

72[0/2527:८/ १, प्रतिनिधित्वकर्त्ता । 

"8[27/6567070677: ॥7, वर्णन, चित्रण। अभिनय । 

7८[0/255 ०. दमन करना । 

/2[0725567 #. दमनकर्त्ता । 

72[07८5»0[८ 6. दमनीय । 

।2[0725907 #. दमन । 

+2[0/25>7ए९ 6. दमनकारी । 

:८[077६ #. पुनर्मु द्वित लेख । ०. पुनमु द्रण करना । 

72000 ०, निन्‍दा करना, भर्त्सना करता । 

72[0708८790!० 6. निन्‍्दाहें, भर्सनाह । 

78[077/090782670855 %, निन्‍्दाहता, भत्स्यता । 

72[0008008# ४. निन्दक, भत्सक । 

720704०7रथि| 6.. निन्‍्दामय, भर्त्सनापूर्ण । 

।2[0704८7प788655 #. निन्‍दनीयता, भत्सनीयता । 

"८[07/003/6 ४. धिक्‍कारना । 

72[070/4000 #. धिक्‍कार । 

[2[07040006/ #, धिक्‍कारकर्त्ता । 

72[07700907079 ०. धिक्‍कारात्मक । 

720700प०९ ४७. पुनरुत्पादन करना । प्रतिलिपि 
करना । उद्धृत करना । 

+#2[0700प०८० 6.पुनरुत्पादित | पुनलिखित । उद्धृत 

72070 90०७/ #. पुनरुत्पादक | प्रतिलिपिकार । 
पुनर्लेखक । उद्धृतकर्त्ता । द 

7270₹पएल5[6 6. पुनरुत्पादनीय । प्रतिलिपि- 
योग्य । पुनर्लेखनीय । उद्धरणीय । 

“2[07000८६0०7 # पुनरुत्पादन। पु]नर्लेखन। 

४ 2[70:प८0ए८ 6.पुनरुत्पादक । पुनजनन-संबंधी | 
+ ञपि056007 पुनजनन-क्रिया | 

72[02700प८"ए20655, 76[70व4प्रट/ए 9 ४. 
पुनरुत्पादकता । 

7 2[7700प्रट८:0/५ ७. प्रजनन-सम्बन्धी । 

"6[070५80|6 ७ निन्दनीय ) 

76[070ए8067255 #. निन्दनीयता । 

76[270ए4/ १». निन्‍्दा। 

(८[0/0५४ ४. निन्‍दा करना । 


+९५८४/८०७/ #. शोधकर्ता, 


/2[07/07ए८७ ४, निन्‍्दक । 

72[2प080 #. गणतनन्‍्त्र । [ वर्ग । 
-.६९---० ८८८७८४७ साहित्य । साहित्यिक- 

72८[0प०॥647 # गणतन्त्रवादी । 6. गणतन्त्रात्मक । 

72[290]08797 ४, गणतन्त्रात्मक शासनप्रणाली । 

।॥6[2प0॥087726 ०. गणतस्‍न्त्रात्मक बनाना । 

7८0प०!5॥ ०. पुनःप्रकाशित करना ६ 

72/00]5#60 6. पुनःप्रकाशित । 

7८0प87970०, (29) ( भाव-विचार-) विरोध । 

72८[0प0/7797: 6. विरुद्ध । 

/८0परांआ00 ४. विरक्ति, घृणा । 

/८[0पए८ 6. विरक्तिकर, घृणोत्पादक । 

7[0पर|आए27८55 %, विरक्तिकरता, घ॒ुणोत्पादकता । 


क९०प्रा्रज09, 72८[0पर६0०60655 %. यशस्यता, 


कीत्तिमत्ता, प्रसिद्धता । 
"2[09:8000 #. यश, कीति, प्रसिद्धि । 
।20प8:ए९८ ०. यशस्वी, कीतिमान, प्रसिद्धिधप्राप्त 
76][0५0:८ ४. यश, कीर्ति, प्रसिद्ध । 
०&[0५८८० 6. यशस्वी, कीतिमान, प्रसिद्ध । 
78€(प्र€छ #॥: प्राथना। 
#८0७८७६८/ %. प्रार्थी । 
“८0प०७८० 6. आवश्यक, अपेक्षित । 
720प५॥४०7९८४४६ %. आवश्यकता, अपेक्षा । 
7८वणांआ/& #. आवद्यक चीज, अपेक्षित गुण । 
०. आवश्यक, अपेक्षित । 
7८0५790:००८७७ ४. आवश्यकता, अपेक्षा । 
7८0 ५०६४०४ १. लिखित प्राथना | माँग । 
7(पांआ(00750 # प्रार्थनाकारी । माँगनेवाला । 
“८(घांआ:079 6. लिखितप्राथना-विषयक । माँग- 
725८प47]6 ७. परित्राणीय । | सम्बन्धी । 
7८52८प6 #. परित्राण | 
725८प96/ # परित्राता। 
7८524/07 १.,०. शोध ( करना )अनुसंधान (करना) 
अन्वेषण ( करना )। ह 
--$8070|% शोध-छात्र । [ अच्वेषक । 
अनुसन्धानकर्ता, 
76587702[47706€ ४. सरशता, समझ्पता । द 


3) | 


--६४७ ०--समानता का नियम । 
7252/777070/5/77 6, सच्श, समरूप । 
72927706 ०. सद्श होना, समरझूप होता । 
।2327770!782 8. सरश, समरूप | 
7८9८7६ ०, क्षोम होना । 
7252706/" #. क्षोभी । 
72568 ७. क्षोभयुक्त । 
7८5८४६७०८ ०. क्षोभशील । 
72567777670 #. क्षोभ । 
76567/ए६८07 # प्रारक्षीकरण, आत्मनिग्रह | 
संचयन | गोपन । 
7८5८/ए८0 ७. प्रारक्षित । संचित । गुप्त । मितभाषी 
7656/ए८00८5७ ४. प्रारक्षितता । संचितता 
7252 0६677८70 #. पुनव्यवस्था ॥[ मितभाषिता । 
"€७४0270९ ४. आवास | 
7८2ं9270८ए7 ४. राजकीय अभिकर्ता-भवन । 
#6»0670: #. निवासी । राजकीय अभिकर्त्ता । 
०. निवासी । निहित । [ कर्त्ा-सम्बन्धी । 
763ंत८70008 6. आवास-विषयक । राजकीय अभि 
“70056 निजी आवासगृह । 
7€&ंतंप्रत #. अवशिष्टांश | 6, अवशिष्ट । 
765 76 #. अवश्येष | 
7€9ंतंप्०95 6४. अवशिष्ट । 
7८७87 ०. त्यागपतन्र देना । 
"८52090[00 %, त्यागपत्र । 
7८887686 ४. त्यागपत्र-ग्रहीता । 
7८»/८ ०, लचनशील होना । 
7८७[070०८, (-2५) लचनशीलता, लचीलापन । 
7८७८४ ६८ ०. लचनशील, लचीला । 
7690822772८ %. अनुभव-बुद्धि | पद्चाताप । 
7८8052८८00 6. अनुभव-बुद्धिय॒क्त । पदचातापपर्ण 
7८55: ७, प्रतिरोध करना । 
7८575:87706 #. प्रतिरोध । 
#655:87[ #. प्रतिरोधी, प्रतिरोधक । 
7८85:87:, 76७5:608, ।८350५८ 6. प्रतिरोध- 
नशील | प्रतिरोधकारी । 
7€9750८व ७. प्रतिरुद्ध । 


7255/6/ #. प्रतिरोधक । 
7655:0|॥६9 #. प्रतिरोध्यता, प्रतिरोधनीयता। 
72८55006 ७, प्रतिरोध्य, प्रतिरोधनीय । 
7८2350ए0५ #. प्रतिरोधकता । 
7८55६:[255 ७, प्रतिरोधशन्य, अप्रतिरोधनीय । 
7८७5(0[6557655 ४, प्रतिरोधशन्यता, अप्रतिरोध- 
।650[प्रा6 6. संकल्प । [ नीयता । 
।८50[प्र६00 7. संकल्प । प्रस्ताव । 
।८250[000767/ #. प्रस्तावक | 
7८50[ए८ ४. दरढ़संकल्प । संकल्पशक्ति । ७. संकल्प- 

करता । प्रस्ताव करना । 
7८50ए€० 6. इहसंकल्पित । 
7८50[ए८०४८५७ #. इ्ढ़संकल्पितता । 
7650[ए८/ #. इह्संकल्पक | प्रस्तावक । 
7८50778708 #. अनुनाद, गज । 

-:06079 अनुनाद-सिद्धान्त । 

7650787 ७. अनुनादी, गुजित । 
7८5078/6 ०. अनुनादित होना, गे जना । 
78500 ६7:07 #. अनुनादक। 
7507६: »#., अवलम्ब, शरण । 
7८50772/ #.. अवलम्बी, शरणार्थी । 
/€५७0५४व 2. प्रतिध्वनित होना । गजना । 
7650070708 6. प्रतिध्वनिशील । गे जनेवाला । 
7८50070८6 ४. साधन-स्रोत, उपाय । यक्ति । 
7650प/८्09। 6. साधन-सम्पन्न | यक्तिपर्ण । 
725097८209/7855 %9. साधन-सम्पन्नता । यक्तिपणता 
7650५7८6[|८५७७ ७, साधनहीन । युक्तिहीन । 
76800706|९557255 »%, साधनहीनता । यक्तहीनता 


7'€509/८25 #., साधन। 


763[220६ #. प्रसंग, प्रकरण । मान, आदर | अभि- 
वादन । 

765[06८६0[॥9, +६9[0९८६६०]6४७९६७ #. आदर- 
णीयता, मान्यता । 

729[060:870/76 ०. आदरणीय, माननीय, श्रद्धास्पद 

7८59[0८00:878 ६. परस्परापेक्षी । 

769060087 #, पक्षपाती । क्‍ 

72960 6. आदरसूचक, आदरपूर्ण, श्रद्धालु । 


अं) 


729[022/५]8८५७ ४. आदरसूचकता, आदरपूर्णता, 
श्रद्धालता । 
/८9[022:ए6 6. तत्सम्बन्धी, । 
725[062८0ए29 6. क्रमशः, यथाक्रम । 
725/0227655 6. आदरहीन, अनाचस्त । 
"65[0[200270०४ १, जगमगाहठ । 
#/25[0[670670 ७ जगमगाता हुआ । 
7८5|0070 ०. उत्तर देना । अनुकल होना । 
729[00706808, (-०9) #. प्रत्यत्तर | अनुकूलता । 
7८5[0070]78 ५.. प्रत्यत्त रदायी । अनुरूप । 
7८5[00756 #. प्रत्यत्तर । प्रतिक्रिया । 
--[059८700879 प्रतिक्रिया-मनोविज्ञान । 
“72778 प्रतिक्रिया-काल, प्रत्युत्तर-काल । 
. “5५6 प्रत्युत्तर-प्रकार।. [दायित्व । 
729.07आ909, /८9/0009 7४८७७ ४. उत्तर- 
-्टॉश8 (० 207500प५7498) 0-- 
उत्तरदायित्व की भावना । 
72907 5[6 6. उत्तरदायी, उत्तरदायित्वपूर्ण । 
7८9[007996 ७, प्रत्यंत्तरदायी । 
7८5]000372४८59 #. प्रत्यत्तरदायिता । 
76500780[6 ४. अत्यपंणीय । पुनःस्थाप्य । पुनरुद्धाय 
76970790677655 2. प्रत्यपंणीयता । पुनःस्थाप्यता । 
पुनरुद्धायता । 
725:0/78007 # प्रत्यपंण । पुनःस्थापन । पुनरुद्धार 
7250077.80077577 ४. भावीसुखवाद । 
725007.8007750 ४. भावीसुखवादी । 
72500/07५४९८ 6., ४. वाजीकरण । 
765:076 9. प्रत्यपेण करना । पुनः स्थापित करना । 
पुनरुदधार करना। 
7८500/67 #. प्रत्य4यिता। पुनःस्थापक । पुनरुद्धारक 
7८5078/70 ०. शमन करना, निग्रह करना । 
7८507ध780/6 6. शमनीय, निग्नहणीय । 
7८507760 6. शमित, निग्नहपूर्ण । 
7687 8067 #. शमनकर्त्ता, निग्रहीता । 
"८9078/70: #. शमन। निग्रह | 
7८50772007 #. प्रतिबन्ध, नियन्त्रण । 
765077000790 %, प्रतिबन्धवादी, नियन्त्रणवादी । 


725077067ए८ 6. प्रतिबन्धक, नियन्त्रक । 

7659६ #. परिणाम, फल। 

7250[08/77: 6. परिणामात्मक, फलस्वरूप । 

7८5प! 6. परिणामपूर्ण, फलदायक । 

“765प्राधंगठहु 6. परिणामी, फलस्वरूप । 

#65प[6[655 6. परिणामशुन्य, निष्फल । 

765प्र7780]6 ७. पुनग्रहणीय । 

/"८७५४४४ ४. सारसंग्रह, संक्षिप्त विवरण । ४. पुन- 

7८5प7€त ७. पुनग्रहीत । [ग्रहण करना । 

।65प977[7:700 ४. पुनग्रहण । 

765प77[0072८ 6, पुनग्राहक | 

“76(८2906 ०. प्रतिशोध करना । 

7"209]98000 #. प्रतिशोध । 

#/2(89007/5६ ४. प्रतिशोधवादी । 

#2टवा।ए2, "९8 ६700"५ 6, प्रतिशोधपूर्ण | 

7८:8[900/ #. प्रतिशोधी । 

7८0९/7000 #. घारणा। धारणाशक्ति । ग्रहण । 

#/८८८7(८०८ 6. धारणाशील । धारणाशक्ति-सम्पन्न । 

_+श<4०0977:५ धारणाक्षमता । 
--[209०/ धारणाशक्ति । 

72067077270255, । 20८॥८५७४४प५४ #. 
शीलता । धारणाशक्ति-सम्पन्नता । 

72८(0270०८, (-०9) #. वाक्संयम । 

72८00670 ७. वाक्संयमी । 

7८0८० ०. सेवानिवृत्त, कमंविरत, अवकाश-प्राप्त । 

7267720/858 #. सेवानिवत्तता, कम विरतता, अव- 
काशतमप्राप्तता | 

।20॥786/77060 #, सेवनिवृत्ति, कमंविरति, अवकाश- 

7८:07६ ०. वक्रोत्तर देना । [ प्राप्ति । 

7८६:0776/ #. वक्रोत्तरदाता। प्रत्यारोपी । 

7८00प०॥ ४. पुनःसंशोधन । ०. पुनःसंशोधन करना 

7८:0प८॥६४/ ४. पुनःसंशोधक। 

77680 ४. प्रत्यावतेन | निरापद स्थान । 

“८0770प0000 #. प्रतिशोध । 

#८075५४८५०८ ०. प्रतिशोधकारी । 

7८6070प0०/ #. प्रतिशोधक । 

7609प0०४ 6. प्रतिशोधात्मक, प्रतिशोधकारी । 


घारणा- 


8: 


72:702/7८58 ४७. पतन होना । 
720702/8557070॥ #., पतत । 
720708/2557४ 6. पतनशील । 
720702852ए277253 #. प्वनशीलता । 
720705[2९00, 76:709[022:07 #. सिंहावलोकन, 
अतीत-पर्यालोचन, गतावलोकन । 
720709[022078 6. अतीतग्रभावी ।. अतीत-पर्या- 
लोचन-सम्बन्धी । दकियानूसी । पू्वकालसापेक्ष । 
“766०६ पृवपिक्षी प्रभाव । 
72070502207ए८४८७७ #,अतीतप्रभाविता । अतीत- 
पर्यालोचकता । दकियानसीपन । पू्वकालसापेक्षता 
7 ८:घ४ #. प्रत्यागमन। प्रतिफल । प्रत्यपेण । 
औपचारिक प्रविवरण । [ निर्वाचनीय । 
760७77780]6 4. प्रत्यागमनीय 4 प्रत्यप॑णीय । 
०€:७77॥९८वं 6. प्रत्यागत । प्रत्यपित । निर्वाचित । 
760प५४९/ #. प्रत्यागन्ता । प्रत्यपंयिता । 
7 &प्राषणंश& 4. निर्वात्री। 
“०70८7 निर्वाचनाधिकारी । 
7८प0४07 #. पुन्नमिलन, पुनःसमागम । 
7८५707/797 %. पुनममिलनवाद, पुनःसमागमवाद । 
7८पए०४50 #. पुन्मिलनवादी, पुनःसमागसवादी। 
7८ए4प्श्ना07 #. पुन ल्यन ॥ 
7८ए८४६ 2. प्रकट करना 
72ए८४०४०|७ ७. प्रकटनीय । 
7८५८७/४०0]८0८७५ ४. प्रकटनीयता । 
7८ए८४।९८४ ४. प्रकटकर्त्ता ॥ 
72८५८४।॥८४६८ #. प्रकटीकरण । [आकाशवाणी । 
7८ए८|४८४०४ 2. प्रकटीकरण । ईव्वरीय-ज्ञान ॥ 
प7८ए९(४८००४| 6. ईश्वरीय ज्ञान-सम्बन्धी । 
76ए८वएट क... प्रकटकारी | 
 7८ए८४:07 ५ ०. ईदवरीय ज्ञान-सम्बन्धी । 
. #९ए८४॥९८ #. प्रतिकार, प्रतिशोध । 
7८ए७!४९र्थधर्णा ७. प्रतिकारयक्त, प्रतिशोधपर्ण । 
72ए८78<पि[7255 ४. प्रतिकारयक्तता, प्रतिशोध- 
पणता । 
72ए८॥8०77८४६ #. प्रतिकार, प्रतिशोध 
7€एहश/ह8ह्या #. प्रतिकारी, प्रतिशोधक । 


"८€ए८7)प८ 7०, राजस्व | 
72ए८००८/४४८ 6, प्रतिध्वनिपूर्ण, गू जनेवाला.। 
2८०८/०८/४८० ४. प्रतिध्वनि करना, प्रतिध्वनित 
होना । ग्‌ जना । 
7८ए८/०७/४(८४४४ ०. प्रतिध्वनकारी, गुजित । 
72ए८702/8(४07 #. प्रतिध्वनन, अ्तिध्वनि, गू ज । 
7८ए८7०८/४८ए७ ७. प्रतिध्वनिपूर्ण, गे जनेवाला । 
72८ए८।९४८९ #. श्रद्धाभाव, पृज्यमभाव, समादर । 
72८ए८/८४०८० ७. श्रद्धेय, पूज्य, समादरणीय ॥. 
76०६/८४०८९८/ ४. श्रद्धालु, समादरक़र्त्ता । 
72८५८४८४० ०. श्रद्धास्पद, पूजनीय, समादरणीय । 


7८ए८४८४६ ७. श्रद्धालु, समादरकारी 4 


#८५०८॥१४८. #, दिवास्वप्न | मनमोदक । 
7८ए८/७८ #. प्ृष्ठभाग ॥ विपरीतता, विपयेय । 

७. विपरीत, विपयस्त, विरुद्ध । 

"८५८/७८/ #. विपरीतकर्त्ता । विपययकर्ता । 

#००८:आं»ञ६ए #. विपयेयता, विलोमता 4 
परिवरतंनीयता ।. 

72ए८/»5[८ ०. विपर्येय, प्रतिलोमी | परिवर्ततीय ॥ 

72ए८/३007 #., प्रत्यावर्तन। विपरयंयण, विपयेय । 
उत्तराधिकार । | 

।6०९४३४४0709|, 7॥८४८/७४०॥६४/५ 6. प्रत्यावर्ती, 
प्रत्यावतंन-सम्बन्धी । उत्तराधिकार-विषयक । 

“८०८ए७ #. आलोचना, समालोचना । 

. --र" 500८ पुस्तकालोचना । 
7८०१८ए७०४/०!८ 4. आलोचनीय, समालोचनीय । 
"८०४८ए८/७ »%., आलोचक, समालोचक । 

7८५०[६ ७, अपशब्द कहना । 

"८०][८४४८४८ #. अपशब्दप्रयोग । 

7८णएां526 6. संशोधनीय । 

"८७५०! ४. संशोधन । 

72ए०5८0० 6. संशोधित । 

/2०(७९८७ ४, संशोधक, संशोधनकर्ता । 

7८एंआंठा ४. संशोधन । 

72ए|५90092!6 6. संशोधनीय १ 

7८एा|5078, 02ए॥४0097/9५ ८. संशोधन-विषयक 


 क€णांञंठमांडआ0 %. संशोधनवाद । 
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#८०७[0४75: ४. संशोधनवादी । 

7८एए४०6 6. पुनरुज्जीवनीय । 

72एएवथर #. पुनरुज्जीवन, पुनर्जीवन । पु्नेजागरण । 
ए2एए507 ४. पुनर्जागरणवाद । 

2८५50 #॥.' पुनर्जागरणवादी | 

7८एए8॥500 ७, पुनर्जागरणवादीय । 

क८शंए2 ०. पुनरुज्जीवित करना । 

72एए८/ #. पुनरुज्जीवनदाता । 
7८एांएं08/007 #. पुनरुज्जीबीकरण । 
7/८शांज्ञा ७०, पुनरुज्जीवित करना । 
7८एए|5०2४८८ पुनरुज्जीवन, पुनर्जीवन । 
।॥6५०४७४5८९४६४ 0०. पुनर्जीवनप्राप्त | 
72०0८(]२)४०।८ ७, निरसनीय, खण्डनीय । 
72५ए0८४०0[278255 ७. निरसनीयता, खण्डनीयता । 
+6ए0८धा00 ४. निरसन, खण्डन । 
72५ए०0०८०४८०।/ ७. निरसनात्मक, खण्डनात्मक । 
+€ए०[६ #. विद्रोह, जिप्लव । 

।2५०0!६८/ #. विद्रोही, विप्लवी । 

72ए०0[प्रधठ0 #%. क्रांति, विप्लव । 

--८०00077#0--आशथिक क्रांति । 
+-74:0०04-राष्ट्रीय क्रांति । 

7 -[00॥02८४[--राजनीतिक क्रांति । 
“-+[270[०८४7797--श्रमजींवी-क्रांति । 
--+$00ांव--सामाजिक क्रांति । 

72ए०|प(४०88/ ०. क्रांति-विषयक, विप्लवकारी । 
/८५०प्र0078/५ #. क्रांतिकारी, विप्लत्रकारी । 
०. क्रांति-सम्बन्धी, विप्लव-सम्बन्धी । आमूल 
 परिवतनवादी । 

---068[089 क्रांतिकारी विचारधारा । 
++70ए८/४८०६ क्रांतिकारी आन्दोलन । 

--5$0029]797 क्रांतिकारी समाजवाद । 

८५० प्र(0#/9877 %. क्रांतिवाद, जिप्लववाद | 

"८५० ७६07॥30 #. क्रांतिवादी, विप्लववादी । 

(2५००]ध६0726 ४. क्रांतिकारी - बनाना, विप्लव 
- कराना । आमूल परिवतेन करता । 

।८एपा00 ४. परिवर्तत, रस-परिवतन । 

#८एप्रांशताद्ाा पर व. भाव-परिवतंन-सम्बन्धी ,  रस- 
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परिवतन-सम्बन्धी । 
7८एवा'त॑ ४. पुरस्कार, पारितीषिक । 
72ए/709[6 ७. पुरस्काय, पुरंस्करणीय, पारितोष्य 


7#6ए&/ठ/0[67855 #. पुरस्कायता, प्रस्करणीयता, 


पारितोष्यता । 
768४४ #. पुरम्कर्ता, पारितोष्टा । 
76०//ंपा ७. पुरस्कारयुक्त, पारितोषिकप्रद । 
7८ए/8/0|८७५ ७. पुरस्कारशुन्य, पारितोषिकरहित । 
प्रतिफलरहित । 
7778[08000, (-8/) 6. भावात्मक, 'रस-विषयक । 
उत्तेजक भाषण-संबन्धी । 
778[0500]5६: %. भावपूर्ण काव्यकार । 
778050089 #. भावपुर्ण काव्य । 
//2/08/072 ०. शब्दनिर्माण-सम्बन्धी । 
7८:070 6. आलंकारिक, वाग्मितापूर्ण । 
आलंकारिक,  अलंकारपूर्ण । 
“अलंकारशास्त्रीय। वाग्सिता-विषयक । 
-:५५८७००४ वाम्मितापूर्ण प्रइन । [वाग्मी । 
777:07097 १, अलंकारवादी, अलंकारशास्त्री । 


: 772८:0705 #. अलंकारशास्त्र । रीतिशास्त्र 


776:072८ ०. आलंकारिक रीति से कहना । 
720077780970 #». वातरोग । 
7/777002/5 #, नासाविज्ञानी । 


7|770]029 », नासाविज्ञान । 


7]0:80570 ७. रकार-प्रयोग । 

7[70:8८26 ४. ड़” आदि को 'र' बोलना । 

779776 9. अन्त्यानुप्रास । तुकांतशब्द । 
एर्गढ746 07 €िशांशांत०-याक्षरी तुक । 
-7778/6 07 7795८प06-एकाक्षरी' तुक 
“:५770प५0--० 7/28507 अंटकलपच्चू । 

779778[255 ८. अन्त्यानुप्रासहीन, तुकांतरहित । 

7/9776!25577258 », अन्‍्त्यानुप्रासहीनता,-तुकान्त 

हीनता । 

779/70767, 77797€5:67" #. कठकवि, तुक्कड़ । 

7ञ्ाशां78 ०. अन्त्यानुप्रसानसारी । 

7[9750 #. असच्त्यानुप्रासप्रिय । 

777५90007 .#. ताल, लय । स्वर-सामंजस्य । 
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"7५६7770०, (-4/) 6. तालबद्ध, लयात्मक । ब्रवाह- 
पूर्ण। स्वरसामजस्यपूर्ण । 
777077705 ४. ताल-विज्ञान, लय॒शास्त्र । 
770/77752 ७. तालबद्ध करना, लयात्मक बताना । 
77767773६ ०, तालप्रेमी, लयवादी । प्रवाहवादी । 
777५6/77055 6, तालरहित, लयहीन ॥ प्रवाहशून्य 
7779077938 ». ताल, लय, प्रवाह । 
7040 6, अशिष्टभाषी | 
र340/0प5 6. अश्लीलभाषित | 
708079 #. अश्लीलता । अश्लीलकथन । 
ंंत0]० #. प्रहेलिका । 
7700]0# #. प्रहेलिकाकार । 
7009[९ », उपहास्यता । 
"009९७ ४. उपहासक । 
"00प0५७ 6. उपहास्य, उपहासनीय । 
त0प/0५5765७ ४, उपहास्यता, उपहासनीयता । 
778: ४, अधिकार । ७. यथार्य । उपयुक्त । दाहिना 
. --776(0005 07--४88008८८७ उपयुक्त 
सहचर-पद्धति । 
-7970 77877 विश्वस्त सहयोगी । 
“५55 रि--भावी पत्नी । 
--५४, रि--भावी पति । 
[87:60प५७ ७, न्यायनिष्ठ, न्यायपरायण । उचित । 
9/7:2095/7258 #. न्यायनिष्ठता, न्‍्यायपरायणता 
ओऔचित्य । 
7870/५| ७. न्यायपूर्ण | अधिकारी । यथोचित । 
8/॥:076७७ %, न्यायपूर्णता । अधिकारित्व । 
787050 6. #. दक्षिणपन्थी ।. [यथोचितता । 
72/7८55 6, अनधिकारी । 
772/7:[2952255 %, अनधिकारिता । 


... प8॥07655 #. यथौचित्य । 


:78:59 8. अधिकार । 

. “<ंशं०--नागरिक अधिकार । 
“०८पापा४--सांस्कृतिक अधिकार । 
“72000 ८४--राजनीतिक अधिकार । 

80 ७, कठोर, छू । दुष्परिवर्तनशील । 
गांडांवा(9, प्रड्डाए0८5७ 8. कठोरता,  छढता । 


दुष्परिवर्तनशीलता । 
720735: #. कठोरतावादी । 
ं/0/0घ59 6. कठोर । दारुण । 
--70[27750777767/॥: कठोर 
2070057655 #. कठोरता । दारुणता। 
[7[0277255 #. प्रौढ़ता, परिषाक, परिपकक्‍वता | 
02० #. तरंग। ध्वनि-तरंग । आरोहावरोहपूर्ण 
मधुरध्वनि । कलकलध्वनि । 
7[0[76: ४. लघु तरंग । 
77[0[0#08 6. तरंगाकुल, क्षब्ध । 
007 6. तरंगायित । 
[4356 #. उदय । उत्कर्ष, उत्थान । 
७009 ४. हास्योद्दीपकता । 
750[6 ७, हास्योह्ीपक । 
7508 #. विद्रोह । ७. उदीयमान। उत्कर्षशील। 
उत्थानोन्मुख । [संस्कार । 
[706 ४. कर्मकाण्ड, विधान, आचार । शास्त्रोक्त 
-->प्रापर्श 00 प्रित८/४--$ अन्त्येष्टि 
संस्कार । 
--007पहव० 07 0प०:४/--$. सम्भोग 
संस्कार । [ हीन। 
702]८७५ 6. कर्मकाण्ड-मुक्त, संस्काररहित, आचार- 
7:५8]| #. कर्मकाण्ड-पद्धति, संस्कार-विधि । 
७. कर्मकाण्ड-विषयक । संस्कारीय, सांस्कारिक । 
शास्त्रोक्त । क्‍ 
7प9[5/77 #॥. कमेकाण्डवाद । संस्कारशास्त्र । 
५४5: 8. कर्मकाण्डवादी, संस्कारशास्त्री । 
7:५०॥900 6. कर्मकाण्डवादीय, संस्कार-संबंधी । 
 (प्रध2८ 9, कर्मकाण्ड या संस्कार का रूप देना 
ए4। #. प्रतिद्वन्धी, प्रतिस्पर्धी । 
7५8[79५, 77५०8500 #. प्रतिद्वन्द्रिता, प्रतिस्पर्धा । 
प्रतिस्पर्धीभाव । 
7000787६ ७., ४. शक्तिवद्धक (औषध) । 
700५७ ७. मांसल। सुगठित ( शरीर )। 
70007707:8006 #. गर्वोक्ति | ७. गर्वोक्ति करता 
०. गर्वोक्तिपूण। 
7000707:3067 #. गर्वोक्तिकर्त्ता ।' 


[कारावास । 
( सश्रम ) 
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70774/70८ %. कल्पित कथा । स्वच्छन्द प्रेम । प्रेम- 
गाथा । रोमांचक घटना । 

707778702/', ॥007872$0: ४. कल्पित कथाकार । 
स्वच्छन्द . प्रेमकर्त्ता । प्रेमगाथाकार | रोमांचक- 
घटनाकार । 

70/778700 ०. स्वछन्द प्रेम-सम्बन्धी, कल्पनाप्रधान, 
भावात्मक । रोमांचकारी । 

--070509/6/ काल्पनाप्रधान दाशनिक । 

70774॥77८57], ।07798/7:07255 #. स्वच्छन्दता- 
वाद, स्वच्छुन्द प्रेमवाद । काल्पनिकता । 

707797700 50: #. स्वच्छन्दतावादी, स्वच्छुन्दप्रेम- 
वादी । काल्पनिकताप्रिय । 

700: 7. मूल। आदिकारण | मूलप्रकृति । धातु। 
---8[8०ए मूलाभास । [मूलरवर । 
--0८४ मूल विचार । 

“5486 धातु-अवस्था । 

"00:66 ७. बद्धमूल। 

700(60/258 #. बद्धमूलता । 

7000655 6. मूलविहीन, निम्‌ ल। 

70009 ७. मूलवान्‌, समूल । 

7008८07 ४. परिभ्रमण | चक्रानुक्रम । 

"0प87 6७. अपरिष्कृत, अशिष्ट | रुक्ष । 

: -->«794एं0प७ अशिष्ट या रुक्ष व्यवहार । 
--07व अपरिष्कृत प्रालेख । 

--०009 अपरिष्कृत प्रति । 

“-072५८ कठोरभाषण । 

--7५/077८ अपरिष्कृत काय । 

70प8/77655 #, अपरिष्कार । रुक्षता । अशिष्टता । 

70५70 ०. वृत्ताकार | पूर्ण | 66. चतुद्दिक्‌ । 
-“:4/[--चतुदिक । 

“-प77/82॥ पूर्णांक | 
-:8--979|८ प्रवाहपूर्ण शेली । 
-:५/०५9/८। संवृतस्वर । 

"07060 ०७. वृत्ताकार। 

70५707#658 #. वृत्ताकारता। पृणता । 

॥0प्रा।06 #. नित्यक्रम, दिनचर्या । 

7 0प077587 #. नित्यक्रमवाद । 


70घ077560 %. नित्यक्रमवादी । 
7090]7255 ४, उपद्रवीपन । 
70909 #.,, 6. उपद्रवी । 
7 0909]570 ४, उपद्रवीपन । 
70५४।ध ०. राजकीय । राजसी । 
--3/0006 राजवंश । 
-]298[067 २० »<२६ नाप का कागज ॥ 
--7040 सुगम साधन । 
70५98577 ४. राजतन्त्रवाद । राजभक्ति | 
700५93|50 »%. राजतन्त्रवादी। राजभक्त। 
70५8500 ७. राजतन्त्रवादीय । राजभक्तीय । 
४099[09५ ४. राजत्व, राजपरिवार । स्वामित्व, 
स्वाम्याधिकार । 


जप /40 #. लाली । रक्ताक्षरित वाक्य । 


7पर7०व8स 6. लाल। रक्ताक्षरित । 

"पां>7080:० ०. लाल रंग में लिखना ( छापना ) । 
०. रक्तचिह्नित । 

"प्र०708८07 ४. लाल रंग में लिखना ( छापना ) । 

7पांआ7०४:०7 ४, लाल रंग में लिखने (छापने) वाला 

7प्रां>'0ं४४ #. रक्तचिह्नक । 

"प्रॉ500७7॥ #. रक्तचिक्नांकन । 

४पर>5५ #. माणिक । 

“प्र0८ ७, प्राकृतिक । विद्याहीन । उजड्ड । ग्राम्य । 
अनियन्त्रित । 

--[2859700 अनियन्त्रित कामोन्माद । 

"प्रत४76७5 #. प्राकृतिकता । विद्याहीनता । उजडड- 
पन । ग्राम्यता । अनियन्त्रितता । 

7परता7600 #. प्राथमिक सिद्धांत, मूलतत्व । 

"प्रधा0670६7/५ 6. प्राथमिक, मौलिक ॥ 

।पर6 #, उद्वेग, अशान्ति । 

"परी6त0 ७, उछ्ग्नि, अशान्त । 

7प82८०४ 6. अभद्र । 

7प2&2००7655 #. अभद्रता । 

"पां0 #. ध्वंस। ध्वंसावशेष । 

7पां0९० 6. ध्वस्त।. 

70767/ #. ध्वंसक । 

7पथां70५95 4. ध्वंसकारी । 
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"प70प508९७5 ४, ध्वंसकारिता । 
7प4०/४ 6. नियम्य | शासनक्षम । 
7प/8 #. नियम । शासन । 
“:4050[0/:८--निरपवाद नियम । 
“48 ध--नियमत: । 
“709-नियमानुसार । 
णशक्षार्थ & (45(---कठोर “नियम । 
“0 £7प7४० अनभवसिद्ध नियम । 
7७7१7486 #, पय॑न्वंषण | 
70॥777]8267 #४., पयन्‍्वंषक । 
70:१07/09प5 6. जनत्रवादयुक्त | 
707१00७7 #. जनप्रवाद । 
-77078०/ जनप्रवादी । 
7प्रशंध8 ७. चालू । क्रमश: प्रकाशित । 
पर परा40[6 6. मतभेय। विच्छेदनीय । 
7 पु प7€ .#.. मतभेद । विच्छेद । 
"पा 6. ग्राम्य, ग्रामीण । 
“४ “-“७णाशाशप्रगा:9 ग्राम्य समदाय | 
_-][700/079 गआ॥्राम्य समस्याएँ 
. 5000 76९89 ग्रामीण समाजशास्त्र । 
“था ग्रामोत्थान | 
[778॥50 ४. ग्राम्यवादी, ग्रामीण । 
फावए, +प्र[7९5७ #, प्राम्यता, आमीगता । 
प78/#298007 #%. ग्राम्यीकरण, ग्रामीणीकरण । 
"74826 ४. ग्राम्य बनाना, ग्रामीण बनाना । 
5 
०40!6 6. श्याम । ४. शोकसचक वेश । 
$80|608 6. शोकसचक वेशयक्त । 
$80670029, 5६८६४००१४७४७, 5६०९८।॥"४०६४।६१०१ 
पुरोहितवाद । 
$8०८/0064ा 6. पुरोहिती । 
38०7 ५7670 ४. धर्म-संस्कार । क्‍ 
$8८४४:76008| ७, ! सांस्कारिक, संस्कारस्वरूप । 
5चएाद्वाएद्धा वह #., संस्क्राश्वाद । 
$8073776/77:8/50 %, संस्क्रारवादी । 
$80०४7१767८४[८ए #. सांस्कारिकता । 
. 34०8/760( ६०४६४ 9. संस्कार विद्धासी । 


50767 द्षा।87॥57 #.,  संस्कार-विश्वास । 
580०-८० ७. पवित्र । देवापित । परमाथित । अन- 
-7:007०८/४६ संकीतन-मण्डली । [ह्लंघनीय । 
--77030 भजन-कीतंन । 
--77९०० यज्ञोपवीत । 
58८"€०7८५७ #.' पवित्रता | अनुल्लंघनीयता । 
580१ट47 #. त्यागी पुरुष । 


रा 
82८26 #. बलिदान । उत्सगं, त्याग । स्वार्थ- 


त्याग । यज्ञ । ७. बलि:चढ़ाना । त्याग करना । 
-56॥--आत्मोत्सगं, आत्मबलिदान । 


$88077702८/ »%. बलिदानी | त्यागी । याज्ञिक । 


54८08] ०. बलिदान-विषयक । उत्सर्ग या त्याग- 
सम्बन्धी । यज्ञीय । 

$807626 #. देवस्वापहरण । धर्मोल्लंघन । 

5407१ ८७[०५७ ७. देवस्वापहारी । धर्मोल्लंघनकारी । 

58८7[€20फप598855  # देवस्वापहारिता । धर्मों 
ल्लंघनकारिता । 

54057 ४ क्रूरसम्भोग । पर-पीड़न । 

580]5: », बलात्सम्भोगी। पर-पीड़क । 

$80500 ७. बलात्सम्भोगीय । पर-पीड़क-सम्बन्धी । 

54846[60प95 6. कुशाग्रबृद्धि, द्रदर्शी । 

58890०0५9/659 ४. : कुशाग्रबुद्धिता, - दूरद्शिता । 


3$8842(५४ #. कुशाग्रबृद्धि, दूरदर्शीबद्धि । 


5888 ४. साध, ऋषि । 

5888678४55 #. साधुता, ऋषित्व । 

50१: 8. सनन्‍्त। पुण्यशील व्यक्ति । 6. पृण्यशील । 
3क्षा॥.7000, $8४0॥7855 ७.सन्तता । पुषण्यशीलता 
5877[9 ७. सनन्‍्तवत्‌ | पृण्यशील । 

58[4८009५5 6. कामातर । 

58420५957655, 55[82[07 #४/-कामातरता । 
5धाध्ापंध: #. वेतनभोगीवग । 

5876वें 6. वतनिक, वेतनभोगी | 


5447 ५ ४. वेतन । 
$०८४०॥09 #, विक्रेयत्ता । 


586४ 0]6 6. विक्रेय । 
$867०८, (०५) #.-उत्कृष्टता । सुव्यक्तता । 
38670 ७, उत्कृष्ट ॥सुब्यक्तं । 
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58[६४८४०00 #. आकस्मिक परिवतेन या आन्दोलन | 


58[080 079, $4(00778| 6. आकस्मिक परिवतेन 
था आन्दोलन-विषयक । 

54प070५95 ७. स्वास्थ्यकर । 

58प५०7४0ए #. स्वास्थ्यकारिता । 

5 पर०८07 %, अभिवादन। [सम्बन्धी । 

इ्वापधा0ार्वा, उ4प८४:८0"9 6, अभिवादन- 

54५८ ४. अभिवादन । ४. अभिवादन करना । 

5 प८/ #. अभिवादक । ह 

$8ए६007 ४8. मुक्ति, निर्वाण । 

58[एव८०४97 #. मुक्तिवाद । 

58एव८०४750 ४. मुक्तिवादी । 

88/727685 7. साम्य, ऐक्य, तद्गपता । 

58770 ४. नमूना, प्रतिरूप । 

58/7800८, (-:079) ०. आरोग्यकारक । 

5879:0/प७/४ ४. आरोग्य-सदन । 

587%708007 #. मूत्तिस्थापन । अन्तः्शुद्धि १ 

587007067/ ४. मूर्तिस्थापक | अन्तःशुद्धिकर्ता। 

587८४ ०. मूतिस्थापना । अन्तःशुद्धि करना । 

587000770/70प3 ०. पाखण्डधर्मी, 
धर्माभिमानी । [पन । धर्माभिमानता । 

58007.770770फप578258 7. पाखण्डर्यामता,पाखण्डी- 

5६00॥7700079 %. पाखण्डचर्म । क्‍ 

58/0:07 #. पू्वस्वीकृति । ०. पू्व॑स्वीकृति देना । 

5870000787/ए ०. पूव्वेस्वीकृति-सम्बन्धी । 

5877000080 0०. पवस्‍्वीकृत । 

58/0200778 ७. पवेस्वीकृतिकार । 

58/00007[८७५ ७. पू्वस्वीकृतिरहित । 

5870009 #. पुण्यशीलता, प्रवित्रता । पृजनीयता । 
(/77.) पवित्र कृत्य । 

5870:प५ #. पवित्रस्थान, पुण्यालय । पूजाकक्ष । 

उा6पाग ॥. पुण्यभूमि | पूजाकक्ष | 

5876 ०. स्वस्थचित्त । 

58/0207255 #%. स्वस्थचित्तता ।. 

587/8प५78/7655 ४. रक्‍्तपिपासा, हिसात्मकता | 

5ग8पां7ए 6. रक्‍तपिप्रासु, हिसात्मक । 

580708५708 0०. रक्त से रगना । 


58770: फ $. 


पाखण्डी ॥/६ 


४, रकक्‍तवर्ण । रक्‍्तवर्णता । 


5072प्रां720प5 6. रक़्तवर्णी 


$द78प्रांगराए770प05 ७, रकक्‍तजीवी॥ 

$87एप्रं70[606 ०. रक्‍तरंजित । 

डध्ाएाध्रातवा) ४%,, ०. स्वच्छुताप्रचारक । स्वास्थ्य- 
रक्षा-विषयक। स्वच्छता, स्वास्थ्यप्रचारक संस्था । 

58777:9/777655 #. स्वच्छुतात्मकता, स्वास्थ्यरक्षा- 
त्मकता | 

547708/750 #. स्वास्थ्यरक्षावादी, स्क्‍च्छतावादी । 

570 ६ापंप्रा) #. स्वास्थ्यरक्षालंय । 

587६87/५ ०. स्वास्थ्यरक्षा-विषयक, स्वच्छता- 

$4778(८07 ४. स्वच्छता, स्वास्थ्यरक्षा । [संबंधी । 

54/7:8/0775८ #.स्वच्छतावादी, स्वास्थ्यरक्षावादी 

स्वस्थचित्तता । 

58775८प0:6:6 #. अराजकतावादी । 

587752प0:00 ८. अराजकतावादीय ।॥ 

587$20प7077577 »#. अराजकतावाद । 

5६०00 ७. कर्णप्रिय । रुचिर। सुस्वादु 

58[0009 ४, रुचिरता | स्वादुता 

$8[0070659 ». क्णप्रियता । रचिरता । सुस्वादुता । 


58[0[77॥6 #. नीलम, नीलमणि 


58/0०8577 #. व्यंग्यवाक्य । कटाक्ष । ताना 4 
58/0985070 »., व्यंग्यात्मक । कटाक्षयुक्त । 
55/८077820५७ ०. मांसाहारी, मांसभक्षी । 


58/०८०|77429 #. मांसाहार, मांसभक्षण ॥ 


58700709 5 #. गोमेंद , गोमेंदक । 
$806 2. तृप्त करना । 

“4 ८7 अतितुप्त । 
587:6[655 ७. अतुप्त, तृप्तिहीन । 
547:८!॥६८ #. उपग्रह । अनगामी । 
580:6[|[00 6. उपग्रह-सम्बंधी । अनगामीय । 
54८406 ०. पू्ेतृप्य । 


उद्धाध्रा20 6 प्‌ण॑तृप्त । 


54007, $80०६ए #. पृर्णतृप्ति । 
58072 ४. व्यंग्यकाव्य । उपहास ॥ व्यंग्य । 


507० ०. व्यंग्यात्मक, व्यंग्यपूर्ण | उपहासात्मक, 
अथटा7ं८वं 4. व्यंग्यप्रिय, उपहासत्रिय । [उपहासपूर्ण 
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उद0089 ०6, व्यंग्यपबंक, सोपहास 
3द07708/7855 #. व्यंग्ययक्तता | उपहासपर्णता । 


377४७: ४. व्यंग्यकर्ता । व्यंग्यकाव्यकार । उपहास- 


कर्त्ता । [उपहास करना । 
उधा7ं22 ०, व्यंग्य करना। व्यंग्यकाव्य-रचना । 
5879940007 #. परितोष, सनन्‍्तोष । 
--807४५४८/४४८०७६ सनन्‍्तोषलाभ । 
58098902:047855 8. सनन्‍्तोषजनकता । परितोष- 
णीयता । 
$8099०:079 6. सनन्‍्तोषजनक । परितोषणीय । 
5805796 6. सनन्‍्तोषणीय । 
540 भी८व ०. सन्तुष्ट, परितुष्ट । 
अषआऔी6/ ४. सनन्‍्तोषकर्त्ता, परितोषक । 
540४9 ०, सन्तुष्ट करता; परितोष देना । 
540४ज्चंगट्र 6, संतोषजनक, परितोषप्रद । 
5प्/:6 ४. आपूर्ण करना, परिपण करना । 
9०. आप, परिपण । 
४-&4प्रा876० ०. आपूर्णित, परिपूर्णित । सन्तृप्त । 
348पाधं०8 #. आपूर्णता, परिपूर्णता । सन्तृप्ति । 
सन्तृप्तीकरण । 
$4प्रापा #, शनि ग्रह । 
55-9५778७5, 850५7570 #. अतिकामकता । 
54०४8826 ?. बबरमनष्य । 6, असभ्य | बबेर। 
58ए886007 #. असभ्यावरथा । 
58५88८/77655 #. असभ्यता, बबरता । 
$ए4867५, 58ए8९857 #. असभ्य आचरण, बरबर 
$89५0प7 #. स्वाद, रुचि। [व्यवहार । 
$8ए0प्रप्र7९55 #. रवादयुक्तता, रुचिरता । 
$4ए0५7८5७ ५. स्वादहीन, रुचिर्तारहित । 
8870प्र/008 6. सुस्वादु, रुचिर । 
$8५०0५79 ०७, सुस्वादु, रुचिकर । 
88978 ४. लोकोवित । कहावत । 
“7370 0078 कथनी और करनी । 
$८8४/८ ४. श्रेणी। सरगम । मापश्रेणी, मान । 


5८४7 ०४. पिंगलानुसार शुद्ध होना । छन्‍्द-मात्रा 


गिनना । सेक्ष्म परीक्षा करना । 
50870 4 #. अपमान । 


528709[[20 6. अपमानित, निन्दित । 

$०8/0 80५95 6. अपमानजनक, निन्दात्मक। 

528/702[0५57255 ४. अपमानजनकता, निन्दात्मकता 

8087780!6 ०. सुक्ष्मपरीक्षणीय । 

5ट६0वा08 %. छन्दपरीक्षण | गण-विभाग, मात्रा- 

गणन । सूक्ष्मपरीक्षण । 

5ट4/टाप #. अभाव | अकाल। 

5८४(:८/" ०. विकीण्ण करना, बिथराना । 
-->/व77 असावधान व्यक्ति । 
--37ध7720 असावधान । 

528ए८४४८४/ #. बीभत्सताप्रेमी । 

52९/४4४० #. ख्य-योजना, नाटयांग-विवरण । 

5८८४०४५६ #. इ्य-योजक, नाटयांग-विवरणकार। 

52८४८ #»#. घटनास्थल । रंगमंच । रृशय | नाटकीय 

हृदय । चित्रपट । 
--26/770 (|१८--७ प्रच्छुन्न रूप में । 
“(0८ इद्यशाला । 
- --0709 यवनिका-पतन । 
“475०7 पटचित्रकार । 
--97#7४४ पट-परिवतेक, पट-परिवतेनकारी । 

52८0८/५ #. द्यावली । प्राकृतिक दृश्य । 

$26४7० ०. रंगमंचीय । इृयमय । 

52८९८४०६27/8[007 #. पटचित्र । 

52८४०६/४[०076४७ »% पटचित्रकार । 

322८709879[270 6. पटचित्र-सम्बन्धी । 

$26708/78[0709 #. द्श्य-चित्रणं, पट-चित्रांकन । 

5067 ॥#. सुगन्ध । इत्र । 

52८४८८० ०७. सुगन्धित । 

5८८४८:॥८७5 6. सुगन्धरहित । 

5८८७0(० ४७. संशयात्मा । 

“2०2४० संशयावस्था । 

506८[0[८8] ०. संशयास्पद । 

52८6[0005770 9». संशयवाद । 

5०८[०0००2८ ०, संशयवादी होना ॥ 

52/८609[6 #, तालिका । 

52#८वंपा[०० ७. तालिकांकित, परिगणित। 

5८06८ #. योजना, प्रारूप । 


आओ 


--[ ०00प7 वर्णयोजना । 5८0णी०/ ४. अक्षेपकर्ता । 
---० 06०ए८०[७/8४४४ विकास-योजना 50007 # विशिष्ट समाचार। 
52८08/४560 %. योजनावादी, प्रारूपकार । 52006 *, क्षेत्र, कायक्षेत्र । 
5०/0४७ #. विद्यार्थी। मान्य विद्वान । साहित्य- 5007०0/7/9 ४, नग्नरूप-दशन-विलास । विषयानंद 
ममज्ञ। वत्तिप्राप्त छात्र । 30070 ४. अवज्ञा। ०. अवज्ञा करना । 
50270[8/५ ०. विद्वज्जनोचित, विद्वतापर्ण । 520702/ #». अवज्ञाकर्ता । 
52708/577 #. छात्रवृत्ति | विद्वता 30077 ७. अवज्ञासूचक | 
--/0[067 छात्रवृत्तिप्राप्त । े 300/77रपि[72७5७ ४. अवज्ञासूचकता । 
50/0]45६0 6. शास्त्रीय। अतिसक्ष्म । शक्षिक । $00प्र7/076[ #. अधम। 
पाण्डित्याभिमानी । -.. 825प्रशक-ढाहए #,. अधमता। 
5070[350057 ४. शास्त्रीयता। अतिसुक्ष्मता । $०८7४076 ०७. अस्पष्ट लिखना । घसीट लिखना ) 
शक्षिकता । पाण्डित्याभिमान « मित। $०ध77र>6 ४. होड़। 


50700] #., विद्यालय । अध्ययन-शाखा । सम्प्रदाय । $०८/६7०४०[०७ #. होड़कर्त्ता । 
52700॥88 .#.. क्रमबद्ध शिक्षण। गुरुदक्षिणा ॥ $०६८०१ ४, नखक्षत। 


52८८८ ४. विज्ञान | वैज्ञानिक सिद्धान्त । 5८४७] #. कुलेख, बुरी लिखावट । 
-“०४०४०--यथार्थ विज्ञान ।. - इटधए८७ #. कुलेखक । 
-:78:०7/४--प्राकृतिक विज्ञान । - 524५५ ०. कुलिखित । 

-0[ 502५882० भाषा-विज्ञान । - 32"22॥ ४2, यवनिका । 

--र[! /79670099 पुराण-विज्ञान १ $0076 ७, तुकबन्दी करता । 
--279970४[--भौतिक विज्ञान। - 8ट7/006/ #. तुक्कड़ । 
--[2५/०--शुद्ध-विज्ञान । हक 5207[70: »%. लिपि। लिखावट॥ 

--(76 8974--अथशास्त्र | - 8८7[7:079 ७. लिखित, लेख्य । 

“-76 289४-- साहित्य-शास्त्र |. 507 [7:प्रावा 6. धमंशास्त्र-सम्मत, धरम-शस्त्रोक्त ] 


50८४४॥० 6, शास्त्रानुकूल, वैज्ञानिक | विज्ञाना- 3८ए००८पा४ 8. धर्मशास्त्र । 
--42 शास्त्रीय विवेचनकाल । [नुमोदित।  $&०गं>0परा० ४. धर्म-शास्त्रज्ञ । 


--8/0552/79 वैज्ञानिक कोष । :. 52८7० #. कुंडलित (प्राचीन) हस्तग्रन्थ । 
--777877822/767 वैज्ञानिक व्यवस्था । 50:प[0/6 ४. विवेकपर्ण आपत्ति, नतिक संशय । 
--77८८!१00 वैज्ञानिक पद्धति । ५ $०प०पांटप७ 6. सद-असब्रिव्रेकशील। धृ्णभीरु । 
--57पर्तए वैज्ञानिक अध्ययन । संशयशील । [ भीरुता । संशयशीलता । 
--८०777700०४ए पारिभाषिक शब्दावली । 52प०पाॉ०प०7८७७ ४. सद-असद्विवेकशीलता । धर्म 
5०८४(७४॥ #, विज्ञानवाद | वेज्ञानिक रीति । $०"प्र(व०6 ५. सूक्ष्म परीक्ष्य । 
50600950 #. विज्ञानवेत्ता। 52ट'प्र:8:07 7. सूक्ष्म परीक्षक । 
500!97 ४. विद्वताडम्बर। 527प7८८/ ४. सूक्ष्म परीक्षक । 
520॥5: #. विद्वताडम्बरी । डा 5०परधएां2८ 9. सुक्ष्म परीक्षण करना .। 
$00!500 6. विद्वताडम्बरीय |.  इठप्रापरंशांटटए %. सूक्ष्म परीक्षक । . . 
50550767 #%. कोरा संग्रहकर्त्ता । 50प्रत79 #. सूक्ष्म परीक्षण.। 


30र्णी #. आशक्षेप । ७, आक्षेप करना । - 50प7007 #. मू्तिकार, शिल्पकार। 
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58277 मूर्तिकला-विषयक, शिल्पकास्-संबंधी । 
5टप9:५7४ ४. मू्तिकला, शिल्पकला ३ 

०. मूति बनाना। शिल्पकारी करना । 
इ०छाव78 6. कुभाषी, कटुभाषी 4 
5टपरण।(ए #. कुश्माषिता, कठुभाषिता 4 
52पर0953 ०. कुभाषी। कटुभाषी ॥ 
3८पाण[0प०7८५७ ७. कुभाषिता, कटुभाषिता । 
52८प7/एं/7९55 #, कुत्सितता । 
$८77ए५ ७, कुत्सित । 
364 7. मुद्रा । 
56820 . मुद्रांकित ॥ 

5287० #. शोध, अनुसन्धान, अन्वेषण 4 ०. शोध 
करना, अनुसन्धान करना, अन्वेषण करना ॥ 
568/079४6 ७. शोध्य, अनुसन्धेय, अन्वेष्य, :अन्चे- 

षणीय। . 
8८870760 6. शोधित, 'अनुसन्धानित, अन्वेषित | 
5८६/०(४/ ४. शोधकर्त्ता, 'अनुसन्धानकर्ता, अन्वेषक 
568/0०७५ 6. शोधहीन, अनुसन्धानहीन, अच्वेषण 
रहित। 
$688507 ॥/ ऋतु | समय 4 उप्रयक्तसमस १ 
5685074706 ०.ऋतुजात । समयानुक्ूल, समयोचित्त 
82८850॥40|6768$ .&. सम्रयोचित्य, समयानकलल्ा 
3६घ४णाकं 4. ऋतु-विषग्रक, स्सामग्रिक, ऋतुकालिक 
5८850760 ०. अनुभव्री, औढ़ 
5602206 #. सम्बन्ध-विच्छेद करता . 
5€८८06/ 9. सम्बन्ध-ब्रिच्छेदक ॥ 
5८८८घ४०॥7 +. सम्बन्ध-विच्छेद ॥ 
'820८5अ0फांडाए %, सम्बन्धविच्छेदवाद । 
9502555वां5: %. सम्बन्धविच्छेदवादी १ 
'880|ध<४ ४. “पृथक रखना, एक्रान्त में रखत्ता । 
96८प्रत८० ७. एथवक्क्रत, 'एक्ान्तस्थापित ५ 
$८८|पघ७07 #. प्रथवकरण ५ 'पुथकता । एकान्तस्थान 
एकान्तवास ॥ एकान्तता 4 
560]प्रञ॑ञधांडा: ४, 'एक्रान्तवादी | 
5८८] पआ४४८ ०, 'एकान्तप्रिग्॥ . 
5९0]प9ए८॥7255 !%, .एंक्रान्तप्रियता ॥ 
5८००0770 ७. छित्तीय । आ्नुपूस्क 





5200708/776585 #. 
इटटणारंप्वा'ए 2. गौण। 


रुक । अमोलिक) गौण। 


०, अनमोदन करना । 
---98८5४ वितीय श्रेणी में सर्वोत्तम 
“यार अस्वयंप्राप्त । अन्यप्रयुक्त । 
--7पघ:7/४ अभ्यासजनित प्रकृति ३ 
--+87:८ द्वितीय श्रेणी का ॥ 
“डंडा दिव्यदष्टि4.. 
--$0प्रा70 577 ड्वितीय वर्णपरिवरततेत १ 
-7770प्रथ/॥5 प्रुनविचारित मत । 
“--:0 7072 अद्वितीय ।. 

गौणता १ 


--ध582८8 तद्धित प्रत्यय । 
--4॥7८7तं0०0 गौणध्यान ॥ 
“-€छंप्र०8८४०॥ माध्यमिक शिक्षा +। 
“(777 गोणरूप । 

-पि70707 गौण क्रिया 4 
--][0275078[779 नगौण व्यक्तित्व 4 
“+एघिगला: उपग्रह ॥ 
“-]00|8700 अप्रक्षात संस्थिति 4 
“ुआए0८55 गौण प्रक्रिया । 
--4५०४[४८७ गौण गुण ॥ 
--350700![ माध्यमिक विद्यालय + 
--$527755(7007 :अतिरिक्त संवेदन । 


घटट0706/ ४. :अनुमोदक | 
>अर०णायएए्ठ %, ज्भनुमोद्रत् 


5८८०४०9 68, द्वितीयतः । 

5€८७८ए +. गुप्तता 3 गोपनशीलता । रहस्यभाव । 
--77- रहस्य में, एकान्त में । [एकान्तता । 

52८८/८- #. गप्तबात + रहस्य । 6. 'रहस्यपूर्ण । 

गोपत्तीय ॥ 

5८टाटाग्रापंदवं ४. सचिवीय ॥ 

522/८:780(०) ४. .सन्निवालग्र । . 

5८८/४(:४/५ #. सचिव, मस्त्री । 
-7859587---सहायक स्संचित्र । 
--7070:9४/9--अवेतत्रिक सन्त्री !। 
-“70777-ससंग्रुक्त सचित्न ।. 
“प/वंटा---अवर'सचित्र ।. 
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5८27208/99/70 ४. सचिवत्व, मन्त्रित्व । 

9८८7८(ए८ 6. संगोपनशील । रहस्यपर्ण । अल्पभाषी 

5€072(0ए८7९55 #. संगोपनशीलता । रहस्यपूर्णता । 

8८८८ #. सम्प्रदाय, पन्‍्थ । [अल्पभाषिता । 

5८८ वां ०. साम्प्रदायिक, पान्य । 

5€टाक्वापधा। ४., 6, साम्प्रदायिक, सम्प्रदायवादी 

थाभिमानी । 

5८20:8/४87757 #. साम्प्रदायिकता, सम्प्रदायवाद, 
पन्थाभिमान । 

5९८८0 बा 4726 ७, सम्प्रदायवादी करना, साम्प्रदायिक 

5८८:४४५ ४. साम्प्रदायिक | पन्‍्थी ।. [बनाना 

562८007 #. अनूभाग । उपविभाग | धारा ! वग | 
परिच्छेद-चिक्न । ०. विभागों, धाराओं में विभा- 
जित करना । 

3९८007व4 6.अनुभागीय । वर्गीय । धारा-सम्बन्धी । 
अनच्छेंदीय । 

-:5273:५:9 साम्प्रदायिक संवेदनशीलता 
5९2८0078457 ह#.वर्गंवाद, जातिवाद, सम्प्रदायवा।द 
5८2007/7 6. पन्थ-विषयक | सम्प्रदाय-विषयक । 
5८0६7 ०. चिरस्थायी। लौकिक, ऐहिक । धर्म- 

-79777€ स्थायी छ्याति । [निरपेक्ष । 
56८प्रा।ं57 ४. घमनिरपेक्षवाद । 
5८८परॉंा5: ४., 6. धर्मनिरपेक्षवादी । 
5९2प्रांह्वाए८५ #. घमंनिरपेक्षता । ऐहिकता | 
56८प्राँंव्रा|ं280070 #. धमंनिरपेक्षण । 

5८८७ ४४26 9. धमेनिरपेक्ष बनाना । 

5९८पश०५७ ०. द्वितीय । 

86८५76 ०. सुरक्षित बनाना। उपलब्ध करना। 
हस्तगत करना । 6. सुरक्षित । हस्तगत । 

5८८प्रा८त॑ 6. सुरक्षित । 

$८८प70५ सुरक्षा । 

-“5--८०पहश्णं सुरक्षा-परिषद । 

56056६९८ ०. सौम्य । 

52८090/27255 #. सौम्यता । 

5८066708/77८55 ४, कायविमखता, निरुयोगशीलता 
52067087५ 6, कार्यविमुख, निरुद्योगशील । 
560[007 ४, राजद्रोह। 


5८00000977 #, राजद्रोह-प्रोत्साहक । 

5८000#5%: ४४, राजद्रोही । 

5८०[६००५ ७, राजद्रोहात्मक । राजद्रोही । 

5८0॥007572८5७ ४. राजद्रोहात्मकता । राजद्रोहीपन 

5८0८८ 7०. सतीत्व हरना। पथश्रष्ट करना । 

520प००४०८४८ #. सतीत्वहरण । पथश्र शन । 

520प2८/ #. सतीत्वहर्ता । पथश्रष्टकर्त्ता । 

5८०प८:४0४ ४. सतीत्वहरण । विलोभन । दुष्प्ररणा 

5८0 प८४ए८ 6, विलोभनकारी । दुष्प्रेरणाशील । 

520०प८६४८॥८५७७ ४, विलोभनकारिता ॥ दुष्प्रेरणा- 
शीलता । 

5८0प८00/" #. सतीत्वहर्ता, पथश्रष्टकर्त्ता । दुष्प्रेरक 

5८0प7५ #. प्रयासशीलता । 

5८0 ॑प्रां0प्5५ 6. प्रयासशील । 

52८0प0५57८७५ #. प्रयासशीलता । 

5८2/7०890:6 ०. वियुक्त करना । 

35८87८24:€० ०4. वियुक्त । 

5८2/८2 4६४०४ ४. वियोग। 

36357 ». भूकम्प । 

52577400०वां ४. भौकम्पिक । 

38970, 58978 ७, भूकंपीय । 


इछंञआशांटाए ४. भूकम्पनीयता । 


38757 #, भूकम्पन । 

52970छ/7 2४. भूकम्प-लेख । 

525770279[77 ४. भूचाल-सूचक-यन्त्र । 

$2970!0895: #. भूकम्पविज्ञानी । 

525/70[029 #., भकम्पविज्ञान । 

86970776067 ४. भूकस्प-वंग-मापक-यन्त्र । 

825770500[06 /!*, भकम्पदशक-यन्त्र । 

5८|८८४ 9.प्रवरण करना, चुनना। ०. प्रवर, चुनाहुआ 
“--0077777:0:6€ प्रवर-समिति । 
--70% प्रवर-पद । 

52]९८0४07 #. चयन, संकलन, पसन्द । 
--772:/00 ०--चयन-अणाली । 
“7778५ ०--प्राकृतिक चयन । 
_--$00०॑४--सामाजिक चयन । 
-५००४४०४व४/--व्यावसायिक चयन । 


[ 244 | 


5$2[८2८0५८ 6०, चंयनात्मक । 
--8०८(07 चंयनात्मक क्रिया । 
--88270५ चयनात्मक साधत । 
-“--7863[207756 0/ ॥/280007 चयत्तात्मक- 
 अ्तिक्रिया। 
“--9970॥८»5 चयनात्मक संदलेषण । 
“ग्रधाएंश8 चयनात्मक विचारधारा । 
-एरधाप८ चयनात्मक मूल्य । 
566८0एं(५ ४, चयनात्मकता । 
$22207655 #. प्रवरता । 
$6९८:07 #, प्रवरणकर्त्ता, चयनकर्त्ता । 
56[६४४४॥ ०. चन्द्रमा-विषयक । 
$2|2706 ४. चन्द्रकान्तमणि | 
3८|८४७०४/४[07 #%, चन्द्र्मानचित्र |. 
5८|४708/8[070 &. चन्द्रमानचित्र-विषयक । 
5826708278[079 #. चन्द्र-चित्रांकनविद्या । 
52/6770/029 »., चन्द्रशास्त्र । 
56]८0077870८५ %, चन्द्रशकुनविचार । 
526८70070[00 ७. चद्द्रोन्‍्मुख। 
56[670070[0 27 #., चन्द्रोन्मुखता ॥ 
$८[[ 9. स्वयं, आत्म, स्व, अहुं । 
-:706८:2८/--सबदवृत्तियाँ । 
“8/7772/--पृवस्वश्लाव । 
52|-80970008८व ७. विषय-विलासी । 
$८-०527772700 ४. आत्महीनता । 
9८[--8076227707 #». आत्मतिरस्कार । 
52[-६0507760 6. आत्मलीन।॥ 
5८]-8०507[7:00 ४. आत्मलीनता । 
$८[-8०८प्5६८०07 ४. आत्मदोषारोपग । 
$2[--६0वपुप्रा।८0 ७, स्वारजित । 
$52-8८८॥78 6. स्वयंसंचालित । 
१9८[-धा705677670 #». स्वान्तःसुखाय । 
$2[-8[00/4958 #. आत्मइलाबा । क्‍ 
$2[-45567078,52[स्‍45520५8 #.स्वमतस्थापन- 
 शील, आत्रप्राधान्य स्थापनशील ।  [स्थापन । 
$2[-455670०7 ४. स्वमतस्थापन, आत्मप्राधान्य- 
56|-९९707८० 4. आत्मकेन्द्रित, आत्मनिष्ठ | 


52८[7-06/6।708 #. 


. $€[-65७०८४०८॥०८ #. स्वानभव । 
"96[-6ज०7८5७४00 #., आत्माभिव्यंजन । 


आत्मसंयम । 
आत्मसंतुष्ट ॥ 


56[-20शशव्रा)व्॑ #8. 
58[-0077[0[480670 ४. 


52८[7007020: »%. आत्माभिमान । 


52[-207002/77760 6. स्वयंकलंकित । 
5८|-०07706700९ #». आत्मविश्वास । 
5८[-00770८77 6. आत्मविश्वासी । 
5८|-००४$८०0प5 ७. आत्मज्ञानी । 
5८[7-007$८0प््े57655 #. आात्मज्ञान । 
5८[-०07६ ६7८० ०. आत्मनिर्भर | 
5८[7-०07/0780]00700 ४. आत्मविरोध । 


58[7-०00078300:077 6. आत्मविरोधी । 


$56[-0८070%07 #. 
52[-०070770८८० ०५. आत्मदण्डित । 


आत्मसंयम । 


52[-06०४[०४४०7 7. आत्मवंचना । 
आत्मरक्षा । 
52[-तंध्शांधा ४. आत्मत्याग। 
5८-08.०70७९70०८ #. आत्मनिर्भरता । 


 5९2[-0७९[0०४७०८४४८ 6. आत्मनिर्भर | 


5८[-त6[07०८४४००१ ४. आत्मगौरवहीन कार्य । 


$९#060८0779000 #. आत्मनिश्चय । 
- 82 06ए८।0[777670(0 ५, 


आत्मविकास । 
5९[-62८ए०८४00 », आपत्मनिष्ठा । 
5८-9509ए %, आत्मप्रदर्शन ॥ 
56[#-ठ552८70089 6. आत्मापकारी । 
58-0507प5: #., आत्माविश्वास । 
$2[-€त7०४८८० ०, स्वतःशिक्षित्र । 
$४[-८रि9०९८४१८४४४ #. आत्मविनाश । 
5८!-८5६८८४० ४. आतव्माभिमान । 
$८[-८५०८४४६ ०. स्वयंसिद्ध । 


- 56[-6८णांतं८०६ ४ 00०]0०७ #. रवयंसिद्ध सिद्धान्त । 


$८-€जव्यागां08007 #. आत्मपरीक्षण । 
52[-252506770 6. स्वयंभ । 

8८ 6>][07/ध08,52[765५ ०|8780079 6.स्वतः- 
[स्पष्ट । 


3८|0786४थ 6. आत्मविस्पृत । निःस्वार्थ । 


86[-९807708000 #, आत्ममहत्व-स्थापन । 
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- 86[-ए0०ए०४४ां72 ५, स्वायत्त, आत्मनियामक । 
52207८/7776700 ४. स्वायत्तशासन, आत्म- 
52[-/6[0 #. स्वावलम्बन ॥ [नियमन । 
5९[-7प/४9000 %. आत्मग्लानि। 
56[-7[2007:9/008 ४. अहम्मन्यता । 
56] -77[00:8707: 6, अहम्मन्य । 
5८|-/४०0566 ६. आत्मारोपित | स्वतःग्रहीत । 
52][-77[0707ए७४7९४४६ ४. आत्मविकास । 
5८[-70070955:2009 #. आत्मविसंगति । 
5८]7-700095:670 4. आत्मविसंगत | 
52+िर्रवंपकांता 8... स्वप्रेरण । 
5८[-ंहर्तपराट८0०८ #. आत्मनिरति, सुखासक्ति । 
52[-ं!र्तपा220: ७. आत्मनिरत, सुखासक्त । 
52+िंशर0:6८ ०७. स्वयंक्रत, आत्मक्ृत । 
5८[-70८7८5: #. आत्महित, स्वार्थ । 
5८[-00८/८७६८० 6. स्वाथ्थपर, स्वाथनिष्ठ । 
8८निश्ज्ञा८त 6. आत्माहृत। 
5८[75/0 6. स्वार्थी । स्वाथपूर्ण । 

--77८079५ 07 770/8/5 स्वार्थसलमथंक नीति 
56|75/7055 #. स्वाथंपरता । 
- 5€।-९४092022८ #. आशदत्मज्ञान | 
'5८[८55 6. स्वाथरहित, निस्वार्थ । 
95८!९५७/7८55 #. स्वाथहीनता, निरवायता । 
5९!-[0०ए८ #. आत्मरति । 
58|--7705 6७, स्वतःउच्नतिकर्त्ता । 
$८[-77850679 #. स्वप्रभुत्व, आत्मसंयम । 
86[नि70 परी6व007 ४, आत्मनिग्रह । 
$6+िरपघटा। #, आत्मघात, आत्महत्या 
- 567#-0052८7"ए०४८॥09 #»., आत्मदर्शन । 
96[-0[//90720८०व ७. स्वमताग्रही । 
$८[-[आ7५ #. आत्मसंवेदना । 
86[-०070८५/८ #, आत्मचित्रण | 
96[-2099८5560 6. आत्मनिष्ठ। स्थिरात्मा। 

आत्माधिकारी । 

5८[[705565907 #. आत्मनिष्ठा, आत्मस्थिरता। 
56-०5 #%, आत्महइलाघा । [आत्माधिकार । 
56[-[27/652798(707 #. आंत्मसंरक्षा |. 
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5८-06 #. आत्मगौरव। 
52-0707:6८६00 ». आत्मरक्षा। 
5८[-05५८70[020ए #. आत्मविज्ञान । 
5८[-/८४280700 ». आत्मानभूति, आत्म॑ज्ञान । 
5८|-७८९०/०४४ ७, आत्मसम्मानी । आत्म्चितारत 
52८[-:८!४7०८०९८ #. आत्मनिभरता । | 
5८-८7 6. आत्मनिभर। 

52[-7९४प7० 87070 #. आत्मत्याग, निस्‍्वार्थता । 
5८[-"2[0/८5७700 ४. आत्मनिग्रह । 
56-'6[0770407] #४ आत्मभत्सना । 
56[-7८9[0220 #. आत्मसम्मान । 
32८[-०८5९८008, 3€[-.९७७०९८फपि 6७. आत्म- 
5८[-८८5६ ४7९ 6. आत्मसंयमी । [| सम्मानी । 
52[-८७४:४८४॥7६ ४. आत्मसंयम । 
52८[--८ए८४८४०॥ ४. आत्मोद्घाटन | 
5८।-7277:6०७७ ०. धर्माभिमानी। 
52[772/0:20957255 #. धर्माभिमानता । 
5८[-७80/४706 #९, आत्मोत्सगे, स्वार्थत्याग । 
5८[-540[४व0:00 ४. आत्मसंतोष । 
5८[-७४८97८० ०. आत्मसन्तोषी । 
52[-5८८९९८/ %., स्वाथंपर । 

52|-52८/ ०४8 6. आत्मोपकारी । 
52८!-5|8प2778/ #, आत्महत्या । 

56[-5प्रतंप #. स्वाध्याय । 
52[-8प्रतिटंड/ा० ८५ # आत्मनिर्भरता । 
52+8परी0००६, 5९ ४िपरीलाएठु 6. आत्मनिभर । 
52-5प्ा[0[0077: %. स्वावलम्बनं । 
5८[-5प 00/20/7072 6. स्वावलम्बनशील। 
52[-5प्रा7८70८८/ ४. आंत्मसमपंण । 
आत्मपोषण । 
52[-5प४०ांग्रांत& 4. आत्मपोषणशील । 
5९|-:8५९१६ ०, आत्मशिक्षित । 
56[-:077८7078 6. आऑत्मपीड़क' । 
52८[-:00प५/८ #. आत्मपीड़न । 
52८[--97!।20 ०. स्वेच्छाचारी । 
52[-ए970प287: 6, स्वर्य॑क्ंत । 

36774700 6. अर्थ विषयक, शंब्दाथ-सम्बंन्धी । 
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--०07872० अथविकार । 

52/779/005 ४. अथविचार, शब्दाथ-विज्ञान । 
52/7830[09[०व! 6. शब्दाथतत्वीय । 
352777850[082फ7 #%. शब्दा्थ-तत्व । 

56/740770 6. साथ, अथ-द्योतक । 
5277200279777 #, (अक्षर के लिए) चिह्न-प्रयोग 
5०777!80० ०, साच्इ्यपूर्ण, अनुरूपतायुक्त । 
$5277/[9706 ४. साहइय, अनरूपता । 
5277|477: 6. सदृश, अनरझूप । 
52/7006छ0व4 ०. (रोग)लक्षण-विज्ञान-विषयक | 
567720029५ %., (रोग) लक्षण-विज्ञान । 
52772000० ७. (रोग) लक्षण-सम्बन्धी । 
527720005 #, (रोग) लक्षण-विज्ञान । 

52767 #., शुक्र, वीये। 

5677-0976ए०४ #. प्लतस्वर, दीघतम स्वर । 
$277-८707प5 #, अधेंसमवेत, अधंगायकवन्द । 
5677-00[07 ॥. अधविरामचिह्न । 
5677-८07[प्र४:८ 6. अधंसयक्त ) 
5277-007$८ट095 6, अधंचंतन ॥ 
5टागांनपा8/" 6. अधचन्द्राकार । 

56774 6. वीयं-सम्बन्धी । प्राथमिक-। 

“यीपांत शुक्र, वीयें। 

--5:8(८८ प्राथमिक अवस्था । 
$5दगाधधा' #, अध्ययनगोष्ठी । 
$6प्रशवां: #. अध्ययनार्थी । 
ध्टागांतक्षाए #%. अध्ययनकक्ष, अध्ययनशाला । 
उटाग्रांतव0) #. वीयंदान । 
उ5टागाए।00प5 6. वीयधारी । 
5277-07089[| ०. अधेशासकीय । 
5हगगरां-078 .%. मध्यम सुर । कोमल स्वर | 
5८४-४०५४८।] #. अधंस्वर । ॒ 
, 567-फ्र८८तए 6, अधंसाप्ताहिक । 

5हाय[आपशाफाधं 6. सतत, शाइवत | 
. 8९०7५ 2. सातत्य, शाख॒तता । 
5608/५ 62. षटसखर्यक ॥ 
5678:८ #. प्रशासन-समिति । 
5678007 #. प्रशासन-समिति-सदस्य । 


5208007 वां ०. प्रशासन-समिति-सदस्य-सम्बन्धी । 
5८/॥४:०:8/7[ #., प्रशासन-समिति-सदस्यता । 
5८747 5, (0255) #. प्रशासन-समिति-सदस्या । 
56/2502006 ». जरोन्मुखता, वृद्धप्रायता । 
52725८6८70 6. जरोन्मुख, वुद्धप्राय । 
5276 6. जराजन्य, जरासूचक, जराग्रस्त। 
5677]587 #%. जरालक्षण, अकालव॒द्धता । 
567#:9 #. जरा, वृद्धावस्था । 
567०" 6. वरिष्ठ, श्रेष्ठ । 
52700: ४. वरिष्ठता । 
5८75807 #. संवेदता, अनुभूति। सनसनी। 
चेतना । इन्द्रियबोध । 
“0 ८0प८/ स्पर्शानुभूति । 
52/758074 ०. संवेदनात्मक, अनुभूति-सम्बन्धी । 
सनसनी फेलानेवाला। चेतना-सम्बन्धी । इन्द्रिय- 
बोध-सम्बन्धी । 
52/5800797977 %. संवेदनावाद,संवेदना-सिद्धांत 
527580078[5:  #. संवेदनावादी, संवेदना- 
सैद्धान्तिक । [ -नुभव करना । 
527758007426 ०७. सनसनी पैदा करना । अन्तर- 
5€/7/56 #. सहजबुद्धि। इन्द्रियबयोध-शक्ति । चेतना । 
अनुभव । व्यावहारिक ज्ञान । भावना । तात्पय॑ । 
. “-469/600--सौन्दय-बुद्धि । 
 --०८४४०८ ज्ञानकेन्द्र । 
--08/५77--विशिष्ट संवेदन । 
-८८|॥7९ इन्द्रियानभति । 
--४70/3--नेतिक बद्धि । 
“रण 7८५८५ सौन्दय-भावना । 
-+र[| 770 प7 विनोद-भाव। 
--0[[2020/007 तारतम्यभाव । औचित्य 
-0८90॥आर909 उत्तरदायित्वभावना 
--082/ ज्ञानेन्द्रिय । 
--[267०८.०४४०४ इन्द्रियबोध, प्रत्यक्ष अनुभव 
-7८[8005--धर्मबुद्धि । 
--&5(7-- अन्तःकरण । क्‍ 
“06 [008७प7८७ 0---संवेदना - सुख, 
इंद्रिय-सुख, विषयानन्द । क्‍ 
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5275८रथिं ०. चेतनायक्त १ बुद्धिपूर्ण । साथक # 
'5८77७5८|८७७ ८. चेतनाहीन ॥ बडधिहीन । निरथक ॥ 
52/752[९७5४४55 ४. चेतनाहीनता 4 .बद्धिहीनता ॥ 
निरथंकता १ 
52709[3709, 5८७श/ं[60८88 +#. संवेदनशीलता । 
इन्द्रियग्राह्मता । -बद्धिमता ॥ विवेकशीलता । 
यक्तियक्तता । सज्ञानता १ 
5278[० ७. संवेदनशील । इन्द्रियग्राह्म । बद्धिमाव ॥ 
'विवेकशील । युक्तियुक्त। सज्ञान 
82/507ए८ ७, संवेदत्तशील, संक्षोभ्य, -सहजप्रभाव- 
आही । सहजाभिभूत १ 
527507९/7१८७७ ४, संवेदनशीलता,  संक्षोम्यता, 
सहजप्रभावग्राहिता सहजाभिभूतता । | भिभूति | 
'8८४आंधए।-ए %. सहजग्राहकता, सुग्राहिता । -सहज- 
52080"ए , 5९८४50४78/[ ७. संबवेदी, सेंवेदनात्मक ॥ 
ज्ञानेन्द्रिय-सम्बन्धी । अनभूति-विषयक । 
--८४०८४०४ #. संवेदनात्मक प्रतिक्रिया ॥ 
- 5८75प्रव्व 6, पाथिव, इन्द्रियजन्य 4 <इन्द्रियसुख- 
सम्बन्धी । वासनात्मक ॥ इंन्द्रियवश ।-विषयासक्त 
--26४७$प५/४ विषयसुख । 
5८/5प9/977, ४८४५४प्रध६५ ४, पाथिवता, इन्द्रिय- 
जन्यता । इन्द्रियाथवाद । 'इन्द्रिययखासक्ति । 
विषयासक्ति । 
5८75प्रध5६ #. इन्यिथंवादी ॥ सुखभोगवादी । 
35277578[/500 6 इन्द्रियाथ-सम्बन्धी | सुखभोग- 
"5९॥570प5 6. ऐंन्द्रिय । विधयगत। .] सम्बन्धी । 
' --८८।४४९ विषयवासना । 
5८/990057८55 #. :विषयगतता, विषयसुख 4 
5८77:67702 #», वाक्य । स॒त्र॥ अन्तिम निर्णय | 
“-7007[7०5--मिश्रित. वाक्य 3 
-7007770प८770--संयुक्त वाक्य 4 
+जं700700७40708--संयोगी वाक्य । 
“रण 0680 मृत्यु-दण्ड । . 
“रण (78779.007+4007 तिर्वासलनदण्ड » 
-“977]0०--साधारण वाक्य । 
“+-+-५५४०070 वाक्यन्शब्द । 


5277:2000५97658 +#. 'सूत्रमयता, सूत्रबदूधता । 


-5277600८, (09) #%. संवेदनायक्तता 3 चेतना | 


567767६5 ७. सँवेदनायक्त । चेतवाव्रान्‌ ॥ 

527708076 ४. भावना ॥ भावात्मक इंष्टिकोण 4 
रसानभति । भावकता । 

---8८७६/८८।०--सौंदय-भावना ५ 

527६7767/78 6, भावुक । भावत्तात्मक॥ 
भावुकतापूर्ण । रसात्मक १ 

967॥ ध776778#37 8. भावुकतावाद 4 भावतात्म- 
कता । रसात्मकता ॥ । 

3200777727798750 #. भावकतावादी । 


967077670:8॥07५ *., भावविभोरता, भावषुर्णता॥ 


527 0776778726 7. भावुक बनाना, भावात्मक 
बनाता, भावुकता लाता ) 

$८[4/80709 #. पृथक्‍्करणीयता 4 

52] 4्षधा>6 ०. पृथवकरणीय 4 

52/0ध78०67८७5 #. पृथककरणीयता 4 

$2८[08797८० 6. पृथकक्कत । 

$6[04'४८7९55 #. पृथकंत्व । 

5८[7४/६८४१8 प्रथक्‍्कारी ॥ 


'5द[ए3_ा'ध07 ४. पृथव्रकरण । पाथक्य । 


52८[07978 00577 #%, प्रंथकतावाद । 

5८०4 ६95६ #. 'पृथकतावादी॥ 

5८. षाधाए८ 6. प्रथवकारी । 

5८एथ2075 ४. प्रथक्‍्करण-चिह्न । 

56[0:८7४/५ 6. सप्तक, सप्तसंख्यक । 

82:2779:6, 5९70 दागाएप्ाा ॥7. सप्तवर्षावधि । 

36006008४| &. सप्तवाषिक, सप्तवर्षीय 4 

52€0077फ09७ &. 'सप्तस । 

520५० 6. सप्तगुण, सातगुना । 

52006 ०. श्मशानससम्बन्धी ॥ 

5८प0 77९४ #४, दमशान॥ द 

5८ठएुप४००५७ 4. 'पिछलग्गू । . 

520प३००प5५९५३, 8८घप्4०४५ ३४, ।पिछलगापत्त. 

5८0प८! #, पशिणाम, निष्कय । तिष्पंत्ति १ 

560५67५6€ », अनुक्रेम, श्खलासाला। क्रम । 
-70/6ए८7५७ घटनाक्रम ॥ 
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--07  £6/707963 कालक्रम | 

520प९४६ 6, आनुक्रमिक, क्रमागत, शुंखलाबदूध । 

56८0ए८शध्रवं 6. अनुक्रम-सम्बन्धी । 

5८(५००८४॥६ए #, आनुक्रमिकता, क्रमागतता, 
श्रृंखलाबदधता । 

56/807 %. देवीपुरुष । 

5678[270 ६. देवीपुरुष-सम्बन्धी । 

52/6४/7६06 2. प्रेमवेदनागीत गाना । 

58787 406४ #. प्रेमवेदनागीत गायक । 

527867080८8 # प्रेमवेदनागीत । 

56277 6. निरुद्ठिग्न । प्रशान्त । निर्मल । 

86/८7720855, 52/८2/709५ निरुद्टिग्नता । प्रशान्ति । 

'निर्मलता । 

5८74 ७. क्रमिक, आनुक्रसिक, धारावाहिक । 
--76/१00 क्रमिक पद्धति । 
“-7]0/78/ क्रमसंख्या । 

-:0706/ अनुक्रम । 
-“77४8०८०07 क्रमिक प्रतिक्रिया । 
--४72/॥:5 रचनाधिकार । 

5८79॥5: ४, धारावाहिक रचनाकार । 

ध्टापंधाप #, क्रमिता, आनक्रमिकता | धारा- 

वाहिकता । 

5ध 426 ०. क्रमिक बनना, क्रमबदध करना । 

52 ०9%9 दे क्रमानुसार | 
“]0पा।>3०/८० क्रमांकित । 

92765 #. अनुक्रम, छुंखला, माला । 

४ “0 7005 ग्रन्थमाला । 

$270प७ ७. गम्भीर । महत्वपृर्ण । 

$८777700 ». प्रवचन । ०. प्रवचन देना । 

9567777076, 32777072/70:6 ». लघ प्रवचन । 

 $८४7०शां० 6. प्रवचनीय। 

52८77770726€ 9. प्रवचनरूप दना | 

5277707726/ #. प्रवचनकर्ता । 

$27एां०४ #. सेवाकाय, सेवा । पूजा । 

 ::वीशा6-देवोपासना | . . 
' . ण|[८ां7-सरल पूजा । 
“[2650/4-निजी पूजा ।.  -- 


52/"ए|०९४०।९ 6. कार्यक्षम । व्यवहाय | 
52/एां26६०[७४८५५ #. कायक्षमता । व्यवहायता । 
5८/श ०. दासोचित, दास्य । 
5८/५४॥७४7 ४. दासता । दास-प्रकृति । 
5८एशं।५ #%, दास्यभाव । दासवृत्ति । 
85€55070 # कायकाल, सत्र । सत्रकाल । 
5659ं07व ०. सत्रीय, सन्र-सम्बन्धी । 
8८६ ४. समूह, वर्ग । संग्रह । ०. स्थापित | नियत । 
निर्धारित । सुविरचित । [ अस्तगामी । 
56008 #. स्थापत । रंगमंचीय सामग्री ॥ 6. 
958(07[677८7( #. स्थापन, निर्धारण। समझौता । 
व्यवस्था । 
5८ए८/८ 6७. तीव्र । दुःसाध्य । गहन । 
58८एटापा:9 ४. तीव्रता । दुःसाध्यता । गहनता । 
5८5 ४, लिग | स्त्री-पुरुषवर्ग | काम । यौनभाव । 
-:8|2[2८4/ स्त्रियों की मोहकता । 
-/22८!70९2 कांम-भाव । 
-:8०7(:[८--नारीजाति । 
. “-][0592700029 काम- मनोविज्ञान, काम- 
--7००८/७5० लिग-परिवर्तत । मीमांसा । 
- ---$८४5४07 कामो3ग। 
-:8076/--कोमलांगी । 
--:06 ६४४--नारीजाति । 
“6 85:6767--नर । 
--५/८४/८८४--अबला । 
5८5८० ०. यौन, लेंगिक | योनि - विषयक, लिग- 
सम्बन्धी । योनिमय, लिगयक्त । 
5९ज८शागरधां 6. षड़वाषिक । 
56528658 6, नपुंसक । 
565%[८550655 #% नपु सकता । 
56200 0व4/ ७. कामविज्ञानीय । 
5८५०00890 7४. कामविज्ञानी । 
5८5002५7 +%. काम-विज्ञान | 
3$८52:५[०८ ०, षटगुण, छःगुना । 
8८5:५०।6: ४. षट्समूह | 
8८5(६५७ ०, षष्ठ, छुठा [कामुक । 
$८४पर4 4. मेथुनिक, यौन। स्त्रीपुरुषभेद-सम्बन्धी । 
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--४0:9 लेंगिक मोहकता । 

---9]0[7०2८:0:6 सम्भोगेच्छा । 

---477[0५52 कामविकार । 

--770प867०८ सम्भोगसुख । 

--750772£ कामप्रवृति । 

--77706/00५756 यौनसम्बन्ध । मैथुन । 

--07]००४ कामोत्तेजक विषय । 

--[27285प7८ विषयसुख। 

--8८/४59८:707 कामोड्ट ग । 

--६0५778 कामोडेंग । 

5९८%प०।500 %. यौनभावना, कामवासना । 

5८५४5: ४. कामसिद्धान्तवादी । 

58८5 प्रधा0५ #. यौनता, कामुकता । 

-+87८7४-सुषृप्त कामुकता । 

5८ऋप्रधीटवा-00 #. लिग-निरूपण । 

5८५०2 ७. लिग-निरूपण करना । 

5८४५४ ७, कामातुर । 

5/906 #, छाया । वर्णाभास । 

5/7806]|०55७ ०, छायारहित । वर्णाभासरहित । 

5[83॥7255 ४. छायामयता । वर्णाभासयुक्तता । 

578072 ४. छायाकरण । वर्गाभासकरण । 

59007 #. छायारूप । प्रतिच्छाया । छायामाति । 
असत्‌ वस्तु | पूवेंसूचना । शरण । 

5780097982/8[07 #. छायाचित्र । 

578900977255 #. छायारूपता । 

5/8009/]८55 ७, प्रतिच्छायाहीन । शरणविहीन । 

578009 97 6. छायारूप, छायात्मक । असार । 

409 ०. छायायुक्‍्त । वर्णाभासयुक्त । 

5877 #. छुल। स्वाँग। ४. छल करना । स्वाँग 
बनाना । ०७. छली | स्वॉगयुक्त । 

54776 # लज्जा | संकोचशीलता । धिक्‍्कार । 

5/9/7 ८5०९० 6, लज्जाल । लज्जाशील । 

5/9776/980207253 #. लज्जालता, लज्जाशीलता । 

5/877्५! 6. लज्जाजनक | धिक्‍काये । 

9[8776 7८७७ #४. लज्जाजनकता । धिक्‍कायता। 

5|9772]655 6. निलं॑ज्ज । 

5|/7०065577०55 #. निलेज्जता । 


डक 


5/787706/ #- लज्जितकर्त्ता । 
5]8777767 # छुली | स्वाँगिया । 
50906 ४, आकृति । बाह्याकृति । 
99760 ७, आक्ृतियुक्त । बाह्याक्ृतीय । 
58[0८!०७७ ८. आक्ृतिविहीन |. 
3/79[02[०557255 %#. आक्वृतिविहीनता । 
5/28[02[7255 ४. सुडौलता । 
580०9 ०७. सुडौल । 
5/8/6/70|0७/ #. भागीदार । 
57870 ७, तीक्ष्ण, तीत्र । 
--०प: अतिस्पष्ट, सुनिश्चित । 
--700:८ तीव्रस्व॒र । 
“--[27"802070८  छल-कपट । 
--32/#०० तीक्रर्ृष्टि । 
502[:67 #. आश्रय। आश्रयस्थल । 
502/6/५ 6. आश्रयदाता । 
977८ ७. कत्तव्य-दायित्व से बचना या जी चुराना। 
3700< #%. आधात । 
570० ॑तं78 4५. स्तब्धकारी । 
5/00त7297255 ४, स्तब्धकारिता । 
5707: #. हस्व अक्षर, लघुमात्रा । 6. स्वराघातहीन । 
--007778 न्यूनता, त्रुटि। 
--०५६ संक्षिप्त उपाय | सुगम मार्ग । 
--7470 संकेतलिपि। 
--7---संक्षेप में । 
--ए८<८ अल्पजीवी । 
-770076 लघु॒स्वर । 
--आं27: अदूरदष्टि । 
--28/7:60. अद्रदर्शी । 
--आं270९०४7०७५. अद्रद्शिता । 
--35]00८670. अल्पभाषी ॥ 
-“3:07४ लघु कथा। 
--:८/7[06/८6 चिड़चिड़ा । 
--:८7४४८०  अल्पकालिक । 
-शं८फ्5 दूर की न सोचना । 
. --५०ए़८!। हस्व स्वर । [हीनता । 
9]707677255 #. हस्वता। संक्षिप्तता । स्वराघात- 
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६|0ए ». आउडम्बर । दिखावा । 
5/7097८58 #. आउम्बरप्रियता । दिखावटीपन । 
5709797792 ०. दिखाऊ। 
57099 ०. आडमम्बरप्रिय । दिखावटी ।. 
57९ण़्व 6. धूत | 
3/72ए002९55 ४: धूत॑ता । 
आआपं)6 ४. पुण्य स्थान । पवित्र स्मारक | पृण्य 
समाधि । ०. पवित्र अवशेष को स्मारक रूप में 
सुरक्षित रखना | 
579 4. लज्जालु, संकोची । 
5/97259 ४. लज्जालुता, मंकोचीपन । 
&0[8702, (-29) ». सकार' ध्वनि ।- 
30!870 ४... ऊष्मवर्ण | 6. ऊष्म । 
आं>६607 %-. ऊष्मता | 'सकार' ध्वनि । 
80८ %. पाइवे, पक्ष । 
--000# पादरव॑द्वार । 
-9506- प्रासंगिक विषय ।॥ 
“87: पादइवंप्रकाश । 
--76 उपृत्ति; अतिरिक्त काय । 
--006< अपांग दृष्टि । 
“शां८ए्. पार्वेदूय । 


506]0798 ०6. पाश्विक। पक्षीय ।.64. पाइ्वतः । 


3ंवंलट्वा 6. नाक्षत्रिक, नक्षत्र-सम्बन्धी । 
&ं867: %. दृष्टि दृष्टिकोण । इष्टि-प्रसार | दृश्य । 
“8: ॥95६--प्रथम दश्शन पर । 
“73८०076--अन्तःचक्ष्‌ । ज्ञानचक्ष्‌ । 
---$07:--संकीर्ण दृष्टि या विचार । 
-“-श०८४ए दर्शनीय । 
आंट:९८७ 6. दर्शी ।: 
3877:607255 #. दशिता। 
&8/7:[259 6. दृष्टिहीन । अच्यय । 
3877८557658 %. दृष्टिहीनता । अच्दयता । 
. अंश7079 6.. प्रियदर्शी । 
3ं8/568708 #.. प्रकृतिदय-दर्शन । 
अं2६5८९८४ ४. प्रकृतिच्दयदर्शी । 
अआं87 #. चिक्तनू | लक्षण | संकेत । हस्ताक्षर । 
_ >>50क0"्. नामपटल । 


-872५9826.: संकेतभाषा । 
-:3 ० ४7० ४४४८ सामयिक गतिविधि 
सूचक लक्षण । 
&ं87वा #». संकेत । 6. असाधारण । प्रसिद्ध । 

-““-5596777067६ संकेत-प्रयोग । 
57878/22८ ०.. प्रसिद्ध करना। 

387470079५ ४. हस्ताक्षरकर्तता । 
88740प7/6 ». हस्ताक्षर । 
387८0 ०.. हस्ताक्षरपृक्त । 
58767" ४. हस्ताक्षरकर्त्ता । 
58706: #. मुद्रा । 

“7708 मृद्विका। 

-“76--राजकौय़, मुद्रा. । 

88077047०6, (-०9)). #: महत्व । सारग्भिता । 

अं8/70870: 6. महत्वपूर्ण । सारगरभित । 

5ं8/भ040070 9. अभिप्राय, सारा्थ । 

3887708096 6. संकेतपर्ण, लक्षणयक्त । द्योतक। 

58/77040ए८४८७७ # संकेतपर्णता, लक्षणयक्तता 
दयोतकता । 

887770870/ #. अभिप्रायी। सारार्थी । 

&807080079 6. अभिप्रायपर्ण। साराथयक्त । 

&87760 ७, व्यक्त, दोतित । 

हा ०. महत्वपर्ण होना। अभिप्राय रखना । 
अथ बतलाना । संकेत करना । द्योतक होना । 
व्यक्त करना । 

5।270०८ #, निस्तब्धता, निःशब्दता । मौनता । 
०. निरुत्तर करना, चुप करना, शान्त करना । 

»८7॥६ ५. अनुच्चरित । निस्तब्ध । मौन । निरुत्तर । 

--77 मक-चित्र । 

-7/6:0७/ अनच्चरित वर्ण । 
8[0000655 # अनच्चरितता, निस्तब्धता, मौनता । 
»[ए८४ ४. रजत। [निरुत्तरता । 

“-प५०८८ रजतजयन्ती ।. 

-“5८/2€67 रजतपेट।. 

“7707028५6 मधुरभाषी। द 

-४८०ंतांश8 विवाह की रजतजयन्ती । 
8[ए2८/ए ०. रजतोपम, रुपहला | द 


577|4/ 6. सम, समरूप | 

577!/7707५ %. साम्य, समरूपता । 

आशा 64, समहपतः। 

आशवधिए८ 6. साम्यद्योतक, साम्याभिव्यंजक । 

9777[6 #%. साम्य । उपमा । उपसा-अलंकार । 

97775प06 ७. साम्य, समरूपता । उपमा । 

5777[26 ०. उपमा देता । 

577[06 6. अक्ृत्रिम, अनलंकृत । सरल । 
--2४0५७०:707 सरल समीकरण । 
“-7८4/70९८९ए सरलहृदय।। 
--70920:0070 709--४४प्रा76/६707 

कुछ उदाहरणों पर आधारित अनुमान । 
--0--9८8५४८५ अनलंकृत, सज्जारहित । 
--77770980 सरलचित्त । 
““58€77767006 सरल वाक्य ॥ 
“५४०४८! मूलस्वर। 

577[0[60655, 377[0॥609 ७. सरलता, अन- 

लंकृतता । अक्षत्रिमता | 

5॥77[02:00 #. अल्पन्न, अल्पमति। 

आंप्र[]7०8४008 ४. सरलीकरण । 

आ!ए[27764 6. सरलीकृत। 

577[70#79 ७०७. सरल करना 

आंध्र[स्‍57 #. कृत्रिम सरलता । 

&ंप्राप|&0070 %, मिथ्याचरण, पाखण्ड | 

आंधरपाध९ए८ 6. मिथ्याचरणयुक्त, पाखण्डपूर्ण । 

आंएपा72०८ए, 379[6020057285- ४, सम- 
कालीनता, समसामयिकता । 

आंएरप|:5020प5 6. समकालीन, समसामयिक । 

आंप्रपा(87९०५७५ 66. समकालीनतः । 

27 #. पातक, पापू। 

“०7798 पापमुक्तिहेतु बलिदान । 
“529९४ 0680५9--$ सात भयानक पाप 

( कास, क्रोध, मद, लोभ, मोह, ईर्ष्या, घुणा )। / 

9706/6 6. अक्ृत्रिम । निष्कपट । सत्यनिष्ठ । 

9॥702/"८7८53, $762779  #. अक्त्रिमता । 

निष्कपटता। सत्यनिष्ठा । 

आधा 6. पातकी, पापी । 


29 7. 


आधरपि0255 # पातकता, पापीपन ॥ 
872867' ४. गायक। 
37878 ४. गायन । 6. गानेवाला । 
“787 वेतनिक गायक ॥. 
“7५००८ सुरीली ध्वनि । क्‍ | 
»728[6 ७. एकमात्र । एकाक़ी । अनन्य । अविवाहित 
“37-7०४८ एकथधुन, एकमात्र । 
“:476८८८४०070 अनन्यभाव । 
--72877८0 एकचित्त । 

98/८7255 #. एकमात्रता, एकाकीपन । अनन्यभाव 
आए8पाध। ४, एकचन। एकबचनात्मक शब्द । 
०. एकवचनात्मक । एकमात्र । लोकोत्तर । 

“-70077770 6/ एकवचन । 

9782 0[987757 ?, एकेश्वरवाद, अद्वेतवाद । 
आंग्र8प5६ ४. एकेश्वरवादी, अद्गेतवादी । 
अंध्ेप/॥709 ४. एकवचनात्मकता । एकमात्रता । 

लोकोत्तरता । 
978 4/729/00 #. एकब्चनीकरण ॥ 
आशरपांध26 0०. एकवचन बनाना । 
आ!ध506४ ०. घोर पातकी । अमंगलसूचक । 
&776/ % पातकी, पापी । 
3६५०४८०४ #. वस्तुस्थिति । स्थिति । 


_ आ८्प्र८0०४र्था ७. वस्तुस्थिति-सम्बन्धी ॥. स्थिति- 


-:8774/५98 स्थिति-विश्लेषण । [विषयक । 
372[608 ७. कंकालीय । 
5९८[९८०089 #. कंकाल-विज्ञान | [रूपरेखा । 
3((८|८८०४ ४. कंकाल, अस्थिपंजर । अवशिष्टांश । 
560८0 8., ०. प्रारूप ( खींचना ), रेखाक्ृति 
. बनाना ), संक्षिप्त विवरण ( देना ), साहित्यिक 
 रेखाचित्र ( खींचना ), पूवविचार ( लिखना ) । 
87८(८086 ५, प्रारूप्य, रेखाचित्रीय, रेखाचित्रणीय 
$(2(८(67 #. प्रारूपक, रेखाकृतिकार, रेखाचित्रकार 
582:27९5 #. रेखाचित्र । 
376:277655 #., संक्षिप्तता, रूपरेखामात्र । 
5|८6:८708 ०. प्रारूपण, रेखांकन । 
9९6(८।५ ५, संक्षिप्त । रूपरेखात्मक, रूपरेखासच्श । 
&ंतपि! ७. निपुण। कलाकुशल। क्‍ 


[ 252 ] 


#ंत[70655 ४. निपुणता। कलाकुशलता। 
»ता[[ ४, निपुणता । कलाकुशलता । | 
#ंत!|€वं 6. कौशलपूर्ण, कार्यकुशल | - 
50!!255 6, कौशलरहित । 
807 ४. त्वचा । चाम । 
- --८॥8४०2८ 07०५--चरित्र में अस्वाभाविक 
परिवतेन करना । चोला बदलना । 
--+70०--धष्टता और निलज्जता । | 
-::77--भावकता । द 
8८7 #. आकाश। 
+-+ 2097 दिव्य । 
८४0 दिगम्बर | 
“87 गगनचुम्बी ! 
---8/४९ चातक पक्षी । 
--$०8[0८ आकाशचित्र । 
8|82८८< 6. इलथ, शिथिल । 
58|8०८८४ ०. शिथिल बनाना या होना । 
58]80[7200स्‍20 6, शिथिलित ।' 
540८6७॥४९2 १, इलथन | 
340 ८7०55 #% शेथिल्य, शिथिलता 
9]8706/ ४. कुत्सा । अपयश । मानहानि । 
5870 6727 %. कुत्साकर्ता । अपयशकर्त्ता । मान- 
हानिकर्त्ता । 


मानहानिपणता । 
578 7. अपभाषा | ग्राम्यभाषा। 
9]80877€55 #. अपभाषापन । ग्राम्यभाषापन । 
84089 ०. अपभाषायक्त। ग्राम्यभाषा-सम्बन्धी । 
. अपभाषी, ग्राम्यभाषी । 
अध्रा:८ा ४. फूहड़ । 
- अंध्रा६८०77655 # फूहड़पन । 
88::67५ 6. फूहड़पन का । 
50270८/ #. बध। द 
5]9प५2/7:2८/८/ #: बधिक । 
अकपड्ा06"५ ४. बधशाला |. 
88ए८ का. क्रीतदास, दास। :/ 


[हानिपर्ण |: 
3705670५5$ 6: क्षुत्सापू्गं, अपयशात्मक। माव- क्‍ 
$88/00670प57655 %, कुत्सापुर्णता, अपयशात्मकता 


--2777870][40700 दासोद्धार । 
--727:9/07 दासमनोवृत्ति । 
5[872/५ ४. दासता । दासावस्था । दासप्रथा।. 
दास्यवृत्ति । 
5[8५9/ . 6, दासोचित, दासवत्‌ । 
-77768 0070 दासोचित अनुकरण-। 
5]8५7577655 #. दासत्व, दासवृत्ति । 
9८८७ #. सुप्तावस्था, निद्रा । 
--५/४/<6% स्वप्नश्रमणकारी, निद्राचारी । 
--एधादता78 स्वप्नभ्रमण, निद्राचार । 
5|८८६८ 7. तुषारव॒ष्टि | 
5]22(00655 #. तुषाखुष्टिपूर्णता 
5[९८:५ 6. तुषारवृुष्टिपूर्ग । 
$]0096/7655 #», अद्धोन्मितता । 


- 5[05567"7 6. अडॉन्‍न्मितत | 


नारा । 
ततदा। 


$0287 १. 
5[00# #॥. 


- 3007 4. तन्द्रालु। 


5]0079!979655 .#, तन्द्रालुता । 


ह $प्र8257 6. -मन्थर, मन्दगति ्‌।. 
: 3 प्रठु2577655 8. मन्दता, मन्दगतिता '! 


50770 #. मल्यह्वास । 
5५7७ #., 2. ध्वनियों का अस्पष्ट मिश्रित उंचारण . 
(करना) । संगीत स्वरों पर वक्रचित्ञष (लगाना)। . 
&070वा। ०७. लघ | क्षृद्र । “ 
“08956 ८0प५7४ लघ॒वाद न्यायालय । 
--6:0८78 लघु अक्षर । 
-:£4८ थोथी वार्ता ।. 
574[वगांत्॒व ०५ ५. क्षुद्रबुदिध । 
57708/77655 #. लघता, क्षद्रता । 

77800:6/ ४. अल्पज्ञान की बातें करना-4 
574/0८/८/ 7: अल्पज्ञानी, पल्‍लवग्राही:। - 
8773:0:6778 #७ अल्पज्ञान, पल्लवग्राहिता। : 
5776[[- #. गन्ध ॥ ०. गनन्‍्धे लेता । गन्धाना | 
57८78 7. गन्ध । . 6. गन्धयुक्त.। 
577८[[[(0255 ७. गन्धरहित । 

970८7 ०५. गन्धयुवत-। 
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(76 #&. मुस्कान | ४: मुस्कराना। 
5/77007/ ७, चिकना | प्रशान्त | प्रवाहयक्त । 

- --:00£प८० मिठबोला-। [य॒क्‍तता । 
8/700077855 %., चिकनाहट । शान्तभाव । प्रवाह- 
50प28 ०. - असामाजिक । 

५7727255 %. -असामाजिकता । 

50770० ०. नाक से बोलना । नकनकाना; मिनमिनाना 

9]0[72070८585 -+#. स्फुट ज्ञान । 

59ा0[02:5 #, स्फुट्-्संग्रह । 

57[[0८:५ ५. स्फुटज्ञानी । 

$770८| #. मिथ्यारुदन । 

57ए८[[९/ %. मिथ्यारोदक । 

570 ४. वेभवदम्भी । धन्नासेठ । 

57007०7५ ४. वेभवदम्भता। धन्नासेठी । 

5770/072750, $80/209 ०. वैभवदम्भकारी, घन्नासेंठ। 

5770/0045/77255,5080]|[3)97 #.वेभवदम्भकारिता । 

धन्नासेठी । 

500000/8८५ #४.. वैभवदसम्भीवग । धन्नासेठवर्ग । 

50767 4. सन्तुलितचित्त । प्रशान्तचित्त । अनद्वेंगशील 

50/06/7658 #. सनन्‍्त॒लितचित्तता । प्रशान्तचित्तता । 

अनद्ेगशीलता -। 

50076:५ %. सन्त॒लितभाव, शान्तभाव, अनहेग । 

 50८860 6. तथाकथित ॥ |. मिलनसारी । 

50० ४०१709, 5009272[6702८5७ #. स्माजप्रियता ।.. 

5028/02८: ८. समाजप्रिय । मिलनसार .।. 

50028 6. सामाजिक। समाजप्रिय । 

“. ---309]0:9007 सामाजिक संयोजन । 
“780 ५5६77९७77: सामाजिक संतुलन । 
“907:५06७ सामाजिक प्रवत्ति। “ 
-722/79एां०प: सामाजिक आचरण । 
-०6४5०/७/४7० सामाजिक दोष-दर्शन । 
“00065 सामाजिक विधि | 
-0०07520प7७४८७७ सामाजिक जागृति । 
“0८77:70! सामाजिक नियमन । 
-0८०८८४४८४४ सामाजिक ह्वास । 
-02867727809 सामाजिक अधःपतन । 
“70५४8/7709 सामाजिक प्रकृति-विज्ञान । 


--८/7५०॥07777677 सामाजिक वातावरण । , 
--८/(705 सामाजिक आचरण-शास्त्र । 


“-०४४०प०४ सामाजिक विकास । 


--80:07$ सामाजिक तथ्य । 
--०८!॥४४ सामाजिक भावना । 
-0०7०८ सामाजिक शक्ति । 
-:270५(० सामाजिक समुदाय । 
“--80: सामाजिक प्रक्ृति.। 
-270[09' सामाजिक परम्परा । 
-“7770/6/7€४४ सामाजिक अभिवृद्ध । 


 जयंश्रीप८४०९ सामाजिक प्रभाव । 


--50700 सामाजिक प्रवत्ति । 
+-7:27०0प7/$७९ सामाजिक संसग 4 
7770 सामाजिक बद्धि ! 


_ --0706# सामाजिक व्यवस्था । 


-7:07297/$93007 सामाजिक संगठन । 
* (५ 
--[0/#[050[2709 सामाजिक दश्शन । 


--]7027/2८55 सामाजिक उदन्नति । 


--[05५9८70!029 सामाजिक मनोविज्ञान । 
-786/7028/०५5३00 सामाजिक अवनति ॥ 
--3$0670००८ समाज-विज्ञान । 


" “--82[22:00 सामाजिक निर्वाचन । 
. “ “36! सामाजिक महत्व। 


““567"908 .समाजसंबा। ... . 
“एशप्४07 सामाजिक स्थिति |... 


- --$:4८5005 समाज-स्थितिविज्ञान । 


--3:80७७ सामाजिक पद । 
--$777पप5 सामाजिक उत्तेजना । 


-+577प०प्ा८ सामाजिक संगठन ॥ 


-:50]0[77/८59707 सामाजिक दमन । 
“7०07०: सामाजिक अनुबन्ध । 


 --:7००9 सामाजिक सिद्धान्त । 


-87577759707 सामाजिक संक्रमण | 


. -+-प्र76७: सामाजिक अशान्ति १ 


-+ए!! सामाजिक संकल्प. । 


50८97 ४. समाजवाद । 
800६७ #. समाजवादी. . . 
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502 &8६0 6. समाजवादात्मक। 
502870५7 # सामाजिकता, समाजप्रियता, सिलन- 
5029/28:7070 ४». समाजीकरण । [ सारी । 
50226 ०. समाजीकरण करना । 
3500८:8/'/ 6. समाजनसम्बन्धी | 
5006४८ए ४, समाज । परिषद.। समिति । संगति । 
502०0]08[04! 6. समाजशास्त्रीय । 
502002/50: #. समाजशास्त्री । 
50200897 #. समाजशास्त्र । 
502८ांप्र5 #. व्यष्टि | 
507 ०. सुदु, कोमल । मध्यम । सघोष । ऊष्म । 
-77287:८0 कोमल हृदय । 
-76477:607255. कोमलहृदयता । 
“--:70/:7729 प्रेमवार्त्ता | 
-“7[29%:6 कोमलतालु । 
30775 #०. मृदुता, कोमलता । 
$0| ४. मृत्तिका, भूमि। 
एशक्षांए०--जन्मभूमि । 
$0]0प्/॥ #., ०. अल्पवास (करना) | 
$0]0फ्ा7०४ #. . अल्पवासी । 
- $50[7प्रश्मा7॥०7६ ४. अल्पवास । 
$0|8०6 8.०. सान्त्वना (देना), शान्ति (देना) । 
$08027767६ %. सान्त्वनन, शान्ति-प्रदान । 
80|87 4. सोर, सूय-सम्बन्धी । 
-76०॥56 सू्य-अ्रहण 
“४7900 सूर्य-युराण । 
क्‍ -“7599:67/  सौरमण्डल । 
$0/ध757 #. सूयपुराणवाद (आस्था) 
. $0/ध750 ४. सूयप्‌'राणवादी । 
$0[7७९९४. #%. सर्य-विज्ञान । 
$0[7ए४7/ #. सर्य-चिकित्सालय । 
3$0[60580% ॥#8. व्याकरणिक भूल । 
30 दटां5४ #. व्याकरणिक भलकर्त्ता। 
$0[6८506 ७ व्यूकरणिक भल-सम्बन्धी-। 
$0/665008। ७. व्याकरणिकः भलयक्त. | 
. $06०ं2€ ४, व्याकरफिक भूल करना । 
50[€४7 6. . सत्यनिष्ठ | पवित्र | शास्त्रोक्त: । 


5067070॥79५ #? पवित्रता । शास्त्रोक्त अनष्ठान। 
गम्भीरता । 
50्धांट्धा0०7 2. शास्त्रोक्त अनुष्ठात-सम्पादन । 
50862 2, शास्त्रोक्त अनष्ठान करना-।. 
50677726/ #%. शास्त्रोक्त अनष्ठाता ! 
50/677779 0०6. सत्यनिष्ठापवंक, सत्यभावतः । 
50]0777655: », शास्त्रोक्तता 
50[00 ४. अनुरोध करना । सानुरोध याचना करना 
50 087६ ४.,०. अनुरोधक । सानुरोध याचक। 
$50]0( 4८४07 ४. सानुरोध याचना । 
50000प५5 ७. उत्कण्ठित | चिन्तित । 
507000५576४5 ४. उत्कण्ठितता। चिन्तितता । 
50070प्रत८४ ४. उत्कण्ठा | चिन्ता । 
500 #४. घन । 
०. ठोस । सुदृढ़ । शुद्धरूप । आधारयक्त । 
50# 0५ ». अन्योन्याश्रय | समस्वा्थता । 
5047५ 6 अन्योन्याश्रयात्मक । समस्वार्थमय । 
50॥0॥0:9, 50]07695 9. घनता, घनत्व । ठोसपन 
सुच्ढता | शुद्धहूपता । आधारयुक्तता । 
5907[0 (५5६: #. स्वगतभाषणकर्त्ता । 
50[0वपरांट2 ४. स्वगतभाषण करना । 
50॥स्‍0द५५ #. स्वगतभाषण । 
50॥[9357) #. आत्मवाद। 
50|25: %. आत्मवादी। क्‍ 
50स्‍0476 7. एकान्तसेवी । एकरत्न का आभूषण। 
50[(8/7970 ४. एकान्तसेवी । [पन । 
50॥0477९58 ४. एकान्तता, ऐकान्तिकता । एकाकी- 
50॥08/79 #.,6. एकान्तसेवी । एकाकी । 
-7०07776767६: एकाकी कारावास | 
एकान्तवास-दण्ड. । 
$0॥फ्46 7४. एकानलवास | एकाकीपन । 
$50५988०7:, $०7०80५७ 6. एकान्तचारी । 
एकाकी पर्यटक । 
50020. ०. सरगम का अभ्यास करना.। 
50 गांट्वध00 ?, सरगम का अभ्यास। . 


50]5002 %&,. अयनचकाल | संक्रान्ति । 


“30777767--ककसंक्रान्ति । उत्तरायण । 
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--५/70:८/--मकरसंक्रान्ति । दक्षिणायन । 
50]5009. 6. अयनकालिक । 
50[पध7[० ०. समाघानीय | 
50[प5]602८55. %. समाधानीयता । 
50[पध707 #?. समाधान । सुलझाव ४ 
50[ए४०09 %. समाधेयता । 
50!ए४0]2८ 6. समाधेय । 
50]ए4/0[2८00/255 #४.. समाधेयता । 
50[ए८ ०. (समस्या का) समाधान करना । सुलझाना 
50[ए2702ए #, ऋणशोध-क्षमता । 
30]ए2४६ ७. ऋणशोधक्षम । 
$0[ए८/ #४. समाधाता । सुलझानेवाला । 
50774 #. शरीर । 
$0778|28577 ». शरीस्-तत्व । 
507470० 6. शरीर-तत्व-सम्बन्धी । 
50778005, 50779:0029 ४. शरीर-रचना-शास्त्र 
$07987:0:9ए96 ४. शरीराकृति। 
507774/777प्र900 4. निद्राभ्रमण । 
5व्घयाक्षापराधधधं०0 8... निद्राभ्रमज-वृत्ति । 
30/77772प5: #: निद्राभ्रमण कर्ता । 
58077व75प्री5६० 9. निद्राश्रमण-विषयक ।. 
50णा0्वुप्रांऊ'आ, 50770 वप७ए #. निद्रा-प्रलाप । 
5077[0वए०ां5८ ४. निद्राप्रलापी । 
5077#0ठुप्रठप्५ ७, निद्राप्रलापी । 
80070]98075६ %. मन्‍्त्रसुप्त व्यक्ति । 
50070ं04८7५ #. मन्त्रसुप्ति । 
3807770/6706€ #. तद्धालुता * 
3077706॥४:- ०. तद्धाल । 
50787०2८, (-८५) ४. ध्वनिषणता, निनादत्व । 
50780: #. निनादी ध्वनि या वर्ण । ८. निनादी 
» ---785व47 ६८07५ सानतवासिक विधि । 
507&778। 6. निनादी. ध्वनिपूर्ण । 
' 50708 #. गीत। 
---0० 7 गानकला । 
$072506/" #॥., गायक। 
3072507255 #. गायिका । 
50770 ८. ध्वनितरंग-सम्बन्धी । 


507/6९/009 6: निनादी; ध्वनिजनक । 

50776 #.,. चतृदेशपद-गीत । 

80772:66/- ४. चतुदंशपद-गीतकार ।. ०. . चतुदंश- 
पदी गीत लिखना । 

80707077८:67 %. ध्वनिमापक-यन्त्र । 

5000/852८८002 ४... निनादता, ध्वनिजनकता । 


द 3070/"652ट2#77- 6. निनादी, ध्वनिजनक । 


5070009, 3000/0प506585 #. गम्भीर नाद । 


निनादता। 

5000/7095$ ७, सनाद । 

500:76 ०. प्रशमित करना, सान्‍्त्वना देना । 

500778/ #», प्रशामक, सान्त्वननकर्त्ता । 

5007778 #. प्रशमन, सान्त्वचन । ७, प्रशमनकारी, 
सान्त्वननकारी । 

5000४7549 ४. भविष्यवाणी करना । 

500:759927 #. भविष्यवक्ता । 

500:0589778 #. भविष्यवाणी । 

50[70|08५ #%. विचार-शास्त्र । 

50/7797 ४. कुतक । मिथ्याहेतुवाद । 

50775: #: कुंतर्की। मिथ्याहेतुवादी । 

50[777500, (-8/) ७. कुतक-सम्बन्धी । मिथ्या- 
हेत॒वादात्मक । [वादात्मकता । 

$0[07500887८55 %. कुतकपूणणता-। मिथ्याहेतु- 

50|275६0476 ४, -कुतकेद्वारा परथश्रष्ट करना । 
कुतक का प्रयोग करना । अपमिश्रित करना । 

500|#75008060 6. अपमिश्रित । 

90[#ां5६०ब्व४०४ ४. कुतकद्वारा भ्रष्टीकरण । 
अपमिश्रग । 

50075:2800 #. कुतक द्वारा भ्रष्टकर्ता । अप- 

5075:79 ४. कुतकपृ्णता। . [मिश्रणकर्ता । 

50752/८/ #. ऐन्द्रजालिक । 

50/02/7255 #. ऐन्द्रजालिका । 

5070670५5 6. ऐन्द्रजालिक । 

50/८४/५ 7. इन्द्रजाल। 

50704 ८ अधघम | कृपण । 

507007255 2. अधमता । क्पणता । 

507८ #. ब्रण, क्षत । क्लेश । ममस्पर्शी बात । 
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०. क्षतयक्त । क्लेशप्रद । ममभेदी । 

80/2८/7255 #. क्लेशप्रदता । मम्मस्पशिता । 

85077:25 ४. न्यायश्रेणी, श्वृंखलाबद्ध न्याय । 

5076०8/! 6. न्यायश्रेणी-सम्बन्धी, श्ुंखलाबद्धन्याय- 

507709 #, शोक, विषाद । [विषयक । 

5070एप ०. शोकाते, विषादग्रस्त । 

-50/70एपथि7655७ #. शोकात॑ता, विषादग्रस्तता । 

50धथा #, आत्मा। जीवनाधार | सप्राणता | आत्म- 
शक्ति। साक्षात्रूप । दिवंगतात्मा । 

--572077 आत्मवाद । 

50प6५ ७, आत्मवान । 

50प्रापिां 6, भावपणं, भावव्यजक । 

$0प्रषि0655 8. भावपृणता, भावव्यंजकता । 

50प!०55 4. निष्प्राण । 

50[[2550285 ४. निष्प्राणता । 

50990 #., ध्वनि, निनाद। ०. ध्वनि निकालना, 
निनादित करना । ५. स्वस्थ । साधार । विशुद्ध । 
अखण्ड । गम्भीर। 

--06८[०--मम्भीर स्वर । 
---77:67७:५ ध्वनि-तीब्रता । 
““-77770 स्वस्थप्रज्ञ । 
--[20०:५/८ ध्वनिचित्र । 
--0700०/ ध्वनिरोधी । 
--$9५/750]! घ्वनि-संकेत । 
--५/४५०८ ध्वनितरंग । 

50प्रश6606 6 ध्वनित, निनादित । 

50पगवांश& 6, शब्दायमान, निनादी । 

50५70|655 6. ध्वनिरहित, निःशब्द' । 

50५707255$ 9». स्वस्थता । निर्देषिता । अगाधता । 

$0प्रधत5 #. ध्वनि-समूह । [साधारता । 
“+प777[9 0#--शध्वनिकुल | 
$0प7०४ ४. स्रोत, उद्गम । मूल । 

--000< आकर-प्रन्थ । आदिग्रन्थ । 

$0प४0 #. दक्षिण । 6. दक्षिणस्थ, दक्षिणी ॥ 
दाक्षिणात्य । 6६. दक्षिणतः । ्ि 

“-०8७: आग्नेय, दक्षिण-पव | 
-+ए४८७६ नऋत्य, दक्षिण-पश्चिम । 


5097767 #. दक्षिणपवन । 

50977०४ #. दक्षिणवासी । ०. दक्षिणात्य । 
--77705: ७, प्र वदक्षिण । [दक्षिणमुखी । 

$0पए८४7॥ ». स्मारक, स्मृति-उपहार। 

50ए6/८927 # सम्राट । 6. प्रभुत्वसम्पन्न । 
--४५८४४०/४४:५ प्रभसत्ताधिकारी । 

50५2/८8779५ ॥४. प्रभसत्ता, प्‌ण॑प्रभुत्व । 

509 ४. बीजारोपण करना । 

500८४ #. बीजारोपक, बीजारोपणकर्ता । 

5/0808 %. स्थान । विस्तार | अन्तर । अवकाश । 

52824 6. अन्तर-विषयक । [अन्तराल । 

5[2822828 %. अन्तर, अन्तराल । 

9040०घ७ 6. विस्तीर्ण । 

5[280200७७5४७७७ #. विस्ती्ता । 

90800०-ए7०7८ #. प्रारम्भिक श्रम । मौलिक काय 

9090 ४. विस्तार, फेलाव । 
--[. 7776770"9 स्मति-विस्तार । 

5087026 ०. रत्नखचित करना । 

5[090867 #. रत्नखचेता । 

5[0987255 ८. असीम । 

907८ %. स्फुलिंग । चमकीला बिन्दु । रसिक जन 

०. रसिक होना । 

508/त57) ७. रसिया । 

84/द[श९8 ०, स्फुलिगकारी चमकदार । 

508४९ ०. बोलना । भाषण देना । 

522८6" #. भाषणकर्त्ता । लोकसभाध्यक्ष । 

5064८४/७० #. लोकसभाध्यक्षपद्‌ । 

5[06८8| ०. विशिष्ट, विशेष । असाधारण । अपवाद 

. स्वरूप । 

« ४६8९७ विशिष्ट योग्यता । 


--0०0०772८५[2000676 विशेष संवाददाता । 
--60॥007 विशेष संस्करण । 


- +द70ण6१2० विशिष्ट ज्ञान । _ 
- ---767707 परिसंख्या (अलंकार) । 
--[770एां507 विशेष व्यवस्था । 
---$2/१96 ज्ञानेन्द्रिय । द 
5८08॥97 #. विशिष्टता, विशेषज्ञता । 
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8262ां25: #. विशेषज्ञ । [विषयक । 
30625 00 6 विशिष्टता-सम्बन्धी, विशेषता- 


9९2979, 30९८8:ए #, विशिष्टता, विशेषता । 


असाधारणता । अपवादरूपता । 
962 बॉ22:00 #. विशिष्टीकरण, विशेषीकरण । 
' विशेषज्ञता । 
5[262 226 9. विशिष्ट बनाना । असाधारण बनाना 
56० ४2260 ०. विशेषित, विशेषज्ञ । 
5[0226७ #. उपजाति। प्रकार। 
. -0५४--मानवजाति । 
5[0०८गध26 6. निर्देशनीय । विशिष्टकरणीय । 
5[0८07० 6. निव्चित | विशिष्ट । असाधारण । 
विशेषतायुक्त । विशिष्टता-विषयक । निर्दिष्ट । 
विभेदसूचक । 
--07#८72002८ विशिष्ट अन्तर । 
_ -+४०:0/5 विशिष्ट तथ्य | 


5[0207०8:407 १०. निर्दिष्टीकरण । विशेष विवरण । 


' विशिष्ट निर्देशन या उल्लेखन । परिसंख्या । 
50624 9, 39८०००९८७७ #.. निरदिष्टता । 

जातिगूण, विशिष्टता । 
596०76व ०, विशिष्ट । उल्लिखित-। निदिष्ट । 
50८2५ ०. निर्देशित करना । विशेष उल्लेख 
96८0767 #. प्रतिरूप, नमूना । [करना । 
5]0200]089 #. प्रजाति-विज्ञान । 
5[0८205/69५ #. बाह्य सुन्दरता । सुच्य्यता । 
90220008 0७. बाहद्यतः सुन्दर, सुच्श्य । 
5[0600५५7९७७ १ बाह्य सुन्दरता, सुब्श्यता । 
5[22ट2:82[6 +%. टृष्टिविषय, दर्शनीय वस्तु । साव- 

जनिक प्रदर्शन । 
5[0९९(:8०प्राँहा ७. प्रदर्शनयोग्य, अतिदशनीय । 
5/022082८पराँव्ा5श॥  #%., प्रदर्शनयोग्यता, अतिदर्श- 
906०६७:०७ #. द्रष्टा, दर्शक । [तीयता । 
96८0 007व 6. द्रष्टा-विषयक, . दर्शकीय | 
3[0200807655. ह. दर्शिका । 
56८07 ०. वर्णव्यंजक । व्गच्छटा-सम्बन्धी । 

वर्णपट-सम्ब्नन्धी । 
9022078097 #. वर्गव्यंजकता । वर्णच्छुटा । 


80९2076ट/7 #. वर्णक्रम-लेख । 
3[260070278[07 ४, वर्णक्रम-लेख-यंत्र । 
90९06702/9[079 #. वर्णक्रमलेखन । 
9.0०८070]02[0०8[ 6. वर्ण-विश्लेषण-विज्ञानीय । 
5022८070!029 ४. वर्ण-विश्लेषण-विज्ञान । 
9|022६7050006 #. रघ्मि-वर्णक्रमदर्शी । 
90८८६70900.00 6. रह्मि-वर्णगक्रमदर्शीय । 
8[020070500]95६ #. वर्णक्रमदर्श-विज्ञानी । 
90८८07050009 #%, वर्णक्रमदर्शन। 
$5[2८"77977 », रुपच्छटा । वर्णच्छटा | वर्ण-पट । 
9८०0० ८. दर्षण-विषयक । चमकीला । 
90८८प4:6 ०. अनुमानना, परिकल्पिना करना । 
मनन करना । सिद्धांत गढ़ना । धारणा बनाना । 


5[02८प८07 #. अनमान, परिकल्पना । सतत । 
धारणा । [मननकर्त्ता । 
5[022प905: ४. अनमानकर्त्ता, परिकल्पक ॥ै। 


5[0८८प80४9७ ०. ध्यानशील, परिकल्पी | अव्यवहाये 
परिकाल्पनिक । धारणात्मक । . 


90८2परां४0ए८४८५७७ #. ध्यानशीलता, परिकालल्‍प- 


निकता । धारणात्मकता । 
9८2८प[900/ १ परिकल्पक । मननकर्ता । 
972९८॥ #. भाषण । वाणी । 
--+7720/7977570 भाषणावयव । 
--07 8४9567०८ विनोक्ति अलंकार । 
--० >27/०५॥/५ समासोक्ति अलंकार । 
07897 वाग्यन्त्र, वागवयव । 
--80प9700 वाणी-ध्वनि । 
3[026279+ 6७. मुखर, वाचाल । 
9[06०८तपि659 ४. मुखरता, वाचालता । 
5[02८27८55 ०, अवाक्‌। वाग्हीन । 
9[0220/०५७/४७5 #. अवाक॒ता। वाग्हीनता । 
50220 #. गति, वेग | द्वतगति । त्वरा । 
5[0220॥7855 +#. द्वतगतिता, सत्वरता, वेगपृणता । 
8[0८८09 ७. द्रतगति, सत्वर, वेगपूर्ण । 
5/6! ४. मोहनीशक्ति । मन्त्रमोहन । ०. वर्तेनी 
लिखना या बताना । 
. -->०प४० विमोहित, मन्त्रमुग्ध । 
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5[02|4[6 6, मोहनीय । वर्तनीय । 

90८[#78 #४. वतनी। वर्णविन्यास वर्णावन्‍्यास- 

50677 ४. वीये, शुक्र । [ प्रणाली १ 

5[26770[02ए #». वीयबविज्ञान । 

9[27678 ४, आकाशपिण्ड 4 भूमण्डल । लोक॥ 
प्रभावक्षेत्र, कार्यक्षेत्र । 

97०02 6, आकाशीय, उच्चताप्राप्त । 

5/07672ट8! 6, मण्डलाकार, गोलाकार । 

5]0706708/70658 #. मण्डलाकारता, गोलाकारता । 

80927 00५ #., गोलत्व, गोलाई । 

5[07275(7900 ४७. भचित्र । 

37679 6. आकाशीय, अत्यन्नत । 

37 ०. (लेख आदि) लिखना, बहुत अधिक लिख 

8[2ंधर२, 6. मेरुदण्ड-सम्बन्धी । [ डालना 4 

--०0[प/77 मेरुरतम्भ । 

:5[02८ #. मेरुदण्ड ) 

अञत्ध्ाा। ॥ ऊष्मवर्ण, संघर्षी व्यंजन । 

5[2080॥070 ?, देवशन । 

[आप 7. आंत्मों । सत्व, तत्व । मनोवत्ति । जीवन्त 
विचारधारा । [सनोवत्तीय । 

37८० 6. आत्मवान ॥ संप्राण । जीवन्त 4 संसत्व । 


800:6097655 #. सप्राणता, सत्वता । जीवन्तता। 


8[077059 +#., अध्यात्मवाद ॥ 

59705: #. अध्यात्मवादी । 

8[/77[255 6. निष्प्राण, निःसत्व । 

9[0702550285 #. निष्प्राणता, निस्‍्सत्वता 

अ[आंप:प ८. आध्यात्मिक । आत्म-सम्बन्धी । 

89॥7प570 #%, आध्यात्मिकता । 

8[/70प०/50 #. अध्यात्मवादी ॥ 

शआपापव्ाा500 ०. अध्यात्मवाद-सम्बन्धी ॥ 

- शंधापबा:पए 9 अध्यात्मता । 

शंपाप्रथीट8000 #. अध्यात्मीकरण । आध्या- 
त्सिक व्याख्या । 

अ|जंताप्रधी22 ७. आध्यात्मिक बनाना। आध्या- 
त्मिक व्याख्या. करना । .. व्याख्याता। 

$[अंध्राप्रधी267 #., आध्यात्मिककर्ता ) आध्यात्मिक 

द 9[॥7६पलचक98- 72. आंत्मिकता, ज्ाध्यात्मिकता | 


50702 ४. असया। दह्ष ॥ 

5[0८फा 2. असयायकक्‍्त | & षपण । 

3077८ 07655 %. असयायक्तता 4 हर षपणंता ॥ 

906४थांव ०. अत्युत्तम । महत्वपूर्ण । सुप्रभ। 
अतिशोभन । 

9[07007255 #. अत्युत्तमता । महत्वपूर्णता । 


3र्शगलातं0प ४9. सुप्रभता । अतिशोभता । 


9[00658777 ४. अधिवक्ता, प्रतिनिधिवक्‍ता १ 
50070 8४० ०. डदीर्घाक्षरीय (चरण) । 
9007466 ४. दडिदीर्षक्षर-चरण (छुन्द) 4 
5[000$07" #थ, प्र वर्तेक, प्रणेता । ७. प्रवतन करना 4 
$[00050/5779 “*, प्रवतंकता । 
5[00778/)87/07५9, $[707:97020057655 ». आत्म- 
स्फूति । स्वक्रियाशीलता । स्व्यंजातता, स्वभाव- 
सिद्धता । [ स्वयंजात । स्वभावसिद्ध । 
5[007072075 ७, आत्मस्फुरित, स्वयंक्रियाशील । 
+शध्ालाधपं०0 स्वयंजन्म । 
जय प्र:4007 आत्मस्फुरित अन॒करण | 
--7958[28000 . स्वृतःअननासिकता ॥ 
800प58[ %. विवाह । ७. वेवांहिक । 
50005 %». विवाहित जोड़ी ॥ 


9[79प52८|८६5५ 6. अविवाहित ॥ 


37778 #%. वसन्‍्त ॥ स्रोत । 

“77776 वसनन्‍्त ऋतु । 
5[70प0 #. अंकुर ० अंकुरित होता । 
570पर८त 6. अंकुरित । 
5[705घरथा #. अंकुरण । 
55पा #, प्रेरणा । ०. प्रेरित करना । 
380प्राप॑एप5 ७, कृत्रिम | मिथ्या । 
50प्रा70एप57655. +#. कृत्रिमता । मिथ्यात््व ॥ 
8प/70 %, अवहंलता । 


'8[प7767 #. अवहेलयिता । 


5उपराएटा' #. प्रेरक । 
50५4706/ ०. अतिब्यय करना । 
50प7१087९७ +%., . अतिव्ययी ॥ 
5(प०708779779 # अतिब्ययोन्माद | 
$0[घरध/६८ ४. वर्ग । शब्दवग़ । वर्गाक़्ार 3 
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--80०८८६. वर्ग-कोष्ठक । 
--08/0०८ - वर्ग-नृत्य । 
--700: वर्गमूल । 

54०7६ #, कटाक्ष । अपांगदर्शन। 

5007६08 ०, कटाक्षकारी। , 

5८809, ४८४०।७॥८७७ #. स्थायित्व, स्थिरता । 

50६0#28007 /. स्थायीकरण, स्थिरीकरण । 

54०26 ०. स्थायी बनाना, स्थिर करना । 

5६8०॥26/ ४. स्थायिकारक, स्थिरकर्त्ता । 

5:8/0[८ ०. स्थायी, स्थिर। 

5080]57 ०. स्थापित करना । 

5080प्रा7/ #. क्रीडांगण । 

52 #. कर्मचारिवर्ग । 

5082० #. रंगमंच | मंच । विकासावधि । अवस्था । 
०. रंगमंच पर प्रस्तुत करना | नाटक का अभि- 
नीत होना । 

-->29 5:826 क्रमशः । 

--०॥7८०६०४७ रंगमंचीय निर्देशन । 
“०००७. अभिनय की उत्कट लालसा । 
--270:. प्रथम अभिनय का भय । 
--77798792०7" . रंगमंच-व्यवस्थापक । 
--597प८< नाटबाभिभूत । रंगमंच-प्रेमी । 
--५/79027/. स्वगतकथन । 

582०7 #. अभिनेता । 

--00--अनुभवी अभिनेता । 

5426/५ #%. रंगमंच-प्रदर्शन । 

5:8277255 ४, मंच-व्यवस्था । 

$08208 #. नाटक खेलता। 

5082/7780ए7 #. अप्रवाह । गतिहीनता । 

5:8279/70 ७. अप्रवाहित । गतिहीन । 

5८829 ०. (हावभाव में) नाटकीय । 

38:87: 6. इ्ढ़निदचयी । 

504ए9/६/077255 9. इढ़निश्चयता । 

50877779 #. सत्व, सहनशक्ति । 

5धाणांधवां 4. सत्व-सम्बन्धी । 

508777776/" #. हँकलाहट । ०. हकलाना । 

508777772/67 %. हकलानेवाला । 


5धापर7टंत8 ४, हकलाना । ०. हकलानेवाला । 
5८777 ४. मुहर । छाप । विशिष्टतासूचक चिह्न । 
5६870 ४. आधार | अचलावस्था । गतिरोध । 
--20०0: दृष्टिकोण, आधारबिन्दु । 
8:870470 #. (उत्तमता का) स्तर । आदर्श स्थिति 
प्रतिमाव । मापदण्ड | मानक । प्रामाणिक माप । 
--7९प2० प्रामाणिक भाषा | 
--०0[ |एांशट्र॒ जीवन-स्तर । 
--[#०7पशणंध४०7. प्रामाणिक उच्चारण 
508/0470]28:700 », मानकीकरण, स्तरीकरण, 
आदर्शीकरण । [ बनाना । 
5६87040/26 ०. मानस्तर या आदर्श के अनुकूल 
$८2704/0260 ०. मानकीकृत । आदर्शीक्त । 
5६४7००॥7082 ४. अवस्थिति । पद-मर्यादा । 
-०077777:0:6०८ स्थायी समिति । 
--0/36/ स्थायी आदेश । 
5:870350[! #. स्तब्धता, गतिरोध । 
5६772 # इलोक । छन्द । 
5६87242०0 ७. छुन्दबदूध । 
5&धाटकां० ०, छन्द-सम्बन्धी । . 
5६8८० #. निर्निमेष रष्टि । टकटकी । 7. टकटकी 
50६7६: #% श्री गणेश । [लगाकर देखना ॥ 
5:86 ०. स्तम्भित करना । 
5:ध४2८0 6. स्तम्भित । 
50:8/7]772 6. स्तम्भनकारी । 
5:६/५०४(070 १. अनशन | अनाहार । 
5६8८2 ४. राज । स्थिति। अवस्था । 
. --0 200$20प््ी572८55 चेतनावस्था । 
--[077800०/ राजबन्दी । 
5:80०0 6. वर्णित । क्‍ 
5:80८ ५ 6. राजसी। राजकीय । 
5६8(27006 7. वक्तव्य । औपचारिक विवरण । 
5:8:८७४037 ४, राजनीतिज्ञ । 
8(9(2८७/०8/0[706, 5:80०७7787[9 6. राजनीति- 
5६80८७४78/5777 #४. राजनीतिज्ञता । [ज्ञोचित । 
5८६८०, (-4) ०. स्थितीय । स्थिति-विज्ञान-सम्ब्नन्धी 
58005 %, स्थिति-विज्ञान । की ।९ 
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5:8६074/77255 ४, स्थावरत्व, नि*चलता ॥ 
: स्थियित्व । अपरिवर्तनशीलता । 

5ध६0747"ए 6. स्थावर, नि३ुचल । स्थायी । 

5६807078/५ #%. लेखनसामग्री । [अपरिवर्ततशील | 

5८४८/5: ४. सींख्यिक, अंकशास्त्री । 

5८4८90०, (-8/) 4. सांख्यिकीय | आकड़ों का । 

--०7707/5 आंकिक भूल । 

--5८/7८७ आंकिक श्रेणियाँ । 
5६६300ंध7 7. सांख्यिक, अंकशास्त्री । 
5६६६3६05 #. संख्याशास्त्र, अंकशास्त्र । 
5:8779:0॥029५ ४. संख्या-शास्त्र । 
$८४:प/ए #, मूर्तिनिर्माणकला । मूर्तिकार । 4मूति- 
5८8८५९ ४. मूर्ति, प्रतिमा । [सम्बन्धी । 
5:8:प८० ७, मू्तियुक्त, प्रतिमामय । 
5:80५८5०१घ८ ७. मूतिवत्‌, प्रतिमासच्श । 
$(:प९८5घ५९४८५७ #. मूर्तिवत्ता, प्रतिमासाचश्य । 
$:8८५८८८८ #. छोटी मूति, लघु प्रतिमा । 
5:80५७ #. पदस्थिति। ्््ि 
$:६८५८४ [6 6. मू्तिद्वारा प्रदश्य, प्रतिमाविज्ञाप्य । 
8:8:५५८८ ». संविधि, परिनियम, प्रविधान । 
5(8८प६८०४/ए ७, संबंध, परिनियमित, प्राविधानिक । 
58प7४८ ७. इंढुनिष्ठ । 

5(.५70/॥7८55 #. इदृढ़निष्ठा । 

50८8043. 6. अडिग। 

50680[45070655 8. अडिगता । 

5८6८[० 6, अविद्वास्य, अत्युक्तिपूर्ण । 
$:6८[०४८५५ ४. अविश्वास्यता, अत्युक्तिपूणता । 
$:670827'8[00 #. संकेतलिपि । 

_ 8:670879[0767 ४. संकेतलिपिकार । 
80670878[0770 6. संकेतलिपि-सम्बन्धी । 
॥:670ट/व7व90 9. संकेतलिपिविधाज्ञ । 
$:270279 [079 #. संकेतलिपिविद्या । 
$८7|६ ७. निष्फल, अनुवर । 

$छा।:५ ४. निष्फलता, अनुवरता । 

5007 %, चरण, छन्दपंक्ति | 

5०४४० ७.. चरणात्मक, छँन्दपंक्ति-सम्बन्धी॥ 
_800007900, (६9)  72. चम्पू ।. गद्य-पद्यमय- 


50807 %, लांछन। [संवाद । 

5६274/0, 5087790:096 4. लॉछनयुक्त । 

3(790[876 ४. उत्तेजक औषध । 6. उद्दीपक, 
उत्तेजक । 

5+77०४८७ ०७. उत्तेजित करना, उद्दीप्त करना । . 

इप्रण्रपरांधध08, $प्राग्रपाद्राए८, 50ए7प्ञॉा9707ए9. 

५. उत्तेजनाप्रद, उद्दीपनकारी । 

5पाग्रपावधरंणा। 8... उत्तेजन, उद्दीपन |. 

$८08007 ४. उत्तेजनकर्तता, उद्दीपनकर्तता । 
5६ँर्पांप७ ७. उत्ते जना, उद्दीपना । 
--80६:५०४ उत्ते जन-वृत्ति । 

5६06०० ४. वृत्ति। निर्धारित छात्रवृत्ति । 

5घ०टातीदाए #., ७. वृत्तिगाही । निर्धारित छात्र- 

5८0पा४:० ०. अनुबद्ध करता।.. _ृत्तिमोगी। 
5पएप्रॉध८त ०. अनुबद्ध । । 
5प0प8000 % अनुबन्ध । 

5्0पा9007 %. अनुबन्धक । 

5:00 ४, स्थितप्रज्ञ, आत्मसंयमी । 

5000७/४॥ #. स्थितप्रज्ञा, आत्मसंयम । 

5007०-326 #. पाषाण-काल ) 

50076-764/६%6० 6. व्ञ्रहृदय । 

5007 %. रोधन । विराम । विरामचिह्न । 
“77007750/70 47. स्पशेवर्ण । 
-+ण--पूर्णविराम । 

500+60 ४, कथाप्रसिद्ध । 

50:04726:6 %. लघुकथा॥। 

5007706छ 9: #. लोककथाविद्‌ । 


! 5:070[089 #%, लोककथा-विद्या । 


5079५ %. कहाती । इतिवत्त। आख्यायिका । गल्प 
--७]|७८ कथाकार, कहानीकार । 
5६४240: 6. सीधा, निष्कपट । 
--8०७८ सरल आकृति । 
--0779०/० स्पष्टवादी, मुक्तहृदय । 
---0/94/0729७ स्पष्टवादिता,मुक्तहदयता 
.. --६रगातशह स्पष्टचिन्तन । सरलविचारक्रम. 
5047 8. अतिश्रम । श्रान्ति ] 
5८7477०0 6. श्रमसाध्य, कष्टसाध्य | 
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 -ं7:९/[०/८:६४०॥ कष्टकर व्याख्या । 
-+2!80075 मनोमालिन्य । 
50/30828०7 ४. कूटनीति, छुलबल । 
9४7747८९20 ७. कूटनीतियुक्त । 
9:78:८2705 ४. .कूटनीति-विद्या । 
57"8:८४5: १, कृटनीतिज्ञ । 
50/78/८९2५ ४. कूटकौशल, छुलबलकला । 
5:72६४7 #, स्रोत, जलजल्नोत | प्रवाह । 
57/6479५ 6, ख्रोतयुक्त | प्रवाहमय । 
507278070 #. शक्ति। शक्ति-स्रोत । 
50720877672/ %. सशक्तकर्त्ता । 
59 टाह776ए0792 6, शक्तिप्रद, सशक्तकारी । 
50 दाप्र०7909, 5:767.प0५597895 7. कर्मठता । 
50८7प0प५5 6. कर्मठ । 
5:7८55 १, बल । ब्रलात्मक स्वराघात | स्वरचिह्न- 


--8026४८ बलात्मक उच्चारण । [अंकन। 


---8०८०९८४४४प४४४८४०४ बलप्रयोग । 
-“749--०१ महत्व प्रदान करता । बल देना 
9:7259]258 ७. बलरहित । बलात्मक स्वराघातहीन । 
5070६ ७. नियमनिष्ठ, नियमित । कठोर । 
---$2/$2 ० ॥76 (7070 शब्द का सीमि 
5000:9 66, नियमतः । [ताथ । 
-79028[वंश& सूक्ष्मत:, नियमतः । 
$00/7655 # नियमनिष्ठता, नियमितता । कठोरता 
&परतिंश8 ०. मोहक, हृदयग्राही । 
500787655 %. मोहकता, हृदयग्राहिता । 
- 807708०९709 ४. अशिथिलता | खरापन । अभाव- 
ग्रस्तता । 
507778670: 6. अशिथिल | खरा । अभावग्रस्त । 
58:77५6 ४. प्रबल उद्योग करना । 
50५८७ #, उद्योगी । 
 5070708 6. सबल।॥। उढ़ | अटल। 
-7487808326 कंटुवचन, कठोर शब्द । 
-:77087 निर्भीक प्रशासक, दबंग आदमी । 
-“--77८45प/65 कड़ी कारवाई 
--777 20 हदृहनिश्चयी । 
“-72/7८०७ जितेन्द्रिय । 


--३५४८४०० करुणाजनक स्थिति: । 
“”5प0[07007 पर्णसमर्थन । 
507प7८:पा४ ०. संरचनात्मक | गठन-सम्बन्धी । 
577प८:प/८ ४.संरचना । गठन ) आधारभूत रूपरखा 
3577प82[० ४. तीव्र संघर्ष । 2. तीत्र संघर्ष करना । 
-07 ८५।5८८४०००८ जीवन-संघर्ष, जीवन- 
50प8९!७/ 7. तीब्रसंघर्षी । [संग्राम है 
5:प007 ७, दुराग्रही । पी 
50प0/20777655 #. दुराग्रह । दुराग्रहता । 
5प्रतं४00/५ #%. विद्याथिवर्गं, छात्र-समुदाय । 
5:प062८7037 #. विद्याथित्व । 
5:प्रठा० #. चलचित्र-वाट्यगृह । 
5प्रवांठप5 6. अध्ययतशील । 
5(परतां०प57०७५ ४. अध्ययनशीलता । अध्यवसाय । 
50प०09 #. अध्ययन । अनुशीलन । अध्ययनकक्ष । 
--07726 अध्ययनकेन्द्र । 
50प६/0वप८१०९, &:परां५0त५५ ॥#. अशिष्ट 
#पांधरी०वप८त: 6. अशिष्ट संलापी । [संलाप। 
50प770-078:079 %. भड़कदार भाषण । 
5:प7:०0 ०. रुद्ध (वृत्ति), रुद्ध(विकास ) । 
--27०७४८7 झरुद्धविकास । 
50५77:6०॥८७७ ४. विकासरुद्धता । 
5:प[7९००0०प७ 6. विस्मयकारी । 
5६प[०९०१४०५५5४४७५ #. विस्मयकारिता 
5पप्ागंत 6. निवद्धि। 
5:प909॥:9 #. निब द्विता। 
5:५]८ #. शैली, पद्धति, रीति । आकार-पअ्रकार । 
--० [8720०98० भाषा-शेली । 
5ए॥७॥ ७. रीतिप्रिय । आडस्बरप्रिय । शेलीयुक्त । 
5:५]9/77255 %, रीतिप्रियता। आडम्बरप्रियता । 
»-५॥5: %. साहित्यिक शेलीकार। [शेलीयक्तता । 
50५]5:0 ७. साहित्यिक शेली-सम्बन्धी । 
5:9५॥5005 %, साहित्यिक शलीशास्त्र । 
5:५|2९ ०. शेली का रूप देना । 
5:9]2८0 ५, शेली में ढला हुआ । 
5-95 #. वेतरणी नदी । 
“70/055 ६76--बतरणी पार करना, मरना 
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599307 #. प्रबोधन । 

59837८, 5प8507ए %, प्रबोधनकारी । 

599५८ 6. मनीज्ञ । 

5प4५८५ #. मनोज्ञता । 

87-07870000 ४. उपशाखा । 

8प7-2[855 #, उपवर्ग। 

8प-0(85आ०8४07 #. उपवर्गीकरण । 

5पर>-८व्रप्ी52 #॥, उपखण्ड । 

50/-0000777:66 #, उपसमिति । 

5प्रा2०07500प5 6. उपचेतन । | 

5प्रॉ30075200प757255 6. उपचेतनता । 

5प9ए70० ०. उपविभाग करना । 

5पर/5ठ9ए060 ०. उपविभाजित । 

5प59एंआ>]6 6. उपविभाज्य । 

5पर०(एं500 7, उपविभाग । 

5परा0प96: 9. प्रत्यावतित करना । 

5पव9प्र८007 #. प्रत्यावतन । 

5प000५6 ०. पराजित करना, अभिभूत करना । 

5प्र>५6४ ४. पराजेता, अभिभूतकर्ता । 

$5प0>-20६ ७. उपसम्पादन करना । 

5प470-820:0/ 6. उपसम्पादक । 

5प्र>-8/0प0 ४, उपसमह । 

5प्रा576३० #, उपशीषे । 

5प०-7690५॥72 ?. उपशीषक । 

$५70]००८६ ४. विषयवस्त्‌ । विषय । प्रजा । कर्ता 
कतू पद । उद्देश्य । ७. अधीन, पराधीन । 

-:370 00]5०८ आत्मा एवं अनात्मा । 

: --००77/7८८८८ विषय-समिति। 

--०80!72 विषय-शीर्षक । 

“77085 विबयानुक्रमणिका । 

-78::2/ विषयवस्त । 

“--072]९८०९: मन्तब्य । 

--:0 ०000777779 707 स्वीकृत्यापेक्ष । 
500]6०४०0७ #. अधीनता, पराधीनता । 
5प0]6८६४ए९ #. कतू पदीय, कर्त्ता-सम्बन्धी । आत्म- 

प्रधान, व्यक्तिपरक । ०, आत्मगत, विषयगत । 
.._ “083८ कर्त्ताकारक। 





- 5प्रा3उ-" पा #. 


--8०/४८४ए८ क॒तु पदीय सम्बन्धकारक । 
5प0]8०0ए20655, 5प्र]6०८एॉ570,  5पा]९९- 
४५८५ %#. विषयिविज्ञानवाद, आत्मवाद । 
5प]6८0एं७: #. विषयिविज्ञानवादी, आत्मवादी । 
5प0]९८०:855 6. कर्त्ताशून्य । विषयवस्तुरहित ! 

5प>]प83:० ०. अधीन करना । 
5प्र>]प230700 ». अधीनीकरण । 
5प्र/५8९:०/ #. अधीनकर्ता । 
5पर>[प५7०८07 #. पर्चात्यसंयोजन । 
5प0प५४0८0ए८ #. संशय या कल्पनावाचक क्रिया- 
प्रकारविशेष । 
500॥77906 ०. आदर्श रूप देना । उदात्त बनाना । 
ऊर्जस्वी करना । 
5प्रो3व207  ह. 
ऊजस्वीकरण । 
500|#76 ७, भव्य, महान । 
-77[0प607०6 अत्यन्त धृष्टता । 
“--९--भव्यता, महानता । 
5प0॥7760253, 5प/07709 #. भव्यता, महानता 
5प/0॥70680707 #, रेखांकन । 
5पा5/75507 ४. आत्मसमपंण । 
5प्र>ष्यां5आए० 6. आत्मसमप॑णशील । 
5प075॥976९7४५5५ %, आत्मसमपंणशीलता 
5प077:06/ #, आत्मसमपंयिता । 
5प000090:62 ०. गौण । अधीन, अधीनस्थ । 
-:030५७८ अधीन उपवाक्य । 
--0००-5एलाब्वात07 आश्रित सहकारिता । 
-“7350[4007 आश्रित पृथकता । 
5प्रा07द790608655,.. ध्पःफतांशवा00.. ४8. 
गौणत्व । अधीनस्थता । 
5प007व740ए८ 6, अधीनतासूचक । 
उपनियम। क्‍ 
$प05८008/0[6 4. अभिदेय, शुल्कदेय ।. 
$प0७5८४०८ ०, शुल्क देना। हस्ताक्षर करना । 
5प्र0४८००८० ०. अभिदत्त । शुल्कदत्त । 
5प08८7067 ».अभिदाता,शुल्कदाता । हस्ताक्षरकर्ता 
$प05079007 ४. अभिदान, शुल्क । हस्ताक्षरकरण _ 


उदात्तीकरण । उद्चययन । 
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उप्रउ5टन[>0०थांडा: 8. अभिदानयाचक, 
संग्रहकर्ता । 

5घ7-522007 ४. उपविभाग, उपवर्ग । उपधारा 

5ध55820902 ०. इन्द्रियातीत । 

53प5८5५८४६ 6. पश्चार्ती, परवर्ती १ 

5प>अंठाधाए 6. सहायक | सहायताकारी | सहा- 

5प53ं7ए #. आथिक सहायता । [यताथप्राप्त । 

5प95: ०७. जीवननिर्वाह करना । 

5५095८८0०८ #. जीवननिर्वाह । जीवननिर्वाह- 

--7076ए जीवननिर्वाह-द्रृव्य । [साधन । 

59595 67८ 6. जीवननिर्वाही | 

5प०95(८८०८४ 6७. जीवननिवरहि-सम्बन्धी ॥ 

5प09[2606७ #, उपजाति । 

5५9/050:9706 #. सारांश। तत्व, सत्व । यथाथता ॥ 

57987 6,ठोस । तथ्यपूर्ण । ताज़िक सारयुक्त 

5प0509/777790 9, 5प950877097255 #. सार- 
वत्ता ॥ सत्वयुक्तता, तात्विकता। ठोसप्रन । 

उर्पघगघ्रत7 वार व, तत्वतः 

$प्रीं29:97079:० ०. साधार सिद्ध करना 4 

5प्र05६87 0४८00 ४. साधार-सिद्धि ३ 

5५5:8700ए९८ ०. स्वथास्वतन्त्र, स्वतन्त्रसताधारी 

---770009 मूलप्रस्ताव ॥ [मूलभूत ॥ 

5प/25४0प(८८ ४. स्थानापन्न । प्रतिपुरुष । 

59/057:५८407 7. स्थानापन्नता । प्रतिपृरुष-स्थापन 

5प/0500प८078] ०. स्थानापन्नता-विषयक, प्रति- 
पुरुषस्थापन-सम्बन्धी । 

5प्रॉ>9:7प2000 #, नीवाधार । 

5प्रा०50.7प्र८ाप्रा8) ०. तीवाधार-विषयक । 

5५006 #. उपशीर्षक, उपनाम । 

5प्री5:०८ ७. सुक्ष्मश्ष्टि, म्मज्ञ। 

5प00०:५ ४. सूक्ष्मदशिता, मर्मज्ञता । 

5प्र>प्रा० #. नगरांचल ॥। 

5प्रंठपा097 6७. नगरांचलिक । 

3प्र>ठपरा|एध४६८ ४. नगरांचलवासी । 

5प्राउपरा54770ए #. नगरांचलता । 

अपर प्ा/29726 ०, नगरांचल बताना ॥ 

5पएथाशआं०7 #. विध्वंस । 


शुल्क- 


ड0८25570[02955 #४ 


5प0५ए6/$ए८ ७, विध्वंसकारी 4 
5प0ए०४४ 9. विध्वंस करना । 
5प0ए९८/४६४/' ४. विध्वृंसक ॥ 
5प2५९८/४०]6 6. विध्वंस्य । 
59८०८८० ०७. सफल होना, कृतकारय होना । उत्तरा- 
धिकारी होता। 
590००€८०७/७ ४. सफल 4 उत्तराधिकारी । 
5प०८८९०ंशड 6. आगामी, अनुवर्ती । 
5८220007" #, सहायक गायक-वादक | 
5५०८८७७ #. सफलता, कृतकारयता । 
59८2८5४ ७] 6. सफल, क्वतकाय । हे 
सफलता, कृतकायता । 
5प८८८5अं०४ 7. उत्तराधिकांरिता । उत्तराधिकार । 
तारतम्य । पर्वानक्रम । उत्तरोत्तरता । 
“99 .0---उत्तराधिकार-नियम 4 . 


5प0०65०ं०0वाा 6. उत्तराधिकार-सम्बन्धी । तार- 


तम्य-विषयक । उत्तरोत्तरीय । 
890०८53ए७.6.पूर्वानुक्रमिक । तास्तम्यक । उत्तरोत्तर 
5प०८6७अंपर्टए ०6. पूर्वानुक्रमतः । तारतम्यतः 4 
उत्तरोत्तरत: । 
5900८८5४४ए27८83 8. आनुक्रमिकता । तारतम्यता । 
5प८८८३७०७ #. दायाधिकारी ॥ [उत्तरोत्तरता-4 
--4५६४०४४८७ उत्तर प्राधिकारी । 
5८०४४ 6. संक्षिप्त परिवर्तित । अविस्ती्ण । 


592८27(76७55 #. संक्षिप्तपरिवतंनता.4 अविस्तीणता 


5८८09" #. सहायता । 

5पट८0प्राट्ट' ॥. सहायक । 
590००८०प्रा655 6. असहाय । 
5प्र00620 ०. आकस्मिक । 
593027४7255 ४, आकस्मिकता । 
5०८ 9. यथेष्ट होना, पर्याप्त होना । 
5रप05ध्य०9५9 #. यथेष्टता, पर्याप्तता 
5प्रगिटंटएश: 6. यथेष्ट, पर्याप्त । 


- उपरवतिलंधााए 66. यथेष्टतः, पर्याप्ततः । 


5पररीह ४. प्रत्यय । ०. प्रत्यय जोड़ना । 
“422 प्राएध79 पर-प्रत्ययप्रधान । 
“€/४7775007 प्रत्ययान्त । 
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5प75207 #. प्रत्ययण । 

5#00806० ०. रुद्धरवांस । 

59#0०80700 ४. इ्वासावरोध । . 

5"0०४८४८ 6. इश्वासरोधकारी । 

582० %. मताधिकार । 
--+787[7000- पुरुष मताधिकार । 
--७7५०८/७४४(-वयस्क मताधिकार । 
--0४०0/787-- नारी मताधिकार । 

59577] #. स्‌फी धर्म ः 5 5 

5प82०७६ ०. संकेत करना | सुझाव देना । 

5प22८७६८/ #. संकेतकर्त्ता | सुझानेवाला । 
5पटहु2०७४०॥६५. #. व्यंजनीयता । सुझाव के योग्य 
5प९2०७८०७ ०. व्यंजनीय । सुझाने योग्य । [होना 
5प2825007 #. व्यंजना । संकेत । सुझाव । 
--धथिा। ०-व्यंजक । संकेतपुर्ण | विचारप्रेरक 

50 22०5६ए८ 6.व्यंजक । संकेतात्मक । सुझावबोधक 

5प22८७६ए८०८५७७ #. व्यंजकता । संकेतात्मकता । 

-5पांशव४। ०. आत्मघातकारी । [सुझावबोधकता । 

5घध006 #. आत्मघात। 
--007777--आत्मघात करना । 

:.. --9०॥0८४--राजनीतिक जीवन-समाप्ति 

5५0 #. अभियोग। ४. अनुकूल बनना या होना । 

उपयुक्त करना या होना । 

8प्रं:80॥09, 5प्रा"४067655 %. अनुकूलता, 

'इपा40।० ७, अनुकूल, उपबुक्त । [उपयुक्तता । 

5प[!607८5७ ४. खिन्नचित्तता । 

8077774777255 #. संक्षिप्तता । 

$पागग्ा5६ # . संक्षेपकर्त्ता 

5प्राशाणवा।टव07 ४. संक्षेपकरण । 

फ्शाषबा।ं26 ०. संक्षेप या संक्षिप्त करता । 
8प77774/9५ ४. सारांश । संक्षिप्त, विवरण ॥ 
4. संक्षिप्त, संक्षेपित । 

5प्राध्ा76०ए, 5प्र77०/प५ 6. ग्रीष्मकालीन । 

$प्रणाागए़ ४». समाहार। संक्षेपावृत्ति । 

$परागर: #. चरमसीमा, उच्चतमश्रेणी । 
5पाग:पक्षा'प ०. व्यय-सम्बन्धी । 

द -79!09/8/065 आततिथ्य भत्ता । 


5पा7[0प09079, 5प्रगर[०70प0प57659 8. बहु- 
5घात्र0:पठ0प5 6. बहुव्ययसाध्य |. [व्ययसाध्यता । 
507 १. सूय । धूप । दिवस । | 
--0807 सू्यस्तान । 
--9८४77 सूयरश्मि । 
-->पा४ सूर्यदाह । 
->प्राएणप 07 >पाधलत सूयदग्ध । 
--978 धूपघड़ी । 
--70०८--सूयेप्रभामण्डल । 
--9]|20६ सूर्यकलंक । 
59707ए ०७. प्रकीण ! 
5प0०/ ०. उत्कृष्ट, असाघारण। . 
--7:8]8670०८ असाधारण बुद्धि । 
5प0०7:80० ०. अतिक्रमणीय । 
5घ>&वं५004/708 ४, अत्याधिक्य । 
5प&/ब>पावेधा: 4. अत्यधिक । 
$५०९८४7५०८० ०. बुढ़ापे के कारण अयोग्य ठहराना 
5प्र०2०-६7१०८०४८८० ७. बुढ़ापे के कारण अयोग्य । 
5प[02/'६708:07 ॥१. बुढ़ापे के कारण अयोग्यता 
या कायमुक्ति । 
5प 0८79 6. अतिशोभन। ऐश्वययुक्त । 
5५[2८/०7०७७ ». अतिशोभनता । ऐश्वययुक्तता । 
5प्र2०००॥0प्र5 ७.  अत्युद्ृण्ड । द 
5प[2९0०[0प57659 ७. अत्युद्ृण्डता । 
5प[०8/2/084007 ४. अतिकारिता। 
5पर०८०९०7०287079 6. अतिकारी । 
5002/९5%०८।।८१०४ ४. अत्ुत्कृष्टता ! 
5प्रउशट्ज०26॥१: 4 अत्युत्कृष्ट । 
5प2€पी०4 4. ऊपरी | छिछला। थोथा । 
5प[06॥0०॑ ६0५, 5पर०2८०१09/0258 ॥ ऊपरी- 
पन। छिछलापन | थोयापन । 
5५0०/१7० 6. सर्वोत्क्रिष्ट । 
50[0९/767655 #. सर्वेत्किष्टता । 


5प>०पीपां८ए ४. आवश्यक्रता से अधिकता 
- 5प>०-ीप०५७ ०. निः्रयोजन, अनावश्यक । 


5पर[2९077प0५97688 +.. निष्प्रमोजनता, अनावश्यकता 
5प००४्पाशवा। 6. अधिमानदीय, अलौकिक । 
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5002-१००0052 7, अध्यारोपण करना, अधिक लादना 8प0०/5000097698 ७. अन्धविश्वासीपन, अन्ध- 


5प०7/7[2052८0 ०. अध्यारोपित । 
5प060॥7[70०आ707 #. अध्यारोपण । 
5ध[0207:6४0 ४, निरीक्षण करना, प्रबन्ध करना । 
59[227707279०८४८८ #. निरीक्षण, प्रबन्ध । 
590०77:०७7००८४६ 6. निरीक्षक, प्रबन्धक । 
5प06४४0०7 #. उत्कृष्ट । श्रेष्ठ । वरिष्ठ । 
5प06१0०7:ए », उत्कृष्टता | श्रेष्ठता | वरिष्ठता, 
--0077[065 अहम्मन्यता । 
50.6/790५४८ 6. उत्कृष्टतम, श्रेष्ठतम । 
5प06/] 40ए६४८५७ #. उत्कृष्ट्तमता, श्रेष्ठतमता । 
5घ027797 #. अवतारी पुरुष । 
5प्रःथात्तव 6. दिव्य, देवी । 
5प0०78८07व4/ ०. सार्गमौमिक । 
5प्र>८०४०८प्रा्व] 6. अतित्राकृत, लोकोत्तर । 
5प्र०2040पा83577 #., लोकोत्तरशक्तिवाद । 
5प7८7080प५/४॥5६ #, लोकोत्तरशक्तिवादी । 
5प०८/४०४(५४७॥500 ०. लोकोत्तरशक्ति-सम्बंधी । 
5पछ2८ँ4पाधा26 ०. अतिप्राकृत या लोकोत्तर- 
रूप देना।. क्‍ 
5प[727780:५7४/(४०७५ # अंतिप्राकृतता, लोकोत्तरता 
5प[0९/४07778] ०८, अधिसामान्य, अलौकिक । 
5902/5८709० ०. उत्कीर्ण करना । 
इप्रा[>€इटा5€वठ ७, उत्कीण । 
59[02/527१[0007 ४. उपरिलेख, सरनामा । 
5घा०८-5८0९८ ०. निष्प्रभाव करना । स्थानच्युत 
करना । पदाधिलंघन करना । 
5प72८73८प7/6 ४. निष्प्रभावण | पदाधिलंघन । 
5प[023८४५०९ ८. अतीन्द्रिय, इन्द्रियातीत । 
5प[0275८7»707५ए6 ७. अतिसंवेदनशील । 
59 [5273८79४५०7८55 %. अतिसंवेदनशीलता । 
5प]0875275पर, 5प[02७९४$घ०७७ ०. अतीन्द्रिय, 
इन्यातीत । 
50[0273285707 #. निष्प्रभावीकरण । पदाधिलंघन । 
50[02८/50007 ४७, अन्धविद्वास, अन्धश्नद्धा । 
5५0०7500005 4. अन्धविश्वासी, अन्धश्रद्धालु । 
.. अन्धश्रद्धाजनित । 


विश्वासपृणता, अन्धश्रद्धालुता 

5प[027४४१४ ०. अकस्मांत्‌ घटित होना । 

5प[०९7ए८०४८४४८ ०. अकस्मात्‌ घटित होनेवाला । 

5प9[267"४८27707 #४#. अकस्मात घटने । 

5प9[06/४5९४ ०, पयवेक्षण करना । 

5प0८/णं08 ०. पर्यवेक्षणकारी । 

50[287ए०05007 ४», परयवृक्षण । 

5प[72/एां50# #, पयवेक्षक । 

5प[06/"ए५07५ ७. प्यवेक्षण-विषयक । पर्यवेक्षणात्मक 

59[00[40: ०. पदाधिकारापहरण करना । 

5प074974000 #. पदाधिकाराफपहरण । 

5घ[02 470८" #. पदाधिकारापहारक । 

ह्प 2]20] €776/7[7 7४, अनुपूरक, परिशिष्ट, क्रोडपत्र ॥ 
० परिशिष्ट या कोड़पतन्र जोड़ना । 

5प्र०067दात्व, 5प०[06४८गघ्षा'प्र 6. अनु- 
प्रक-सम्बन्धी, परिशिष्ट-विषयक । 

5प[068767:8.00 ?. अनुपूरण । 

5प[070870: 7. अनुनयनकर्त्ता । 6. अनुनयकारी ॥ 

50[00क्‍0806 ०. अनुनय करता । [अनुनयसूचक । 

5प[070708707 # अनूनय। 

5प][028८7:07"7 ०. अननयात्मक ! 

500007: #. भरण-पोषण । आधार। समर्थन । 
०, भरण-पोषण करना । आधार बनाना । समर्थन 

5प770076व 6. आधृत । समरथित। [करना ॥ 

500[70706# #. भरण-पोषणकर्त्ता । समरथनकर्त्ता । 

5पर7०078 4. भरण-पोषणकारी । आधारी । 
समथ्थनकारी । 

590007:255 6, आधारहीन । समर्थनरहित । 

59[005व40|6 ०, उपंकल्प्य, अनुमेय । 

59[07056 ०, उपकल्पित करना, अनुमान करना । 

5900560 6. उपकल्पित, अनुमानित । 

5प[070567 ४. उपकल्पनाशील, अनुमाता । 

5प[0[00870070 8. उपकल्पना, अनुमान । 

5007०9ं(07वा 6. उपकल्पना-सम्बन्धी, अनुमान- 
विषयक । 

5प0[0090095 6. उपकल्पित, अनमित । 
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$प0700६0प5 6, कपटरूप, जाली । 
59]00098000950855 ४. कपटरूपता, जालीपन । 
5प[0009079ए6 6, उपकल्पनाशील, अनुमानशील । 
50[0[77/255 ०७. दमन करना । 
5प[0[7725560 6, दमित । 
5ध[0[7725570|6 ०. दमनीय । 
5घ[2[77/25507 #. दमन । 
--$008/--सामाजिक दमन । 
50[0[77८59ए8 ७, दमनकारी । 
5प[2[77८550/ #. दमनकर्तता । 
5प[3-70708706 ०. पारलौकिक ! 
50[77८7780५ #, परमशक्तिमत्ता, सर्वोच्चता । 
$0[0/6776 ०. सर्वोच्च, परमशक्तिवान्‌ । 
5$--००५7४ सर्वोच्च न्यायालय । 
5--93298 परमात्मा । 
5प706 #». इ्वासोच्चारित या अधोषव्यंजन । 
०. श्वासोच्चारित, अघोष । 
5५709007 #. श्वासोच्चारण, अघोषण । 
5प7007 #, श्वासोच्चारता, अघोषता । 
597८५ #. असन्दिग्धता, निश्चयात्मकता । प्रतिभू । 
--8८870--प्रतिभू होना । 
$07८099/7 #४. प्रतिभूत्व । 
5५42८ ४. तलरूप, तल । 
5072८०४ #. शल्यचिकित्सक । 
5078267/५४ 8. शल्यशास्त्र । 
उपाष्टांटवं ०. शल्यचिकित्सीय, शल्यशास्त्रीय । 
5प777756 %., शंका, सन्देह । 
$प्राप्ररांडटा। 9. शंकालु, सन्देंही । 
507770प7780|6 6. उंल्लंघनीय, अतिक्रमणीय । 
5प्र770प7030]20655 #. उल्लंघनीयता, अति- 
क्रमणीयता । 
5प770प706७ #. उल्लंघयिता, अतिक्रमणकर्त्ता । 
$प778776 2, उपनाम | उपाधिनाम । 
5प7707गर/व 6. उपनामीय । उपाधिनामीय । 
5पा04558०[० ०. पराभूतयोग्य, उत्कृष्ट्य । 
$807][085»78 ०. पराभूतकारी । 


597[045&087655 %. पराभूतकारिता, उत्कृष्ठता। 
50/[0756 ४, विस्मय। 
597[077560 ०. विस्मित। 
597[0775700 ०. विस्मयकारी । 
50/[0750887655 ४. विस्मयकारिता। 
5परा+6६!७7 ४, अतियथार्थवाद। 
5977८६७६ #. अतियथार्थवादी । 
597768[/5:0 ८. अतियथार्थवादीय । 
5५77८706# #, आत्मसमपंण । 7 आत्मसमपंणकरना 
“श्धांप८ समपंण-मल्य । वापसी म॒ल्य । 
5प772706/८९८ ४, आत्मसमयंयिता 
5प77870270/, (+४/) ४. आत्मसमपंक । 
5घा70प्र707025 #., परिश्यितयाँ, वातावरण । 
5५7४८५ ». सर्वेक्षण | ०. सर्वेक्षण करना । 
5प7५८ए४९४ #. सर्वेक्षण । 
5ध7०८ए०/ ४. सर्वेक्षक । 
597५८५४०/७४॥ ४. सर्वेक्षकत्व । 
5प्रशंएव! #. परिजीवन । जीता बचना । 
--0[ ४6 770:65: सबलतम का जीवित 
बचना । योग्यतम की विजय । 
5प/"ए|ए47०९ #. परिजीविता । 
5५7५०ए४ ०. परिजीवन पाना । 
57"ए०]४०7७ #%. परिजीवी । 
505८2000॥09, 5प522[00[0]27258 #. प्रभाव- 
ग्रहणशीलता । तीब्रानभतिशीलता । 
505०८०006 ७, प्रभावग्रहणशील। तीब्रानुभूतिशील 
5प5८20096 6. भावप्रवण, संवेदनशील । 
595८6[00:ए0५ ४. भावप्रवणता, संवेदनशीलता । 
5५50८: ०. संदेह करना । संशय होना । 
5५5.6८८८० ७. संदेहयक्त । संशयास्पद । 
5परश०260:20/0€55 #. सन्दंहयक्तता, संशयास्पदता । 
505[022:0। #. सन्देही, संशयी ।. [करना। 
5प/7८०० ०७. निलम्बित करना, पद-कायबंचित 


5५5[027060 ७. निलम्बित, पद-कार्यवंचित । 


999[067067 %. निलम्बनकर्त्ता, पद-कार्यवंचितकर्ता । 


599[027052८ ४, अनिश्चितावस्था । 


$05[060»0॥0ए #. निलम्बनीयता । अनिरचय- 
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वक्तता । पद-कार्यवंचनीयता । [पद-कायवबंचनीय । 
50907» 9]6 6. निलम्बनीय । अनिश्चययुक्त । 
505[0205000 ४. निलम्बन, पद-कार्यवंचन । 
5प्रल्‍[0ट207 ४. . सशय, सनन्‍्दह । 
परञ0078९5५ ७. संशयमक्त, संदेहरहित । 
$पघ38[>00फ95 6. सशयजनक, सन्देहात्मक-। 
5/2009578655 %., संशयजनकता, सन्दहात्मकता 
593[27400070 ४. उच्छू वास, दीवनिश्वास । 
5घ8[०05 ४७. उच्छ वास लेना। [निर्वाह करता। 
505087 ७. पोषण करना । सिद्ध करता । निरंतर 
5प5६४४०!७ 6. पोषणीय । सिद्ध करनेयोग्य । 
निरन्तर निर्वाहियोग्य । 
5प5६६४४८० 6. पोषित। सिद्ध । निरन्तर। 
--+7267:8[0707/ सांग रूपक। 
5प506787086 #., -पोषण । 
595:2४८80ए८ ०. पोषण-सम्बन्धी । 
5750677000 % पोषण । 
5ए८६/ ०. शपथ लेना । 
59/८६/९८४७ #. शपथग्राही । 
9०/८०/१7१९, 8. शपथग्रहण । 
5४८६६ 6. मधुर। 
--728/५ प्रियतम या प्रियतमा । 
-7:67702/68 मधुर स्वभाव का । 
5५८0[7470०9५ #. चाटुकारी | 
5५८0/0/787: ४. चाटकार । 
5५०0278/00, 5920[7797057 ०, चाटकारिता- 
59८०787077 ४. चाटुकारीकला । [पूर्ण 
9५]8/० 6. अक्षरध्वनिपृक्त, अक्षरसूचक, आक्षरिक 
“0--आयाक्षरी । 
---0शं509 आक्षरिक विभाजन । 
--0प५7०७ आशक्षरिक द्रव्य । 
--7070-एकाक्षरी | | 
/ “-77898/ आक्षरिक अनुनासिक । 
_ >-पृष44५०--चतुरक्षरी । 
/ --5077655 अक्षरबल । 
---7--व्याक्षरीय । 
$9५]|8[2080०, 5५][8/99, 5५]]832० ०. अक्षरों 


लक 


में विभक्‍त करना । अक्षर-अक्षर उच्चारित 
करना । .._[विभाजन, अक्षरविन्यास । 
5५][06द/:700. 8 07080700 #. -अक्षर- 

5५]8097 #, अक्षरविश्लेषण । 

59[[406 #, अक्षर, पर्दांश, शब्दांश । 
--07774:700 0--अक्षर-निर्माण । 
59५[40]०0 ०, अक्षरयक्त, पर्दाशसहित, शब्दांश- 
59![47प9 ४8. पाठ्यक्रम । [युक्त । 

5५[6[0995 #. शब्दसमन्वय । 

$9॥[6000 ०. शब्दसमन्वययुक्त । 

59][00 #. पवनदेवता, पवनदेवी। 

5५|[ए६४ ४. बनदेवता, वनदेवी। 

5५[एाॉ८०5७ ४. वनविज्ञान। 

5५700 #. प्रतीक, लक्षण, संकेत । लिपि-चिह्न । 
--[2०८५/४ संकेतचित्र । 
--०/।४६६८।१--लिपि संक्रेत । 

5५7700॥0 ७. प्रतीकात्मक, लाक्षणिक, संकेतात्मक 

लिपि-चिह्ने द्वारा निर्दिष्ट । 
--ध70709 प्रतीक व्यापार । 
--<०79!००४४८ सांकेतिक ज्ञान । 
--[९४८६८७/७ प्रतीकाक्षर । 

5५/770005 #. प्रतीकविद्या, चिह्कुविद्या । 

5५7700॥87 #. प्रतीकवाद, सांकेतिकता, लाक्ष- 

णिकता । चिह्लुद्वारा स्वरूपनिदेश । 

59070॥5६: #. प्रतीकवादी, सांकेतिकतावादी, 

लाक्षणिकतावादी । 

5५०/४0500 6. प्रतीकवादीय, संकेत-सम्बन्धी । 

सांकेतिकता-सम्बन्धी, लाक्षणिकता-सम्बन्धी । 


उप्नात्र5028007 #. प्रतीक-प्रयोग । चिहद्द द्वारा 


निदर्शन । 
9977/00॥26 ०. प्रतीक या चिह्न हारा प्रकट करना, 
प्रतीकात्मकता लाना । 
5५76070 ०. सामंजस्यपूर्ण । समरूप । 
5५77760708/7९55 ॥ सामंजस्यपूर्णता । समरूपता 
959५7776079 #. सामंजस्य । समख्यता। 
9५770407८६० ७. सहानुभूतिशील, सहानुभूतिकारी 
_-7650787706 अनुनादी अनुकम्पन.। 
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5जगरए 4775९, $ए7[08:726/ 2, सहानुभूतिकर्त्ता 

5ए77[04777286 ०. सहानुभूति रखना, दिखलाना । 

5५7774079 ४. सहानभति । 

9५77[00770 ७. समस्वर, समस्वर-सम्बन्धी । 

59५77[070726 ०७. समस्वर करना या होना । 

5५977707079 #., समस्वरता, स्वरसंगति । 

3५77[009950 #, गोष्ठी-वक्ता। . 

5५77]009ंप्रा7/ #, गोष्ठी । 

959]7[07:07 ४. लक्षण ।॥ 

9/श7/770एक070 9०. लक्षणात्मक, लक्षण-सम्बन्धी । 

597770707997:0]08 प४ #. लक्षगविज्ञान । 

5५782/८७5 #. ट्विस्वरसंकोच, स्वरसन्धि । 

5फ04(८)००४४ ४. सन्धि । 

59770770789/ , 3५970/7/0४0, 5$५970/7707708४/!, 
5५7077070प5 6. समसामयिक । 

59५/0/7707स्‍570 %., समसामयिकता । 

5५7८77%5मां5.0. 6. समसामयिकता-विषयक । 
समकालीन । 

59५70/70729007 #. समसामयिकीकरण । 

5५970०7767/22 ०. समसामयिक करना या होना । 

5978077८४80!089 %. घटनाओं का कालक्रम । 

5970/00५9 #. समसामयिकता । 

5५70079:८ ०. मध्यवर्ग लोप करना । 

5५08008007 ४. मध्यवर्गलोपण ।. 

5५700[06 #: मध्यवर्णलोप । 

5५000व500 #. प्रशासनसंघवाद । 

5ज़ात०४॥8: #. प्रशासनसंघवादी । 

5५700]090७ #. प्रशासनसंघ । 

$9807977 #. पर्याय । पर्यायवाची शब्द । 

- 8५767फशॉा0० ७. पर्यायी, पर्यायवाची । 

$५70709775: #. पर्यायशास्त्री । . 

$897007५ए77079 #. पर्यायवाचिता । 

89५970797/726 ४. पर्यायवाची का प्रयोग करना । 

$9५00०7५77005 ७. पर्यायी, पर्यायवाची । 

. $पए॥07ञ्रगफ #. पर्यायत्व । पर्याय-विचार । पर्याय 

9970]2995 #. सैक्षिप रूपरेखा, सारसंग्रह । [संग्रह । 

5५70]2»26 ०. संक्षिप्त करना । सार देना । 


5५770]000, (-8/) ०५. संक्षिप्त रूपरेखायक्त, साररूप 
5977:807:0 ७. वाक्य-विन्यास-सम्बन्धी । 
5५77:82८00८87 ७, शब्दयोजना-विषयक | कारक- 
प्रक्रिया-सम्बन्धी, वाक्य-रचना सम्बन्धी । 
99078000८४४१ ४. शब्दयोजना-विद्‌ । कारक- 
प्रक्रिया-ज्ञानी, वाक्य-रचनाशास्त्री । 
597785 #. शब्दयोजना, कारक-प्रक्रिया, वाक्य- 
रचना-विचार, वाक्य-विचार । 
59५77:7८535$ %. संश्लेषण । समन्वय । शब्दसंयोग, 
समास | 
5977:/850, 5५9०078(८5: #. संश्लेषणवादी । 
समन्वयवादी । [समन्वय करना । 
5५7:78522, 5५9(7८६26 ४, संश्लेषण करना । 
5५77602८, (-8) 6. संब्लेषणात्मक । समन्वय- 
सम्बन्धी । सामासिक, समास-सम्बन्धी । 
5५7:0779 ”*, भावावेश । 
5५70670०0 ७, भावाविष्ट । एकसुर । 
5५9770726 ४. एकसुर करता । 
590[0770५5 6७. एकसुर । 
59/70079 *. एकस्वरता । सुर मिलाना । 
595(6/7 ४. प्रणाली, पद्धति । व्यवस्था । तन्त्र । 
--०[ [07050०79ए दरश्शनशास्त्र । 
“०0 ए//।८78 लेखप्रणाली । 
---50]8/7--सौर जगत । 

595६6/7400 6.प्रणालीयक्त, पद्धतिबद्ध । व्यवस्थित 
5950८79075/0 9. प्रणालीयक्तता, पद्धतिबद्धता । 
व्यवस्थावाद । 
5५9506श7व(७: #, 

व्यवस्थावादी । 
5५50८णव280/00 ४. प्रणालीगत्रियता, 

स्थापन । व्यवस्थापन । ॥ 
5५5८८77०८४2८ ०, प्रणालीबद्ध करना, पद्धतिबद्ध 

करना । व्यवस्थित करना [व्यवस्थित । 
5ए50८778८2८व .6. -प्रणालीयक्त, पद्धतिबद्ध । 
5५5:८7740267 #%- प्रणालीयक्तकर्त्ता # पद्धतिबद्ध- . 
.कर्त्ता । व्यवस्थापक । 
599:207655 6, प्रणालीरहित, 


प्रणालीप्रिय, पद्धतिबद्धकर्त्ता । 


 पद्धति- 


पेद्धतिहीन । 
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[४७।४ ४. सारिणी, तालिका । 

(82]687 # इ्व्यप्रधान चित्र । 

८47६7 ०. सारिणीय, तालिकाबद्ध । 

६ध०पा४८० ०. सारणीयन करना, तालिकाबद्ध करना 

2५[9007 #. सारणीयन, तालिका-व्यवस्था । 

६8०५9007# #. सारणीयक, तालिकाकार । गणक । 

(४>प[४८०/9५ 6. सारणी-सम्बन्धी, तालिकाकार- 

६82०(प/४ 6. स्वल्पभाषी । [सम्बन्धी । गणकीय । 

80५४४ #. स्वल्पभाषण । 

08०: #. व्यवहारकौशल । 

६80:थि 4. व्यवहारकुशल । 

08०0८ ८. व्यवहारकुशलता-विषयक । 

8८027 #॥. यक्तिकुशल । 

८ ४०८४०८७ #., ( स्वाथसिद्धि की ) चातुरी या यक्ति । 

८807० 6. रपशंजोध-विबयक । स्पर्शेन्द्रिय-सम्बन्धी 

६ 807:707 ?०2. .स्पशं, स्पशंण । 

८80:|८55 6. अव्यवहारकुशल । 

(80:655725$ #. अव्यवहारकुशलता । 

8०८५४ ०७. स्पृद्य, स्पशनीय । 

:80:प३:५ # स्पृश्यता, स्पशनीयता । 

८8८ #. कथा, उपाख्यान, कहानी । . 

८8९/॥0. #. प्रतिभा । मेधा । 

८8[९/7:८0 0५. प्रतिभावान्‌ । मेधावी । 

(86/:[८55 6. प्रतिभाहीन । मेधाहीन । 

(8/909०€ 6. . वाचाल । 

(4र६7[५४2८/7८55 #. वाचालता । 

८8665 ४. वावपट । सवाकचित्र । 

प्श77८" #. ०. ६ पाण्डुलिपि में ) अनधिक्ृत 
परिवर्तन करना या क्षेपक जोड़ना । 

६877]027/6/ #४. अन्तःक्षेपककार । 

0 8/0280]77609, ६97028/782728855 #. 

८६78/0!6 6. स्पर्शानुभवगम्य । 

(६787770५970 6, समकक्ष । 

(८8/2८(: #॥. लक्ष्यांक | लक्ष्य । 

८8576 9. स्वाद । अनभति-बोध । अभिरुचि । 

(850८ 6. सुस्वादु, सुरुचिपूर्ण | अभिरुचिकर । 


स्पर्शानिभव- 
[गम्यता । 


६89:८थ|7255 #%. सुस्वादुता । सुरुचिपूर्णता । 
अभिरुचिकरता । [रहित । 

(8502|८७5 ७, स्वादरहित । सुरुचिहीन । अभिरुचि- 

६89:2[८७७7725$ 4. स्वादराहित्य । सुरुचिहीनता । 
अभिरुचिराहित्य । [मारना । 

7८ ४, कटाक्ष, ताना। ०. कटाक्ष करना, ताना' 

"8५706/ ४, कटाक्षकर्ता , ताना मारनेवाला । 

“8प्रगाधधडाए ०4. कदाक्षपूर्वक । 

८8५70080, (-9) ०. पुनरुक्त, पुनरक्ति-सम्बन्धी । 

६ 8४५८0॥0297 #. पनरुक्त वाक्य । * 

८8५(८06टा5: #. पुनरुक्तिकर्ता । 

(8५(00[0926 ०. पुनरुकत करना । 

:8प0०29५ #., पुनरुक्ति । 

:8५:0[270709 *. ध्वन्यभ्यास । 

प.५८05५9]8/000 ७, तदक्षर-प्म्बन्धी । 

८६ए/०0/१7८55 #. विकृत रुचिसज्जा । 

८ 49४0७/"9 6. विक्वत रुचि । 

8०८95 ४. वर्गीकरण । 

(85070770 ७. वर्गीकरणात्मक ॥ 

८850707750 #. वर्गीकरणशास्त्री । 

(८8%07)079५ +9 वर्गकिर अशास्त्र । 

:028०77४78 #. अध्यापन, शिक्षण । उपदेश, सीख । 

पंव्चापां 6. अश्वपरित, साश्र । 


(6४८5५ 6. निरश्र । 


८८८४धां८ 6, पारिभाषिक । औद्योगिक । शिल्पीय । 


(९८॥॥४८४ 6. पारिभाषिक । प्राविधिक । शास्त्रीय 


औद्योगिक । शिल्पविद्या-सम्बन्धी । 
--€०४प्र८४८४०/ शिल्पशिक्षा । 

- -प७०॥70०४८003 प्रौद्योगिक योग्यता । 
--:८7४४ पारिभाषिक शब्द | 
--४7'ध४४४४४ औद्योगिक शिक्षण । 
-:५ए०८४०पा४/9५ पारिभाषिक शब्दावली । 
--५/0705 पारिभाषिक शब्द । 

(८००४४८४३४७ #. प्रावेधिक शली, शास्त्रीयरीति । 
पारिभाषिकता। प्रौद्योगिकता 

६९०ँशांटब:५,६९०४४४०४(४८५७ », पारिभाषिकता, 
शास्त्रीयता । प्रविधि । कलात्मक विशिष्टता-॥ 
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८९८४४४८४०४७, (८०7वांट5६ &. प्रविधिन्न, शिल्पी, 

६८८४४॥८०७ ४, शिल्प-विज्ञान । [कलानिएुण | 

02८7रांधुप८ट #. शिल्पविधि, क्रियाशैली, कार्य- 
पद्धति, रचनाप्रणाली । शिल्पकौशल । 

“२ [706८/9 काव्यरीति । 
६८८४४०0025: #, शिल्पशास्त्री । 
६८८४३०/02५ #. शिल्पशास्त्र । 
६८०[0प5 4. क्लान्तिकर ! 

(८९८70प5४8८७५ ७, क्लान्तिकरता । 

८८००0 #. क्लान्ति। 

८८|९०(०९० 6, हेतुबाद-विषयक, उद्देश्यवाद-संबंधी 

६८९०[०९957 #. हेतुवाद, उद्देश्यवाद । 

६८।८०085६ #. हेतुवादी, उद्दश्यवादी । 

(८[९०/०४५ %. हेतुविज्ञान, उद्देश्यसिद्धान्त । 

८८(९[४८४४० ०. दूरानुभूति-विषयक, चेतना 'वह- 
नीय । पारेन्द्रियज्ञान-सम्बन्धी । 

६६/८[०४६४5४६ . /#. दूरानभूतिविश्वासी, चेतना- 
संवहनकर्त्ता । पारेन्द्रियज्ञानी । क्‍ । 

६८/९.80/79 %, दूरानुभूति, चेतनासंवहन, पारेन्द्रिय- 

(८(९.७/000879[20 #., दूरच्छायाचित्र । [ज्ञान । 

६6[2[077706/# #. दूरमुद्रक । 

६८(८५८००.०८ #. दूरवीक्षणयन्त्र। 

८८(65009 %, दूरवीक्षणविद्या । 

(€शा्ाध्ापं०५७ 4. दुःसाहसी । 

६लपधाधाा0५50255 ७, दुःसाहसिकता । 

प्टाशदाप पर ४. वृष्टता । 

(6:77270प5 &. घृष्ट। 

(६:7[067/ #, मनःस्थिति । स्वभाव । 

६677[0278/7608 %, स्वभाव । आभ्यन्तर 

(76€/4867( 4 6. स्वभाव-सम्बन्धी । अस्थिर- 

. £€77][06/877८8 #. संयम, मिताचार | - मना | 

“८८४7[0678:2 4. संयमी, मिताचारी । सम्रशीतोष्ण । 

(€777[06780677558 #. संयमितता, मिताचारिता । 

-. समशीतोष्णता । द 

८77€740५/४ ४७. तापमान, तापांश 

.£67796७६ #, प्रभंजन। उपद्रव। छ् 

6607968६५0७७ ७, प्रभंजनयुक्त । उपद्रवपूर्ण |. 


(€70650प0:5788७ #. प्रभंजनयुक्तता । उपद्रव- 
(27708८ ». देवालय । [पूर्णता है। 
(6/77[00/व 6. लोकप्रापंचिक, सांसारिक । . कल 
सूचक । 
६677007477 ४, लोकप्रापंचिकता । कालसूचकता 
६८7770079/:9 %, देवापित सम्पदा। सांसारिकता। 
अल्पकालिकता । 
८८77[00/409 #. सांसारिक लोग । 
६९/777[707/8772005 ७. संसारी । 
(677[0074/77655 %. अल्पकालिकता । 
६6/700/4/५ 6. अल्पकालिक । 
८6700 28000 8. समयोचित व्यवहार । 
८८/200772€ ४, समयोच्चित व्यवहार करना । 
६€770077267 %. समयोचित व्यवहारकर्त्ता । 
(८770: ०, प्रलोभित करना । 
८2८४७0(:8०0॥69 #, प्रलोभनीयता, प्रलोभ्यता । 
(८€/7[0:80/6 ०. प्रलोभनीय, प्रलोभ्य । 
८6770: 8007 #, प्रलोभन । 
६6770:९४/ #, प्रलोभक, प्रलोभनकर्ता । 
(677[007708 ०. प्रलोभी, लुभावना । 
(67707087655 #. प्रलोभन, लुभावनपन । 
( 277[007/255 ४, लुभानेवाली स्त्री। 
(679 0[09, ६८03/0/20255 #, टिकाऊपन । 
८ ८/40९८ 6. टिकाऊ। 
६८7४८0प5 6, चहनिश्चयी । हढसंलग्न । धारणाक्षम 
(८7१8८0प50655, ६८४४८६५ %, द्ढ़निश्चयता । 
रंढ़ संलग्नता । घारणाक्षमता । 
८८7067८५ #. प्रवृत्ति, झुकाव । 
_-4०८4[ण०ाॉ/८(--अजित प्रवृत्ति । 
“7०८४४/४/--ेन्द्रिक प्रवृत्ति। 
“7०6६८४४४४/धं88--निर्धारक प्रवृत्ति । 
. ४४7677८८०--आनुवंशिक प्रवृत्ति। 
६९(१४६४६४ ४, ६८४५४४६०५७ ७. प्रवृत्ति साधक, 
साध्यप्रवृत्त । ्््ि 
(८7067 ७, सुकुमार, कोमल । 
-“706470८० कोमलहुदय । 
' “7670007 करुणा । 
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-“:07---426 सुकुमार अवस्था का । 
६८706/772८55 #. सुकुमारता, कोमलता । 
६2752 ४. (क्रिया का) काल । कालक्रम । ७. तना 
हुआ । उछिग्न। 
-07778007 ०ए--काल-रचना । 
 धपिप्प्राः८ ०००७ [प४८६ए०--सभावना थे 
'भविष्यकाल । 
“रथ परा'2 (7770278/ए2--आज्नार्थ भविष्य- 
काल । 
“जपाप्रा'४ ॥7[0676०: !वी!०६(ए८-- 
अपूर्ण निश्चयार्थ भविष्यकाल । 
पापा ॥70080ए८--निर्चयाथथ भविष्य- 
काल । 
“ःापि-पा6 [066८ [70080ए८--पूर्ण 
निश्चयार्थ भविष्यकाल । 
--[08/00४--कदनन्‍्तीकाल । [काल । 
“285६ 2८प४[५7८४ए८--सम्भावनाथ भूत- 
--[2850 ॥7[0९6/#6८7 ०009]प्रटप्रगाएए६-- 
अपण सम्भावनाथ भतकाल । 
--[2850 ॥70]090ए८ --निशचयाथथ भूतकाल 
--[28587 [02/6८ ०००]प7८:ए४--पूर्ण 
सम्मभावनाथ भतकाल । ह 
--[285: [22//62८0 470]090ए८ पूर्ण निरच- 
याथ भतकाल । 
--[27€568707: ८070]प7॥0९:४८--पम्प्रावनाथ 
बतक्रानकाल | 
. . “-[265670 ॥7[067"6८६ ॥0[0(५४६--- 
अपूण सम्भावनाथ वतंमानकाल । 
--[0//25200..._ 00स्‍८80ए८--निश्चयाथ 
वर्तमानकाल। द 
“--[2'656070 [966८८ ०07]प्र/"६9०८-- 
पृणसम्भावनाथ काल । 
-7[265670 9८6०८ 0600ए८--पूर्ण- 
नि३चयाथ वर्तमानकाल । 
-“7]27[7779&00--संयुक्तकाल । 
“778008/--मूलकाल । 
८८॥52[८55 ८. कालमृुक्त । 


८ 2/580655, (6057:9 #. तनाव । उद्गेंग । तनातनी 
( ८/१४०]6 6. तननेवाला । 
६८४७४०४ ४. तनाव । तनातनी की स्थिति । उ& ग। 
०, तानता। उछिग्न करना । 
८ ८०७०7व/ 6, तनाव-सम्बन्धी । उद्दंगात्मक । 
८८7८4४४०7॥ #. प्रयोगात्मकता । | 
६९८/१८४८४०७ #. प्रयोगाव्मक प्रयास । ०. प्रयोगात्मक । 
८ ८7०पा5 %#. अनच्चरित व्यंजन । 
६८४७/४ ४. धारणाधिकार | अधिकारकाल । 
--77[08/ए--सैनिक सेवाविधि । 
एप 6. घारगाविकार-विषयक । अधिकार- 
८67307006 ७. अद्भुत । [काल सम्बन्धी । 
६८०४८००९0०४ ०. अद्भूतोपाख्यान-सम्बन्धी । 
८ 270800089 ४. अद्भुतोपाख्यान । 
६९/2८0८४७/७, (९/०८7६८7धांवा 6., 8. त्रिशत- 
वाषिक ( वर्षागाँठ |). क्‍ 
0८/2५०८/७३८८ ०. सिद्धान्त-वचन त्याग करना । 
६८ाह्र|ए2/58:070 # सिद्धान्त-बचनत्याग । 
६2/2ए६८/७३४:०/ ४, सिद्धान्त-वचनत्यागी । 
८८४४४ #. सीमा । कालावधि। सत्र । सत्रकाल | 
नियतदिवस । तिथि । शब्द, पंद । 
-- 3 0 #८८/४/१०९ विचारा्थ विषय | 
६2700 40[6फ7, (67777 80/277255 #. समाप- 
नीयता, समाप्यता । 
८ 6777770926 06, समापनीय, सम्ापष्य । 
६&४शाशवव।ं 4. सावधि, सात्रिक । सीमान्त, सीमा- 
वर्ती । नियतकालिक । 
!०४४९८ सेवान्त छुट्टी । 
६९/"शंशव:० ०. समात्त करना या होना । सीमाबद्ध 
करना। 
८73777087070 #. 
का जअनन्‍्त्याक्षर । 
(८॥४77807009/ 6. अन्त्याक्षर-सम्बन्धी । 
८2/४7740ए8४ 6. समातिबोधक, समाप्तप्राय । 
८2८/४77947:07" #. समापक, समाप्तकर्ता।... 
६2770400/"ए 6. समापनकारी । 


समात्रि | सीमाबद्धता । शंब्द 


प्थणाांत06ट्ठांग्व। 6. परिभाषाशांस्त्रीय । पारि 


00. 


भाषिक | पारिभाषिक शब्दावली-सम्बन्धी । 
६८/7४7770!029 ४, पारिभाषाशास्त्र । परिभाषा । 
पारिभाषिक शब्दावली । 
६2777655 ७. निरवधि। कालहीत । अनन्त । 
(277650/78 ४. भूमिवासी । 6. भौमिक, भूमिचर । 
८67770/2 6. भयावह । 


 27770[2/77258 +# 


भयावहता। 


८८7४00/४ 6. भूमिजीवी । भ-जनित । 
८८४४८ 6. आतंककारी, आतंकपणं । 
६८५ ० आतंकित करना । 
पटाप्पा0वां 6 प्रादेशिक । 
-:59350:67 प्रादेशिक प्रणाली । 


 2८74+४0079[570 », 
- पटाफा0ापंदा।6ए #. 


प्रादेशिकता । 
प्रादेशिकता । 


८67770079 #, प्रदेश, शासनक्षेत्र ॥ 


८27707 %., आतंक | 


“४78 ०-७ सुृत्य । 
“277077570 ४. आतंकंवाद | 
४2८/४0750: ४. आतंकवादी । 
६४2९/४075070 6, आतंकवादीय । 


६2८7'0720707 #%. 


आतंकीकरण ॥ 


६८४0726 ०. आतंकित करना । 

-:८/७6 6. संक्षिप्तता, सुगठित। 

८८79820655 #. संक्षिप्तता, सुगठ्तिता 

(८/0४7०५४ 6. तृतीय, तृतीयक । 
“72270 तुतीय युग । 

६८७: ?. परीक्षा। कसौटी । 

८८5८६०/८ ७, परीज्ञणीय, परीक्ष्य । 


(६६७:[09/(707 #., 
(065070८5/0/५ ठ&, 


अभिसाक्षीकरण । 
अभिसाक्ष्यात्मक । 


+65076" %. अशभिसाक्षी । 

(८5६५ ४७. अभिसाक्ष्य देना । 

८९७०॥70गंवं 6. प्रमाणपत्र । 

८९५50घ700ए #., साक्ष्य । अभिसाक्ष्य । 

८८५7४० #. चतुःसमह, चौकडी । 

८८078०० ०. चतु:सम्‌ह-सम्बन्धी । ज्ञानी । 


प्णावंठाएा व. 


चतुर्भाषा-लिखित । चतुर्भाषा- 


६८६/827/8/0 ?. चत॒वेणी शब्द । 
८ 2८:78[0[00 6. चतग णित । 
(6(7859[400 6. चंत्रक्षर । 
(८(7.859[[4/06 #. चतुरक्षर शब्द | 
८८5४८ #. मूलपाठ | पाठ्य भाग | 

“7000 पादठय पुस्तक | 
६८ह%:प्रव, “८5८प०४/ए 6. पाठनसम्बन्धी । 
८ ८5४प्०570 ». पाठोल्लेख । 
६८५६प०४।॥५६ #. पाठोल्लेखक । 
६८>६परा'४ %, विन्यास, गठन । 
0१878:0089 #. पमृत्युशास्त्र । 
६87740074774 #. हतोनन्‍्माद । 
६78078:07098 # मृत्युभीति। 
८787ार्टप] 4. कृतज्ञ, आभारी । आभार-सूचक । 
(87तप!0855 ४. कृतज्ञता, आभारिता। आभार- 
0877<[655 6. क्रुतघ्न । [ सूचकता । 
(/047/</25598८85 #. क्रेतध्नता । 
ग0टडट्रांएड/ #. क्ृतज्ञताप्रकाशक । 
"4752ए78 /#. क्रतज्ञताप्रकाशन + 
८76€४६7/८ ॥#. प्रेक्षागार, नताटकगृह । 

(68770, (-8/) 6. नाटकीय । अभिनयात्मक । 
-:[2207778708 नाट्याभिनय । 
(९807708[570, (/728/7708[:9 #., नाटकीयता । 

अभिनयात्मकता । 
८॥2807708[286 0. नाटकीय बनाना । अभिनयात्मक 
बनाना । द 
६८४07088 %. नाटकीय प्रदशन, नाट्याभिमय । 
८287 #. आरितिकता, ईदवरवाद । 
८९४८: ४, आस्तिक, ईश्वरवादी । 
८6500०, (-8) 6. आस्तिकेता-विषयक, ईर्वरवाद- 
(67॥80[50 #. विषय-वस्तुकार । [सम्बन्धी । 
(0९४7८ #॥. विषयवस्तु, कथाप्रसंग । 
(०007809 #. सायुज्य, आत्मा-परमात्मा-संयोग । 
(/८00"859५9 #. आत्मसाक्षात्कार । 
(76०००:-४८ 2. धर्मतन्त्रवादी । 
(7600०8४६7०. ७. धर्मतान्त्रिक । 
(/7200-8050६ /*, धर्मतन्त्रवादी 


00 


(7९0027970 #. धर्मशास्त्री । 

(९0060 ८ 4. धर्मशास्त्रीय 

६7१6९0/0275६ 7. धर्मशास्त्री 

(7१6०00०8५ 2. धर्मशास्त्र, ईश्वरज्ञान । 
(20778779 #. धर्मोन्माद । 

0९0/8/:76(0, 0 6००४८/४० ०. ध्यानस्थिति- 
८0 7८००४८४४५ #. ध्यानस्थिति । [सम्बन्धी । 
6 ९0[076प5४ 6. देवो्रेरित । 

(८0[772€प5:५ #. देवप्रेरणा । 

(60767 #. प्रमेय। सूत्र, अनुमित सत्य । 
(72067800, (-8|) ७. प्रमेयात्मक । सूत्रात्मक | 
(८0/8/745: %. प्रमेयान्वेषी । सूत्रकार । 
६760/200, (-8) 4. सैद्धान्तिक, अक्रियात्मक । 
८07८८ांटांव0 #. सिद्धान्तकार । 


८ ०0790, 5 /८07क्‍267 #. सिद्धान्ती, सिद्धान्तकार 


#८०07ट्4007 9. सिद्धान्त-स्थापन । अनुमाती- 
करण । [करना । 
(6072८ 7. सिद्धान्त स्थिर करता 4 अनुमान 
(/7८0/9 #. सिद्धान्त । वाद । मत । 
-- 800ए/0८५.. कमण्यतावाद ॥ 
---0[ ९०प्र८४६४०४/  शिक्षण-सिद्धान्त । 
-++ 6५० प०7 विकासवाद । 
---07 [7070]2086 ज्ञानवाद। 
“० णाध्रा7900[202८9 अनुकरणमूलकता 
रण [#2९८०८[०४० दृष्टिवाद । ,[वाद । 
--$2८४८४॥०--वैज्ञानिक सिद्धान्त । 
(72050/0,. ४60507067,._ 70507». 
. ब्रह्मविद्याज्ञानी । ह 
८/८050[270, (-8]) ०. ब्रह्मविद्या-सम्बन्धी । 
८!2050[0/9987, ६72050[079 #, ब्रह्मविद्या । 
८ 720507779008/[, 6. ब्रह्मविद्या-विषयक । 
+72050[0726 ०. ब्रह्मविद्या की साधना करना । 
६7८७5 #. शोधघ्रप्रबन्ध। 
- पाआंटल्डतंाधढते. . 4. मानापमान बोधशून्य ॥ 
(77768७!८ 6. विचारणीय । [निलेज्ज । 
(7767 , ॥. .-विचारक । 
77त78 8. विचार-क्रिया ।6. विचारशील । 


---307687] ०--विचारधारा । 

(770 [८7507 #. अन्यपुरुष 

(07097 6७. सम्पर्णं, सम्यक । 

(7०0प87ए 66. सम्पर्णंतया, सम्यकृतः । 

0(0/0प807855 #. सम्पर्णता, सम्यकता । 

 70०प27८: #. विचार । 
--[270०८55 विचार ्रक्रिया । 
--८8०08 पर-विचाराध्ययन । 
--५9/४५८ ०--विचारतरंग । 

0 70प27 0७! ०. विचारशील । रा 

070प277थ/72०७5 %. विचारशीलता । 

 70प27:|८55 ७. विचारशुन्य । 
६0प877[८550255 #. विचारशणुन्यता । 
६70प्र<थ्च7र्तार्ण व 6., 64. सहस्रगुणित । 
0/70प587007 सहस्रांश । 

(7८६० #. तन्‍तु। तागा । 
--98/०,--४०/७ जीर्ण-शीण 4 
---9/८/725५. जीणंशी्णता । 
--200---जरी । 


चकव्श०णत व. त्रिगुण ! 


६7/67002, 0/7270009 ४. शोकगीत । 

६१727090, (-8/), ४/772700[0, (-8) ७. शोक- 
गीत-सम्बन्धी । 

६772000% #॥. शोकगीतकार । 

६77८७/00 #. देहरी, द्वार । 

“70 007500प्रष7655. चंतनाद्वार । 

६7 #. मितव्य । 

६0९5७ », मितव्ययिता । 

(/7702८55 6. असितव्ययी । 

८7०७७७८७७ ४. अमितव्ययिता । 

६700५ 6. मितव्ययी । 

८४ 8. पुलक, रोमांच । ०. पुलकित करना, 
रोमांचित करना | 

८77[6/ ४. पुलककारी, रोमांचकारी । 

८77!|798 ५. पुंलककारी, रोमांचकारी । 

(॥[॥79/7255 ४. पुलकितता, रोमांचकारिता । 

८7५४९ 9. सम्पन्न होना 
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८आए८/ ४, सम्पन्नतोन्मुख । 
«६7748 4. सम्पन्नशील । 
> ८ ए78/77255 ४. सम्पन्नशीलता । 
६7709 #?. केण्ठ । 
६7प/0७/ ४. मेघगजन । 
--20[70 वज । 
--59पर८॑८ वज्राहत । विस्मयस्तब्ध । 
६0725 ”. संवाद, समाचार । 
६776 ४. काल, समय '। 
-->ध7#८० गतावधिक । 
--7070प7०0 चिरत्रचलित । 
---77767707४--धमरणातीत काल । 
--77]2377--मध्यकाल । 
-50878 कालमान । 
--86/५८/ अवसरवादी । 
--$०7ए78 अवसरवादिता । 
--4>!० समय-सारिणी । 
(77८[५ ०. समयोचित । 
धाएंंएतं 6, कायर। द 
"70079, (77076७55 #%. कायरता । 
(77707।0५5 6. भीरु । 
0770/0५957655 #., भीरुता । 
070 ४, रंगत। 
--ध५ध६८प/४/४--७ पत्तों का पीलापन । 
६:॥6€ #. शीषेक । उपाधि । 
--2826 मुखपृष्ठ । 
६0८८7 ». चिह्न | स्मृतिचिह्न । 
६0[८780!८ 6. सह्य । 
८0६/80/276€६४5 3. व्द्यता। 
८06/8702 #. सहिष्णुता । 
0067870 6. सहिष्णु। 
:007800 ». सहिष्णुता । 
६0०|८/४0073577 9. धामिक सहिष्णुतावाद । 
८0८/8४0079: #. धामिक सहिष्णुतावादी । 
. ६0]278:07 #. सहिष्णु। 
_ ६077० #%, समाधि । समाधिस्तम्भ । 
. --७४:07८ समाधि-शिला 


८0776 ?* बहत्‌ भ्रन्थ । 
(0/व9'स ७. स्वर-सम्बन्धी । 
--:290 स्वरभंग। 
00779!77५ ४. स्वर-सम्बन्ध । 
६076 #. स्वर | स्वरारोह । 
--०[ ५०00७ वावस्वर । 
६076 6 ७, स्वरपुक्त, शब्दमय । 
007८!255 ७. स्वरहीन, निःशब्द । 
0 07206 ४. जिह्ना। 
--0772--0 वाचाल । 
-::20 बद्धजिल्न । मूक । 
४ 07720 ५. स्वर-सम्बन्धी, राग-विषयक । 
--9300८/7 स्वराघात । 
(07708/9[27 #. स्वरचित्र । 
८000 #. विषय, प्रसंग, प्रकरण । विषयांग । 
६000४ ०. विषय-सम्बन्धी । प्रासंगिक । प्रकरण- 
सम्बन्धी । सामयिक । 
८000०4॥६५ #. प्रासंगिकता। विषयांगिकता । 
८:0[00८4/9 68. विषयानुसार, प्रसंगतः । 
८ 00०278[275: ४. भौगोलिक वर्णनशास्त्री, स्थान 
वर्णनशास्त्री । 
८ 0700279/27५ ४. मानचित्रण, भौगोलिक वर्णन । 
स्थान-वणन' । 
६0[20!0£[0०8 #. स्थान-शास्त्रीय । 
८ 0|00[029 #. स्थानत्रिज्ञान, स्थलशास्त्र । 
८ 0[0009५9770 7४. स्थाननाम । 
(0[207797709५9 #. स्थाननामाध्ययन । 
६070/८ #6. घोर यातना । 
६270 थ/८/ #. घोर यन्जजगाकारक । 
(07:प/0प5 6. घोर यन्त्रणाप्रद । 
६0८७[097797 6. सर्वाधिकारवादी । 
६008[08/४97977 #». सर्वाधिकारवाद । 
८०८४॥:५ ४. सम्पूर्णता, समष्टि । 
८ 0५८४४४ट 4. मर्मस्पर्शी, कारुणिक । 
(000772725$ #. मर्मस्पशिता, कारुणिकता । 
"०प५०४प्र ०. अतिभावुक, अतिसंवेदनशील । 


(0पह९/) 6. कठिन, दुःसाध्य । 
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६0प7/49 # पर्यटक । 

६०5०, (87) 4. विषाक्त । 

(६05%८०४४८ ४. विष । 6. विषाक्त । 

( 05%09/700 ४. विषाक्तन | 

६०५०६ #. विषाक्तता । 

(05%0०००६४[८०४| ०. विष-विज्ञान-विषयक । 

 £050०0]025६ #., विषदवेज्ञानिक | 

505%[००|०2ए #. विषविज्ञान । 

(80०78 #. प्रत्यंकन । 

६8९०६ #. लघु पत्रिका । 

(7808 [0प्राध्वव #. व्यावसायिक पत्र । 

0 ६0000 #. परम्परा, रुढ़ि । [रूढ़िगत । 

7 89000/व97 (80900/47"7 4. परम्परागत, 

(7807004[85"0 #, परम्परावाद, रूढ़िवाद । 

पधतीध070(७१)५७८ #&. परम्परवादी, रूढ़िवादी । 

078000779[500 6. परम्परावादीय, रूढ़ित्रादीय । 

(782८०४7 #. दुःखान्तनाटककार । दुःखान्तनाटक- 
अभिनेता । ह 

(782९06776 #. दुःखान्तनाटक-अभिनेत्री । 

(788८09 ४, दुःखान्तवाटक । 

“0५०८४ दुःखान्तनाटकीय नायिका । 
६788०, (-8]) 4. दुःखान्त । करुणरसप्रधान । 
(8808009, ६78९208॥7८55 ७. दुःखान्तता । 

करुणरसप्रधानता । 
(782800776047 #-दुःख-सुखान्तकनाटक-अभिनेता 
(792007८०५ #, दुःख-सुखमिश्रित नाटक । 
0788700720 4. दुःख-सुखमिश्रित । 
(870947]6 6. प्रशिक्षणीय । 
 /धां76० ०. प्रशिक्षित । 
(६8762८ #. प्रशिक्षार्थी । 
धां0०/ # प्रशिक्षक । 
/धांगाए2 %. प्रशिक्षण । 
८7धां:/0/ ४. विश्वासघाती । 
पधां:0/7577 #. विश्वासघात । 
(780070५9 ७, विश्वासघाती । 
६ध0070५97655 #. विश्वासघातवृत्ति । 
078/77255 ४. विव्वासघातिनी । 


(६02 ७. समाधि, तन्मयावस्था । 
प्रात! 6. प्रशान्त । 
प्रात्एदपा:9, ६४8700प||72८5५ #. प्रशान्तता । 
६78798८600 ४. कार्य-सम्पादन । क्रय-विक्रय- 
व्यवहार । [करना । 
(78/75८60४वं ०, अनुभवातीत होना । उत्क्ृष्टता प्राप्त 
६79730८00670०८, (-०9) ». अनुभवातीतता । 
अत्युत्कृष्ता । [भवातीत । अत्युत्कृष्ट । 
(78/752270670 #. अनुभवातीत तत्व । 4. अनु- 
६78/50270067047 ०. अनुभवातीत । अत्युत्तम । 
078/5८€70670873507 ४,अनुभवातीतपरमतत्ववाद 
६78/05020060:47350 #.अनुभवातीतपरमतत्ववादी 
/8752८006४(८0655 &. अनुभवातीतता । अत्यु- 
त्कृष्टता । 
६/875८706 ०. अनुलेखन करना, प्रतिलिपि करना 
६7877527060 ०७. अनुलिखित, प्रतिलिपिकृत । 


६78752८706/ ४, अनुलेखक, प्रतिलिपिक । 


८/875८70798 #. अनुलेखन, प्रतिलिपन | 

६7877527[7: ४. अनुलिखित। प्रतिलिपि । 

(875८70007 ४. अनुलेखन, प्रतिलिपीकरण । 

पिहाइटात[0 08 पद्वाउटाप[ू00ए6€ 6. अनु- 
लेखनीय, प्रतिलिपीय । 

(78/502/ »#. हस्तान्तरण । स्थानान्तरण । ४. 
हस्तान्तरित करना । स्थानान्तरित करना । 
६78/52/80770:9 %, हरतान्तरणीता। स्थाना:त- 

रणीयता । 
(7879८7४०।८४ ७, हस्तान्तरणीयता । स्थानान्त- 
(78/05/27८९ ४. हस्तान्तरी | [रणीय । 
(78/77570८72706 ?. हस्तान्तरण। स्थानान्तरण । 
(६0४८7०7 #. हस्तान्तरमणकर्ता | स्थानान्तरिता । 
ध578४67८० 6. हस्तान्तरित। स्थनान्तरित । 
(/8/7502/72/ ४. हस्तान्तरणकर्ता । स्थानानतरयिता 
(7जी2प्राधा00 #. रूपपरिवतंन । 
(787978५7८ ०. रूपपरिवर्तित करना । 
(7४007) ८, रूपान्तरण करना । 
(879 07/42|0५9 #. रुूपान्तरणीयता | . 
(/६780077779/02८ ७. रूपान्तरणीय । 
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६7 8/500777797/00 », रूपान्तरण । 
(78750/777979० 6. रुषान्तरणकारी । 
(78/757077760 6. छरूपान्तरित । 
६787807770/ %. खरूपान्तरणकर्ता । 
(/ै7807777577 ४. रूपान्तरणवाद । 
(9/7506/775: #. खरूपान्तरणवादी । 
६78758/८559 ०, अतिचार करना । 
६78795272८55700 #, अतिचार । 
६74732/253ए८ 6. अतिचारकारी । अतिचार- 
६/875272550/ #., अतिवारी।. [सम्बन्धी । 
(7६7732702, (29) #»., क्षणभंग्रता । 
(7'४709670 ७, क्षयभंगुर । 

प8779277:77स्‍क्‍285 #. क्षणभंग्रता ! 
(9/75[20702 ४. असम्बद्धता । 

(089775[6760 6. असम्बद्ध । 

६7875:07 ४. संक्रान्ति, परिवतंन । 
॥05608वा, पधाड0787/५ 6. सक्रान्ति- 
कालीन । अन्तव॑र्ती | दंशापरिवतंन-सम्बन्धी । 

-]?८7४00  संक्रान्तिकाल । [वादी । 
६78/9070//9: %. संक्रान्तिवादी । दशापरिवतेन- 
धावााआंधाए8 हं,, ४. सकर्मक (क्रिया) । 
0479707८४८७5७ #. सकमकता । 
(78/9६07776255 %., नंब्बरता। 

(787577079 6. नदवर | 

“--5£80८ परिवर्तन काल । 

(875]9082!2 6. अन॒वादयोग्य । 

४7375[806 ४. अनुवांद करना । 

(87$[4720 6. अनर्धित । 

॥/६/058[980)07। ४, अनवाद । 

875/8040779!, (7४77$800"ए 6. अन॒वादीय । 

(078754:07 7. अनुवादक। 

द50678:० ४. लिप्यन्तरण करता । 

६/8/750:678807 #७ लिप्यन्तरण । 

(797506/78/07 ४. लिप्यन्तरणकर्त्ता | 

६:879778/9806 ०, देहान्तर होना । देश-परिवतन 
करना । क्‍ [गमन । 

07875778/8700 8५ देहान्तर प्राप्ति ६ देशान्तर- 


(8977 82/9707597 ११५ देहान्तरवाद, पुनजन्म- 
वाद । [वाला । देशान्तरगामी । 
६78/877278007' ४. देहान्तकर्त्ता, पुनजन्म लेने 
६7६7978780:079 6. वदेहान्तरगामी, पुन्जन्म- 
कारी । देशान्तर गामी | 
६78/735775»777:ए7 #. संचरणशीलता । 
(78/5775505!6, ६/8/75775»76 6. संचरणशील 
(।8/797775$9070 ४. संचरण | 
६/8/0570/0 ०, सम्प्रेषित करना । 
(7/87057777::&[2[ 9. सम्प्रेषगीय । 
(६757700८र्त 6. सम्प्रेंषित । 
(78/75777600:2८/ #. सम्प्रेषक । 
(780370प8979 7, तत्वान्तरणीयता । 
897 0080[८ 6. तत्वान्तरणीय । 
08797 700 #. तत्वान्तरण । 
(8797 ६(ए९ 6. तत्वान्तरण-विषयकः ॥ 
(।'877४709(06 ४०. तत्वान्तरण करना । 
(/85707779 #. साधारणातीत । 
(78/)59[08/677स्‍02 #. पारदशंकता । 
(/दा05[08/6/7 6. पारदर्शक । 
“-+५८७ पारद्श्य । 
078778[005 ४. क्रम-परिवर्तित करना । 
(78779[0052/ %. क्रम-परिवतेंक । 
0 7059[005007 ॥॥ क्रम-परिवत॑न । 
075.09॥007086 ६78/709[0007५४6 6. क्रम- 
परिवतंन-सम्बन्धी । _ 
0375ए270206 ७. शब्दानवाद करना | 
(7857 #. निकृष्ट या व्यथं पदार्थ । 
(785[77८55 #. निक्ृष्टता, व्ययता । . 
(8579 6. निक्ृष्ट, व्यथ । 
08५८०02५० #. यात्रा-विबरण । 
(7८8०१९८/०७७ ०. विश्वासघाती । 
(7८8०/१०८0प55725७ ». विश्वासघातकता 
(7८8०7८/५ ४. विश्वासघात । 
07८8500 %#. राजद्रोह । 
076850740[०, (7८89077005 ७. राजद्रोहात्मक । 
(7688078/0[27655. #. राजद्रोहात्मकता । 
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07 ८8506 #॥. निधि, कोष । 

0/८६5५/८/ ४. कोषाध्यक्ष । 

(7८६5प/५ », कोषागार । | 

(7८85८ #. प्रबन्ध, निबन्ध । . [प्रतिपादन । 

“८77८7: #%. वर्ताव । उपचार । निरूपंण, 
--0[ 5पघ>]८८६४  विषय-प्रतिपादन । 

(/€ध८ए #., सन्धि । 

६760[6 ७. त्रिगुण।' 

(7८0/607८55 #. त्रिगुणता। 

(72777८700प5 6. भीषण । अत्यन्त । 

072777000957255 %. भीषणता | अत्यन्तता । 

02777000 »#. कम्पित स्वर | 

६7८70 #. प्रवृत्ति । 

(7 ८8[0855 ४, अतिक्रमण । उल्लंघन । 

६780 #. त्रयीं। त्रिगृूण । 

६8वी८ ०. त्यात्मक। त्रिगुणात्मक। 

07602५96 #. त्रिपातन्र-रूपक । 

६70०7 ०७. वन्यजातीय । 

(706 #., वन्य-जाति । 

0/73070 #. नगण। 

079/80770० 6. नगण-विषयक । 

07>प08। #. न्यायासन । न्याय-सभा ॥ 

0775५79/५ ०, जनरक्षकीय । 

0/20793/06 9. जनरक्षकता । 

07097 #. जनरक्षक | धर्मासन, मंच । 

(>2008/५ ७. करदाता। सहायक । 

07006 #. कर। उपहार, भेंट । 

(07०८४४४४] ०. तीस वर्षीय । 

(7700[0५760 6 तिरंगा। 

(767078| 6. त्रैवाषिक । 

0पध्यशांपा। 2. त्रिवर्षावधि । 

02775: #. जिपत्नीक । 

07279 #. त्रिविवाह। 

080: ७. त्रिभाषान्तरित । 

परतशट्रप्षां 6. जेभाषिक । 

ध।(८व ०. व्यक्षर । त्रिवर्णात्मक । 

(7॥ ४. स्वेरकंम्पन । 


६77700779 6. बत्रेमासिक । 
दर, ात047ए 9७. त्रिगुगात्मक । 
धंधा ८५ #.. त्रिसमृह। त्रिदेव । 
८770|6: ४. अष्टपदी । आठ चरणों का छन्द । 
८7]6 ७. त्रिगुण, तिलड़ा। त्रिविघ'। 
070।2: ४. समतुकान्त पद्यत्रय । 
070709806 ५. तीन पक्तियाँ । 
६59]]800, (-8/) ७. व्यक्षर । त्रिपदांश-विषयक 
(7759][5[3!6 #. वध्ू'यक्षर, त्रिपदांश । 
0रंपाएए7 %. विजयोत्सव। विजय । 
0ंधा[009/ 6. विजयोल्लास-सम्बन्धी । 
0ंपाश[7807: ७. विजयाभिमानपूर्ण । 
"ंपा0[0067 #., विजेता । 
07ए८८टए ७. जसाप्ताहिक । 
(70007 #%. विजयोपहार । 
८/0[20 ४. अयनवृत्त । उष्ण कटिबन्धीय सीमारेखायें 
---07 ०४४०७/ कके रेखा । 
--०[ ०8/०7०070 मकर रेखा । 
८0097 #., लाक्षणिंक॑ प्रयोग । 
(/0[9% %. लक्षणाप्रयोक्ता । 
६70]0008५ %. लक्षणा-प्रयोंग । ' 
६0५06 #»#. नट-मण्डलीं । 
(7५७६ ४. आस्था, विद्वास । न्यास-निष्ठा । 
(०5:०८ #. न्यासी, न्यासधारी। 
(705६८८७/४७ #०. न्यासित्व, न्यासधारिता । 
८प5:6/ ४. आस्थावान, विश्वासी । 
(7प5| ५. विश्वासपूर्ण, विश्वस्त । 
0प5५]7८७5 %. विद्वासपूर्णता, विश्वस्तता । 
0 प5.78 ५. विश्वासी, आस्थावान्‌ । 
0'95:[०55 6. अविश्वासी, आस्थाहीन । 
0प5:]2557255 ४. अविश्वासिता, आस्थाहीनता । 
(प50ए०/0.)0259 १०, विश्वासनीयता, विश्वास- 
पात्रता । 
:7प5८००७८४५ए ७. विश्वसनीय, विश्वासपात्र । 
(70०5:ए 6. विश्वसनीय, विश्वासाहे । 
६70 #%. यथा्थता, सत्यता । 
“प|३७/८५|०७।$ #%. क्षयरोग | 
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परं5०४८प(०६४० ७, क्षयरोगी । 
पि८/०८प|०प५ ०. क्षयरोग-सम्बन्धी । 
प/४7[८ 6. स्वरसंगतिक्षम । 
६पश४०[९४७८०७५ ». स्वरसंगतिक्षमता । 
५४८ ४. ताल, सुर । तालैक्य, स्वरैक्‍्य । 
८५१८० 6. समस्वरित । 
पश४ एप! %. सुस्वर । 
६प८प7655 %. सुस्वरता । 
0 एह6!८७५ ०. सुरतालरहित । 
पप7655 8. (ध्वनियों का) सुरीलापन । 
5:०७॥४४2 ४. समस्वरण । 
पा०पा[६४०८ ४, विक्षोत्र । दुर्दान्तिता । 
पपप[८श६ 6. विक्षुब्ध । दुदान्त । 
"ए।एशा28-0077: #. परिवतंन-स्थल । 
८ एा87: #. गोधूलि बेला । 
८96 #%. प्रतिरूप, प्रकार। मुद्र, मुद्रगाक्षर । 

“:$07[7: मुद्गलिपि। 

“जश7:८ा टंकणयन्त्र । 
८ ५४०४। ०, विशेषतासूचक । 
(9५[008/7८55 #. प्रतिरूपता । विशेषता । 
0५256 ४. टंकक । 
(५[00878[779 #., मुद्रण-कला । 
(५7870, (-४) ०७. अत्याचारी | 
:५78/77708/70295 », अत्याचारिता । 
६५97६/70726 ४७. अत्याचार करना । 
(0 ५7६/7770प५5 6. अत्याचारी । 
 ५78/770प570255 ४. अत्याचारिता । 
(५४7४६।॥)१)१५9 »%. अत्याचार । 
८ ५४70 #. अत्याचारी शासक । 

के । 
एफ्ावणॉधांव0 ४. सब्ेन्यापकतावादी । 
पछावपांप्ा8797, परजितृपांधंडश। क. 
व्यापकतावाद । 

परणंवर्पा:४79, प्रांआंतुपा:0प5 6, सवब्यापक । 
प/धतरपा६0प5/ए 86. सर्वव्यापकतः । 
पव०८०0प५४८७5, प०0०४५ #. सर्वेव्यापकता । 
पह्0659 ४. कुरूपता। 


सवे- 


प250772 ०. बीभत्स । 
प2507720855 ४, बीभत्सता । 
(८४०७ ७ दूरस्थ। प्रच्छन्न | अवान्तर । 
५]६८४१०-ए 6८, अन्ततोगत्वा । 
पाए »&, अन्त्याक्षर । [अन्तिमता । 
पाधा/8०५४ ४. मूलभूतता । परमता | अन्त्यता । 
पारा: ८ 6. मूलभूत | परम | अन्त्य । अन्तिम । 
--306707709 अन्तिम अधिकारी । 
“-02८507980:707 गनन्‍्तव्य स्थान । 
-7०677670: मूलतत्व । 
“4003 ० 747:५:८ मूलभूत प्राकृतिकतथ्य 
“7०७६१ परम सत्य । 
प!६(8४४९[५ 64. अन्ततोगत्वा । 
प|६0780०४४७७ ». मूलभूतता । अन्तिमता, अन्त्यत्व, 
ए।६78६५/७७ ४. अन्तिम चेतावनी । [परमत्व । 
पाधंएआ:५४ ». मूलमूतता । परमता । अन्त्यता, 
पघ]६॥7०0 #. गतमास । [ अन्तिमता । 
०!६४६ #. अति । चरम । 
पघ[(+४577 १०, अतिवाद । 
७]४४६४५८ #, अतिवादी । 
प४००८०५८० ७. बलाघातहीन । अस्वरांकित । 
प्4०06€70५४८८०-5५]|४४७।८ ४. बलाघातहीन- 
प/४००८[०८४०।८ ०. अस्वीकार्य । [ध्वनि । 
प७8०८५७५६07760० ७. अनभ्यरत । 
प४2080]6 6, अनभिनेय । 
प्8०८८०८ ०. अनभिनीत । 
प४8० [५५८९० 6, असमायोजित । 
पशद्बव070206 6, अनलंकृत | 
प्र08(797०८० 6. अविकसित, अनुन्नत । 
प्रशरी८८८८०९ ०. अक्ृत्रिम। निविकार । 
पशवररीि८०८६८००८५५ ». अक्ृत्रिमता । निविकारता । 
प्रशधांणांएडु 6. लक्ष्यहीन । 
पशल४ता।। ०. असम्बन्धित । 
५७/8४/7709 [2प०0प5 6. असन्दिग्धाथ । 
प४4770० ४07५3 ८. अनाकांक्षी । 
प॥877747८त 6. अनत्साही । 
७७४/४॥०४४८९७७ 06वें. सर्वसम्मत्या, एकचित्ततया । 
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पध/79/7709, छ/80#/70फ0576$8 #. सर्वंसम्मति, 
पर॥8/77१!0५35 6. स्वंसम्मत । [एकचित्तता | 
प/४8[0: ०. अयोग्य, अपात्र । 
प्रशधव०६/८४८४० ८. अप्रामाणिक । 
प्र]870:707797077४८ 6. . अगप्रमाण्य । 
प/४ए००४०[७ 6. अनिवाय, अपरिहाय । 
प्रात8ए०४/९७ 64. अप्रत्याशित रूपतः। 
७७००४४०८० ०. असन्तुलित । 
पत०९८०४ंश8 6. अनुपप्रक्त, अशोभन । 
७७७०८००१४४४४॥८55 ».अनुपपुक्तता, अशोभनीयता 
(४० ४०८।र्श #. अनास्था, अविश्वास । 
५7॥०८)८ए८/ ४. आस्थाहीन, अविश्वासी । 
पशरा7835 ४ पक्षपातहीन करना । 
प०95(3)८0 6. निष्पक्ष, पक्षपातरहित । 
प्र/70[/८- ७. उच्छ॑ खल | लम्पट । 
प॥८६॥॥7॥7655 %. अप्राकृतता, रहस्यमयता । 
प१०४४००५ ७. अप्राकृतिक, रहस्यमय । 
प0०९८/४४४४ 6. अनिद्चत । 
ध१०८८७८४४८४५ #. अनिश्चितता । 
पा०ध्ाट्ठां72 ०. अपरिवर्ती, अविकारी । 
पघ!7९४०४5$४६४४ ४. कामुकता, लम्पटता। 
प्र720एा! 6. अशिष्ट । 
प्रहटाएा2व7070 ४. असभ्यता । 
पर0०एाॉ[2८ठ6 6, असभ्य । 
पधा१2459720 6. अवगित । 
(7700777भमन-07 #. असाधारण । 
प007707/9५ 6४. असाधारणतः । 
७/९८077/!007765$8 #. असांधारणता । 
पर0८07770४0०४८८० 4.अनभिप्रेषित । भावनिग्नहीत 
प्रत०0शप्शांट्व०ए८ 6. भावनिग्रही । 
पाा०टतशाएप्रशांटव(।एट2655 #. भावनिग्रहता | 
ध00०070०2/४ #. उद्यसीनता । 
५४॥000०८/7४८० ८७ उदासीन । 
पत०0000074/ 6. अप्रतिबन्ध, निरपेक्ष । 
प्र7/200000/8609,.. पा०00977079/70855 
8. प्रतिबन्धहीनता, निरपेक्षता । 
घ(0000॥0002८वं 6, अप्रतिब्रन्ध, निरपेक्ष । 


पा700077776४ 6. असमथित । 
धा०07$00प95 6७. अचेतन । 

--:7१6९--अचेतनमन । 
77007$20957255 #. अचेतनता । 
(700009/02720 6. अविवेचित । अविचारित । 
ध7000506प:०/4/ 6. अवैधानिक । 
पर0005:0प:॥079[0 ५ #. अवेधानिकता । 
प्रत2000९77[80:९० ७, अप्रत्याशित । 
पघ०00:८5:८०४ ७. निविरोध । 
प०00:70![20 6. अनियन्त्रित । 
प्र0/०07ए८४/४०7४ 6. छुढ़िविरोधी । 
ध!०0/7प0076€55 #. अअ्रष्टता । 
धा)00प7:9/0[6 6. अगशणित, असंख्य । 
प्र॥00प/7 6. असंस्कृत । क्लिष्ट । 
ध700967255 #. असंस्क्ृतता । क्लिष्टता । 
घा00727877:20 ७. अप्रतिश्रुत । 

--7767026८७ ईदवरीय अनुकम्पा। 
प70:८४८८० ७, स्वयंभू । [चन-दृष्टिशून्य । 
प॥०/ंधंटवं 6. आलोचना-सिद्धान्त-त्तिकूल । आलो- 
पश०ण+४०४(ए 66. आलोचना-सिद्धान्त-प्रतिकूलतः । 
प!०प्रा।पा८ठ6 ०. असंस्कृत । 
प्र/960९26€४/व"५, प्रत060277वव ०७. एकादश 
प0९०४४०।४ ०, अनिश्चेय । [वर्षीय । 
प॥9०००४८० ०. अनिश्चित । 
प्राारत॑धटांआऑंए८ 6, अनिर्नीय। 
पा79८९८०।४९८० 6. अविकारी । 
पश्र620786० 6. अपरिभाषित । 
पा96४७१0८:8४८० ७. अप्रजातान्त्रिक । 
प06९/00079372८ 7०. अग्रजातान्त्रिक बनाना । 
736:77005079:96 ७. भावगोप्ता, अप्रदर्शशशील 
पातरवल्मांध!० 6. अवश्य स्वीकार्य । 
प॥0९7-0005752/"30400 ४. विचाराधीन । 
प्रावदा8/80प्६06- # स्नातकपूर्ब | 
घारव७४8/8000:०७)४० #. पू्व॑स्तातकत्व । 
५४०6787०पशत 6. भूमिगत । गुप्त । 

--700५6/7८४८ गुप्त आन्दोलन । 
पाग067ए४९० ०५. अव्युत्पन्न । 
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पश००७-४०९ ०. रेखांकित करना । 

धर067प78 06५ अन्तनिहित | 

पा१0677772720720 6. निम्नलिखित 4 

धा7067/[070: #. अवान्तर कथानक, अन्तकथा ॥। 

पा)627520720 47५ ७.. अवरसचिव । 

पा706/287860 ७. निम्नहस्ताक्षरित । 

प0८7७:४०० ४. अवबोध करना, हृदयंगम करना । 
अनुमान कर लेना । 

पार०८०5८87090|2 ६८. अवबोध्य, 'हृदयंगमन्तीय । 

पत06/509700892 #. अवबोधन । बोधशक्ति । 

प0८75:000 ०. अवबुद्ध । [घारणाशक्ति । 

पध708-६8वंश8 #. स्वीकृति-वचन । 

प0९४४/ए४७४ ७6. 'अपात्र, अनधिकारी । 

पह0४» 8860० 6. अयोजित, अपरिकल्पित । 

पत€आ40॥09, पशत॑८५7४।९४९५५ #, अवांछ- 

प०6९७॥/४०[6 6. अवांछनीय । [नीयता । 

प065772८0 #. अनिच्छित । 

'पश्च॒ए४570प5 #. अनिच्छक । 

परशलां2/78६व९ ०. अमर्यादोंचित, अभद्र ॥ 

प४७९500|7606 ०. अनुशासनहीन । 

प४00५७६८०|ए 64. निसस्‍्सन्देह । | वश्यक । 

पघरशठतंघ८ 6. अनुचित, अयक्त । असन्त॒लित । अना- 

पशतप[9 4६. अनुचित रूप से । अनावद्यकरूपत: । 

पशर्दप६८०प5७ ०. कत्तव्यच्यत । 

प70५॥02 6. अनद्वर । 

प४८६/४८० 6८. अनरजित। 

ए॥68४४096559 #. अपाथिवता, अतिप्राकृतिकता 

प॥८४४॥|५ 6, अपाथिव, अतिप्राकृत । 

.. प#८७७४८७5 #. विकलता 

ा€८07070 ०७, अलाभकर | 

- पश्थ्वाशिशह ७. अनेतिकताकारी ॥ 

पश८त॑प्रट९० 6. अशिक्षित । 

पा6४॥०09ए८० 6७. बेकार । 

पञ९०ाए0/एशाध्त: #. बेंकारी ।_ 

प८7५४४8 -6. अनन्त । 

पशढ्ातींख82655 %. अनन्तता॥ 

- एघ८7९7ए४८८० ५. -अनशक्त, स्फूतियुक्त ।. 


घन€तपव्धां 6 असमान । 


प८१प्ाए0८4 ०. अश्लिष्ट, सुस्पष्ट । 
--£:2८7४70 असंदिग्ध पद । 

पश&पृणांए0०8[9 ८6. सुस्प्रष्टतः । 

प॥८०पा००८४१९५७ #. अश्लिष्टता, सुस्पष्टता । 

पश/॥८।7९ 6. निभूल | 

प९55८४६ ४४ ०. अतात्विक, अनावश्यक 4. 

घा)८४८४ 6. असम ॥ 

पघ.९००४7४८5४५ #%. असमता। 


पााल्यवाणु)ध्त 6. अनपम । 


प८5८९०४०४०४0!८ ०. निर्बाधित। निर्दोष । 
प९5०९०००07व46४८5५ ४... निर्बाधितता । 
निर्दोषता । 
प/८०5%८९८[०:07व8 6. निर्बाध । निर्दोष । 
ए/72%/7५50८० #»#. असमाप्त । 
पाशल्ज[02०८:९0 ७. अप्रत्याशित । 
प८-%०९०८८०४८७७ ४. अप्रत्याशितता ॥. 
प०३०८१८४०८० 6, .अनेनुभवी । 
प्रशञ८5०076व व. भज्ञात । 
पशरतर>6० 6८, अकल्पित । 
परणशथ78 ०८. अमोघ । अचक ॥ 
पशकथ087655 #. अमोघता । अचुकपत | 
पाश्रथं।# 6. अनीतिपर्ण । 
पर्शध7255 %. अनीतिपूर्णता । 
पांशवा:7पिं ०, अस्वामिभक्त । भक्तिहीन ॥ 
प्रा प72७७ #. अस्वामिभक्ति। भक्तिहीनता 
पा4५०प्राधव/20८ 6. अननुकूल । 
था: 6. अनुपयुक्त । 
प्र707८55 #, अनुपयुक्तता । 
घा।ा07८५८८४४ 6. अपृ्वेचष्ट । अननुमित । 
परा्श0प्रगाव्वा:८ 6, अभागा । 
धा070प740:८।५ दबे, अभाग्यवश । 
पए९०ए८शव6 ८. अशासनीय । 
पााठहावटांठप& 6. असौम्य । 
घ४९४/४००प८५७/१८४५ ४, असौम्यता । 
पराशक्धात्ाआ4:0वां 4. अव्याकरणसम्म्रत, व्याकरण- 
पा2/5प्रायटत॑ 6. निराधार। [विरुद्ध । 
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धा7८8:772८55४ ४, अस्वास्थ्यकरता ६ 
५॥॥१८४४४५ #»%. अस्वास्थ्यकर । 
पा॥6%7व ०. अश्र॒त । 

“| अश्रुतपूर्व । 
प्र76९0९6 6. उपेक्षित । 
प7/75:07०, (-8४) ०. अनेतिहासिक, इतिहास- 
धा70708255 #. अशुचिता | [विरुद्ध । 
प४॥7०|ए ७, अशुचि। 
पा।रगपा7470 ०. अमानुषिक । 
७!१7५/7४/४26 ०. अमानुषीकृत करना, अमानवीय 
प४र80[6 ७, एककरणीय । [बनाना । 
पात098000. »%. एकीकरण। 
पाआ0८8 6. एकीकृत । 
पा)तरणाए7 6. एकरूप । 

-“30022८/80४४07  एकरूप गतिवर्धन। 
धा।ं077// ४४४ ४8. एकरूपतावादी । 
पराश0णिएशा हध दाप॑ध।ं00 #॥, एकरूपतावाद । 
पर्माणिए्ओआंप 9. एकरूपता । 

रण 780प/८ प्रकृति की एकरूपता । 
प्रशो007स्‍7 64. एकरूपतः । 
पातंजि ७. एकरूप बताना या करना । 
पागरं2270प७/८2 #., इकलौनापन । 
पा 70८7४] ०. एकपक्षीय । 
घाव7[70070 477. 6. अमह॒त्वपूर्ण | 
पराधाण[आ0ए80]९ ०. अपरिष्कार्य । 
पातंए[07/0ए90]270255 ४, अपरिष्कायता । 
था॥।7[77/0५८0 ८. अपरिष्कृत । 
प्रशांग[आ0एणंगश8 ०. अपरिष्कारशील । 
पांशभुआ7८० ०. अनुत्तेजित । 
पाएंत:८!8 0779 #. अबोध्यता । 
पशा7:2।[270]6 ०. अबोध्य । 
धा॥।/८(॥802/7255 #%., अबोध्यता । 
पां7६८7प्[7:८व ०. निविष्न, अविच्छिन्न । 
पाएआएशं(श8 ०७. अनाकर्षक । 
धाशं०0 ४. संघ | सम्मिलन | एकता । 
प्रांठशांड) # संघवाद । 
पषां०7४5: #. संघवादी । 


पघा/0०४03070 9. संघवादीय । 
पाधरंणंट2 ०. संघ बनाना । संघ का. सदस्य 0 
प्रगांपृध८ 6. अनुपम, अपूर्व | [या होता 
पाशंदुप&7655 %, अनुपमता, अपूवता । 
घ507 $+%., स्वरक्‍क्य, स्वस्मेल । 6. एकतान रे 
प्रगरांडठ7व8, पा॥507977, पा507005 &. सम 
ध/5009706 #. समध्वनिता ॥ [ध्वनि 
था ४. इकाई । इकाई का परिमाण । 
--40»:78०:--अमूते इकाई । 
पा/८90]6 ०. सहयोज्य । संयोज्य । 
पर/८877970 ४. ऐक्यवादी । 
प्रगध्षापद्राओंड) ॥. ऐक्यवाद । 
परगाप्थधा।972८ ०, ऐक्य स्थापित करना । 
पा।:४/"५ 6. एकता-सम्बन्धी । 
पा/ं८८० ७. संयुक्त । 
प्रर८6/ ४. संयोजक । 
धा।ए५ #,. एकता । 
९5 0 76, [2/806 ९ ८007 
समय-स्थान-कार्य-एकलन । 
“7706 09#द्वागवा[0--+ ६७ नाटकीय एकलनी 
पराएटा54 4. विश्वव्यापी ! क्‍ 
--777:6[॥8८700०८.. मह॒त्‌ बद्धि । 
पा।ए2758577 ४. विद्ववाद । 
७/77८/७४[8: #. विद्ववादी । 
प्रधाए. 4500 ०4. विद्व्रवादीय । 
पराशंए2/58क्‍0:9 #. विश्वव्यापकता । 
परशांए2/53290070 #. विश्व-व्यापीकरण । 
पातरंए2/5926८ ०. विश्व-व्यापी बनाना । 
ध7ए८/5४|१८३७ ४. विश्वव्यापकता । 
पंए८/5८ ४. सम्पूर्ण सृष्टि, विद॒व, ब्रह्मण्ड । 
पाशंंए&€/आं0५ *., विश्वविद्यालय । 

---8८/78:८ विश्वविद्यालय की प्रवन्धसमिति 


 पा।ए2/50]02950: ४. विश्वविज्ञानी । 


७धा]ए८/३0[029५ #. विश्वविज्ञान । 
प/४ए४०0०४। ०. एकार्थक । 
पधघा।।प5: ७, अन्यायपूर्ण | 
पापरठग906 ०, न्याय-विरुद्ध । 
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पंप०740[९7०55 #%, न्यायविरुद्धता । 
प्रशॉ700ए26-ए, प॥ट70799260855 /. अरज्ैं- 
एदव0फ876 6. अज्ञेय [यता । 
धा!?०ंद00ए97 ७. अज्ञात । 
पाए! 6. विधिविरुद्ध । 
पत4एा7255 ४. विधि-विरुद्धता । 
प्रा)7९76 ०6. असरश । 
प्र7९2[|000० #, असम्भाव्यता ॥ 
था ८ए 6. असम्भाव्य । 
धघ/७॥[220255 »9., असाझ्य । 
पा7॥7770:००७ 6७. असीम, अपरिमित । 
पा7707०00९5७ #. असीमता, अपरिमितता । 
७/॥7८०४7६४ 6. अनभिप्रेत । 
पाग7र600806 ०. अनुल्लेख्य । 
७४॥४८४(४०7८० 0५. अनुल्लिखित । 
प्रव70/व 6. अनेतिक। 
५७/४०/४६४7 #. अनेतिकता । 
प्रशणाप्रआट 6. विस्वर, बेसुरा, संगीत-विरत । 
प्रा॥7प0508[( ५ # विस्वरता, बंसुरापून, संगीत- 
प्राक्षाओव]6 6. अकथ्य | [विरति। 
प/774/7९८० ८. अकथित | 
पात79:पाधा ०, अनेसग्गिक, अप्राकृतिक । 
प74प५/४[४८७5७ ४. अनेसगिकता, अप्राकृतिकता । 
प्र078प/8[26 ४. अनेसगिक या अप्राकृतिक 
प्रत0708/| ०. शासकेतर | अनधिकृत । [बनाना । 
प00705८० ०, निविरोध । 
पा१078778! ०. अमौलिक । 
प0778772008| 6. अनलंकृत । 
पणु298८व ७. अपृष्ठांकित । 
प[23/8[2]20 6. अप्रतिम, निरुपम । 
पत[28/9772708747255 #. असांसदिकता, संसद. 
रीति-विरुद्धता । . [विरुद्ध । 
- प्रशाउवा77४४८७/ 7 6, असांसदिक, संसद-रीति- 
 -ध्गा/ट५926८ असांसदिक भाषा, अशिष्ट 
भाषा । क्‍ हा 
७॥०४[0500#0व | ०. - दशनविरुंद्ध । 
.... प्र787760 ७, अयोजित । 


पत00०८0० 6. काव्यनियम-विरुद्ध । 
पा०0पाँ४/ ०. लोकाग्राह्मय, लोकाप्रिय । 
पत०00प्राॉंथंपए #. लोकाप्राह्मता, लोकाप्रियता ।. - 
पश>-8%०४ ०, अव्यावहारिक, अव्यवहाये । 
पत[7/80०८0809 #. अव्यावहारिकता, अव्यवहायता 
प0[7780:5९0 ७. अनभ्यस्त। अव्यवहृत । 
पण[आ'८०८८४४६८०४ 6. अभूतपूर्व । 
५घ०७०/९८०४॥८८४०१!८ ०. अपूर्वेच्ट । 
पत[57८ंप०ा०९व ०. पूर्वोग्नहरहित । 
०७०/७४7८0॥:906८० 6. अपूर्वयोजित, अपूर्वोचितित । 
घात|2/2[09/6८ ७. अप्रस्तृत । अनध्यात । 
७7[०/८[09/20765$ #. अप्रस्तृतता । अनध्यातता । 
प[27"652779722 6, अनपहाये । 
पा0770[|९०6 ०. सिद्धान्तहीन । 
पा)[00प्८"ए४८ 6. अनुत्पादक | 
प9-०06७»०0व४ ७, व्यावसायिक रीति-प्रतिकल । 
प०708/7०५७४४९ ०. अप्रगतिशील, परिवतनविरोधी। 
५७ ०/0272०5००८४८५७ #. अप्रगतिशीलता, परि 
घ०-07.77:८व 6, अप्रेरित। [वर्तनविरुद्धता । 
धघ[०7/०ए०0८6८० ७. स्वतःकृत । थ 
प0०प७॥556० ७, अप्रकाशित । 
पश१ृप्था6व 6, अपेक्षित योग्यताहीन । 
9700०५४८४०४४०!८ 6. निर्विवाद्य । आपत्तिरहित । 
पशवृप८७ धं०090०0655 #. निविव्राद्यता। आपत्ति- 
पाातुप८७४४०४८५ 6. निविवाद । [राहित्य । 
प7१0८८५४४४०४४घ४ ०, निविवादी । की 
घ/७०१घ९७४०४०॥7९ए 66. निविवादतः । 
५४०८० ०. अपठिंत । अपढ़ । 
पतमाट्वा 6. अयथाथ। अतात्विक । अवास्तविक । 
पा7८:५ 7४. अयथाथता । अतात्विकता । 
अवास्तविकता । 

_-८८!४2 ०--अवास्तविकता की भावना । 

था77८85074[6. ७. अंयुक्तिसंगत । अयक्तिसिद्ध । 
तकशून्य । 

५/६७३5०079/6725$ ॥. 
५४/९८॥४९४० ०. अपरिमाजित । 
पघ।॥८९५८2/८० 6. अपंजीकृत । 


प्रक्तिसंगतता । .तक- 
[ शून्यता । 
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ध०७८50[ए८०७ 6. अक्ुतसंकल्प । 
प्रत/65: %. अशान्ति। हे 
+ प्रशाव्ध्ावां॥6व, प्रा7/25070९९० 6. अनगंल । 
प्रत7८77ं८र्थ 6. लयरहित, तालविरुद्ध । 
घ7287020प५5७ 6. अधामिक । अनीतिचारी । 


'परधापठा7:०20प97०8७ 8, अधा्मिकता । अनीतिचारिता 


पा्रंएथ९० ७. अप्रतिद्वन्दी, अतुल्य । 
छ/779|77255 ४. अदम्यता | 
परा।पाफए 6. अदम्य। 
धा।5307578000/9 6, असनन्‍्तोषजनक । 
प्रश5द0४ग6 0 ०. असन्तृष्ट । 
पा।580प५90८० ७०, असंतृप्त । 
| 539877८ 6. अकथनीय । 
प75०९४४८॥॥० 6. अवेज्ञानिक ) 
पाउट प्रा 6. अशास्त्रीय | शास्त्रविरुद्ध । 
पाडटातं#परावए 67. शास्त्रविरुद्धतः । 
प्रा75०परएपा०0प७ ७, सिद्धान्तशुन्य । . 
. प्रा752८प्रू2 प्रां0एप्रछआ855 #. सिद्धान्तशून्यता । 
प!।५८६/०८/१४०।८ 6. अनन्वेषणीय । 
/528/0/79/0!20255 #. अनन्वेषणीयता । 
पा75९३०१९८० 6, अनन्वेषित । 
धघ75८४/०/॥72 ०५. अनन्वेषी । 
५75८8507व40!6 ०. असामयिक । 
.4752850778/[270255 #. असामयिकता । 
ध/75८४६०४९८० 6. असमयजनित । 
752८0 /970 6. असाम्प्रदायिक । 
प75९८०८४८४४४५:७ #४. असाम्प्रदायिकता । 
ध।७८।१७/ ०. निःस्वाथ, निःस्वार्थी । 
७752८॥#57255 ४. निःस्वार्थता । 
था॥।७८5% ४9. नारीत्व या पुरुषत्व का विलोप करना । 
पराशतापि, प्रात 2त 6. अपटु। 
पाशआ[द[प[7८७5 %, ,अपदुता । 
पर500४०!९, प्र7500०॑ं्र 6. असामाजिक । 
७7३0०४2]20०5७ ४. असामाजिकता। . 
७/१$०प7व ७, अस्वस्थ | विक्षत । 
>+धांए0 विक्षिप्त मस्तिष्क । 
प50प्र746८55 ४. अस्वस्थता। विकृति। . 


५४739८वट्थ०0० 6. अनिवेचनीय | 
५735[0८2विवव०/2670285 . #६ अनिर्वचनीयता । 
ध508277797 ॥.. अस्थिरता ! 
ध/7१5६६०!९ ०. अस्थिर । 

ध507८55८ठ 6. बलहीन । 
प050प्रता८9१ 6, अनधीत 
ध्रत5प|/35:8704! 6. निःसत्व, निस्सार । 
पश5परा250४॥03[/:9 ४. निःसत्वता, निस्सारता । 
धा)5प200655 8. असफलता । 
प्रा75५0८८5४पा ७, असफल ॥ 
पाशपां:80#:7 ४. अननुकूलता । 
पा/०85प्रां;४06 6. अननुकूल । 

पराग5प्रां:6९॑ 6. अनुपयुक्त । 

पात5प/8 ७. न गाया हुआ। 
पा5प्रा770प्र7047[९ 6, . अलंष्य । 
प5५४॥776६7४०६| 6. असममित, विसंगत । 
7597777८:/५ए ७. असममिति, विसंगति । 
प5५४८०८7०7४(४० ७. अव्यवस्थित । 
ध7८77८००]० 6. विचारातीत । 
था३:776|7255 ४. असामयिकता । 
धत१८776ए 6. असामयिक । 

घ:०।0 6. अव्यक्त, अकथित । 
पा:०प८/ ०77५ #. अस्पृश्यता । 
पघा7:०प८०४0|6 ७. अस्पृश्य । 


, पर70प्र८6€<॑ 6. अस्पृष्ट । 


प्र7:78४76०र्० 6. अप्रशिक्षित । 
५/१८/७/5(2८।.8/06 ०. अहस्तान्तरणीय, अस्थानान्‍्त- 
पा१:7प्र८ 6. अतथ्य, असत्य । [ रणीय । 
पध7६"प5-ए७००/४५ ८. अविश्वस्त । 

घ८प८४ ४. अयथाथता, असत्यता । 

५४८५7१८ ०. बेसुरा या बेताल करना ! 
प्रााप्रठप्र] ०. असाधारण | 

(7प5प9॥77५ #7. असाधारणता। 

प्र!प्5प्र४[५ 686. असाधारणतया । 
घा!पा६८7४०6 ६. अनुच्याये . 


- प्राण्ला&व ७. अनावृत्त ।. 


प्राएटां002 # अनावरण । 


पघ!।ए6/5९८० 6. अदक्ष । । 
पए००८० 6. अघोष, अनुच्चरित । 
--०८८०८/७ अघोष वर्ण । 
प्रशए0प८76व॑ 6. अपुष्ट । 
पाए/९[00255 %. दुर्बहता । 
पजा८तए 6. दुबह। 
प४ए![78 ७. विमुख, असम्मत । 


५/7७॥॥॥४87855 #. विमुखता, असम्मतता । 


ध!५७/६:३7०४ 0०. अज्ञान । 


पाज्ापपगहप्र 66. 


अज्ञानतः । 


प7ए०/०770!ए ०. असांसारिक । 


/779077777655 ७, 


कुपात्रता । 


पए४०८४५ 6. कुपात्र। 
५7५७/१८८८४४ 6. अलिखित । 
पशज्ञा८/0008 ०. अटल । 


पध[2!7: ४. उन्नयन, 


प/8708/9[070, (-8]) 6. नभशास्त्रीय । 


धा87027/9[0709५ #. 


उद्धार । 


नभरात्त्र । 


५/४॥१0089 ४. ज्योतिष, खगोल । 
पा्ा॥077८07ए #», वर्णनात्मक ज्योतिष । 
पाध५5 #. मंगलग्रह । 
0०६7 6, नगर-सम्बन्धी, नगरीय । 
धा०8706 ०. शीलवानु । 

पघा>28/70:५ #, शीलवत्ता । 


धा7ध/72ट00 #. 


धा087722 ४. (गाँव से) नगर या नगरीय बनाना । 


नगरीकरण । 


थध/2० #. उत्कठ लालसा, प्रेरणा । 
पा/86709५9 #. अत्यावश्यकता । 
धा2८7: 6. अत्यावश्यक । 


प/2०/ ४, प्रेरयिता । 
प्र&42८ #. प्रिपाटी, 


५७६८ %. रीति। प्रयोग, उपयोग । उपयोगिता । 


चलन । 


०७७८० ७. अभ्यस्त। प्रयुक्त । 


- प्र॒ईर्शपा! 6. उपयोगी, 


लाभग्रद । 


' “47 उपयोगी कला । . 
७३४८(७|४255 #. उपयुक्तता, लाभप्रदता । 


.. प्र5८० #, प्रयोक्ता । 
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प्रठप्र्वध/ ०. यथास्वभाव, सामान्य, यथारीति । 
प्रछप्र४ए 66, सामान्यतः । यथारीति । 
प5५8४[7655 #. सामान्यता, रीतिसम्मतता । 
प्र08४87 »#., 4. उपयोगितावादी । 
घ६[६8/7797/570 #. उपयोगितावाद । 
पा: &५४726 ०. उपयोगितापूर्ण बनाना । 
प८!6६५ #. उपयोगिता । 
पर240/6 6. उपयोगाह । 
प28007 ». उपयोगीकरण । 
५६०४७ #.आदर्श राज्य, रामराज्य । काल्पनिकआदरश 
५६०]98॥ ४, काल्पनिक आदश्शंदर्शी । अव्यवहारी 

स्वप्नदर्शी सुधारक । 

*----$020॥570 आदर्शवादी समाजवाद । 
प८0][98757 ४. कल्पित आदशवाद । 
प६६७४७ ०, उच्चारण करना । 
४५६८८/४०(४ए #, उच्चायता, उच्चारणीयता । 
प६८८/४०!९८ ७, उच्चाय, उच्चारणीय । 
५८८४४/॥०८ #. उच्चारण । अभिव्यक्तीकरण । 
५ध६८७/४/ %. उच्चारक । [वाक्शक्ति । 
(८:८४ ए हब, नितान्‍्त । ै 
पघ८:८४४7०9६ 6. चूडान्त । 
पणश्पा9 ४. अलिजिह्ना । 
पए्पां४/ 6. अलिजिद्दा-सम्बन्धी । 
प"070प5 6. स्त्रेण, स्व््यासक्त । 
पड्रण0प्रश7०55 #. स्त्रेणता, स्त्रियासक्ति । 


है 
(८४४०४ ४. शुन्यता, रिक्‍्तता । शून्यपद । रिक्त 
ए4०87६ ०. शून्य., रिक्त । [स्थान । 


०६०६८४०/) #., विरामकाल । 

०४०४८४0747 ७. विरामकालीन । 
ए402[[80000 #. अस्थिरता । 

०४०४0०'५ ८. अस्थिर | 

ए६०८प005५ 6. खोखला । द 
ए80०प०घ57०5७५, ए६८प५८५ ४. खोखलापन ॥ 
ए8०प्रपा) ४. शून्यता । शून्यस्थान । 
ए484770५5 6. चेपलबुद्धि | सनकी । 
शए8847/५ %. बुद्धिचापल्य | सनक । 
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ए2५८ ०. अनिश्चित, अस्पष्ट ) 

०४2५८४८७७ ४. अनिद्चितता, अस्पष्टता । 

शएध7 ०. निष्फल, व्यथ । 

ए720/40प5 ७. मिथ्याभिमानी । 

ए72]0770५57255 #%, मिथ्याभिमानता । 

ए78/079 #%, मिथ्याभिमान । 

एथा7255 ४. निष्फलता, व्य्थता । 

ए820]06700 ४. आशीर्वाद । 

ए8९०॥0६079 ७, आशीर्वादात्मक । 

ए8870०९, (-०ए) #. विक्रम । 

ए8[9870८ ०. विक्रमी । 

०40 ०५. मान्य, वेध । 

ए8090:6 ०. मान्य करना, वेध करना । 

०8|08007 ४. वेधीकरण । 

ए६07:9, ए907255 %, मान्यता, वेधता । 

ए8॥८५ ४. उपत्यका । 

०70५8 ७, पराक्रमी । 

ए्वा०प" #. पराक्रम | 

एाप्रव०।6 6. मुल्यवान । 

ए8प्र०/672८558 ». मूल्यवत्ता । 

ए०[५४८८ ०. मृल्यांकन करना । 

एथ्वापवांं०0ा #. मूल्यांकन । 

एप #. महत्ता । मूल्य । 

ए870५ #%. अहंमन्यता । मिथ्याहंकार । 
“५-87 असार संसार । 

ए7वध५$57 ०. परास्त करना । 

०8/7५पा5/9/0[6 ०. पराजेय । 

ए70095/76/ #. परास्तकर्ता । 

श20 ०. विरस । 

एथ200५9, ए007655 ४, विरसता । . 

०9 [20/'82॥:9५ #. वाष्पता । 

ए[०० वात पा ४. वाष्प-स्नानागार । 

ए०[2077670५७ ०. वाष्पोत्पादक । 

ए७४|00/770 ७. वाष्पीय । 

ए६[007728007 #%, वाष्पीकरण । 

ए8[00726 ४. वाष्पीकृत करना । 

ए[20705८ 6. वाष्पमय । 


ए६[207090५9 #४. वाष्पमयता । 
ए[00/099 ७, वाष्पीय । 
ए2[2070५957255 #. वाष्पीयता । 
श्[20फप7 %», वाष्प। 

“087 वाष्प-स्तान । 
ए&7400ए, ए६४४४०[७०४७७ ४, परिवतेनीयता । 
०४/१४०० ०. परिवरतनीय, परिवतंनशील । 
ए8/79706 #. विभिन्नता । 
एथ7970 ४. पाठान्तर, पाठभेद | ७. विभिन्न । 
ए४८07 #, विभिन्नता | खूपान्तर । 

--2/9/77778004--शाब्दिक रूपान्तर । 
५६7९० ०. विविध, विभिन्न । 

---2७9[0075$6 विविध प्रतिक्रिया । 
ए४/४०८ए५ ४. विभिन्नता। प्रकारभेद । 
एथ्वापं०.पा). ४. विविध टीकासमन्वित ग्रन्थ । 

०, विविध टीका-समन्वित । 

--८०900४ विविध टीका-समन्वित संस्करण । 
एध70०प५७ ०, नानारूप । विभिन्न । क्‍ 
ए/70957८59 #, नानारूपता । विभिन्नता 
४४/शांह8 4. न्यूनाधिक, घटता-बढ़ता । 

--0682/6८ न्यूनाधिक मात्रा। 
ए६5: 6. बहुत, विशाल । 
ए4500:9, ए85:६प०8 #. वहतता, विशालता । 
ए00४8| ०. भविष्यसूचक । 
ए8८078:6 ४. भविष्यत कहना । 
ए0079470407 ४. भविष्यकथन । 
ए800787:0# ४. भविष्यवक्ता । 
७६07907655 %. भविष्यद्वक्त्री । 
ए८2८(४/४४7 ०. शाकाहारी । 
ए226:8779/79770 ४. शाकाहारवाद-। 
ए८|76777722, (-2५) #. प्रचण्डता, प्रबलता । 
ए८१४॥76॥7॥:0 0०. प्रच॒ण्ड, प्रबल । 
एशा! %. अवगुण्ठन। छद्मवेष । 
ए2[60 ७. अवगुण्ठित । 
ए86|5/ 6. कण्ठय । 
ए6|००४ए #. द्रतगति । 
फटातां 6. अथक्रेय, उत्कोच्य । 
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ए2780ए %, अर्थक्रेयता, उत्कोच्यता । 

ए८7८/-४(०॥0ए, ए७४४८/४०/४०८७७ #. पूजनीयता, 
श्रद्धास्पदता । 

ए27728/2]6 6. पृजनीय, श्रद्धास्पद' । 

ए८76/धा6 ०, शरद्धा-पूजा करना । 

. एटशछावध00 #, श्रद्धा-माव, पूजा-भाव । 

ए८7८/४८०7 ४. श्रद्धाल, श्रद्धावान, पूजनेवाला । 

७८/१९/४६ ७. रतिज, रति-सम्बन्धी । 

ए८३८7/५ ४. रति, सम्भोग । 

ए०८/2८४/०८ #. प्रतिशोध । 

एथधहछर्थापा ०. प्रतिशोधपूर्ण, प्रतिशोधशील । 


एटश002प्रत0),. एथशपरती0१ृपए #.. ध्वनि- 
स्थानान्तरण । | 
एट0004प्रांहा,, ए८70704प्रांझ्आांए, ए&८॥-/- 


: [[0(प०09७, ०. ध्वनि-स्थानान्तरण-सम्बन्धी । 
ए2777[00 पां४7 #. शब्द-स्थानान्तरण। 
ए८/7077[00पांउ: #, शब्द-स्थानान्तरणविद्‌ । 
ए&प्र[08पांट2 29. शब्द-स्थान्तरण करना, ध्वनि 

बदलकर बोलना । 
ए८/५/४ ४. साहसिक काये, संकट का कार्य । 
ए८/70प/८/ ४. साहसिक । 
ए2/7॥[.97/€50!7)92, ए€!१४प्रा0प5 6 
संकटमय । 


साहसिक 


ए2/7५7/€507१76€7स्‍255 ए2/70 ५/'0057253 %. साह- 


सिकता, संकटमयता । 
ए2705 #. शुक्रग्रह | काम-देवी, वासना । 
एटा800प5 6, सत्यनिष्ठ । 
ए2/3०६५ #. सत्यनिष्ठा ) 
एटा #, क्रिया, क्रियापद । 
+वप्न्टा।४7५--सहायक किया । 
 --०00पा॥:ए०--संयोजक क्रिया । 
--020[80067  --अकतेरि क्रिया । . 
--770737030५०९८--अकर्मक॑ क्रिया । 
--+०८८८४८--कतरि क्रिया । 
“++7 470 ४ए८--सकर्मक क्रिया ।. द 
ए८708| #. क्रियाथकः संज्ञा ।. ०. -मोखिक । 
शाब्दिक । क्रिया-विषयक । धातु-सम्बन्धी ।. 


, ए8/99/8/7 ॥#॥. 


--०07950670०५ शाब्दिक संगति। 
--7097 क्रियाथक संज्ञा । 
एट78/570 #. शब्दानुशीलन। शब्दशोध । 
ए2"०8/5: %. शब्दानशीलक, शब्दशोधक | 
ए८7०ध॥:५ ४. शब्दबहुलता | मौखिकता । 
ए27>व29700 #. क्रियारूप में परिवतेन । 
ए2/0826 ०. क्रियारूप में. बदलना, क्रियारूप- 
बनाना । बहुशब्दयुक्त होना । 
ए2/"/702[ए7 66. शब्दश:, अक्षरश:ः । 
शब्दरचयिता, शब्द गढ़नेवाला । 
ए2/7080777 46. शब्दशः, अक्षरशः । 
--72[0077 शब्दशः विवरण । 
ए८7०922, ए८४०००(५५ #.शब्दबाहुल्य, शब्दाडंबर 
ए८708०273/6 ४. निरथंक शब्दों का प्रयोग या 
आवत्ति करना । 
ए&/9ं86/घ६:00 १ निरथ्थंक शब्दाबत्ति, निरंथंक 
शब्द-प्रयोग । 
ए८72056 ०. शब्दबहुल, शब्दाडम्बरपूण । 
०८7०0567655 7. शब्दबहुलता, शब्दाडम्बरपूृणता 
ए&/090६ #, अन्तिम निर्णय, पंचनिणय । 
ए८/0087 6. सत्यक्रती । 
ए&/770020५ #. सत्यक्षतित्व । 
ए८॥0॥00५8 0५. सत्यव्रतपूर्ण | 
ए82/000:9 #. सख्त्यव्रत । 
एटापीदा209, ए८४॥793/2/27स्‍255 # सत्याप्यता । 
ए6779/46 ०. सत्याप्य । 
ए2/770807707 # सत्यापन । 
ए277८8007"५ ७, सत्यापी । 
एटा८0 ७. सत्यापित । 
एट८॥6/ %. सत्यापक । 
एट८/५ ७. सत्यापन करना । 
ए८४५7792 .6. संत्याथनकारी । 
एटांशंगां।धा ०. सत्याभासी । 
ए27577[7फ909८ /?, सत्याभासता १ 
५८।04८परांचा #. देशभाषा | 
ए277420प्रा१5$४0 .#, देशभाषावाद। - 
ए९८॥780प्रांध्वा।5: ४. देशभाषा-लेखक ।. 
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एटा782पाव८प५ #. (भाषा का) देशीपन । 
ए&/780प्रवापंट4:070 ४. (भाषा का) देशीकरण । 
ए८77१४८र्पाध्वां22 9. देशीभाषा-रूप में लिखना । 
ए८7 4 ७. वासन्ती, वसन्‍्तकालीन । 
ए८/5४(॥८ ७. बहुशास्त्रकुशल । स्वंतोमुखी, बहु- 
मखी । चपल । 
“30707 सवतोमखी रचनाकार । 
ए2/5व027655, ए2/"550[0 9 # बहुशास्त्रज्ञता । 
सवंतोम॒खी प्रतिभा । चपलता । 
५८7७८ 9. पद्य, कविता । ०. पद्यबद्ध करना या होना 
--77707227/"  तकक्‍कड़ । 
-77707867778 तुक्कड़पन । 
ए८75८० ७, निपुण, निष्णात । 
०८/5८।८८ ४, छोटी कविता या पद्य । 
ए८/»८]€ #. संक्षिप्त कविता, संक्षिप्त पद्य । 
ए८/'50टप[६/ ०. पय-सम्बन्धी, कविता-सम्बन्धी । 
“--0एांआ०0 पद्य-विभाजन। 
ए८/»08:707 ४. प्चरचना । 
ए८/8708007 #. पदच्चकार, कठकवि । 
ए८/आग6/ ४. प्यलेखक, काव्यरचयिता ॥ 
ए&/आंक ०. (गद्य को) पद्यबद्ध करना। 
ए८/8307॥ #. पाठ ॥ पाठान्तर, भाषान्तर । 
-“-49070726८0--अधिकृत पाठ । 
--76ए5८०--संशोधित पाठ ! 
शए८/90797 6. पाठान्तरीय, भाषान्तर-सम्बन्धी । 
५८7७075: #. भाषान्तरकर्तता । 
ए८785[079: ४. अतुकान्त कविताकार । 
ए८7:65 #. शिरोविन्दु | पराकाष्ठा । 
ए2/०८ #. भावावेश । 
ए८5/0८/ #. सान्ध्यकालीन उपासना । 
ए८७[0270772 ०. सान्ध्यकालीनं | अस्तोन्मख । 
ए८5६८० 6. निहित । । 
--7:67/25:5 निहित स्वाथ । 
ए८७९86 #. चिह्न, लक्षण । 
ए2(८४४४) ७, ज्ञानवद्ध, अनभवी । 
४८८० #. प्रतिनिधेष, निर्ेधाधिकार । 
ए०८४४८४०० #४.. खीझ । 


“जए|[826 #. ग्राम। 


ए८5४(0५५ ७, खिझझ्ानेवाला । 
शणा57906 ७. कम्पनीय, कम्पनशील । 
शा7/80॥६ए #., कम्पनीयता, कम्पनशीलता । 
ए|074778 6. कम्पित, कम्पनकारी । 
ए[79:0700।॥ ४. कम्पन । 
ए|278000वा 6. कम्पनात्मक । 
एा|07/980ए८ 6. कम्पायमान । 
शा०74007"५ 6. कम्पनशील । 
ए०८ ४. पाप, दोष, अवगुण । 
शंणंधा:ए ४, सान्निध्य। पड़ोस । 
शंतं०प5 4. पापी, दूषित, दोषयुक्त, अवगुणयुक्त । 
-:2706 दूषित वातावरण या संगति। 
शंणं०प्आ2८७७ ४. पापीपन, दूषितता, दोषपूर्णता, 
अवगुणयुक्तता । 
शंठंडञंपप्र०ं८ #., भाग्य-परिवरतेन । 
जंलंडञअप्पतात0प5 6. भाग्य-परिवतेनशील । 
शा्फ़् #. देय । मत | 
--]007: दृष्टिकोण । 
०७]८ए/४०(८ ७. खयमान । 
०९ए७८/ #॥. दर्शक । 
ए6८ए००/८७७ 6. अछ्य, अगोचर । 
०५8[87702 ४. सजगता, जागरूकता । 
एाश।477- ०. सजग, जागरूक । 
एणा2070प5 6. ओजपणे, ओजस्वी । पौरुषयक्त । 
उत्साहपूर्ण । 
ए28070050655 %., ओजपूर्णता, औजस्विता । पौरुष- 
युक्तता । उत्साहपूर्णता । 
जंटुएप७ ४. ओज | पौरुष । उत्साह । 
ए20०7८७७ ०. ओजहीन । पौरुषहीन । निरुत्साही । 
ए[70807070। #. अपवाद। 
४०]|87" ४. अपवादक । 
णंत।्र ०. अपवाद फलाना, निन्‍दा करना । 
--+0/7247$40070  ग्राम-संगठन । 
-००६ प्रामोद्धार | . 
ए]]82८7५ ४, ग्राम्य जनता ।.. 
एाधांत ४. दुरात्मा, दुजन । 
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शा67000०5 ०. दुजनोचित, दुवृ त्त । 
एा[70प५57288 !४ दुजनोचितता, दुव त्तता। 
ए|धा0ए #, दुवत्ति ॥ 
एध0 6, ग्राम्य )। 
ज़ंतरञा5#६फ५ #. विजेयता । 
एा009!० ०. बविजेय । 
एं70८व5#0ए  #. . प्रतिसमर्थनीयता ।॥ 
निरसनीयता, सत्यस्थापनीयता । 
श7008//० ५. प्रतिसमर्थनीय । दोष-निरसनीय, 
सत्यस्थापनीय । 
शं"र00८8८९ ०. प्रतिसमर्थन करना । दोषनिरसन 
करना । सत्यस्थापन करता । [सत्यस्थापन । 
एार0८8:0०७ #. प्रतिसमभन. । दोष-सिरसन, 
ए॥770॥0809० ०. प्रतिशोधशील .। प्रतिसमर्थनशील । 
ए7000800/ #. प्रतिसम्थक । दोष-निरसनकर्त्ता, 
सत्यस्थापक । . [कारी । 
एां770॥080079 ७. प्रतिशोधाह्मक ॥ प्रतिसमर्थन- 
शां700407८७७ %, प्रतिसमरथिका । दोषनिरसनकर्त्री, 
ए|70॥00ए९८ ७, प्रतिशोधकारी । [सत्यस्थापिका | 
०|00:7८8०५७ ». प्रतिशोश्रकारिता । 
ए०0!80[० ७, उल्लंघनीय । 
एं0/8:2८ 9. उल्लंघन करना | 
ए|0!८९० 6. उल्लंघित । 
ए0007 ४. उल्लंघन । 
---ए0[ [879 नियमोल्लंधन १ 
णां0 ०८ 6. उललंघनकारी । 
ए0][8:07" #. उललंघक। 
एा020८८ ४. हिसा, बल-प्रयोग । उम्रता । 
ए0|670 ७. हिसापृर्ण, बलशाली । उग्र । 
जा87 6. अक्षत। अक्षतयोनि। कुमारी 
शाएष्ट।8। ०. कौमाय-विधयक । 
णाह0067, प्ा।टाणाए #. कौमाय, अज्ञतावस्था 
शा6 ७. पुरुषार्थी, पुरुषोचित । 
शाप॥६५ #. पुरुषत्व, पुरुषा् । 
शा ।प। ७. प्रतीयमान, सम्भाव्य, आभासी । 
शात५०:५ #%.प्रतीयमता, सम्भाव्यता, आभासता । 
शा(पव।५ ०6. फलतः:, सम्भवत: 


दोष- 


शा।॥प६८ ४. सदगुण । 
--76000४--$ धार्मिक गृण । 
ए|ं।7०८|८३७ ०. गणहीन । 
जए।5ए05979, ए।६०४0505770 #»#, कलाममन्ञता । 
एा७:०050 ४, कलाममंज्ञ, कलाप्रेमी । 
जा:प०0प5 ७, सदगुणी । 
ए0प०५586६59 ». सदगणता । 
जएांआं3]09, ए|ड060658 #. र्यमानता, इष्टि- 
गोचरता, प्रत्यक्षता । 
शां४आ0[6 ७, व्थ्ययान, दृष्टिगोचर, प्रत्यक्ष: । 
--8[0८८८७ वर्णमाला। 
शां5[[9 ०६. स्यरूपत:, प्रत्यक्षतः । 
शंञं० %. दृष्टि, इृष्टिशक्ति । स्वप्तगतवस्तु । 
--2]0 ०--थष्टसीसा । [दिवास्वप्त । 
५597079! 6. दइृष्टि-सम्बन्धी । दिवास्वप्न-सम्बन्धी । 
काल्पनिक । 
ए5078/7255 #.दिवास्वप्नदशिता, कल्पनाप्रियता 
एांआं078/"५9, ए|७0758: ४. दिवास्वप्नदर्शी । 
शांडप्वं 6. इृष्टिग्राह्म, चाक्षुष । [कल्पनाप्रिय । 
ज्यपिञ्जं0त इष्टिश्रम । 
_--]70ं7६ इृद्यविन्दु । 
--[00८€७५ इृष्टि प्रक्रिया । 
शंडप्र40५ #. इदष्टिग्राह्मयता, चाक्षपता । 
आ509[24/707 ४», इष्टियत-चित्रण । मानसदशंन । 
शांडप४[26 ४9. दृष्टिगत करना, गोचर करना । 
मानसदशन करना । 
०७४ ५. प्राशधारक । जीवनदायक । जीवनावश्यक, 
“07०८ प्राणशक्ति- [सांघातिक । 
०]:8]8570। %. जीवनीशक्तिवाद + प्राणशक्तिवाद । 
५७६४।5: ४, जीवनीशक्तिवादी, प्राणशक्तिवादी । 
एणा:8॥9800 ध. जीवनीशक्तिवादीय ॥ प्राणशक्ति- 
वादीय । 
७।:8[7:ए9 5. जीवतीशक्ति, प्राणंशक्ति । 
एा८929700 #. जीवनीशक्तिदान । 
५७:9॥22 ०. जीवनीशक्त देना 


 एशंटा78 6. जीवनीशव्तिदायक ॥ 


शा००८९८ ०. दूषित या विकृत करना |... 
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शांध४:८० ७. दूषित, विकृत। . 
[08072 ०५. दूषणकारी, विकारी । 
एां8007 #. दूष ण, विकार १ 
ए980०7 : ». दृषक, विकृृतकर्ता । 
शंण्वशंछ०७ ०. जीवन्त, प्रफुल्ल । सदाबहार । 
ए|ए300प57८553, ए।ए30[7५ %, जीवन्तता । सदा- 
शांपंतव 6. सजीव । विशद । [बहारपन । 
णंणंता:ए #%. सजीवता विशदता । 
ए0080]6 #. शाब्द ॥ 
ए०८4०पांआ' पर ४. शब्द-समूह । शब्दावली । शब्द- 
ए0८ध>५50 :#. शब्द्रकोश-रचयिता । [कोश । 
ए0०४ ४. उच्चार, स्वर। ०. उच्चरित, स्वर- 
विषयक ।. ध्वनिमय । मौखिक । 
“०05 ध्वनितन्त्री, स्वस्यन्त्र । 
--97ट०४2०८ मौखिक भाषा । 
--7प७9० कण्ठ-संगीत । 
+50प्व6 कण्ठं-ध्वनि । 
ए००0०४॥९८ ८. स्वर-संबंधी । 
--020]2779807 अजनन्‍्त शब्दरूप । 
. ए००४६७7॥, #. . स्वरंसाधता । 
ए0८887: 7. गायक ॥ 
००८४८ #. वाचिकता । गानक्षमता । 
ए02८8297070 #. स्वरंसाधना । क्‍ 
०००४2 9. स्पष्टोच्चारण करना । स्वरसाधना 
०0८४८४०7 #. व्यवसाय, जीविका । [करना । 
०00८8(/079! 6. व्यावसायिक, जीविका-सम्बन्धी । 
७०0090५८ #. सम्बोधन-पद [06७. सम्बोधक । 
द “--०८४56: सम्बोधन कारक । 
ए०082५८ #%. प्रथा। प्रचलित प्रयोग । 
५ए०0०९ ४. नाद, ध्वनि । उच्चंरित स्वर । वाच्य । 
“--9000ए८-“*कत्त वाच्य । 
“+“][02750॥9/--भाववाच्य । 
“>य2855४6€-+कर्मवाच्य । 
/ ४०4060 ७, सघोष, ध्वनिता... 
* “-]०»ए८--घोषस्पर्श । 
४006ि! 6.. ध्वनिपृर्ण, मुखर, नादयुक्त । 
_५०0००6७७ 6, स्वरविहीन, अघोष, अनुच्चरित । 


००00९]८५७४४७५७५ #. स्वरविहीनता । 

ए0०ं0 ७. घृन्य । असिद्ध । निःसत्व । असार । 
-:700|! &--असिद्ध और अमान्य । 

५०080]6 ७. शृन्यकरणीय । त्याज्य । अमान्य । 

४00470० #, शुन्यता । परित्याय । अमान्यीकरण । 

०0060 ६. शून्य । परित्यक्त । अमान्यक्वत । 

ए000655 %. शुब्यता । अमान्यता | निःसत्वता 4. 

०0047४८ ०. ज्वालामुखीय । 

ए00०व॥ांजए, ए008/757 ४. ज्वालामुखीयता । 

ए0०४/४७८ ४. ज्वालामुखीविद्याज्ष। 

०0]0877260 6. ज्वाल्यमुखी-प्रभावित ।. 

००00०७॥० ». ज्वालामुखी । 

००!८७॥70]02[0४/ ७, ज्वालामुखीविज्ञानीय । 

०0]0577002758£ # ज्वालामुखी-वज्ञानिक । 

ए0[0870|029 #, ज्वालामखी-विज्ञान । 

ए07007 #.- संकल्प । 

००0]॥.078/| ७. साकल्पिक । 

ए0][9079/7५ ७, संकल्पशील । 

००0॥007[655 6. संकल्पशुन्य । 

ए0!0ए८ 6, संकल्प-विषयक । 

(०0!9776 #, प्रन्थ-खण्ड । आयतन.। 

ए0प्रशांत्0909५9, ए0प77790प५97255 ?%., खण्डत्व । 

अनेक पुस्तकों का लेखन । विस्तारमयता । 
ए0प777०प७ 6, कई खण्डों का। विस्तारमय । 
आयतनिक । 

ए०0प्रशधवातए ०6०, स्वेच्छापवंक । 

ए०0|प70 ६४॥८७5 ४. स्वेच्छिकता, स्वेच्छाचारिता । 

००0प५7६४/५ ७. स्वेच्छाकृत । स्वेच्छाप्रेरित । 
--००४(८७७४०४० स्वेच्छिक स्वीकारोक्ति । 
---7०४०४०४ स्वैच्छिक प्रतिक्रिया 

ए0[प/८४/५७॥ १. स्वेच्छावाद, निरपेक्षावाद । 

ए०0]|प97:87५5८ #. स्वेच्छावादी, निरपेक्षावादी । 

ए0[प77८८४ /#. स्वयंसेवक । 

ए०0प०:५०/५ ७. विलास-सम्बन्धी । 

ए0प[7:प५०५७ ०. विलासी ॥ 

ए0[प्र7:प०४७४४७७ # विलासिता । 

ए०:४06 6. मतदान योग्य । 
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५०८:४/८७७ %. उपासिका । अनुगामिनी । 
ए०८६7४७६८, ए०:879५ %, उपासक । अनुगामी । 
४७076 #. मत | सतपत्र । 


--०४७:00--निर्णायक मत । 
--0[ ०८75पा/€ निन्दाप्रस्ताव । 


०07 ४. ब्रत। ब्रतयण आचरण | ०. ब्रत लेना । 
ए०0५४४| #, स्वर । 


“४7709 स्वर-अनुरूपता । 

' --28"07-परचस्वर । 
“-0८77778[--मध्यस्वर । 
--0[05८0--संवरतस्वर । 
“--[787--अन्‍्यस्वर । 
--070--अग्रस्वर । 
--2780280:007 अपश्रति । 

: --27०प्र0 स्वर-समदाय । 

. --7870०052८0--अधे संवतस्वर । 
--:780]067--अध विव॒तस्वर । 
. --747707% स्वरानुरूपता, स्वरसंगति । 
“09--निम्नस्तरीय स्व॒र । 

- ्यांत0[९--मध्यस्वर । 
“-775००--मिश्रितस्वर । 
 --7]८00८ध--उदासीनस्व॒र । 
-0|7४८7--विवृतस्वर | 

--[207: स्वर-मात्रा । 

- --$९८/४४--अधस्वर | 

--:9777797709 रवरसाम्य । 

- -»70४+--लघुस्वर । 
“आ77[0[6-मूलस्वर, हृस्वस्वर । 
“30970 स्वरध्वनि । 

““श०ध६7]97007 चस्वरभंद | 


कक “| 


५०फ८।2९ 2. स्वरचिह्न लगाना । 
ए07४८[|८० ०6. स्वरसहित । 
४०ए९८!(८७५ ८. स्वररहित । 
ए09४८||ए 6. स्वरसरश । 
४०७८४ 7. ब्रती। द 
शर्पा8६/ 6. साधारण । अइलील, अशिष्ट। ग्राम्य । 
.. -“7०-जनसाधारण।._ 


--:96--:०४९प८ देशभाषा । 
एपा88/747 # अशिष्ट व्यक्ति । 
एपा89797 #%. ग्राम्यता । ग्म्य-प्रयोग । 
एपा287६ए #. अश्लीलता, अशिष्टता | ग्राम्यता । 
एपांटुि॥7।24707 १, अशिष्टीकरण, ग्राम्यीकरण । 
एप्रा2826 ०. अशिष्ट बनाना । ग्राम्य बनाना । 

ण् 
५४६/८८४०४०४ ४. जागरण । 

--076४77 जाग्रत स्वप्न । 

ए 4 त78 6००५४८००0.४९०॥६ ४. महापण्डित । 
एा-[87078 #. भित्तिचित्र । 
एछ/६777-065८7[0007 ४. कामोत्तेजक वर्गन । 
ए०६/४7-१6४/८० 0०७. स्नेहशील । 
ए/धा77-765/:९00९5५५७ ४, स्नेहशीलता । 
७०४८८-७०/० #%, संकेत-शब्द । 

७६४५८ #%. तरंग । 

--50प्रा70--ध्वनि-तरंग । 

0०४५५ 57 77875 %. उपाय और साधन.। - 
ए८था:८ 6. प्रत्ययान्त, परिवतेनहीन ।..... 

-:०70॥78 (मृक्त छंद में) स्वराघातहीन शब्द 
ए/८६ %. कल्याण । । 

 “.06 2077797०0-जनकल्याण । 
ए/€ध5076 6. श्रान्तिकर । . 
ए/८६४५07720255 #., श्रान्तिकरता। 


 एल्वाप् ०, श्रान्त करना | ०७. श्रान्‍्त । 
एश6:7९८7-०९०४८९०॥१ ०. ऋतुहत । 


ए7/८६६४८7८त० ७५. चऋऋतुप्रभावित। 
ज़ल्वांष्पगाढ्ु ७. ऋतुप्रभाव | 
ए€्तंत८त 6. परिणीत, विवाहित । . . 
ए८तंताश2 ४, परिणय, विवाह | 
--0877076--विवाह की साठवीं वर्षगाँठ । 
-:800८४--विवाह की पचासवीं वर्षगाँग । 
“आंएटए--विवाह की पचीसवीं वर्षगाँठ। 
ए/€८८५ #. साप्ताहिक समाचारपतन्र । ०. साप्ताहिक । 
64. प्रति सप्ताह । द 
--29]0०/ साप्ताहिक पत्र ।. 


४/८८॥ ४. अनुमानना, विचारना-। ... 
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७८[४/९८ #, कल्याण । 
---5$:8८:८ जनकल्याणकारी राज्य । 
--(५०07 कल्याण-कार्य । 


(७८! 64. उत्तमतः । यथेष्टतः | भलीभाँति । प्णतः 


--9/97०20 पर्णसन्तुलित । 
---0००८।०.०८० सुविकसित । 
“70777 बहुश्न॒त । 
--702८700760 सुप्रयोजित । 
--77787776/80 सुशालीन । 
“-77728/77772 सदाशय । 
--7280 सुविज्ञ । 
--7682५[2(:८०॑ सुनियन्त्रित । 
--7०[0५८० सुप्रसिद्ध । 
--9[0067 सूक्त। 
“५४576 शुभेच्छु । 
७८७८ #. प्रतीची, पश्चिम । 6. पाइचात्य । 
ए/८5८९/४8४7 #. पादचात्यवाद, पाश्चात्य पद्धति । 
ए/८७:८7४४०2० ४. पाइचात्य रंग में रंगना । 
शा८था ०, मग्न कर देना। अभिभूत करना । 
७४7 %, चित्तलहरी। तरंग । 
0!गंएंठ्यां ०. तरंगी, लहरी । 
ए७/॥77808॥:9, ए/१॥7909/77255 #., तरंगीपन, 
लहरीपन । 
0७।॥॥-[000[ १४, जलावतं, भँवर । 
ए77-ए]70 #. वात्यावतं । 
७४782 ० ६776 ४. काल-चक्र । 
४।४9067 ४, फुसफुसाहट, कानाफूसी । 
. ए795[0676८८ ए०9४॥४ ४. फुसफुसाहटवाला स्वर । 
७/!॥६८-४2 #%. सन्धि-पताका । 
ए7॥४८८-१७7०८० ०. निष्कलंक । 
ए/0]6-6470९० 6. हादिक । 
ए/])70९-76९87:९0/7८59 #. हादिकता । 
ज|06९-प्रशा८5 ४. पूर्णाक | 
७/06९-८प!:प/४ #». सामान्य संस्कृति । 
एए06-8776 #. व्यापक ख्याति । 
ए/]0 ०, वन्य | असभ्य | उन्मत्त । 
--50677679 भयंकर दृश्य । 


 0०६70900-०95747:7070 6. अघोष । 


७/06/655 #. वन्यता । असभ्यता । उन्मत्तता । 
ज| #. संकल्प, संकल्प-शक्ति । इच्छा । 

-:28000--सदुभावना । सुख्याति । साख । 

“-||-दूर्भावना । 

--209/०/ इच्छा-शक्ति । 
एए7१0-0॥0० #. श्वास-नलिका । 
ए70॥77-प #. उपसंहार, समापन । 
जांडत07 #. बंद्धिमत्ता। 

“(०00 ० ए५-गणेश । 
(/5८०/४८८ #. क्षिप्र उक्ति, हाजिरजवाबी । 
७/5८०:४८८४८/ #. क्षिप्रभाषी, हाजिरजवाब । 
एप ०. चिन्ताशील । 

ए/5(( ७7८७७ ४, चिन्ताशीलता । 

४०६८ #. बद्धि-विलास । 

७070789 ०, प्रत्याहार करना । 
७०६700/9ए४०76 ७, प्रत्याहाये । 
ए८074ए०/। ?. प्रत्याहार । 
0०६70०/8ए०/ #, प्रत्याहर्ता । 
एा६70/4ए7 6७, प्रत्याहृत । 
७/१-५४०780070 6. सघोष । 

पा 65६८ ०507 ५. बहिम्‌ खी विभक्ति 
[ प्रधान । 
77८55 #. साक्षी । 

0]६८८७५ ७. विवेकयुक्त । 

४/६0७7 ». परिहासोक्ति । 

७६४०2 ४, परिहासोक्ति करना । 
एा:07255 ४. परिहासपटुता । 

७:0५ 6. परिहासपटु । 

ज्रांट0 %. मायावी। 

७2/70/79५9 #. मायाविता । 
ए/0774/-5प7788८ #. महिला-सताधिकार । 
७/07797765$ %. स्त्रीवत्ता, स्त्रीसुलभता । 
ज07787[फ ७. स्त्रीवत, स्त्रीसुलभ । 
ए07706४#५| ०, आइचयंजनक । 
७४/077027]7655 #.. आश्चयंजनकता । 
४०० ८. भप्रणय-याचना करना) 
७०04-८7 वधा %#. काष्ठकला । 


[ 292 ] 


ए/0006-09५977[00 ४, वनदेवी, वनदेवता । 
ए006/ £., प्रणय-प्रार्थी, प्रणय-याचक । 
ए/0/८ ४. पद, शब्द । 
-->2--७ गर्वोक्ति। 
---277१07235 शब्दाब्धता । 
--2५77778--$ उत्तेजक शब्द । 
--200८ शब्दाभिधान । 
“077740707 शब्द-रचना । 
“07067 शब्द-क्रम । 
--[2०००४६ कष्ठाग्र अभिनेयांश । 
“--[20:५/४ शब्द-चित्र । 
--[249 शब्द-कौतक । 
-9[0:६:67 शब्दों का सक्ष्मविश्लेषक । 
--9000798 अतिसक्ष्म शब्द-विश्लेषण | - 
- --706 [85:--तनिर्णयात्मक शब्द । 
“-शा।6 & छ|ग/।88--असन्तुलित कथन । 
ए/0/"088८ 7. शब्द-संख्या । 
ए/०/0८० ७. शब्दों में गठित ॥ 
ए/0।6]7855 #. शब्दबहुलता, शब्दाडम्बर । 
ज07पी॥९8 8. शब्दयोजना, पदविन्यास । 
४७०70|८5४ ७. निःशब्द, अभिव्यक्तिरहित । 
ए70०/0४॥|0/8 ४. शब्दशास्त्र, पदविज्ञान | पदविज्ञानान- 
शीलन । शब्दशास्त्र-अध्ययन । 
५/070|079: ४. शब्दशास्त्री, पदविज्ञानाध्येता । 
ए७/0/0[५ ८. शाब्दिक । 
छ्रणावांआ॥0५9, ए०7८४७०!९20९५५ ४. 
व्यवहाय ता, सम्पादनीयता । 
ए/०7८०06 ०. सुकर, व्यवहाय, सम्पादनीय १ 
ए०7४४8 ४. गतिविधि, काय पद्धति | 6. उद्योगी 
कायकारी । हे 
क्‍ -+0077770066 कार्यकारिणी समिति । 
ए०/दक्7579 ४, शिल्पकौशल । 
ए/07]0 #. विश्व, लोक, संसार । ब्रह्माण्ड । 
“--०४८०४४१७[--बाह्य संसार ।_ 
“76-0० 0॥28779७ स्वप्नलोक । 
“7776 000677-परलोक । 
६7 $--मरत्य लोक .. 


सुकरता, 


--५/८४/५ जीवन-विरक्त | 
--५/06 विश्वव्यापी । 
७/070]76७५ #. . इहलोकासक्ति । . 
ए/00|ए ०. इहलौकिक, सोसारिक । व्यावहारिक । 
“-7777080 ऐहिक बुद्धि युक्त ।  - 
--४४5€ व्यवहारज्ञानी । 
-79/75007 व्यवहारज़ान । 
ए/०/७/४ ४., ०. पूजन (करना), अचैना (करना), 
आराधना या उपासना (करना) । 
“7780 ०“+--पृज्य व्यक्ति । 
9/073740[०, ए075#7ि| ०. पूजाहे; अचनीय, 
उपास्य । 
ए0787[080|09,9०075/7[00[7९५3, » पज्यता, 
आराधनीयता, उपासनीयता । 
४४०75/7[0०7 #. पूजक, अचेक, आराधक,- उपासक । 
ए0707 ». मूल्य । योग्यता । महत्व । 
७/0/079 ७, मूल्यानरूप । योग्य । उपयक्त। 
५७/0५/0-06 ७. भावी, उदीयमान । 
७/7८(८॥6० 6. तुच्छ, निकम्मा । 
७/।६६०(१८०४३९2८५७७ #. तुंच्छता, निकम्मापन । 
जाप: ४. समादेश-पत्र । 
७/7708/0|2 6. लेख्य । 
ए77:८7७४७9 #. लेखक-पद । लेखनकाये । 
शाप78 ४. लेखन, लिखावट | ग्रन्थ-रचना । 
-77-जलिखित । द 
ए/४८८८४॥ ०. लिपिबद्ध,. लिखित, रचित । 
ए70४8 ४. अधम, अनेतिक बात । . 
--00€/ अधर्मी । 
“008 दुष्कर्म । 
“५८४०४0599 ४», भाषेतर ज्ञान, ब्राह्ममाषाज्ञान । 
अषाठणवागंध ४. विदेशी संस्कृति-प्रेम । . 
>670//0/08 #. विदेशी-जुगुप्सक । 
>८270[070[ 8 #%#. विदेशी-जगप्सा । 
>५[0873]270 #. काष्ठोत्कीणन, नक्‍काशी 4। 
>५08/9[006/ ४. काष्ठोत्की्णनकार, तक्‍काश १ 
>90879]2770 ». काष्ठोल्कीणनकला*विषयक । 
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हए]0/9[009 ४. काष्ठोत्कीणंनकला । नक्‍काशी- 
विद्या । द 
क्‍ ह६ 
४८४४ #. संवत्सर, वर्ष । 
-->00 अब्दकोश । 
--690--अधिवर्ष । 
--५७४४/--चान्द्र वर्ष । 
०८|[0ए७-27/४55७ #. उत्तेजना फैलानेवाले पत्र । 
५70096| », आलाप । ०७. आलापना । 
५०0८ #». दासत्व। भार । 
--7779:6 सहकर्मी । 
५07८ #. पुराकाल । 
ए0प्र72-070006 #, युवकवर्ग । यौवनोन्‍्माद । 
ए०0प्र-न70ए27767६ #. युवक-आन्दोलन । 
2 
268 #॥. घुन । 
2€८वापि। ७ धुनवाला । 
2८80: %. पंक्‍का धुनी । 
268[000 ७. पक्‍की धुनवाला । 
2८40079 #. पक्‍की धुन। 
22८8०५७ ४. धुनलीन । 
22८40५5706559 6. घुनलीनता । 
22८770॥॥ ४. शिरोबिन्दु । पराकाष्ठा । 
22८77 774 ७. शिरोबिव्दु-सम्बन्धी । पराकाष्टा- 
22097 #. वसन्ती वायु । [सम्बन्धी । 
22[07ए7प७3, 22८[0797 #. पवन देवता । 
2270 #. शून्य, विन्दु । 
. “+४0050[प-८ 2-परमशुम्य । 


_..3७ए८००४7००८--विकास विन्दु । 

2250 #. सुस्वाद । अभिरुचि । 

2८5८9 ०. सुझुवादु। अभिरुचिकर । 

2८:2८(॥0 ०. अन्वेषक | 

2८प९778 ४. पदलोप (दोष-विशेष) । 

2८0277800 ७. पदलोप-सम्बन्धी रु 

2076 #. कटिबन्ध । कटिबन्धीय प्रदेश । 

_--7209--8 हिम कटिबन्ध । 

--+277][06/8 ८--समशीतोष्ण कटिबन्ध । 
--:76 स्थानीय समय । 
--६07770--उष्ण कटिबन्ध 

20720 ०6. कटिबन्धित । 

200#72 ”, कटिबन्धन। हि 

200260९₹2/8[7067/ १. पशुन्‍्भू बत्ता 

कक कि कक 6. पशुलोक-सम्बन्धी था 

2008९028/79[07५9 2285 लक 

20087/8/076/7 %. प्राणिवर्णनकार 

का] 08॥ 6. पदु-वर्णन-सम्बन्धी पशुशास्त्रीय 

2002/8079 # पशु-वर्णन विज्ञान, पशुशास्त्र 

2008:८/ #, प्राणि-पूजक ) 

200[8८४00७ #. प्राणि-पूजा-सम्बन्धी । 

200]8079 #. प्राणि-पूजा । 

200[6शॉ०३४ 6. प्राणितत्वीय, प्राणि-विज्ञान-सम्बन्धी । 

200]025६ #. प्राणितत्वविद, प्राणिविज्ञानवेता । 

20008फ #. प्राणितत्व, प्राणिविज्ञान । 

20007990!089 ॥#. प्राणि-शरीररचना-शास्त्र । 


- 20075ए०7० ०१9: #, प्राणि-मनोविज्ञानी । 


200059ए८#0089 #. प्राणि-मतोविज्ञान । | 


